
  

 

12816/17   aj/rk 1 
 DGC 2B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Lucemburk 16. října 2017 
(OR. en) 
 
 
12816/17 
 
 
 
 
COPS 300 
COHOM 108 
CFSP/PESC 840 
CSDP/PSDC 523 
FREMP 105 
INF 179 
JAI 870 
RELEX 818 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 16. října 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

12714/17 COPS 294 COHOM 104 CFSP/PESC 834 CSDP/PSDC 514 
FREMP 101 INF 172 JAI 857 RELEX 807 
12715/17 COPS 295 COHOM 105 CFSP/PESC 835 CSDP/PSDC 515 
FREMP 102 INF 173 JAI 858 RELEX 808 

Předmět: Výroční zpráva EU o lidských právech a demokracii ve světě za rok 2016 
  

Delegace naleznou v příloze výroční zprávu EU o lidských právech a demokracii ve světě za rok 

2016 přijatou Radou na jejím 3566. zasedání konaném dne 16. října 2017. 

 

 



 

 

12816/17   aj/rk 2 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

PŘÍLOHA 

VÝROČNÍ ZPRÁVA EU O LIDSKÝCH PRÁVECH A DEMOKRACII  
VE SVĚTĚ ZA ROK 2016 

TEMATICKÁ A ZEMĚPISNÁ ČÁST 

Obsah 

TEMATICKÁ ČÁST 

1. Úvod………… ........................................................................................................................... 3 

2. Přístup EU ke konfliktům a krizím založený na lidských právech........................................... 12 

3. Řešení hlavních výzev v oblasti lidských práv a demokracie .................................................. 22 

4. Lidská práva ve všech vnějších politikách EU ......................................................................... 49 

 

ZEMĚPISNÁ ČÁST 

I. Kandidátské a potenciální kandidátské země ........................................................................... 53 

II. Země EHS/ESVO ..................................................................................................................... 64 

III. Evropská politika sousedství .................................................................................................... 67 

IV. Rusko a Střední Asie .............................................................................................................. 121 

V. Afrika ...................................................................................................................................... 140 

VI. Arabský poloostrov ................................................................................................................ 255 

VII. Asie ......................................................................................................................................... 270 

VIII. Oceánie ................................................................................................................................... 338 

IX. Americký kontinent ................................................................................................................ 367 

 

Seznam zkratkových slov a iniciálových zkratek ............................................................................ 439 



 

 

12816/17   aj/rk 3 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA EU O LIDSKÝCH PRÁVECH A DEMOKRACII  
VE SVĚTĚ ZA ROK 2016 

TEMATICKÁ ČÁST 

1. ÚVOD 

Rok 2016 byl pro lidská práva a demokracii obtížným rokem, kdy docházelo k zužování prostoru 

pro občanskou společnost a objevily se složité humanitární a politické krize. Několik zemí rovněž 

oznámilo svůj záměr odstoupit od smlouvy o Mezinárodním trestním soudu. V tomto kontextu šla 

Evropská unie příkladem a byla nadále pevně odhodlána prosazovat a chránit lidská práva 

a demokracii na celém světě. 

V červnu 2016 přijala EU globální strategii zahraniční a bezpečnostní politiky s podtitulem Sdílená 

vize, společný postup: silnější Evropa, v níž jsou uvedeny základní zájmy a zásady EU pro interakci 

s vnějším světem1 a jejímž účelem je zajistit, aby se Evropa stala ještě jednotnějším a vlivnějším 

aktérem na světové scéně. V globální strategii je znovu potvrzena agenda pro vnější činnost EU, 

jejímiž ústředními prvky jsou lidská práva a demokracie; státy a společnosti mohou být odolné 

pouze tehdy, pokud je demokracie silná a lidská práva jsou respektována. Strategie rovněž vyzývá 

k systematickému zohledňování problematiky lidských práv a rovnosti žen a mužů coby základního 

principu akčního plánu EU pro lidská práva a demokracii (2015–2019)2. 

Dne 20. července 2016 uplynul rok od přijetí akčního plánu EU, v němž je stanovena hlavní politika 

EU v oblasti lidských práv v rámci vnější činnosti. Akční plán se zabývá ochranou lidských práv 

a podporou demokracie ve všech aspektech vnější činnosti EU a je pro EU klíčovým prováděcím 

nástrojem strategického rámce EU pro lidská práva a demokracii z roku 20123. 

                                                 
1 Závěry Rady o globální strategii zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské unie, dokument 13202/16, 

17. října 2016. 
2 Závěry Rady o akčním plánu pro lidská práva a demokracii 2015–2019, dokument 10897/15, 20. července 2015. 
3 Lidská práva a demokracie: strategický rámec EU a akční plán EU, dokument 11855/2012, 25. června 2012. 



 

 

12816/17   aj/rk 4 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Rokem 2016 byl rovněž zahájen druhý cyklus strategií v oblasti lidských práv a demokracie pro 

jednotlivé země. Tyto strategie mají klíčový význam pro uplatňování lidských práv na úrovni 

jednotlivých zemí. V roce 2016 byly všechny strategie aktualizovány, aby lépe odpovídaly 

současným výzvám a zohledňovaly vývoj od zavedení strategií pro jednotlivé země v roce 2011. 

Tato zpráva podává celkový přehled úsilí EU v oblasti lidských práv ve vztahu ke třetím zemím 

v roce 2016 a skládá se ze dvou částí: první část je tematická a je věnována především přístupu 

ke konfliktům a krizím založenému na lidských právech, hlavním problémům v oblasti lidských 

práv a lidským právům ve všech vnějších politikách EU; druhá část je zeměpisná a týká se činností 

EU ve třetích zemích, a podrobně tak mapuje situaci v oblasti lidských práv na celém světě. 

ZVLÁŠTNÍ ZÁSTUPCE EU PRO LIDSKÁ PRÁVA 

Zvláštní zástupce EU pro lidská práva Stavros Lambrinidis, který by jmenován v roce 2012, 

pokračoval pod vedením vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise v úsilí o zvyšování 

efektivity a viditelnosti politiky lidských práv v rámci zahraniční politiky EU. V roce 2016 kladl 

klíčový důraz na posílení spolupráce EU v oblasti lidských práv se strategickými partnery, kteří 

hrají významnou úlohu na regionální i mnohostranné scéně. V rámci tohoto úsilí předsedal zvláštní 

zástupce EU dialogu EU o lidských právech s Mexikem i s Jižní Afrikou a uskutečnil druhou 

oficiální návštěvu na vysoké úrovni ve Spojených státech. Větší pozornost byla také věnována 

sousedství EU, včetně první návštěvy zvláštního zástupce EU v Bělorusku a aktivního zapojení 

a činnosti důsledně navazující na jeho předchozí návštěvy Ázerbájdžánu a Egypta. V roce 2016 

zvláštní zástupce EU i nadále úzce spolupracoval s vybranými zeměmi procházejícími procesem 

transformace, přičemž mimo jiné uskutečnil pátou návštěvu Myanmaru/Barmy a dosud první 

návštěvu zvláštního zástupce EU na vysoké úrovni na Kubě zaměřenou na lidská práva, zahájil 

průzkumné rozhovory o lidských právech s Íránem, zúčastnil se jednání na vysoké politické úrovni 

s Bahrajnem a uskutečnil první návštěvu Guatemaly a Hondurasu. Zvláštní zástupce EU i nadále 

usiloval o viditelnější spolupráci EU s OSN a s regionálními mechanismy v oblasti lidských práv 

s cílem posílit regionální odpovědnost a řešit rostoucí výzvy pro akceptaci univerzálnosti lidských 

práv a pro prostor občanské společnosti, mimo jiné rozsáhlou a stabilní angažovaností a spoluprací 

s orgány a mechanismy OSN působícími v oblasti lidských práv. Zvláštní zástupce EU pokračoval 

v dlouhodobé stálé spolupráci na vysoké úrovni s Radou Evropy včetně vystoupení na zasedání 

Výboru ministrů Rady Evropy a rovněž pokračoval v úsilí o prohloubení spolupráce 

s OBSE/ODIHR, Organizací amerických států a organizací UNESCO. 



 

 

12816/17   aj/rk 5 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o konkrétní témata, zvláštní zástupce EU kladl i nadále velký důraz na prosazování 

prostoru pro občanskou společnost a ochranu obránců lidských práv usilujících o ukončení represí 

a zrušení nových restriktivních zákonů namířených proti nevládním organizacím v některých 

zemích, a na propuštění uvězněných obránců lidských práv a politických vězňů. Výrazně se 

zaměřoval také na podporu dialogu mezi občanskou společností a vládou a na zdůraznění jeho 

významu pro budování stabilní společnosti. 

V duchu globální strategie EU pro zahraniční a bezpečnostní politiku zvláštní zástupce EU 

v roce 2016 u všech zainteresovaných subjektů aktivně prosazoval myšlenku „udržitelné 

bezpečnosti“. Tento koncept, z něhož vychází úsilí zvláštního zástupce EU, podtrhuje skutečnost, že 

bezpečnost může být dlouhodobě udržitelná pouze v případě, že respektuje základní svobody 

a práva a požadavky právního státu. 

Zvláštní zástupce EU v roce 2016 prostřednictvím řady návštěv, projevů na mnohostranných 

zasedáních na vysoké úrovni a jednání se stovkami klíčových zainteresovaných subjektů z řad vlád, 

mezinárodních organizací a občanské společnosti usiloval o zvýšení důslednosti, efektivity 

a viditelnosti EU coby předního světového aktéra v oblasti lidských práv a zasazoval se o klíčové 

priority EU. Mezi tyto priority patřil boj proti mučení, zrušení trestu smrti, hospodářská, sociální 

a kulturní práva, podnikání a lidská práva, svoboda projevu a sdružování, svoboda náboženského 

vyznání nebo přesvědčení, práva žen a dětí a prosazování odpovědnosti za porušování lidských 

práv. 

S cílem zvýšit povědomí v EU i na mezinárodní scéně o klíčové úloze EU při prosazování 

a ochraně lidských práv ve světě zahájil v červnu zvláštní zástupce EU společně s vysokou 

představitelkou, místopředsedkyní Komise kampaň s názvem #EU4HumanRights, jíž se účastní 

všechny členské státy EU. 



 

 

12816/17   aj/rk 6 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

NÁSTROJE EU 

EU má pro účely prosazování a ochrany lidských práv k dispozici širokou škálu politik, nástrojů 

i nástrojů financování vnější činnosti. Patří mezi ně veřejná diplomatická činnost, např. prohlášení 

EU, diskrétnější diplomatické nástroje, např. demarše4 a politické dialogy, ale rovněž obecné 

zásady v oblasti lidských práv a strategie v oblasti lidských práv pro jednotlivé země, pravidelné 

dialogy o lidských právech a projekty zaměřené na finanční spolupráci, včetně podpory občanské 

společnosti. EU usiluje o to, aby zajistila optimální interakci mezi těmito nástroji, tj. aby je 

používala co nejúčinněji a v takové kombinaci, která zajistí dosažení nejlepších výsledků. Otázky 

lidských práv by neměly být omezeny například na dialogy o lidských právech, ale měly by být 

zařazovány i na program jiných zasedání, včetně politických či jiných dialogů, např. o uvolnění 

vízového režimu, a summitů. 

Obecné zásady v oblasti lidských práv: EU přijala 11 souborů obecných zásad, které stanoví 

prioritní oblasti vnější činnosti5. Obecné zásady nejsou právně závazné, ale vzhledem k tomu, že 

byly přijaty na úrovni ministrů, představují silný politický signál, že jsou pro Unii prioritou. Tyto 

obecné zásady jsou pravidelně aktualizovány a slouží jako praktický nástroj, který má být vodítkem 

pro subjekty EU po celém světě při provádění priorit EU v oblasti lidských práv na místní úrovni. 

                                                 
4 Demarše je druh diplomatické iniciativy. Jedná se o formální krok, při němž je osloven zástupce třetí země nebo 

mezinárodní organizace s cílem jej přesvědčit či informovat o konkrétní otázce nebo zjistit formální stanovisko 
dané vlády k uvedené otázce. Může mít písemnou nebo ústní podobu.  

5  Obecné zásady politiky EU vůči třetím zemím týkající se mučení a jiného krutého, nelidského či ponižujícího 
zacházení nebo trestání – aktualizace obecných zásad (2012), obecné zásady EU na podporu a ochranu svobody 
náboženského vyznání nebo přesvědčení (2013), obecné zásady EU pro prosazování a ochranu požívání 
veškerých lidských práv lesbickými, gay, bisexuálními, transgender a intersexuálními (LGBTI) osobami (2013), 
obecné zásady EU týkající se trestu smrti: revidované a aktualizované znění (2008), obecné zásady EU pro 
dialogy o lidských právech s třetími zeměmi – aktualizace (2008), obecné zásady EU týkající se dětí 
a ozbrojených konfliktů (2008), zajištění ochrany – obecné zásady Evropské unie týkající se ochránců lidských 
práv (2008), obecné zásady EU týkající se násilí páchaného na ženách a dívkách a boje proti všem formám jejich 
diskriminace (2007), obecné zásady EU na podporu dodržování mezinárodního humanitárního práva (2009), 
obecné zásady EU v oblasti lidských práv ohledně svobody projevu online a offline (2014), obecné zásady EU 
v oblasti prosazování a ochrany práv dítěte (2007). 



 

 

12816/17   aj/rk 7 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Strategie pro jednotlivé země v oblasti lidských práv a demokracie: Tyto strategie jsou ve velké 

míře připravovány na místní úrovni delegacemi EU a vychází z analýzy situace v oblasti lidských 

práv v dané zemi. Určují nejdůležitější priority činnosti EU v oblasti lidských práv a demokracie, 

stanovují hlavní dlouhodobé a krátkodobé cíle, jakož i konkrétní opatření pro dosažení těchto cílů 

v dané zemi. Tyto strategie byly na období 2016–2020 plně aktualizovány a nyní zahrnují cílenou 

analýzu demokracie. Tyto strategie jsou klíčovým nástrojem při zajišťování souladu politik a při 

přípravě politických dialogů a návštěv na vysoké úrovni. 

Dialogy o lidských právech: V průběhu let byly navázány dialogy o lidských právech s rostoucím 

počtem zemí. Mezi jejich cíle patří: jednat o otázkách společného zájmu a posilovat spolupráci 

v oblasti lidských práv na mnohostranných fórech, jako je Organizace spojených národů; umožnit 

EU, aby s partnerskými zeměmi sdílela své znepokojení, pokud jde o porušování lidských práv; 

shromažďovat informace a usilovat o zlepšení situace v oblasti lidských práv v dané partnerské 

zemi. Tyto dialogy jsou klíčovými nástroji, jejichž pomocí se EU na dvoustranné úrovni angažuje 

v otázkách lidských práv, mimo jiné ohledně konkrétních témat, jako je mučení a špatné zacházení, 

trest smrti, svoboda náboženského vyznání nebo přesvědčení, svoboda projevu online a offline, 

zdravotní postižení, práva žen a dětí, rovnost žen a mužů, základní principy a práva v práci 

a spolupráce v rámci mnohostranných fór. 

Před zahájením dialogů o lidských právech se v Bruselu a v zemi, kde má dialog proběhnout, konají 

konzultace s občanskou společností. Pořádány jsou rovněž hodnotící schůzky o výsledcích dialogů. 

Politická fóra a dialogy jsou v průběhu celého roku doplněny technickými zasedáními 

s organizacemi občanské společnosti, při nichž EU sdílí informace o činnostech a politikách. 

V těsné návaznosti na řadu dialogů o lidských právech se konaly rovněž semináře zaměřené na 

problematiku občanské společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 8 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU v roce 2016 uspořádala dialogy a konzultace o lidských právech se 42 partnerskými zeměmi 

a regionálními uskupeními. V roce 2016 byl obnoven dialog o lidských právech s Ázerbájdžánem, 

přičemž předchozí dialog proběhl v roce 2014, a EU poprvé vedla dialog o lidských právech se Šrí 

Lankou a neformální dialog s Bahrajnem. EU a Mongolsko se dohodly, že se jejich první dialog 

o lidských právech uskuteční v roce 2017 v rámci jejich dvoustranné dohody o partnerství 

a spolupráci. Na uspořádání dialogu o lidských právech se EU dohodla rovněž s Íránem, přičemž 

poslední setkání se konalo v roce 2004. Tento dialog byl zahájen výměnnými návštěvami a prvními 

informativními rozhovory o lidských právech, které se uskutečnily v roce 2016 jako součást 

dvoustranného politického dialogu na vysoké úrovni. Jednání o lidských právech pokračovala 

rovněž s Kubou s cílem navázat dialog o lidských právech v rámci nedávno podepsané dohody 

o politickém dialogu a spolupráci. 

Evropský nástroj pro demokracii a lidská práva: Evropský nástroj pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR) je jedním z klíčových nástrojů financování vnější pomoci používaných k prosazování 

a podpoře demokracie a lidských práv po celém světě. EIDHR se může díky své klíčové výhodě, jíž 

je možnost působit bez souhlasu hostitelské vlády, zaměřit na citlivé otázky a inovativní přístupy 

a spolupracovat přímo s izolovanými nebo marginalizovanými organizacemi občanské společnosti. 

Ve srovnání s obdobím 2007–2013 byl EIDHR na období 2014–2020 upraven tak, aby byl 

relevantní pro nové skutečnosti, strategičtější ve svém zaměření a procesně snadno použitelný. 

Jeho rozpočet byl navýšen a díky tomu bude EU moci více podporovat rozvoj aktivních občanských 

společností a jejich specifickou úlohu coby klíčových aktérů pozitivní změny na podporu lidských 

práv a demokracie. Jedná se například o zvýšení schopnosti EU promptně reagovat na mimořádné 

situace v oblasti lidských práv, podnikat volební pozorovatelské mise, navazovat na jejich 

doporučení a zlepšovat demokratické a volební procesy, jakož i poskytovat více podpory pro 

mezinárodní a regionální mechanismy ochrany lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 9 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 uzavřely delegace EU prostřednictvím programu podpor v rámci jednotlivých zemí 

dohody o financování v celkové výši 82,01 milionu EUR ve 101 zemích po celém světě za účelem 

rozvoje aktivních občanských společností na podporu lidských práv a demokratických reforem, 

mimo jiné s cílem zabývat se tendencemi spočívajícími v zužování prostoru pro občanskou 

společnost; činností občanské společnosti zajišťující efektivní fungování Mezinárodního trestního 

soudu; rovností žen a mužů; problematikou původního obyvatelstva; právy příslušníků menšin, 

osob postižených diskriminací na základě příslušnosti k určité kastě, LGBTI osob a jiných 

ohrožených skupin; svobodou projevu a svobodou náboženského vyznání nebo přesvědčení; trestem 

smrti a mučením; organizacemi občanské společnosti připravujícími podmínky pro volby 

a vyvíjejícími činnost navazující na doporučení volebních pozorovatelských misí; ochranou 

hospodářských, sociálních a kulturních práv, zejména u skupin zvláště ohrožených diskriminací, 

jako jsou chudí lidé, ženy, děti, původní obyvatelstvo, migranti, a práv příslušníků menšin; 

odborovými svazy. 

Celkově byly v návaznosti na celosvětovou výzvu k podávání návrhů na podporu priorit EU 

uzavřeny smlouvy v hodnotě 27,94 milionu EUR v těchto oblastech: 5,11 milionu EUR pro místní 

organizace obránců lidských práv působící na lokální úrovni; 4,46 milionu EUR na sledování 

efektivního provádění příslušných základních mezinárodních úmluv v kontextu všeobecného 

systému preferencí+ EU (GSP+); 6,55 milionu EUR na podporu boje proti trestu smrti; 

6,61 milionu EUR na podporu migrantů, včetně uchazečů o azyl ve třetích zemích, vnitřně 

vysídlených osob a osob bez státní příslušnosti, a 5,21 milionu EUR na podporu dětí napojených na 

ozbrojené složky, skupiny a gangy a zasažených ozbrojeným násilím. Z EIDHR byla nadále 

urychleně poskytována pomoc ohroženým obráncům lidských práv a byly rovněž posilovány jejich 

kapacity vyvíjet činnost v oblasti lidských práv ve střednědobém a dlouhodobějším horizontu, a to 

v rámci dohod z roku 2015 zřizujících nástroj ProtectDefenders (15 milionů EUR) a nástroj pro 

drobné granty (3 miliony EUR), jakož i činnost zaměřenou na problém zužujícího se prostoru pro 

občanskou společnost prostřednictvím krizového nástroje (3,5 milionu EUR). 



 

 

12816/17   aj/rk 10 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Částka 19,2 milionu EUR byla věnována na činnosti na podporu klíčových aktérů v rámci 

mezinárodních a regionálních mechanismů na ochranu lidských práv, jako je Úřad vysokého 

komisaře OSN pro lidská práva, činnost zvláštního zpravodaje OSN pro situaci obránců lidských 

práv, zvláštního zpravodaje OSN pro právo na svobodu pokojného shromažďování a sdružování, 

zvláštního zpravodaje OSN pro podporu a ochranu práva na svobodu přesvědčení a projevu a jejich 

společné činnosti, Mezinárodní trestní soud, dva projekty zaměřené na práva původních obyvatel 

(podpora technického sekretariátu zástupců původních obyvatel na fórech OSN prostřednictvím 

Centra původních obyvatel pro dokumentaci, výzkum a informace (DoCip) a zlepšení přístupu 

původních obyvatel ke spravedlnosti a rozvoji prostřednictvím monitorování na komunitní úrovni 

s Mezinárodní organizací práce), respektování kultury a svobod za použití kreslených vtipů jakožto 

univerzálního vyjadřovacího prostředku uskutečňované prostřednictvím sdružení Cartooning for 

Peace a program v oblasti technické pomoci a budování kapacit zaměřený na prevenci zadržování 

dětí a ochranu dětí a jiných zadržovaných uchazečů o azyl realizovaný společně s vysokým 

komisařem OSN pro uprchlíky. 

Kromě toho byl v roce 2016 zahájen zvláštní podpůrný program v hodnotě 1,43 milionu EUR, který 

je financovaný z EIDHR a kombinuje odbornou přípravu a technickou pomoc týkající se přístupu 

k rozvojové spolupráci EU založeného na právech, zahrnujícího veškerá lidská práva. 

ČINNOST EU NA MNOHOSTRANNÉ ÚROVNI 

EU se v roce 2016 na mnohostranné úrovni i nadále důrazně zasazovala o všeobecné prosazování 

a ochranu lidských práv, přičemž působila zejména prostřednictvím Třetího výboru Valného 

shromáždění Organizace spojených národů a Rady OSN pro lidská práva, ale rovněž 

i specializovaných agentur OSN, jako je Mezinárodní organizace práce (ILO). V této souvislosti EU 

v zájmu dosažení svých cílů prosazovala své tematické priority a priority pro jednotlivé země 

a spolupracovala se zeměmi ze všech regionů. EU rovněž podporovala začleňování problematiky 

lidských práv do činnosti OSN v širším slova smyslu. EU v zájmu zajištění větší účinnosti své 

účasti na těchto fórech i nadále využívala roční strategický pracovní plán, ujednání o sdílení zátěže 

s členskými státy EU a cílenou osvětovou činnost. EU rovněž úzce spolupracovala s Úřadem 

vysokého komisaře Organizace spojených národů pro lidská práva (OHCHR), Radou Evropy 

a Organizací pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE). 



 

 

12816/17   aj/rk 11 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU V RÁMCI FÓR OSN O LIDSKÝCH PRÁVECH 

Partnerství EU–OSN v oblasti lidských práv: 

EU pevně podporuje orgány OSN v oblasti lidských práv a prosazuje pružně reagující a účinný 

systém OSN v této oblasti, který dosahuje výsledky. EU podporuje vysokého komisaře OSN a jeho 

tým v jejich činnosti v oblasti lidských práv probíhající po celém světě. Podporuje plnou spolupráci 

v rámci zvláštních postupů Rady OSN pro lidská práva, mimo jiné i zajištěním neomezeného 

přístupu držitelů mandátu k jednotlivcům a občanské společnosti a udržováním kontaktů s nimi. EU 

je neochvějná ve své podpoře smluvních orgánů OSN a při své práci týkající se jednotlivých zemí 

čerpá z jejich zjištění a doporučení. Podobným způsobem EU podporuje mechanismus všeobecného 

pravidelného přezkumu a mechanismus dohledu ILO nad pracovními normami a vyzývá všechny 

země, aby se do těchto procesů plně zapojily, mimo jiné tím, že zajistí, aby byla v návaznosti na 

doporučení přijímána příslušná opatření. 

71. zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN: 

Na zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN (sociální, humanitární a kulturní záležitosti) 

71. zasedání Valného shromáždění OSN dosáhla EU v říjnu/listopadu 2016 většiny svých priorit. 

Rezoluce prosazované EU o svobodě náboženského vyznání nebo přesvědčení, o právech dítěte 

(společně se skupinou latinskoamerických a karibských států (GRULAC)) a o Korejské lidově 

demokratické republice (KLDR) (společně s Japonskem) byly přijaty bez hlasování. Iniciativy 

podporované ze strany EU, jako jsou usnesení o porušování lidských práv v Sýrii, Íránu a Krymu 

a městě Sevastopol, zároveň vyslaly výrazné signály mezinárodního společenství těm, kteří se 

provinili porušováním lidských práv. Kromě toho rezoluce o moratoriu na trest smrti 

získala v porovnání s 69. zasedáním Valného shromáždění OSN jeden další hlas podpory. EU se 

zúčastnila většiny interaktivních dialogů s držiteli mandátu zvláštních postupů OSN a členské státy 

EU úzce spolupracovaly s delegací EU při OSN na podpoře postojů EU, mimo jiné prostřednictvím 

sdílení nákladů na usnesení a prohlášení. Na tomto zasedání nicméně došlo rovněž k pokusům 

o oslabení systému v oblasti lidských práv jako takového, jako bylo například předložení návrhu 

nepřijmout žádné kroky ohledně rezolucí týkajících se jednotlivých zemí, vložení ustanovení 

o svrchovanosti do rezoluce o trestu smrti, zpochybňování odkazů na ICC a iniciativa, jejímž cílem 

je zpochybnit mandát zvláštních postupů OSN. Proto je třeba, aby EU zůstala ostražitá a aby se 

i nadále angažovala s cílem aktivně podpořit práci Třetího výboru Valného shromáždění OSN. 



 

 

12816/17   aj/rk 12 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Zasedání Rady OSN pro lidská práva v roce 2016: 

EU potvrdila svůj pevný závazek v oblasti lidských práv během tří pravidelných zasedání Rady pro 

lidská práva (v březnu, červnu a září 2016), jakož i během dvou zvláštních zasedání věnovaných 

situaci v Sýrii a situaci v Aleppu (říjen 2016) a v Jižním Súdánu (prosinec 2016). Mezi 

nejdůležitější úspěchy, kterých EU v uplynulém roce dosáhla, patří přijetí rezoluce prosazované EU 

o Burundi, která ustanovuje vyšetřovací komisi, která má přezkoumat případy porušování lidských 

práv v této zemi, jakož i úspěšné přijetí rezolucí o Sýrii, Demokratické republice Kongo, Súdánu 

a Jemenu. V podobném duchu přijala Rada OSN pro lidská práva několik významných tematických 

rezolucí, a to i pokud jde o původní obyvatelstvo, úmrtnost matek, bezpečnost novinářů 

a terorismus. Zároveň se však tato zasedání vyznačovala rostoucí konfrontací a polarizací v rámci 

Rady pro lidská práva. 

2. PŘÍSTUP EU KE KONFLIKTŮM A KRIZÍM ZALOŽENÝ NA LIDSKÝCH 

PRÁVECH 

ZAČLEŇOVÁNÍ PROBLEMATIKY LIDSKÝCH PRÁV DO PŘEDCHÁZENÍ 

KONFLIKTŮM, ZVLÁDÁNÍ KRIZÍ A PŘECHODNÉHO SOUDNICTVÍ 

Porušování lidských práv je součástí dynamiky konfliktů a krizí ve všech jednotlivých kontextech, 

v nichž v současnosti působí mise a operace společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP). Je 

proto zásadně důležité, aby politiky v oblasti lidských práv a rovnosti žen a mužů byly začleněny do 

plánování, provádění, vedení a hodnocení misí a operací SBOP. Rada Evropské unie v květnu 2015 

uvítala myšlenku na vypracování studie týkající se základních kritérií pro začleňování problematiky 

lidských práv a rovnosti žen a mužů do SBOP. Tato studie byla dokončena v listopadu 2016 a je 

v ní uvedeno 21 základních kritérií, podle nichž bude v průběhu času možné posuzovat pokrok 

a plnění cílů6. 

V roce 2016 Rada přijala rovněž nový kodex chování a kázně pro civilní mise EU pro řešení krizí7. 

Jeho cílem je zajistit, aby byly účinně prováděny nejvyšší standardy profesionality a chování, 

včetně politiky nulové tolerance sexuálního vykořisťování a zneužívání. 

                                                 
6 Zpráva o studii týkající se základních kritérií pro začleňování problematiky lidských práv a rovnosti do společné 

bezpečnostní a obranné politiky Evropské unie, pracovní dokument Evropské služby pro vnější činnost ze dne 
10. listopadu 2016.  

7 Kodex chování a kázně pro civilní mise EU v rámci SBOP, dokument 12076/16, 9. září 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 13 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V průběhu roku 2016 se EU i nadále zapojovala do postupů přechodného soudnictví na celém světě 

v zemích tak různorodých, jako je Kolumbie, Šrí Lanka, Středoafrická republika a Kosovo*, a to 

s cílem podpořit oběti, zajistit, aby pachatelé byli pohnáni k odpovědnosti, a prosazovat mír 

a usmíření. 

V průběhu celého roku se EU zaměřovala na provádění svého politického rámce na podporu 

přechodného soudnictví8. Jednalo se i o upozorňování na tuto otázku v rámci mnoha politických 

dialogů s partnerskými zeměmi, pořádání školení pro zaměstnance EU a členských států, jakož 

i posilování spolupráce na dané téma prostřednictvím sítě zaměstnanců orgánů EU a členských států 

v rámci pracovní skupiny. Nové strategie v oblasti lidských práv a demokracie pro jednotlivé země 

nyní obsahují oddíl, který je věnován přechodnému soudnictví. 

Belgie a EU uspořádaly společně v září 2016 v Bruselu kulatý stůl na podporu spolupráce mezi EU 

a Africkou unií v oblasti přechodného soudnictví s cílem podporovat meziregionální dialog 

o přechodném soudnictví za účelem zlepšení spolupráce mezi regionálními organizacemi. Toto 

setkání bylo obzvláště aktuální vzhledem k tomu, že Africká unie se snaží dokončit své vlastní 

strategie v oblasti přechodného soudnictví. V prosinci 2016 uspořádalo Nizozemsko první 

mezinárodní setkání dárců v oblasti přechodného soudnictví, na kterém se setkaly EU, členské státy, 

OSN a další dárci ze třetích zemí. 

                                                 
* Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 1244/1999 a se stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova. 
8 Podpora EU pro přechodné soudnictví – závěry Rady, dokument 13576/15, 16. listopadu 2015. 



 

 

12816/17   aj/rk 14 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU byla i nadále jedním z největších finančních přispěvatelů na iniciativy v oblasti přechodného 

soudnictví realizované po celém světě, přičemž poskytovala financování pro oblast soudnictví, pro 

iniciativy zaměřené na zjišťování pravdy a pro programy zabývající se institucionálními reformami 

a odškodněním, a to i prostřednictvím podpory občanské společnosti a skupin sdružujících oběti. 

Celosvětová výzva v rámci Evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) na 

rok 2016 obsahuje zvláštní část ve výši 5 milionů EUR věnovanou beztrestnosti a přechodnému 

soudnictví. Kromě toho EU financovala v roce 2016 řadu iniciativ v oblasti přechodného soudnictví 

prostřednictvím různých finančních nástrojů. Jmenovitě se jedná například o nástroj přispívající 

ke stabilitě a míru (IcSP)9, v jehož rámci nadále poskytovala finanční podporu prioritnímu plánu 

budování míru na Šrí Lance (8,1 milionu EUR), a o práci Komise pro mezinárodní spravedlnost 

a odpovědnost na vedení vyšetřování trestné činnosti a zajištění důkazů potenciálních válečných 

zločinů v Sýrii (1,5 milionu EUR). Program financovaný Evropskou unií v rámci Evropského 

rozvojového fondu (ERF)10 v oblasti reformy soudnictví v Guineji (Konakry) (20 milionů EUR) 

zahrnuje složku, která se zaměřuje na podporu organizací obětí v jejich úsilí o boj proti beztrestnosti 

a na podporu účasti v procesu národního usmíření. Z evropského nástroje sousedství (ENI)11 byl 

rovněž financován program reformy soudnictví v Tunisku (15 milionu EUR), který nabízí podporu 

jednotlivým subjektům v rámci trestního řízení, jakož i zřízení mechanismu ochrany obětí a svědků. 

MEZINÁRODNÍ TRESTNÍ SOUD (ICC) 

EU pokračovala v úsilí o zajištění toho, aby se pachatelé genocidy, válečných zločinů a zločinů 

proti lidskosti ze svých činů zodpovídali a aby bylo dosaženo spravedlnosti pro oběti těchto činů. 

Římský statut je významným a jedinečným úspěchem mezinárodního trestního soudnictví. 

Existence a fungování ICC je důležitým garantem dodržování mezinárodního humanitárního práva 

a lidských práv ve všech zemích. V této souvislosti pokračovala EU v podpoře ICC tím, že tomuto 

soudu poskytovala politickou podporu v rámci mnohostranných fór, jako je Rada bezpečnosti OSN 

a Rada pro lidská práva. EU poskytla finanční pomoc soudu a aktérům z řad občanské společnosti, 

kteří tento soud podporují. 

                                                 
9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 230/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se zřizuje nástroj 

přispívající ke stabilitě a míru. 
10 Dohoda, kterou se podruhé mění Dohoda o partnerství mezi členy skupiny afrických, karibských 

a tichomořských států na jedné straně a Evropským společenstvím a jeho členskými státy na straně druhé, 
podepsaná v Cotonou dne 23. června 2000 a poprvé pozměněná v Lucemburku dne 25. června 2005. 

11 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 232/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se zřizuje evropský 
nástroj sousedství. 



 

 

12816/17   aj/rk 15 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vážné obavy vyvolala oznámení o odstoupení od Římského statutu, která podala Jihoafrická 
republika, Burundi a Gambie. Dne 21. října 2016 vydala vysoká představitelka jménem EU 
prohlášení, v němž vyjádřila nad odstoupením těchto zemí politování a zopakovala podporu 
Mezinárodnímu trestnímu soudu. Na 15. shromáždění smluvních států vydala EU a její členské 
státy prohlášení, v němž vyjadřují znepokojení nad rozhodnutími Jihoafrické republiky, Burundi 
a Gambie a vyzývají tyto země, aby se zapojily do konstruktivního a otevřeného dialogu. Je rovněž 
politováníhodné, že na začátku tohoto roku se Rusko rozhodlo odvolat svůj podpis statutu o zřízení 
ICC. 

Politika EU na podporu ICC a na podporu prosazování všeobecné platnosti Římského statutu 
vychází z rozhodnutí Rady z roku 201112 a z akčního plánu z roku 201113 týkajícího se jeho 
provádění, které představují rámec, v němž EU reaguje na aktuální vývoj. Vysoká představitelka 
v globální strategii zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské unie výslovně zopakovala závazek 
EU tuto podporu zachovat. EU prostřednictvím svých delegací v Bruselu a na 15. shromáždění 
smluvních států Římského statutu oslovila orgány a zúčastněné subjekty v příslušných zemích 
a v Africké unii, aby podpořily mobilizaci afrických zemí ve prospěch Mezinárodního trestního 
soudu, a zabránily tak odstoupení. 

MEZINÁRODNÍ HUMANITÁRNÍ PRÁVO 

V roce 2016 se krize a ozbrojené konflikty i nadále prohlubovaly, což mělo za následek alarmující 
humanitární důsledky. V průběhu roku byl zaregistrován bezprecedentní počet nuceně vysídlených 
osob od druhé světové války, přičemž ochrana civilního obyvatelstva v konfliktech představovala 
i nadále závažný problém. 

EU zaujala pevný postoj k nutnosti chránit humanitární pracovníky a životy a důstojnost těch, kteří 
jim pomáhají, což zahrnuje i bezpečný přístup pro poskytování pomoci v konfliktních situacích. 
Například vysoká představitelka a komisař pro humanitární pomoc a řešení krizí vydali v říjnu 2016 
prohlášení o rostoucím násilí v západním Aleppu14. V tomto prohlášení bylo zdůrazněno, 
že dodržování humanitárních zásad je zcela zásadní pro minimalizaci rizik a zajištění ochrany 
humanitárních pracovníků. 

                                                 
12 Rozhodnutí Rady 2011/168/SZBP o Mezinárodním trestním soudu a o zrušení společného postoje 

2003/444/SZBP, 21. března 2011. 
13 Akční plán k provádění rozhodnutí o Mezinárodnímu trestnímu soudu, dokument 12080/11, 11. července 2011. 
14 Prohlášení vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise Federicy Mogheriniové a komisaře pro humanitární 

pomoc a řešení krizí Christose Stylianidese o rostoucím násilí v západním Aleppu, Brusel, 31. října 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 16 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU a její členské státy byly i nadále významnými zastánci mezinárodního humanitárního práva, 

zejména Ženevských úmluv, jakož i zásad lidskosti, nestrannosti, neutrality a nezávislosti 

humanitární pomoci. EU i nadále podporovala provádění obecných zásad EU týkajících se 

mezinárodního humanitárního práva, které představují inovativní nástroj k prosazování dodržování 

mezinárodního humanitárního práva ze strany třetích států a nestátních aktérů. 

Světový humanitární summit, který se konal v Istanbulu ve dnech 23. – 24. května 2016, byl 

významnou příležitostí pro celé mezinárodní společenství, aby opětovně potvrdilo své závazky 

v oblasti mezinárodního humanitárního práva a základních humanitárních zásad. EU přijala pevné 

závazky a pracuje na jejich důsledném uplatňování. 

EU rovněž aktivně podporovala proces vedoucí k rezoluci Rady bezpečnosti OSN 2286 (2016) 

a následná opatření, včetně doporučení generálního tajemníka OSN. Je nutné urychleně přijmout 

opatření k posílení ochrany zdravotnických a humanitárních pracovníků a nemocnic. 

Nicméně k posílení dodržování mezinárodního humanitárního práva je zapotřebí systematičtější 

a pravidelnější dialog na mezinárodní úrovni. EU i nadále pevně podporovala iniciativu 

švýcarského a Mezinárodního výboru Červeného kříže, jejímž cílem je zavedení pravidelných 

a dobrovolných setkání států, která by mohla být věnována zprávám o uplatňování mezinárodního 

humanitárního práva v jednotlivých státech. Z diskuzí, které zprostředkoval švýcarský 

a Mezinárodní výbor Červeného kříže, i nadále vyplývá, že stávající mechanismy pro zajištění 

dodržování tohoto práva nejsou dostatečné. 

MIGRACE 

V roce 2016 byla ochrana práv migrantů a uprchlíků jedním z klíčových prvků veškeré vnější 

migrační politiky EU. Vzhledem k nadále vysoké míře migrace, kdy v průběhu roku 2016 do 

Evropy dorazilo 387 000 migrantů15, se EU zaměřila na vytvoření pevného systému řízení migrace 

– systému, který bude plně respektovat základní a lidská práva jak uvnitř, tak i navenek, a který 

bude schopen fungovat v dobách běžné i vysoké míry migrace. 

                                                 
15 IOM, migrační toky – Evropa, http://migration.iom.int/europe/.  

http://migration.iom.int/europe/


 

 

12816/17   aj/rk 17 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU v návaznosti na závazky přijaté v rámci evropského programu pro migraci16 a na summitu 

ve Vallettě v roce 2015 podnikla v červnu 2016 zásadní krok spočívající v zavedení rámce pro 

partnerství17, který potvrdila Evropská rada. Přístup vycházející z rámce pro partnerství umožní 

hlubší spolupráci EU s klíčovými třetími zeměmi původu a tranzitu v zájmu lepšího řízení migrace, 

při plném dodržení závazků v oblasti humanitárního práva a lidských práv. V rámci tohoto přístupu 

si EU vybudovala posílená partnerství s pěti zeměmi – Mali, Nigérií, Nigerem, Senegalem a Etiopií. 

Dosavadní výsledky z hlediska lidských práv migrantů jsou pozitivní: například v Nigeru vedla 

podpora EU ke zlepšení přístupu k řízení o určení statusu, podmínek přijímání a pomoci pro 

žadatele o azyl a uprchlíky prostřednictvím regionálního programu rozvoje a ochrany pro severní 

Afriku. Kromě toho EU podporovala národní agenturu Nigeru pro boj proti převaděčství 

a obchodování s lidmi (Agence nationale de lutte contre la traite), a to prostřednictvím Evropského 

rozvojového fondu a odborné přípravy ze strany mise EUCAP Sahel Niger. V Nigérii například 

probíhá projekt zaměřený na ohrožené a vysídlené děti a mladistvé zasažené konfliktem ve státě 

Borno. Kromě toho bylo v říjnu 2016 v zájmu posílení koordinace zahájeno fungování platformy 

EU pro spolupráci v oblasti převaděčství a obchodování s lidmi. 

                                                 
16 Sdělení o evropském programu pro migraci, COM(2015) 240 final, 13. května 2015. 
17 Sdělení o zřízení nového rámce pro partnerství se třetími zeměmi v Evropském programu o migraci, 

COM(2016) 385 final, 20. června 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 18 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU a její členské státy věnovaly značné úsilí ochraně práv migrantů, žadatelů o azyl a uprchlíků 

na evropských hranicích a rozbití operačního modelů převaděčů a obchodníků s lidmi a současně 

při tom rovněž chránily vnější hranice. V roce 2015 a 2016 bylo díky operacím Sophia a operacím 

agentury Frontex Triton a Poseidon zachráněno na moři více než 400 000 osob. Operace námořních 

sil Evropské unie ve Středomoří (EUNAVFOR MED) Sophia je prováděna v plném souladu 

s mezinárodním právem, včetně zásady nenavracení. Do operačního velitelství byli jmenováni 

poradci pro lidská práva, uprchlické právo a rovnost žen a mužů a pracovníkům byla poskytnuta 

odborná příprava v oblasti lidských práv a humanitárního práva. Součástí výcviku libyjské pobřežní 

stráže a námořnictva jsou základní moduly poskytované společně s mezinárodními organizacemi 

s cílem zlepšit kapacity libyjského námořnictva a příslušníků pobřežní stráže při poskytování 

pomoci osobám zachráněným na moři při plném respektování lidských práv. Operační velitelství 

operace Sophia EUNAVFOR MED vypracovalo příručku odborné přípravy, která je specificky 

zaměřená na zacházení s migranty a zdůrazňuje přístup zohledňující genderové aspekty 

a identifikaci zranitelných migrantů. V rámci operace Sophia působí též poradci na uprchlické 

právo a rovnost žen a mužů. Výcvik poskytovaný v rámci operace EUNAVFOR MED Sophia byl 

doplněn výcvikem v rámci středomořské sítě Seahorse poskytovaným příslušníkům libyjské 

pobřežní stráže, včetně školení v oblasti lidských práv a zásady nenavracení. 

Lidská práva a základní svobody jsou ústředními prvky programů budování kapacit a odborné 

přípravy poskytovaných prostřednictvím misí a operací SBOP. Rovněž ESVČ v rámci budování 

kapacit pracovníků uspořádala v listopadu 2016 pro delegace EU, úředníky členských států a další 

osoby školení v oblasti lidských práv zaměřené na práva uprchlíků a migrantů. 

EU na otázky týkající se práv uprchlíků a migrantů v roce 2016 často upozorňovala v rámci dialogů 

o lidských právech a dalších dvoustranných jednání se třetími zeměmi. Dne 19. září 2016 byla také 

na setkání na vysoké úrovni přijata Newyorská deklarace s cílem řešit otázku rozsáhlých pohybů 

uprchlíků a migrantů. EU aktivně podporovala začlenění závazků týkajících se uprchlíků a migrantů 

a bude nyní usilovat o přijetí globálních paktů OSN o uprchlících a migrantech. Aktivně 

podporovala rovněž Mezinárodní organizaci práce při vypracovávání obecných zásad a operačních 

pokynů pro spravedlivé postupy při náboru pracovníků a hlavních zásad pro přístup uprchlíků 

a jiných nuceně vysídlených osob na trh práce a připravovala se na Mezinárodní konferenci práce 

v roce 2017, která se bude těmito otázkami zabývat. 



 

 

12816/17   aj/rk 19 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 EU nadále důsledně řešila problematiku obchodování s lidmi a převaděčství 

prostřednictvím dialogů a vztahů se zeměmi původu a tranzitu i cílovými zeměmi obětí 

obchodování s lidmi, mimo jiné i na základě rámce pro partnerství a v kontextu chartúmského 

a rabatského procesu. EU dále výrazně pokročila v provádění Akčního plánu EU proti pašování 

migrantů18 přijatém v květnu 2015. Jak je uvedeno v akčním plánu, Komise rovněž vyhodnotila 

svůj právní rámec pro boj proti převaděčství a dospěla k závěru, že posílená výměna znalostí 

a osvědčených postupů mezi státními zástupci, donucovacími orgány a občanskou společností by 

mohla přispět ke zlepšení současné situace a zamezit riziku kriminalizace skutečné humanitární 

pomoci. Za tímto účelem bude Komise i nadále spolupracovat s příslušnými zainteresovanými 

subjekty a agenturami EU, jako je Agentura Evropské unie pro základní práva (FRA) a Eurojust, na 

poskytování užitečných informací o stávajících pravidlech, jejich platnosti a provázanosti s jinými 

právními rámci na mezinárodní i vnitrostátní úrovni, jakož i o nástrojích, jež mohou podpořit 

činnost justičních orgánů. 

Pokud jde o zadržování migrantů, žadatelů o azyl a uprchlíků, EU úzce spolupracovala s kampaní 

Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR) nazvanou „Beyond Detention“ 

a v roce 2016 financovala projekt v hodnotě 1,2 milionu EUR na podporu UNHCR v oblasti 

ochrany migrujících dětí v zajišťovacích zařízeních. 

                                                 
18 Sdělení o akčním plánu EU proti pašování migrantů (2015–2020), COM(2015) 285 final, 25. května 2015. 



 

 

12816/17   aj/rk 20 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU v roce 2016 poskytla významnou finanční pomoc na podporu práv uprchlíků a migrantů. 

Do svěřenského fondu EU pro Afriku, jehož cílem je podpora stability a řešení základních příčin 

nelegální migrace a nuceného vysídlení v Africe19, byla vložena dodatečná částka ve výši 

500 milionů EUR, čímž se objem jeho prostředků navýšil na téměř 2,9 miliardy EUR. Regionální 

programy rozvoje a ochrany pro severní Afriku a oblast Afrického rohu pomáhají třetím zemím, 

které jsou zasaženy smíšenými migračními toky nebo hostí velké množství uprchlíků, řešit potřeby 

migrantů, uprchlíků a žadatelů o azyl v oblasti ochrany a rozvoje a potřeby komunit hostících 

uprchlíky a migranty a podporovat rozvoj fungujících vnitrostátních systémů ochrany. Také 

regionální svěřenský fond Evropské unie zřízený v reakci na krizi v Sýrii (fond Madad)20 se 

zaměřuje na dlouhodobější potřeby syrských uprchlíků a vnitřně vysídlených osob v sousedních 

zemích z hlediska odolnosti, jakož i na podporu hostitelských komunit a správní orgány. Toto 

zaměření vyplývá z nového politického přístupu EU k nucenému vysídlování, který byl oznámen 

v dubnu 2016 a jehož cílem je zabránit prodlužování nuceného vysídlení a ukončit závislost násilně 

vysídlených osob na humanitární pomoci. 

EU rovněž prostřednictvím EIDHR podporuje projekty organizací občanské společnosti na ochranu 

migrantů mimo Evropskou unii. EU v roce 2016 pokračovala v provádění projektů, které byly 

vybrány v rámci celosvětové výzvy k předkládání návrhů na podporu lidských práv migrantů 

z roku 2015 (6 milionů EUR). Projekty v této oblasti byly vybrány také na základě výzvy 

k předkládání návrhů zveřejněné v roce 2016 v rámci tématického programu týkajícího se migrace 

a azylu jako součásti tématického programu „Globální veřejné statky a výzvy“ za účelem provádění 

Římského programu (rabatský proces). Příkladem přínosného partnerství EU a občanské 

společnosti je spolupráce EU a Červeného kříže při poskytování podpory migrujícím pracovníkům 

v cizí domácnosti a obětem obchodování s lidmi v 15 zemích světa v rámci projektu s názvem 

Činnost občanské společnosti zaměřená na prosazování lidských práv migrantů 

(12,8 milionu EUR). 

                                                 
19 Rozhodnutí Komise o zřízení Nouzového svěřenského fondu EU pro stabilitu a řešení hlavních příčin nelegální 

migrace a vysídlených osob v Africe C(2015) 7293 final, 20. října 2015. 
20 Dohoda o zřízení regionálního svěřenského fondu Evropské unie v reakci na krizi v Sýrii, 13. března 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 21 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

BOJ PROTI TERORISMU 

Mezinárodní terorismus nadále představuje mimořádnou hrozbu pro evropskou bezpečnost 

a celosvětový mír. V roce 2016 v Evropě došlo k závažným teroristickým útokům, které vedly ke 

ztrátě mnoha lidských životů a narušení každodenního života evropských občanů, a bylo rovněž 

zmařeno několik pokusů o jejich spáchání. 

Na základě své strategie pro boj proti terorismu21 z roku 2005 se EU zaměřuje na tři hlavní oblasti 

činnosti: a) zajištění bezpečnosti občanů, b) předcházení radikalizaci a ochranu hodnot 

a c) spolupráci s mezinárodními partnery. 

Globální strategie pro zahraniční a bezpečnostní politiku Evropské unie je, pokud jde o bezpečnost, 

jednoznačná. Terorismus však nelze porazit pouze za použití bezpečnostních opatření. K tomu, aby 

bylo možné na radikalizaci a nábor teroristů reagovat komplexním způsobem, jsou zapotřebí 

preventivní opatření realizovaná v celosvětovém měřítku. Za všech okolností musí tato opatření 

dodržovat zásady právního státu a respektovat lidská práva, mezinárodní humanitární právo 

a mezinárodní uprchlické právo. 

EU nyní připravuje nové způsoby, jak se vypořádat s touto hrozbou v jejím vnitřním 

i mezinárodním rozměru. V rámci EU byly přijaty nové právní předpisy s cílem zlepšit policejní 

a justiční spolupráci. Práce probíhá rovněž v rámci našich komunit, v nichž dochází k radikalizaci 

a náboru teroristů. V zahraničí se EU zaměřuje na budování kapacit na Blízkém východě a v severní 

Africe, v Turecku, v zemích západního Balkánu a v oblasti Sahelu a Afrického rohu. 

EU v roce 2016 rovněž nadále navyšovala finanční prostředky přidělované partnerům připravujícím 

nové strategie předcházení násilnému extremismu. Doposud investovala více než 150 milionů EUR, 

přičemž sledovala několik cílů, mezi něž patří porozumění tomuto komplexnímu jevu, práce 

s místními komunitami a budování kapacit. Pokud jde o posledně jmenovaný cíl, pokračoval 

Maltský institut (Mezinárodní institut pro spravedlnost a právní stát) v odborné přípravě soudců 

z Beninu, Čadu, Mali, Nigeru, Kamerunu, Senegalu a Burkiny Faso ohledně případů týkajících se 

terorismu. Dalším cílem je zastavit příliv zahraničních teroristických bojovníků a řešit jejich návrat. 

                                                 
21 Rada Evropské unie, 30. listopadu 2005: Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu 



 

 

12816/17   aj/rk 22 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dalším problémem, který je nutno řešit, je rovněž zneužívání internetu a sociálních médií teroristy, 

přičemž je třeba dodržovat základní práva na svobodu projevu a svobodu informací. V roce 2016 

tak EU nadále činila prostřednictvím internetového fóra EU, jehož fungování bylo zahájeno na 

konci roku 2015 a jehož cílem je omezit dostupnost teroristického obsahu online a posílit postavení 

partnerů z řad občanské společnosti, tak aby se mohli zasazovat o šíření efektivní argumentace 

namířené proti teroristickému obsahu. 

EU navíc nadále vedla dialogy o boji proti terorismu s klíčovými zeměmi po celém světě. 

V roce 2016 se uskutečnilo 11 takových dialogů (s Alžírskem, Kanadou, Egyptem, Indonésií, 

Izraelem, Jordánskem, Libanonem, Pákistánem, Katarem, Tureckem a Spojenými arabskými 

emiráty), během nichž bylo vždy upozorněno na nutnost dodržovat lidská práva. Dalším zásadně 

důležitým prvkem strategie EU pro boj proti terorismu je spolupráce s USA. EU rovněž úzce 

spolupracuje s OSN a dalšími organizacemi s cílem budovat mezinárodní konsensus a prosazovat 

mezinárodní standardy pro boj proti terorismu v souladu se standardy v oblasti lidských práv. 

3. ŘEŠENÍ HLAVNÍCH VÝZEV V OBLASTI LIDSKÝCH PRÁV A DEMOKRACIE 

PROSAZOVÁNÍ SVOBODNÉHO PROSTORU PRO OBČANSKOU SPOLEČNOST 

A PODPORA OBRÁNCŮ LIDSKÝCH PRÁV 

Během uplynulého desetiletí se organizace působící v oblasti lidských práv, prodemokratičtí aktéři 

a hnutí z řad širší občanské společnosti při snaze o vykonávání své práce setkávaly s rostoucí mírou 

omezení. V roce 2016 byl sice zaznamenán zvyšující se počet nevládních organizací, sociálních 

hnutí a jednotlivých aktivistů, avšak fenomén zužujícího se prostoru pro občanskou společnost se 

rozšířil do přibližně sta zemí. Omezení občanské společnosti a represe vůči obráncům lidských práv 

mají řadu podob, počínaje administrativním a soudním obtěžováním až po očerňující kampaně, 

zákazy cestování, kriminalizaci, stigmatizaci, svévolné zatýkání a zadržování, mimosoudní popravy 

a zablokování přístupu k financování, a to zejména z vnějších zdrojů. Státní i nestátní aktéři, včetně 

ozbrojených a fundamentalistických skupin, představují pro svobody občanské společnosti hrozby 

offline i online. Boj proti terorismu a právní předpisy v této oblasti několikrát posloužily jako 

záminka pro manipulaci, monitorování a omezování informací online a pro zavádění cenzury 

a sledování. 



 

 

12816/17   aj/rk 23 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vysoká představitelka v globální strategii zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské unie 

opětovně potvrdila přesvědčení, že odolnost společnosti bude posílena prohloubením vztahů 

s občanskou společností, a vyjádřila pevné odhodlání vystupovat proti zužujícímu se prostoru pro 

občanskou společnost. V roce 2016 EU nadále důrazně vyjadřovala znepokojení na mnoha 

úrovních, a to i během dvoustranných dialogů o lidských právech a v rámci mnohostranných fór, 

ohledně neodůvodněného omezování základních svobod v partnerských zemích. 

Pokud jde o svobodu projevu online a offline, v roce 2016 EU vyjádřila vážné znepokojení nad 

pokračujícím nárůstem počtu případů zastrašování, nátlaku a násilí vůči novinářům, k nimž došlo na 

celém světě. V této souvislosti zůstává klíčovou prioritou uplatňování obecných zásad EU 

z roku 2014 týkajících se svobody projevu online a offline. 

EU na problematiku svobody projevu upozorňovala na různých úrovních politického dialogu, a to 

i v rámci svých dialogů o lidských právech a konzultací s partnerskými zeměmi. Byla rovněž 

vydána řada veřejných prohlášení a demarší s cílem podpořit svobodu projevu a vyzvat k větší 

ochraně práv novinářů a svobody sdělovacích prostředků. 

EU i nadále usilovala o to, aby svoboda projevu zůstala jednou z prioritních oblastí zájmu OSN, 

přičemž se aktivně zapojila do všech relevantních mnohostranných fór a podporovala činnost 

zvláštních zpravodajů se souvisejícími mandáty z OSN a regionálních organizací. 

V roce 2016 podpořila Evropská unie Radu OSN pro lidská práva v přijetí rezoluce o bezpečnosti 

novinářů22 a rezoluce o prosazování, ochraně a uplatňování lidských práv na internetu23, v níž byla 

odsouzena „opatření s cílem úmyslně zabránit přístupu nebo šíření informací online nebo tento 

přístup a šíření informací narušit“. 

                                                 
22 Tato rezoluce (A/HRC/33/L.6) je iniciativou Rakouska spolu s Brazílií, Francií, Řeckem, Marokem, Katarem 

a Tuniskem. 
23 Tuto rezoluci předložilo Švédsko, Brazílie, Nigérie, Tunisko, Turecko a USA a podpořily ji všechny členské 

státy EU. 



 

 

12816/17   aj/rk 24 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se aktivně zapojuje do diskusí o svobodě projevu online probíhajících v rámci Internetového 

sdružení pro přidělování jmen a čísel (ICANN), Fóra pro správu internetu (IGF) a procesu v rámci 

Světového summitu o informační společnosti (WSIS), Koalice pro svobodu online a v rámci 

dialogů věnovaných kybernetice, jež EU vede se třetími zeměmi, včetně Jižní Koreje, Indie, Číny, 

USA a Japonska. 

EU nadále prosazovala uplatňování svých obecných zásad týkajících se svobody projevu online 

a offline v rámci všech delegací EU, tak aby z těchto zásad mohlo vycházet veškeré budoucí 

plánování. Cílem nového programu na podporu delegací je poskytovat delegacím i mediálním 

aktérům pomoc při efektivním uplatňování uvedených zásad. 

Na nové projekty na podporu svobody projevu a médií byly vynaloženy finanční prostředky 

v celkové výši 27 milionů EUR. Aspekty týkající svobody projevu a médií jsou rovněž v rostoucí 

míře začleňovány do rozsáhlejších programů v oblasti demokratické správy věcí veřejných, 

a to zejména do nedávno koncipovaných projektů zabývajících se tématem boje proti korupci 

v Hondurasu, podpory voleb ve Rwandě či Středoafrické republice a bezpečnosti v Somálsku. 

Vedle toho byla v roce 2016 přibližně 200 novinářů, bloggerů, spisovatelů a umělců poskytnuta 

mimořádná podpora z fondu EIDHR na mimořádné události, jež je určen pro obránce lidských práv 

nacházející se v ohrožení. 

Během celého roku 2016 EU nadále vyjadřovala znepokojení nad zvýšeným počtem 

neodůvodněných omezení práv na svobodu pokojného shromažďování a sdružování, a to 

i prostřednictvím svých politických dialogů se třetími zeměmi a v rámci mezinárodních fór. 

V roce 2016 bylo vydáno několik veřejných prohlášení vyzývajících k dodržování práva na 

pokojnou demonstraci a práva na to, aby jakékoli sdružení, ať už registrované či neregistrované, 

mohlo usilovat o získání finančních prostředků a zdrojů a mělo k nim přístup, a k efektivnímu 

uplatňování základních pracovních norem týkajících se svobody sdružování a práva na kolektivní 

vyjednávání. EU je přesvědčena, že partnerství s občanskou společností má nezastupitelnou úlohu, 

kterou je pomáhat občanům pochopit svá práva a domáhat se jich, jakož i dohlížet na činnost 

veřejných orgánů. V tomto ohledu je EIDHR i nadále mimořádně cenným nástrojem. 



 

 

12816/17   aj/rk 25 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Evropská unie uznává důležitou úlohu národních institucí pro lidská práva jakožto aktérů v oblasti 

lidských práv a faktorů umožňujících rozvoj a zvyšuje svou politickou i finanční podporu těmto 

institucím. Pokud národní instituce pro lidská práva jednají samostatně a disponují dostatečnými 

finančními a lidskými zdroji, mohou budovat mosty mezi občanskou společností, obyvatelstvem 

a vládou na straně jedné a mezi státními orgány a regionálními či mezinárodními lidskoprávními 

subjekty na straně druhé. Tyto instituce jsou klíčovými zainteresovanými subjekty a představují 

základní prvek mezinárodního, regionálního a vnitrostátního rámce v oblasti lidských práv. 

Politický závazek EU je rovněž doplněn finanční podporou pro národní instituce pro lidská práva 

v rámci EIDHR. V roce 2015 byl zahájen tříletý program zaměřený na budování kapacit národních 

institucí pro lidská práva s příspěvkem EU ve výši 5 milionů EUR. Cílem programu je nejen 

podpořit kapacity těchto institucí, nýbrž také podpořit jejich spolupráci s regionálními 

a mezinárodními sítěmi. Program je zaměřen na čtyři tematické oblasti: hospodářská, sociální 

a kulturní práva, podnikání a lidská práva, vzdělávání v oblasti lidských práv a posílení základních 

mandátů národních institucí pro lidská práva. 

EU kromě toho podpořila rezoluci národních institucí pro lidská práva na 33. zasedání Rady pro 

lidská práva. V této rezoluci bylo uvítáno cenné zapojení nezávislých národních institucí pro lidská 

práva do všech relevantních mechanismů a procesů v rámci OSN a jejich přínos k těmto 

mechanismům a procesům v souladu s jejich příslušnými mandáty. Rezoluce rovněž tyto instituce 

vyzvala, aby se nadále podílely na činnosti Rady pro lidská práva, včetně jejího mechanismu 

všeobecného pravidelného přezkumu, a zapojovaly se do spolupráce v rámci zvláštních postupů 

a do spolupráce s orgány zřízenými smlouvami. 

Během roku 2016 obránci lidských práv ve všech oblastech světa kvůli své legitimní činnosti 

nadále čelili postihům. Delegace EU ve třetích zemích pokračovaly v úsilí o další posílení činnosti 

EU na podporu obránců lidských práv. Na základě obecných zásad EU týkajících se obránců 

lidských práv z roku 2004 podnikli úředníci EU v roce 2016 příslušné kroky spočívající například 

v odsouzení hrozeb a útoků vůči obráncům lidských práv, demarších a veřejných prohlášeních, 

sledování soudních procesů a návštěvách ve věznicích. EU navíc na případy jednotlivých obránců 

lidských práv systematicky upozorňuje v rámci dialogů o lidských právech, zasedání podvýborů 

a konzultací s orgány ze třetích zemí, přičemž problematikou obránců lidských práv se zabývalo 

80 % dialogů EU o lidských právech, jež proběhly v roce 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 26 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 10. prosince 2016 se EU a její členské státy u příležitosti Dne lidských práv připojily k OSN 

a společně vyzvaly občany, aby „se zasazovali o práva druhých“. Delegace EU po celém světě při 

této příležitosti uspořádaly řadu různých akcí a na význam ochrany obránců lidských práv 

upozornila v prohlášení vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise Federica Mogheriniová. 

V průběhu roku 2016 obdrželo podporu EU prostřednictvím fondu EIDHR na mimořádné události 

určeného ohroženým obráncům lidských práv 250 obránců lidských práv a jejich rodin. Přímé 

granty byly použity zejména na hrazení právních poplatků, zdravotní péče, instalaci bezpečnostního 

vybavení, nouzového přemístění a řadu dalších praktických kroků. 

Na konci roku 2016 bylo zahájeno provádění šesti celosvětových projektů s celkovým rozpočtem ve 

výši 5,5 milionu EUR, jež byly vybrány na základě celosvětové výzvy k podávání návrhů v rámci 

EIDHR vyhlášené v roce 2015. Tyto projekty mají za cíl poskytovat podporu organizacím obránců 

lidských práv působícím na místní úrovni a jsou zaměřeny na nejobtížnější situace a na vzdálené 

oblasti. 

SVOBODA NÁBOŽENSKÉHO VYZNÁNÍ NEBO PŘESVĚDČENÍ 

Základní právo na svobodu náboženského vyznání nebo přesvědčení je v mnoha částech světa 

nadále ohroženo. Provádění obecných zásad EU o svobodě náboženského vyznání nebo přesvědčení 

bylo během roku 2016 i nadále jednou z klíčových priorit pro činnost EU při ochraně a prosazování 

svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení. 

EU na problematiku svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení upozorňovala v rámci svých 

dialogů o lidských právech a konzultací s partnerskými zeměmi. Byla vydána veřejná prohlášení 

a soukromé demarše s cílem podpořit svobodu náboženského vyznání nebo přesvědčení, odsoudit 

násilí vůči příslušníkům náboženských menšin a vyzvat k nediskriminaci z důvodu náboženského 

vyznání nebo přesvědčení. 



 

 

12816/17   aj/rk 27 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU i nadále usiluje o to, aby svoboda náboženského vyznání nebo přesvědčení zůstala jednou 

z prioritních oblastí agendy OSN vyznačující se důrazem na přístup založený na lidských právech. 

Na 31. zasedání Rady pro lidská práva (březen 2016) EU předložila rezoluci, kterou se o tři roky 

prodlužuje mandát zvláštního zpravodaje pro svobodu náboženského vyznání nebo přesvědčení. 

Rezoluce byla přijata na základě konsensu. Stejně jako v předchozích letech delegace EU v Ženevě 

při 31. zasedání Rady pro lidská práva v březnu 2016 uspořádala se zvláštním zpravodajem pro 

svobodu náboženského vyznání nebo přesvědčení doprovodnou akci. EU kromě toho spolupořádala 

veřejnou přednášku u příležitosti 30. výročí mandátu zvláštního zpravodaje OSN pro svobodu 

náboženského vyznání nebo přesvědčení. Rezoluce o svobodě náboženského vyznání nebo 

přesvědčení přijatá na 71. zasedání Valného shromáždění OSN (prosinec 2016), jakož i zachování 

platnosti aktualizací přijatých v předchozích letech výslovně podtrhují skutečnost, že v zájmu boje 

proti teroristickým činům je důležité uplatňovat komplexní a inkluzivní komunitně založený 

preventivní přístup zahrnující širokou škálu aktérů, včetně občanské společnosti a náboženských 

komunit. 

EU zintenzivnila své úsilí s cílem zlepšit prostřednictvím pořádání školení a pracovních seminářů 

informovanost zaměstnanců EU a zástupců členských států o otázkách souvisejících s obecnými 

zásadami EU týkajícími se svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení. 

V roce 2016 pokračovalo provádění projektů na celém světě zaměřených na boj proti diskriminaci 

na základě náboženského vyznání nebo přesvědčení, jež byly vybrány na základě celosvětové 

výzvy k podávání návrhů v rámci EIDHR vyhlášené v roce 2013 a jejího rezervního seznamu. 

Celková podpora z EIDHR zaměřená na prosazování svobody náboženského vyznání nebo 

přesvědčení v období let 2007–2016 tak činí více než 15 milionů EUR. V roce 2016 se celosvětová 

výzva k podávání návrhů v rámci EIDHR zabývala rovněž právy příslušníků náboženských menšin. 

V květnu 2016 zřídil předseda Evropské komise novou funkci zvláštního vyslance EU pro 

prosazování svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení mimo EU. Stávající držitel mandátu 

Ján Figeľ se v druhé polovině roku 2016 zaměřil zejména na mezináboženský dialog, přičemž 

prioritní oblastí byl Blízký východ. 

EU podporuje iniciativy v oblasti mezikulturního a mezináboženského dialogu probíhajícího 

v duchu otevřenosti, angažovanosti a vzájemného porozumění, a to i v rámci organizace UNESCO, 

„Aliance civilizací“ OSN, nadace Anny Lindhové a istanbulského procesu. 



 

 

12816/17   aj/rk 28 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

PODPORA DEMOKRACIE A VOLEB 

Demokracie sice má mnoho forem, jejím základním cílem však je umožnit občanům uplatňovat 

všechna lidská práva, ať již politická a občanská nebo kulturní, ekonomická a sociální. Vedle 

pozorování voleb Evropská unie zajišťuje po celém světě programy na podporu demokracie s cílem 

posílit demokratické instituce a zvýšit zapojení občanů do utváření politiky. 

V roce 2016 EU i nadále podporovala volební procesy po celém světě a za tímto účelem rozmístila 

volební pozorovatelské mise a volební mise odborníků a poskytovala rovněž technickou a finanční 

pomoc volebním orgánům a místním pozorovatelům nebo organizacím občanské společnosti 

zapojeným do pozorování voleb. Volební pozorovatelské mise systematicky a přísně uplatňují 

vysoké standardy bezúhonnosti a nezávislosti v souladu s Deklarací zásad pro mezinárodní volební 

pozorovatelské mise. EU úzce spolupracuje se všemi mezinárodními pozorovatelskými skupinami, 

které se zavázaly k důslednému provádění výše uvedené deklarace. Volební pozorovatelské mise 

EU jsou nezávislé mise vedené hlavním pozorovatelem, jenž je většinou poslancem Evropského 

parlamentu. Tyto volební pozorovatelské mise vyžadují těsnou koordinaci mezi orgány EU, jakož 

i s členskými státy EU, mezinárodními partnery a organizacemi občanské společnosti. EU rovněž 

usiluje o zajištění plné komplementarity mezi pozorováním voleb, volební pomocí a politickou 

spoluprací s přijímajícími zeměmi. 

V roce 2016 byly v souladu s mezinárodními standardy uskutečněny volební pozorovatelské mise 

v Peru, Gabonu, Jordánsku, Ghaně, Zambii, Ugandě a na Haiti24. Kromě toho byly realizovány 

volební mise odborníků, a to v Nigeru, Beninu, na Komorách, v Čadu, Somálsku, Středoafrické 

republice, Maroku, na Haiti a v Burkině Faso. Byly vyslány rovněž povolební návazné mise, a to do 

Keni, na Madagaskar a do Pákistánu. 

                                                 
24 Činnost volební pozorovatelské mise na Haiti byla ukončena před dokončením volebního procesu kvůli obavám 

ohledně zrušení prvního kola prezidentských voleb. 



 

 

12816/17   aj/rk 29 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 se EU v souladu s obecnou zásadou zvyšování soudržnosti mezi politikami EU a při 

využívání nástrojů EU zaměřila na činnosti navazující na doporučení volebních pozorovatelských 

misí. Byla zahájena řada neformálních konzultací s odborníky z členských států EU, mezinárodními 

partnery, evropskými organizacemi občanské společnosti, hlavními pozorovateli za EU a dalšími 

zainteresovanými poslanci Evropského parlamentu. Diskuse se soustředily na iniciativy, které 

podporují provádění doporučení volebních pozorovatelských misí a volebních misí odborníků EU, 

jakož i volebních misí Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE) / Úřadu pro 

demokratické instituce a lidská práva (ODIHR)25. Cílem bylo zmapovat a upevnit „osvědčené 

postupy“ v souladu s akčním plánem EU pro lidská práva a demokracii na období 2015–2019. Tyto 

konzultace rovněž umožnily prozkoumat, jak orgány a členské státy EU mohou účinněji 

koordinovat činnost navazující na volební pozorovatelské mise a volební mise odborníků, a to 

i v rámci mnohostranných a mezinárodních fór, jako je systém OSN, OBSE, Rada Evropy, 

Organizace amerických států a Africká unie. Na úrovni EU jsou nyní doporučení volebních 

pozorovatelských misí systematicky připomínána v rámci politických dialogů s partnerskými 

zeměmi a přispívají k formování volební pomoci EU. 

V roce 2016 pokračovala EU rovněž ve svém pilotním projektu realizovaném ve 12 zemích s cílem 

přispět ke zlepšení soudržnosti své politiky na podporu demokracie. Delegace EU v pilotních 

zemích určily priority týkající se demokracie a následně začaly vypracovávat akční plány v oblasti 

demokracie, které posilují vazbu mezi analýzou politického kontextu, v jehož rámci EU poskytuje 

svou pomoc, a koncipováním programů na podporu demokratické transformace. Důležitým 

výsledkem tohoto pilotního projektu je skutečnost, že problematika demokracie nyní v rámci 

strategií v oblasti lidských práv a demokracie pro jednotlivé země zaujímá výraznější místo. 

                                                 
25 Úřad OBSE pro demokratické instituce a lidská práva 



 

 

12816/17   aj/rk 30 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Při tomto pilotním projektu se rovněž ukázalo, že EU se musí více zaměřit na interakce mezi 

státními institucemi a občany, podporu zákonodárných orgánů, upevnění vazby mezi politickými 

stranami a občany a posílení reforem zaměřených na decentralizaci a místní demokracii. 

V roce 2016 pokračovala EU v podpoře parlamentů jakožto klíčových složek demokratických 

politických systémů. Evropský parlament nabídl pomoc parlamentům řady partnerských zemí, a to 

ve formě studijních pobytů a výměn názorů mezi poslanci ohledně témat, jako jsou vztahy mezi 

zákonodárnými a výkonnými orgány, rozpočtový cyklus, činnost výborů či vztahy mezi politickými 

skupinami. Ukrajinský týden v Evropském parlamentu v březnu 2016, jehož se zúčastnilo více než 

60 ukrajinských poslanců, posílil partnerství mezi Evropským parlamentem a ukrajinským 

parlamentem (tzv. Verchovnou radou). 

EU rovněž usiluje o zvýšení odpovědnosti veřejných orgánů ve vztahu k občanům a o boj proti 

korupci. V roce 2016 byly schváleny důležité programy v oblasti právního státu, a to zejména na 

podporu reforem bezpečnostního sektoru a řádné správy věcí veřejných. EU financuje protikorupční 

organizace a instituce s cílem posílit jejich mandát. Boj proti korupci je také jednou z oblastí 

identifikovaných v rámci priorit EU pro spolupráci s Radou Evropy v letech 2015 a 2017, přičemž 

v zemích Východního partnerství a ve střední Asii probíhají projekty týkající se právní nezávislosti 

a profesionality a odpovědnosti v rámci justičního systému26. 

Prioritou pro EU i nadále zůstává zlepšování postavení občanské společnosti. Občanská společnost 

je nepostradatelným partnerem v pilotním projektu EU zaměřeném na podporu demokracie 

a posílená úloha občanské společnosti je zásadní součástí provádění revidované evropské politiky 

sousedství27. Na zasedání Fóra občanské společnosti Východního partnerství v listopadu 2016 byl 

oznámen stipendijní program na podporu rozvoje vůdčích schopností a profesionality mezi aktivisty 

z řad občanské společnosti. 

                                                 
26 Partnerský rámec spolupráce Evropské unie a Rady Evropy v zemích Východního partnerství pro období  

2015–2017. 
27 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru 

regionů, Přezkum evropské politiky sousedství, JOIN(2015) 50 final, 18. listopadu 2015. 



 

 

12816/17   aj/rk 31 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU pokračovala ve spolupráci s Evropskou nadací pro demokracii, která funguje nezávisle na EU, 

ale doplňuje nástroje EU. Zaměřuje se na procesy transformace a podporuje aktéry, kteří jsou 

nedostupní jinými prostředky, v zemích v evropském sousedství a v jiných částech světa. EU 

poskytla v rámci evropského nástroje sousedství 12 milionů EUR na období 2015–2018 

na financování provozních nákladů Evropské nadace pro demokracii. 

Řádná správa věcí veřejných a právní stát patří k univerzálním hodnotám, kterými se řídí vnitřní 

a vnější činnost EU, a tyto hodnoty jsou také základem Agendy pro udržitelný rozvoj 2030. 

V roce 2016 zahájila EU práci na novém Evropském konsensu o rozvoji28, který dále posílí vazbu 

mezi řádnou správou věcí veřejných, odpovědnými demokratickými institucemi a udržitelným 

rozvojem. 

TREST SMRTI 

Ústředním bodem priorit EU v oblasti lidských práv zůstává úsilí o celosvětové zrušení trestu smrti. 

V roce 2016 EU nadále důrazně vystupovala proti trestu smrti a využívala všech diplomatických 

nástrojů, které má k dispozici, aby přispěla k úsilí o jeho zrušení na celém světě. Na otázku 

nejvyššího trestu bylo důsledně upozorňováno při jednáních se zeměmi, které jej uplatňují, 

a uvedená problematika byla součástí programů politických dialogů či dialogů specificky 

zaměřených na lidská práva. 

Trest smrti v současnosti již právně či fakticky zrušilo více než 140 zemí, což představuje více než 

dvě třetiny zemí na celém světě. V roce 2016 došlo k dalšímu pozitivnímu vývoji: tři země trest 

smrti zcela zrušily (Nauru, Guinea a Mongolsko), zatímco v USA byl vykonán nejnižší počet 

poprav od roku 1991 – bylo popraveno 20 osob ve srovnání s 28 osobami popravenými v roce 2015. 

V Oslu se konal jednou za tři roky pořádaný světový kongres věnovaný zrušení trestu smrti, jehož 

se zúčastnilo více než tisíc účastníků z celého světa. EU prokázala podporu této významné události 

jak prostřednictvím své finanční pomoci, tak i svou aktivní účastí. Zvláštní zástupce EU pro lidská 

práva Stavros Lambrinidis spolu s dalšími zástupci na vysoké úrovni z členských států EU na této 

akci přednesl silné argumenty pro všeobecné zrušení trestu smrti. 

                                                 
28 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru 

regionů, Návrh nového Evropského konsensu o rozvoji – Náš svět, naše důstojnost, naše budoucnost, 
COM(2016) 740 final, 22. listopadu 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 32 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 však vedoucí představitelé některých zemí vyzvali ke znovuzavedení trestu smrti, a to 

zejména s odkazem na boj proti terorismu, organizovanou trestnou činnost nebo drogy. Některé 

země rovněž porušily svá dlouhodobá moratoria. EU vyjádřila svůj nesouhlas s těmito prohlášeními 

a usilovala o dialog s cílem upozornit na alternativní a účinnější opatření pro potírání trestné 

činnosti. 

Na základě minimálních standardů stanovených v mezinárodním právu a obecných zásad EU 

týkajících se trestu smrti vydala EU řadu veřejných prohlášení, v nichž používání trestu smrti 

odsoudila, a vyzvala země, aby zvážily zavedení moratoria. Bylo tak tomu zejména v případě 

Běloruska, Indonésie, Íránu, Japonska, Malajsie, Pákistánu, Saúdské Arábie, Singapuru a USA, 

přičemž další prohlášení a demarše byly vydány v řadě jiných zemí. EU se výrazně zaměřila 

na porušování těchto minimálních standardů a zdůrazňovala, že je nepřijatelné vykonávat trest smrti 

u nezletilých, mentálně postižených a za trestné činy, které nepatří mezi „nejzávažnější“, jako jsou 

trestné činy související s drogami. V souvislosti se zvláštním zasedáním Valného shromáždění OSN 

(UNGASS 2016) vyjádřila EU při několika příležitostech svůj rozhodný nesouhlas s trestem smrti. 

EU nadále vystupovala proti trestu smrti na všech příslušných mnohostranných fórech, zejména 

v rámci OSN, OBSE a Rady Evropy. EU aktivně podpořila přijetí rezoluce o moratoriu 

na používání trestu smrti na 71. zasedání Valného shromáždění OSN, která byla přijata za podpory 

stejně vysokého počtu zemí jako v roce 2014. K novým prvkům v rezoluci patří například uznání 

úlohy národních institucí v oblasti lidských práv, důraz na nutnost zacházet s lidskostí a důstojností 

s osobami, jimž hrozí trest smrti, postupy pro udělování milosti a amnestie a nezbytnost 

transparentnosti. O činnosti EU týkající se zrušení trestu smrti informoval zvláštní zástupce EU pro 

lidská práva ve svém vystoupení na akci na vysoké úrovni pořádané v září v New Yorku v rámci 

zasedání Valného shromáždění OSN, která byla zaměřena na problematiku trestu smrti a obětí. 

U příležitosti Evropského dne proti trestu smrti a Světového dne proti trestu smrti dne 

10. října 2016 vydaly EU a Rada Evropy společné prohlášení, v němž znovu zdůraznily, že odmítají 

používání trestu smrti za všech okolností, a znovu potvrdily své odhodlání usilovat o jeho zrušení 

na celém světě. Řada delegací si toto důležité datum připomněla uspořádáním diskusí, divadelních 

představení, promítáním filmů, zveřejněním názorových článků a realizací dalších aktivit 

zaměřených na zvýšení povědomí veřejnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 33 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU v této otázce aktivně spolupracovala s běloruskými orgány a podnikla kroky ke zvýšení 

povědomí veřejnosti. Bělorusko je jedinou zemí v Evropě, která trest smrti dosud uplatňuje. Během 

uplynulého roku příslušné orgány vyjádřily souhlas se zahájením veřejné diskuse o trestu smrti 

a v březnu a prosinci 2016 běloruské ministerstvo zahraničních věcí a mezinárodní partneři 

společně v Minsku uspořádali tematické konference. EU se obou konferencí aktivně zúčastnila, 

přičemž na březnové konferenci vystoupil zvláštní zástupce EU pro lidská práva a problematice 

trestu smrti se důkladně věnoval při svých dvoustranných jednáních s příslušnými orgány. 

Na základě celosvětové výzvy k podávání návrhů v rámci EIDHR vyhlášené v roce 2015 bylo 

vybráno a smluvně zadáno šest projektů na podporu organizací občanské společnosti aktivně 

působících po celém světě v oblasti boje proti trestu smrti, přičemž celková částka přidělená na tyto 

projekty činila 6,5 milionu EUR (pouze příspěvek EU). Tyto projekty jsou v současnosti 

realizovány v řadě zemí, včetně Indonésie, USA, Kamerunu, Demokratické republiky Kongo, 

Malajsie, Egypta, Somálska a Tuniska, a přispějí k odbornému vzdělávání soudců, zvyšování 

povědomí veřejnosti, zlepšenému monitorování, úsilí zaměřenému na prosazování zákazu trestu 

smrti a ke stimulování širšího dialogu o trestu smrti, a to i ve vztahu k boji proti terorismu a boji 

proti drogám. 

MUČENÍ A JINÉ ŠPATNÉ ZACHÁZENÍ 

V souladu s akčním plánem EU pro lidská práva a demokracii (opatření č. 13) a obecnými zásadami 

politiky EU vůči třetím zemím týkajícími se mučení a jiného krutého, nelidského či ponižujícího 

zacházení nebo trestání EU v roce 2016 dále zintenzivnila své úsilí v boji proti mučení a špatnému 

zacházení po celém světě. 

Každoroční fórum EU a nevládních organizací o lidských právech bylo v roce 2016 nazváno: 

„Jednotně proti všem formám mučení – uplatňování průřezové perspektivy při celosvětovém 

předcházení mučení, jeho zákazu a odškodnění jeho obětí“. Fórum se těšilo hojné účasti klíčových 

odborníků z celého světa a bylo příležitostí k podrobným a angažovaným diskusím a výměně 

zkušeností. Na fóru byl zdůrazněn zejména význam odškodnění obětí, úloha mučení jako 

motivačního faktoru pro migraci, specifické potřeby zranitelných skupin včetně dětí a původních 

obyvatel a zvláštní posouzení otázek týkajících se žen. Celkově byly na fóru zdůrazněny náklady, 

které mučení působí společnosti jako celku, i skutečnost, že proti mučení a špatnému zacházení je 

třeba vystupovat, ať již k nim dochází kdekoli, a je nutné zvyšovat povědomí o těchto jevech. 

Uznána byla také potřeba bojovat proti mučení v souvislosti s bojem proti terorismu 

a s bezpečnostní politikou. 



 

 

12816/17   aj/rk 34 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Fóra se zúčastnila také vysoká představitelka, která zdůraznila, jak je toto téma pro EU důležité, 

a vydala prohlášení u příležitosti Mezinárodního dne na podporu obětí mučení (26. června). 

V prohlášení zdůraznila důležitou úlohu občanské společnost v boji proti mučení, jakož 

i odpovědnost států dostát svým právním závazkům a povinnostem. Vyjádřila přesvědčení, že 

mučení lze předcházet a nakonec jej vymýtit politickou vůlí a společným globálním úsilím. Několik 

delegací EU uspořádalo při této příležitosti zvláštní osvětové akce s cílem upozornit na význam 

boje proti mučení. 

Zvláštní zástupce EU pro lidská práva přispěl k boji proti mučení tím, že při svých návštěvách 

na celém světě upozorňoval na toto téma veřejně i při dvoustranných rozhovorech s dalšími 

vedoucími představiteli. V Ženevě se zúčastnil dvou událostí na vysoké úrovni souvisejících 

s Radou pro lidská práva, na nichž promluvil o předcházení mučení v policejní vazbě 

a o odškodnění obětí mučení. Druhá zmíněná událost byla uspořádána spolu s Jihoafrickou 

republikou coby konkrétní výsledek dialogu o lidských právech s touto zemí v roce 2015 ve 

spolupráci s Dánskem a zvláštním fondem OSN pro oběti mučení. 

EU se v dialozích o lidských právech k tématu mučení a špatného zacházení systematicky vracela 

a zejména naléhavě vyzývala země, aby ratifikovaly a plně prováděly úmluvu proti mučení a její 

opční protokol, plně s úmluvou sladily své právní předpisy, plnily doporučení vnitrostátních 

a mezinárodních monitorovacích mechanismů a zajistily, aby byly veškeré zprávy o mučení či 

špatném zacházení řádně a nestranně prošetřeny, došlo ke stíhání a aby se obětem dostalo 

odškodnění. V relevantních případech se EU rovněž zabývala případy násilných zmizení a tajného 

zadržování. Během těchto dialogů EU nabízela konkrétní pomoc zemím v závislosti na jejich 

potřebách, včetně finanční podpory, v úsilí o vymýcení mučení a špatného zacházení. Jedním 

z příkladů byla návštěva Bruselu, Štrasburku a Berlína uspořádaná pro pracovníky národního 

prevenčního mechanismu Brazílie. Návštěva poskytla příležitost k posílení vztahů a budování 

kapacit prostřednictvím výměny zkušeností o nejlepších způsobech prevence mučení. 



 

 

12816/17   aj/rk 35 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU i nadále prosazovala reformu soudnictví v několika v několika zemích, aby byl zajištěn 

nezávislý systém soudnictví, přístup ke spravedlnosti a zlepšeny podmínky ve věznicích, 

a to jednak politickým dialogem, jednak finanční podporou. Byla poskytnuta pomoc na odbornou 

přípravu policistů a veškerého dalšího personálu trestněprávního systému, která obsáhla lidská 

práva, jakož i odhalování a hlášení údajného mučení a řádné využívání Istanbulského protokolu. 

Budování kapacit a výměna osvědčených postupů v oblasti prevence mučení je rovněž podporována 

projekty financovanými v rámci EIDHR. V rámci projektu Global Holistic Approach to the Fight 

Against Impunity for Torture (Globální celostní přístup k boji proti beztrestnosti za mučení) 

například vznikla užitečná databáze pro registraci a zaznamenávání případů mučení 

v rehabilitačních střediscích zemí celého světa. V rámci dalšího projektu jsou státy, které dosud 

nikdy nepředložily Výboru OSN proti mučení zprávy, vyzývány, aby tak učinily, a to 

zveřejňováním studií o beztrestnosti, předkládáním alternativních zpráv, diskusemi a osvětou. 

Prostřednictvím rámce programové spolupráce s Radou Evropy29 poskytuje EU podporu a budování 

kapacit pro trestněprávní systémy zejména v zemích procesu rozšíření a zemích evropského 

sousedství. Součástí výzvy k podávání návrhů v rámci EIDHR zveřejněné v roce 2016 byla částka 

13,5 milionu EUR na podporu boje proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu 

zacházení nebo trestání. Uvedená položka je rovněž určena na to, aby při provádění 

antiteroristických opatření a při mezinárodních krizích byly zohledňovány otázky související 

s prevencí mučení a rehabilitací obětí, jakož i s prevencí násilí na základě pohlaví a sexuálního 

mučení. Tato výzva k podávání návrhů v rámci EIDHR zohledňuje doporučení zvláštní zprávy 

Účetního dvora z roku 2015 nazvané „Podpora, kterou EU poskytuje na boj proti mučení 

a za zrušení trestu smrti“30, jež byla obecně pozitivní. 

                                                 
29 Rámec partnerství spolupráce Evropské unie a Rady Evropy partnerství spolupráce v zemích Východního 

partnerství pro období 2015–2017. 
30 Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 9/2015 s názvem „Podpora, kterou EU poskytuje na boj proti 

mučení a za zrušení trestu smrti“. 



 

 

12816/17   aj/rk 36 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

BOJ PROTI DISKRIMINACI 

Rovnost žen a mužů 

V roce 2016 se EU v dialozích o lidských právech s většinou třetích zemí zabývala rovností žen 

a mužů, na pořadu jednání byla tematika žen, míru a bezpečnosti; delegace EU po celém světě se 

věnovaly konkrétním činnostem v oblasti prosazování a ochrany práv žen a dívek. Patřily mezi ně 

osvětové kampaně a propagační akce pořádané delegacemi EU, politické dialogy s partnerskými 

zeměmi, kampaně veřejné podpory a financování projektů a programů. Financování projektů 

a programů se týkalo předcházení násilí na základě pohlaví, zvýšení účasti žen na společenském 

a politickém životě a podpory posílení ekonomického postavení žen. EU je plně angažovaným 

partnerem v celosvětové činnosti zaměřené na vymýcení násilí na ženách a dívkách a orgány EU 

a delegace EU se opět připojily ke kampani vedené OSN nazvané 16 dní aktivismu proti násilí na 

ženách, která se uskutečnila ve dnech 25. listopadu až 10. prosince 2016. EU a její členské státy 

uvítaly skutečnost, že se na třístranném zasedání odborníků o násilí na ženách a mužích ve světě 

práce podařilo dosáhnout dohody ohledně souborů závěrů, které mají poskytnout pokyny k procesu 

stanovování norem, který bude zahájen na Mezinárodní konferenci práce v roce 2018. 

EU také pracuje v rámci OSN včetně Rady pro lidská práva a Komise pro postavení žen a s dalšími 

mnohostrannými partnery, jako jsou ILO, OBSE, Rada Evropy, Africká unie, Organizace 

amerických států, NATO a Sdružení národů jihovýchodní Asie (ASEAN) na tom, aby rovnost žen 

a mužů, posílení postavení žen a lidská práva všech žen a dívek zůstaly ústředním bodem globální 

agendy. EU poskytovala aktivní podporu syrskému poradnímu výboru žen zvláštního vyslance OSN 

pro Sýrii s cílem pomoci začlenit hledisko rovnosti žen a mužů do mírových rozhovorů. Probíhá 

rovněž práce na provedení akčního plánu OSN pro prevenci násilného extremismu z roku 2015, 

který obsahuje část věnovanou posílení postavení žen jakožto předpoklad pro účinné předcházení 

násilnému extremismu. Evropská unie pracuje na řešení základních příčin násilí a extremismu 

prostřednictvím celé řady drobných, individuálně uzpůsobených projektů s občanskou společností 

a místními komunitami, s iniciativami financovanými EU v celé oblasti Afrického rohu, Pákistánu 

a v regionu Blízkého východu a severní Afriky, včetně opatření zaměřených specificky na 

genderovou problematiku. 



 

 

12816/17   aj/rk 37 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU vyvíjela bohatou činnost navazující na závazky přijaté v průběhu přezkumu na vysoké úrovni 

rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1325 o ženách, míru a bezpečnosti, k němuž došlo v roce 2015. 

ESVČ, včetně delegací EU, misí a operací SBOP a zvláštních zástupců EU, i nadále prováděla 

konkrétní opatření s cílem podporovat účast a vedoucí úlohu žen v mírových procesech a procesech 

zajištění bezpečnosti, vymýtit sexuální násilí a násilí na základě pohlaví v konfliktech 

a postkonfliktních situacích, dále začleňovat genderový rozměr do boje proti vznikajícím hrozbám, 

včetně terorismu a násilného extremismu a posilovat interně i externě rámce spolupráce. 

Významným mezníkem byla bruselská konference o Afghánistánu v říjnu 2016, jejíž součástí byla 

i doprovodná akce na vysoké úrovni nazvaná Posílené postavení žen - prosperující Afghánistán. 

Vzešla z úzké spolupráce mezi EU a afghánskými partnery na rozvoji afghánského národního 

akčního plánu pro ženy, mír a bezpečnost, přičemž EU byla jedním z prvních dárců, kteří podpořili 

jeho provádění po celé zemi. 

EU rovněž posílila svou odpovědnost v oblasti žen, míru a bezpečnosti tím, že v říjnu 2016 

dokončila proces přizpůsobování a rozšiřování způsobu, jímž je provádění závazků EU měřeno. 

Probíhá práce na zprávě o provádění ze strany EU měřeném obnoveným souborem komplexních 

ukazatelů pokroku. 

Hlavní poradce ESVČ pro otázky rovnosti žen a mužů a rezoluci OSN 1325 prosazoval lepší 

vnitřní/vnější koordinaci ve všech oblastech práce v otázkách rovnosti žen a mužů, posílení 

postavení žen, jakož i žen, míru a bezpečnosti. S ohledem na zamýšlené přistoupení EU 

k Istanbulské úmluvě Rady Evropy se hlavní poradce ESVČ zasazoval na různých fórech o to, aby 

státy využívaly tohoto rámce pro boj proti násilí na ženách a dívkách a domácímu násilí. 



 

 

12816/17   aj/rk 38 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU je i nadále odhodlána prosazovat, chránit a naplňovat všechna lidská práva a plné a účinné 

provádění Pekingské akční platformy a akčního programu Mezinárodní konference o populaci 

a rozvoji a výsledků jejich hodnotících konferencí a dále se bude zasazovat o sexuální 

a reprodukční zdraví a práva v tomto kontextu.31 S ohledem na to EU znovu potvrzuje odhodlání 

prosazovat, chránit a uplatňovat právo každého jednotlivce na plnou kontrolu nad záležitostmi 

svého pohlavního života a sexuálního a reprodukčního zdraví a právo o nich svobodně a odpovědně 

rozhodovat, bez diskriminace, nátlaku a násilí. EU dále zdůrazňuje, že je nutný všeobecný přístup 

ke kvalitním a cenově dostupným komplexním informacím a vzdělávání o sexuálním 

a reprodukčním zdraví, včetně komplexní sexuální výchovy, jakož i ke službám zdravotní péče. 

EU v roce 2016 i nadále uplatňovala politiku z roku 2013 s názvem „Genderové hledisko v rámci 

humanitární pomoci: rozdílné potřeby, uzpůsobená pomoc“32, v níž je genderové hledisko uznáno 

jako kritérium kvality, jež pomáhá zajistit, aby se humanitární pomoc EU dostala k nejvíce 

ohroženým osobám a efektivně reagovala na specifické potřeby žen, dívek, chlapců, mužů i starších 

žen a mužů. EU v roce 2016 EU pokračovala v plnění svých závazků týkajících se šíření politiky 

a financování v rámci výzvy k přijetí opatření bránících násilí na základě pohlaví při krizových 

situacích, což je celosvětová humanitární iniciativa, na níž se EU podílí od roku 2013. Odhaduje se, 

že EU v roce 2016 přidělila více než 27 milionů EUR na humanitární pomoc pro účely předcházení 

násilí na základě pohlaví a reakce na něj, přičemž tato pomoc se dostala k 3,4 milionu žen, mužů, 

chlapců a dívek. 

Děti 

EU usiluje o prosazování a ochranu práv dětí na celém světě a o zajištění dodržování zásady 

nejlepšího zájmu dítěte ve všech politikách majících dopad na děti. V souvislosti s přijetím Agendy 

pro udržitelný rozvoj 203033 a se závazkem „nikoho neopomíjet“ posiluje EU úsilí o zajištění toho, 

aby se dostalo i na nejvíce marginalizované děti. 

                                                 
31 Veškeré odkazy na sexuální a reprodukční zdraví a práva by měly být vykládány ve spojení s novým Evropským 

konsensem o rozvoji (bod 34). 
32 Pracovní dokument Komise, Genderové hledisko v rámci humanitární pomoci: rozdílné potřeby, uzpůsobená 

pomoc, SWD(2013) 290 final, 22. července 2013. 
33 Přeměna našeho světa: Agenda pro udržitelný rozvoj 2030, rezoluce, kterou přijalo Valné shromáždění OSN 

25. září 2015 (UNGA A/RES/70/1). 



 

 

12816/17   aj/rk 39 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Obecné zásady EU v oblasti prosazování a ochrany práv dítěte34 poskytují komplexní pokyny 

úředníkům orgánů EU a členských států EU o způsobech efektivní práce při prosazování a ochraně 

práv všech dětí v partnerských zemích, jakož i o krocích, které EU k dosažení svých cílů podnikne. 

EU prosazuje přístup založený na posilování systémů, který má zajistit fungování všech opatření, 

struktur a aktérů s cílem zabezpečit, aby žádné dítě nebylo opomenuto. Zohledňuje další vývoj 

politiky EU v oblasti lidských práv, jako je uplatňování přístupu k rozvojové spolupráci založeného 

na právech35 (2014) a důraz na další začleňování lidských práv, jak bylo zdůrazněno v návrhu 

nového Evropského konsensu o rozvoji36 předloženém Evropskou komisí. 

V současné době tvoří děti čtvrtinu žadatelů o azyl v Evropě. EU uvítala závazky přijaté 

v Newyorské deklaraci pro uprchlíky a migranty37, včetně zajištění toho, aby se všem dětem z řad 

migrantů a uprchlíků dostalo během několika měsíců po příjezdu vzdělávání, dále prevenci 

sexuálního a násilí a násilí na základě pohlaví a reakci na ně, jakož i práci směřující k ukončení 

praxe zadržování dětí pro účely určení jejich migračního statusu. 

Zvláštní potřeby a ohrožení migrujících dětí, zejména v souvislosti s jejich právem na vzdělání 

a ochranu, byly zdůrazněny rovněž ve sdělení nazvaném „Důstojný život: místo závislosti 

soběstačnost – Násilné vysídlování a rozvoj“ z dubna 201638. Kromě toho je v pracovním 

dokumentu útvarů Komise z května 2016 s názvem „Humanitární ochrana: zlepšení výsledků 

ochrany s cílem snížit riziko pro osoby při humanitárních krizích“ uvedena definice a cíle činnosti 

EU v oblasti humanitární ochrany, včetně ochrany dětí39. 

                                                 
34 Obecné zásady EU v oblasti prosazování a ochrany práv dítěte (2007). 
35 Komise vypracovala soubor nástrojů, kterým se mají zaměstnanci řídit při provádění přístupu založeného na 

právech, Pracovní dokument útvarů Komise týkající se souboru nástrojů pro přístup založený na právech, 
zahrnující veškerá lidská práva, pro rozvojovou spolupráci EU (SWD(2014) 152 final) (dokument 9489/14, 
5. května 2014). 

36 Návrh nového Evropského konsensu o rozvoji: Náš svět, naše důstojnost, naše budoucnost, COM(2016) 740 
final, 22. listopadu 2016.  

37 Newyorská deklarace pro uprchlíky a migranty, A/71/L.1*, 13. září 2016. 
38 Sdělení s názvem „Důstojný život: místo závislosti soběstačnost – Násilné vysídlování a rozvoj“, 

COM(2016) 234 final, duben 2016. 
39 Pracovní dokument útvarů Komise, Humanitární ochrana: zlepšení výsledků ochrany s cílem snížit riziko pro 

osoby při humanitárních krizích, SWD(2016) 183 final, 23. května 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 40 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mezi lety 2012 a 2016 pomohlo financování humanitární pomoci ze strany EU pro vzdělávání 
v mimořádných situacích téměř 4 milionům krizemi zasažených dětí po celém světě získat přístup 
ke vzdělávání a odborné přípravě. V roce 2016 byly na vzdělávání v mimořádných situacích 
věnovány 4 % rozpočtu EU na humanitární pomoc, tedy 64 milionů EUR. EU se o právo dětí 
na vzdělání důrazně zasazovala rovněž na mezinárodních fórech a v listopadu 2016 uspořádala 
mezinárodní fórum o vzdělávání v mimořádných situacích. 

Na mnohostranné úrovni předkládá EU každý rok v rámci OSN se skupinou latinskoamerických 
a karibských zemí (GRULAC) dvě rezoluce o právech dítěte. EU byla hlavním předkladatelem 
rezoluce o informačních a komunikačních technologiích a sexuálním vykořisťováním dětí na 
zasedání Rady OSN pro lidská práva v březnu 2016 i rezoluce o dětech z řad migrantů na zasedání 
Třetího výboru Valného shromáždění OSN. 

EU zůstala i nadále plně odhodlána chránit děti před všemi formami násilí. V říjnu 2016 jednala 
Pracovní skupina Rady EU pro lidská práva (COHOM) na zvláštním zasedání o problematice práv 
dětí ve vnějších politikách EU. Bylo zaměřeno na posílení systémů ochrany dětí, účasti dětí, 
prevence umísťování dětí do ústavů a na rozvoj alternativních řešení v oblasti péče a na ochranu 
dětí před škodlivými praktikami. 

V roce 2016 přijala Rada závěry o dětské práci40, v nichž připomněla pevný závazek EU vymýtit 
dětskou práci a vyzvala k účasti na 4. globální konferenci o dětské práci, která se bude konat 
listopadu 2017 v Argentině. 

EU i nadále pokračovala v podpoře kampaně nazvané Děti, nikoli vojáci, kterou v roce 2014 
společně zahájily zvláštní zástupkyně generálního tajemníka OSN pro otázky dětí a ozbrojených 
konfliktů a UNICEF a jejímž cílem je do roku 2016 skoncovat s náborem dětí vládními 
ozbrojenými silami a s jejich využíváním v konfliktech. Navzdory tomu, že v roce 2015 došlo 
v některých z osmi zemí, kde kampaň probíhá, k vyhrocení konfliktů a ke zhoršení problémů 
v oblasti bezpečnosti, přinesla dosud kampaň propuštění tisíců bývalých dětských vojáků. Všech 
osm zemí již úspěšně podepsalo akční plány s OSN s cílem předcházet náboru a využívání dětí 
a skoncovat s nimi. V rámci EIDHR podpořila Komise v roce 2016 šest projektů v hodnotě 
5 milionů EUR ve prospěch dětí zapojených do ozbrojených sil, skupin a gangů a zasažených 
ozbrojeným násilím. Projekty probíhají v Kolumbii, Demokratické republice Kongo, na 
palestinských územích, v Súdánu a Libanonu. 

                                                 
40 Závěry Rady o dětské práci, dokument 10244/16, 20. června 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 41 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Starší osoby 

EU si je jasně vědoma obtíží, na něž narážejí starší osoby, a potřeby vyvinout větší úsilí k zajištění 

plného respektování jejich lidských práv. Na začátku roku 2016 se EU podílela na zprávě nezávislé 

odbornice OSN na požívání veškerých lidských práv staršími osobami, Rosy Kornfeld-Matteové, 

a v září rovněž podpořila v rezoluci Rady pro lidská práva prodloužení jejího mandátu. 

Na 7. zasedání Otevřené pracovní skupiny pro otázky stárnutí konaném v prosinci 2016 v New 

Yorku přispěla EU aktivně k otevřené diskusi a výměně osvědčených postupů a postavila se proti 

diskriminaci starších osob. EU rovněž podpořila rozhodnutí povolit národním institucím pro lidská 

práva účastnit se práce Otevřené pracovní skupiny. Jednalo se o konsensuální rozhodnutí, v jehož 

důsledku se národní instituce pro lidská práva, které mají status A, mohou nyní plně účastnit, byť 

bez hlasovacího práva. 

Lesbické, gay, bisexuální, transgender a intersexuální osoby (LGBTI) 

V roce 2016 pokračoval vytrvalý pokrok směrem k dekriminalizaci vztahů osob stejného pohlaví, 

kdy Nauru a Seychelly zrušily zákony kriminalizující homosexualitu a Nejvyšší soud Belize 

prohlásil tamní zákon proti sodomii za neústavní. V řadě částí světa byly také schváleny přelomové 

zákony o genderové identitě. Otázky LGBT byly poprvé zahrnuty na oficiální pořad jednání 

Světového ekonomického fóra v Davosu, čímž byly uznány významné vazby mezi začleňováním 

LGBTI osob a hospodářským rozvojem. 

Násilí a diskriminace však zůstaly každodenní realitou pro mnoho LGBTI osob a krvavý útok na 

orlandský noční klub pro homosexuály šokoval svět. Sedmdesát tři zemí však nadále považuje 

vztahy osob stejného pohlaví za trestné a ve 13 státech je za homosexuální praktiky možné uložit 

trest smrti. Stále rozšířená je nerovnost v přístupu ke zdravotní péči, vzdělávání a dalším oblastem. 

EU nadále aktivně spolupracovala se třetími zeměmi na odstranění násilí a diskriminace LGBTI 

osob a v reakci na konkrétní případy násilí či diskriminace prováděla diskrétní diplomacii. 



 

 

12816/17   aj/rk 42 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 17. května 2016 vydala vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 

prohlášení u příležitosti Mezinárodního dne proti homofobii, transfobii a bifobii, v němž vzdala 

hold odvážnému úsilí aktivistů, kteří se zasazují o to, aby LGBTI osoby mohly požívat veškerých 

lidských práv. Několik delegací EU po celém světě tento den připomnělo vyvěšením duhové vlajky, 

vydáním tiskových zpráv nebo pořádáním akcí na zvýšení povědomí o lidských právech LGBTI 

osob, zatímco mnoho dalších podpořilo místní oslavy hrdosti a spolupracovalo s občanskou 

společností s cílem ukončit diskriminaci založenou na sexuální orientaci a genderové identitě. EU 

rovněž vypracovala pro své zaměstnance pokyny a individuální odbornou přípravu 

ohledně zajišťování lidských práv LGBTI osob, aby byla posílena komunikace a proaktivní řešení 

otázek týkajících se LGBTI osob se třetími zeměmi. 

V roce 2016 podpořila EU 19 projektů EIDHR, jejichž cílem je zlepšit viditelnost a přijímání 

organizací LGBTI osob, posílit jejich dialog s příslušnými orgány v zájmu změny právních 

předpisů, bojovat proti homofobii, chránit LGBTI osoby před násilím a poskytovat odbornou 

přípravu, informace a právní podporu LGBTI osobám a nevládním organizacím. Úsilí bylo 

zaměřeno na regionální projekty určené k budování kapacit místní občanské společnosti 

a komunitních organizací a k vytváření sítí kontaktů. Ve zprávě o celosvětových zdrojích pro 

filantropickou a vládní podporu LGBTI komunitám (Global Resources Report for Philanthropic and 

Government Support to LGBTI Communities) za období 2013–2014 je EU uvedena jako třetí 

největší vládní a mnohostranný subjekt poskytující prostředky na problematiku LGBTI podle 

celkové částky. 

EU byla i nadále aktivní v mnohostranném úsilí o potírání násilí a diskriminace LGBTI osob 

prostřednictvím spolupráce s příslušnými zvláštními postupy, včetně nového nezávislého experta na 

ochranu před násilím a diskriminací založenými na sexuální orientaci a genderové identitě. EU byla 

jakožto člen základní skupiny OSN v oblasti LGBTI zapojena do příprav ministerského zasedání na 

vysoké úrovni #Path2Equality, které se konalo během 71. zasedání Valného shromáždění OSN. 

Zvláštní zástupce EU pro lidská práva se zúčastnil zasedání, na němž se sešli celosvětoví vedoucí 

představitelé, aby diskutovali o pokroku při prosazování lidských práv LGBTI osob. V lednu 2016 

byly otázky LGBTI osob rovněž označeny za jednu z priorit EU pro spolupráci s Radou Evropy 

v letech 2015–2017. 



 

 

12816/17   aj/rk 43 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Osoby se zdravotním postižením 

V roce 2016 se slavilo 10. výročí Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, jíž je EU 

smluvní stranou. Úmluvu nyní ratifikovalo 168 zemí. EU uspořádala na oslavu výročí řadu 

veřejných akcí a konferencí a rovněž se účastnila akcí organizovaných jinými zeměmi, jako byla 

doprovodná akce na 31. zasedání Rady pro lidská práva na téma sladění Agendy pro udržitelný 

rozvoj 2030 s právy osob se zdravotním postižením, konaná v únoru 2016. 

 Každoroční diskuse o právech osob se zdravotním postižením byla na stejném zasedání Rady pro 

lidská práva zaměřena na práva osob se zdravotním postižením v rizikových a naléhavých 

humanitárních situacích. EU na každoroční konferenci smluvních stran Úmluvy o právech osob se 

zdravotním postižením upozorňovala na potřebu omezit překážky sociálního začleňování a rovnosti 

řešením otázek přístupu na trh práce. EU rovněž vystoupila na téma chudoba a přístupnost 

a uspořádala několik doprovodných akcí s organizacemi občanské společnosti, včetně organizací 

zastupujících osoby se zdravotním postižením. 

EU se v souladu se závěry Rady o Světovém humanitárním summitu ze dne 12. května 201641 

přihlásila k Chartě o začleňování osob se zdravotním postižením do humanitární činnosti. V chartě 

je potvrzena kolektivní vůle přizpůsobit humanitární reakce potřebám osob se zdravotním 

postižením. 

EU se zúčastnila semináře ASEM o lidských právech osob se zdravotním postižením, který se konal 

ve dnech 8. až 11. listopadu 2016 v Pekingu. Seminář byl příležitostí diskutovat se širokou škálou 

zúčastněných stran, včetně samotných osob se zdravotním postižením, o zviditelňování otázek, jež 

se týkají lidských práv osob se zdravotním postižením. 

                                                 
41 Závěry Rady a zástupců vlád členských států zasedajících v Radě o Světovém humanitárním summitu, dokument 

8850/16, 12. května 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 44 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 zahájily EU a Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva provádění společného 

čtyřletého projektu s názvem „Překlenování rozdílů I (Bridging the Gap I): Ukazatele v oblasti 

lidských práv pro Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením na podporu Agendy pro 

udržitelný rozvoj do roku 2030, která začleňuje osoby se zdravotním postižením“. Projekt poskytne 

klíčové nástroje a pokyny pro koncepci provádění, monitorování Úmluvy o právech osob se 

zdravotním postižením v kontextu cílů udržitelného rozvoje a souvisejícího podávání zpráv. 

V prosinci 2016 podepsala EU novou grantovou smlouvu nazvanou „Překlenování rozdílů II 

(Bridging the Gap II): Inkluzivní politiky a služby pro rovná práva osob se zdravotním postižením 

(Inclusive policies and services for equal rights of persons with disabilities)“, kterou budou 

provádět agentury členských států EU z Rakouska, Itálie a Španělska ve spolupráci s Evropským 

fórem zdravotně postižených a Mezinárodním konsorciem pro zdravotní postižení a rozvoj. Díky 

tomuto projektu se zvýší kapacita rozvojových partnerů začlenit osoby se zdravotním postižením do 

hlavní rozvojové spolupráce, a bude tak zajištěna soudržnost cílů udržitelného rozvoje s Úmluvou 

o právech osob se zdravotním postižením. Zvýší se rovněž kapacita pěti partnerských vlád v zemích 

s nízkými a středními příjmy vypracovávat a provádět politiky a služby zahrnující osoby se 

zdravotním postižením. 

Kromě toho EU v letech 2015 a 2016 financovala více než 80 projektů zaměřených na prosazování 

práv a sociálního začlenění osob se zdravotním postižením v partnerských zemích s rozpočtem 

přesahujícím 56 milionů EUR. 

Práva původních obyvatel a příslušníků menšin 

Události roku 2016 bohužel dostatečně prokázaly, že je i nadále nutné, aby EU prosazovala práva 

původních obyvatel v souvislosti s životním prostředím, klimatem a vlastnickými vztahy k půdě. 

EU v průběhu roku 2016 vydávala EU prohlášení a demarše, v nichž volala po spravedlnosti 

v návaznosti na zabití obránců lidských práv z řad původních obyvatel, a dále poskytovala 

naléhavou pomoc obráncům lidských práv z řad původních obyvatel, jejichž bezpečnost byla 

ohrožena. 

EU rovněž neustále dostávala zprávy o porušování práv původních obyvatel v podobě zabírání půdy 

v souvislosti s těžebním průmyslem a jinými obchodními či rozvojovými činnostmi. Delegace EU 

pomáhají tyto zprávy ověřovat a připravovat vhodné reakce. 



 

 

12816/17   aj/rk 45 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU prostřednictvím EIDHR obnovila podporu poskytovanou Centru původních obyvatel pro 

dokumentaci, výzkum a informace (DoCip), což je nadace fungující jako technický sekretariát 

zástupců původních obyvatel u orgánů a subjektů OSN a na zasedáních týkajících se lidských práv. 

Cílem tohoto projektu je usnadnit plné a efektivní zastupování původních obyvatel v rámci systému 

OSN pro lidská práva a větší součinnost s organizacemi původních obyvatel i mezi nimi. Kromě 

toho byly činnosti vůbec poprvé rozšířeny o evropský rozměr, a to v reakci na žádost Evropského 

parlamentu o podporu interakce zástupců původních obyvatel a evropskými orgány. 

Evropská komise a vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku vydaly 

dne 17. října 2016 společný pracovní dokument útvarů nazvaný Provádění vnější politiky EU 

týkající se původních obyvatel42. V dokumentu je v souladu s Deklarací OSN o právech původních 

obyvatel a se závěrečným dokumentem světové konference o původním obyvatelstvu konané 

v roce 2014 v New Yorku popsán současný stav provádění závazků uvedených v akčním plánu EU 

pro lidská práva a demokracii 2015–2019 týkajícím se problematiky původního obyvatelstva 

(SWD (2016) 340 final). Závěrem dokumentu je konstatováno, že EU má zaveden odpovídající 

politický rámec pro práva původních obyvatel, který je úspěšně uplatňován. V dokumentu je však 

také předloženo několik úvah ohledně posílení dopadu a efektivity EU a důslednějšího uplatňování 

politického rámce ve vztazích EU s partnerskými zeměmi. 

EU na půdě OSN aktivně přispívá ke specifickým mechanismům problematiky původního 

obyvatelstva a k rezolucím o právech původního obyvatelstva v rámci Rady pro lidská práva 

a Třetího výboru Valného shromáždění OSN. Nejvýznamnějším příspěvkem EU v této oblasti 

v roce 2016 byl úspěšný přezkum mandátu mechanismu odborníků pro práva původního 

obyvatelstva zřízeného Radou pro lidská práva. EU je rovněž zapojena do konzultací pod záštitou 

předsedy Valného shromáždění OSN o otázce, zda a jak umožnit zástupcům a organizacím 

původních obyvatel účastnit se zasedání příslušných orgánů OSN o otázkách, které se jich týkají. 

                                                 
42 Společný pracovní dokument útvarů, Provádění vnější politiky EU, pokud jde o původní obyvatelstvo, 

SWD(2016) 340 final, 17. října 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 46 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Příslušníci menšin jsou neúměrně postiženi sníženou úrovní bezpečnosti, tolerance a zvýšeným 

počtem nucených vysídlení v mnoha částech světa. Vzhledem k tomu, že mnohé země nemají 

mechanismy na ochranu práv příslušníků menšin, velmi často dochází k tomu, že příslušníci menšin 

nemohou vyjádřit svůj názor a jejich legitimní sociální protesty jsou nezřídka považovány za trestný 

čin. S ohledem na tuto nepříznivou situaci se EU v roce 2016 více zaměřila na práva příslušníků 

menšin v rámci dialogů o lidských právech s partnerskými zeměmi a regionálními organizacemi. 

Tyto dialogy byly věnovány rovněž otázkám týkajícím se osob diskriminovaných na základě 

příslušnosti k určité kastě a zvláštní pozornost byla věnována nejzranitelnějším skupinám obyvatel 

v rámci menšin, jako jsou ženy, děti a osoby se zdravotním postižením. Důležitým poučením 

z dialogů uskutečněných v roce 2016 je, že Agenda pro udržitelný rozvoj 2030 a cíle udržitelného 

rozvoje představují pevné platformy pro řešení nerovností, a doplňují tak diskuse o potvrzení 

lidských práv příslušníků menšin. 

V průběhu roku 2016 EU i nadále spolupracovala s mezinárodními držiteli mandátu v oblasti 

problematiky menšin, jako je zvláštní zástupce generálního tajemníka Rady Evropy pro romské 

otázky, zvláštní zpravodajka OSN pro problematiku menšin a vysoká komisařka OBSE pro 

národnostní menšiny. EU soustavně usilovala o to, aby vysoká komisařka OBSE pro národnostní 

menšiny získala neomezený přístup do zeměpisných oblastí, kde panuje vysoké napětí. 

V listopadu 2016 se konalo deváté zasedání fóra OSN pro problematiku menšin se zaměřením na 

menšiny v situacích humanitárních krizí. EU mohla řádně přispět k diskusím na fóru díky svým 

závazkům učiněným na Světovém humanitárním summitu v roce 2015. 



 

 

12816/17   aj/rk 47 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Rasismus, rasová diskriminace, xenofobie a související nesnášenlivosti 

EU se společně s partnerskými zeměmi zapojuje do strategií boje proti rasismu, rasové 

diskriminaci, xenofobii a související nesnášenlivosti, a to v rámci multilaterálních fór i občanské 

společnosti. EU v průběhu dialogů v oblasti lidských práv zdůrazňuje význam všeobecné ratifikace 

a provádění Mezinárodní úmluvy o odstranění rasové diskriminace. Na půdě OSN se EU věnuje 

provádění Durbanské deklarace a akčního programu, jakož i programu činností pro Desetiletí osob 

afrického původu vyhlášené OSN. EU v rámci svého zapojení do mechanismů OSN zaměřených 

na odstranění rasové diskriminace podporuje konsensuální přístup, s důrazem na povinnosti států 

zajistit ochranu lidských práv pro všechny bez diskriminace. Dále EU využívá každé příležitosti, 

včetně interaktivních dialogů s držiteli mandátu Rady pro lidská práva, vystoupit proti rasismu, 

rasové diskriminaci, xenofobii a související nesnášenlivosti, a to v celosvětovém měřítku. 

PODNIKÁNÍ A LIDSKÁ PRÁVA 

EU s ohledem na nepřetržitý příliv zpráv o porušování občanských, politických, hospodářských, 

sociálních a kulturních práv v důsledku chování podniků podporovala činnost obránců lidských 

práv a prosazovala respektování lidských práv ze strany podniků. Upozorňovala na tuto otázku 

v průběhu dialogů v oblasti lidských práv s řadou třetích zemí, zejména v Latinské Americe a Asii. 

Zvláštní zástupce EU pro lidská práva na problematiku podnikání a lidských práv upozorňoval při 

diskusích se strategickými partnery, mimo jiné s Jižní Afrikou a Brazílií a s Africkou unií. 

EU nadále prosazovala obecné zásady v oblasti podnikání a lidských práv, schválené v roce 2011 

jednomyslně na úrovni OSN, jako nejlepší politický nástroj pro řešení těchto otázek komplexním. 

Do konce roku 2016 přijalo národní akční plány v oblasti podnikání a lidských práv osm členských 

států EU a většina dalších členských států dokončila národní akční plány v oblasti sociální 

odpovědnosti podniků nebo v jejich přípravách výrazně pokročila. Dále byly v roce 2016 přijaty 

závěry Rady o podnikání a lidských právech a závěry Rady o odpovědných globálních hodnotových 

řetězcích. EU a její členské státy sehrály významnou úlohu při přijímání závěrů a akčního plánu 

Mezinárodní organizace práce týkajících se důstojné práce v rámci globálních dodavatelských 

řetězců. 



 

 

12816/17   aj/rk 48 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Komise se ve svém sdělení z listopadu 2016 o udržitelné evropské budoucnosti43 zavázala 

zintenzivnit svoji práci související s odpovědným chováním podniků a zaměřit se přitom na 

konkrétní opatření vycházející ze zásad a z politického přístupu stanovených v její strategii sociální 

odpovědnosti podniků v Evropské unii z roku 201144. 

Pokud jde o technickou podporu, Komise v roce 2016 zveřejnila v rámci EIDHR výzvu k podávání 

návrhů týkajících se provádění obecných zásad OSN. V rámci nástroje partnerství45 byla poskytnuta 

technická podpora určená k přípravě národních akčních plánů zemím Latinské Ameriky jako 

například Brazílii, Kostarice, Mexiku, Panamě a Peru. Probíhaly také přípravy na širší návazná 

opatření nástroje partnerství v oblasti odpovědného chování podniků v Latinské Americe 

a Karibiku. EU také financovala technickou podporu poskytovanou Africké unii (AU) na vytvoření 

rámce AU na podporu odpovědného chování podniků v Africe. 

Co se týče mnohostranného rámce, v říjnu 2016 se v rámci Rady pro lidská práva podruhé sešla 

mezivládní pracovní skupina za účelem přípravy právně závazného mezinárodního nástroje 

v oblasti podnikání a lidských práv. EU byla aktivním účastníkem a uvítala skutečnost, že se tato 

mezivládní pracovní skupina nezaměří pouze na nadnárodní společnosti, ale na všechny typy 

podniků. 

                                                 
43 Sdělení, Další kroky k udržitelné evropské budoucnosti: Evropské úsilí v oblasti udržitelnosti, 

COM(2016) 739 final, 22. listopadu 2016. 
44 Sdělení, Obnovená strategie EU pro sociální odpovědnost podniků na období 2011–14, COM(2011) 0681 final, 

25. října 2011. 
45 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 234/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se zřizuje nástroj 

partnerství pro spolupráci s třetími zeměmi. 



 

 

12816/17   aj/rk 49 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

4. LIDSKÁ PRÁVA VE VŠECH VNĚJŠÍCH POLITIKÁCH EU 

OBCHOD 

Obchodní politika může ve spojení s dalšími vnějšími politikami EU, především rozvojovou 

spoluprací, podporovat pokrok v oblasti lidských práv a jejich dodržování ve třetích zemích. Ve 

sdělení z roku 2015 „Obchod pro všechny – Cesta k zodpovědnější obchodní a investiční politice“ 

je nabízena pomoc EU s cílem umožnit rozvojovým zemím, a především zranitelným a nejméně 

rozvinutým zemím, začlenit se do celosvětového obchodního systému a maximalizovat výhody 

plynoucí z mezinárodního obchodu46. Jedná se o různé politické nástroje, včetně politiky pomoci na 

podporu obchodu prosazované EU (Aid for Trade)47, systému jednostranných obchodních 

preferencí a ustanovení obsažených ve dvoustranných a regionálních obchodních dohodách. 

Aspekty týkající se lidských práv, včetně základních zásad a práv při práci, jsou začleňovány do 

jednostranných preferencí, politiky kontrol vývozu EU a dvoustranných dohod EU o volném 

obchodu. 

Současné nařízení o systému všeobecných celních preferencí (GSP) je v platnosti od 1. ledna 2014 

a i nadále stanoví celosvětově nejvelkorysejší jednostranné obchodní preference na podporu 

hospodářského rozvoje v rozvojových zemích. V rámci nového systému jsou čtrnácti zemím 

poskytovány mimořádně výhodné obchodní preference (GSP+) za podmínky, že ratifikují a budou 

účinně provádět 27 mezinárodních úmluv, včetně nejdůležitějších úmluv o lidských a pracovních 

právech. V roce 2016 pět zemí uzavřelo s EU dohody o volném obchodu, a tudíž systém GSP+ 

opustilo, a jedna nová země, Šrí Lanka, o zařazení do systému GSP+ požádala. Komise v roce 2016 

zveřejnila první dvouletou zprávu o monitorovacím cyklu GSP+48, přičemž druhá zpráva bude 

následovat v roce 2018. 

Nástroj EIDHR zahrnuje účelovou podporu ve výši 5 milionů EUR na posílení aktérů občanské 

společnosti s cílem přispět k monitorování a účinnému provádění příslušných 27 úmluv 

ratifikovaných zeměmi zvýhodněnými v rámci systému GSP+. 

                                                 
46 Sdělení, Obchod pro všechny: Cesta k zodpovědnější obchodní a investiční politice, COM(2015) 497 final, 

14. října 2015. 
47 Strategie EU pro pomoc v oblasti obchodu: posílení podpory EU v oblasti potřeb souvisejících s obchodem 

v rozvojových zemích, dokument 14470/07, 29. října 2007. 
48 Společný pracovní dokument útvarů, Zvláštní pobídkový režim EU pro udržitelný rozvoj a řádnou správu věcí 

veřejných (dále jen „GSP +“) pro období 2014–2015, SWD(2016) 8, 28. ledna 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 50 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU rovněž v roce 2016 pokračovala společně s bangladéšskou vládou, Mezinárodní organizací 

práce (ILO), USA a Kanadou v práci související s bangladéšským paktem s cílem zlepšit základní 

pracovní normy a bezpečnost v textilním průmyslu. 

Před zahájením obchodních jednání nebo zavedením nových či revidovaných právních předpisů 

upravujících obchodní politiku EU provádí Evropská komise posouzení dopadů. Souběžně 

s obchodními jednáními provádí rovněž posouzení dopadů na udržitelnost. EU se zavázala, že bude 

do posouzení dopadů i do posouzení dopadů na udržitelnost začleňovat posouzení otázky lidských 

práv. Pro posuzování problematiky lidských práv u opatření v oblasti obchodu byl v roce 2015 

vyvinut zvláštní referenční nástroj49 a pokyny v něm obsažené byly použity při všech posouzeních 

provedených v roce 2016. Patřilo sem posouzení dopadů na udržitelnost v souvislosti s investičními 

dohodami mezi EU a Čínou a mezi EU a Myanmarem/Barmou a posouzení dopadů modernizace 

celní unie mezi EU a Tureckem, jakož i probíhající posouzení dopadů v souvislosti s jednáními 

o dohodách o volném obchodu s Novým Zélandem, Austrálií a Chile. 

Dohody o volném obchodu uzavírané po roce 2009 jsou navázány na ustanovení o lidských právech 

uvedená v příslušných politických rámcových dohodách mezi stranami. Pokud politická rámcová 

dohoda mezi danými stranami neexistuje, ustanovení o podstatných prvcích a možnostech 

pozastavení platnosti v případě porušování lidských práv se vloží do dohody o volném obchodu. 

Pokud jde o kontroly vývozu EU, proběhla revize nařízení (ES) č. 1236/2005 o obchodování se 

zbožím, které by mohlo být použito pro trest smrti nebo mučení, a nové změny vstoupily v platnost 

dne 16. prosince 201650. Komise rovněž přijala v roce 2016 aktualizaci nařízení Rady 428/2009, 

kterým se zavádí režim Společenství pro kontrolu vývozu, přepravy, zprostředkování a tranzitu 

zboží dvojího užití. Do tohoto režimu nyní spadá i přezkoumání problematiky kontrol technologií 

sledování s cílem omezit potenciální rizika spojená s nekontrolovaným vývozem výrobků v oblasti 

informačních a komunikačních technologií, které by mohly být zneužity k porušování lidských 

práv. 

                                                 
49 Pokyny týkající se analýzy dopadů lidských práv v rámci posouzení dopadů, která jsou vypracovávána pro 

opatření obchodní politiky (2015). 
50 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2134 ze dne 23. listopadu 2016, kterým se mění nařízení 

Rady (ES) č. 1236/2005 o obchodování s některým zbožím, které by mohlo být použito pro trest smrti, mučení 
nebo jiné kruté, nelidské či ponižující zacházení nebo trestání.  



 

 

12816/17   aj/rk 51 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Evropská komise podporuje soukromé systémy spravedlivého a etického obchodu a domnívá se, 

že mohou být přínosem k posílení zásad udržitelného rozvoje, a to včetně dodržování lidských práv. 

Přestože není nikterak záměrem tyto systémy hodnotit či regulovat, Komise v roce 2016 pracovala 

na zlepšení toku informací s cílem zajistit, aby spotřebitelé rozuměli kritériím, na nichž jsou 

jednotlivé systémy založeny, byli schopni činit informovaná rozhodnutí a rychle rozpoznali 

nepravdivá tvrzení. 

Pokud jde o mnohostrannou úroveň, EU podporuje Smlouvu o obchodu se zbraněmi, jejímž cílem 

je zvýšit odpovědnost a transparentnost v oblasti obchodu se zbraněmi a jež vstoupila v platnost na 

konci roku 2014. Tato smlouva mimo jiné požaduje, aby bylo při rozhodování o vývozu zbraní 

povinně posuzováno riziko využívání zbraní k vážnému porušování lidských práv nebo 

mezinárodního humanitárního práva či k usnadňování takového porušování, a to včetně aktů 

genderového násilí. Vývoz zbraní je také zakázán, pokud by zbraně mohly být použity při páchání 

genocidy, zločinů proti lidskosti, k vážným proviněním proti ustanovením Ženevské úmluvy, 

k útokům zaměřeným na civilisty nebo k jiným válečným zločinům definovaným v příslušných 

mezinárodních úmluvách. 

V této souvislosti EU v roce 2016 pokračovala v prosazování ratifikace Smlouvy o obchodu se 

zbraněmi všemi členskými státy OSN. Kromě tohoto úsilí na diplomatické úrovni byla v rámci 

programu na podporu provádění Smlouvy o obchodu se zbraněmi financovaného EU dosud 

poskytnuta technická pomoc 17 zemím v zájmu posílení jejich národních systémů v souladu 

s požadavky smlouvy. 



 

 

12816/17   aj/rk 52 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE 

Evropská unie přijala závazek, že bude do rozvojové spolupráce začleňovat lidská práva, ať už se 

jedná o práva občanská, politická, ekonomická, sociální či kulturní. Cílem je nejen „neublížit“ tím, 

že se vyhneme nezamýšleným negativním dopadům rozvojové činnosti pro všechny příjemce, nýbrž 

také „konat maximální dobro“ konkrétním a přímým přispěním k naplnění jejich lidských práv, 

která jsou považována za prostředek i cíl rozvojové spolupráce. V roce 2014 byl vydán pracovní 

dokument útvarů Komise51 a následně Rada přijala závěry o „přístupu k rozvojové spolupráci EU 

založeném na právech, zahrnující veškerá lidská práva“52. Tím byly poskytnuty nástroje a konkrétní 

pokyny pro přístup k rozvoji založený na právech, které EU nyní uplatňuje u všech rozvojových 

programů. V lednu 2016 byl zahájen zvláštní podpůrný program pro přístup založený na právech, 

který kombinuje odbornou přípravu a technickou pomoc s cílem budovat vlastní kapacity 

v oblasti přístupu založeného na právech. Tento program je určen především pro pracovníky 

delegací EU, ale možnost využít této odborné přípravy mají i členské státy, partnerské země 

provádějící Evropský rozvojový fond a místní organizace občanské společnosti. Kromě toho byly 

vypracovány odvětvové pokyny pro opatření EU v oblasti vnější spolupráce zaměřená na 

terorismus, organizovanou trestnou činnost a kybernetickou bezpečnost. Na konci roku 2016 

uspořádala EU setkání s členskými státy a agenturami OSN s cílem sdílet zkušenosti a osvědčené 

postupy, pokud jde o přístup k provádění cílů udržitelného rozvoje založený na právech. Výsledkem 

setkání byla dohoda, že mezi EU, členskými státy a Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská 

práva bude navázána pravidelnější a důkladnější výměna názorů o metodice pro tento přístup. 

                                                 
51 Pracovní dokument útvarů Komise, Soubor nástrojů pro přístup k rozvojové spolupráci založený na právech, 

zahrnující veškerá lidská práva, SWD(2014) 152 final, 30. dubna 2014. 
52 Závěry Rady o přístupu k rozvojové spolupráci založeném na právech, zahrnujícím veškerá lidská práva, 

19. května 2014. 



 

 

12816/17   aj/rk 53 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA EU O LIDSKÝCH PRÁVECH A DEMOKRACII  

VE SVĚTĚ ZA ROK 2016 

ZEMĚPISNÁ ČÁST 

I. KANDIDÁTSKÉ A POTENCIÁLNÍ KANDIDÁTSKÉ ZEMĚ 

Hodnoty, na nichž je EU založena, jak jsou uvedeny v článku 2 Smlouvy o Evropské unii, jsou 

promítnuty do přístupových kritérií. Tyto zásadní podmínky, které musí všechny kandidátské země 

splnit, aby se mohly stát členskými státy, zahrnují zejména stabilitu institucí zaručujících 

demokracii, právní stát, lidská práva a respektování a ochranu menšin. Současná agenda rozšíření 

zahrnuje země západního Balkánu a Turecko53. O pokroku těchto zemí směrem ke splnění 

uvedených kritérií zevrubně pojednává balíček Evropské komise z roku 2016 týkající se rozšíření. 

Komise použila na nové oblasti uvedené ve výročních zprávách o zemích procesu rozšíření svou 

upravenou metodiku podávání zpráv, zavedenou v roce 2015. Posouzení odrážejí pokrok dosažený 

během předchozího roku a aktuální stav, pokud jde o úroveň připravenosti předmětných zemí dostát 

závazkům vyplývajícím z členství. Ve zprávách byla rovněž zhodnocena opatření přijatá s cílem 

řešit doporučení vydaná v roce 2015 a byly poskytnuty další pokyny ohledně priorit reforem 

v jednotlivých zemích. 

EU pokračovala v provádění své politiky rozšíření v souladu se zásadou „základní zásady na 

prvním místě“. Komise i nadále zaměřovala své úsilí na oblast právního státu, včetně bezpečnosti 

a základních práv, demokratické instituce a reformu veřejné správy, jakož i na hospodářský rozvoj 

a konkurenceschopnost. Tyto oblasti mají i nadále rozhodující význam pro splnění kodaňských 

kritérií pro členství a představují zásadní průřezové otázky, které, budou-li náležitě řešeny, umožní 

kandidátským zemím převzít závazky vyplývající ze členství. Tento přístup přináší v praxi výsledky 

a reformní procesy celkově pokračují, přestože rozdílnou rychlostí. Vzhledem ke složitosti 

nezbytných reforem jde o dlouhodobý proces a v řadě klíčových oblastí nadále přetrvávají 

nedostatky. 

                                                 
53 Sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2016, COM(2016) 715 final, 9. listopadu 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 54 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ve sdělení o politice rozšíření EU pro rok 2016 se konstatuje, že v právních předpisech zemí 

procesu rozšíření jsou základní práva z větší části zakotvena. V zemích západního Balkánu sice 

přetrvávají nedostatky v praktickém výkonu těchto práv, ale situace je obecně stabilní. V Turecku 

byl v této oblasti zaznamenán negativní vývoj a praktické provádění vykazuje často značné 

nedostatky. Selektivní a svévolné uplatňování práva, zejména ustanovení o národní bezpečnosti 

a boji proti terorismu od pokusu o převrat v Turecku dne 15. července 2016 má nepříznivý dopad 

na svobodu projevu. Hluboké znepokojení vyvolávají trestní řízení s novináři, obránci lidských práv 

a poslanci parlamentu. Ve většině zemí procesu přistoupení jsou v různé míře obzvláště 

znepokojující poměry v oblasti svobody projevu a sdělovacích prostředků. 

Zdrojem vážných obav rovněž zůstává diskriminace a nepřátelství vůči ohroženým skupinám, mimo 

jiné na základě sexuální orientace nebo genderové identity. Je třeba dále pracovat na zajištění 

rovnosti mezi ženami a muži, včetně potírání domácího násilí a násilí na základě pohlaví, a na 

zajištění rovných příležitostí pro ženy, především na trhu práce. Je třeba posílit práva dítěte 

a rovněž vytvořit systémy ochrany práv dítěte a účinné politiky na podporu osob se zdravotním 

postižením. Složitá situace Romů se obecně nezměnila a Romové jsou zejména v zemích západního 

Balkánu nadále obětí diskriminace a sociálního vyloučení. Mnoho zemí procesu rozšíření nemá 

dosud plně zavedenu účinnou ochranu osobních údajů a kvalitní systémy pro zajištění procesních 

práv. 

V řadě zemí je i nadále jednou z klíčových výzev řádné fungování demokratických institucí. 

V politické kultuře je nezbytné zakotvit ústřední úlohu vnitrostátních parlamentů při zajišťování 

demokracie. Parlamentní kontrola je často oslabována nedostatečným podáváním zpráv ze strany 

státních úřadů, slabou strukturou parlamentních výborů a nadměrným využíváním parlamentních 

postupů pro naléhavé případy. Přestože samotný průběh voleb bývá obecně bez vážnějších 

incidentů, vyskytují se významné nedostatky, týkající se mimo jiné řízení voleb a politického 

vměšování do zpravodajství ve sdělovacích prostředcích, jež mají dopad na integritu celého 

předvolebního a volebního procesu. Volby jsou i nadále často vnímány jako příležitost k získání 

politické kontroly nad širší správou, včetně nezávislých institucí. 



 

 

12816/17   aj/rk 55 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Komise nadále podporuje reformní úsilí v zásadních oblastech demokracie a základních práv, 

a to i prostřednictvím své finanční pomoci a opatření zaměřených na budování kapacit. Kandidátské 

země se rovněž účastní relevantních pracovních skupin Komise, jako je Pracovní skupina pro 

vzdělávání (ET 2020) v oblasti prosazování občanství a společných hodnot svobody, tolerance 

a nediskriminace v procesu vzdělávání, která podporuje výměnu osvědčených postupů týkajících se 

vzdělávání v oblasti nediskriminace, rovnosti žen a mužů a lidských práv. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_strategy_paper_en.pdf. 

Albánská republika 

V rámci nástroje předvstupní pomoci (NPP)54 probíhají čtyři klíčové projekty zaměřené na zlepšení 

účinnosti albánského systému ochrany lidských práv a boje proti diskriminaci (NPP 2013, 

1,5 milionu EUR), na posílení ekonomického a sociálního postavení Romů a Egypťanů (NPP 2015, 

4 miliony EUR), na alternativní způsoby řešení sporů s cílem poskytnout občanům alternativní 

způsoby, jak řešit spory (IPA 2012, 750 000 EUR), a na vězeňství (NPP 2013, 1 milion EUR). 

Nástroj pro občanskou společnost v rámci NPP zahrnuje sedm projektů (o celkové hodnotě 

přibližně 1,2 milionu EUR) souvisejících s ochranou lidských práv a zaměřených na podporu 

sociálního začlenění pro příslušníky menšin, zejména Romy a Egypťany, monitorování 

respektování základních práv ve věznicích, podporu přístupu ke spravedlnosti pro ohrožené skupiny 

a prosazování restorativní justice a mediace mezi oběťmi a pachateli u mladistvých. 

Probíhají dva projekty financované z evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) 

(v celkové hodnotě 1,2 milionu EUR) zaměřené na ochranu dětí v Albánii a posílení postavení žen 

v horských oblastech na severu země. Těmito projekty je zabezpečen velký počet vedlejších 

příjemců grantů, aby se zvětšil dosah opatření. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_albania.pdf. 

                                                 
54 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 231/2014 ze dne 11. března 2014, kterým se zřizuje nástroj 

předvstupní pomoci (NPP II). 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_strategy_paper_en.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_strategy_paper_en.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_albania.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_albania.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 56 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Bosna a Hercegovina 

V roce 2016 se finanční pomoc v rámci nástroje předvstupní pomoci (NPP) zaměřila na děti 

a dospělé se zdravotním postižením podporou transformace institucí v oblasti sociální ochrany 

a upevňováním modelů komunitní sociální péče o děti bez rodičovské péče (1,3 milionu EUR), 

jakož i posilováním postavení organizací občanské společnosti, aby mohly monitorovat a obhajovat 

práva dětí a prosazovat inkluzivní a inovativní služby (regionální projekt zaměřený na země 

západního Balkánu a Turecko v hodnotě 5,8 milionu EUR). Nadále probíhá provádění projektu 

v hodnotě 2,5 milionu EUR zaměřeného na sociálně-ekonomické začlenění romského obyvatelstva, 

jenž zajistí 140 obytných jednotek a integrovaná socioekonomická opatření, spolu s významnou 

účastí na procesu revize akčního plánu pro Romy v oblasti zaměstnanosti, bydlení a zdravotnictví 

na období 2017–2020. V souvislosti s přípravou novelizace antidiskriminačního zákona Bosny 

a Hercegoviny a související strategie byla rovněž poskytnuta podpora ministerstvu pro lidská práva 

a uprchlíky. 

V roce 2016 bylo prováděno dvanáct probíhajících projektů financovaných v rámciEIDHR 

(2,7 milionu EUR). Tyto projekty se zaměřují zejména na ochranu menšin, včetně Romů obecně 

a romských dětí konkrétně, ochranu LGBTI osob, práva osob se zdravotním postižením a podporu 

účasti studentů na demokratických reformách, posílení postavení mladých lidí a jejich zapojení 

a posílení sociálně-ekonomického postavení marginalizovaných skupin. Ke konci roku 2016 bylo 

uděleno dalších pět grantů v celkové hodnotě 1,7 milionu EUR zaměřených na řešení násilí na 

základě pohlaví, mapování problematiky lidských práv ve sdělovacích prostředcích, právo 

na vzdělání pro všechny, opatření k integraci Romů a na předcházení domácímu násilí páchanému 

na ženách ve venkovských oblastech. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.p

df. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_bosnia_and_herzegovina.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 57 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Bývalá jugoslávská republika Makedonie 

V roce 2016 se EU v rámci politického dialogu a pomoci poskytované prostřednictvím nástroje 

předvstupní pomoci (NPP) nadále zaměřovala na zlepšení dodržování základních práv v této zemi. 

Ve spolupráci s organizacemi občanské společnosti je realizováno 67 projektů v celkové hodnotě 

přesahující 10,3 milionu EUR, které podporují mimo jiné svobodu projevu a sdělovacích prostředků 

a investigativní zpravodajství, jakož i participativní demokracii. Některé projekty jsou zaměřeny 

rovněž na boj proti diskriminaci ve všech podobách, zlepšení ochrany práv Romů, osob se 

zdravotním postižením a dětí a mladých lidí ve zranitelném postavení, jakož i snižování rozdílů 

mezi ženami a muži a zajištění větší rovnosti. V rámci horizontálního nástroje EU a Rady Evropy 

pro země západního Balkánu a Turecko a regionálních programů JUFREX byly zahájeny projekty 

v hodnotě 7 milionů EUR zaměřené na boj proti diskriminaci a zlepšení ochrany ohrožených skupin 

a svobody projevu a posílení soudních kapacit za účelem ochrany lidských práv a boje proti 

špatnému zacházení a beztrestnosti. Také klíčové instituce, jako například veřejný ochránce práv, 

ministerstvo spravedlnosti, státní zastupitelství, Úřad pro ochranu osobních údajů, Rada pro 

soudnictví, Rada státních zástupců, úřad pro výkon sankcí, Akademie pro soudce a státní zástupce 

a ministerstvo práce a sociální politiky, obdržely významnou podporu z nástroje předvstupní 

pomoci (více než 18 milionů EUR), jejímž cílem je vedle budování jejich operačních kapacit také 

ochrana lidských práv a prosazování mezinárodních úmluv a souvisejících právních předpisů v této 

zemi. 

Delegace EU ve Skopje provedla v roce 2016 v rámci EIDHR 19 projektů v celkové hodnotě 

2 miliony EUR. Projekty řešily otázky sahající od svobody projevu až po zlepšení přístupu 

ke spravedlnosti, prosazování práv žen, mladých lidí a dětí, ochranu a respektování rozmanitosti, 

zákaz diskriminace, sociální začleňování Romů, posílení mezináboženského dialogu 

a náboženského pluralismu a iniciativy na podporu úlohy EU v oblasti demokratizačních procesů 

a rozvoje. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_repu

blic_of_macedonia.pdf. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 58 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Kosovo* 

V roce 2016 bylo v rámci programu EU pro stabilizaci komunit, fáze III, který je součástí nástroje 

předvstupní pomoci na rok 2014 je prováděn Mezinárodní organizací pro migraci (IOM), dosud 

uskutečněno 124 projektů (98 individuálních rodinných podniků a 26 projektů komunitního 

rozvoje), které vytvořily nebo zajistily více než 280 pracovních míst a měly nepřímý dopad na 

přibližně 30 000 obyvatel v oblastech se znevýhodněnými menšinami. V roce 2016 završil svou 

činnost twinningový projekt zaměřený na boj proti homofobii a transfobii. Prostřednictvím nástroje 

pro občanskou společnost byly podpořeny dvě koalice: ERAC (koalice Rovná práva pro všechny) 

na prosazování a ochranu základních práv ohrožených a marginalizovaných skupin (900 000 EUR) 

a KEEN (Kosovská síť pro zaměstnanost a vzdělávání) na podporu zaměstnatelnosti ohrožených 

skupin v Kosovu* a jejich začlenění do vzdělávání i do trhu práce (900 000 EUR). V rámci téhož 

nástroje se tři granty na provozní náklady zaměřují na ochranu a podporu práv osob se zdravotním 

postižením, LGBTI osob a příslušníků romské, aškalské a egyptské komunity. Byla zahájena 

činnost regionálního horizontálního nástroje EU a Rady Evropy pro země západního Balkánu 

a Turecko se složkami týkajícími se reformy vězeňství, zavádění nástrojů Evropské komise pro 

efektivitu justice (CEPEJ) pro oblast soudnictví a vzdělávání (boj proti diskriminaci a boj proti 

korupci). 

V průběhu roku bylo úspěšně nasmlouváno osm projektů v rámci EIDHR v celkové výši 

1,7 milionu EUR. Jeden projekt bude zaměřen na podporu veřejného ochránce práv, dva projekty na 

politickou účast žen, další dva projekty na podporu práv dětí a tři akce budou zaměřeny na boj proti 

diskriminaci. Kromě toho pokračovalo provádění tří projektů EIDHR (v hodnotě přibližně 

600 000 EUR) v oblasti monitorování soudů, sociálního bydlení a ochrany osobních údajů. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_kosovo.pdf. 

                                                 
* Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 1244/1999 a se stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova. 
* Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 1244/1999 a se stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_kosovo.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_kosovo.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 59 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Černá Hora 

V roce 2016 byly provedeny tři projekty (v hodnotě přibližně 2,5milionu EUR) nástroje předvstupní 

pomoci (NPP) v oblasti lidských práv, zahrnující udržitelná řešení pro vnitřně vysídlené romské 

obyvatelstvo, rovnost žen a mužů a podporu úřadu veřejného ochránce, ministerstva pro lidská 

práva a práva menšin a ministerstva spravedlnosti (vězeňské správy) při uplatňování standardů 

v oblasti lidských práv. Pokud jde o nové závazky, v roce 2016 byla vyčleněna částka 

1 milionu EUR na prosazování a ochranu lidských práv Romů, Egypťanů a jiných ohrožených 

skupin. V rámci operačního programu NPP pro rozvoj lidských zdrojů bylo vybráno devět 

grantových projektů v celkové hodnotě 0,75 milionu EUR na poskytování odborné přípravy 

a pracovních příležitostí pro osoby se zdravotním postižením a pro příslušníky romské a egyptské 

menšiny. Kromě toho bylo v roce 2016 v rámci nástroje pro občanskou společnost spadajícího do 

NPP provedeno sedm projektů souvisejících s politikami proti diskriminaci a lidskými právy 

(sociální začlenění dětí a mladých lidí se zdravotním postižením, práva spotřebitelů a pacientů, 

práva pacientů s duševním onemocněním, sociální podnikání) v hodnotě přibližně 1 milionu EUR. 

V roce 2016 pokračovalo provádění šesti projektů v rámci EIDHR (na základě programu podpor 

v rámci jednotlivých zemí) v celkové hodnotě 700 000 EUR. Tyto projekty se zabývaly lidskými 

právy LGBTI osob, politickou účastí Romů (založení prvního odborového svazu složeného 

z romských pracovníků), ochranou spotřebitele a právy pacientů, zvyšováním důvěry ve volby 

a bojem proti násilí na základě pohlaví, zatímco regionální projekt EIDHR v hodnotě 570 000 EUR 

se zaměřoval na předcházení špatnému zacházení ve věznicích a boj proti beztrestnosti. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_montenegro.pdf. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_montenegro.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_montenegro.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 60 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Srbsko 

V roce 2016 pokračovala EU v realizaci řady projektů spadajících do programu nástroje 

předvstupní pomoci (NPP) na podporu politik proti diskriminaci a na zlepšení situace ohrožených 

osob, včetně Romů, uprchlíků a vnitřně vysídlených osob. V roce 2016 probíhaly čtyři projekty 

v oblasti začleňování Romů v celkové hodnotě 11,4 milionu EUR. V říjnu 2015 byl zahájen 

twinningový projekt „Podpora pro prosazování lidských práv a nulové tolerance vůči diskriminaci“. 

Bude trvat 20 měsíců a jeho celková hodnota bude 1,2 milionu EUR. V rámci nástroje pro 

občanskou společnost bylo organizacím občanské společnosti uděleno 10 grantů v celkové hodnotě 

3,5 milionu EUR. Podpora ve formě dlouhodobých grantů, jež zahrnují budování kapacit místních 

organizací, zvýší efektivitu srbských organizací občanské společnosti při provádění iniciativ 

zaměřených na právní stát, regionální spolupráci a zapojení občanské společnosti do procesu 

jednání v Srbsku a při monitorování politik. 

V roce 2016 bylo provedeno 19 projektů financovaných v rámci EIDHR v celkové hodnotě 

2 miliony EUR. Tyto projekty se zaměřují zejména na ochranu menšin, lidská práva LGBTI osob, 

rovnost žen a mužů, práva dětí, práva žadatelů o azyl a práva osob se zdravotním postižením. 

Kromě toho byla zveřejněna nová výzva k podávání návrhů v rámci rozpočtu EIDHR na roky 2016 

a 2017 v celkové hodnotě 1,75 milionu EUR. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 61 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Turecká republika 

Jako hlavní priority pro Turecko byly ve strategickém dokumentu pro tuto zemi na období  

2014–2020 (pomoc z nástroje předvstupní pomoci – NPP II) identifikovány potřeby související 

s reformami a budováním kapacit v oblasti právního státu a základních práv. Velkou prioritou byly 

i v roce 2016, a to v mimořádně citlivém kontextu, zejména po pokusu o převrat v červenci 2016. 

Z hlediska provádění byly již v letech 2015 a 2016 v důsledku migrační krize a provádění plánu na 

uvolnění vízového režimu55 mobilizovány pro Turecko značné prostředky pro oblast migrace, azylu 

a správy hranic, zatímco pomoc související s uprchlickou krizí bude i nadále mobilizována 

prostřednictvím nástroje pro uprchlíky v Turecku. Zohledňovány jsou i politické a institucionální 

nejistoty, které po pokusu o převrat zažívají někteří klíčoví příjemci. 

V rámci NPP je možno, pokud jde o zaměření na lidská práva, zdůraznit několik projektů ve fázi 

provádění, například projekty na budování kapacit s příslušnými institucemi v oblasti lidských práv 

(jako je národní instituce pro lidská práva, veřejný ochránce práv a parlament), projekty týkající se 

svobody projevu a projekty zaměřené na práva žen, boj proti diskriminaci a sociální začleňování. 

V kontextu celkového zhoršení situace v oblasti lidských práv, ke kterému došlo v uplynulém roce, 

zejména po pokusu o převrat, je do národního programu NPP na rok 2016 zahrnuta akce v hodnotě 

5 milionů EUR zaměřená na posílení respektování základních práv a svobod pro všechny bez 

diskriminace v souladu s Evropskou úmluvou o lidských právech v oblasti rovnosti žen a mužů 

a Romů v Turecku. V rámci akce v oblasti vnitřních věcí na rok 2016 bude Turecku poskytnuta 

podpora při provádění souvisejících požadavků a příspěvek k úsilí poskytnout útočiště uprchlíkům 

před konfliktem v Sýrii (příspěvek EU ve výši 92,05 milionu EUR). Kromě toho byla v roce 2016 

prostřednictvím nástroje pro uprchlíky přidělena částka 2,2 miliardy EUR na projekty na podporu 

uprchlíků a hostitelských komunit, při plném dodržování mezinárodních standardů v oblasti 

lidských práv. 

                                                 
55 Evropská komise, Plán pro přechod k bezvízovému styku s Tureckem, 16. prosince 2013. 



 

 

12816/17   aj/rk 62 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Projekty EIDHR v Turecku jsou zaměřeny na nejkritičtější otázky v oblasti lidských práv pro tuto 

zemi, včetně svobody projevu a nezávislých sdělovacích prostředků, lepšího přístup ke 

spravedlnosti, boje proti mučení a beztrestnosti, ochrany kulturní rozmanitosti a její respektování, 

ohrožené skupiny a práva příslušníků menšin, vzdělávání v oblasti lidských práv a programy 

odborné přípravy a zlepšení politického zastoupení a účasti ve společnosti, zejména pro 

nedostatečně zastoupené skupiny (včetně žen, LGBTI osob, Romů a mladých lidí). V prosinci 2016 

bylo realizováno 22 projektů v rámci programu pro Turecko a bylo podepsáno 23 nových grantů 

v hodnotě 5 milionů EUR. Nové projekty zahrnují několik kritických oblastí týkajících se lidských 

práv: obránci lidských práv, lidská práva LGBTI osob, práva žen a boj proti násilí páchaném na 

ženách, jakož i menšiny. Očekává se, že EIDHR bude plnit svou úlohu i při reakci na krizi v Sýrii 

a bude se ve spolupráci s organizacemi občanské společnosti zabývat problematikou práv uprchlíků, 

žadatelů o azyl, vnitřně vysídlených osob a migrantů. Za tímto účelem byla do finančního krytí 

zahrnuta částka 2 milionů EUR na podporu práv uprchlíků, žadatelů o azyl a migrantů. Priority 

v této oblasti jsou v souladu s činností prováděnou v rámci NPP, nástroje přispívajícího ke stabilitě 

a míru (IcSP) a dalších významných nástrojů, jako je svěřenský fond EU, a tuto činnost doplňují. 

Další informace jsou k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_turkey.pdf. 

Pomoc určená více příjemcům 

V rámci pomoci NPP pro více příjemců jsou prostřednictvím celkové částky ve výši 

32,1 milionu EUR financovány oblasti, jako je prosazování lidských práv, ochrana menšin, boj proti 

diskriminaci a řízení migrace zohledňující potřebu ochrany. 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_turkey.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_turkey.pdf


 

 

12816/17   aj/rk 63 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na demokracii a prosazování lidských práv se zaměřuje zejména horizontální nástroj EU a Rady 

Evropy pro země západního Balkánu a Turecko v celkové výši 25 milionů EUR (příspěvek EU 

ve výši 20 milionů EUR). Navíc Rada Evropy prováděla program na ochranu a prosazování práv 

příslušníků menšin v celkové hodnotě 3,6 milionu EUR, financovaný EU. Příspěvek ve výši 

8 milionů EUR byl věnován také na posílení důrazu na lidská práva při řízení migrace v zemích 

západního Balkánu, a to na základě pokračujících smluv prováděných Mezinárodní organizací pro 

migraci a agenturou Frontex v partnerství s Úřadem vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

a Evropským podpůrným úřadem pro otázky azylu. 

EU navíc nadále podporovala Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii prostřednictvím 

různých smluv v celkové výši 500 000 EUR. Cílem této práce je informovat osoby postižené 

konfliktem nejen o nálezech Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii, ale také 

o důležitých konceptech, z nichž práce tribunálu vychází. Spadá sem koncept individuální trestní 

odpovědnosti, právního státu a respektování lidských práv. Tyto zásady patří mezi základní principy 

sdílené všemi členy Evropské unie. 

Evropská komise kromě toho směruje značnou finanční pomoc na podporu rozvoje občanské 

společnosti, a to v rámci nástroje pro občanskou společnost pro země západního Balkánu a Turecko. 

Na období let 2014–2020 je přibližně 3,5 % z celého NPP předběžně vyčleněno pro občanskou 

společnost a sdělovací prostředky. V roce 2016 bylo prostřednictvím tohoto nástroje finančně 

podpořeno přibližně 50 regionálních sítí zahrnujících více než 250 organizací občanské společnosti 

ze zemí západního Balkánu a Turecka (celkově přibližně 25 milionů EUR). Šlo v převážné většině 

o iniciativy zabývající se dohledem a prosazováním zájmů v celé řadě oblastí na podporu 

politických reforem a procesu přistoupení (prosazování práv žen a předcházení násilí na základě 

pohlaví, ochrana lidských práv LGBTI osob a osob se zdravotním postižením, zajištění řádné 

správy věcí veřejných, monitorování správy veřejných financí a reforma veřejné správy). Kromě 

toho je prostřednictvím tohoto nástroje podporována řada regionálních programů prováděných 

mezinárodními organizacemi (např. UNICEF, UNESCO a Rada Evropy v oblasti svobody projevu) 

v celkové hodnotě 9,5 milionu EUR. 



 

 

12816/17   aj/rk 64 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

II. ZEMĚ EHS/ESVO – ZÁPADOEVROPSKÉ ZEMĚ, KTERÉ NEJSOU ČLENY EU 

(Švýcarsko, Norsko, Island, Lichtenštejnsko, Svatý stolec, Andorra, Monako a San 

Marino) 

EU sdílí se Švýcarskem, Norskem, Islandem, Lichtenštejnskem, Svatým stolcem, Andorrou, 

Monakem a San Marinem podobné standardy v oblasti lidských práv. Proto se strategie EU 

v oblasti lidských práv zaměřuje především na spolupráci s těmito partnery a udržování úzkého 

dialogu ohledně otázek lidských práv v mezinárodních organizacích (OSN, Rada Evropy, OBSE 

atd.). Pokud jde o Norsko a Švýcarsko, spolupráce probíhá také v konkrétních zemích celého světa 

a v souvislosti s prováděním programů v oblasti rozvojové pomoci a lidských práv. 

V západoevropských zemích, které nejsou členy EU, jsou lidská práva rovněž zahrnuta do 

veřejných diplomatických a informačních činností EU, aby byla zdůrazněna vedoucí úloha EU po 

celém světě při prosazování globální agendy v oblasti lidských práv. Případné obavy EU ohledně 

lidských práv v západoevropských zemích, které nejsou členy EU, jsou řešeny zejména v kontextu 

všeobecného pravidelného přezkumu v rámci Rady OSN pro lidská práva. 

Švýcarsko hraje aktivní úlohu v Radě OSN pro lidská práva a bylo zvoleno členem na období 

2016 až 2018. EU a Švýcarsko zastávají velmi podobné názory. Švýcarsko hrálo a nadále hraje 

aktivní úlohu prostředníka v některých konfliktech po celém světě. 

Norsko dne 1. července 2015 zřídilo státní orgán pro lidská práva. Jedním z jeho prvních 

doporučení bylo, aby Norsko přijalo opatření k omezení počtu vězňů držených v samovazbě. 

Norsko stojí v čele úsilí o prosazování agendy týkající se problematiky žen, míru a bezpečnosti 

a je silným partnerem v rámci rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1325. Předmětem určité kritiky ze 

zahraničí, mimo jiné i z některých členských států EU, byl norský úřad na ochranu dětí 

(„Barnevernet“) za odebírání dětí přistěhovaleckým rodičům údajně z důvodu používání tělesných 

trestů. Výsledkem vstupu Haagské úmluvy z roku 1996 v platnost, k němuž došlo dne 

1. července 2016, by mělo být posílení spolupráce s jinými zeměmi v přeshraničních sporech mezi 

rodiči a v případech souvisejících s péčí o dítě. 



 

 

12816/17   aj/rk 65 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Island má komplexní systém pro ochranu základních práv a svobod. Má vysokou úroveň spolupráce 

s mezinárodními organizacemi v otázkách týkajících se lidských práv. V září 2016 Island ratifikoval 

Úmluvu OSN o právech osob se zdravotním postižením. Kromě toho Island přijal nový akční plán 

pro rovnost žen a mužů na období 2016–19. 

Relevantním základem pro spolupráci se Svatým stolcem jsou obecné zásady EU na podporu 

a ochranu svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení, a to vzhledem k hlubokému 

znepokojení nad rostoucím pronásledováním křesťanů v různých částech světa. 

Švýcarská konfederace 

Strategie EU v oblasti lidských práv ve Švýcarsku se zaměřuje především na spolupráci a udržování 

úzkého dialogu ohledně otázek lidských práv v mezinárodních organizacích (OSN, Rada Evropy, 

OBSE atd.) a v konkrétních zemích celého světa. Švýcarsko hraje aktivní úlohu v Radě OSN pro 

lidská práva a bylo zvoleno členem na období 2016 až 2018. 

Lidská práva jsou zahrnuta do veřejných diplomatických a informačních činností EU ve Švýcarsku, 

aby byla zdůrazněna vedoucí úloha EU po celém světě při prosazování globální agendy v oblasti 

lidských práv. 

Pokud jde o Evropskou úmluvu o lidských právech (ECHR), navzdory určitému nesouhlasu ve 

Švýcarsku s jednotlivými rozhodnutími Evropského soudu pro lidská práva, se všeobecně uznává, 

že rozhodnutí tohoto soudu mají pozitivní dopad na judikaturu Švýcarského spolkového soudu 

týkající se lidských práv a listiny základních práv zakotvené v ústavě. Nicméně populární iniciativa 

navržená politickou pravicí má za cíl stanovit nadřízenost ústavy Švýcarska nad mezinárodním 

právem včetně ECHR, aby byla základní a lidská práva zaručena nezávisle a aby podle názoru 

předkladatelů respektovala vůli švýcarského lidu. Horní komora švýcarského Spolkového 

shromáždění zvolila poněkud mírnější přístup a v prosinci jednala o návrhu, který již podpořila 

dolní komora, s cílem pověřit Spolkovou radu Švýcarska, aby na všech relevantních úrovních, 

a zejména v rámci Rady Evropy, usilovala o důslednější dodržování a prosazování zásady 

subsidiarity a o zajištění toho, aby Evropský soud pro lidská práva ve své judikatuře soustavněji 

zohledňoval vnitrostátní právní systémy. 



 

 

12816/17   aj/rk 66 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Norské království 

Vzhledem k tomu, že EU a Norsko mají pro lidská práva podobné standardy, strategie EU v oblasti 

lidských práv se zaměřuje především na spolupráci a udržování úzkého dialogu s Norskem ohledně 

otázek lidských práv v mezinárodních organizacích (OSN, Rada Evropy, OBSE atd.) 

a v konkrétních zemích celého světa. Lidská práva jsou v Norsku součástí veřejné diplomacie 

a informačních činností EU, jejichž cílem je vyzdvihnout celosvětovou vůdčí úlohu EU. 

Obecněji je norská podpora lidských práv založena na Mezinárodní listině lidských práv, řadě 

úmluv a jiných nástrojů na podporu a ochranu konkrétních lidských práv, například pokud jde 

o rasovou diskriminaci, mučení a práva žen, dětí a osob se zdravotním postižením, a na myšlence 

prosazování lidských práv, jak je vyjádřena v preambuli Všeobecné deklarace lidských práv. Tato 

podpora je prováděna různými způsoby včetně rozvojové spolupráce. V současné době sice 

neexistuje žádný akční plán pro lidská práva jako celek, jsou však stanoveny plány pro konkrétní 

oblasti, včetně obchodování s lidmi, práv dětí a práv žen. Lidská práva si zachovávají klíčový 

význam s tím, jak norská vláda zvyšuje své zaměření na tematické oblasti, v nichž je Norsko 

považováno za zvlášť způsobilé. Prioritní oblasti norské rozvojové spolupráce na podporu lidských 

práv zahrnují podporování obránců lidských práv, právní stát, boj proti mučení a trestu smrti, 

svobodu projevu a svobodné sdělovací prostředky, sociální odpovědnost podniků, dialogy v oblasti 

lidských práv s vybranými zeměmi a podporu práv žen, dětí, osob se zdravotním postižením, 

původního obyvatelstva a lesbických, gay, bisexuálních a transgender (LGBT) osob. 

Island 

Island má komplexní systém pro ochranu základních práv a svobod. Má vysokou úroveň spolupráce 

s mezinárodními organizacemi v otázkách týkajících se lidských práv. Pokud jde o konkrétní 

iniciativy, Island aktivně podporuje iniciativy OSN a jiné mezinárodní iniciativy na prosazování 

úlohy mužů při zajišťování rovnosti žen a mužů. Na regionální úrovni přispívá Island k činnosti 

Arktické rady týkající se těchto otázek. 

Lidská práva jsou na Islandu součástí veřejné diplomacie a informačních činností EU, jejichž cílem 

je vyzdvihnout celosvětovou vůdčí úlohu EU. 



 

 

12816/17   aj/rk 67 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Svatý stolec 

V rámci mnohostranných fór, včetně Valného shromáždění OSN, Rady OSN pro lidská práva, 

OBSE a Rady Evropy dochází k poměrně častým a užitečným kontaktům se Svatým stolcem 

ohledně řady otázek v oblasti lidských práv. Svatý stolec je znepokojen rostoucím pronásledováním 

křesťanů v různých částech světa a obecné zásady EU na podporu a ochranu svobody náboženského 

vyznání nebo přesvědčení jsou stále relevantnějším základem pro spolupráci. 

Andorrské knížectví, Lichtenštejnské knížectví, Monacké knížectví, Republika San Marino 

Vzhledem k tomu, že EU a Andorra, Lichtenštejnsko, Monako a San Marino mají pro lidská práva 

podobné standardy, strategie EU v oblasti lidských práv se zaměřuje především na koordinaci 

s těmito zeměmi v otázkách týkajících se lidských práv v rámci mezinárodních organizací (OSN, 

Rada Evropy, OBSE atd.). EU se také účastní všeobecného pravidelného přezkumu situace v oblasti 

lidských práv v uvedených zemích v rámci Rady OSN pro lidská práva. 

III. EVROPSKÁ POLITIKA SOUSEDSTVÍ 

Arménská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v Arménii se v roce 2016 poněkud zlepšila, ale diskriminace 

a omezování základních svobod jsou stále rozšířené a pokrok je pomalý. Vítaným posunem je 

intenzivnější formální zapojení občanské společnosti do procesu volební reformy, boj proti korupci, 

řešení problematiky životního prostředí a předcházení mučení, jakož i významná úloha úřadu 

obránce lidských práv. 

Priority EU v Arménii zahrnují aktualizaci a provádění národního akčního plánu v oblasti lidských 

práv, přijetí komplexního antidiskriminačního zákona a zákona o domácím násilí, definici mučení 

v souladu s mezinárodními standardy a boj proti korupci. 



 

 

12816/17   aj/rk 68 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Existují různé problémy, zejména pokud jde o rovnost pohlaví, násilí na ženách, domácí násilí, 

násilí páchané na dětech a diskriminaci LGBTI osob. V právním systému nejsou dostatečně řešeny 

prevence a postihování nenávistných výroků. Obvinění z korupce jsou častá, ale jen zřídka vedou 

k uložení trestů. 

Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří beztrestnost příslušníků policie a akceptace 

důkazů získaných pod nátlakem. Není zaručena nezávislost soudní moci a Arménie nemá 

inspektorát práce, který by se zabýval otázkami týkajícími se základních pracovních práv, včetně 

otázek souvisejících s problematikou dětské práce, a který by zajistil účinné vymáhání příslušných 

právních předpisů. Přestože bylo dosaženo některých zlepšení, stále ještě je potřeba zlepšit 

podmínky zadržování, a to včetně psychiatrických zařízení. 

Arménie v roce 2016 přijala nový volební zákon, a to na základě nebývalé politické shody na 

novém volebním zákonu mezi vládnoucí koalicí a třemi opozičními stranami, částečně potvrzené 

občanskou společností. Evropská unie, Německo, Spojené království a Spojené státy spolufinancují 

zlepšení volebního rámce s cílem zabránit podvodům a podpořit provedení uvedené politické 

dohody ještě před parlamentními volbami v dubnu 2017. 

V prosinci roku 2016 byly přijaty právní předpisy týkající se úřadu obránce lidských práv 

(veřejného ochránce práv) v souladu s novou ústavou, jakož i veřejných organizací (občanské 

společnosti), které umožňují sociální podnikání a udělují právo odvolat se k soudům v případě 

environmentálních otázek. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Arménií v oblasti lidských práv a demokracie v různých 

formátech, včetně Rady pro spolupráci (leden) a Výboru pro spolupráci (prosinec). Během 

každoročního dialogu v oblasti lidských práv a zasedání Podvýboru pro spravedlnost, svobodu 

a bezpečnost, konaných v březnu v Jerevanu, došlo k otevřeným diskusím o celé řadě témat, mimo 

jiné o svobodě sdružování, svobodě projevu, svobodě náboženského vyznání nebo přesvědčení, 

předcházení mučení a špatnému zacházení a právech žen. Na problematiku lidských práv 

a základních pracovních práv je upozorňováno rovněž v kontextu monitorování v rámci 

všeobecného systému preferencí GSP+ (zpráva o všeobecném systému preferencí za období 2014–

2015). EU nadále začleňovala lidská práva do svých politik v Arménii a vybízela zúčastněné 

subjekty, aby vypracovaly a přijaly nový národní akční plán v oblasti lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 69 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V zemi nebyli žádní mezinárodně uznávaní političtí vězni či zadržované osoby, přestože různé 

skupiny tvrdí, že někteří vězni jsou zadržováni z politických důvodů. Na konci roku 2016 zůstalo ve 

vězení 17 ze 770 osob zadržených během dvoutýdenních protestů doprovázejících násilné obsazení 

policejní stanice v městské části Erebuni jednou ozbrojenou skupinou. Někteří opoziční aktivisté 

jsou dlouhodobě zadržováni výhradně na základě svědectví příslušníků policie. Vyšetřování 

ohlášených případů porušování práv a nepřiměřeného užívání síly ze strany policie přináší jen málo 

výsledků. 

EU vyjadřovala své znepokojení, a to prostřednictvím prohlášení a projevů, jakož i v rámci 

pravidelných zasedání politického dialogu EU–Arménie a oficiálních setkání ad hoc, s cílem 

přesvědčit vládu, aby zajistila plné respektování lidských práv. Předsedovi vlády byl předložen 

pracovní dokument o boji proti korupci a Národní shromáždění přijalo legislativní změny týkající se 

kriminalizace nedovoleného obohacování, vysoce postavených úředníků a zastoupení organizací 

občanské společnosti v Radě proti korupci. 

EU podpořila přípravné diskuse odborníků o budoucím antidiskriminačním zákoně. 

Delegace EU v Arménii se intenzivně zapojila do podpory veřejných debat a dialogu mezi vládou 

a organizacemi občanské společnosti o boji proti domácímu a genderovému násilí a prosazování 

rovnosti žen a mužů. Napomáhala rovněž při přípravě návrhu zákona o boji proti domácímu násilí. 

Vzhledem k politizaci záležitosti nebyl návrh zákona do konce roku 2016 dokončen. 

Kromě toho EU v úzké koordinaci s členskými státy EU a podobně smýšlejícími partnery 

realizovala několik formálních a neformálních iniciativ k navázání kontaktu se státními orgány 

ohledně několika soudních řízení týkajících se lidských práv. 

EU v roce 2016 nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím 

evropského nástroje sousedství a EIDHR, jakož i prostřednictvím fondů členských států EU. EU ve 

spolupráci s ILO financuje projekt na posílení kapacit veřejné správy za účelem provádění 

základních pracovních úmluv ILO jakožto součásti povinností v rámci systému všeobecných 

preferencí GSP+. 

Nejvýraznější částkou byl příspěvek ve výši 12 milionů EUR na projekt nazvaný „Podpora na 

ochranu lidských práv v Arménii“, který bude realizován v letech 2016–2019. Tato částka zahrnuje 

rovněž podporu EU na volební reformu. Byly určeny konkrétní cíle, například přijímání právních 

předpisů. 



 

 

12816/17   aj/rk 70 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dvacet devět projektů financovaných celkovou částkou 20 milionů EUR se zaměřilo na posilování 

kapacity občanské společnosti bránit lidská práva, podporu boje proti násilí na základě pohlaví 

a podporu posilování postavení žen, prosazování práv dítěte (komunitní služby pro děti se 

zdravotním postižením), zlepšení podmínek ve věznicích, podporu začleňování uprchlíků 

a zvyšování všeobecného povědomí o lidských právech prostřednictvím různých aktivit. 

Ázerbájdžánská republika 

Přestože v roce 2016 došlo k určitým zlepšením v oblasti lidských práv ve srovnání s velmi nejistou 

situací roku 2015, závažné výzvy přetrvávají. Znepokojující jsou především svoboda projevu 

a shromažďování. Velmi komplikovaná legislativa upravující nevládní organizace a obtíže, s nimiž 

se potýkají zahraniční dárci v souvislosti s poskytováním grantů, činí občanskou společnost 

v Ázerbájdžánu velmi zranitelnou. Dne 26. září byl v referendu schválen soubor ústavních změn. 

Většina změn článků týkajících se lidských práv byla Benátskou komisí vyhodnocena jako obecně 

kladná, s výjimkou změny týkající se zbavení občanství. Benátská komise však vyjádřila vážné 

znepokojení v souvislosti s institucionální reformou a novými pravomocemi svěřenými 

prezidentovi. 

Výzvou je i nadále to, aby Ázerbájdžán dodržoval své závazky vyplývající z členství v Radě 

Evropy, včetně provádění rozsudků Evropského soudu pro lidská práva, a z jeho postavení partnera 

většiny úmluv OSN v oblasti lidských práv. Rovněž je třeba napomáhat vytvoření prostředí 

vstřícného vůči organizacím občanské společnosti, aby mohly vykonávat svou činnost (včetně 

přístupu k zahraničnímu financování) a v případě potřeby podporovat obránce lidských práv a jejich 

rodiny. Svoboda projevu a shromažďování je velmi omezena a kritika vlády je přísně trestána: proti 

politickým aktivistům jsou vynášeny tvrdé rozsudky, a to údajně i na základě přiznání pod 

nátlakem. Nedávná reforma ústavy umožňuje za určitých okolností zbavení občanství. Sdělovací 

prostředky jsou pod přísnou kontrolou vlády. Vláda činí kroky k řešení problému korupce a zvýšení 

transparentnosti, které zůstávají předmětem vážného znepokojení. V indexu vnímání korupce 

organizace Transparency International je Ázerbájdžán na 120. místě ze 169. Mezi další problémy 

v oblasti lidských práv patří nepřiměřeně dlouhá vyšetřovací vazba, neschopnost zajistit spravedlivé 

soudní řízení a podmínky ve věznicích nevyhovující standardu. 



 

 

12816/17   aj/rk 71 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Před referendem o ústavě nebylo opozičním politickým stranám umožněno se zaregistrovat, aby se 

mohly oficiálně účastnit kampaně. Řada členů opozičních stran a aktivistů byla v týdnech 

předcházejících referendu zadržována. Několik z nich bylo obviněno ze zapojení do Gülenova 

hnutí. Po zatčení protestujících, k němuž došlo ve dnech 11. a 17. září, se pořadatelé rozhodli zrušit 

poslední shromáždění naplánované na 24. září. Referendum o ústavě se konalo v pokojné atmosféře 

a řádným způsobem (oficiální míra účasti byla 69,7 %). 

Mezi příznivější události roku 2016 patří udělení amnestie 147 vězňům u příležitosti svátku Novruz 

(v březnu), včetně 14 předních obránců lidských práv. Následně byli také podmínečně propuštěni 

novinářka Chadídža Ismailová a právník zaměřující se na lidská práva Intigam Alijev. Manželům 

Junusovým bylo dovoleno ze zdravotních důvodů vycestovat do zahraničí. Prezident dne 21. října 

podepsal dekret o zjednodušení registrace jako zahraniční dárce pro účely poskytování grantů 

v Ázerbájdžánu. Ázerbájdžánské orgány také schválily výjimku z registrace jako dárce pro EU 

v případě programů, na něž se vztahují dohody o financování. 

EU se i nadále účastnila diskusí o lidských právech a demokracii s Ázerbájdžánem na různých 

fórech, mimo jiné i během zasedání podvýboru pro spravedlnost, svobodu, lidská práva 

a demokracii, které se konalo v říjnu v Baku. Delegace EU pozorně sleduje situaci v oblasti 

lidských práv a často dávala příslušným orgánům a jiným zúčastněným subjektům najevo své vážné 

znepokojení. Sleduje a provádí navazující činnosti také v několika individuálních případech 

vyvolávajících zvláštní zájem a znepokojení, setkává se s právními zástupci a rodinnými příslušníky 

vězněných aktivistů, zajišťuje brífinky pro delegace navštěvující Ázerbájdžán, a setkává se 

s veřejným ochráncem práv. EU vyjadřovala své znepokojení, a to i prostřednictvím prohlášení, 

projevů, formálních a neformálních kroků, s cílem přesvědčit vládu, aby zajistila plné respektování 

lidských práv. Znepokojení v souvislosti s lidskými právy je pravidelně vyjadřováno na všech 

úrovních, například tak učinila vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise během své 

návštěvy Baku v únoru roku 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 72 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 bylo rozhodnuto o podpoře EU pro tři projekty v oblasti lidských práv: první na 

podporu rozvoje soudního systému a zlepšení služeb poskytovaných agenturami, které 

v Ázerbájdžánu vykonávají příkazy trestního soudu – technická pomoc (smlouva o poskytování 

služeb) prováděná společností Particip, hodnota 1,4 milionu EUR; druhý s cílem poskytnout další 

podporu vězeňství – prováděn Radou Evropy (pověřovací dohoda – společné řízení), hodnota 

500 000 EUR; třetí za účelem posilování vnitrostátních kapacit pro boj proti obchodování s lidmi 

v Ázerbájdžánu (ENCT) – prováděný Mezinárodní organizací pro migraci (IOM) (pověřovací 

dohoda – společné řízení), hodnota 700 000 EUR. 

Dalšími projekty, jejichž provádění bylo zahájeno v roce 2016, jsou mimo jiné tyto: dialog 

s občanskou společností – prováděný Radou Evropy, hodnota 300 000 EUR, a podpora posílení 

úřadu Komisaře pro lidská práva (veřejného ochránce práv) Ázerbájdžánské republiky – 

twinningový projekt s Německem, hodnota 1 360 000 EUR. 

Od roku 2007 Evropská unie udělila 74 grantů o celkové hodnotě přibližně 19 milionů EUR na 

podporu činností občanské společnosti v Ázerbájdžánu, což EU činí největším zahraničním 

přispěvatelem na činnost občanské společnosti v zemi. Tato částka sestává z finančních prostředků 

poskytovaných organizacím občanské společnosti prostřednictvím EIDHR, tematického programu 

nestátních subjektů a místních orgánů a jiných tematických programů v rámci nástroje pro 

rozvojovou spolupráci (zejména migrace a azyl a investice do lidí), jakož i nástroje pro občanskou 

společnost v rámci evropského nástroje sousedství a partnerství. V Ázerbájdžánu jsou velmi 

úspěšné twinningové projekty. Od roku 2007 bylo v zemi zahájeno 43 twinningových projektů 

(25 bylo dokončeno, 9 probíhá a 9 projektů se připravuje), což představuje jeden z nejvyšších počtů 

v regionu. 



 

 

12816/17   aj/rk 73 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ázerbájdžán je stranou většiny úmluv OSN v oblasti lidských práv a vydal stálé pozvání pro 

zvláštní monitorovací mechanismy OSN. V roce 2016 zemi navštívili zvláštní zpravodaj pro otázky 

obránců lidských práv a Pracovní skupina pro svévolné zadržování. Pokud jde o Radu Evropy, 

Ázerbájdžán ne vždy nerespektuje rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. Pokud jde 

o případ uvězněného opozičního politika Ilgara Mammedova, nevykonaly ázerbájdžánské orgány 

rozsudek Evropského soudu pro lidská práva z října 2014 požadující jeho okamžité propuštění. 

Výbor ministrů Rady Evropy vyjádřil odhodlání zajistit provedení rozsudku aktivním zvážením 

využití všech prostředků, které má organizace k dispozici. Ázerbájdžán ještě musí ratifikovat 

Istanbulskou úmluvu o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí, stejně jako Protokol 

č. 13 k EÚLP týkající se zrušení trestu smrti za všech okolností. 

Ázerbájdžán zůstal plným členem iniciativy v oblasti transparentnosti těžebního průmyslu (EITI). 

Toto členství je důležité pro vývoz ropy a zemního plynu z Ázerbájdžánu. V důsledku legislativních 

omezení ohledně registrace grantů bylo členství Ázerbájdžánu v iniciativě EITI v roce 2015 

pozastaveno do přijetí nápravných opatření zaměřených na účast občanské společnosti v daném 

procesu. Rada EITI v říjnu 2016 rozhodla, že Ázerbájdžánu prodlouží lhůtu na provedení 

nápravných opatření do března 2017. Uvedená opatření zahrnují zjednodušení postupů pro 

registraci grantů a zrušení povinnosti registrace dárců. 

Jednou z hlavních výzev v oblasti lidských práv je prostředí omezující organizace občanské 

společnosti v provádění činností. Toto zjednodušení registrace grantů je prioritou. Výzvy 

přetrvávají rovněž v souvislosti se svobodou projevu a shromažďování, právním státem 

a nezávislostí soudní moci. 

Běloruská republika 

Přestože v oblasti lidských práv nedošlo v Bělorusku v roce 2016 k výrazným zlepšením, tamní 

vláda poprvé přijala národní akční plán v oblasti lidských práv, jehož cílem je provést doporučení 

přijatá Běloruskem během pravidelného všeobecného přezkumu. Restriktivní zákony, které mají 

dopad na základní svobody, nebyly změněny a trest smrti je stále uplatňován. Nebyla zřízena 

nezávislá instituce v oblasti lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 74 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU vůči Bělorusku nadále uplatňuje politiku kritické angažovanosti, jež se projevuje v postupných 

krocích zaměřených na spolupráci s touto zemí. Ve svých závěrech o Bělorusku z února 2016 Rada 

zopakovala své pevné odhodlání k posilování závazků EU vůči běloruskému lidu a občanské 

společnosti a uvedla, že „[p]ro utváření budoucí politiky EU vůči Bělorusku budou mít i nadále 

zásadní význam konkrétní kroky Běloruska, pokud jde o dodržování všeobecných základních 

svobod, zásad právního státu a lidských práv“. 

Situace v oblasti lidských práv je i nadále poznamenána systematickým porušováním. Svoboda 

sdružování a svoboda projevu jsou velmi omezeny a řada zainteresovaných subjektů kritických vůči 

režimu musí působit ze zahraničí. Mezinárodní konference práce v roce 2016 přezkoumala 

nedostatky v provádění základní Úmluvy ILO o nucené práci. EU vyzvala vládu, aby změnila prvky 

právních předpisů, jež by mohly vést k situacím, které by se svou podstatou rovnaly nucené práci. 

Mezinárodní konference práce Bělorusko naléhavě vyzvala, aby přijalo veškerá opatření s cílem 

vymýtit využívání nucené práce a trestně ji stíhat a aby akceptovalo technickou pomoc ze strany 

ILO. 

Volební proces je ostře kritizován ze strany OBSE/ODIHR, mimo jiné pro nedostatek 

transparentnosti a využívání státního aparátu na podporu úřadujících představitelů. Opoziční 

politické strany čelí administrativním překážkám při registraci, a činnost mimo registrované 

organizace je trestným činem. 

Přes nedostatek konkrétního pokroku, pokud jde o politická práva a základní svobody, prokázaly 

příslušné orgány v roce 2016 větší ochotu jednat o otázkách lidských práv s mezinárodními partnery 

a občanskou společností. Pozitivní trend ve vztazích mezi EU a Běloruskem byl posílen od února 

2016 poté, co Rada zrušila většinu omezujících opatření vůči Bělorusku, zejména v reakci na 

propuštění zbývajících politických vězňů v srpnu roku 2015. Běloruská vláda je otevřenější 

k jednání s EU o otázkách lidských práv, jak ukázala návštěva zvláštního zástupce EU Stavrose 

Lambrinidise v Minsku v březnu 2016. Tento vývoj byl posílen uspořádáním konference o trestu 

smrti, pořádáním dialogu o lidských právech mezi EU a Běloruskem, přičemž na některých jeho 

částech byla umožněna účast organizací občanské společnosti, a přijetím národního akčního plánu 

v oblasti lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 75 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Parlamentní volby v září 2016 se konaly v otevřenější atmosféře s většími možnostmi účasti 

opozičních kandidátů a vedly ke zvolení jednoho opozičního a jednoho nezávislého kandidáta. 

EU se nadále účasnila diskusí o lidských právech a demokracii s Běloruskem v různých formátech, 

včetně koordinační skupiny EU–Bělorusko (v dubnu 2016 v Bruselu a v listopadu 2016 v Minsku) 

a během každoročního dialogu o lidských právech (v červnu 2016 v Minsku). Tyto příležitosti 

umožnily otevřít diskuse o řadě otázek, mimo jiné o svobodných a spravedlivých volbách, svobodě 

sdružování, svobodě projevu, nezávislosti soudní moci, opětovném přiznání občanských 

a politických práv bývalým politickým vězňům a o trestu smrti. 

EU a členské státy nepřetržitě prosazují zapojení občanské společnosti do konzultací o otázkách 

lidských práv a během návštěv na vysoké úrovni se pravidelně setkávají s obránci lidských práv. 

EU napomáhá posílení a rozvoji kapacity občanské společnosti podporou řady projektů 

prováděných nevládními organizacemi a organizacemi v oblasti lidských práv. V roce 2016 

Evropská unie výrazně zintenzivnila svou angažovanost v oblasti občanské společnosti, přičemž 

vycházela z odbornosti nevládních organizací a platformy občanské společnosti Východního 

partnerství a informovala je o politice EU vůči Bělorusku. 

EU v roce 2016 nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím 

evropského nástroje sousedství, EIDHR, programu pro organizace občanské společnosti a místní 

orgány (CSO-LA), jakož i prostřednictvím fondů členských států EU. 

Účast nevládních organizací je rovněž důležitým rysem projektů v jiných oblastech, jako jsou 

hospodářský rozvoj a životní prostředí. Tak bylo zajištěno fórum pro politický dialog mezi 

administrativou a občanskou společností, jež přispělo k vytvoření důvěry mezi oběma stranami. 

Bělorusko je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv. Bělorusko 

ratifikovalo deset mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv a uznává pravomoc Výboru pro 

lidská práva a Výboru pro odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW) přijímat a posuzovat 

sdělení od fyzických osob v rámci jeho příslušnosti. Uznalo vyšetřovací postup na základě Úmluvy 

proti mučení a Opčního protokolu k Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen. 



 

 

12816/17   aj/rk 76 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Neuznává však mandát zvláštního zpravodaje OSN pro situaci v oblasti lidských práv v Bělorusku. 

V závěrech Rady z února 2016 o Bělorusku Evropská unie naléhavě vyzývá běloruské orgány, aby 

neprodleně pokročily v provádění doporučení OBSE/ODIHR; připomíná význam, který přikládá 

zlepšením v této oblasti, jakož i dodržování lidských práv, demokracii a právnímu státu; odsuzuje 

skutečnost, že v Bělorusku se uplatňuje trest smrti a naléhavě vybízí běloruské orgány, aby jako 

první krok k jeho zrušení vyhlásily moratorium. 

Gruzie 

Gruzie v roce 2016 upevnila značný pokrok ve sbližování svých vnitrostátních právních předpisů se 

standardy EU, a to i v oblasti lidských práv. Pokračovala v provádění strategie v oblasti lidských 

práv na období 2014–2020 spolu s příslušným akčním plánem na období 2016–2017. Změny 

volebního systému byly zaměřeny na zajištění rovného volebního práva. Během parlamentních 

voleb v říjnu 2016 byly respektovány základní svobody. 

Během devátého dialogu o lidských právech mezi EU a Gruzií konaného v dubnu vzala Evropská 

unie na vědomí značný pokrok, jehož bylo dosaženo v řešení problému mučení a špatného 

zacházení, ale zdůraznila, že je třeba vynaložit další úsilí na předcházení špatnému zacházení při 

zadržování a zajištění řádného vyšetření všech jeho případů, včetně postavení odpovědných osob 

před soud. EU uvítala značný pokrok, jehož Gruzie dosáhla v rámci zlepšování standardů v oblasti 

lidských práv, a naléhavě Gruzii vyzvala, aby pokračovala v reformách a aby se zabývala 

nevyřešenými výzvami, zejména dětskou chudobou, diskriminací, domácím násilím a rovností žen 

a mužů. 

Parlamentní volby konané v roce 2016 umožnily předvolební soutěž a byly dobře zorganizované, 

obecně byly respektovány základní svobody. Celkově klidnou a otevřenou atmosféru předvolební 

kampaně však narušovaly obvinění z údajného nezákonného vedení volebního boje, případy 

nedostatku transparentnosti a účinné nápravy a řada násilných incidentů. 

Nebyl přijat zákon o svobodném přístupu k informacím. Právní rámec zaručuje svobodu tisku. 

Zainteresované strany v mediální oblasti vykonávaly nadále svou činnost nezávisle, bez 

nepřiměřených zásahů či strachu z násilí či pronásledování. Vzhledem k politické polarizaci 

sdělovacích prostředků spolu s postupující konsolidací jejich vlastnictví a nízkými výnosy udělila 

organizace Freedom House gruzínskému mediálnímu prostředí v roce 2016 označení „částečně 

svobodné“. 



 

 

12816/17   aj/rk 77 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Reformy podpořily nezávislost, profesionalitu, odpovědnost a účinnost soudnictví. Tak zvaný třetí 

balíček reforem v oblasti soudnictví, přijatý v prosinci 2016, se zabývá většinou nevyřešených 

otázek, jako je nedostatek transparentnosti v řízení soudnictví. Navzdory odhodlání gruzínské vlády 

nebylo dosaženo pokroku ve vytváření účinného nezávislého vyšetřovacího orgánu, který by se 

zabýval údajnými pochybeními státních zástupců a příslušníků orgánů činných v trestním řízení. 

Neexistuje rovněž účinný dohled ze strany parlamentu nad orgány činnými v trestním řízení. 

Ve vězeňském systému bylo dosaženo pokroku, pokud jde o zlepšení zacházení s vězni a stav 

zdravotní péče. Je však třeba konstatovat, že počet vězňů na počet obyvatel zůstává jedním 

z nejvyšších v Evropě. Pokud jde o předcházení korupci a boj proti ní, byla v březnu 2016 přijata 

revidovaná antikorupční strategie; její rozsah byl dále rozšířen na místní úroveň a v prosinci 2016 

byl vytvořen monitorovací systém pro majetková přiznání ve státní správě. Gruzie byla již před tím 

předmětem dvou kol monitorování ze strany Skupiny států proti korupci (GRECO) fungující 

v rámci Rady Evropy a ze strany sítě OECD pro boj proti korupci. Na základě doporučení skupiny 

GRECO (třetí kolo hodnocení) je ještě nutno vyřešit financování politických stran, vymáhat 

podávání majetkových přiznání a věnovat větší pozornost provádění antikorupčních politik, 

zejména na úrovni jednotlivých odvětví. 

Pokud jde o rovné zacházení, plnému provedení zákona o odstranění všech forem diskriminace 

brání neexistence účinných sankcí a preventivních opatření. Legislativní změny k posílení 

antidiskriminačních mechanismů nebyly přijaty. Státní orgány v některých případech nedokázaly 

rychle a účinně reagovat na případy porušování lidských práv a diskriminace menšin, komunity 

LGBTI a náboženských menšin. 

V souvislosti s genderovou nerovností obsahuje akční plán v oblasti lidských práv ustanovení o boji 

proti násilí na ženách, domácímu násilí a o ochraně obětí. Účast žen na politickém životě se zvýšila, 

zůstává však celkově nízká: v roce 2016 bylo mezi nově zvolenými poslanci parlamentu 16 % žen 

ve srovnání s 12 % v předchozích volbách. Výskyt násilí páchaného na ženách je stále vysoký. 

V roce 2016 nedošlo k ratifikaci Istanbulské úmluvy o prevenci a potírání násilí vůči ženám 

a domácího násilí. 



 

 

12816/17   aj/rk 78 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o práva dětí, navzdory pokusům reformovat systém sociální pomoci a identifikovat děti, 

které jsou nejvíce ohrožené, je stále rozšířená dětská chudoba. Trestním zákoníkem pro mladistvé, 

který vstoupil v platnost v lednu 2016, byl vytvořen komplexní právní rámec týkající se dětí, 

s nimiž je vedeno soudní řízení, dětských obětí a dětských svědků. Byla přijata novela občanského 

zákoníku a od ledna 2017 jsou v plném rozsahu zrušena ustanovení umožňující sňatky dětí mladších 

18 let se souhlasem rodičů. Gruzie ratifikovala Třetí opční protokol k Úmluvě o právech dítěte, 

který ohroženým dětem poskytuje možnost domáhat se nápravy v případě porušení jejich práv. 

Gruzie čelí vysoké míře chudoby a nerovnosti, přestože chudoba se v roce 2014 již čtvrtý rok v řadě 

snížila. Jednou z hlavních příčin dětské práce je rovněž chudoba. 

Stávající právní rámec umožňuje svobodné zakládání a fungování politických stran a organizací 

občanské společnosti. Legislativní procesy a politické rozhodování jsou stále inkluzivnější, účast 

občanů na nich však zůstává sporadická. 

EU nadále pozorně sledovala a podporovala reformní procesy, a to prostřednictvím rozpočtové 

podpory, grantů (především na projekty veřejného ochránce práv a v rámci EIDHR) a společných 

akcí s mezinárodními organizacemi, zejména v oblasti soudnictví, reformy veřejné správy 

a v oblasti vězeňství. EU rovněž monitorovala předvolební a volební prostředí, mimo jiné 

prostřednictvím podpory volebních reforem, monitorování sdělovacích prostředků v průběhu 

volebního procesu a příspěvkem k činnosti volební pozorovatelské mise OBSE/ODIHR formou 

rozmístění pracovníků delegace EU. V dubnu 2016 se v Bruselu konal devátý dialog o lidských 

právech mezi EU a Gruzií. Na problematiku lidských práv a základních pracovních práv je 

upozorňováno rovněž v kontextu monitorování v rámci všeobecného systému preferencí GSP+ 

(zpráva o všeobecném systému preferencí za období 2014–2015). 

V říjnu 2016 přijali vedoucí misí akční plán pro demokracii, který se odráží ve společné tvorbě 

programů s členskými státy EU. 



 

 

12816/17   aj/rk 79 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vedoucí delegace a řada vyslanců členských států EU se pravidelně účastní veřejných akcí v oblasti 

lidských práv a zdůrazňují význam prosazování a ochrany lidských práv. Viditelně je podporován 

veřejný ochránce práv, a to prostřednictvím pravidelné účasti vedoucího delegace na jím 

pořádaných akcích. Plán rozvoje občanské společnosti je naplňován různými činnostmi a občanská 

společnost je pravidelně informována a konzultována v souvislosti s politickými záležitostmi. 

U příležitosti Dne lidských práv se konala řada akcí upozorňujících na pokrok, jehož Gruzie 

dosáhla v oblasti lidských práv, ale také na výzvy přetrvávající v této oblasti. V rámci projektů 

podporovaných EU byla uspořádána více než desítka akcí, mezi nimi například kampaň proti 

domácímu násilí, prezentace o začlenění osob se zdravotním postižením, literární soutěže na téma 

lidských práv a aktivity pod širým nebem v devíti městech v celé zemi. 

Hlavní část pomoci je poskytována prostřednictvím programu „Lidská práva pro každého“ v rámci 

programu „Zvláštní opatření na podporu Gruzie a Moldavska“ z roku 2014 (hodnota 

10 milionů EUR), který doplňuje politický dialog mezi Gruzií a EU. Celkovým cílem je posílit 

ochranu lidských práv v oblastech, které jsou v dohodách mezi EU a Gruzií označeny za prioritní, 

jedná se mimo jiné o práva příslušníků menšin a ohrožených skupin obyvatelstva, vnitřní a vnější 

dohled nad vymáháním práva, o ochranu soukromí, pracovní práva a svobodu projevu a informací. 

Program v oblasti spravedlnosti, v celkové hodnotě 50 milionů EUR, se zaměřuje na soudní moc, 

soukromé a správní právo a na přístup ke spravedlnosti. Dvoustranné akce ve spolupráci s Radou 

Evropy cílí na provádění rozsudků Evropského soudu pro lidská práva gruzínskými soudy, 

občanskou integraci národnostních menšin, zdravotní péči ve věznicích, praní peněz, svobodná 

a profesionální média, svobodu internetu, volební pomoc a podporu advokátní komory. Za účelem 

zvýšení efektivnosti, odpovědnosti a transparentnosti gruzínské veřejné správy je poskytována 

technická a rozpočtová podpora pro vládu zaměřená na rozvoj politiky a legislativy, reformu 

veřejné správy, elektronickou správu, správu veřejných financí, poskytování veřejných služeb 

občanům, předcházení korupci a boj proti ní a na přístup občanů k informacím v oblasti správy. Ve 

stejných oblastech podporuje EU také gruzínský parlament, veřejného ochránce práv a organizace 

občanské společnosti (45 milionů EUR na období 2015–2020). V roce 2016 bylo realizováno 

12 projektů v rámci EIDHR, přičemž od roku 2016 budou finanční prostředky sloučeny 

s prostředky na rok 2017 (1,6 milionu); nová výzva k podávání návrhů bude vypsána až 

v roce 2017. 



 

 

12816/17   aj/rk 80 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Gruzie dosahuje dobrých výsledků, pokud jde o ratifikaci mezinárodních nástrojů v oblasti lidských 

práv, zatím ale není stranou Mezinárodní úmluvy na ochranu všech osob před násilným zmizením. 

Dne 17. března 2016 přijala Rada pro lidská práva výsledky všeobecného pravidelného přezkumu 

Gruzie. Již od roku 2009 Gruzie každoročně předkládá valnému shromáždění usnesení o vnitřně 

vysídlených osobách na okupovaných územích (poslední bylo přijato dne 7. června 2016). Během 

33. zasedání Rady pro lidská práva se Gruzie rozhodla, že předložení svého návrhu usnesení 

týkajícího se situace lidských práv v odtržených regionech Jižní Osetii a Abcházii odloží na 

rok 2017, a namísto toho předložila společné prohlášení pro toto zasedání. 

V rámci OBSE se Gruzie pravidelně připojuje k prohlášením EU zaměřujícím se na řešení 

problémů v oblasti lidských práv a podílela se rovněž na návrzích rozhodnutí EU o základních 

svobodách před zasedáními Rady ministrů. 

V lednu 2016 nařídil Mezinárodní trestní soud vyšetřování válečných zločinů a zločinů proti 

lidskosti spáchaných během gruzínské války v srpnu 2008. 

Gruzínský právní rámec je postupně uváděn do souladu s acquis EU a některými mezinárodními 

úmluvami. Obecně je správné provádění a vymáhání dodržování právních předpisů pro Gruzii 

klíčovou výzvou. Především je třeba zintenzivnit institucionální kapacity k provádění právních 

předpisů, pokud jde o boj proti diskriminaci a rovná práva / rovnost žen a mužů. Gruzie musí 

rovněž dále pokročit ve zřizování systému pro inspekce práce, který umožní účinný dohled nad 

prosazováním základních pracovních práv. 

Moldavská republika 

V roce 2016 Moldavská republika (dále jen Moldavsko) částečně obnovila svou politickou stabilitu, 

přičemž vláda vedená premiérem Filipem se ujala funkce dne 20. ledna 2016. Přestože parlament 

byl s to přijmout důležité legislativní akty, mimo jiné i v oblasti právního státu, ještě je třeba se 

zaměřit na jejich provádění a na pokračování procesu reforem v klíčových oblastech, jako jsou 

soudní moc a boj proti korupci. 



 

 

12816/17   aj/rk 81 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Závěry Rady EU o Moldavsku z roku 201656 obsahovaly výzvu k řešení politizace státních institucí 

a systémové korupce. Reforma soudnictví a potřeba rozhodně řešit největší bankovní podvody byly 

také klíčovými body politického dialogu EU–Moldavsko. Mezi priority EU v oblasti lidských práv 

patřily boj proti mučení a špatnému zacházení, boj proti diskriminaci, svoboda sdělovacích 

prostředků a práva dětí a osob se zdravotním postižením. Další znepokojující otázkou je rovněž 

účinné prosazování základních pracovních práv, a to vzhledem k plánované restrukturalizaci 

stávajícího systému pro inspekce práce. 

V průběhu roku 2016 se řada velmi sledovaných soudních řízení konala bez přístupu veřejnosti. 

Pokračovala nebo byla nově zahájena soudní řízení s představiteli opozičních hnutí, jakož i se 

soudci a právními zástupci pracujícími na velmi sledovaných případech. Sdělovací prostředky 

blízké opozičním politikům a investigativním novinářům upozorňovaly na tlak a obtíže, zapříčiněné 

rovněž nedostatkem spravedlivé hospodářské soutěže v mediálním odvětví a silnou koncentrací 

vlastnictví sdělovacích prostředků. Podmínky ve věznicích jsou nadále špatné. Stále rozšířené je 

domácí násilí, namířené vůči ženám i dětem. Závažným problémem, jímž se orgány musí začít 

zabývat, je i nadále obchodování s lidmi. 

Prezidentské volby, které se konaly na přelomu října a listopadu 2016 (první přímé prezidentské 

volby od roku 1996), proběhly do značné míry v souladu s mezinárodními standardy, ačkoli se 

objevily některé nedostatky týkající se financování kampaní, využívání administrativních zdrojů 

a mediálního pokrytí. Igor Dodon složil prezidentskou přísahu dne 23. prosince 2016. 

V roce 2016 bylo přijato několik reforem a rozhodnutí souvisejících s lidskými právy, mezi nimi 

tyto: změna zákona o boji proti domácímu násilí, jmenování veřejného ochránce práv dětí, strategie 

pro mezietnické vztahy a rozhodnutí Ústavního soudu o omezení vyšetřovací vazby. Pozitivní je 

rovněž skutečnost, že byl obnoven národní mechanismus pro předcházení mučení. 

                                                 
56 Závěry Rady o Moldavské republice, 15. února 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 82 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V červenci 2016 vstoupila plně v platnost dohoda o přidružení mezi EU a Moldavskem 

a pokračovalo sbližování s právem EU v různých odvětvích, přičemž otázky právního státu 

a lidských práv včetně pracovních práv byly nadále jedněmi z hlavních bodů na pořadu jednání 

všech dvoustranných setkání. Mimo jiné šlo o Radu přidružení (březen), Podvýbor pro svobodu, 

bezpečnost a spravedlnost (červen), Výbor pro přidružení (říjen), Podvýbor pro obchod a udržitelný 

rozvoj (listopad), jakož i o dvoustranné návštěvy na vysoké úrovni, například návštěvy premiéra 

Pavla Filipa v Bruselu (březen a říjen) a návštěvu komisaře Johannese Hahna v Kišiněvě (září). 

Každoroční dialog o lidských právech, konaný dne 8. června v Bruselu, jakož i každoroční 

rozhovory o lidských právech na úrovni odborníků, uspořádané dne 12. prosince v Kišiněvu 

společně s OBSE, Radou Evropy a OSN, poskytly příležitost k hlubším diskusím o řadě otázek, 

mimo jiné o svobodě sdělovacích prostředků, opatřeních v boji proti mučení a špatnému zacházení, 

o domácím násilí, právech dětí, boji proti diskriminaci, právech příslušníků národnostních menšin 

a o svobodě náboženského vyznání a přesvědčení. 

Vedoucí diplomatických misí EU vydali dne 15. prosince 2016 místní prohlášení o lidských 

právech, zaměřené na soudní moc a sdělovací prostředky. V průběhu roku se mluvčí vysoké 

představitelky v reakci na dotazy sdělovacích prostředků vyjádřila k transparentnosti soudních 

řízení a ke stíhání soudců. 

Na začátku roku 2016 proběhla mise pro vzájemné hodnocení financovaná EU, v jejímž rámci bylo 

posouzeno fungování moldavských institucí v oblasti právního státu. Bylo předloženo několik 

doporučení k řešení nedostatků týkajících se nezávislosti soudní moci a korupce. 

Delegace EU, spolu se zástupci členských států, pravidelně navštěvovala soudní řízení v rámci 

nejsledovanějších případů. 

V průběhu roku pokračovaly konzultace s občanskou společností, zejména s ohledem na akce 

související s lidskými právy. Delegace EU také na sociálních sítích zveřejňovala prohlášení 

u příležitosti mezinárodních dnů (Mezinárodního dne lidských práv, Světového dne proti 

obchodování s lidmi, Mezinárodního dne žen) a představitelé delegace EU se pravidelně účastnili 

s nimi souvisejících akcí. 



 

 

12816/17   aj/rk 83 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

evropského nástroje sousedství (ENI), evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) 

a programu pro organizace občanské společnosti a místní orgány (CSO-LA). 

Bylo financováno deset projektů v celkové hodnotě 3,6 milionu EUR. Některé z uvedených 

projektů se zaměřily mimo jiné na tyto otázky boje proti diskriminaci: řešení problému 

diskriminace a špatného zacházení s dětmi v systému soudnictví, diskriminace Romů, diskriminace 

LGBTI osob, poskytování podpory národnímu systému pro boj proti diskriminaci. Jiné projekty se 

týkaly práv osob se zdravotním postižením, prevence mučení a špatného zacházení, rovnosti žen 

a mužů, boje proti domácímu násilí, sdělovacích prostředků a podpory ohrožených dětí a rodin. 

Delegace EU rovněž zahájila místní výzvu EIDHR k podávání návrhů, jejímž cílem bylo nalézt 

projekty týkající se přípravy voleb, sledování soudních řízení, svobody projevu a ochrany práv 

menšin. 

Členské státy nadále financovaly projekty na podporu občanské společnosti a projekty zaměřené na 

nejrůznější témata v oblasti lidských práv. 

Z druhého všeobecného pravidelného přezkumu OSN, který se uskutečnil 4. listopadu 2016, 

vyplynulo 200 doporučení; Moldavsko oznámilo, že 197 z nich splní, ale odmítlo splnit tři 

doporučení, mezi nimi i výzvu k ratifikaci Evropské charty regionálních či menšinových jazyků, 

kterou podepsalo v roce 2002. 

Přestože bylo dosaženo určitých výsledků, pokud jde o zlepšení právního rámce v oblasti 

financování politických stran a volebních kampaní, některými doporučeními mezinárodních 

pozorovatelů je třeba se ještě zabývat, mimo jiné i nadměrným omezováním darů od voličů žijících 

v zahraničí a neexistencí přiměřených sankcí za neobjektivního zpravodajství. 



 

 

12816/17   aj/rk 84 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ukrajina 

Celková situaci v oblasti lidských práv na Ukrajině je silně ovlivněna konfliktem na východě země 

a protiprávní anexí Krymského poloostrova Ruskou federací, jež nadále představují vážné porušení 

lidských práv a mezinárodního humanitárního práva. Dalšími aspekty vyvolávajícími znepokojení 

jsou mimo jiné diskriminace na základě různých důvodů, bezpečnost novinářů, mučení a špatné 

zacházení a ochrana ohrožených skupin obyvatelstva. Pozitivní aspekty vývoje zahrnují legislativní 

změny v oblasti soudnictví. 

Prioritami EU jsou zajištění odpovědnosti za všechny zločiny spáchané v průběhu přetrvávajícího 

ozbrojeného konfliktu, podpora reformy institucí právního státu, ochrana proti špatnému zacházení 

a mučení, prosazování volební reformy, podpora svobody sdělovacích prostředků a svobody 

shromažďování a ochrana práv příslušníků národnostních menšin. 

Na Krymském poloostrově zůstává předmětem mimořádného znepokojení situace krymských 

Tatarů, jakož i situace novinářů a dalších osob otevřeně vystupujících proti protiprávní anexi 

poloostrova. Činnost samosprávného orgánu krymských Tatarů medžlisu byla v dubnu 2016 tak 

zvaným Nejvyšším soudem Krymu označena za „extremistickou“ a zakázána; toto rozhodnutí 

v září 2016 potvrdil Nejvyšší soud Ruské federace. 

 

Na východní Ukrajině přetrvává situace zhroucení právního státu a veřejného pořádku v oblastech, 

které nejsou pod kontrolou vlády. Zejména v oblastech, které nejsou pod kontrolou ukrajinské 

vlády, dochází k nejzávažnějším případům mučení, špatného zacházení a beztrestnosti. Mezinárodní 

kontrolní subjekty zároveň kritizují ukrajinskou vládu za případy násilného zmizení, svévolného 

zadržování a špatného zacházení. 

EU naléhavě vyzvala ukrajinské orgány, aby přijaly dlouhodobou strategii pro integraci vnitřně 

vysídlených osob a aby obnovily vyplácení sociálních dávek a důchodů, které byly pozastaveny do 

ověření místa bydliště příjemců. 



 

 

12816/17   aj/rk 85 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Bylo dosaženo určitého pokroku ve vyšetřování případů porušení lidských práv, k nimž došlo 

v průběhu demonstrací na náměstí Majdan a během násilných událostí v Oděse dne 2. května 2014, 

ale před soud bylo postaveno jen několik pachatelů. Ubylo fyzických útoků vůči novinářům 

a případů, kdy tyto trestné činy zůstaly nepotrestány. Problémem je nadále nedostatečná bezpečnost 

novinářů, zčásti v důsledku toho, že různé ukrajinské zdroje zveřejňují osobní údaje novinářů, kteří 

pracovali v separatistických oblastech. Bylo dosaženo určitého pokroku v reformě veřejnoprávního 

vysílání. 

Nezbytné legislativní změny zahrnují zákaz všech forem diskriminace včetně diskriminace 

na základě sexuální orientace a genderové identity, vypracování nového zákoníku práce a nových 

antidiskriminačních právních předpisů a zajištění práv příslušníků národnostních menšin v novém 

zákoně o vzdělávání. 

K nejdůležitějším reformním krokům patřilo v roce 2016 přijetí ústavních změn v oblasti soudnictví 

parlamentem a jejich vstup v platnost. Přístup ke spravedlnosti se zlepšil díky rozšíření právní 

pomoci. Ukrajina rovněž dosáhla významného legislativního a institucionálního pokroku v boji 

proti korupci tím, že zavedla institucionální rámec a uvedla do provozu systém elektronických 

majetkových přiznání pro veřejné činitele. 

Vláda přijala ambiciózní národní strategii a akční plán v oblasti lidských práv obsahující 

jednoznačné vymezení lhůt a odpovědnosti. Je třeba zajistit dostatečné zdroje na jejich provádění. 

Pokračuje reforma sektoru civilní bezpečnosti a poradní mise Evropské unie pro reformu sektoru 

civilní bezpečnosti na Ukrajině (EUAM Ukraine) hraje klíčovou roli při podpoře ukrajinských 

orgánů v jejich úsilí o posílení respektu pro právní stát, zvýšení účinnosti a kvality poskytování 

služeb a budování důvěry občanů v policii a soudnictví. 

EU a Ukrajina pokračovaly ve společné aktivní angažovanosti v otázkách lidských práv. 

V červenci 2016 se v Kyjevě konal každoroční dialog o lidských právech. Mezi projednávanými 

tématy byla mimo jiné situace lidských práv na Krymském poloostrově a na východní Ukrajině 

v oblastech, které vláda nemá pod kontrolou, práva vnitřně vysídlených osob, vyšetřování událostí, 

k nimž došlo na náměstí Majdan a v Oděse, prevence špatného zacházení a mučení, legislativa 

v oblasti sdělovacích prostředků a bezpečnost novinářů, zákaz diskriminace a lidská práva LGBTI 

osob a situace ukrajinských občanů protiprávně zadržovaných v Rusku. 



 

 

12816/17   aj/rk 86 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Lidská práva byla rovněž na pořadu jednání summitu EU–Ukrajina, Rady přidružení a Výboru pro 

přidružení, jakož i četných návštěv komisařů a dalších vysoce postavených úředníků zastupujících 

orgány EU a členské státy. Delegace EU v Kyjevě byla v pravidelném kontaktu s ukrajinskými 

orgány, včetně komisaře ukrajinského parlamentu pro lidská práva (veřejný ochránce práv). 

EU vedla nepřetržitý dialog s organizacemi působícími v oblasti lidských práv jak na Ukrajině, tak 

v Bruselu, mimo jiné formou série konzultací v rámci přípravy na dialog o lidských právech. 

Delegace uspořádala řadu akcí, například akci s ukrajinským parlamentem zaměřenou na rovnost 

žen a mužů a akci s veřejným ochráncem práv u příležitosti Dne lidských práv. 

Vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise a její mluvčí vydaly několik prohlášení, v nichž 

vyzvaly k propuštění ukrajinských občanů protiprávně zadržovaných v Rusku, včetně Nadiji 

Savčenkové, jež byla nakonec propuštěna. Delegace EU v Moskvě byla přítomna několika soudním 

jednáním. Mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise rovněž prostřednictvím 

veřejných prohlášení upozornila na situaci krymských Tatarů, mimo jiné na zákaz činnosti medžlisu 

a na zacházení s jeho lídrem Ilmi Umerovem. 

EU pokračovala v podpoře ukrajinské občanské společnosti a obránců lidských práv v jejich 

činnosti týkající se politických, občanských, hospodářských, sociálních a kulturních práv 

a demokratizace, a to prostřednictvím evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) 

a programu na podporu ukrajinské občanské společnosti financovaného z evropského nástroje 

sousedství (ENI). EU v současné době využívá těchto nástrojů na podporu celkem 15 projektů 

v celkové hodnotě 9,74 milionu EUR v oblasti lidských práv a demokracie, konkrétně například na 

podporu práv vnitřně vysídlených osob, posílení nezávislých sdělovacích prostředků a úlohy 

občanské společnosti v procesu reforem. V listopadu byla zahájena nová výzva k podávání návrhů. 

Prostřednictvím nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP) podporuje EU mimo jiné činnost 

pozorovací mise OSN pro lidská práva působící na Ukrajině. 



 

 

12816/17   aj/rk 87 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ukrajina ratifikovala většinu stěžejních nástrojů v oblasti lidských práv a dobře s nimi spolupracuje. 

Ústavní změny v oblasti soudnictví, přijaté v létě, umožní rovněž ratifikaci Římského statutu 

Mezinárodního trestního soudu (ICC), byť až po tříletém přechodném období. Ukrajina vydala dvě 

prohlášení, jimiž přijala příslušnost Mezinárodního trestního soudu pro území Ukrajiny od 

listopadu 2013. Podepsala Istanbulskou úmluvu o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího 

násilí, ale parlament ji v roce 2016 neratifikoval. 

Zástupci Podvýboru OSN pro předcházení mučení navštívili Ukrajinu v květnu a ve své návštěvě 

pokračovali v září poté, co ji přerušili z důvodu odepření přístupu do všech vězeňských zařízení. 

Ukrajina s odkazem na dopady přetrvávajícího konfliktu oznámila, že bude uplatňovat odchylky od 

některých povinností stanovených v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech 

a v Evropské úmluvě o lidských právech. Zavázala se, že zavede mechanismus pro pravidelný 

nezávislý přezkum těchto odchylek parlamentem. 

V kontextu pokračujícího ozbrojeného konfliktu ve východní části Ukrajiny i v souvislosti 

s protiprávní anexí Krymského poloostrova musí být lidská práva a mezinárodní humanitární právo 

dodržovány všemi stranami. Mezinárodní aktéři v oblasti lidských práv musí mít plný, volný 

a neomezený přístup na celé území Ukrajiny, včetně Krymu a Sevastopolu. Národní strategie 

a akční plán v oblasti lidských práv představují komplexní a pečlivě připravené nástroje. Na jejich 

provádění je třeba zajistit odpovídající zdroje. 

Egyptská arabská republika 

Egypt se v situaci, která je nepochybně velice problematická a poznamenaná terorismem, vážnými 

sociálními a hospodářskými obtížemi a regionálními krizemi, pokouší dosáhnout pokroku ve svém 

přechodu k demokracii, který byl zahájen svržením prezidenta Mubáraka v roce 2011. Pokrok 

v oblasti lidských práv a základních svobod však zůstává i nadále výzvou. 



 

 

12816/17   aj/rk 88 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na základě přesvědčení, že svoboda shromažďování a projevu, spravedlivý proces a obránci 

lidských práv / organizace na ochranu lidských práv, jakož i nediskriminace mají zásadní význam 

pro řádnou správu věcí veřejných a dlouhodobou stabilitu, jsou v Egyptě klíčovými oblasti zájmu 

EU dodržování zásad právního státu, spravedlivý proces, vyšetřování případů porušování práv, 

prostor pro občanskou společnost a tolerance vůči ní, jakož i nediskriminace mimo jiné na základě 

pohlaví, věku nebo náboženského vyznání. 

Znepokojení nadále vyvolávají případy svévolného zatýkání a nepřiměřeně dlouhé vyšetřovací 

vazby na základě kontroverzního zákona o protestech z roku 2013, jakož i pokračující předávání 

případů civilních osob vojenským soudům a hromadné soudní procesy a rozsudky trestu smrti. 

Znepokojující jsou rovněž rozsudky nad demonstranty a aktivisty a rostoucí tlak na novináře, 

kulturní organizace, výzkumné pracovníky a obránce lidských práv / lidskoprávní organizace 

vyvíjený nejen prostřednictvím zákazů cestování, ale i prostřednictvím zatýkání a zadržování. 

Kromě toho jsou i nadále pravidelně hlášeny případy mučení, násilných zmizení a špatných 

podmínek ve věznicích, jakož i nepřiměřeného používání síly ze strany policie. I nadále jsou 

vynášeny tvrdé tresty za hanobení náboženství a nadále rovněž dochází k represím vůči komunitě 

LGBTI, široce rozšířenému sexuálnímu a genderovému násilí (přičemž přijetím nového zákona 

bylo dosaženo určitého pokroku) a využívání dětské práce. 

Pozitivním krokem je zvolení nové poslanecké sněmovny, včetně výboru pro lidská práva. Pozitivní 

jsou rovněž případy, kdy byli policisté, kteří se dopustili porušování práv, pohnáni k odpovědnosti, 

včetně stíhání a několika případů odnětí svobody. Vítaným zlepšením je důslednější politika 

ohledně ochrany náboženských menšin, zejména křesťanů, a práv žen, včetně odrazování od praxe 

mrzačení ženských pohlavních orgánů. 



 

 

12816/17   aj/rk 89 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nejvýznamnější otázky v oblasti lidských práv byly v průběhu celého roku nastolovány na vysoké 

úrovni vedoucím delegace / chargé d'affaires, jakož i v rámci návštěv na vysoké úrovni ze strany 

ústředních orgánů a institucí (vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise, poslanci 

Evropského parlamentu, Politický a bezpečnostní výbor, protiteroristický koordinátor EU 

a komisaři). Pravidelně se konala setkání mezi delegací EU a odborem pro lidská práva a sociální 

věci ministerstva zahraničí, během nichž delegace upozorňovala na nejvýznamnější otázky v oblasti 

lidských práv a vznášela dotazy ohledně případů vyvolávajících zvláštní znepokojení, včetně 

zadržování obránců lidských práv, právního postavení lidskoprávních organizací vystavených 

nátlaku a návrhu nového zákona o nevládních organizacích, který parlament schválil 

v listopadu 2016. Dne 21. ledna se konalo zasedání podvýboru EU–Egypt týkající se migrace 

a sociálních a konzulárních záležitostí. Zasedání věnované sociálním záležitostem poskytlo EU 

možnost upozornit na aspekty týkající se práv žen, dětí, osob se zdravotním postižením a dalších 

znevýhodněných segmentů společnosti. 

EU se opakovaně vyjadřovala prostřednictvím prohlášení a formálních i neformálních kroků s cílem 

vybídnout egyptské orgány, aby umožnily nezávislé fungování organizací občanské společnosti 

a obránců lidských práv beze strachu ze zastrašování. 

Během unijních návštěv na vysoké úrovni uspořádala delegace EU setkání s předními 

lidskoprávními organizacemi / obránci lidských práv, na nichž se diskutovalo o situaci v oblasti 

lidských práv v zemi a zejména o stavu občanské společnosti. 

EU se pravidelně setkávala s obránci lidských práv k diskusím o relevantních lidskoprávních 

otázkách. Každý měsíc se konala zasedání neformální skupiny EU pro lidská práva, na nichž se 

diskutovalo o vývoji a problematických otázkách v oblasti lidských práv. Mezi přizvanými řečníky 

byli obránci lidských práv, členové Národní rady pro lidská práva, poslanci parlamentu a další 

relevantní partneři v oblasti lidských práv. Delegace EU a členské státy EU monitorovaly 

nejvýznamnější soudní případy z hlediska lidských práv. 

Mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise vydala celkem čtyři prohlášení, v nichž 

bylo vyjádřeno znepokojení nad situací v oblasti lidských práv v Egyptě, uvalením zákazů 

cestování, zmrazením majetku, předvoláním obránců lidských práv k soudu a obviněním 

a následným vynesením rozsudku k dvouletému trestu odnětí svobody nad třemi vedoucími 

pracovníky sdružení tisku. 



 

 

12816/17   aj/rk 90 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 8. března přijal Evropský parlament nezávazné usnesení57, v němž bylo doporučeno pozastavit 

s ohledem na „únos, brutální mučení a zabití“ italského doktoranda Giulia Regeniho v Káhiře 

poskytování vojenské pomoci a podpory Egyptu využívaných k vnitřním represím a bylo 

zdůrazněno, že se nejedná o ojedinělý případ, ale že k němu došlo v kontextu mučení, úmrtí ve 

vazbě a násilných zmizení, k nimž v posledních letech dochází po celém Egyptě. 

Evropská unie Egypt nadále zmiňovala ve svém prohlášení k bodu 4 v rámci Rady pro lidská práva 

a vyjadřovala vážné znepokojení nad situací v oblasti lidských práv. 

V roce 2016 EU nadále finančně podporovala projekty na podporu lidských práv v rámci celé řady 

nástrojů (EIDHR, nástroj DCI-NSA58 a program CSO-LA59, nástroj pro občanskou společnost, 

ENPI – celkové přidělené prostředky, ENPI – prostředky pro dvoustrannou spolupráci). 

Delegace EU v Káhiře v současnosti spravuje 67 grantů v oblasti lidských práv (v hodnotě 

27 milionů EUR). Projekty financované EU přímo přispívají k prosazování a ochraně občanských, 

politických, sociálních, hospodářských a kulturních práv. Činnosti se zaměřují na boj proti všem 

formám diskriminace (genderové, náboženské a kulturní), jakož i proti mrzačení ženských 

pohlavních orgánů a obchodování s lidmi. Posilují rovněž práva žen, dětí, migrantů a osob se 

zdravotním postižením, přístup ke spravedlnosti a ke kultuře, kulturní rozmanitost a místní správu. 

Prostřednictvím regionálního programu rozvoje a ochrany (RDPP) Evropská unie podporuje úsilí 

UNHCR s cílem zabezpečit potřeby vysídlených osob v Egyptě, pokud jde o mezinárodní ochranu, 

a to zdokonalením registrace, určování statusu uprchlíka a kapacit v oblasti zajištění přesídlování, 

jakož i zlepšením podmínek přijímání, a to i v zajišťovacích zařízeních. 

                                                 
57 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. března 2016 o Egyptu, a zejména o případu Giulia Regeniho 

(2016/2608(RSP)). 
58 Nástroj pro rozvojovou spolupráci – nestátní subjekty. 
59 Program pro organizace občanské společnosti a místní orgány. 



 

 

12816/17   aj/rk 91 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 byl přijat akční plán EU pro rovnost žen a mužů (GAP II) (2016–2020). Na vnitrostátní 

úrovni byl na základě plánu GAP II zformulován implementační a monitorovací rámec pro Egypt, 

který byl vypracován společně Evropskou unií a členskými státy. Součástí tohoto rámce je důraz na 

vybrané cíle v oblasti posílení postavení žen a rovnosti žen a mužů, jichž má být dosaženo 

prostřednictvím politického a strategického dialogu, finanční pomoci a dalšími prostředky, jako je 

výzkumná činnost. V listopadu 2016 byla ústředí předložena první zpráva, v níž byl nastíněn přístup 

k provádění plánu GAP II na úrovni země, včetně zprávy a plánovaného dalšího postupu ohledně 

změny přístupu institucí k problematice rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen. 

Je třeba prokázat podstatné zlepšení v dodržování základních svobod, jako je svoboda 

shromažďování, projevu a sdružování. Součástí tohoto zlepšení by bylo zaručení svobody pohybu 

a sdružování pro obránce lidských práv za všech okolností, zrušení zmrazení majetku a ukončení 

všech forem obtěžování – a to i na úrovni soudů – namířených vůči obráncům lidských práv 

a lidskoprávním organizacím v Egyptě, jakož i přijetí nových a zdokonalení stávajících právních 

předpisů, včetně nového zákona o nevládních organizacích a souboru zákonů o svobodě 

shromažďování, které by byly v souladu s egyptskou ústavou a mezinárodními standardy. 

Stát Izrael 

Celková situace v Izraeli se vyznačovala dodržováním zásad demokratické správy věcí veřejných 

a právního státu. Práva a základní svobody izraelských občanů byly obecně chráněny, ačkoliv 

menšiny a zejména Izraelci arabského původu se při uplatňování plné škály svých práv setkávali 

s problémy. Během hodnoceného období došlo k řadě potenciálně nedemokratických změn 

v legislativní sféře, včetně zúžení veřejného prostoru pro občanskou společnost. Obtížná situace 

v oblasti lidských práv přetrvávala na palestinských územích, kde má Izrael specifické povinnosti 

vyplývající z jeho úlohy jakožto okupační mocnosti. 

Cíle sledované na základě rámce vztahů EU s Izraelem se zaměřují na postavení menšin 

a ohrožených skupin obyvatelstva, zachování demokratických hodnot a odpovědnost Izraele jakožto 

okupační mocnosti, a to i pokud jde o problematiku dětí v ozbrojených konfliktech. 



 

 

12816/17   aj/rk 92 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Arabská a beduínská menšina se i nadále setkávaly s obtížemi při uplatňování svých základních 

hospodářských a sociálních práv. Nejvyšší soud potvrdil rozhodnutí povolující demolici 

beduínských vesnic Umm al-Hiran a Atir, na jejichž místě vláda plánovala postavit židovské osady 

a vysázet les v rámci národní zalesňovací iniciativy. Kneset přijal tak zvaný „zákon o vyloučení 

poslanců“, který umožňuje, aby byl zvolený poslanec Knesetu na základě rozhodnutí ¾ většiny jeho 

spoluposlanců vyloučen. Tento návrh zákona byl zacílen především na arabské poslance Knesetu, 

přičemž jako možné důvody pro vyloučení bylo stanoveno podněcování k násilí nebo k rasismu 

a podpora ozbrojeného konfliktu proti Izraeli. 

Izrael pokračoval v provádění politiky prevence a odrazování ve vztahu k nelegálním migrantům 

a žadatelům o azyl. Izrael nadále vybízel skupinu přibližně 40 000 nelegálních migrantů, kteří se 

v současnosti v zemi nacházejí, aby se relokovali do třetích zemí, včetně Rwandy a Ugandy. Nové 

předpisy, které zatím nebyly zavedeny, hrozí těm, kdo nebudou po zamítnutí žádostí o azyl ochotni 

zemi opustit, časově neomezeným zajištěním. 

Zákon o požadavcích na transparentnost pro organizace podporované zahraničními státními 

subjekty, který byl přijat v červenci, požaduje, aby nevládní organizace, které získávají více než 

polovinu svých finančních prostředků od zahraničních vlád, tuto skutečnost každoročně oznamovali 

úřadu pro registraci nevládních organizací, jenž seznam těchto organizací zveřejní. Požaduje 

rovněž, aby nevládní organizace tuto skutečnost specificky uvedly ve svých oficiálních publikacích 

spolu s názvy přispívajících zemí. Požadavek, aby nevládní organizace identifikovaly zahraniční 

dárce, neplatí v případě soukromého financování ze zahraničí. 



 

 

12816/17   aj/rk 93 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V loňském roce bylo na okupovaných palestinských územích (východní Jeruzalém, Západní břeh 

a Pásmo Gazy) zabito 109 Palestinců a 17 Izraelců. Vysoký počet palestinských obětí vyvolal 

obavy z nepřiměřeného používání síly ze strany izraelských bezpečnostních sil. Voják izraelské 

armády byl postaven před izraelský vojenský soud za to, že v březnu zastřelil palestinského 

útočníka, který byl již imobilizován a ležel na zemi. Počet osob zadržovaných v administrativní 

vazbě se z 584 osob v prosinci 2015 zvýšil v srpnu 2016 na 644 osob. Několik administrativně 

zadržených Palestinců zahájilo hladovku, přičemž některé bedlivě sledované případy byly ukončeny 

po zjevné dohodě s izraelskými orgány na tom, že platnost ochranných opatření spojených se 

zbavením osobní svobody, která se na tyto osoby vztahovala, nebude obnovena. Výjimky 

z izraelského zákona o mládeži, které jsou běžně uplatňovány vůči nezletilým osobám z východního 

Jeruzaléma obviněným z deliktů proti bezpečnosti, znamenaly, že právní zacházení s těmito 

osobami bylo fakticky podobné právnímu zacházení podle izraelských vojenských zákonů 

a postupů uplatňovaných na Západním břehu. Izrael pokračoval ve své politice odvetných demolic 

domů palestinských útočníků ve východním Jeruzalémě a na Západním břehu. Humanitární situace 

v Gaze byla i nadále katastrofální a omezení týkající se pohybu do Gazy a z Gazy byla i přes jejich 

značné uvolnění po ukončení konfliktu v roce 2014, nadále mimořádně přísná. Navzdory 

opatřením, jako je například povolení k vývozu produktů z Gazy do Izraele a na Západní břeh, jež 

bylo uděleno poprvé od roku 2007, se za uplynulých 20 let reálný hrubý domácí produkt (HDP) 

Gazy snížil téměř o třetinu a míra nezaměstnanosti dosáhla 43 %. 

V roce 2016 byl zahájen pětiletý plán vlády na zlepšení ekonomické a sociální integrace občanů 

Izraele arabského původu (nové finanční prostředky ve výši 2,4 miliardy EUR a 1,3 miliardy EUR 

v rámci stávajících projektů). Kneset odhlasoval, že délka zajištění žadatelů o azyl bude omezena na 

nejvýše 12 měsíců. Izrael přestal uplatňovat politiku nevydávání tělesných ostatků palestinských 

útočníků pocházejících z východního Jeruzaléma (s výjimkou přívrženců hnutí Hamás); naposledy 

byly tělesné ostatky vydány v září 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 94 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Izraelem v oblasti lidských práv a demokracie vedených 

v rámci různých formátů. Na každoročním zasedání podvýboru pro politický dialog se diskutovalo 

o situaci v oblasti lidských práv na Západním břehu a v Gaze. Neformální pracovní skupina pro 

lidská práva se zabývala situací v oblasti lidských práv v Izraeli, včetně postavení menšin, 

podmínek zadržování, a to i zadržování nezletilých osob, svobody sdružování a odpovědnosti 

bezpečnostních sil a úředníků donucovacích orgánů. V rámci neformální pracovní skupiny pro 

mezinárodní organizace se jednalo o nadcházejícím zasedání Valného shromáždění OSN, 

rezolucích Valného shromáždění, Komisi pro postavení žen, Světovém zdravotnickém 

shromáždění, organizaci UNESCO, orgánu UNEA, reformě OSN, připravované volbě nového 

generálního tajemníka OSN, cílech udržitelného rozvoje, Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu 

(UNFCCC) a o mírových operacích. Podvýbor pro migraci, zdraví a sociální věci se zabýval 

nelegální migrací a azylovými politikami Izraele. Seminář EU–Izrael o boji proti rasismu, xenofobii 

a antisemitismu byl příležitostí k výměně názorů a sdílení koncepčních podnětů a praktických 

přístupů k řešení těchto problémů. 

EU pokračovala v dialogu s organizacemi občanské společnosti prostřednictvím pravidelných 

konzultací a brífinků. Před zasedáním neformální pracovní skupiny pro lidská práva a podvýboru 

pro politický dialog uspořádala delegace EU konzultaci s 18 organizacemi občanské společnosti. 

Delegace rovněž pravidelně vyvíjela veřejnou diplomatickou činnost zaměřenou na otázky lidských 

práv, včetně projevů a účasti na akcích. Během ramadánu delegace ve svém sídle uspořádala 

slavnostní večeři iftar, jíž se zúčastnili zástupci především z arabské komunity. U příležitosti 

listopadového Mezinárodního dne proti násilí na ženách se v sídle delegace uskutečnila rovněž 

informační akce, která měla upozornit na obnovenou spolupráci EU při odstraňování násilí 

páchaného na ženách a dívkách. U příležitosti Dne lidských práv se konala zvláštní akce o ochraně 

svobody přesvědčení a projevu, jež byla uspořádána ve spolupráci se střediskem Minerva Centre for 

Human Rights při Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě. Hlavním řečníkem na této akci byl David 

Kaye, zvláštní zpravodaj OSN pro podporu a ochranu práva na svobodu přesvědčení a projevu. 



 

 

12816/17   aj/rk 95 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V rámci programu EIDHR podpořila EU vypracování několika zpráv týkajících se politiky, které 

byly šířeny prostřednictvím politických informativních schůzek nebo tím, že je příjemci předložili 

relevantním orgánům OSN. Například středisko Rackman Centre při Univerzitě Bar Ilan 

vypracovalo stínovou zprávu pro příslušný orgán Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace 

žen (CEDAW). Stínová zpráva byla vypracována a předložena rovněž Výboru OSN proti mučení 

(UNCAT) pro účely pátého přezkumu týkajícího se Izraele, který měl tento výbor provést. Mezi 

činnosti v rámci dalších projektů financovaných EU patřily rovněž dvě informativní schůzky 

uspořádané organizací Yesh Din, z nichž jedna se týkala jejího nového písemného stanoviska, 

v němž bylo popsáno „neoficiální faktické přijetí doporučení obsažených ve zprávě vypracované 

Levyho výborem“ o retroaktivním povolení nelegální výstavby osad na Západním břehu. 

Provádění strategie Izraele v oblasti lidských práv a demokracie pokračovalo v rámci místních 

„podskupin pro lidská práva“ skládajících se ze zástupců delegace EU a členských států 

a zaměřených na klíčové priority. To umožnilo, aby velvyslanectví a delegace v záležitostech 

týkajících se lidských práv lépe spolupracovaly a sdílely zátěž s cílem posílit váhu sdělení 

adresovaných izraelským orgánům. 

EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím EIDHR. 

V roce 2016 probíhala realizace dvaceti osmi projektů EIDHR. Nebyla zveřejněna žádná výzva 

k podávání návrhů, tak aby bylo možno rozpočtové prostředky na roky 2016 a 2017 

(2,5 milionu EUR) zkombinovat do jediné výzvy, jež měla být vyhlášena začátkem roku 2017. 

Probíhající projekty byly zaměřeny na posílení prostředí příznivého pro organizace občanské 

společnosti a pro podporu lidských práv, na prosazování práv ohrožených skupin či menšin v rámci 

Izraele a na zlepšení dodržování mezinárodního humanitárního práva a lidských práv na 

okupovaných palestinských územích, včetně práv dětí v ozbrojených konfliktech. 

Ve dnech 3. a 4. května proběhl pátý pravidelný přezkum v rámci UNCAT (Výboru OSN proti 

mučení) týkající se Izraele. Izrael zopakoval, že je připraven zapracovat definici pojmu „mučení“ 

do izraelských právních předpisů. Nevládní organizace Public Committee Against Torture in Israel 

(CPCATI) toto prohlášení uvítala, avšak současně upozornila na zdlouhavý proces přípravy návrhu 

příslušného zákona; definice doposud zapracována nebyla a vláda se ani nezavázala, že tak do 

určité lhůty učiní. 



 

 

12816/17   aj/rk 96 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Poslední návštěvou některého z tematických zvláštních zpravodajů OSN byla návštěva zvláštní 

zpravodajky OSN pro otázky násilí vůči ženám (12. až 22. září 2016). Izrael odmítl spolupracovat 

se zvláštními zpravodaji pro situaci v oblasti lidských práv na okupovaných palestinských územích. 

V lednu rezignoval bývalý zvláštní zpravodaj Makarim Wibisono, přičemž si stěžoval, že mu Izrael 

nikdy neumožnil přístup na okupovaná palestinská území. 

Existuje další prostor pro to, aby byla do izraelských základních zákonů výslovně začleněna zásada 

nediskriminace a rovnosti. EU bude nadále Izrael vybízet, aby zaslal stálé pozvání pro subjekty 

působící v rámci všech mechanismů pro zvláštní postupy OSN. 

Palestinská samospráva (okupovaná palestinská území) 

Předběžná poznámka: Je třeba odlišovat mezi povinnostmi palestinské samosprávy a povinnostmi 

Izraele jakožto okupační mocnosti. Tato zpráva odkazuje na povinnosti palestinské samosprávy na 

Západním břehu a na povinnosti de facto orgánů v Gaze (ačkoliv formálně nese vláda v Ramalláhu 

odpovědnost i za Gazu). 

V roce 2016 nedošlo v celkové situaci v oblasti lidských práv na okupovaných palestinských 

územích k žádným výrazným změnám ani k žádnému podstatnému zhoršení. Určitý pokrok lze 

zaznamenat, pokud jde o právní stát, jako je například přijetí zákona o ochraně mladistvých. 

Všeobecné volby na okupovaných palestinských územích měly proběhnout již dávno (poslední 

volby se konaly v roce 2006). Mandáty prezidenta a parlamentu již vypršely. Místní volby 

plánované na 8. října byly odloženy. Respektování svobody projevu, svobody shromažďování 

a svobody sdělovacích prostředků se nezlepšilo; tyto svobody byly vystaveny rostoucímu tlaku 

způsobenému obtěžováním novinářů, hrozbami vůči nim a v některých případech i jejich 

svévolným zatýkáním. V Gaze bylo vyneseno 21 rozsudků trestu smrti, avšak na Západním břehu 

nebyl díky moratoriu vynesen žádný. 

Obecně jsou základní svobody a lidská práva zakotveny v palestinském základním zákoně, avšak 

jejich účinné uplatňování často není zaručeno. 



 

 

12816/17   aj/rk 97 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prioritou EU je pokračující budování kapacit palestinské samosprávy a zvyšování povědomí 

obyvatelstva. Součástí tohoto úsilí jsou reformy správy v rámci bezpečnostních a justičních orgánů. 

Další prioritou je posílení organizací občanské společnosti a zajištění větší účasti občanů na 

politickém životě. Nová evropská společná strategie týkající se (finanční) podpory, která byla 

vypracována během roku 2016 v úzké spolupráci s palestinskou samosprávou, zohledňuje tyto cíle 

pro období příštích čtyř let. Poradenskou pomoc poskytuje rovněž mise EU v rámci společné 

bezpečnostní a obranné politiky a Koordinační úřad EU pro podporu palestinské policie (EUPOL 

COPPS) působící v oblasti bezpečnosti a soudnictví. Jejich činnost bude pokračovat. 

Existují různé problémy, zejména pokud jde o rovnost žen a mužů, (domácí) násilí na ženách 

a diskriminaci LGBTI osob. Osoby se zdravotním postižením nadále trpí sociálním vyloučením. 

Znepokojujícím jevem je i nadále svévolné zadržování. Pravidelně se objevovaly zprávy o mučení 

a špatném zacházení ve vězeňských zařízeních. Svoboda projevu v Gaze je stále ještě vystavena 

silnému tlaku a dochází k útokům na novináře. Častá jsou obvinění z korupce. Navzdory určitým 

zlepšením, pokud jde o zásadu právního státu, zůstává problémem riziko nedostatečné nezávislosti, 

odpovědnosti a transparentnosti v oblasti soudnictví, spočívající například v zasahování výkonné 

moci do práce moci soudní. V roce 2016 nebyl zaznamenán žádný zřetelný nebo vůbec žádný 

pokrok v provádění již dlouho potřebných reforem legislativního a institucionálního rámce s cílem 

zajistit efektivnější správu věcí veřejných, interinstitucionální spolupráci a dodržování 

mezinárodních závazků v oblasti lidských práv. Zejména nebyla dosud přijata změna zákona 

o soudních orgánech, který má vyjasnit úlohy, povinnosti a mandáty orgánů v oblasti soudnictví. 

Vyjasnění těchto aspektů má kritický význam zejména pro správu soudů. Kvůli pokračující debatě 

o civilní povaze policie a související jurisdikci nebyl dosud přijat zákon o policii. Jmenování členů 

nejvyššího ústavního soudu ze strany prezidenta se uskutečnilo bez konzultací s politickými hnutími 

a organizacemi občanské společnosti. Neexistují jasně stanovené a náležitě zveřejněné právní 

postupy týkající se tohoto soudu. Nebyl dosud přijat návrh strategie pro bezpečnostní sektor na 

období let 2017–2022. 

Určitého pokroku bylo dosaženo, pokud jde o účast širší veřejnosti na vypracovávání návrhů 

zákonů a dalších legislativních iniciativ. Požadavek na účast veřejnosti a zapojení organizací 

občanské společnosti se však nevztahuje na všechny iniciativy. 



 

 

12816/17   aj/rk 98 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Byla zaznamenána určitá zlepšení, pokud jde o prostředí právního státu, jako je například přijetí 

zákona o ochraně mladistvých. Kromě toho byl vypracován a přijat národní politický program, 

který má jasnou strukturu opatření a cílů a měl by sloužit jako vhodný nástroj správy ke zlepšení 

legislativní činnosti a jejího provádění. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s palestinskou samosprávou týkajících se oblasti lidských práv 

a demokracie. Z důvodu „politiky přerušení styků“ uplatňované EU nebyla tato činnost vyvíjena 

s de facto orgány hnutí Hamás v Gaze. Otázky lidských práv a demokracie byly projednány na 

červnovém zasedání smíšeného výboru EU – Organizace pro osvobození Palestiny (PLO), jemuž 

předcházelo v březnu konané zasedání podvýboru pro lidská práva, řádnou správu věcí a právní stát. 

Nejzávažnější otázky nastolila rovněž vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise na setkání 

s prezidentem Mahmúdem Abbásem, které se konalo v červnu v Bruselu. Úřad zástupce EU 

v Jeruzalémě provedl velký počet aktivit na místní úrovni, jako byla například místní prohlášení, 

návštěvy v terénu a účast na soudních jednáních, a formálních a neformálních kroků. Otázky 

vyvolávající znepokojení byly nastolovány na pravidelných setkáních s palestinskými protějšky. 

Úřad zástupce EU v Jeruzalémě spolupracoval s organizacemi občanské společnosti s cílem 

získávat informace a vysvětlovat a prosazovat postoj EU. Dopad všech těchto opatření nelze snadno 

změřit. Je jisté, že tato opatření přispěla k tomu, aby si otázky lidských práv a demokracie udržely 

své místo v rámci veřejného prostoru, a pomohla tak zvyšovat povědomí Palestinců o této 

problematice. EU podpořila vytvoření odborů pro lidská práva a rovnost žen a mužů v rámci 

klíčových ministerstev, jako je ministerstvo vnitra a ministerstvo spravedlnosti. 

Podporu pro obránce lidských práv Evropská unie poskytla, a to zejména na místní úrovni, 

prostřednictvím dlouhé řady opatření v případě zatýkání Palestinců izraelskými silami, ať již mělo 

podobu úplného zatčení nebo administrativního zadržení, a to i v případě dětí ve věku od 12 

do 18 let a rovněž s ohledem na beduínské komunity. V Bruselu a na Západním břehu proběhla řada 

setkání na podporu organizací občanské společnosti působících v oblasti lidských práv. Mise 

EUPOL COPPS uspořádala řadu příležitostných setkání s různými organizacemi občanské 

společnosti zabývajícími se touto problematikou. 



 

 

12816/17   aj/rk 99 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím 

evropského nástroje sousedství (ENI), a to konkrétně prostřednictvím podpory pro všechny 

relevantní orgány v rámci mechanismu pro přímou finanční podporu s názvem PEGASE 

(francouzské zkratkové slovo pro Mecanisme „Palestino - Européen de Gestion et d'Aide Socio-

Economique”), prostřednictvím nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP) a finančních 

prostředků v rámci SZBP (pro misi EUPOL COPPS). Širokou škálu intervencí doplňovaly finanční 

prostředky EU pro projekty v oblasti humanitární pomoci. 

Mechanismus PEGASE zajišťuje nepřetržité financování pro opatření realizovaná palestinskou 

samosprávou, která se týkají mimo jiné lidských práv a demokracie včetně zásady právního státu 

(celková výše prostředků vyčleněných na PEGASE v roce 2016: 155 milionů EUR, z nichž lze 

pouze část přidělit přímo na činnosti v oblasti lidských práv a demokracie). Pro účely správy věcí 

veřejných byla vyčleněna částka 8,1 milionu EUR, pro účely mise EUPOL COPPS částka 

9,17 milionu EUR a pro účely nástroje IcSP částka 3 miliony EUR. Z komplexního hlediska je 

jedním z pozitivních výsledků skutečnost, že vláda vypracovala a přijala národní politický program. 

Financováním bylo podpořeno budování kapacit a granty přispěly k činnosti organizací občanské 

společnosti. 

V roce 2014 prezident Abbás bez výhrad podepsal listiny o přistoupení k 55 mezinárodním 

lidskoprávním, humanitárním a diplomatickým smlouvám. Jako člen Organizace islámské 

spolupráce podepsala Organizace pro osvobození Palestiny Káhirskou deklaraci lidských práv 

a jako člen Ligy arabských států podepsala Arabskou chartu lidských práv. Otázkami lidských práv 

na okupovaných palestinských územích se zabývá několik agentur OSN. 

Navzdory přistoupení k Úmluvě OSN proti mučení, k němuž došlo v březnu 2014, 

a prezidentskému výnosu z května 2013 potvrzujícímu odhodlání palestinských orgánů prosazovat 

zákaz všech forem mučení se nadále objevovaly pravidelné stížnosti na mučení a špatné zacházení 

ve věznicích, a to jak v Gaze, tak i na Západním břehu. 

Další pokrok se může zproblematizovat, pokud dojde ke zhoršení celkové politické situace 

a k oslabení relativní stability palestinské samosprávy. Mohlo by se tak stát v případě, že bude 

pokračovat patová situace ohledně realizace dvoustátního řešení, a zejména v případě, že Izrael 

bude tak jako v roce 2016 i nadále zintenzivňovat své aktivity spojené s budováním osad. 



 

 

12816/17   aj/rk 100 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Jordánské hášimovské království 

V roce 2016 došlo v souvislosti s otázkami týkajícími se demokracie a právního státu k řadě 

pozitivních změn. Tyto pozitivní kroky nemohou nicméně zastínit skutečnost, že v rámci reakce 

Jordánska na prohloubené bezpečnostní problémy se prostor pro svobodu projevu a sdružování 

v zemi dále zužuje. 

Priority EU v roce 2016 byly většinou formulovány do čtyř hlavních bodů: podpora demokracie 

v kontextu parlamentních voleb; podpora svobody sdružování, občanské společnosti a svobody 

projevu v kontextu zhoršené bezpečnostní situace; inkluzivnost; a podpora práv syrských uprchlíků. 

Zhoršení bezpečnostní situace v regionu jako celku, jakož i v Jordánsku samotném vedlo orgány 

k dalšímu posílení bezpečnostních aspektů tvorby politik. Jordánsko v rostoucí míře využívalo 

soudní příkazy omezující svobodu sdělovacích prostředků a další restriktivní opatření s cílem 

zamezit informování o citlivých otázkách, včetně úlohy jordánských ozbrojených sil a královské 

rodiny. Souběžně s tím byla vystavena tlaku svoboda shromažďování a sdružování a byla zpřísněna 

opatření pro kontrolu občanské společnosti. 

V září 2016 se konaly parlamentní volby. Domácí a zahraniční pozorovatelé ocenili, že i přes 

některé izolované a vzájemně nesouvisející incidenty byly volby dobře zorganizovány. Navzdory 

změnám zaměřeným na prosazování politiky založené na politických stranách se zdá, že hlavními 

faktory při hlasování jsou i nadále vazby v rámci rodiny a místní komunity. V důsledku toho 

výsledek voleb představuje pouze omezený krok k dosažení cíle, jímž je parlament založený na 

politických stranách. Volební pozorovatelská mise EU označila volby za „dobře zorganizované, 

transparentní a pokojné“. 



 

 

12816/17   aj/rk 101 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Některé pozitivní kroky byly učiněny v oblasti soudnictví, jako je zkrácení trestů odnětí svobody 

a vyšetřovací vazby v návrhu zákona o trestním řízení, aktualizace protikorupčního zákona 

doplněním nových druhů trestné činnosti a zlepšením ochrany svědků a informátorů a zřízení 

královské rady pro reformu soudního systému. Král rovněž předložil královský diskusní dokument 

s názvem „Právní a občanský stát“, v němž je nastíněn plán, jak dosáhnout kýženého občanského 

státu, kde zákony platí pro všechny. Orgány rovněž zveřejnily komplexní národní plán pro oblast 

lidských práv na období let 2016–2025 a následný prováděcí plán vypracovaný ministerstvem 

spravedlnosti. 

V březnu 2016 uspořádala delegace EU kulatý stůl s cílem diskutovat spolu s organizacemi 

občanské společnosti a členskými státy o problematice rovnosti žen a mužů. 

Pro nadcházející roky bylo identifikováno pět priorit EU: svoboda přesvědčení a projevu; právní 

stát a problematika mučení; trest smrti, ženy a genderová problematika, a občanská společnost 

a svoboda shromažďování a sdružování. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Jordánskem v oblasti lidských práv a demokracie vedených 

v rámci různých formátů, včetně Výboru pro přidružení (červenec 2016) a podvýboru pro lidská 

práva (říjen 2016). EU zdůrazňovala, že nejlepším prostředkem proti radikalizaci je otevřená 

společnost, v níž jsou respektována lidská práva a základní svobody. 

Pokud jde o trest smrti, EU v listopadu vydala demarši vyzývající k obnovení moratoria. Zatímco 

ministr spravedlnosti vyjádřil ochotu uvést otázku trestu smrti do většího souladu s mezinárodními 

standardy, jordánské soudy vynesly trest smrti nad dvěma odsouzenými osobami. 

V prosinci 2016 přijala Rada přidružení EU–Jordánsko dokument s názvem Priority partnerství 

a pakt uvedený v příloze. Jednou ze tří priorit je „posílení demokratické správy věcí veřejných, 

právního státu a lidských práv“. 

V témže měsíci EU a řada členských států podpořily filmový festival o lidských právech s názvem 

Karama a související aktivity. V souladu s kampaní #EU4HumanRights vyprodukovala delegace 

EU řadu videosnímků, které se zabývají některými z priorit v oblasti lidských práv, jež byly 

v případě Jordánska identifikovány. 



 

 

12816/17   aj/rk 102 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V průběhu celého roku poskytovala EU značnou podporu syrským uprchlíkům v Jordánsku. 

Všechny místní koordinační pracovní skupiny EU pravidelně diskutovaly o situaci syrských 

uprchlíků a zejména těch, kteří uvízli na „území nikoho“ mezi Jordánskem a syrskou hranicí 

(pohraniční pásmo). Intervence se zaměřily rovněž na bezpečnostní situaci v pohraničním pásmu 

s cílem umožnit partnerům, aby obnovili poskytování humanitární pomoci. Pracovní skupině pro 

lidská práva byly s ohledem na pakt Jordánsko–EU podány aktuální informace o právech 

migrujících pracovníků, a to zejména z řad Syřanů. Důraz byl kladen na problémy, s nimiž se syrští 

uprchlíci potýkají při získávání pracovních povolení, a na opatření, jež by mělo Jordánsko provést 

s cílem splnit závazky přijaté v rámci paktu EU–Jordánsko (vytvoření 100 000 pracovních míst do 

konce roku 2018) a plně využít příležitostí, které nabízí zjednodušení pravidel původu, o němž bylo 

rozhodnuto v červenci 2016. 

V neposlední řadě bylo Jordánsko vzhledem k významu, který pro EU má jeho odhodlání 

podporovat náboženskou rozmanitost, vybráno pro první misi Jána Figeľa, nově jmenovaného 

zvláštního vyslance pro prosazování svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení. Zvláštní 

vyslanec navštívil zemi v říjnu a potvrdil, že EU je připravena Jordánsko podporovat s cílem 

bojovat proti náboženskému extremismu a posilovat tradiční úlohu Jordánska jako zastánce 

mírumilovného islámu a harmonického soužití s křesťany a dalšími náboženskými a etnickými 

komunitami. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

evropského nástroje sousedství (ENI), evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) 

a nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP). 

V roce 2016 bylo smluvně zadáno 16 projektů (včetně volební pozorovatelské mise), které byly 

zaměřeny na posílení kapacit občanské společnosti a sdělovacích prostředků, jakož i národního 

střediska pro lidská práva, podporu demokratické správy věcí veřejných, posílení ochrany dětí 

a postavení žen. 

Jordánsko je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv. Není smluvní 

stranou Mezinárodní úmluvy na ochranu všech osob před nuceným zmizením, Mezinárodní úmluvy 

o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin či Druhého opčního protokolu 

k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech, jehož cílem je zrušení trestu smrti. 



 

 

12816/17   aj/rk 103 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Využívání soudu státní bezpečnosti k vyřizování případů spojených s terorismem vyvolává 

znepokojení, pokud jde o právo na spravedlivý proces. Obránci lidských práv a nevládní organizace 

nadále hlásí případy mučení a špatného zacházení v zařízeních policie a státní bezpečnosti. 

V posledních letech rovněž neustále klesá pozice Jordánska na žebříčku rovnosti žen a mužů Global 

Gender Gap Index používaném Světovým ekonomickým fórem (140. místo ze 145 zemí). 

Libanonská republika 

Navzdory dlouhému období institucionální patové situace (která skončila zvolením prezidenta 

Michela Aúna dne 31. října 2016) a vážnému dopadu syrského konfliktu na tuto zemi došlo 

v Libanonu v oblasti ochrany lidských práv k některým pozitivním změnám, jako je vytvoření 

národní komise pro lidská práva a uspořádání úspěšných komunálních voleb. V nově dohodnutém 

paktu EU–Libanon se Libanon zavazuje zlepšit životní podmínky uprchlíků. Výsledky Libanonu 

v tomto ohledu jsou však nevyrovnané a tato země ne vždy dodržuje požadované mezinárodní 

standardy ochrany; mnoho uprchlíků se například ocitlo v ilegálním postavení, neboť si nemohou 

dovolit uhradit poplatek ve výši 200 USD za povolení k pobytu. Dále se zdá, že vedení řady 

soudních řízení na základě trestněprávního předpisu o pomluvě má za cíl oslabit svobodu projevu, 

přičemž obzvlášť znepokojující jsou omezené záruky přístupu ke spravedlivému procesu. 

Klíčovými oblastmi zájmu EU v Libanonu jsou zejména svoboda projevu, boj proti mučení 

a špatnému zacházení, trest smrti, stíhání před vojenskými tribunály a přístup k základním právům 

pro uprchlíky a migranty s cílem zajistit jim důstojné životní podmínky. Důležitou otázkou, na 

kterou je rovněž zaměřena značná pozornost, jsou práva žen a dětí, jakož i porušování lidských práv 

ve věznicích a dlouhá doba trvání vyšetřovací vazby. 

Státní orgány jsou stále ještě slabé, pokud jde o transparentnost a efektivitu a zejména korupci, jak 

se ukázalo během krize, k níž došlo v roce 2015 v souvislosti se svozem komunálního odpadu. Od 

nově utvořené vlády národní jednoty se nyní očekává, že se bude problematikou korupce zabývat, 

jak se k tomu zavázala ve svém prvním vládním prohlášení. 



 

 

12816/17   aj/rk 104 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V květnu 2016 úspěšně proběhly komunální volby. EU tento proces aktivně podporovala 

prostřednictvím projektu Rozvojového programu OSN (UNDP) týkajícího se pomoci při volbách 

v Libanonu, v jehož rámci byla poskytnuta technická pomoc ministerstvu vnitra, a prostřednictvím 

podpory EU zaměřené na úsilí občanské společnosti v oblasti sledování voleb. Diplomaté EU 

a členských států EU navštívili volební místnosti a přímo na místě pozorovali průběh voleb během 

všech čtyř jejich fází. Podpora a pomoc ze strany EU významně přispěly k úspěšnému 

zorganizování komunálních voleb, ale potvrdily rovněž důvěru EU ve schopnost Libanonu 

uspořádat svobodné a spravedlivé parlamentní volby, které se mají uskutečnit v květnu 2017. EU 

nabídla, že bude Libanon nadále podporovat v dalším zlepšování jeho volebních procesů, a to i na 

základě těchto předchozích doporučení volebních pozorovatelských misí (EOM) zaměřených na 

zajištění transparentnějších, důvěryhodnějších a inkluzivnějších voleb: nezávislá volební komise, 

předtištěné volební lístky, právní předpisy zaměřené na zlepšení účasti žen ve volbách a snížení 

věkové hranice pro účast ve volbách na 18 let (věk dosažení právní odpovědnosti). Z genderového 

hlediska však byla účast na komunálních volbách neuspokojivá. 

V říjnu 2016 přijal parlament zákon o zřízení národního institutu pro lidská práva (což bylo jedno 

z doporučení v rámci všeobecného pravidelného přezkumu), v němž je stanoveno vytvoření 

národního prevenčního mechanismu, jehož pomocí má být vyšetřováno a monitorováno používání 

mučení a špatného zacházení ve vězeňských zařízeních. Historicky poprvé je součástí nové vlády 

národní jednoty, jež byla sestavena dne 18. prosince 2016, státní ministerstvo pro lidská práva 

a ministerstvo pro záležitosti žen, zatímco v rámci generálního ředitelství všeobecné bezpečnosti 

byl zřízen odbor pro lidská práva. 

Libanonské generální ředitelství všeobecné bezpečnosti přijalo s podporou Úřadu vysokého 

komisaře OSN pro lidská práva kodex chování. Pozitivním krokem směrem k nediskriminaci bylo 

zrušení článku trestního zákoníku, který umožňoval stáhnout obvinění a uložit pokutu v případě, že 

se pachatel znásilnění s obětí oženil. 

EU a Libanon v průběhu roku 2016 sjednaly priority partnerství a pakt a dohodly se na nich. 

Ochrana lidských práv představovala důležitou složku diskusí a dohodnutých konečných znění. 

S odkazem na pakt představuje ochrana uprchlíků významnou součást závazků Libanonu. 



 

 

12816/17   aj/rk 105 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na zasedání podvýboru EU–Libanon pro lidská práva, demokracii a správu věcí veřejných (Brusel, 

květen 2016) byl dohodnut seznam 12 operačních závěrů, v návaznosti na něž mají být učiněny 

příslušné kroky. V příloze těchto závěrů byl uveden seznam soudních řízení, jež EU se 

znepokojením sleduje. Před výše uvedeným zasedáním a po něm EU na úrovni ústředí v Bruselu, 

jakož i v Bejrútu prostřednictvím delegace Evropské unie jednala se širokou škálou 

zainteresovaných stran z řad občanské společnosti zabývajících se problematikou lidských práv. 

Rovněž zasedání podvýboru EU–Libanon pro spravedlnost a vnitřní věci, které se konalo v Bejrútu 

již v dubnu, umožnilo EU tlumočit důležitá stanoviska týkající se ochrany základních lidských práv. 

EU byla v pravidelném kontaktu s UNHCR a delegace EU navštěvovala jeho pravidelné 

informativní schůzky týkající se zejména nového systému udělování osvědčení, který vypracovává 

libanonské ministerstvo sociálních věcí pro „vysídlené osoby ze Sýrie“ a jehož cílem je nahradit 

stávající systém udělování statusu uprchlíka na základě mandátu UNHCR. Není jasné, zda nová 

vláda bude v této iniciativě pokračovat. 

Delegace EU uspořádala několik tematických konzultačních schůzek s organizacemi občanské 

společnosti, které se jich začaly velice aktivně účastnit. 

Probíhají rovněž pravidelné kontakty s libanonskými orgány s cílem zajistit, aby se provádění 

protiteroristického plánu EU–Libanon řídilo přístupem založeným na lidských právech. 

Delegace EU a členské státy EU ve spolupráci s nevládními organizacemi pozorně sledují řadu 

důležitých probíhajících soudních řízení týkajících se obránců lidských práv, a to zejména ta, jež 

souvisejí se svobodou projevu a zneužíváním zákona o pomluvě. Pokud jde o soudní řízení týkající 

se Manal Assiové, delegace EU uspořádala setkání kontaktních osob pro otázky lidských práv za 

účasti nevládních organizací, které se aktivně zasazují za podání odvolání proti rozsudku trestního 

soudu, jenž použil článek 252 trestního zákoníku, který nepřímo ospravedlňuje vraždy ze cti, 

s cílem snížit muži obviněnému z toho, že ubil svou manželku k smrti, trest odnětí svobody na 

pět let. 

V souvislosti s plánovací misí EU, která se v listopadu uskutečnila v Bejrútu, řada zainteresovaných 

stran z řad občanské společnosti naléhavě vyzvala EU, aby se důrazněji zasazovala o to, aby byla 

libanonská vláda pohnána k odpovědnosti za porušování lidských práv. Mnozí z účastníků vyjádřili 

obavy, že jelikož EU soustředí svou pozornost na uprchlickou krizi, její vliv v této oblasti slábne. 



 

 

12816/17   aj/rk 106 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 učinila delegace EU řadu kroků, jimiž se zasazovala o zrušení trestu smrti, a vydala 

demarši s cílem představit priority EU na zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN. 

U příležitosti Mezinárodního dne proti trestu smrti vydal velvyslanec EU prohlášení, v němž vyzval 

příslušné orgány k přijetí zákona, který by potvrdil stávající moratorium s cílem zrušit tento trest. 

V roce 2016 EU v rámci celé řady nástrojů nadále finančně podporovala projekty na podporu 

lidských práv. V rámci ročního akčního programu na rok 2016 EU schválila nový program 

s názvem „Zajištění pokroku v oblasti soudního systému pro mladistvé a trestního soudnictví 

v Libanonu“ s cílem posílit soudní systém pro mladistvé a zajistit prostředí, které poskytuje ochranu 

pro děti v souladu s mezinárodními standardy. Delegace EU v Libanonu v současnosti spravuje 

celkem 31 grantů v oblasti lidských práv. 

V rámci EIDHR realizovaly organizace občanské společnosti celkem osm projektů. Tyto projekty 

jsou zaměřeny na poskytování podpory iniciativám, které mají za cíl prosazovat dodržování práva 

na spravedlivý proces, včetně ukončení vojenské soudní pravomoci nad civilisty. Pokračující 

podpora byla poskytována rovněž pro účely předcházení mučení, pomoci obětem a zlepšení 

podmínek ve věznicích. Podpora v oblasti lidských práv byla poskytována rovněž prostřednictvím 

tradičního finančního kryti na dvoustrannou pomoc (evropský nástroj sousedství), přičemž řada 

opatření se týkala realizace procesu všeobecného pravidelného přezkumu a reformy vězeňského 

systému, jakož i svobody projevu. 

Další aktivity se zaměřují na nezávislost soudnictví, právní pomoc, svobodu projevu, volební 

reformu, práva uprchlíků a migrujících pracovníků a přístup k řadě základních práv pro uprchlíky 

a ohrožené hostitelské komunity. Tyto projekty mají dopad na posílení libanonské demokracie a na 

zlepšení životních podmínek uprchlíků. 

Navzdory řadě problémů, jimž čelí, projevuje Libanon odhodlání spolupracovat v rámci 

mezinárodních mechanismů v oblasti lidských práv. Doporučení určená Libanonu, jež byla učiněna 

v rámci všeobecného pravidelného přezkumu v letech 2010 a 2016, nebyla dosud plně provedena 

a Libanon stále ještě nezřídil národní výbor za účelem jejich realizace. 

Libanon přijal zvláštního zpravodaje pro svobodu náboženského vyznání, jehož doporučení jsou 

zvažována. 



 

 

12816/17   aj/rk 107 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o smluvní orgány, předložil Libanon v červnu 2016 zprávu k Mezinárodnímu paktu 

o občanských a politických právech (ICCPR). Uvažuje o zřízení národního orgánu, jehož úkolem 

by bylo vypracovávání všech zpráv pro subjekty působící v rámci mechanismů OSN, včetně 

všeobecného pravidelného přezkumu, a podpora spolupráce mezi ministerstvy ohledně zpráv OSN. 

K nejdůležitějším výzvám v oblasti lidských práv v Libanonu i nadále patří předcházení mučení 

a svévolnému zatýkání, administrativní zadržení, uvedení podmínek ve věznicích do souladu 

s mezinárodními standardy, zrušení trestu smrti, prosazování rovnosti mezi ženami a muži, zlepšení 

životních podmínek uprchlíků, ochrana migrantů a dalších ohrožených skupin a boj proti 

diskriminaci. Používání zákonů o pomluvě k omezování svobody projevu a zejména využívání 

soudních stíhání před vojenskými soudy v případě osob, které kritizují vládu nebo její orgány, je 

znepokojující a zvyšuje rovněž riziko porušování dalších lidských práv. Libanon nebyl schopen 

splnit požadavky zákona zaměřeného na zlepšení podmínek ve vazebních zařízeních a ve věznicích, 

což zvyšuje pravděpodobnost porušování lidských práv. 

K tomu, aby se zabránilo de jure a de facto diskriminaci na základě pohlaví, je nezbytné zvýšit 

zastoupení žen v politice a přijmout zákon o rodinném stavu. Je rovněž zapotřebí zrušit ustanovení 

trestního zákoníku, jež diskriminují ženy, a odstranit diskriminaci žen, pokud jde o přenesení jejich 

státní příslušnosti na jejich děti. Právní předpisy umožňující splnit závazky Libanonu podle Úmluvy 

OSN proti mučení a Opčního protokolu k této úmluvě nebyly dosud přijaty. 

Spolu se syrskými uprchlíky čelí diskriminaci v přístupu k základním právům i další kategorie 

obyvatelstva, jako jsou palestinští uprchlíci z Libanonu a migrující pracovníci, včetně pracovníků 

v cizí domácnosti. Zvlášť důležité je „právo mít práva“, tj. přístup k dokumentům prokazujícím 

totožnost, oprávněný pobyt a právo k pobytu, které umožňují podávat stížnosti beze strachu ze 

zadržení nebo vyhoštění (a to i prostřednictvím zrušení sponzorského systému a systému „kafála“). 



 

 

12816/17   aj/rk 108 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Syrská arabská republika 

Šest let od začátku konfliktu je situace v Sýrii katastrofální. EU odsuzuje pokračující systematické, 

široce rozšířené a hrubé porušování a zneužívání lidských práv a všechny případy porušování 

mezinárodního humanitárního práva všemi stranami konfliktu v Sýrii, a to zejména syrským 

režimem a teroristickými organizacemi uvedenými na seznamech OSN, jak je dokumentuje 

nezávislá mezinárodní vyšetřovací komise pro Syrskou arabskou republiku s mandátem OSN. 

Cíle EU v oblasti lidských práv a demokracie jsou zopakovány v závěrech Rady z května 

a října 2016, jež podporují politické řešení krize na základě ženevského komuniké z roku 2012 

a příslušných rezolucí Rady bezpečnosti OSN.60 

Všichni, kdo jsou odpovědní za porušení mezinárodního práva, a zejména mezinárodního 

humanitárního práva a mezinárodního práva v oblasti lidských práv, přičemž v některých případech 

se může jednat o válečné zločiny nebo zločiny proti lidskosti, musí být postaveni před soud, včetně 

osob, které páchají zločiny namířené proti náboženským, etnickým a jiným skupinám a menšinám. 

Beztrestnost těchto zločinů je nepřijatelná, a EU proto nadále podporuje úsilí o shromažďování 

důkazů s ohledem na budoucí právní kroky. EU je i nadále přesvědčena, že by se situací v Sýrii měl 

zabývat Mezinárodní trestní soud, a znovu vyzývá Radu bezpečnosti OSN, aby v tomto ohledu 

přijala příslušná opatření. EU a její členské státy se pokusily prozkoumat možnosti koordinovaného 

postupu mimo jiné prostřednictvím Valného shromáždění OSN, jež nakonec v prosinci 2016 přijalo 

rezoluci o vytvoření „mezinárodního, nestranného a nezávislého mechanismu na pomoc při 

vyšetřování a stíhání osob odpovědných v souladu s mezinárodním právem za nejvážnější zločiny 

spáchané v Syrské arabské republice od března 2011“. 

EU pokračovala v dialogu s organizacemi občanské společnosti a s lidskoprávními aktivisty s cílem 

podpořit jejich úsilí zaměřené na pomoc syrskému obyvatelstvu a na zdokumentování zločinů, jichž 

se v této zemi dopustily státní a nestátní zúčastněné strany. Evropský nástroj pro demokracii 

a lidská práva financuje některé organizace občanské společnosti, které usilují o prosazování 

lidských práv a podporu obránců lidských práv. 

                                                 
60 Závěry Rady o regionální strategii EU pro Sýrii a Irák, jakož i hrozbu, kterou představuje Dá'iš, dokument 

9105/16, 23. května 2016, a závěry Rady o Sýrii, 17. října 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 109 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Evropský parlament přijal v průběhu roku 2016 několik usnesení, v nichž upozornil na situaci 

v Sýrii.61 

EU podpořila přijetí rezolucí Rady OSN pro lidská práva a Třetího výboru Valného shromáždění 

OSN o Sýrii, které odsoudily eskalaci násilí v této zemi, používání sudových bomb a chemických 

zbraní syrskými orgány a porušování lidských práv ozbrojenými extremistickými skupinami, 

a vyzvala strany konfliktu, aby respektovaly své povinnosti podle mezinárodního humanitárního 

práva a zajistily organizacím poskytujícím pomoc neomezený přístup v rámci Sýrie. 

EU i nadále ve vztahu k Sýrii uplatňovala svá omezující opatření (zákaz obchodu s ropou a ropnými 

produkty, zákaz finančních transakcí atd.) a pravidelně zaváděla nové sankce vůči osobám 

a subjektům – včetně vojenských důstojníků a příslušníků bezpečnostních složek – odpovědným za 

násilí a represe v Sýrii. 

Libye 

Libye i nadále prochází složitou politickou transformací. Poslanecká sněmovna dosud nepotvrdila 

vládu národní jednoty, jak to stanoví libyjská politická dohoda, podepsaná dne 17. prosince 2015 

v marockém Schirátu. Ústavodárné shromáždění svou práci sice již dokončilo, není však jasné, zda 

a kde by se referendum o ústavě mohlo konat. Mnoho oblastí v zemi nadále čelí hrozbě násilných 

střetů a teroristických útoků. Následkem toho se v roce 2016 situace v oblasti lidských práv v Libyi 

nadále zhoršovala. 

                                                 
61 Včetně usnesení Evropského parlamentu ze dne 24. listopadu 2016 o situaci v Sýrii (2016/2933(RSP)), usnesení 

Evropského parlamentu ze dne 6. října 2016 o Sýrii (2016/2894(RSP)) a usnesení Evropského parlamentu ze dne 
12. dubna 2016 k situaci ve Středomoří a nutnosti uceleného přístupu EU k migraci (2015/2095(INI)). 



 

 

12816/17   aj/rk 110 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Libyjské obyvatelstvo trpí v důsledku existence paralelních struktur ozbrojených skupin, které 

nadále beztrestně porušují lidská práva. Ozbrojené skupiny na všech stranách se dopouštějí 

porušování lidských práv, včetně přímých a bezohledných útoků na civilní obyvatelstvo a civilní 

infrastrukturu, nezákonného zabíjení, mučení a špatného zacházení v zařízeních, kde dochází 

k nezákonnému zadržování, svévolného zatýkání, únosů, násilných zmizení a nuceného 

vysídlování. Ozbrojené skupiny i nadále unášejí civilisty z důvodu jejich rodinných vazeb, 

totožnosti nebo skutečné či údajné politické příslušnosti. Porušování lidských práv bylo obzvlášť 

závažné a rozšířené v oblastech kontrolovaných tzv. Islámským státem, kde byly hlášeny případy 

svévolného a hromadného zabíjení, mučení, svévolného zadržování, jakož i nucených a dětských 

sňatků. 

Soudní systém je i nadále strukturálně slabý a je vystaven nátlaku ze strany ozbrojených skupin. 

Výkon soudních rozhodnutí není vždy efektivní a v porevolučním období v Libyi obecně panuje 

stav bezpráví. Poté, co proběhly příslušné události, nepřiměřený nátlak a útoky na zúčastněné strany 

v oblasti justice (státní zástupci, soudci a obhájci) závažným způsobem bránily v přístupu ke 

spravedlnosti. Kvůli poškození soudních prostor svou činnost vykonává méně soudů. Podmínky 

panující v oblasti justice ještě dále zhoršily míru korupce v zemi. V roce 2016 se Libye umístila na 

170. místě žebříčku indexu vnímání korupce vypracovávaném organizací Transparency 

International. 

Moc ozbrojených skupin často mařila úsilí příslušných orgánů o prosazování práva. Organizace 

Human Rights Watch informovala, že tisíce lidí ve věznicích jsou vystaveny dlouhodobému 

svévolnému zadržování, mučení a dalšímu špatnému zacházení. Zvlášť znepokojivá je i nadále 

situace migrantů, uprchlíků a vnitřně vysílených osob. 



 

 

12816/17   aj/rk 111 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Podle informací uvedených v Přehledu humanitárních potřeb v Libyi za rok 2016 (str. 10) se 
v roce 2016 počet vnitřně vysídlených osob snížil na 313 000, přičemž přibližně 140 000 z nich 
pobývalo ve východní části země, 151 000 v západní části a 22 000 v jižní části země. Podle odhadů 
potřebovalo 241 000 z těchto identifikovaných vnitřně vysídlených osob pomoc. Většina z nich se 
nacházela ve velkých městech včetně Benghází, Misuráty a Tripolisu. Podle uvedeného přehledu 
vysídlené osoby v roce 2016 potřebovaly zejména základní nepotravinový materiál, přístřeší, 
lékařskou podporu a potraviny. V roce 2016 bylo v zemi podle odhadů 357 259 migrantů 
a uprchlíků, přičemž bylo zjištěno, že pomoc nejvíce potřebuje 295 652 z nich. I nadále čelí riziku 
časově neomezeného zadržování v oficiálních zajišťovacích zařízeních pro migranty a v zařízeních 
provozovaných místními ozbrojenými skupinami. Tato zařízení jsou přeplněná a podmínky v nich 
jsou neobyčejně tíživé, přičemž osoby v nich zadržované mají velice omezený nebo nemají vůbec 
žádný přístup k právní ochraně, potravinám, hygienickým zařízením či zdravotní péči a jsou 
vystaveny násilným útokům, znásilňování, vydírání a vykořisťování. V roce 2016 byl sice 
mezinárodním organizacím umožněn omezený přístup do některých oficiálních zařízení, avšak 
neformální zařízení provozovaná ozbrojenými skupinami zůstávají pro humanitární organizace do 
značné míry nadále nepřístupná. Libye je i nadále hlavní tranzitní zemí pro oběti obchodování 
s lidmi, které se do EU dostávají po trase přes centrální Středomoří, přičemž IOM konkrétně 
odhaduje, že 80 % z 11 000 nigerijských žen a dívek, které v roce 2016 přijely do Itálie, jsou v EU 
oběťmi obchodování s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování. 

Libyjské právo zakazuje domácí násilí neadekvátním způsobem a zákony o právním postavení 
jednotlivce i nadále diskriminují ženy, zejména pokud jde o sňatky, rozvody a dědictví. Vztahy 
osob stejného pohlaví jsou zakázány a trestají se odnětím svobody v délce až pěti let. 

Organizace občanské společnosti se staly cílem útoků mnoha stran zapojených do konfliktu. 
V roce 2016 vydala komise pro občanskou společnost předpisy, které přísně omezují činnost 
místních a mezinárodních organizací občanské společnosti. Řídící rada komise pro občanskou 
společnost zavedla řadu omezení a uvalila kontroly na činnost mezinárodních nevládních organizací 
v Libyi. 

Organizace Reportéři bez hranic uvedla, že v roce 2016 byli zabiti dva novináři. Pokud jde o první 
pololetí roku 2016, organizace Libyjské středisko pro svobodu tisku (LCFP) zkoumá sedm případů 
vražd a pokusů o vraždu a 48 případů násilných zmizení, únosů, svévolného zadržování, fyzického 
napadení, vyhrožování a slovního napadení, zatčení a dočasného zadržení, nespravedlivého 
propuštění a cenzury novinářů. V roce 2016 se Libye umístila na 164. místě v žebříčku světového 
indexu svobody tisku organizace Reportéři bez hranic. 



 

 

12816/17   aj/rk 112 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V květnu 2016 dosáhla města Misuráta a Tawergha dohody, jejíž součástí je zřízení výboru, který 

by navštívil věznice v Misurátě. Konkrétní plán pro návrat obyvatel Tawerghy, kteří jsou 

od srpna 2011 vysídleni, však dosud nebyl vypracován. 

Navzdory problémům způsobeným nedostatečnou mezinárodní nebo unijní přítomností přímo na 

místě se EU i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech s libyjskými orgány a zástupci 

libyjské občanské společnosti. Delegace EU zintenzivnila koordinaci s členskými státy EU 

a mezinárodními organizacemi v otázkách týkajících se lidských práv. V říjnu 2016 začala 

organizace UNWOMEN vypracovávat studii financovanou Evropskou unií na téma finanční 

začleňování a hospodářský rozvoj a ženy, která zahrnuje kapitolu (genderový profil) specificky se 

týkající Libye. 

Hlavními terči ozbrojených skupin se stali obránci lidských práv. V roce 2016 pokračovala EU 

v podpoře obránců lidských práv a zahájila projekt financovaný v rámci EIDHR, jehož cílem je 

posílit kapacity nevládních organizací, které v Libyi působí v oblasti lidských práv. 

Celková strategie EU v oblasti spolupráce realizovaná v Libyi se ubírala dvěma směry: na jedné 

straně šlo o podporu libyjské politické dohody, vlády národní jednoty a místních orgánů 

prostřednictvím budování institucí a na druhé straně o provádění projektů, z nichž mají mít přímý 

prospěch ohrožení migranti, vnitřně vysídlené osoby a uprchlíci, jakož i hostitelské komunity. 

Například v rámci regionálního programu rozvoje a ochrany (RDPP) byly zahájeny projekty 

zaměřené na poskytování přímé pomoci migrantům, uprchlíkům a žadatelům o azyl, kteří se 

nacházejí na libyjském pobřeží nebo se na ně vylodili, a dále na renovaci vybraných zajišťovacích 

středisek a na výcvik libyjské pobřežní stráže týkající se postupů uplatňovaných po vylodění 

migrantů. 

Několik projektů zabývajících se procesy transformace se zaměřuje na místní správu s cílem zlepšit 

schopnost obecních rad, pokud jde o zajišťování řízení a poskytování adekvátních služeb, a zvýšit 

účast organizací libyjské občanské společnosti na politických procesech a při řešení místních 

záležitostí. V mediálním odvětví projekt „Média v Libyi“ nadále nabízel profesionálním 

pracovníkům školení týkající se profesní etiky novinářů a zpravodajství v nepřátelském prostředí 

a krizových zónách. 



 

 

12816/17   aj/rk 113 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ve snaze reagovat na nejnaléhavější potřeby libyjských občanů je několik projektů zaměřeno na 

zlepšení přístupu ke zdravotní péči, vzdělávání a boj proti násilí na základě pohlaví. Přímá pomoc, 

ochrana a základní zdravotní péče jsou migrantům poskytovány v zajišťovacích zařízeních 

a v hostitelských komunitách. Migrantům, kteří uvízli v Libyi a jsou ochotni se vrátit do své země 

původu, je nabízen dobrovolný návrat. V roce 2016 financovala EU dobrovolný návrat 

přibližně 500 migrantů. 

Marocké království 

Pět let po přijetí ústavy z roku 2011 pokračovalo Maroko ve své legislativní činnosti přijetím 15 

z 19 základních právních předpisů stanovených v ústavě. Dne 7. října 2016 se konaly parlamentní 

volby. Při této příležitosti byla do Maroka vyslána evropská mise volebních expertů. 

V roce 2016 pokračovala EU ve svém úsilí v oblasti spolupráce zaměřeném na podporu reforem 

realizovaných vládou a nadále podporovala zainteresované subjekty z řad občanské společnosti. 

Mezi hlavní oblasti, v nichž bylo s podporou EU zahájeno uplatňování nových politik, patřila práva 

migrantů, práva žen, reforma soudnictví a vězeňského systému. 

Ačkoli efektivní uplatňování ústavy z roku 2011 představuje i nadále ve střednědobém až 

dlouhodobém horizontu problém, byl v roce 2016 zaznamenán značný pokrok: 

– Dne 24. března 2016 byly přijaty základní právní předpisy o Nejvyšší soudní radě a o statutu 

soudců. 

– V návaznosti na veřejnou konzultaci ohledně revize trestního zákoníku ministerstvo spravedlnosti 

v červnu 2016 předložilo parlamentu návrh příslušného zákona, který nyní projednává výbor pro 

spravedlnost a lidská práva. 

– Pokud jde o úlohu občanské společnosti, parlament dne 31. května 2016 přijal dva základní právní 

předpisy týkající se participativní demokracie, tj. práva legislativního podnětu a petičního práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 114 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

– Maroko oficiálně zahájilo realizaci své národní protikorupční strategie, která je smluvním rámcem 

složeným z 10 programů zahrnujících 239 projektů, jež se týkají různých dotčených oblastí 

a subjektů. V roce 2016 se Maroko umístilo na 90. místě v žebříčku indexu organizace 

Transparency International. 

– Problematika práv žen byla v roce 2016 řešena přijetím návrhu na zřízení orgánu pro rovnost žen 

a mužů a boj proti diskriminaci (APALD). 

– A konečně pokud jde o práva migrantů, parlament v srpnu 2016 přijal zákon o boji proti 

obchodování s lidmi; zákony o azylu a migraci jsou nicméně stále ve stádiu vypracovávání návrhů. 

V roce 2016 Maroko rovněž zahájilo druhou fázi regularizace pobytu nelegálních migrantů. 

V oblasti lidských práv nadále přetrvávají značné výzvy. 

Dva roky poté, co byly v listopadu 2014 předloženy akty za účelem ratifikace Opčního protokolu 

k Úmluvě proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání 

(OPCAT), se stále ještě jedná o zřízení národního prevenčního mechanismu a jsou hlášeny případy 

údajného špatného zacházení. 

Mezi klíčové aspekty nadále patří svoboda projevu a svoboda shromažďování. Maroko se 

v roce 2016 umístilo na 131. místě žebříčku světového indexu svobody tisku organizace Reportéři 

bez hranic. Řada témat je nadále považována za mimořádně citlivá. Pokud jde o svobodu 

sdružování a shromažďování, některé organizace občanské společnosti vyjádřily znepokojení 

ohledně lhůt pro obdržení akreditace pro své ustavení. 

Podle článku 489 trestního zákoníku je homosexualita nadále trestným činem. V roce 2016 bylo 

hlášeno několik případů homofobie. 

Pokud jde o trest smrti, návrh zákona o revizi trestního zákoníku stále ještě zahrnuje používání 

trestu smrti. Maroko nadále uplatňuje de facto moratorium na výkon trestu smrti. 



 

 

12816/17   aj/rk 115 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU v minulosti vždy vedlo s Marokem otevřený a konstruktivní dialog o demokracii a lidských 

právech, a to konkrétně v rámci Rady přidružení a Podvýboru pro lidská práva, demokracii a správu 

věcí veřejných. V návaznosti na rozsudek ohledně dohody mezi EU a Marokem v oblasti 

zemědělství vynesený v prosinci 2015 se v roce 2016 neuskutečnila žádná zasedání Rady přidružení 

ani Podvýboru pro lidská práva, demokracii a správu věcí veřejných. EU nyní usiluje o opětovné 

zahájení a posílení obou dialogů. 

Důležitou součást finanční pomoci, kterou EU poskytuje Maroku, představuje podpora 

demokratických reforem a udržitelného a inkluzivního hospodářského rozvoje. Velká část této 

pomoci směřuje ve formě rozpočtové podpory zejména na sociální reformy, rozvoj hospodářské 

činnosti, zlepšení správy věcí veřejných, rovnost, migrační politiky a reformu soudnictví 

a vězeňského systému. EU si je vědoma významu úlohy občanské společnosti v rámci 

demokratizačního procesu, a poskytuje tudíž také přímou podporu různým organizacím občanské 

společnosti. 

Obecně lze konstatovat, že je patrná pozitivní dynamika ohledně legislativního rámce, neboť byl 

přijat nebo se dokončuje značný počet textů. EU je i nadále odhodlána reformní proces podporovat 

účinným uplatňováním ústavních zásad. 

Západní Sahara 

Západní Sahara je Organizací spojených národů vedena na seznamu nesamosprávných území a její 

status je nadále předmětem jednání vedených pod záštitou OSN. Pod vedením OSN probíhá proces, 

který pomáhá stranám k dosažení spravedlivého, trvalého a vzájemně přijatelného politického 

řešení, které lidu Západní Sahary umožní sebeurčení v rámci uspořádání, jež bude v souladu se 

zásadami a cíli Charty Organizace spojených národů. Rada bezpečnosti OSN přijala dne 

29. dubna 2016 rezoluci 2285 (2016), kterou se prodlužuje mandát Mise OSN pro referendum 

v Západní Sahaře (MINURSO) o jeden rok. 

EU opakovaně vyjadřovala znepokojení ohledně dlouhého trvání konfliktu a jeho dopadů na 

bezpečnost, lidská práva a regionální spolupráci. 



 

 

12816/17   aj/rk 116 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU rovněž soustavně vyjadřovala podporu rezolucím OSN a Rady bezpečnosti OSN, v nichž byly 

strany vyzvány zejména k tomu, aby pokračovaly v úsilí o zlepšení situace v oblasti prosazování 

a ochrany lidských práv v Západní Sahaře, a v nichž bylo přivítáno posílení komisí Národní rady 

pro lidská práva působících v Dakhle a El Aaiúnu. 

EU rovněž sledovala jednotlivé případy údajného porušování lidských práv prostřednictvím svých 

kontaktů s organizacemi občanské společnosti, obránci lidských práv, Národní radou pro lidská 

práva a jejími regionálními pobočkami. 

Alžírská demokratická a lidová republika 

V situaci poznamenané finančními problémy způsobenými nízkými cenami ropy a zemního plynu 

Alžírsko v únoru 2016 přijalo ústavní reformu, jejímž cílem bylo posílit právní stát a zlepšit 

ochranu základních práv. Za účelem provádění těchto ustanovení bylo přijato několik zákonů. 

Uplatňování některých z těchto práv – zejména svobody sdružování a svobody projevu – bylo 

mezitím v praxi v některých případech i nadále problematické. 

Z hlediska priorit má v Alžírsku nadále klíčový význam podpora EU zaměřená na občanskou 

společnost, pokud jde o participativní místní demokracii a odolnost občanské společnosti na 

komunitní úrovni. EU je rovněž aktivní v poskytování podpory pro obránce lidských práv, a to 

především prostřednictvím svých tematických rozpočtových položek. Sledování soudních procesů 

však i nadále podléhalo předchozímu schválení ze strany příslušných orgánů. V neposlední řadě EU 

podporuje rovněž prosazování práv žen a dětí. 

Zákon o sdružování z roku 2012 představuje i nadále problém pro fungování místních 

i mezinárodních sdružení v Alžírsku. Několik partnerů EU dosud neobdrželo povolení příslušných 

orgánů se úředně zaregistrovat jako sdružení, a nemůže tudíž v této zemi řádně působit. V Alžírsku 

jsou stále v platnosti omezení práva shromažďování a povolení k pořádání veřejných shromáždění 

jsou systematicky zamítána. Několik veřejných shromáždění na téma lidských práv, jež pořádala 

různá sdružení, bylo zakázáno a jejich organizátoři byli zatčeni a následně propuštěni, aniž by proti 

nim bylo vzneseno obvinění. 



 

 

12816/17   aj/rk 117 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Alžírsko dosud plně neprovedlo úmluvu č. 87 Mezinárodní organizace práce (ILO) o svobodě 

sdružování a ochraně práva organizovat se, pokud jde o vytvoření nezávislých odborů. V roce 2016 

ILO Alžírsku doporučila zajistit, aby neexistovaly žádné překážky bránící registraci nezávislých 

odborů a aby byli na svých bývalých pozicích opětovně zaměstnáni úředníci, kteří byli kvůli údajné 

diskriminaci členů odborů propuštěni. 

Navzdory dynamickému mediálnímu prostředí se úsilí Alžírska o zajištění plurality a svobody tisku 

ne vždy v praxi setkalo s oficiální podporou. K vyvíjení nátlaku na nezávislé sdělovací prostředky 

byly využívány administrativní otázky jako například udělování provozních licencí pro sdělovací 

prostředky, vydávání stavebních povolení nebo financování prostřednictvím reklam. I přes nedávné 

změny ústavy státní zástupci nadále požadovali za trestné činy týkající se sdělovacích prostředků 

přísné tresty odnětí svobody. Stejně tak bylo několik bloggerů obviněno z pomluvy a odsouzeno 

k trestům odnětí svobody. V roce 2016 se Alžírsko umístilo na 129. místě v žebříčku světového 

indexu svobody tisku organizace Reportéři bez hranic. 

Revize ústavy přijatá v únoru 2016 zahrnovala významná zlepšení, jako je omezení funkčních 

období prezidenta na dvě, zrušení trestů odnětí svobody za trestné činy týkající se sdělovacích 

prostředků, posílení nezávislosti soudnictví a výjimečná povaha zajišťovací vazby. Jazyk tamazight 

byl rovněž prohlášen jedním z úředních jazyků země. V návaznosti na přijetí revize ústavy přijalo 

Alžírsko nový volební zákon, do něhož byla zapracována některá z doporučení EU týkající se 

nutnosti zvýšit transparentnost a sledovatelnost. Byla zřízena nezávislá volební komise (Haute 

Instance Indépendente pour la Surveillance des Élections). Byla vytvořena rovněž rada pro lidská 

práva a Národní komisi pro socio-ekonomické otázky (CNES) se dostalo ústavního zakotvení. Platí 

to také o Národním orgánu pro předcházení korupci a boj proti ní, jehož členové byli jmenováni 

v září 2016. Souběžně s tím se Alžírsko v roce 2016 umístilo na 108. místě žebříčku indexu 

vnímání korupce vypracovávaném organizací Transparency International. Přetrvávají však určité 

pochyby ohledně nezávislé povahy výše zmíněných institucí a způsob jejich fungování v praxi se 

ukáže teprve v budoucnu. 



 

 

12816/17   aj/rk 118 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU a Alžírsko pokračovaly ve spolupráci ohledně otázek lidských práv v rámci svých politických 

konzultací, jakož i v rámci podvýboru pro politický dialog, lidská práva a bezpečnost. V roce 2016 

obdržely alžírské organizace občanské společnosti prostřednictvím programů PATRIMONIE 

a PAJE finanční prostředky EU v oblasti dědictví a kultury, jakož i mládeže a zaměstnanosti. Více 

než 30 projektů využívalo financování ze strany EU prostřednictvím tematických rozpočtových 

položek (EIDHR a program pro organizace občanské společnosti a místní orgány). Kromě toho byl 

v roce 2016 přijat nový program CAPDEL s cílem podporovat účast občanů na místní správě ve 

spolupráci s ministerstvem vnitra, a vytvořit tak nový prostor pro stálý politický dialog 

s příslušnými orgány. EU prostřednictvím svých tematických rozpočtových položek financuje 

rovněž širokou škálu projektů sahající od technické pomoci místním sdružením až po zlepšení 

přístupu migrantů ke zdravotní péči. Díky svému akčnímu plánu pro rovnost žen a mužů EU 

pokračuje v podpoře projektů souvisejících s genderovou problematikou a nadále obráncům 

lidských práv nabízí příležitosti v oblasti školení a budování kapacit, a to zejména podporou 

organizace Alžírská liga pro obranu lidských práv. 

V roce 2017 bude Alžírsko předmětem nadcházejícího všeobecného pravidelného přezkumu a EU 

před tímto přezkumem aktivně spolupracuje s organizacemi občanské společnosti. Alžírsko 

ratifikovalo všechny hlavní mezinárodní úmluvy o lidských právech s výjimkou Římského statutu 

zřizujícího Mezinárodní trestní soud, podepsaného v roce 2000, a úmluvy o nuceném zmizení, 

podepsané v roce 2007. V roce 2016 Alžírsko poprvé navštívil zvláštní zpravodaj OSN pro právo na 

zdraví. Od roku 2011 se však neuskutečnily návštěvy zvláštních zpravodajů OSN pro svobodu 

shromažďování a sdružování a pro otázky mučení. Alžírsko nadále dodržuje své moratorium na 

výkon trestu smrti. 

Zásadní význam pro řešení přetrvávajících nedostatků bude mít rychlé a účinné uplatňování revize 

ústavy. Zejména budou zapotřebí další právní předpisy s cílem zajistit, aby základní práva zaručená 

v ústavě, včetně práva na svobodu shromažďování, sdružování a projevu, byla řádně dodržována 

v duchu cílů udržitelného rozvoje uvedených v Agendě pro udržitelný rozvoj 2030, na nichž panuje 

obecná shoda. To platí zejména, pokud jde o zákon o sdružování. 

Tuniská republika 

Navzdory problémům, jimž Tunisko nadále čelilo, bylo v roce 2016 v demokratické transformaci 

této země dosaženo pokroku. Klíčovou zásadou při prosazování základních práv a svobod 

v Tunisku zůstává účinné uplatňování ústavy z roku 2014. 



 

 

12816/17   aj/rk 119 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavní problémy v oblasti správy věcí veřejných se týkaly zřizování a fungování institucí 

a ústavních a nezávislých orgánů. Přestože bylo dosaženo pokroku, pokud jde o fungování 

tuniského parlamentu, efektivita této instituce byla omezena nedostatečnými zdroji. Jedním 

z nejsložitějších institucionálních problémů, jimž Tunisko čelí, je decentralizace a vytvoření 

finančně a administrativně autonomních místních orgánů. Tyto kroky jsou nicméně zapotřebí, 

a to rovněž s cílem omezit v zemi prohlubující se nerovnosti mezi regiony. 

V roce 2016 probíhaly důležité reformy za účelem uspořádání komunálních voleb, a to zejména 

reforma volebního zákona a vypracování nového návrhu zákona o místních orgánech. V důsledku 

zpoždění při přijímání tohoto nového právního předpisu byl termín konání komunálních voleb 

odložen na rok 2017. Nezávislé orgány (včetně pěti ústavních orgánů) pověřené úkolem podporovat 

demokracii jsou v různých fázích zřizování, při němž většinou docházelo ke zpoždění. Jejich 

administrativní a finanční nezávislost se značně liší a v některých případech je ohrožena 

nedostatkem prostředků. Jednou z nejvíce znepokojujících otázek je zhoršení korupce, k němuž 

dochází od roku 2011 a které narušuje úsilí v oblasti řádné správy věcí veřejných a reforem. 

V roce 2016 se Tunisko umístilo na 75. místě žebříčku indexu vnímání korupce vypracovávaném 

organizací Transparency International. Pokroku bylo dosaženo díky tomu, že dne 9. prosince 2016 

byla přijata národní strategie pro řádnou správu věcí veřejných a boj proti korupci na období let 

2016–2020 a její akční plán na období let 2017–2018. V lednu 2016 bylo navíc zřízeno nové 

ministerstvo, které má na plnění těchto úkolů dohlížet. Na druhé straně je dosahováno jen pomalého 

pokroku, pokud jde o zákony týkající se ochrany oznamovatelů, nezákonného obohacování 

a majetkových přiznání, a v řízeních týkajících se korupce docházelo u soudů k průtahům. 

Pokud jde o reformu soudnictví, v říjnu 2016 byli zvoleni členové Nejvyšší soudní rady, avšak ve 

zřizování ústavního soudu nebylo dosaženo žádného pokroku. Proces přechodného soudnictví, 

prováděný prostřednictvím komise Instance Vérité et Dignité (Komise pro pravdu a důstojnost), jež 

byla zřízena na konci roku 2014, se stále potýká s překážkami. První veřejné slyšení obětí se konalo 

ve dnech 17. a 18. prosince 2016. 

Situace ve věznicích byla i nadále tíživá, přičemž jedním z klíčových problémů byla jejich 

přeplněnost. Téměř 6 000 vězňů bylo obviněno z užívání drog a v souvislosti s tím i odsouzeno. 

V současné době se projednává návrh zákona s cílem revidovat stávající právní předpis, který za 

užívání drog stanoví minimální trest odnětí svobody v délce jednoho roku. 



 

 

12816/17   aj/rk 120 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nadále se objevovala nařčení ze špatného zacházení a mučení, zejména ve věznicích a vazebních 

zařízeních. Tunisko je první zemí v regionu, která v roce 2016 zřídila svůj národní prevenční 

mechanismus v souladu se svými závazky v rámci Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení, 

avšak – stejně jako v případě dalších nezávislých institucí – je jeho fungování ohroženo 

nedostatkem prostředků. 

Byly učiněny významné kroky v souvislosti s prosazováním a ochranou lidských práv. 

V současnosti se v parlamentu projednává nový návrh zákona o diskriminaci. Znepokojující 

otázkou zůstává respektování lidských práv LGBTI osob. Odsuzující rozsudky nad homosexuály na 

základě trestního zákoníku (článek 230) a jeho uplatňování (nucená lékařská vyšetření) vyvolávají 

otázky ohledně souladu s ústavou. V červenci byl parlamentu předložen návrh zákona o násilí 

páchaném na ženách. 

V březnu 2016 přijal parlament nový zákon o přístupu k informacím. Tento zákon definuje právo 

zakotvené v článku 32 ústavy (o zaručení svobody přesvědčení, projevu, informací a jejich 

zveřejňování) a ustavuje nezávislý orgán, jehož zřizování je opožděno. I přes tento významný 

pokrok a navzdory vytvoření nezávislého vrchního regulačního orgánu pro audiovizuální 

komunikaci (HAICA) jsou novináři a bloggeři nadále vystaveni obtěžování (zejména na základě 

článku 91 vojenského zákoníku a článku 128 trestního zákoníku, které stále ještě ukládají dlouhé 

tresty odnětí svobody za hanobení veřejných nebo vojenských činitelů). V roce 2016 se Tunisko 

umístilo na 96. místě v žebříčku světového indexu svobody tisku organizace Reportéři bez hranic. 

Tuniská občanská společnost je aktivní a rozmanitá. Je však znepokojena probíhající reformou 

s cílem nahradit liberální legislativní nařízení č. 88-2011 o sdruženích. 

V roce 2016 EU v rámci všech svých dialogů a prostřednictvím své spolupráce znovu potvrdila, že 

podporuje demokratickou transformaci Tuniska. Společné sdělení vysoké představitelky a Komise 

s názvem Posílení podpory EU Tunisku ze dne 29. září 2016 zahrnuje řádnou správu věcí veřejných 

jakožto specifickou prioritu pro posílenou podporu EU. Tunisko je jedinou partnerskou zemí jižního 

sousedství, s níž EU v rámci příprav na zasedání podvýborů a další dialogy a jednání pořádá 

trojstranné rozhovory za účasti občanské společnosti. V roce 2016 byl tento důležitý postup 

soustavně dodržován. 



 

 

12816/17   aj/rk 121 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 pokračovala EU v poskytování finanční pomoci pro účely transformace Tuniska 

prostřednictvím několika probíhajících a nových odvětvových programů zaměřených na 

prosazování práv žen, reformu soudního a vězeňského systému, decentralizaci a značný počet 

iniciativ zaměřených na občanskou společnost prostřednictvím programu „Podpora občanské 

společnosti“ a dalších programů a projektů. Kromě toho byly v rámci regionálního programu 

rozvoje a ochrany (RDPP) zahájeny dva projekty, jejichž cílem je v zájmu řešení potřeb ohrožených 

migrantů podpořit úsilí Tuniska v oblasti řízení migrace a humanitární pomoci. 

Tunisko je smluvní stranou osmi z devíti hlavních smluv OSN v oblasti lidských práv a všech 

hlavních úmluv OSN. V roce 2016 byla předložena třetí zpráva týkající se Úmluvy proti mučení 

a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání. Tunisko bylo zvoleno 

členem Rady OSN pro lidská práva na funkční období 2017–2019 a v roce 2017 bude předmětem 

všeobecného pravidelného přezkumu. 

EU vítá spolupráci mezi Tuniskem a Radou Evropy prostřednictvím programu South II 

financovaného EU a nadále Tunisko vybízí, aby přistoupilo k úmluvám a protokolům Rady Evropy. 

IV. RUSKO A STŘEDNÍ ASIE 

Ruská federace 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv v Rusku nadále vyznačovala pokračujícími 

omezeními týkajícími se základních svobod a nezávislé občanské společnosti. Parlament přijal 

zákony, které rozšiřují pravomoci donucovacích a bezpečnostních orgánů. Na konci roku 2016 

vyšel najevo další dlouhodobý problém, a sice používání mučení ve vězeňských zařízeních. 

Priority EU v této oblasti jsou zaměřeny na posilování kapacit organizací ruské občanské 

společnosti a obránců lidských práv a na zlepšení (prostřednictvím projektů financovaných EU) 

životních podmínek nejohroženějších skupin v rámci ruské společnosti, a to konkrétně dětí, žen, 

osob se zdravotním postižením a komunit původních obyvatel. 



 

 

12816/17   aj/rk 122 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V průběhu roku 2016 pokračovalo stále širší uplatňování restriktivních zákonů a v tomto roce byly 
rovněž zavedeny nové represivní právní předpisy. Na konci roku se počet nevládních organizací 
zařazených na seznam „zahraničních agentů“ sestavovaný ministerstvem spravedlnosti zvýšil 
na 154 ve srovnání se 111 organizacemi na konci roku 2015. K významným organizacím, které se 
v roce 2016 staly terčem tohoto represivního opatření, patřila nejen Mezinárodní společnost 
Memorial, ale také organizace Levada Centre (organizace zabývající se průzkumy veřejného mínění 
a výzkumem), organizace Environmental Watch on North Caucasus (ekologická nevládní 
organizace) a rostoucí počet nevládních organizací zabývajících se sociálními otázkami. V červnu 
bylo zahájeno soudní řízení s Valentinou Čerevatěnkovou, zakladatelkou nevládní organizace Ženy 
Donu, která se tak stala první osobou, který má být podrobena vyšetřování za účelem zahájení 
trestního řízení na základě zákona o zahraničních agentech. 

Dále byly podle uvedeného zákona tři subjekty prohlášeny za „nežádoucí organizace“ (čímž se 
zakazuje veškerá činnost těchto organizací v Rusku či ve vztahu k Rusku), a celkový počet se tak 
zvýšil na sedm organizací, přičemž všechny z nich mají vazby na USA. Příkladem neodůvodněného 
pronásledování známé nevládní organizace bylo dočasné uzavření kanceláře organizace Amnesty 
International v Moskvě, k němuž došlo v listopadu. 

Příslušné orgány nadále omezují svobodu shromažďování při demonstracích a dokonce i protestní 
akce jednotlivců. Obvinění z údajného mučení zveřejněná Ildarem Dadinem, který byl odsouzen 
a uvězněn za pokojné individuální protestní akce, znovu upozornila na omezení svobody 
shromažďování v Rusku a na systematické používání mučení v rámci ruského vězeňského systému. 

V červenci prezident Vladimir Putin podepsal takzvaný „balíček Jarové“ obsahující právní předpisy 
o boji proti terorismu a extremismu. Nová ustanovení rozšířila pravomoci donucovacích orgánů, 
a to zejména pokud je uchovávání metadat, a zavedla trestní odpovědnost za neoznámení informací 
o plánovaných teroristických činnostech. Ruské orgány stíhají osoby na základě obvinění z trestně 
postižitelného separatismu a extremismu a rovněž za šíření materiálů po internetu. Jedním ze 
symbolů soudní šikany prováděné na základě zákonů o boji proti extremismu je bývalá ředitelka 
Knihovny ukrajinské literatury v Moskvě Natalija Šarinová, jejíž soudní proces na konci roku 2016 
stále ještě probíhal. 

V roce 2016 vstoupil v platnost zákon omezující podíl vlastnictví sdělovacích prostředků ze strany 
zahraničních subjektů z 50 % na 20 % a dále omezil svobodu sdělovacích prostředků v Rusku. 
V září byl nezávislý novinář Zhalaudi Geriev, dobře známý za své reportáže o porušování práv 
čečenskými orgány, odsouzen ke třem letům odnětí svobody na základě pochybných obvinění 
z vlastnictví omamných látek. Jeho případ je jedním z mnoha příkladů otřesné situace v oblasti 
lidských práv v Čečensku a omezování svobody sdělovacích prostředků. 



 

 

12816/17   aj/rk 123 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V září 2016 se konaly parlamentní volby, které volební pozorovatelská mise OBSE/ODIHR 

označila za transparentně zorganizované, avšak současně uvedla, že přetrvávají problémy 

s dodržováním demokratických závazků a že volební prostředí bylo negativně ovlivněno omezeními 

základních svobod a politických práv, pevně kontrolovanými sdělovacími prostředky a stále těsnější 

kontrolou nad občanskou společností, jakož i nedostatky souvisejícími s registrací kandidátů 

a právním rámcem. EU neuznala konání voleb do Státní dumy na Krymském poloostrově; Rada 

zvolené zástupce z nezákonně anektovaného Krymu zařadila na unijní seznam osob, na něž se 

vztahuje zákaz cestování nebo zmrazení majetku. 

Někteří z ukrajinských občanů nezákonně uvězněných v Rusku, včetně Nadji Savčenkové, byli sice 

propuštěni, v Rusku je však stále ještě nezákonně zadržováno mnoho ukrajinských občanů. 

Opakovaným snahám ze strany EU vést konzultace o lidských právech ve smysluplném formátu 

bylo bráněno, což omezilo příležitosti EU jednat o lidskoprávních otázkách přímo s ruskými 

orgány. 

EU však využívá všech ostatních dostupných možností – včetně schůzek s vysoce postavenými 

úředníky, mezinárodních fór (konkrétně OSN, OBSE a Rada Evropy) a veřejných prohlášení – 

k tomu, aby vyjadřovala své znepokojení ohledně situace v oblasti lidských práv v Rusku. V tomto 

ohledu bylo v roce 2016 vydáno několik prohlášení, a to jak vysokou představitelkou, 

místopředsedkyní Komise či její mluvčí, tak i v rámci mezinárodních fór. Delegace EU v Moskvě 

se v koordinaci s členskými státy zúčastnila několika soudních procesů týkajících se lidských práv 

a navštívila nevládní organizace po celé zemi. Delegace rovněž uspořádala několik akcí s obránci 

lidských práv a organizacemi občanské společnosti a pravidelně se s nimi setkávala. Evropský 

parlament v listopadu uspořádal mimořádnou rozpravu o případu Ildara Dadina a o mučení 

v Rusku. 

EU financovala 17 projektů v celkové výši 10 milionů EUR, jejichž realizace byla zahájena 

v roce 2016, se zaměřením na posílení kapacit občanské společnosti a obránců lidských práv, 

vzdělávání a prosazování lidských práv a základních svobod, podporu nezávislých sdělovacích 

prostředků, podporu dětí, žen a osob se zdravotním postižením a na ekologické iniciativy 

v oblastech obývaných původním obyvatelstvem. 



 

 

12816/17   aj/rk 124 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V listopadu 2016 Rusko odstoupilo od Římského statutu Mezinárodního trestního soudu. Zdá se, že 

příčinami tohoto rozhodnutí byla připravovaná vyšetřování Mezinárodního trestního soudu týkající 

se počínání Ruska v Gruzii a na Ukrajině a výzvy k tomu, aby tento soud vyšetřil ruské počínání 

v Sýrii. 

V dubnu 2016 poté, co byl v prosinci 2015 přijat nový zákon umožňující ruskému ústavnímu soudu 

nařídit nevykonání rozhodnutí mezinárodních orgánů pro lidská práva, pokud se bude mít za to, že 

jsou v rozporu s ruskou ústavou, ruský ústavní soud poprvé rozhodl, že závazné rozhodnutí 

Evropského soudu pro lidská práva je v Rusku „nevykonatelné“. EU vyjádřila ve Výboru ministrů 

Rady Evropy znepokojení nad uplatňováním tohoto zákona. 

Situace v oblasti lidských práv v Rusku je i nadále problematická. Navzdory rostoucím hrozbám, 

pronásledování a zužujícímu se prostoru pro činnost zůstává ruská občanská společnost silná 

a odhodlaná nadále usilovat o dodržování lidských práv a základních svobod. 

Republika Kazachstán 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi se zhoršuje. Bylo přijato nebo je v současnosti 

připravováno několik legislativních změn s cílem zpřísnit kontrolu nad společností za účelem boje 

proti radikalizaci a násilnému extremismu. Hrozí, že tyto změny výrazně omezí prostor pro 

fungování občanské společnosti a poruší řadu základních práv. 

Prioritou EU je posílit efektivitu institucionálního rámce, který umožňuje zapojit občanskou 

společnost do rozhodovacího procesu, a podporovat budování kapacit občanské společnosti, 

a to zejména v zájmu podpory svobody projevu a svobody sdružování a pokojného shromažďování. 

Kazachstán se potýkal s různými problémy v oblasti lidských práv a demokracie, a to zejména 

v oblasti svobody projevu a svobody sdružování a pokojného shromažďování. Hlasy kritické vůči 

vládě byly často umlčeny pod záminkou, že podněcují k sociálnímu sváru. Žádosti o povolení 

uspořádat pokojné manifestace byly často zamítnuty. Nevládním organizacím byly často uloženy 

četné a komplikované výkazní povinnosti, které bránily jejich činnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 125 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mezinárodní konference práce posoudila nedostatky Kazachstánu při uplatňování základní úmluvy 

ILO o svobodě sdružování a právu organizovat se, pokud jde o organizace pracovníků 

i zaměstnavatelů. Naléhavě vládu vyzvala, aby odpovídající právní předpisy změnila. Kroky 

namířené proti odborům, k nimž došlo na konci roku 2016, vzbuzují vážné obavy a tato záležitost 

bude dozorčími orgány ILO dále přezkoumána. 

Parlamentní volby konané v březnu 2016 nebyly svobodné ani demokratické. Volební 

pozorovatelská mise OBSE došla k závěru, že Kazachstán má stále značně daleko k tomu, aby 

splnil své závazky v rámci OBSE týkající se demokratických voleb. 

Uspokojivého pokroku bylo dosaženo v úsilí o vymýcení mučení a špatného zacházení. Bylo také 

vynaloženo úsilí o reformu soudního systému (ačkoli doposud je nezávislost soudnictví i nadále 

výrazně narušována). Obránce lidských práv Vladimir Kozlov, jenž byl zadržen v návaznosti 

na události ve městě Žanaozen z roku 2011, byl propuštěn z vězení. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Kazachstánem v oblasti lidských práv a demokracie 

vedených v různých formátech, včetně Rady pro spolupráci (říjen) a Výboru pro spolupráci 

(březen). 

V listopadu se konal každoroční dialog o lidských právech. Dialog umožnil konstruktivní výměny 

názorů ohledně široké škály otázek, včetně svobody sdružování, práv žen, předcházení mučení 

a špatného zacházení se zadrženými osobami, svobody tisku a svobody náboženského vyznání 

a přesvědčení. EU vyzvala Kazachstán, aby co nejdříve přijal druhý národní akční plán v oblasti 

lidských práv. EU uznala významné úsilí vynaložené Kazachstánem s cílem zamezit špatnému 

zacházení se zadržovanými osobami, a to i prostřednictvím činnosti národního prevenčního 

mechanismu, a podpořila provádění závěrů, které po své návštěvě Kazachstánu v září 2016 vydal 

Podvýbor OSN pro předcházení mučení. EU vyjádřila znepokojení ohledně nátlaku na nezávislé 

sdělovací prostředky a možných negativních důsledků nového zákona o platbách, jakož i ohledně 

odsouzení Maxe Bokajeva a Talgata Ajana v souvislosti s demonstracemi týkajícími se půdy na 

jaře 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 126 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Zástupci delegace EU se jako pozorovatelé zúčastnili zasedání konzultačního a poradního orgánu 

pro lidský rozměr, což je platforma pro dialog mezi vládou a zástupci občanské společnosti 

ustavená v rámci ministerstva zahraničních věcí. EU se rovněž účastnila řady vládou uspořádaných 

setkání, seminářů a kulatých stolů týkajících se problematiky lidských práv a udržovala pravidelný 

kontakt s vládními partnery. 

Delegace EU uspořádala různá setkání se zástupci občanské společnosti a se zástupci misí 

členských států EU v Astaně s cílem projednat aktuální otázky týkající se lidských práv, a zejména 

plánované změny zákona o platbách, zákona o sdělovacích prostředcích a zákona o náboženských 

sdruženích. 

EU vyjadřovala znepokojení prostřednictvím prohlášení, projevů, jakož i dalších formálních 

a neformálních kroků s cílem vybídnout kazašskou vládu, aby zajistila respektování lidských práv. 

Delegace EU v úzké koordinaci s členskými státy EU a podobně smýšlejícími partnery realizovala 

iniciativy k navázání kontaktu se státními orgány zaměřené na podporu případů souvisejících 

s lidskými právy a sledovala soudní řízení s Maxem Bokajevem a Talgatem Ajanem. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). Delegace EU v současnosti spravuje 

tři projekty v celkové výši 803 715 EUR. Tyto projekty se týkají oblastí, jako je svoboda projevu, 

budování kapacit občanské společnosti a ochrana obránců lidských práv. 

Od roku 2017 budou v rámci EIDHR realizovány dva nové projekty. Cílem prvního projektu je 

podporovat institucionalizaci spolupráce mezi organizacemi občanské společnosti a státními orgány 

v oblasti lidského rozměru a legislativního procesu. Cílem druhého projektu je posílit schopnost 

subjektů občanské společnosti, včetně obránců lidských práv, aktivistů, právníků, občanských 

výborů a zástupců sdělovacích prostředků, povolávat příslušné orgány k odpovědnosti za 

uplatňování práv na svobodu projevu, pokojné shromažďování a sdružování. 



 

 

12816/17   aj/rk 127 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Delegace EU rovněž zveřejnila výzvu k vypracování studie za účelem přezkumu genderové situace 

v regionu Střední Asie, včetně Kazachstánu. Tato studie povede k lepšímu pochopení nerovnosti 

mezi ženami a muži, určí příčiny diskriminace a předloží doporučení. 

Kazachstán je smluvní stranou všech devíti hlavních úmluv OSN o lidských právech s výjimkou 

Mezinárodní úmluvy o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin a vydal stálé 

pozvání všem zvláštním zpravodajům OSN. 

Kazachstán dosud nepodepsal Druhý opční protokol k Mezinárodnímu paktu o občanských 

a politických právech, jehož cílem je zrušení trestu smrti. Kazašskou ústavou je zrušen trest smrti za 

všechny trestné činy s výjimkou teroristických činů způsobivších ztráty na lidských životech 

a mimořádně závažných trestných činů spáchaných během války. Od roku 2003 je však na trest 

smrti uplatňováno moratorium. Kazachstán hrál aktivní úlohu při jednáních OSN vedoucích ke 

zřízení Mezinárodního trestního soudu, avšak dosud nepřistoupil k systému Římského statutu. 

Výrazného pokroku je třeba dosáhnout v provádění jednotlivých zákonů přijatých za účelem 

předcházení radikalizaci a násilnému extremismu s cílem zajistit, aby uplatňování těchto zákonů 

nemělo negativní dopad na fungování občanské společnosti. 

Je třeba aby výsledky soudních řízení, a to zejména těch, jež se týkají svobody projevu a svobody 

shromažďování, prokazovaly dodržování mezinárodních standardů. 

Kyrgyzská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv zůstala v roce 2016 stabilní. Je třeba konstatovat, že 

k pozitivním změnám došlo v legislativní oblasti, v níž byly odmítnuty či pozastaveny 

problematické legislativní iniciativy a byl přijat nový právní předpis, který situaci v oblasti lidských 

práv zlepšuje. Některé zainteresované subjekty z řad občanské společnosti byly nicméně předmětem 

negativních veřejných prohlášení a zastrašování. Na vnímání situace v oblasti lidských práv mají 

dopad změny ústavy. 



 

 

12816/17   aj/rk 128 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prioritou EU je rozvíjení soudního systému, který umožňuje účinné uplatňování zásad právního 

státu. EU se rovněž aktivně zapojuje do podpory demokratické správy věcí veřejných. EU 

podporuje také rozvíjení institucionálního rámce, který má zajistit, aby nedocházelo k mučení 

a špatnému zacházení a aby byla prosazována práva příslušníků menšin. 

Právní stát je nadále křehký, přičemž je široce rozšířena korupce, a to i v oblasti soudnictví. 

Legislativní akty jsou systematicky zdokonalovány, avšak provádění není vždy adekvátní. Tento 

fakt podrývá důvěru v instituce a donucovací orgány. 

Občanská společnost hraje aktivní úlohu. Kladně byla občanskou společností a mezinárodním 

společenstvím přijata skutečnost, že parlament zamítl návrh zákona, jímž by byly nevládním 

organizacím, jež jsou příjemci finančních prostředků ze zahraničí, uloženy nové výkazní povinnosti. 

Někteří obránci lidských práv a představitelé občanské společnosti byli nicméně předmětem 

diskreditačních veřejných prohlášení, zastrašování nebo obtěžování. Situace etnických menšin je 

i nadále citlivá. Hostitelská země navrhla změnu statusu střediska OBSE, které odvádí důležitou 

práci v oblastech týkajících se lidských práv a právního státu. 

Důležitým krokem k zajištění větší ochrany pro dívky před nucenými sňatky a sňatky v nízkém 

věku je nový zákon, který trestně postihuje pořádání nebo provádění náboženských svatebních 

obřadů nezletilých snoubenců. 

Příslušné orgány usilují, a to i prostřednictvím spolupráce s mezinárodními subjekty, o vytvoření 

mechanismů, které by předcházely mučení a jiným formám krutého a nelidského zacházení. 

Omezené právní záruky ve vazebních zařízeních přispívají ke zranitelnosti zadržovaných osob 

bezprostředně po jejich zatčení. Ohlášení případů jen zřídka vede k jejich vyšetření v plném rozsahu 

a poté k následnému trestnímu stíhání pachatelů a odškodnění obětem. 

Nejvyšší soud vzal v úvahu stanovisko, jež zaujal Výbor OSN pro lidská práva ke stížnosti podané 

Azimjanem Askarovem, a tento případ znovu otevřel za účelem doplňujícího vyšetřování, aniž by 

však doporučení uvedeného výboru v plném rozsahu provedl. Vzhledem ke své symbolické hodnotě 

z hlediska usmíření a spravedlnosti pro všechny v souvislosti s událostmi z roku 2010 přitahuje 

obnovený soudní proces značnou pozornost na místní i mezinárodní úrovni. 



 

 

12816/17   aj/rk 129 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Změny ústavy, jež byly přijaty pokojným a transparentním způsobem prostřednictvím referenda, 

vyvolaly obavy ohledně inkluzivnosti konzultačního procesu a snížení celkového významu lidských 

práv, jež byly v minulosti považovány za nejdůležitější národní hodnotu. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Kyrgyzskou republikou v oblasti lidských práv a demokracie 

vedených v různých formátech, včetně Rady pro spolupráci (únor) a Výboru pro spolupráci (říjen). 

Každoročního dialogu o lidských právech, který se v červnu konal v Biškeku, se v široké míře 

zúčastnili zástupci vlády a monitorovacích subjektů, aby projednali celou řadu otázek, včetně 

otázek týkajících se výkonu spravedlnosti a reformy soudnictví, řádné správy věcí veřejných, 

předcházení mučení, boje proti násilné radikalizaci, boje proti násilí na ženách a ochrany 

ohrožených skupin. Vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 

místopředsedkyně Komise a zvláštní zástupce EU pro Střední Asii se problematikou lidských práv 

aktivně zabývali v rámci dvoustranných jednání. Evropský parlament uspořádal meziparlamentní 

setkání s poslanci kyrgyzského parlamentu (duben). 

EU poskytlo Kyrgyzské republice dodatečné obchodní preference v rámci všeobecného systému 

preferencí (GSP +) jakožto výraz uznání za to, že Kyrgyzská republika ratifikovala 27 základních 

mezinárodních úmluv v oblasti lidských a pracovních práv, udržitelného rozvoje a řádné správy 

věcí veřejných, a v zájmu podpory jejich účinného provádění. 

Delegace EU v zájmu podpory dodržování lidských práv udržovala pravidelné kontakty 

s občanskou společností a příslušnými orgány a využívala diplomatické nástroje. Delegace EU 

začala systematicky pořádat každoroční seminář pro zástupce občanské společnosti. Tento rok byl 

ústředním tématem boj proti korupci. V hlavním městě a v regionech se konaly další kulaté stoly 

a panelové diskuse. Specifické akce, jako byl například pracovní seminář věnovaný uplatňování 

systému GSP+ či regionální konference o předcházení násilnému extremismu, se z širší perspektivy 

dotkly i řady otázek týkajících se lidských práv. 

V návaznosti na zveřejnění stanoviska Výboru OSN pro lidská práva k Askarovovu případu vydala 

mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise veřejné prohlášení, v němž vyzvala 

k plnému provedení doporučení a jež bylo později doplněno prohlášením týkajícím 

se znovuotevření případu. 



 

 

12816/17   aj/rk 130 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

nástroje pro rozvojovou spolupráci a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva. 

V rámci rozvojové spolupráce patří mezi klíčové oblasti podpora prosazování zásad právního státu. 

EU podporuje probíhající reformu soudnictví a rovněž vytvoření profesionálnějšího, nezávislejšího, 

odpovědnějšího a transparentnějšího systému soudů. Další projekt v rámci programu v oblasti 

právního státu je zaměřen na boj proti korupci. Další projekty financované EU v rámci téhož 

programu v oblasti právního státu se zabývají schopností občanské společnosti podávat zprávy 

o případech korupce a zlepšovat demokratickou správu věcí veřejných. Na tento čtyřletý program 

v oblasti právního státu je přidělena částka ve výši 9,5 milionu EUR. EU dále poskytuje značnou 

podporu pro posilování demokracie prostřednictvím volební pomoci s rozpočtovou podporou ve 

výši 13,1 milionu EUR. Kýženým dopadem tohoto programu je to, aby vyšší míra důvěryhodnosti, 

inkluzivnosti a transparentnosti volebních procesů přispěla ke zvýšené legitimitě zvolených orgánů 

a důvěře veřejnosti v demokratické instituce. 

Další projekty poskytovaly podporu pro předcházení mučení, umožňovaly zjednodušení registrace 

obyvatel a zajištění práv všech občanů v tomto ohledu, podporovaly vymáhání práv osob se 

zdravotním postižením, prosazovaly úlohu žen při budování míru a podporovaly rovnost etnických 

skupin a občanskou angažovanost. 

Kyrgyzská republika je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv 

a konstruktivně spolupracuje s orgány OSN pro lidská práva. Od roku 2016 do roku 2018 je země 

členem Rady OSN pro lidská práva. Revize ústavy nicméně vedla k vypuštění článku, který 

Kyrgyzstán zavazoval k přijetí opatření s cílem obnovit práva osob nebo nahradit škody v případě, 

že tak požadují mezinárodní orgány pro lidská práva. Souběžně s tím byl zahájen přezkum mandátu 

střediska OBSE. 



 

 

12816/17   aj/rk 131 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Tádžikistán 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv v zemi zhoršila, přičemž se objevil rostoucí 

počet případů porušování lidských práv. V Tádžikistánu došlo k intenzivnější politické centralizaci 

s autoritářskými tendencemi a svoboda shromažďování, sdružování, sdělovacích prostředků 

a náboženského vyznání byla výrazně omezena. 

Vláda nicméně jednala s OSN, spolupracovala s některými organizacemi občanské společnosti 

v rámci přípravy zpráv OSN a vyvíjela úsilí s cílem zlepšit dodržování zákazu mučení. 

Prioritou EU je chránit základní politický pluralismus a pluralitu sdělovacích prostředků, 

podporovat osobní bezpečnost opozičních aktivistů a jejich rodinných příslušníků, prohlubovat 

náboženskou svobodu a prosazovat práva žen a dětí. EU se rovněž zabývá právy nezaměstnaných 

z hlediska chudoby a otázkami týkajícími se radikalizace. 

Existují různé problémy, a to zejména v oblasti politického pluralismu a svobody shromažďování. 

V návaznosti na vydání zákazu Islámské strany obrody Tádžikistánu v srpnu 2015 byli její vedoucí 

představitelé v roce 2016 odsouzeni k dlouhým trestům odnětí svobody, čímž byly nejdůležitější 

hlasy opozice v podstatě umlčeny. Tádžickému prezidentovi byla prostřednictvím referenda 

v roce 2016 udělena doživotní osobní imunita. Byl vyvíjen neustálý nátlak na sdělovací prostředky 

a v rostoucí míře i na nevládní organizace. Často se objevovala obvinění z korupce. Kancelář OBSE 

v Dušanbe informovala o problémech týkajících se její činnosti v oblasti lidských práv. Celkový 

prostor pro politickou účast se v roce 2016 zúžil, přičemž prezident Emomali Rahmon má jako 

zvolený prezident sloužit až do roku 2020 a jeho blízcí příbuzní a příslušníci jeho širšího klanu jsou 

v rostoucí míře jmenováni do vysokých funkcí. 

Pozitivní zprávou je, že vláda aktivně usilovala o zlepšení dodržování práv žen a dětí a zákazu 

mučení, a to zejména ve vztahu k zadržovaným osobám. Za tímto účelem spolupracovala 

s organizacemi občanské společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 132 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Tádžikistánem v oblasti lidských práv a demokracie 

vedených v různých formátech, včetně Rady pro spolupráci (únor) a Výboru pro spolupráci (září). 

Během každoročního dialogu o lidských právech, který se v červnu konal v Dušanbe, proběhly 

otevřené diskuse o celé řadě otázek, včetně svobody sdružování, svobody projevu, svobody 

náboženského vyznání, podmínek ve věznicích, předcházení mučení a špatnému zacházení, ztráty 

státní příslušnosti a práv žen a dětí. 

EU vyjadřovala znepokojení formálně i neformálně, a to i prostřednictvím prohlášení, projevů 

a pracovních seminářů, s cílem vybídnout tádžickou vládu, aby v souladu se svými mezinárodními 

závazky zajistila plné dodržování lidských práv. Delegace EU pozorně sledovala soudní procesy 

s vedoucími představiteli Islámské strany obrody Tádžikistánu a v souvislosti s těmito soudními 

procesy a se situací týkající se svobody sdělovacích prostředků byla často v kontaktu s tádžickou 

vládou. Jakožto součást svého zaměření na svobodu projevu zavedla delegace EU pravidelné 

pracovní snídaně určené pro místní a mezinárodní novináře. 

Delegace EU začala systematicky pořádat semináře pro zástupce občanské společnosti, a to 

například tím, že v říjnu 2016 uspořádala v Tádžikistánu 7. seminář pro zástupce občanské 

společnosti, který se zabýval tématem radikalizace a násilného extremismu. 

Poté, co byli vedoucí představitelé Islámské strany obrody Tádžikistánu v červnu odsouzeni 

k dlouhým trestům odnětí svobody, vydala mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně 

Komise v červnu 2016 veřejné prohlášení, v němž vyjádřila pochybnosti EU ohledně zákonnosti 

těchto soudních procesů a vyzvala tádžickou vládu, aby zaručila základní svobody všech tádžických 

občanů, a to i během bezpečnostních operací, a aby dodržovala zásady právního státu. V tomto 

prohlášení vyjádřila EU rovněž obavy ohledně potenciálně škodlivých dopadů, jež by rozsudky 

mohly mít na celkovou soudržnost tádžické společnosti. 

V červnu 2016 přijal Evropský parlament parlamentní usnesení, v němž kritizoval tádžickou vládu 

za obecně negativní vývoj v mnoha oblastech týkajících se lidských práv. EU své kroky týkající se 

několika dalších iniciativ v oblasti lidských práv úzce koordinovala s členskými státy EU a podobně 

smýšlejícími partnery. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). 



 

 

12816/17   aj/rk 133 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 probíhaly čtyři projekty, jež byly financovány celkovou částkou ve výši téměř 

1 milionu EUR. Tyto projekty byly zaměřeny na socioekonomická a kulturní práva vězňů 

a bývalých vězňů v Tádžikistánu (0,3 milionu EUR); na posílení postavení aktivistů v oblasti médií 

a občanské společnosti za účelem podpory demokratických reforem (0,22 milionu EUR); na 

podporu úlohy a kapacit občanské společnosti, pokud jde o překlenutí propasti mezi společností 

a demokratizačními procesy (0,28 milionu EUR); a na podporu politického pluralismu 

a spravedlivých voleb prostřednictvím vytvoření platformy pro dialog mezi politickými stranami, 

nevládními organizacemi a volebními orgány (0,18 milionu EUR). Tyto projekty skončily 

v roce 2016. 

V roce 2016 byla zveřejněna výzva k realizaci pěti nových projektů, jež mají být v průběhu 

několika let financovány v rámci EIDHR částkou ve výši přibližně 2 milionů EUR. 

Tádžikistán je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, přičemž všechny 

klíčové úmluvy již byly ratifikovány. EU se rovněž snaží přesvědčit tádžickou vládu, aby podepsala 

Opční protokol k Úmluvě proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení 

nebo trestání. Tádžikistán v rámci procesu všeobecných pravidelných přezkumů podstoupil 

v září 2016 přezkum ze strany pracovní skupiny Rady OSN pro lidská práva. Přezkum dospěl 

k závěru, že Tádžikistán během cyklu všeobecného pravidelného přezkumu prokázal konstruktivní 

přístup a otevřenost. Tádžikistán přijal 153 z celkového počtu 203 doporučení. 

Ve všech oblastech by bylo třeba dosáhnout výrazného pokroku, aby bylo možné pevně zakotvit 

pozitivní směřování Tádžikistánu spočívající v demokratických reformách, politické účasti 

a dodržování svobody projevu. 

Turkmenistán 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi byla i v roce 2016 nadále znepokojivá. Ústava 

přijatá v září 2016 sice zajišťuje ochranu a prosazování lidských práv, avšak zásadní propast mezi 

legislativním rámcem a jeho praktickým prováděním vede k pokračujícímu porušování lidských 

práv a k dalším nedostatkům. V prosinci vláda učinila některé pozitivní kroky přijetím zákona 

o veřejném ochránci práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 134 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prioritou EU je pokračovat v budování kapacit veřejných služeb umožňujících jim provádět 

ustanovení obsažená v mezinárodních úmluvách při plném dodržování lidských práv a nadále 

rovněž podporovat reformy soudního a vězeňského systému, jakož i přístup do věznic a podporovat 

občanskou společnost a obránce lidských práv. 

Docházelo k široce rozšířenému nerespektování občanských svobod, včetně omezování svobody 

projevu, tisku, shromažďování, pohybu a náboženského vyznání. Nadále se vyskytovaly případy 

svévolného zatýkání a mučení, jakož i odepření práva na řádné řízení a spravedlivý proces a stejně 

tak i případy svévolného narušování soukromí, obydlí a korespondence. Objevily se navíc 

i znepokojivé signály, že příslušné orgány zintenzivnily restrikce a omezení týkající se svobody 

informací a svobody pohybu, práva vlastnit a používat majetek a nakládat s ním. 

Na podzim roku 2016 prezident oznámil, že prezidentské volby v únoru 2017 budou mít historicky 

poprvé pluralitní charakter; ve volbách budou soutěžit tři politické strany a celkem devět 

zaregistrovaných kandidátů. V minulých letech organizace OBSE/ODIHR neoznačila žádné z voleb 

za svobodné a spravedlivé a je jen málo pravděpodobné, že nadcházející volby i přes účast dalších 

politických stran poskytnou voličům skutečný výběr mezi politickými alternativami a že bude 

zajištěno právo občanů změnit vládu prostřednictvím svobodných a demokratických voleb. 

Mezinárodní konference práce přezkoumala nedostatky Turkmenistánu při uplatňování základní 

úmluvy ILO o vymýcení nucené práce, které souvisejí s široce rozšířeným využíváním nucené 

práce při produkci bavlny. EU vyzvala vládu, aby uvedla právní předpisy do souladu a přijala 

účinná opatření k úplnému vymýcení nucené práce při sklizni bavlny. Mezinárodní konference 

práce požádala Turkmenistán, aby v této záležitosti vypracoval příslušný akční plán. 

V roce 2016 byly přijaty některé důležité zákony a další dokumenty umožňující efektivnější 

prosazování a ochranu lidských práv: v lednu byl přijat ambiciózní národní akční plán pro lidská 

práva. Obsahuje zásadní reformy v oblasti soudnictví a v socioekonomické, kulturní a politické 

oblasti, ačkoliv monitorovací mechanismus pro jeho provádění nebyl dosud zřízen. V září byla 

přijata revidovaná ústava, jíž byla do právního systému této země poprvé zavedena instituce 

komisaře pro lidská práva; v prosinci byl přijat zákon o veřejném ochránci práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 135 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Turkmenistánem v oblasti lidských práv a demokracie 

vedených v různých formátech, včetně dialogu o lidských právech a společného výboru. Při 

každoročním dialogu o lidských právech, který se letos konal v květnu v Bruselu, proběhla otevřená 

diskuse o celé řadě otázek, včetně podmínek ve věznicích, ohlášených případech mučení 

a násilných zmizení. EU vyzvala Turkmenistán, aby učinil další kroky k účinnému provádění 

soudních reforem s cílem zajistit dodržování zásad právního státu a svobody sdružování, projevu 

a přesvědčení. EU rovněž požádala Turkmenistán, aby uvolnil omezení týkající se občanské 

společnosti, včetně požadavků na registraci, navázal dialog s organizacemi občanské společnosti 

a poskytl informace o osudu pohřešovaných vězňů a o tom, kde se nacházejí. Vyzvala rovněž 

k propuštění řady konkrétních vězňů, jejichž jména nebyla zveřejněna. Předmětem diskusí bylo 

rovněž přijetí zákona o veřejném ochránci práv a význam nezávislosti této instituce. 

EU a Turkmenistán konstruktivně jednaly o problematice lidských práv během každoročního 

zasedání společného výboru, jež se v listopadu konalo v Bruselu, a při návštěvách zvláštního 

zástupce EU pro Střední Asii v doprovodu zástupce odboru ESVČ pro Střední Asii v březnu 

a v listopadu v Ašchabatu. 

EU společně s Rozvojovým programem OSN a Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

podpořila Turkmenistán při vypracovávání jeho prvního národní akčního plánu v oblasti lidských 

práv. EU pokračovala v podpoře této země prostřednictvím školení turkmenských soudců 

a právníků týkajících se úmluv v oblasti lidských práv a v rámci své regionální platformy pro právní 

stát prostřednictvím seminářů o instituci veřejného ochránce práv a o občanské společnosti. 

EU vyjádřila své znepokojení ohledně několika případů týkajících se lidských práv prostřednictvím 

verbálních nót, prohlášení organizace OBSE a dalších kroků realizovaných v úzké koordinaci se 

členskými státy EU a podobně smýšlejícími partnery s cílem vybídnout turkmenskou vládu 

k zajištění plného dodržování lidských práv. 

Na místní úrovni styčný úřad EU nadále vybízel příslušné orgány k zajištění respektování lidských 

práv a pořádal pravidelné konzultační schůzky s občanskou společností. Styčný úřad EU se 

v prosinci rovněž zúčastnil druhé návštěvy turkmenské věznice. 



 

 

12816/17   aj/rk 136 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 pokračovala EU v provádění tří projektů týkajících se lidských práv, a to jak na 

dvoustranné, tak i na regionální úrovni. V rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

podpořila Mezinárodní komisi právníků (ICJ) prostřednictvím projektu v hodnotě 0,7 milionu EUR 

zaměřeného na školící semináře pro turkmenské soudce a právníky týkající se úmluv v oblasti 

lidských práv. V rámci nástroje pro rozvojovou spolupráci byly platformou EU v oblasti právního 

státu pro Střední Asii, což je regionální projekt v hodnotě 1,8 milionu EUR, uspořádány 

v Turkmenistánu semináře zejména o veřejném ochránci práv a o úloze občanské společnosti. 

V říjnu byl zahájen dvoustranný projekt EU v hodnotě 4,5 milionu EUR týkající se „podpory 

budování kapacit ve veřejné správě“, zaměřený na zvýšení kvalifikace státních úředníků a posílení 

institucí. 

Turkmenistán se v letech 2015 a 2016 účastnil každoročních zasedání organizace OBSE 

o provádění lidského rozměru. V roce 2016 Turkmenistán navázal kontakt s Rozvojovým 

programem OSN a s organizací OBSE a požádal je o jejich připomínky a doporučení k návrhu 

revidované ústavy. Turkmenistán hostí operaci OBSE v terénu s názvem „OSCE Centre in 

Ashgabat“, která spolupracuje s příslušnými orgány v řadě otázek týkajících se lidských práv 

(právní stát, rovnost žen a mužů, svoboda sdělovacích prostředků a obchodování s lidmi). 

Turkmenistán dosud nezaslal otevřené pozvání subjektům působícím v rámci zvláštních postupů. 

Je třeba dosáhnout významného pokroku v zájmu překlenutí zásadní propasti mezi právním rámcem 

a praktickým prováděním mezinárodních nástrojů v oblasti lidských práv a vnitrostátních právních 

předpisů týkajících se ochrany a prosazování lidských práv. Stále ještě nebyl zvolen veřejný 

ochránce práv a nebyl zřízen jeho úřad, stejně jako dosud nebyl vytvořen monitorovací 

mechanismus týkající se provádění národního akčního plánu pro lidská práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 137 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Uzbekistán 

Navzdory nedávnému vývoji a řadě pozitivních signálů problémy související s lidskými právy 

existovaly i nadále ve všech oblastech. Hlavními problematickými oblastmi byly i nadále tyto: 

respektování základních občanských a politických práv, právní prostředí pro občanskou společnost 

a pronásledování z politických důvodů, zacházení se zadržovanými osobami / předcházení mučení 

a otázky týkající se činnosti obránců lidských práv. Po úmrtí dlouholetého vedoucího představitele 

země Islama Karimova a po zvolení prezidenta Šavkata Mirzijojeva se celková situace v oblasti 

lidských práv v této zemi patrně zlepšuje, byť je výchozí stav velice problematický. Byly zahájeny 

významné reformy s cílem posílit nezávislost soudnictví a odpovědnost veřejné správy a zlepšit 

podnikatelské prostředí atd. Několik vězňů, jejichž případy vzbuzovaly znepokojení, bylo 

propuštěno62, ale došlo i k některým krokům v opačném směru (např. umístění uvězněného 

novináře Muhammada Bekjanova do samovazby). 

Prioritou OSN je účinné řešení problematiky dětské a nucené práce při sklizni bavlny. Dětská práce 

byla sice prakticky vymýcena, avšak odstraňování nucené práce je ve spolupráci s Mezinárodní 

organizací práce (ILO) a dalšími zainteresovanými subjekty zapotřebí pečlivě sledovat, jak o to 

požádal Evropský parlament ve svém prosincovém usnesení připojeném ke konečnému souhlasu 

s „protokolem o textilu“. Díky ratifikaci úmluvy ILO č. 87 Uzbekistán nyní ratifikoval všechny 

hlavní úmluvy ILO. 

Řada problematických otázek týkajících se lidských práv i nadále přetrvává, a to zejména 

zadržování politických vězňů, svévolné prodlužování trestů odnětí svobody, údajné mučení, příliš 

přísná regulace nevládních organizací, omezení svobody projevu, informací, náboženského 

vyznání, shromažďování a sdružování a problémy související s korupcí a beztrestností. 

                                                 
62 Kromě toho je v rámci každoroční všeobecné amnestie téměř 40 000 běžných vězňů potenciálně způsobilých pro 

udělení milosti (očekávaný konečný počet je okolo 5 000). 



 

 

12816/17   aj/rk 138 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nové vedení však vyvíjí značné úsilí s cílem řešit stížnosti obyvatel, a to zejména prostřednictvím 

tzv. „virtuálních úřadů“ v rámci veřejné správy, jejichž prostřednictvím mohou občané podávat 

stížnosti on-line a je jim slíbeno, že budou následně řešeny. Dalším pozitivním příkladem byla 

skutečnost, že vedle stávajícího veřejného ochránce lidských práv byla vytvořena funkce „veřejného 

ochránce práv v oblasti podnikání“. Nově zvolený prezident nadnesl otázku politické odpovědnosti 

poslanců vůči jejich voličům a oznámil, že začne být prováděn nedávno upravený protikorupční 

zákon. Nové vedení začalo rovněž otevřeněji komunikovat a zdá se, že zastává uvolněnější postoj 

ke kritice. 

Plnohodnotná volební pozorovatelská mise OBSE/ODIHR historicky poprvé sledovala prosincové 

prezidentské volby a řádně vzala na vědomí řadu systémových a technických nedostatků. Volební 

systém sice neumožnil existenci skutečných alternativ k nastupujícímu prezidentovi, avšak ve 

srovnání s minulými volbami byla zaznamenána určitá zlepšení. Nový prezident navíc vyzval 

k brzkému provedení dalších správních reforem, například zavedení přímých voleb oblastních 

gubernátorů (tzv. chokimové). Vyhlásil rovněž rok 2017 „rokem dialogu s lidmi a lidských zájmů“. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Uzbekistánem v oblasti lidských práv a demokracie 

vedených v různých formátech, včetně každoročního zasedání Podvýboru EU–Uzbekistán pro 

spravedlnost, vnitřní věci, lidská práva a související otázky, které se uskutečnilo v listopadu. 

Výměny názorů se zabývaly širokou škálou otázek a navzdory řadě obtížných témat nastolených 

oběma stranami byly konstruktivní a přátelské. 

EU vyjadřovala rovněž své znepokojení nebo upozorňovala na pozitivní vývoj, a to prostřednictvím 

prohlášení, projevů, rozhovorů, formálních a neformálních kroků s cílem vybídnout uzbeckou 

vládu, aby zajistila plné respektování lidských práv. 

V roce 2016 nebylo delegaci EU v Taškentu dovoleno navštívit vězeňská zařízení. 

V listopadu navštívili Uzbekistán zástupci Evropského parlamentu. Členové delegace se setkali se 

zástupci příslušných orgánů a s obránci lidských práv / představiteli občanské společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 139 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Kromě toho EU v úzké koordinaci s členskými státy EU a podobně smýšlejícími partnery 

realizovala několik formálních a neformálních iniciativ k navázání kontaktu se státními orgány 

ohledně několika soudních řízení týkajících se lidských práv. 

EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím nástroje pro 

rozvojovou spolupráci (DCI), nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP) a evropského 

nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). Čtyři projekty (dva v rámci EIDHR, jeden v rámci 

IcSP a jeden v rámci DCI) v celkové hodnotě 8 milionů EUR podporovaly reformy týkající se 

dětské a nucené práce při sklizni bavlny, opatření na posílení kapacit občanské společnosti v oblasti 

lidských práv, prosazování a ochranu práv dětí a ochranu a prosazování sociálních, hospodářských 

a kulturních práv zranitelných skupin atd. Projekty realizované v rámci IcSP a DCI podporují 

zejména reformy a dialog týkající se pracovních práv v odvětví bavlny, včetně mezinárodního 

monitorování sklizně bavlny a osvětových kampaní. Během uplynulých dvou let provádění projektů 

bylo možno sledovat, že v zemi je povoleno provádět mezinárodní monitorování, hovořit o riziku 

nucené práce již není tabu a dětská práce využívaná pro sklizeň bavlny již není v Uzbekistánu 

společensky přijatelná. Evropský parlament tento pokrok uznal při svém hlasování dne 14. prosince, 

kterým vyjádřil souhlas s protokolem o textilu mezi EU a Uzbekistánem (připojeným k dohodě 

o partnerství a spolupráci), jehož uplatňování je od roku 2011 pozastaveno. 

Uzbekistán je smluvní stranou většiny mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv. EU nadále 

vybízela Uzbekistán k ratifikaci Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení, což by pomohlo řešit 

přetrvávající stížnosti ohledně mučení, jakož i vytvoření národního prevenčního mechanismu. 

V rámci příprav na svůj třetí přezkum ze strany pracovní skupiny Rady pro lidská práva jakožto 

součást procesu všeobecných pravidelných přezkumů, který má proběhnout v roce 2018, 

a v návaznosti na přezkum provedený v roce 2013 Uzbekistán v roce 2014 přijal národní akční plán. 

Za účelem provádění tohoto národního akčního plánu nyní národní středisko pro lidská práva 

uzavřelo memorandum o porozumění s Rozvojovým programem OSN. 



 

 

12816/17   aj/rk 140 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mnohé bude záviset na tom, zda budou reformy zahájené novým vedením pokračovat a zda budou 

efektivně prováděny. EU je odhodlána tento pokrok podporovat, kdekoli to bude možné, a zahájila 

diskuse o možnostech posílení spolupráce. Zejména je v souladu s usnesením Evropského 

parlamentu o protokolu o textilu třeba zabránit jakémukoli snížení úrovně pracovních norem 

uplatňovaných při sklizni bavlny. Mimořádně závažné porušování lidských práv by mělo být 

otázkou minulosti. 

V. AFRIKA 

Africká unie (AU) – Společná strategie EU–Afrika 

Spolupráce s Komisí Africké unie se v průběhu roku 2016 zaměřila na plnění společných závazků 

přijatých v rámci dialogu v oblasti lidských práv mezi AU a EU konaném v listopadu 2015 v Kigali. 

U řady těchto závazků bylo dosaženo značného pokroku. Zejména byl v rámci Afrického roku 

lidských práv uspořádán dialog na vysoké úrovni o prosazování a ochraně lidských práv se 

zvláštním zaměřením na práva žen, který se konal v listopadu 2016 v městě Arusha. Pokračuje 

společná práce ohledně dalších závazků, jako jsou např. podpora vypracování afrického politického 

rámce týkajícího se provádění obecných zásad OSN v oblasti podnikání a lidských práv a podpora 

ratifikace právních nástrojů AU v oblasti lidských práv a správy věcí veřejných. EU a AU učinily 

dvě společná prohlášení v oblasti lidských práv u příležitosti Mezinárodního dne ukončení 

beztrestnosti trestných činů proti novinářům a u příležitosti Mezinárodního dne demokracie. 

Nedávno byla zveřejněna společná prohlášení volebních pozorovatelských týmů EU a AU 

vyslaných do Ghany a Tanzanie (Zanzibar). 



 

 

12816/17   aj/rk 141 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Spolupráce EU a AU v oblasti lidských práv se rozvinula díky Panafrickému programu na období 

let 2016-2018, který zajišťuje podporu pro jednotlivé orgány a instituce AU a pro občanskou 

společnost. Zahrnuje podporu v podobě finanční a technické pomoci pro účely afrického systému 

lidských práv (Africká komise pro lidská práva a práva národů, Africký soud pro lidská práva 

a práva národů, Africký výbor pro práva a blaho dítěte a Panafrický parlament). Podporuje rovněž 

program pro posilování kapacity a metodiky AU v oblasti pozorování voleb, zejména pokud jde 

o dlouhodobé pozorování. Dále zahrnuje podporu boje proti mrzačení ženských pohlavních orgánů 

vedeného organizací UNICEF / Populačním fondem OSN (UNFPA), jehož významnou součástí je 

spolupráce s Komisí Africké unie. EU kromě toho podporuje v rámci EIDHR zvláštní mechanismus 

Africké komise pro lidská práva a práva národů v oblasti svobody sdružování, zrušení trestu smrti 

a práv žen. 

Angolská republika 

Situace v oblasti lidských práv byla v roce 2016 byla charakterizována zmenšujícím se politickým 

prostorem před konáním parlamentních a prezidentských voleb plánovaných na srpen 2017. 

EU i nadále podporovala Angolu v úplném provádění angolské ústavy, zejména pokud jde 

o nezávislost soudnictví, svobodu projevu, sdružování a pokojného shromažďování a svévolné 

zadržování. 

Nezávislost soudnictví byla v roce 2016 zajištěna lépe než v uplynulých letech. Politický aktivista 

zadržený v Cabindě (na základě obvinění ze vzpoury proti státu) byl na základě rozhodnutí 

Nejvyššího soudu propuštěn. Všech 17 aktivistů, kteří byli v případu mladých aktivistů známých 

jako skupina „15+2“ shledáni vinnými z aktů přípravy vzpoury proti státu, podléhalo navíc zákonu 

o všeobecné amnestii, a bylo proto propuštěno a projednávání jejich případů bylo pozastaveno. 

Nedávná úmrtí (včetně 14letého chlapce postřeleného do hlavy) během demolice protiprávně 

postavených domů v blízkosti nového letiště v hlavním městě Luandě jsou však příkladem 

opakovaného neodůvodněného používání nepřiměřené síly ze strany policie a armády. 



 

 

12816/17   aj/rk 142 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Národní shromáždění nedávno schválilo nový soubor legislativních opatření v oblasti sdělovacích 

prostředků, který dále omezuje svobodu sdělovacích prostředků. Čtyři návrhy zákonů, jež tvoří 

nový soubor legislativních opatření v oblasti sdělovacích prostředků, udělují pravomoc v oblasti 

kontroly všech hromadných sdělovacích prostředků, včetně sociálních médií a internetu, novému 

kontrolnímu orgánu (Angolský regulační orgán v oblasti sociální komunikace). V důsledku zákona 

o sdělovacích prostředcích by mohlo docházet k cenzuře a mohly by být omezeny základní 

svobody. Nový soubor opatření rovněž zachovává trestný čin urážky na cti a obsahuje odkazy na 

„falešné zdroje“ a „nedovolené získávání informací“, jehož aspekty by mohly mít negativní dopad 

na investigativní zpravodajství. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s angolskými orgány ohledně lidských práv a demokracie. EU 

vyzvala Angolu, aby zajistila plné respektování lidských práv. V úzké součinnosti s členskými státy 

EU a podobně smýšlejícími partnery realizovala EU několik formálních a neformálních iniciativ 

k navázání kontaktu se státními orgány ohledně několika soudních řízení týkajících se lidských 

práv. Delegace EU a velvyslanectví členských států v této zemi vydaly 29. března 2016 místní 

prohlášení v reakci na odsouzení mladých aktivistů ze skupiny 15+2, v němž vyjádřily výhrady 

ohledně záruk spravedlivého procesu a zásady proporcionality. Mluvčí vysoké představitelky, 

místopředsedkyně Komise vydala dvě prohlášení u příležitosti odsouzení cabindského politického 

aktivisty k trestu odnětí svobody a jeho propuštění z vězení, aktivista byl zproštěn obvinění. 

Delegace EU rovněž udržuje stálý dialog se zástupci občanské společnosti, s mezinárodními 

organizacemi a s dalšími dárci působícími v této zemi. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF), evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR), nástroje rozvojové spolupráce (DCI) a programů pro organizace občanské společnosti 

a místní orgány (CSO-LA). Příspěvky z EIDHR a CSO-LA byly v roce 2016 přiděleny na podporu 

organizací občanské společnosti vyvíjejících činnost v zájmu zlepšování podmínek v oblasti 

lidských práv v Angole. V roce 2016 byla vydána místní výzva k podávání návrhů zaměřená na dvě 

relevantní priority – přístup ke spravedlnosti se zvláštním důrazem na podporu ohrožených částí 

obyvatelstva ze strany právních asistentů a občanské vzdělávání s ohledem na nadcházející volby – 

přičemž byly vybrány tři celostátní nevládní organizace. 



 

 

12816/17   aj/rk 143 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Souběžně s tím byly zahájeny čtyři projekty (z toho dva regionální (PALOP63–Timor-Leste)) 

financované z 10. ERF, které přispěly k velice potřebnému zlepšení v různých oblastech správy věcí 

veřejných, jako je dohled nad veřejnými financemi, spravedlnost pro děti a boj proti korupci. 

Zvláštní zpravodaj OSN pro lidská práva migrantů uzavřel návštěvu této země v květnu 2016 

doporučeními. Hospodářská a sociální rada OSN a Výbor pro hospodářská, sociální a kulturní práva 

se zabývaly čtvrtou a pátou pravidelnou zprávou o Angole a na svém zasedání konaném 

24. června 2016 přijaly několik vyjádření. Angola připravuje své všeobecné pravidelné přezkumy 

(UPR) pro jednání v nadcházejícím roce. 

Pokud jde o hospodářská práva, pokles cen ropy má výrazný dopad na nejohroženější skupiny 

obyvatelstva. Rovněž se značně snížila schopnost vlády intervenovat. 

Velmi důležitými otázkami, které je třeba sledovat, jsou správa půdy a přístup k půdě. Zabírání 

pozemků, rozvoj zemědělského podnikání a rozšiřování plánů na výstavbu budou i nadále ve střetu 

s tradičními komunitami, které žijí z obdělávání půdy, a s nelegálními i legálními stavbami, které 

vyrostly v okolí hlavních městských oblastí. 

Nevládní organizace se musí nadále vyrovnávat s požadavky týkajícími se registrace, které ukládá 

zákon o nevládních organizacích z roku 2015 a které již nyní vedou v některých případech 

k ukončení mezinárodního financování, a tím dále omezují schopnost místních nevládních 

organizací jednat. 

Beninská republika 

Benin má výjimečné postavení mezi západoafrickými zeměmi díky dobré situaci v oblasti lidských 

práv, zejména díky pozitivním výsledkům v oblasti občanských a politických práv. V roce 2016 

však Vysoký úřad pro audiovizuální média a komunikaci (HAAC) rozhodl o pozastavení činnosti 

některých soukromých sdělovacích prostředků. Přístup opozice a občanské společné k veřejným 

sdělovacím prostředkům, zejména celostátní televizi, se v roce 2016 podstatně zhoršil. 

                                                 
63 Skupina afrických zemí, jejichž úředním jazykem je portugalština. 



 

 

12816/17   aj/rk 144 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Priority v oblasti lidských práv identifikované EU pro Benin pro období 2016–2020 jsou tyto: 

ochrana práv dítěte, práv žen a hospodářských a sociálních práv, a zejména přístup k základním 

službám, boj proti korupci a beztrestnosti a přístup ke spravedlnosti. 

Situace v oblasti práv dětí je i nadále předmětem obav: závažné praktiky omezují jejich práva, 

přičemž jde zejména fenomén dětí, které jsou umístěny do pěstounských rodin a jsou 

vykořisťovány, přetrvávání nucených sňatků nebo sňatků v raném věku (jedno z 10 dětí uzavře 

sňatek před dosažením 15 let a tři z 10 před dosažením 18 let), marginalizace nebo dokonce zabíjení 

tzv. očarovaných dětí, jakož i sexuální zneužívání ve školách, které v některých případech vede 

k těhotenství v raném věku. Podle světového indexu otroctví z roku 2016 je v Beninu 32 000 osob, 

které jsou oběťmi novodobého otroctví formou práce v domácnosti (praxe zvaná „vidomegon“, při 

níž jsou děti nuceny žít v cizí v domácnosti), nucené práce (zemědělství, rybolov, stavebnictví) 

a sexuálního vykořisťování. 

Sociální a hospodářská práva obyvatelstva jsou ohrožována široce rozšířenou praxí podvodů 

a korupce. Nová vláda se zavázala k nápravě této situace, avšak výsledky je ještě třeba vyhodnotit. 

Slabost a pomalost soudního systému spolu s korupcí v tomto sektoru vedou někdy k svévolnému 

zatýkání a zadržování, nepřiměřeně dlouhému trvání vyšetřovací vazby, odpírání spravedlnosti 

a beztrestnosti. Existují zprávy o případech lynčování a nepřiměřeného používání síly ze strany 

policie. Situace ve věznicích je nadále nejistá, protože podmínky zadržování jsou velice špatné 

a v některých místech již tyto podmínky samotné porušují lidskou důstojnost. 

Benin dokončil volební cyklus parlamentními a místními volbami v roce 2015, po kterých 

v roce 2016 následovaly volby prezidentské. Volby byly externími pozorovateli vyhodnoceny jako 

důvěryhodné, svobodné a spravedlivé. V březnu 2016 byl zvolen prezident Patrice Talon, což 

představuje další demokratické a pokojné předání moci. Vykonávání svého úřadu zahájil 

ambiciózním programem podporujícím soukromý sektor a institucionální reformy a přislíbil 

skoncovat s korupčními praktikami předchozího režimu. Provádění tohoto programu však bylo 

dosud dost pomalé. 



 

 

12816/17   aj/rk 145 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 vedla EU v různých složeních pravidelný politický dialog s beninskou vládou. 

Delegace EU a členské státy při jednáních s beninskou vládou na různých úrovních nastolily 

několik otázek, včetně toho, jak podpořit dodržování práv dětí a žen a posilování jejich postavení 

a jak zajistit náležitá opatření v návaznosti na doporučení všeobecného pravidelného přezkumu 

prostřednictvím terénních iniciativ, demarší a pravidelných zasedání vedoucích misí. EU a její 

členské státy se pravidelně zapojují do činnosti odvětvových skupin technických finančních 

partnerů (TFP) ve všech oblastech, jako je např. oblast soudnictví a sociální oblast, včetně 

problematiky rovnosti žen a mužů a sociální ochrany. 

Společný program podpory občanské společnosti na období 2014-2017 dále podporoval organizace 

občanské společnosti při podpoře účasti občanů, prosazování lidských práv a usnadňování přístupu 

beninského obyvatelstva k základním sociálním službám. Programy podpory občanské společnosti 

byly navíc prováděny s cílem posílit občanské mechanismy monitorování a odpovědnosti, a to jak 

na centrální, tak i na místní úrovni. Důležitá práce byla vykonána rovněž na podporu 

mládežnických organizací. 

V celé zemi byla také přijata opatření na posílení středisek sociální podpory, jež nadále poskytují 

poradenské služby lidem, jejichž práva byla porušena. Otázky rovnosti žen a mužů jsou dobře 

začleněny do programů EU a jejích členských států. 

Díky zavedení vnitrostátního systému pro posuzování integrity, vytvořeného organizací 

Transparency International, a monitorování výsledků dosažených v tomto rámci určila EU 

v roce 2016 konkrétní kroky, které je třeba podniknout k zajištění účinnější kontroly s cílem 

vymýtit v Beninu korupci. V listopadu 2016 přijala Rada ministrů akční plán navržený konsorciem 

nevládních organizací. 

V roce 2016 EU a její členské státy podpořily rozšíření a zahájení provádění celostátní politiky 

v oblasti soudnictví (PNDSJ). EU podporuje prostřednictvím projektu na podporu soudnictví (PAJ) 

snahy Beninu o zlepšení efektivity mechanismů soudů prvního stupně a odvolacích soudů. Skupina 

pro oblast soudnictví udržovala stálý dialog s příslušnými orgány o všech záležitostech důležitých 

pro provádění celostátní politiky v oblasti soudnictví, včetně posilování soudního systému 

a plánování mechanismu soudní pomoci. 



 

 

12816/17   aj/rk 146 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokračující podpora EU v zájmu provádění programu vlády na zlepšení životních podmínek ve 

vězeních vedla k příznivějším podmínkám pro vězně, včetně zadržovaných mladistvých. 

Beninské sdělovací prostředky obecně dobře informují o všech projektech a programech. Projevy 

přednesené při významných příležitostech, poskytnuté dokumenty a tiskové zprávy umožňují 

zdůrazňovat angažovanost EU a členských států v oblasti lidských práv. 

Benin nadále spolupracoval s agenturami OSN a s dalšími agenturami působícími v oblasti lidských 

práv. Tato země je spojencem Evropské unie v řadě otázek, včetně problematiky trestu smrti 

a jurisdikce Mezinárodního trestního soudu (ICC). 

V roce 2016 navštívili Benin zástupci Podvýboru OSN pro předcházení mučení. 

Bilance v oblasti občanských a politických práv je sice považována za pozitivní, avšak práva těch 

nejohroženějších osob, práva dětí a práva žen jsou stále dodržována v míře o hodně nižší, než je 

přijatelný standard, a to i ve srovnání se situací v některých sousedních zemích. V rámci společnosti 

navíc existuje silná akceptace celé řady způsobů porušování těchto práv, což znesnadňuje efektivní 

ochranu. 

Republika Botswana 

Botswana má obecně uspokojivé výsledky v oblasti lidských práv, avšak existují některé závažné 

nedostatky. Botswana je skutečně jedinou zemí na jihu Afriky, která nadále uplatňuje trest smrti. 

Situace LGBTI se nezlepšila, i když homosexuální jednání, které je považováno za trestný čin, je 

jen zřídkakdy stíháno a společenská akceptace homosexuality se v této zemi zvyšuje. Nejvyšší soud 

rovněž potvrdil předchozí rozhodnutí umožňující oficiální registraci nevládní organizace zasazující 

se o lidská práva LGBTI osob, přičemž vláda neuspěla se svým odvoláním. 



 

 

12816/17   aj/rk 147 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Rovněž situace menšiny San/Basarwa zůstává i nadále obtížná a není adekvátně řešena. Existuje 

riziko ohrožení svobody projevu, přičemž se objevují neoficiální informace o pokusech 

ovlivňovat sdělovací prostředky a narůstá napětí mezi výkonnou a soudní mocí, jakož i uvnitř 

soudnictví samotného. 

EU se nadále zabývá otázkou trestu smrti a právy příslušníků menšin, včetně práv menšiny 

San/Basarwa. Mezi priority EU patří rovněž posilování kapacit místních organizací zabývajících se 

lidskými právy. 

Od dosažení nezávislosti v roce 1966 bylo popraveno nejméně 48 odsouzených zločinců. 

K poslední popravě došlo v květnu 2016. Tento případ byl sporný zejména proto, že v rámci 

soudního řízení nebylo provedeno posouzení duševního zdraví a toto nebylo vzato v úvahu ani při 

vyřizování žádosti o milost. Příbuzní nejsou o popravách předem informováni a těla popravených 

nejsou následně vydávána. 

EU se v Botswaně angažuje v rámci botswanského politického dialogu podle článku 8. V roce 2016 

však k žádnému dialogu nedošlo s ohledem na náročný program ministra zahraničí, který se ucházel 

o předsednictví Komise Africké unie. Delegace EU při několika příležitostech opakovaně 

upozornila na otázky související s lidskými právy, a to i demaršemi zaslanými Ministerstvu 

mezinárodních věcí a mezinárodní spolupráce, převážně na úrovni státních tajemníků, zástupců 

státních tajemníků a ředitelů. V roce 2016 mise EU nadále udržovaly pravidelný kontakt s místními 

organizacemi v oblasti lidských práv a s dalšími klíčovými partnery, mezi něž patří USA a OSN 

(UNICEF, UNAIDS). 

Delegace EU konkrétně podporuje organizace občanské společnosti v oblasti lidských práv 

prostřednictvím Evropského rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii 

a lidská práva (EIDHR). V červnu 2016 byla vydána místní výzva k podávání návrhů zaměřená na 

podporu občanského vzdělávání o zásadách demokracie, účasti, právech a odpovědnosti, na 

zlepšování přístupu k veřejným službám pro děti, ženy nebo muže náležející k původnímu 

obyvatelstvu a na posilování postavení žen zvýšením jejich účasti v rozhodovacích strukturách na 

všech úrovních. Delegace kromě toho politicky podporuje obránce lidských práv a jejich aktivity 

prostřednictvím tiskových prohlášení a dialogů založených na článku 8. 



 

 

12816/17   aj/rk 148 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Botswana často sdílí a podporuje postoje EU na několika mezinárodních fórech (Valné shromáždění 

OSN, Rada pro lidská práva, Mezinárodní trestní soud (ICC)). Botswana je v současné době členem 

Rady pro lidská práva. Vláda se nezdráhá vyjadřovat své stanovisko, ať už jde o podporu ICC, 

respektování ústavních omezení funkčních období prezidenta nebo odsouzení porušování lidských 

práv nebo mezinárodního práva (např. v Severní Koreji, Sýrii nebo Zimbabwe). Požadované 

demarše byly vydány misemi EU ve vztahu k místním orgánům v souvislosti se zasedáními Rady 

pro lidská práva a zasedáními Třetího výboru Valného shromáždění OSN, jakož i před konáním 

důležitých mezinárodních zasedání (Výbor pro odstranění diskriminace žen, ICC). 

Na regionální úrovni Botswana do roku 2016 dosud nepodepsala ani neratifikovala Protokol 

Jihoafrického společenství pro rozvoj (SADC) o rovnoprávnosti žen a mužů. Botswana a Mauricius 

jsou nadále jedinými dvěma zeměmi SADC, které výše uvedený protokol dosud nepodepsaly. 

Botswana podstoupila v roce 2013 druhý přezkum ze strany pracovní skupiny Rady pro lidská 

práva v rámci procesu všeobecných pravidelných přezkumů (UPR). Členské státy EU mající svá 

zastoupení v Botswaně – Francie, Německo a Spojené království – a delegace EU opakované 

nabídly svou podporu vládě při provádění příslušných doporučení. Do dnešního dne vláda 

nepředložila žádnou žádost o podporu a ohledně přijatých doporučení bylo dosaženo jen velmi 

malého viditelného pokroku. Pozitivním signálem je však skutečnost, že ministerstvo 

mezinárodních věcí a mezinárodní spolupráce jedná s nevládními organizacemi v rámci přípravné 

fáze své příští zprávy o UPR. 

Burkina Faso 

Burkina Faso prošla po období nepokojů v letech 2014 a 2015 radikální transformací. Během 

lidového povstání v tomto období byl sesazen prezident Blaise Compaoré. Poté následoval rok 

transformace, nevydařený vojenský převrat v září 2015 a rozsáhlý teroristický útok na občany 

v Ouagadougou v lednu 2016. Prezident Roch Kaboré byl zvolen po bezchybném a důvěryhodném 

volebním procesu v listopadu 2015 a v lednu 2016 nastoupil do úřadu. 

Priority EU zahrnují bezpečnost a stabilitu, zlepšení soudního systému a podmínek ve věznicích 

a boj proti ekonomickému vykořisťování dětí, proti obchodování s lidmi a proti nucené práci, jakož 

v neposlední řadě i zlepšení respektování práv žen prostřednictvím strategie v oblasti nerovnosti žen 

a mužů. 



 

 

12816/17   aj/rk 149 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V posledních dvou letech došlo k určitému pokroku v oblasti demokracie, což je příkladem pro 

zbytek Afriky, avšak země čelí významným sociálním a ekonomickým výzvám z důvodu velmi 

rozšířené chudoby, vysoké míry nezaměstnanosti mladých lidí a neudržitelného demografického 

růstu. Nejohroženějšími skupinami jsou ženy, zejména mladé ženy, jakož i děti a osoby se 

zdravotním postižením. 

Vzhledem k neexistenci státní kontroly na hranicích s Mali, přítomnosti teroristických skupin 

v Mali a Nigeru a velmi problematickému nárůstu násilné radikalizace kombinovanému s poměrně 

slabými bezpečnostními složkami se bezpečnostní situace na severu země zhoršuje. Může to vést 

k dalšímu zhoršení v oblasti základních lidských práv na severu země. 

Občanská společnost hraje v Burkině Faso dynamickou roli a měla rozhodující vliv na to, že byl 

prezident Blaise Compaoré sesazen. Svoboda sdružování a svoboda projevu skutečně existuje a je 

zaručena ústavou. 

Byla zřízena nezávislá komise k vypracování návrhu nové ústavy. Její mandát zahrnoval posílení 

demokracie zlepšením institucionální rovnováhy, nezávislostí soudnictví, posílením odpovědnosti, 

právního státu a lidských práv, zejména práv žen, a práv v oblasti životního prostředí. V návrhu 

znění, které má být přijato v referendu, je zahnuto zrušení trestu smrti, avšak toto se může během 

probíhajících konzultací setkat s nesouhlasem. Trest smrti nebyl uplatněn od roku 1998. 

V souladu s mezinárodními normami byl v březnu 2016 zákonem posílen mandát a autonomie 

Národní komise pro lidská práva. 

EU byla partnerem Burkiny Faso v procesu transformace a mobilizovala všechny své nástroje na 

podporu posílení státních kapacit a hospodářského a sociálního rozvoje. V roce 2016 došlo k řadě 

návštěv na vysoké úrovni, včetně mise komisaře Nevena Mimici a zvláštního zástupce EU pro 

oblast Sahelu Ángela Losady. Jelikož jednou z otázek zvláštního významu je bezpečnost, bylo 

rozhodnuto posílit spolupráci prostřednictvím nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP) 

a nouzového svěřenského fondu EU. Kromě toho bude poskytována podpora pro základní sociální 

služby v odlehlých oblastech na severu země. 

V červenci 2016 se konal politický dialog podle článku 8, který se zabýval bezpečností, 

soudnictvím, institucionální reformou a otázkami lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 150 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU a její členské státy podporují ministerstvo spravedlnosti a ministerstvo vnitra při kontrole místní 

domobrany známé jako „Koglweogos“, která je odpovědná za porušování lidských práv. Hlavní 

směry podpory zahrnují posílení územní sítě soudnictví, profesionalizaci soudnictví, přístup ke 

spravedlnosti, odbornou přípravu v oblasti lidských práv zaměřenou na různé skupiny (bezpečnostní 

síly, sdělovací prostředky, soudce) a školství. Nové projekty se budou zabývat problematikou 

dětské práce ve zlatých dolech a podmínkami ve věznicích. 

Obránci lidských práv, včetně obránkyň lidských práv, jsou podporováni mj. poskytováním právní 

pomoci. 

Organizace občanské společnosti jsou příjemci prostředků z programu EU zaměřeného na zlepšení 

podmínek ve věznicích (hygienické podmínky, právní poradenství, resocializace). Mezi ukazatele, 

které mají být sledovány, patří i snížení míry využívání vyšetřovací vazby. EU a členské státy 

zaměřují svou podporu na ochranu žen, jako např. podporu opatření proti násilí a mrzačení 

pohlavních orgánů, na ochranu dětí, zejména ohrožených dětí, a na začleňování mladých pachatelů 

trestné činnosti. 

Pokrok Burkiny Faso v oblasti lidských práv je stimulován akčním plánem vypracovaným na 

základě všeobecného pravidelného přezkumu (UPR). Poslední všeobecný pravidelný přezkum byl 

proveden v roce 2013 a zahrnoval 165 doporučení týkající se zejména otázek souvisejících 

s ochranou dětí, prevencí a odstraněním mučení, bojem proti korupci a nezávislostí soudnictví. 

Například v návaznosti na revizi ústavy přechodnou vládou předsedá radě nadřízené magistrátu 

namísto prezidenta Burkiny Faso předseda kasačního soudu. 

Budoucí opatření EU zahrnují podporu pro proces konzultací o ústavních reformách; občanskou 

společnost při zvyšování povědomí o lidských právech mezi různými skupinami, zejména mladými 

lidmi, a při jejím přispívání k demokratické správě věcí veřejných; občanské vzdělávání a opatření 

s cílem předcházet radikalizaci; soudnictví a zlepšení podmínek ve věznicích; registraci narozených 

dětí a registr obyvatel; lidská práva v rámci ilegální těžby nerostů; lidská práva a konsolidaci 

právního státu v rámci reformy bezpečnostního systému. 



 

 

12816/17   aj/rk 151 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Burundi 

V roce 2016 se všeobecná situace v oblasti lidských práv v Burundi nadále vyznačovala 

systematickým porušováním a zneužíváním lidských práv včetně atentátů, násilných zmizení 

a případů mučení a špatného zacházení, a to s pokračující beztrestností; kromě toho jsou závažným 

způsobem omezeny základní svobody. 

Prioritou EU je zaměřovat se i nadále na četné případy porušení lidských práv, k nimž došlo během 

několika předchozích let, jak je uvedeno v rozhodnutí Rady ze dne 14. března 2016 podle článku 96 

dohody o partnerství EU–AKT64 (dohoda z Cotonou)65. 

Hlavní problémy se týkají hrubého a systematického porušování práva na život, používání mučení 

a ponižujícího zacházení ze strany policie, sexuální a jiné formy násilí na základě pohlaví, 

neexistence nezávislého vyšetřování, zejména v případech násilných zmizení, rozsáhlá beztrestnost, 

svévolné zatýkání a uvěznění, jakož i neexistence nezávislého soudnictví a odpírání práva 

na spravedlivý proces. 

Další nedostatky se týkají základních svobod, včetně svobody slova a projevu, svobody sdružování, 

svobody shromažďování a svobody tisku, které jsou obzvláště ohroženy. Nerovnost žen a mužů je 

v této zemi i nadále hluboko zakořeněna a bylo dosaženo jen malého pokroku. 

V roce 2016 nebylo zjištěno žádné zlepšení a podle Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská 

práva v Burundi bylo zjištěno znepokojivé zhoršení situace, především pokud jde o násilná zmizení. 

EU se i nadále angažovala v různých formátech diskusí s Republikou Burundi na téma lidských 

práv a demokracie v kontextu rozhodnutí Rady ze dne 14. března 2016 (článek 96 dohody 

z Cotonou). V těchto diskusích byly neformálně i formálně (opětovný přezkum rozhodnutí) 

vznášeny otázky lidských práv, protože lidská práva a základní svobody představují základ 

závazků, které má vláda Burundi přijmout. Burundské orgány však všechna obvinění popřely 

a v reakci na úsilí vynaložené ze strany mezinárodního společenství (zejména OSN a AU) vyjádřily 

ochotu zahájit vyšetřování. 

                                                 
64 Skupina afrických, karibských a tichomořských států. 
65 Dohoda o partnerství mezi africkými, karibskými a tichomořskými státy na jedné straně a Evropským 

společenstvím a jeho členskými státy na straně druhé, 2000/483/ES. 



 

 

12816/17   aj/rk 152 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ačkoli se EU snažila udržovat pravidelné kontakty s místní občanskou společností, v roce 2016 

nebylo uspořádáno každoroční formální zasedání s burundskými obránci lidských práv a aktivisty, 

protože nejvýznamnější obránci lidských práv museli uprchnout ze země a ti, kteří v zemi zůstali, si 

museli počínat velice nenápadně nebo se skrývat. 

V tak obtížných podmínkách, kdy obránci lidských práv musí provádět činnosti v utajení a viditelná 

podpora je kontraproduktivní, EU spolufinancovala dva projekty v rámci EIDHR, které jsou 

prováděny mezinárodními nevládními organizacemi v partnerství s místními organizacemi 

občanské společnosti. První projekt je zaměřen na podporu obránců lidských práv a druhý na 

zesílení boje proti násilí založenému na pohlaví. Mezinárodní konference o oblasti Velkých jezer 

(ICGLR) kromě toho provádí regionální projekt týkající se „míru a bezpečnosti“, který má mimo 

jiné za cíl posílit předcházení sexuálnímu násilí na ženách a dětech a jeho potlačování. EU rovněž 

podporovala prostřednictvím fondu EIDHR na mimořádné události obránce lidských práv 

a novináře ohrožené kvůli jejich každodenní práci. 

Od roku 2008 Burundi zřídila odpovědné a reagující instituce a je smluvní stranou několika 

mezinárodních a regionálních úmluv v oblasti lidských práv. Tyto instituce však nejsou nezávislé 

a příslušné zákony a úmluvy v oblasti lidských práv buď nejsou prováděny nebo jsou – v mnohých 

případech – ignorovány. V roce 2016 Burundi silně zpochybnila několik mezinárodních zpráv 

uvádějících informace o závažném porušování lidských práv. V říjnu 2016 vláda pozastavila svou 

spolupráci s Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská práva v Burundi a vyzvala tento úřad, aby 

přezkoumal dohodu o sídle úřadu. 

V říjnu 2016 Burundi oznámila svůj úmysl odstoupit od ICC. 

Vláda Burundi si stále zachovává znepokojivý odmítavý postoj a potvrzuje svou kulturu 

beztrestnosti, kdykoli se situací v oblasti lidských práv v této zemi zabývá EU nebo jiné 

mezinárodní subjekty. 

Kapverdská republika 

Celkové výsledky v oblasti lidských práv na Kapverdách byly v roce 2016 nadále pozitivní 

s ohledem na stabilní politické instituce, nezávislý tisk, nezávislé soudnictví a fungující 

demokratický politický systém, který zajišťuje respektování lidských práv a základních svobod. 



 

 

12816/17   aj/rk 153 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Přes své celkové pozitivní výsledky v oblasti lidských práv a demokratické správy věcí veřejných je 

na Kapverdách nadále celá řada otázek v oblasti lidských práv vyvolávajících obavy, zejména 

zprávy o policejním násilí vůči vězňům a zadržovaným osobám, odkládané soudní procesy, 

obchodování s lidmi, příklady sexuálního vykořisťování dětí, a to i v kontextu sexuální turistiky, 

dětská práce a násilí založené na pohlaví. 

V roce 2016 se EU i nadále zapojovala do pravidelného dialogu o upevňování demokracie 

a lidských práv v kontextu zvláštního partnerství EU–Kapverdy, které zajišťuje posílený politický 

dialog o demokracii, lidských právech, právním státu a řádné správě věcí veřejných. Akční plán 

zvláštního partnerství věnuje mimořádnou pozornost právům žen a dětí, postavení migrantů, boji 

proti domácímu násilí, zlepšování systému soudnictví, boji proti korupci a podpoře řádné správy 

věcí veřejných. Kromě toho je v rámci ujednání o všeobecném systému preferencí (GSP+), jehož 

jsou Kapverdy smluvní stranou, nadále monitorována ratifikace a účinné provádění 

27 mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, pracovních práv, ochrany životního prostředí 

a změny klimatu a řádné správy věcí veřejných. V prosinci 2016 EU dále oznámila svůj akční plán 

pro rovnost žen a mužů pro Kapverdy na období 2016–2020. 

Kapverdy jsou rovněž nadále jedním ze vzácných případů stabilní a dobře fungující pluralitní 

parlamentní demokracie v Africe. V roce 2016 s v této zemi konaly troje pokojné a spravedlivé 

volby, jejichž výsledkem byla v březnu nová vláda premiéra Ulissese Correia e Silvy 

a znovuzvolení prezidenta Jorgeho Carlose Fonsecy v prezidentských volbách v říjnu. 

V roce 2016 EU v rámci EIDHR financovala jeden projekt nazvaný „Podpora pro obchodní 

partnery včetně zemí zvýhodněných v rámci GSP+ v zájmu účinného uplatňování mezinárodních 

pracovních norem a plnění povinností týkajících se podávání zpráv“. Kapverdy jsou jedinou 

africkou zemí, která byla příjemcem prostředků z tohoto projektu. 

EU vydala demarše týkající se otázek souvisejících s lidskými právy včetně ICC. 



 

 

12816/17   aj/rk 154 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na mezinárodní úrovni ratifikovaly Kapverdy většinu mezinárodních a regionálních nástrojů 

v oblasti lidských práv a nadále neochvějně podporovaly ICC. Dobrým výsledkům této země 

ohledně ratifikace však neodpovídalo plnění relevantních povinností týkajících se podávání zpráv. 

Přetrvávající zpoždění při vypracovávání zpráv je obecně výsledkem nedostatečné kapacity malého 

administrativního aparátu této země. Například v prosinci 2016 přezkoumal Výbor OSN proti 

mučení situaci v této zemi, pokud jde o Úmluvu proti mučení, a s ohledem na chybějící zprávu 

o této zemi vznesl řadu připomínek. 

Přes určitý pokrok, kterého bylo v nedávných letech dosaženo, je mezi kapverdským 

obyvatelstvem, které žije v oblastech s výraznějším venkovským charakterem, nadále zakotveno 

násilí založení na pohlaví a sociální a ekonomická diskriminace vůči ženám. V této oblasti je třeba 

dosáhnout pokroku. Další oblastí pro prioritní opatření je nezávislost stávající Národní komise pro 

lidská práva a občanství, zřízená v roce 2004. V parlamentu dosud nebylo přijato rozhodnutí 

o harmonizaci postavení a prostředků uvedené komise s pařížskými zásadami. 

Kamerunská republika 

V roce 2016 se Kamerun potýkal s bezpečnostní hrozbou na severu země ze strany Boko Haram, 

přičemž se tato teroristická skupina dopouštěla závažného porušování lidských práv a k údajnému 

porušování lidských práv docházelo i v důsledku reakce bezpečnostních sil na tuto hrozbu. 

Byl vyvíjen tlak na občanská práva, jako je svoboda projevu, a to i prostřednictvím sociálních 

médií, a svoboda shromažďování, zejména během občanských protestů a stávek v severozápadních 

a jihozápadních regionech, při nichž vyjadřovaly své rozhořčení anglicky mluvící menšiny. 

Rok 2016 byl rovněž poznamenán pokračujícími znepokojivými podmínkami ve věznicích, 

problematickým přístupem ke spravedlnosti a systematickým porušováním práv ohrožených menšin 

a obránců lidských práv. 

Prioritami EU bylo upevnění demokratických procesů, mimo jiné volebních, prosazování a ochrana 

práv příslušníků ohrožených skupin / menšin, boj proti trestu smrti a zlepšení soudního systému, 

jakož i ochrana obránců lidských práv a jejich práv. Významným předmětem znepokojení byl 

rovněž přístup k základním službám, zejména v oblastech s nedostatečnou bezpečností. 



 

 

12816/17   aj/rk 155 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Kromě obecné otázky přístupu k základním službám, mimo jiné v souvislosti s nedostatečnou 

bezpečností či dramatickou humanitární situací v odlehlých částech na severu a východě země, jsou 

hlavní problémy v oblasti lidských práv spojeny s podmínkami ve věznicích, přístupem ke 

spravedlnosti, porušováním lidských práv a zneužíváním práv v rámci boje proti terorismu, 

porušování práv ohrožených menšin (např. dětí, žen, LGBTI osob atd.), omezování svobody 

pokojného shromažďování a sdružování, jakož i ohrožení svobody projevu. 

Nicméně nový trestní zákoník přijatý v červenci 2016 s sebou přinesl několik pozitivních změn – 

kriminalizuje mrzačení pohlavních orgánů, zavádí alternativy k trestu odnětí svobody a zakazuje 

vyhoštění ze společné domácnosti mimo soudní rámec. Snahou je též, aby zákoník kriminalizoval 

korupci při zadávání veřejných zakázek. Na druhé straně však v novém zákoníku nebyl zrušen trest 

smrti a homosexualita je stále považována za trestný čin. Otázkou zůstává, jak budou některá 

z klíčových ustanovení nového zákoníku uplatňována v praxi. 

EU se i nadále zmiňovala o problematice lidských práv a demokratizace v rámci politického dialogu 

s příslušnými orgány, a to jak na formálních setkáních, tak neformálně. Bylo též provedeno několik 

demarší týkajících se řady otázek z oblasti lidských práv, jejichž cílem bylo mimo jiné zásady 

obhajovat zrušení trestu smrti a ratifikaci Římského statutu. V rámci neformálních dvoustranných 

kontaktů bylo nadneseno několik otázek, týkajících se mimo jiné respektování lidských práv v boji 

proti terorismu a přístupu k základním veřejným službám v oblastech se sníženou bezpečností. 

EU se aktivně účastnila seminářů, konferencí a jiných veřejných akcí, na nichž byla projednávána 

problematika lidských práv, včetně předcházení násilí v průběhu voleb, zahájení fungování 

střediska občanské společnosti pro sledování postavení LGBTI osob, rovnosti žen a mužů, úlohy 

mládeže, akcí u příležitosti Dne lidských práv a podmínek ve věznicích. EU se rovněž účastnila 

několika soudních jednání v rámci procesu s Ahmedem Abbou, zpravodajem RFI (Radio France 

International) obviněným z „účastenství na teroristických činech“. 

EU udržovala pravidelný dialog a konzultace se zástupci místní občanské společnosti a obránci 

lidských práv a účastnila se akcí, které v průběhu roku pořádali. 



 

 

12816/17   aj/rk 156 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). Účelem výzvy k podávání návrhů zveřejněné v roce 2015 je podporovat participativní 

demokracii včetně parlamentu, prosazovat svobodu projevu, svobodu tisku, svobodu sdružování 

a pokojného shromažďování, podporovat dialog a vzdělávání občanů s cílem dosáhnout stability 

a mírového soužití mezi komunitami a přispívat k atmosféře důvěry v kontextu volebních procesů. 

V roce 2016 byly dva projekty zaměřeny na přispívání k rozvoji participativní demokracie 

a prosazování občanských a politických práv. Kromě toho byly jiné projekty zaměřeny na další 

otázky, mezi něž patří zlepšená úloha parlamentu, rovnováha zastoupení žen a mužů v politice, 

účast mládeže na veřejné diskusi a úloha sdělovacích prostředků a občanské společnosti ve 

volebních procesech. 

Cílem dalších projektů bylo například násilí páchané na ženách, postavení žen v různých regionech, 

účast původního obyvatelstva na obhospodařování lesů, zlepšení podmínek ve věznicích a soudní 

systém pro mladistvé. V neposlední řadě je v Kamerunu prováděn regionální projekt, který přispívá 

k prosazování práv ochránců životního prostředí v Konžské pánvi. EU rovněž zveřejnila výzvu 

k podávání návrhů týkajících se programu na podporu odpovědné správy půdy prostřednictvím 

propagování dobrovolných pokynů pro odpovědnou správu půdy, lesů a rybolovu v souvislosti 

s národním zajišťováním potravin. 

Kamerun ratifikoval řadu klíčových mezinárodních nástrojů v oblasti lidských práv, jako je 

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, Úmluva o odstranění všech forem 

diskriminace žen a Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení 

nebo trestání. Na druhé straně byly některé nástroje – jako je Opční protokol k Úmluvě proti 

mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání – podepsány, avšak 

zatím nebyly ratifikovány. Podpis a ratifikaci dalších nástrojů, jako je Druhý opční protokol 

k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech, jehož cílem je zrušení trestu smrti, 

Kamerun v rámci všeobecného pravidelného přezkumu opakovaně odmítl. Kamerun se 

všeobecnému pravidelnému přezkumu naposledy podrobil v roce 2013 a další proběhne 

v květnu 2018. 



 

 

12816/17   aj/rk 157 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Středoafrická republika 

V roce 2016 přispívala přetrvávající beztrestnost ve Středoafrické republice k nestabilitě 

a nedostatečné bezpečnosti po celé zemi i v Bangui. Volební proces v letech 2015 – 2016 

(legislativní a prezidentské volby) proběhl pokojně, aniž by byly nahlášeny závažnější bezpečnostní 

incidenty, a s vysokou mírou účasti žen, které v těchto volbách volily. Přítomnost integrované 

vícerozměrné mise OSN pro stabilizaci ve Středoafrické republice (MINUSCA) bezpochyby 

napomohla v zásadě pokojnému dokončení politické transformace ve Středoafrické republice 

a usnadnila je. Nově zvolené orgány se však stále potýkají se široce rozšířeným porušováním 

lidských práv a s přítomností ozbrojených skupin na většině území. Soudní systém je stále slabý 

a neefektivní a vláda není schopna poskytnout obyvatelstvu žádnou jistotu v oblasti právního státu 

a boje proti beztrestnosti. 

Středoafrický soudní systém, který byl slabý již před konfliktem, byl dále oslaben boji v hlavním 

městě a jeho okolí, neboť byly zničeny záznamy a pracovníci zajišťující právní služby byli nuceni 

uprchnout. I v současné době je mimo hlavní město Bangui jen několik fungujících soudů či nižších 

soudů a v zemi je v provozu pouze osm z 35 věznic. Vězni jsou umístěni v rozpadajících se 

přeplněných budovách, což má za následek nezdravé podmínky. Špatná bezpečnostní situace vedla 

k opakovaným útěkům z vězení. 

V důsledku konfliktu ve Středoafrické republice uprchla pětina obyvatel ze svých domovů 

a uchýlila se do jiných částí země nebo do sousedních zemích, zejména do Kamerunu a Čadu. 

V současné situaci po ukončení konfliktu může být zabírání pozemků a plenění domů nebo podniků 

využíváno k soukromým účelům a může trvale zkomplikovat dynamiku návratu uprchlíků 

a vysídlených osob. Za této situace, poznamenané násilím na celém území a porušováním práv ze 

strany ozbrojených skupin od roku 2013, je současný stav, pokud jde o případy sexuálního 

zneužívání a násilí na obyvatelstvu, zejména na ženách a mladých lidech, mimořádně znepokojivý. 



 

 

12816/17   aj/rk 158 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Životní podmínky dětí a rodin trvale ovlivnila přetrvávající přítomnost ozbrojených skupin na 

území Středoafrické republiky a bezpečnostní chaos vyplývající ze skutečnosti, že se moci chopila 

skupina Séléka. Ozbrojené skupiny najaly velký počet dětí – podle údajů UNICEF více než 

10 000 nezletilých osob – na provádění každodenních úkolů v domácnosti a rovněž jako bojovníky. 

Kromě toho se pro proces usmíření stává klíčovou prioritou zprovoznění zvláštního trestního soudu 

zřízeného zákonem v červnu 2015. Orgány Středoafrické republiky podnikly s podporou mise 

MINUSCA kroky směřující ke zřízení tohoto soudu. V listopadu 2016 byly státy vyzvány 

k předložení jmen kandidátů na některé funkce, jako jsou mezinárodní soudci a jiní pracovníci, 

přičemž nábor na vnitrostátní pozice začal nedávno. 

V roce 2016 soustředila EU své intervence v oblasti soudnictví prostřednictvím projektu 

RESEJEP66 (rehabilitace oblasti soudnictví a policie – ERF), jejímž cílem je zejména boj proti 

beztrestnosti, obnovení státní moci, institucionální posílení soudní správy, modernizace práva, 

zlepšení organizace a fungování soudů a odborná příprava soudních zaměstnanců. 

Kromě toho v roce 2016 Evropská unie i nadále vyvíjela úsilí o zlepšení situace v oblasti lidských 

práv v zemi, přičemž se zaměřila na pravidelný dialog s novou vládou a důrazně podporovala 

politické odhodlání prezidenta Faustina-Archange Touadéry ke zlepšení celkové situace v oblasti 

lidských práv. S obnovením politického dialogu podle článku 8 dohody z Cotonou v druhé polovině 

roku 2016 zahájila EU a její členské státy hlubší a nepřetržitý dialog s vládu Středoafrické 

republiky. Nedostatky a problémy týkající se situace v oblasti lidských práv v zemi a boj proti 

beztrestnosti vyžadují pokračující návazné úsilí. V roce 2016 rozšířila EU a její členské státy rozsah 

své činnosti ve Středoafrické republice tím, že přijala komplexní přístup, včetně mise společné 

bezpečnostní a obranné politiky (výcviková mise EU pro vnitrostátní ozbrojené síly Středoafrické 

republiky) a kontinuity svěřenského fondu EU – fondu Bekou. 

                                                 
66 Francouzský akronym pro spojení Réhabilitation des secteurs de la justice et de la police. 



 

 

12816/17   aj/rk 159 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 vydala EU několik prohlášení. V říjnu 2016 bylo například vydáno místní prohlášení 

EU týkající se skutečnosti, že Středoafrická republika ratifikovala Opční protokol k Úmluvě proti 

mučení. Kancelář mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise rovněž vydala 

prohlášení odsuzující nedávné případy vymáhání poplatků od civilistů a jejich zabíjení, jakož 

i útoky na síly MINUSCA, které by mohly představovat válečné zločiny. 

Priority EU určené pro strategii v oblasti lidských práv ve Středoafrické republice jsou zaměřeny na 

několik aspektů. Je důležité dále podporovat probíhající činnost zaměřenou na opětovné 

vybudování soudního systému, obnovu fungování trestního soudnictví a zajištění a obnovu 

vězeňského systému. 

V roce 2016 financovala EU několik projektů v rámci EIDHR, nástroje přispívajícího ke stabilitě 

a míru (IcSP) a svěřenského fondu EU pro Středoafrickou republiku – fondu Bekou. V současné 

době probíhají tři projekty v rámci EIDHR na vybudování kapacit organizací občanské společnosti. 

Tyto projekty mají za cíl především zlepšit přístup ke spravedlnosti pro osoby ve zranitelném 

postavení, zaručit účinné uplatňování práv ze strany obyvatel, bojovat proti beztrestnosti 

prostřednictvím místních a vnitrostátních zainteresovaných stran a podporovat oběti mezinárodních 

zločinů. 

Kromě toho byl z IcSP podporován Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva, a to 

prostřednictvím oddělení pro lidská práva – mise MINUSCA, se zaměřením na budování kapacit 

místní občanské společnosti. To bylo rovněž v souladu se strategií Úřadu vysokého komisaře OSN 

pro lidská práva pro Středoafrickou republiku na období 2014–2017, která je zaměřena mimo jiné 

na boj proti beztrestnosti a posílení odpovědnosti a právního státu. EU prostřednictvím tohoto 

projektu, v jehož rámci byly shromažďovány informace o porušování lidských práv po celé zemi 

a poskytovány věrohodné informace činitelům s rozhodovacími pravomocemi, pomohla zvýšit 

v rámci mezinárodního společenství povědomí o lidských právech a zajistit jejich lepší chápání. 

Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva mohl kromě toho díky tomuto projektu provádět 

pravidelná monitorování a šetření v případech, kdy byly nahlášeny případy porušování lidských 

práv. Kromě toho byla partnerům z občanské společnosti poskytnuta odborná školení, aby mohli 

v zemi provádět monitorovací činnost. 

Z IcSP byl rovněž financován projekt na prosazování a ochranu práv vnitřně vysídlených osob 

a uprchlíků na bydlení, půdu a majetek, mimo jiné s cílem přesvědčit je, aby se vrátili domů. 



 

 

12816/17   aj/rk 160 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Středoafrická republika pravidelně a řádně spolupracuje s Úřadem vysokého komisaře OSN pro 

lidská práva v Ženevě. Za probíhající politické transformace ve Středoafrické republice byla vláda 

s to předložit svou zprávu pro všeobecný pravidelný přezkum v listopadu 2013. Kromě toho byl na 

zasedání Rady pro lidská práva v červnu 2016 uspořádán interaktivní dialog o Středoafrické 

republice. Nezávislý expert Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva od roku 2014 v rámci 

svého mandátu spolupracoval s příslušnými orgány při přijímání nutných a vhodných opatření 

v oblasti boje proti beztrestnosti a posilování dialogu o situaci lidských práv v zemi a podporoval je 

v tomto úsilí. 

Čadská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v Čadu byla v roce 2016 i nadále nepříznivá. Skupina Boko 

Haram představovala hrozbu a způsobila vysídlení desetitisíců osob v této oblasti. Čadské orgány 

byly rovněž obviněny z omezování svobody a tvrdých zákroků vůči opozici; bezpečnostní síly se 

v atmosféře beztrestnosti pravidelně dopouštěly nepřiměřeného násilí. 

Na konci roku 2016 byly zavedeny změny v právních předpisech, zejména byl zrušen trest smrti 

(s výjimkou případů terorismu), avšak nový trestní zákoník musí ještě být konsolidován. 

Zvláštní soudní dvůr pro Afriku v Dakaru odsoudil bývalého čadského prezidenta Hissèna Habrého 

k trestu doživotního odnětí svobody za zločiny proti lidskosti. Tato iniciativa afrického soudu, 

podporovaná EU, se stala přelomovým vítězstvím a představuje příklad mezinárodní spravedlnosti. 

EU svou činnost založila na pěti prioritách: demokratické zásady (včetně politické účasti 

a občanské společnosti), bezpečnostní síly, spravedlnost, práva ohrožených osob (žen, dětí, 

uprchlíků / vnitřně vysídlených osob) a ochrana obránců lidských práv. 

Vážné problémy vyplývaly zejména z dominantního vlivu prezidenta Idrisse Débyho a jeho 

politické strany Mouvement Patriotique du Salut (Hnutí za národní spásu) na výkonnou 

a zákonodárnou moc, přičemž soudní moc trpěla rovněž nedostatkem nezávislosti a kapacit. 



 

 

12816/17   aj/rk 161 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nepotismus a korupce jsou pevně zakořeněny a nedostatek vládní transparentnosti zhoršil finanční 

a hospodářskou krizi, jíž země prochází. V únoru 2016 se objevila nařčení mladé dívky, která 

tvrdila, že byla znásilněna skupinou dětí vysoce postavených úředníků, jež zůstaly nepotrestány. 

Případ vyvolal několik protestů občanské společnosti a zůstává příčinou veřejného pobouření 

a mobilizace. Tato skutečnost rovněž potvrzuje, že násilí na základě pohlaví, a to i na dětech, je 

velmi rozšířené, země je na spodních příčkách mezinárodních žebříčků, především pokud jde 

o mrzačení ženských pohlavních orgánů a sňatky dětí. 

Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří rozšířené potlačování politické opozice a opozice 

z řad občanské společnosti a bezpečnostní síly dopouštějící se porušování práv. Demonstrace 

a shromáždění byly v roce 2016 systematicky zakazovány. Vláda vyhlásila v oblasti Čadského 

jezera výjimečný stav a k severu země fakticky zachovávala vojenský politický přístup. 

Pokud jde o svobodu tisku, byl místní tisk vydáván svobodně, avšak sociální média (Facebook, 

WhatsApp, Twitter) byla občasně blokována. Úřady též čas od času odpojily internetové připojení 

a služby textových zpráv a třem francouzským novinářům pracujícím pro TV5 Monde byla dočasně 

pozastavena akreditace. 

V dubnu 2016 se konaly prezidentské volby, které proběhly relativně řádně a za účasti opozice; 

bylo použito biometrické sčítání. Prezident Idriss Déby, který je u moci od státního převratu 

v roce 1990, zvítězil v prvním kole s 60 % hlasů. Volební proces však poznamenaly nesrovnalosti, 

zadržování zástupců občanské společnosti a soudní procesy s nimi. Polemika vyvstala také ohledně 

„zmizení“ desítek příslušníků ozbrojených sil, o nichž se má za to, že hlasovali pro opozici, 

a ohledně represivních opatření vůči těmto jednotlivcům. Parlamentní volby, které se měly 

uskutečnit v roce 2015, byly odloženy na neurčito. 

Národní shromáždění přijalo v prosinci 2016 novelu trestního zákoníku, v níž navrhuje zrušení 

trestu smrti (s výjimkou případů terorismu), kriminalizaci sňatků dětí a násilí na základě pohlaví, 

jakož i zavedení trestů za válečné zločiny a mučení. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii s Čadem prostřednictvím 

politického dialogu (podle článku 8), dialogu s Národním shromážděním, jakož i prostřednictvím 

prohlášení, seminářů a neformálních opatření. 



 

 

12816/17   aj/rk 162 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o prezidentské volby, podpořila EU volební misi odborníků a financovala osvětový 

projekt. Podpora reformy bezpečnostních sil měla formu několika fór, školení a společné akce 

týkajících se pokynů a střediska pro monitorování chování policie. EU se touto otázkou zabývala 

v úzké koordinaci se členskými státy EU. 

Spolupráce s obránci lidských práv se v Čadu ukázala jako obtížná. Před volbami bylo zadrženo pět 

obránců lidských práv, kteří byli uznáni vinnými z pořádání pokojných protestů. Mluvčí vysoké 

představitelky, místopředsedkyně Komise vydala veřejné prohlášení a na místní úrovni navštívila 

delegace EU uvězněné obránce lidských práv a zúčastnila se soudního procesu. 

V rámci zaměření na veškeré formy násilí na základě pohlaví financovala EU (prostřednictvím 

několika nástrojů spolupráce) akce orientované na osvětu a na přístup ke spravedlnosti. Byly 

posouzeny způsoby, jak začlenit genderový rozměr do všech projektů financovaných z 11. ERF. 

V roce 2016 bylo v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) prováděno 

pět projektů na ochranu a prosazování práv dětí a žen v celém Čadu. Pokud jde o reformu 

soudnictví a policie, v roce 2014 a 2016 skončily dva projekty a Evropská unie začala 

spolupracovat s příslušnými ministerstvy a dalšími hlavními zainteresovanými stranami na určení 

nových programů, které by měly být zahájeny v roce 2017. 

Revidovaný trestní zákoník (přijatý Národním shromážděním v roce 2016) umožní Čadu splnit 

některé závazky týkající se lidských práv vyplývající z mezinárodních smluv a úmluv, které 

v minulosti ratifikoval. 

Ačkoli je Čad smluvní stranou Římského statutu, jeho podpora Mezinárodního trestního soudu 

nebyla samozřejmostí. V srpnu 2016 Čad zcela volně navštívil súdánský prezident Omar al-Bašír, 

a to navzdory obvinění ze strany Mezinárodního trestního soudu. 

Vyhlášení a skutečné uplatňování revidovaného trestního zákoníku si zaslouží další sledování, 

zvláště v případě trestu smrti, který i je nadále povolen v případech terorismu, přičemž příslušný 

zákon by mohl podléhat politickému výkladu. 

Politická práva a svobody jsou problematické z hlediska dalšího pokroku, stejně jako rovnováha 

moci (výkonná dominuje a soudní je slabá) a inkluzivní správa věcí veřejných. 



 

 

12816/17   aj/rk 163 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Stále neproběhly parlamentní volby a nedošlo k decentralizaci. Zatímco čadské bezpečnostní síly si 

vysloužily dobrou pověst, co se týče účinnosti v boji proti mezinárodnímu terorismu, jsou také 

nechvalně známy kvůli porušování práv místního civilního obyvatelstva a mají prospěch 

z nepotismu a beztrestnosti. 

Komorský svaz 

V roce 2016 byla celková situace v oblasti lidských práv na Komorách poznamenána nárůstem 

násilí vůči ženám a dětem. Zastoupení žen v parlamentu a ve vládě je extrémně nízké. Vláda učinila 

některé pozitivní kroky, včetně prosincového přijetí národního plánu boje proti násilí na základě 

pohlaví. Problémy přetrvávají, zejména v oblasti rovnosti žen a mužů, korupce, nedostatku důvěry 

v soudní systém a celkové kultury beztrestnosti. Komory neratifikovaly důležité mezinárodní 

úmluvy v oblasti lidských práv a dosud nezrušily trest smrti. 

Mezi priority EU v oblasti lidských práv v této zemi patří účinné řešení násilí na základě pohlaví, 

prosazování respektování práv dětí, reforma soudnictví, boj proti korupci, posílení vnitrostátních 

institucí a volební reformy. EU se i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii 

s Komorami v různých formách, mimo jiné prostřednictvím častých misí, akcí v rámci veřejné 

diplomacie (rovněž s dárci mimo EU) a politického dialogu. EU i nadále poskytovala finanční 

podporu na projekty financované prostřednictvím Evropského rozvojového fondu (ERF) 

a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). 

Poslední dvě kola voleb na Komorách v roce 2015 a 2016 ukázaly na proces demokratického zrání. 

V prohlášení vydaném u příležitosti prezidentských voleb v roce 2016 vyzvala mluvčí vysoké 

představitelky k vnitrokomorskému dialogu za účelem zahájení zásadních reforem nezbytných 

k inkluzivnímu pokroku v oblasti právního státu a k upevnění základu pro udržitelný rozvoj země. 

Toto úsilí zatím nebylo dále rozvinuto a prezident a ústavní soud v současnosti jednají o osudu 

(dosud nezávislé) agentury pro boj proti korupci, kterou hodlá prezident rozpustit. EU jakožto 

nejdůležitější partner Komor v oblasti rozvojové spolupráce volební proces rozsáhle podporovala. 



 

 

12816/17   aj/rk 164 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Komorám byla v rámci všeobecného pravidelného přezkumu v roce 2014 připsána řada úkolů 

s cílem zlepšit tamní situaci v oblasti lidských práv, což bývalá vláda plně uznala. V roce 2016 

nebyly podniknuty žádné další kroky, což se týká i ratifikace Úmluvy proti mučení ze strany 

Komor, na níž se stále čeká. 

Demokratická republika Kongo 

Situace v oblasti lidských práv se v roce 2016 v Demokratické republice Kongo dále zhoršovala. 

V průběhu roku zaznamenal Společný úřad OSN pro lidská práva (UNJHRO) ve srovnání 

s rokem 2015 30% nárůst počtu případů porušení lidských práv. Většiny z těchto případů porušení 

práv se dopouštěly státní subjekty, zejména ve východních provinciích. Ke zvýšení počtu případů 

však došlo i v západních provinciích, což bylo způsobeno především tím, že se v rozporu 

s konžskou ústavou nekonaly volby a následně se zúžil demokratický prostor. 

V září a prosinci 2016 došlo k násilným demonstracím v Kinshase a jiných městech, při nichž 

vládní síly použily nepřiměřenou smrtící sílu. Představovalo to krok zpět oproti červencovému 

postoji orgánů, kdy navzdory silné podpoře, kterou občané v ulicích projevili přednímu představiteli 

opozice Etiennu Tshisekedimu, jenž se po letech vrátil ze zahraničí, nedošlo k žádným střetům. 

Do konce roku 2016 byly politicky motivované demonstrace zakázány a vysílání RFI bylo 

zablokováno. Dne 19. prosince 2016 byla zablokována i sociální média. 



 

 

12816/17   aj/rk 165 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V říjnu 2016 vyústil národní dialog zprostředkovaný Edemem Kodjou, jmenovaným Africkou unií, 

a podporovaný podpůrnou skupinou za účasti EU v dohodu mezi několika opozičními stranami, 

stranami náležejícími k prezidentské většině a některými zástupci místní občanské společnosti. 

Několik obránců lidských práv bylo dočasně propuštěno z vězení. V prosinci 2016 se za 

zprostředkování Konference katolických biskupů v Kongu (CENCO) uskutečnil návazný dialog. 

Dne 31. prosince 2016 byl dialog završen podpisem tzv. silvestrovské dohody. V dohodě jsou 

výslovně uvedena opatření ke snížení napětí, například propuštění politických vězňů, jejich 

provádění je však zatím velmi omezené. V dohodě je stanoveno, že do konce roku 2017 by se měly 

konat prezidentské, parlamentní a oblastní volby a že prezident Laurent Kabila se nebude ucházet 

o třetí funkční období. Dohoda byla přijata kladně, přibývá však závažných obav ohledně jejího 

nedostatečného provádění. 

Ve východních provinciích dále působí již zavedené ozbrojené skupiny a vznikají nové. Zdá se, že 

dvě klíčové povstalecké skupiny ADF a FDLR byly oslabeny, dále však představují hrozbu pro 

civilní obyvatelstvo. Velmi znepokojivé zůstává násilí mezi komunitou Nande a rwandsky hovořící 

komunitou v Severním Kivu a komunitami Twa a Bantu v provincii Tanganika. V provinciích 

Kasaï byl nedávno zaznamenán rostoucí počet závažných násilných incidentů. 

Soudní systém je nadále zneužíván a rozhodnutí Ústavního soudu vykazovala známky politické 

předpojatosti. Orgány i nadále nebyly schopny řádně vyšetřit případy porušování lidských práv ze 

strany státních orgánů. 

Ohledně uskutečnění dialogu s EU podle článku 8 byl ze strany konžských orgánů zaznamenán 

nedostatek angažovanosti. Přestože se v roce 2016 dialog podle článku 8 neuskutečnil, EU 

opakovaně upozorňovala ministra spravedlnosti na případy týkající se lidských práv a zasazovala se 

o větší zapojení žen do politického dialogu. 



 

 

12816/17   aj/rk 166 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 došlo k dohodě ohledně strategie pro Demokratickou republiku Kongo v oblasti 

lidských práv a demokracie, v níž je kladen důraz na prosazování svobody projevu, shromažďování 

a sdružování, na prosazování demokratického systému, jak je stanoven v ústavě Demokratické 

republiky Kongo, a účasti žen na politickém životě, na prosazování a ukotvení spravedlivého 

a snadno přístupného soudního systému, včetně boje proti beztrestnosti, zejména v případě osob, 

které se podílely na případech sexuálního násilí, na prosazování rovnosti žen a mužů, především ve 

veřejném životě, a respektování práv žen, zvláště obětí sexuálního násilí a násilí na základě pohlaví, 

a na podporu obránců lidských práv. 

V průběhu roku bylo vydáno několik prohlášení, včetně dvou, které se týkaly specificky 

Demokratické republiky Kongo, a tří místních prohlášení o situaci v oblasti lidských práv 

a demokracie v zemi. V říjnu 2016 zveřejnila Rada pro zahraniční věci závěry, které byly věnovány 

mimo jiné i otázkám lidských práv, a v prosinci 2016 byly v tiskové zprávě oznámeny sankce EU 

vůči sedmi konžským členům bezpečnostních sil za nerespektování lidských práv. Delegace EU se 

účastnila soudních řízení s obránci lidských práv a udržovala pravidelné kontakty s místními 

a mezinárodními nevládními organizacemi, včetně podpory 24 lidí prostřednictvím fondu EIDHR 

na mimořádné události pro ohrožené obránce lidských práv. Kromě toho delegace EU zahájila 

projekt na ochranu obránců lidských práv, Pro-DDH, dokončila akční plán pro rovnost žen a mužů 

na rok 2016, který zdůrazňuje pevný závazek EU zlepšit rovnost žen a mužů a postavení žen ve 

společnosti a zabývá se problémem násilí na základě pohlaví v zemi. 

Programy EU v oblasti soudnictví, financované z 10. ERF a završené v roce 2016, napomohly 

zlepšit konžský soudní systém, zejména pokud jde o boj proti beztrestnosti. V souladu se závěry 

Rady, jež byly zveřejněny v říjnu 2016, bylo zahájení nových programů v oblasti soudnictví 

a policie v rámci 11. ERF odloženo. EU však prostřednictvím nástroje přispívajícího ke stabilitě 

a míru (IcSP) podporuje jednotky na podporu stíhání v rámci vojenského soudního systému. Kromě 

toho byl v roce 2016 zahájen nový projekt zaměřený na přístup ke spravedlnosti a odškodnění pro 

oběti závažného porušování lidských práv a porušování mezinárodního práva v Demokratické 

republice Kongo. Projekt vychází z iniciativy Evropského parlamentu a provádí jej Rozvojový 

program OSN a nevládní organizace TRIAL v Jižním Kivu a v Katanze. 



 

 

12816/17   aj/rk 167 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Delegace nadále podporovala školení volebních pozorovatelů a projekty občanského vzdělávání 

a dále poskytovala určitou technickou podporu pro volební komisi. Pokračuje nový projekt v rámci 

IcSP s biskupskou komisí pro spravedlnost a mír působící v rámci Konference katolických biskupů 

s cílem podporovat úsilí o provádění tzv. silvestrovské dohody. Probíhá 11 projektů občanského 

vzdělávání s cílem seznámit obyvatelstvo s jejich demokratickými právy. 

Konžská republika 

V roce 2016 se celková situace v zemi po kontroverzním referendu a období voleb v letech 2015–

2016 stabilizovala. Zdrojem obav je i nadále bezpečnostní situace kolem jezera Pool Malebo 

a hospodářský útlum související s cenami ropy, neboť se jedná o vedlejší účinky vyplývající 

z destabilizace Demokratické republiky Kongo. 

Cíle EU jsou zaměřeny na zlepšení demokratické správy věcí veřejných, zejména na ochranu 

obránců lidských práv, na boj proti mučení, ponižujícímu a nelidskému zacházení, ochranu 

ohrožených skupin obyvatelstva a na prosazování hospodářských a sociálních práv. 

Celkově byl rok 2016 poznamenán závažným porušováním lidských práv, jež částečně souvisí 

s povolební krizí, ale také s obecnými nedostatky ve vězeňském systému, jakož i se způsobem 

jednání s menšinami a ohroženými skupinami. Svoboda sdělovacích prostředků byla výrazně 

omezena a podle svědectví docházelo k nadměrnému používání síly ze strany policie, jako 

v případě zabití 23 osob v Brazzaville a Pointe-Noire v průběhu voleb a referenda. Několik členů 

opozičních stran je buď ve vězení nebo v exilu. Mučení velmi často zůstává standardním prvkem 

policejních postupů. Národní instituce pro lidská práva je nefunkční. 



 

 

12816/17   aj/rk 168 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 nezaznamenala EU v politickém dialogu o lidských právech a demokracii žádný 

pokrok. Přetrvávala šestiměsíční diplomatické krize (březen až říjen 2016) v souvislosti s ústavním 

referendem a prezidentskými volbami poté, co EU vydala kritická prohlášení ohledně 

nedostatečného pokroku v oblasti demokratické správy věcí veřejných. Za této situace nebylo 

možné uspořádat žádné jednání politického dialogu. V důsledku diplomatické krize byla též 

přerušena téměř veškerá politická činnost týkající se problematiky lidských práv, včetně 

naplánovaných jednání s ministerstvem spravedlnosti. Několik výzev adresovaných v říjnu 2016 

ministru spravedlnosti s žádostí o vyšetření údajných případů porušování práv a mučení 

a o umožnění návštěv vězeňských zařízení ze strany nevládních organizací na ochranu lidských 

práv zůstalo bez odpovědi. 

Vláda vyvinula určité úsilí ke zlepšení stavu lidských práv, zejména s pomocí ústavy přijaté 

v roce 2015, která obsahuje ustanovení o zrušení trestu smrti a o rovnosti žen a mužů a jejímž cílem 

je zajistit rozsáhlé konzultace prostřednictvím různých poradních orgánů. 

EU udržovala s organizacemi občanské společnosti dialog na formální i neformální půdě s cílem 

vyměňovat si názory a diskutovat o hlavních problémech v oblasti lidských práv. Ve dnech 

18. listopadu až 10. prosince 2016 uspořádala delegace EU v Brazzaville a Pointe-Noire „Čtrnáct 

dní věnovaných lidským právům“ se silným důrazem na práva dětí, boj proti násilí páchanému 

na ženách a HIV. Součástí kampaně byly aktivity pořádané delegací EU, nevládními organizacemi, 

francouzským velvyslanectvím a relevantními mezinárodními organizacemi, jakož i konžskými 

orgány. 

Kombinované financování z EIDHR a ERF umožnilo realizaci čtyř projektů na podporu práv 

původních obyvatel, na obranu práv příslušníků menšin a ohrožených skupin, na posílení občanské 

společnosti a státních zainteresovaných stran, na zlepšení respektování práv žen a dívek a na 

ochranu práv dětí. Schválen byl další projekt v podobě technického pomocného opatření na podporu 

budování kapacit konžských organizací občanské společnosti. 

Dne 31. května 2016 byl dokončen projekt PAREDA financovaný EU a mezi jeho hlavní úspěchy 

patřila revize osmi vnitrostátních zákonů a vypracování návrhu zákona, jehož navrhované znění 

bylo oficiálně doručeno konžské vládě za účelem formálního schválení a vstupu v platnost, pokud 

možno před legislativními prázdninami v červnu 2017. 



 

 

12816/17   aj/rk 169 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Kromě otázky trestu smrti a ratifikace dodatkového protokolu k Úmluvě proti mučení 

v květnu 2016 neučinila vláda žádné významné kroky směrem k postojům, které s ohledem na tuto 

zemi zastává EU, či k tematickým rezolucím o lidských právech v kontextu OSN. 

Spolupráce s konžskými orgány v klíčových otázkách, jako jsou další demokratizace, právní stát 

a celkové zlepšení správy věcí veřejných, má i nadále zásadní význam, zejména při řešení 

porušování lidských práv. 

Republika Pobřeží slonoviny 

Celková situace v oblasti lidských práv v Pobřeží slonoviny zůstala v roce 2016 beze změny. 

Parlamentní volby i referendum o ústavě proběhly pokojně. 

Mezi priority EU v oblasti lidských práv patří v Pobřeží slonoviny právo na bezpečnost, 

spravedlnost a právní stát, boj proti beztrestnosti a podpora usmíření, podpora 

demokracie, občanské společnosti a ochrany obránců lidských práv a práva dětí a žen, zejména 

opatření na boj proti sexuálnímu násilí páchanému na ženách a proti dětské práci. 

Pobřeží slonoviny se potýká s násilím na ženách, domácím násilím a s dětskou prací, především 

v zemědělství a při nezákonné těžbě. Předmětem obav je rovněž soudní systém, který stále ještě 

není dostatečně nezávislý, důvěryhodný a přístupný. Problematické jsou podmínky ve věznicích 

a používání vazby. Problémem pro stabilitu země jsou pozemková práva. Na transparentnost 

a řádnou správu věcí veřejných má negativní dopad korupce. Vláda podnikla řadu kroků v zájmu 

usmíření, poskytnutí finančního odškodnění obětem, návratu osob z exilu, propuštění vězňů 

a navrácení majetku, na usmíření má však nepříznivý vliv beztrestnost. Ustanovení týkající se 

Mezinárodního trestního soudu v nové ústavě jsou nejednoznačná, přičemž prezident Alassane 

Ouattara oznámil, že žádný státní příslušník Pobřeží slonoviny nebude Mezinárodním trestním 

soudem stíhán, přestože země ratifikovala Římský statut. Mezi další problematické otázky patří 

vysoký počet osob bez státní příslušnosti, který je vláda odhodlána řešit na základě strategie pro 

modernizaci registrace obyvatel. Navzdory vysokému hospodářskému růstu zůstává přístup 

k základním službám velkou výzvou a index lidského rozvoje je stále poměrně nízký (172. příčka 

ze 188). V kontextu stahování mírové mise OSN s názvem Operace OSN v Pobřeží slonoviny 

(UNOCI) se nepodařilo plně zreformovat bezpečnostní sektor. 



 

 

12816/17   aj/rk 170 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Občanská společnost se vyznačuje určitým stupněm dynamiky, potřebuje však posílit své kapacity. 

Nicméně nedostatek skutečného institucionálního strukturovaného dialogu nepřispívá k účasti na 

politických rozhodnutích. 

Zatímco se obecně soudí, že při obou zmíněných volebních procesech byly dodrženy demokratické 

standardy, pozorovatelé vyjádřili názor, že příslušné orgány někdy bezdůvodně omezovaly svobodu 

tisku a shromažďování. 

Vláda je odhodlána prosazovat lidská práva a přijala politická opatření, jejichž cílem je řešit 

povinnou školní docházku, dětskou práci a obchodování s lidmi. Zvláštní vyšetřovací jednotka 

(CSEI), pověřená vyšetřováním trestných činů spáchaných během povolební krize, dosáhla 

v roce 2016 určitého pokroku, když vznesla obvinění vůči odpovědným osobám. Ústavní a právní 

rámec respektují demokratické zásady, lidská práva a zásady právního státu. Kromě toho nová 

ústava potvrzuje řadu zásad, včetně zásad nediskriminace. 

Prostřednictvím svých stálých politických kontaktů a svého oficiálního politického dialogu má EU 

prostředky k vedení dialogu a politických jednání s vládou o otázkách lidských práv. Poslední 

zasedání v rámci oficiálního politického dialogu se konalo mezi velvyslanci EU a ministrem 

zahraničních věcí v březnu roku 2016. Jeho tématem byly především otázky radikalizace a nelegální 

migrace. 

EU podporuje obránce lidských práv prostřednictvím grantů pro organizace působící v oblasti 

lidských práv hrazených z evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). 

Mezi ukazatele zahrnuté do smlouvy o řádné správě věcí veřejných a rozvoji mezi EU a Republikou 

Pobřeží slonoviny (11. ERF) patří zlepšení zápisů narození, přístupu ke spravedlnosti a omezení 

délky vyšetřovací vazby. Kromě toho EU podporuje reformu režimu využívání půdy s cílem 

konsolidovat pozemková práva. Zvláštní dialog a spolupráce byly v rámci 10. a 11. ERF a nástroje 

stability věnovány posílení systému soudnictví a přístupu ke spravedlnosti a reformě 

bezpečnostního sektoru. 



 

 

12816/17   aj/rk 171 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU rovněž pokračuje ve stálém dialogu s politickými stranami ze všech částí politického spektra, 

jakož i s místními organizacemi občanské společnosti a nevládními organizacemi působícími 

v Pobřeží slonoviny v oblasti lidských práv. V roce 2016 pokračovala delegace EU v provádění 

rozsáhlé a různorodé spolupráce v oblasti lidských práv. EU prostřednictvím EIDHR podporovala 

usmíření, přechodné soudnictví, práva žen a předcházení konfliktům. EU rovněž podporuje posílení 

nezávislosti a kapacit občanské společnosti a místních orgánů prostřednictvím zvláštní podpory pro 

místní nevládní organizace (programy LIANE 1 a 2) a grantů v rámci programů pro organizace 

občanské společnosti a místní orgány. 

Národní komise pro lidská práva vypracovala komplexní národní akční plán na období 2017–2020 

s podporou mise OSN na udržení míru (UNOCI), která má zemi opustit v roce 2017. Nezávislý 

expert na lidská práva uvítal pokrok dosažený v Pobřeží slonoviny v oblasti voleb, zároveň však 

zdůraznil obavy ohledně řady otázek v oblasti lidských práv (zejména práv žen a beztrestnosti). 

Mise UNOCI sehrála v roce 2016 důležitou úlohu, pokud jde o genderový rozměr v bezpečnostním 

sektoru. 

Džibutská republika 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv v zemi nezlepšila a i nadále byla 

poznamenána určitými akty pronásledování aktivistů v oblasti lidských práv (především těch, kteří 

působí mimo úředně schválené nebo tolerované skupiny zabývající se lidskými právy), novinářů 

a kritických oponentů vlády. Politický prostor přístupný opozici a novým vnitřním politickým 

aktérům je úzký. Před prezidentskými volbami konanými v dubnu 2016 ztroskotal dialog mezi 

džibutskou vládou a koalicí opozičních stran působících pod názvem Union pour le Salut National 

(Unie národní spásy) na téma demokratických reforem na základě rámcové dohody, který byl 

zahájen v prosinci 2014. 

Mezi priority EU patří podpora obránců lidských práv a skupin zabývajících se lidskými právy, 

jakož i institucionálních zainteresovaných subjektů a nevládních organizací tím, že jim jsou 

poskytovány prostředky za účelem provádění činností v oblasti ochrany a prosazování lidských 

práv, za účelem ochrany ohrožených skupin, se zvláštním zaměřením na děti žijící na ulici, 

migranty a uprchlíky, a za účelem zlepšení ochrany práv žen a dětí. EU bude spolupracovat 

s vládou, a zejména ministrem spravedlnosti a ministryní pro ženy a rodinné záležitosti, s cílem 

přispět k dialogu v oblasti lidských práv a k rozvoji projektů občanské společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 172 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 se Džibutsko potýkalo s několika problémy, zejména v souvislosti s využíváním 

policie a soudního systému k omezení svobody přesvědčení a projevu a s případy údajného 

používání nepřiměřené síly ze strany policie. Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří 

svévolné zatýkání a zadržování vedoucích představitelů opozice a lidskoprávních aktivistů po 

několik dní, aniž by byli postaveni před soud, jakož i zákazy cestování. 

V roce 2016 byl prezidentem na čtvrté funkční období zvolen Ismail Omar Guelleh. Jeden 

mezinárodní pozorovatel sice upozornil na některé nesrovnalosti, ty však neměly na výsledek 

prezidentských voleb vliv. Při této příležitosti mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně 

Komise vyzvala všechny politické síly, aby pokračovaly v politickém dialogu s cílem zlepšit stav 

právního státu, ukončit napětí v zemi z posledních let a upevnit základy pro udržitelný a inkluzivní 

rozvoj. 

EU se s Džibutskou republikou i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii, 

zejména během zasedání politického dialogu podle článku 8 v únoru 2016. Diskuse byly upřímné 

a týkaly se řady otázek, včetně svobody projevu a svobody sdružování. 

Pokud jde o obránce lidských práv, EU situaci sleduje a zapojuje se do pravidelného dialogu 

s vládou a relevantními organizacemi. Vzhledem k tomu, že jednou z hlavních priorit EU 

v Džibutsku je posílení občanské společnosti, zahájila EU proces budování strukturovanějšího 

dialogu s organizacemi občanské společnosti. 

V roce 2016 došlo k diplomatickým kontaktům souvisejícím s lidskými právy. V říjnu 2016 byla 

ministru zahraničních věcí a mezinárodní spolupráce doručena demarše týkající se Mezinárodního 

trestního soudu. V listopadu 2016 byla stejnému ministrovi doručena demarše ohledně rezoluce 

o moratoriu na používání trestu smrti (71. zasedání Valného shromáždění OSN). Dvě neformální 

demarše týkající se lidských práv byly doručeny rovněž ministru spravedlnosti. V květnu 2016 

přijal Evropský parlament usnesení o situaci v oblasti lidských práv v Džibutsku. 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). 



 

 

12816/17   aj/rk 173 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Delegace EU vede v Džibutsku několik projektů týkajících se občanské společnosti, zejména 

v oblasti práv žen (zaměřených mimo jiné na vymýcení mrzačení ženských pohlavních orgánů), 

odolnosti venkova a práv osob se zdravotním postižením. V roce 2016 EU udělila dvě grantové 

smlouvy na ochranu práv žen a dětí v uprchlických komunitách. EU rovněž podporuje projekt 

řízený Východoafrickým sdružením novinářů (Eastern Africa Journalists Association), jehož cílem 

je budování kapacit novinářů v Džibutsku. Prvním počinem v rámci tohoto projektu byl seminář 

uspořádaný v srpnu 2016. 

Republika Rovníková Guinea 

V roce 2016 zůstávala celková situace v oblasti lidských práv v Rovníkové Guineji předmětem 

vážného znepokojení z důvodu neprůhledného režimu, který je ve svých reálných důsledcích 

represivní. Porušování lidských práv bylo systematické a političtí aktivisté a občanská společnost 

byli nadále terčem porušování práv, obtěžování a sledování ze strany bezpečnostních sil. Také 

soudní moc je ovládána mocí prezidentskou a výkonnou. 

Prioritou EU je nadále podporovat větší svobodu a zapojení občanské společnosti s důrazem 

na hospodářská, sociální a kulturní práva. EU přikládá velký význam situaci politických aktivistů. 

V dubnu 2016 se konaly prezidentské volby. Proces vykazoval řadu nedostatků a opozice jej 

bojkotovala, přičemž prezident úřadující od roku 1979 byl znovu „zvolen“ 93,7 % hlasů. 

Svoboda projevu, sdružování a shromažďování byla v Rovníkové Guineji i nadále výrazně 

omezována. Političtí oponenti byli pravidelně vyháněni do svých domovských vesnic, kde byli 

drženi, či byli nuceni k odchodu do exilu. Iniciativa z roku 2014 s cílem legalizovat politické strany 

bohužel dosud nevedla k žádnému pozitivnímu vývoji – otevírání politického systému bylo pod 

přísnou kontrolou a opoziční strany či pouhé iniciativy členů strany byly při sebemenším náznaku 

kritiky i nadále terčem útoků. Jedna z povolených stran, Ciudadanos por la Innovación (Občané za 

obnovu), kritizovala svévolné zadržování nejméně dvou regionálních vůdců a pronásledování svého 

celostátního vedoucího představitele. Režim přísně kontroloval televizi a tisk a rozšíření internetu 

zůstalo nízké. 



 

 

12816/17   aj/rk 174 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prostor pro občanskou společnost byl i nadále mimořádně omezený. Zdrojem znepokojení i nadále 

je přísná kontrola organizací a manipulace s jejich registrací. V březnu 2016 byla pozastavena 

činnost přední skupiny občanské společnosti s názvem Centro de Estudios e Iniciativas para el 

Desarrollo (CEID, Středisko studií a iniciativ pro rozvoj), což mělo nepříznivý vliv na pokrok 

Rovníkové Guineje, pokud jde o opětovné začlenění do iniciativy v oblasti transparentnosti 

těžebního průmyslu (EITI). 

V roce 2016 se mezi EU a Rovníkovou Guineou neuskutečnil žádný politický dialog ani dialog 

o lidských právech. EU neváhala vyjadřovat znepokojení, například prostřednictvím prohlášení 

vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise po zmanipulovaných volbách, které EU nazvala 

„promarněnou příležitostí v procesu demokratizace“. 

Moratorium na trest smrti platí od té doby, co se Rovníková Guinea stala v roce 2014 členem 

Společenství portugalsky mluvících zemí (CPLP). 

Obránci lidských práv v Rovníkové Guineji jsou terčem systematických represí a pronásledování, 

jen velmi málo občanů se proto odváží tyto otázky nadnášet. Kromě toho neexistuje ani není 

zaregistrována žádná nevládní organizace, která by se zabývala vyloženě lidskými právy jako 

takovými, přestože to zákon o nevládních organizacích z roku 2006 teoreticky povoluje. 

V roce 2016 EU poskytla finanční podporu na projekty financované prostřednictvím evropského 

nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). Jeden projekt přispívá na činnost skupiny CEID 

a předpokládá se, že bude probíhat do konce roku 2018. Jeho cílem je posílit občanskou společnost, 

prosazovat lidská práva a podporovat koordinaci nevládních organizací prostřednictvím 

celostátního subjektu, což je zejména důležité. Další projekt bude prosazovat práva dítěte 

v Rovníkové Guineji. Provádět jej bude v letech 2017 a 2018 fond UNICEF a jeho cílem je zavést 

registr narození dětí. Nebyly financovány žádné dvoustranné projekty z Evropského rozvojového 

fondu (ERF), neboť Rovníková Guinea neratifikovala dohodu z Cotonou mezi EU a africkými, 

karibskými a tichomořskými státy (AKT). 

Příští přezkum Rovníkové Guiney pracovní skupinou Rady pro lidská práva v rámci všeobecného 

pravidelného přezkumu (UPR) je naplánován na rok 2019. Ohledně doporučení a provádění 

vyplývajících z UPR v roce 2014 nebylo v roce 2016 dosaženo žádného pokroku. 



 

 

12816/17   aj/rk 175 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Rovníková Guinea požádala CPLP o technickou podporu pro harmonizaci právních předpisů 

v rámci moratoria na trest smrti a navržena by mohla být též podpora pro reformu soudního 

a vězeňského systému. Potřebná je podpora úlohy občanské společnosti a nevládních 

zainteresovaných subjektů, které jsou slabé a jejichž činnost je systematicky narušována. Jednou 

z oblastí, které by bylo vhodné sledovat, je jejich případný přínos k oficiální strategii vlády (národní 

plán hospodářského rozvoje 2020). 

Stát Eritrea 

Celková situace v oblasti lidských práv v Eritreji zůstává v roce 2016 nadále znepokojivá 

a vyznačuje se téměř naprostou absencí politických práv a svobod. Prostor pro organizace občanské 

společnosti je i nadále poměrně omezený. 

Prioritou EU je řešit v rámci formálních i neformálních schůzek porušování lidských práv v této 

zemi, jakož i otázku neomezené délky povinné vojenské služby, která je spolu 

s makroekonomickou situací jedním z klíčových faktorů podněcujících migraci. 

Existují různé problémy, zejména pokud jde o svobodu projevu a sdružování a o absenci voleb 

a neexistenci svobodných sdělovacích prostředků. Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří 

nedodržování zásad právního státu a případy svévolného zadržování bez soudního řízení. 

Pokud jde o vězněné osoby, nebyly v roce 2016 přes opakované žádosti mezinárodního společenství 

obdrženy žádné aktuální informace o osudu zadržovaných novinářů a vězňů svědomí. 

Eritrea však posílila svou spolupráci s EU. V otázkách týkajících se obchodování s lidmi 

a převaděčství pokračuje Stát Eritrea ve spolupráci v rámci chartúmského procesu, což je iniciativa 

týkající se migrační trasy mezi EU a oblastí Afrického roku, která byla zahájena v listopadu 2014. 

V roce 2016 EU i nadále poukazovala na porušování závazků v oblasti lidských práv ze strany 

Eritrey. Během posledního dialogu podle článku 8 v dubnu 2016 byly projednávány klíčové otázky 

v oblasti lidských práv, jako je vojenská služba, občanská a politická práva, migrace a obchodování 

s lidmi a provádění doporučení, které Eritrea obdržela v rámci všeobecného pravidelného přezkumu 

vedeného OSN. Dialog byl významnou příležitostí k tomu, aby EU zopakovala svůj postoj 

k relevantním tématům. 



 

 

12816/17   aj/rk 176 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prostor pro organizace občanské společnosti, včetně těch, které se zabývají problematikou lidských 

práv, zůstává poměrně omezený. EU v souladu se zásadou nedělitelnosti lidských práv podporuje 

prosazování a ochranu celé škály lidských práv, jakož i subjekty působící v této oblasti. 

V roce 2016 došlo k jednomu diplomatickému kontaktu v souvislosti s lidskými právy. 

V listopadu 2016 byla ministru zahraničních věcí předložena demarše týkající se rezoluce Valného 

shromáždění OSN o moratoriu na používání trestu smrti. 

EU kromě toho v prosinci 2016 uspořádala veřejnou akci k připomenutí Mezinárodního dne 

lidských práv. Akce se v širokém měřítku zúčastnili členové vlády Státu Eritrea, mezinárodního 

společenství i občanské společnosti. 

V březnu 2016 odhlasoval Evropský parlament usnesení o stavu lidských práv v Eritreji, v němž 

vyjádřil znepokojení ohledně situace v oblasti lidských práv. 

V roce 2016 byly zveřejněny nové výzvy k podávání návrhů pro organizace občanské společnosti. 

EU nadále podporovala činnosti zaměřené na prosazování lidských práv, zejména těch, které se 

týkají pracovních práv, práv žen a dětí a práv osob se zdravotním postižením. V současné době je 

na výše uvedené cíle zaměřeno 20 probíhajících projektů. Další projekty rozvojové spolupráce, 

které EU podporuje v oblastech, jako je přístup k vodě a zajišťování potravin, přispívají 

k upevňování základních práv obyvatelstva. 

Dne 1. července 2016 přijala Rada OSN pro lidská práva konsensem rezoluci o situaci v oblasti 

lidských práv v Eritreji. V rezoluci je vyjádřeno hluboké znepokojení ohledně zjištění uvedených ve 

zprávě vyšetřovací komise, která se zabývá situací v oblasti lidských práv v Eritreji. 

Pokud jde o trest smrti, Eritrea se v listopadu 2016 podílela na předložení rezoluce proti trestu smrti 

na zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN. 



 

 

12816/17   aj/rk 177 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Etiopská federativní demokratická republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi byla i v roce 2016 nadále znepokojivá. Protestní 

hnutí, které vzniklo v roce 2015, nabylo na síle a v regionech Oromia a Amhara došlo k násilným 

střetům. Vyhlášení výjimečného stavu 9. října 2016 vedlo k dalšímu zhoršení situace v oblasti 

lidských práv, neboť jeho ustanovení pozastavila platnost celé řady občanských a politických práv. 

Obecně se bezpečnostní situace uklidnila, avšak napětí v Oromii a násilí v regionu Amhara 

zůstávají intenzivní. 

V roce 2016 dramaticky vzrostlo rovněž využívání protiteroristického zákona proti novinářům, 

bloggerům, aktivistům v oblasti lidských práv a členům opozice, neboť 30 % případů od roku 2009 

bylo zahájeno právě v uvedeném roce. 

Prioritou EU je podporovat postupné otevírání politického systému, jakož i respektování svobody 

projevu, tisku a sdružování. Kromě toho se EU v rámci své širší spolupráce s tímto regionem 

v oblasti migrace zapojila do několika iniciativ týkajících se práv migrantů a uprchlíků v Etiopii. 

Po davové panice začátkem října na festivalu Oromo Ireecha, která vedla ke ztrátám na životech, 

vyvrcholily nepokoje v několika částech země násilnými útoky na veřejné a zahraniční investice. 

Etiopská vláda v reakci na to vyhlásila 9. října šestiměsíční výjimečný stav spojený s opatřeními, 

která dále omezují svobodu projevu, shromažďování a pohybu a právo na protest nebo na stávku. 

Podle ustanovení platných během výjimečného stavu mají bezpečnostní síly pravomoc prohledávat 

prostory, zatýkat osoby a konfiskovat majetek bez soudního příkazu a sledovat komunikace. 

Etiopská vláda oficiálně oznámila zatčení 24 000 osob v rámci výjimečného stavu, přičemž 

přibližně polovina byla po období „převýchovy“ propuštěna. Zatčení několika předních 

představitelů opozice, jako je Merera Gudina, ohrožuje možnost vést smysluplný politický dialog. 

Omezení internetu a sociálních médií mají negativní dopad na svobodu projevu a mediální prostředí 

obecně se výrazně zhoršilo, přičemž došlo k nárůstu strachu a autocenzury. 



 

 

12816/17   aj/rk 178 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Jedním z prioritních odvětvových dialogů strategické spolupráce EU a Etiopie, podepsané 

v červnu 2016, je dialog na téma lidských práv a správy věcí veřejných. Ten by měl umožnit 

formalizaci a zintenzivnění pokračujících jednání s vládou o situaci v oblasti lidských práv. Prvním 

dialogem, který bude zahájen, bude na začátku roku 2017 v Addis Abebě dialog týkající se lidských 

práv a správy věcí veřejných. 

S ohledem na pokračující krizi a potřebu politických reforem a otevření etiopského politického 

systému zahájila EU rovněž dialog s vládou a dalšími zainteresovanými subjekty o perspektivách 

politických reforem a lepší správy věcí veřejných. Delegace EU podporuje rovněž zprostředkování 

dialogu mezi členy opozičních stran a vládou Etiopie. Správa věcí veřejných byla vymezena jako 

jedna z prioritních oblastí spolupráce ve společném plánování EU+. 

Od začátku pokračující krize vydala EU několik veřejných prohlášení k politické a lidskoprávní 

situaci a vyzvala k politickému dialogu a reformním opatřením. Krátce poté, co byl vyhlášen 

výjimečný stav, zopakovala vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise Federica 

Mogheriniová v rozhovoru s předsedou vlády Hailemarianem Dessalegnem, že lidská práva musí 

být vždy respektována. 

Delegace EU rovněž prováděla pravidelné sledování soudních procesů a analýzy případů podle 

protiteroristického zákona a trestního zákoníku, včetně politických procesů s bloggery, novináři, 

opozičními stranami a aktivisty v oblasti lidských práv a případů souvisejících s protesty. 

Fond EU pro občanskou společnost je jediným mezinárodním zdrojem finančních prostředků, 

z něhož mohou být podporovány organizace občanské společnosti zabývající se otázkami lidských 

práv v zemi. V rámci tohoto fondu byla v roce 2016 zveřejněna výzva k podávání návrhů ve 

prospěch etiopských dobročinných organizací a společností. Zejména Rada pro lidská práva bude 

naléhavě vyzývána k podpoře respektování lidských práv a prosazování zásad právního státu, 

spravedlivého procesu a zavedení demokratického systému. 

EU i nadále podporovala univerzity a organizace občanské společnosti v oblasti vzdělávání 

zaměřeného na lidská práva a právní pomoci a rovněž hrála aktivní úlohu v pracovní skupině pro 

rovnost žen a mužů. Další projekt se týká práv pracujících žen, boje proti korupci, prosazování práv 

osob se zdravotním postižením a rozvoje podporujícího začlenění. 



 

 

12816/17   aj/rk 179 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o práva vězněných osob, podporovala EU Mezinárodní výbor Červeného kříže, který 

realizuje v etiopských věznicích rozsáhlý program. 

Pokud jde o práva migrantů a uprchlíků, uskutečnil se v průběhu roku 2016 pravidelný dialog 

na vysoké úrovni v rámci společného programu pro migraci a mobilitu. Byly zahájeny dva příslušné 

programy zahrnující silné složky týkající se ochrany, které jsou určeny pro uprchlíky a ohrožené 

migranty: regionální program rozvoje a ochrany a program pro lepší řízení migrace. 

Etiopská vláda aktivně podporuje práva uprchlíků a dohodla se na paktu pro zaměstnanost, který 

zajistí pracovní příležitosti pro 30 000 uprchlíků; na summitu vedoucích představitelů o uprchlících 

se rovněž zavázala posílit práva uprchlíků. 

Vláda přijala nový národní akční plán v oblasti lidských práv (NHRAP II) na období let 2016–2018. 

Proběhlo několik málo konzultací, v současnosti však není k dispozici překlad příslušných 

materiálů do angličtiny. 

Gabonská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v Gabonu se po prezidentských volbách 27. srpna 2016 

výrazně zhoršila. Nebylo provedeno žádné seriózní vyšetřování v zájmu zjištění pravdy o údajných 

závažných případech porušování lidských práv, včetně mimosoudních poprav, násilných zmizení, 

svévolného zatýkání, mučení a dlouhodobého zadržování v nelidských podmínkách. Panovala 

atmosféra strachu, s represemi, zastrašováním a nadměrným omezováním svobody sdělovacích 

prostředků a svobody projevu a shromažďování a svobody pořádat demonstrace. 

Prioritou EU je podpora nezávislého vyšetřování případů porušování lidských práv, k nimž došlo po 

volbách, a jejich předběžného posouzení na půdě ICC v zájmu usmíření obyvatel a zajištění toho, 

aby byly odpovědné osoby postaveny před soud. Posouzení rozsahu případů, k nimž údajně došlo, 

extrémně ztěžoval nedostatek transparentnosti ze strany státních orgánů. 

Mezi pět hlavních okruhů intervence EU v oblasti lidských práv v Gabonu patří: demokracie 

a lidská práva, boj proti korupci, vězeňské podmínky a podmínky týkající se vyšetřovací vazby, 

opatření proti rituálně motivovaným trestným činům a opatření proti svévolnému zadržování, 

mučení a násilným zmizením. 



 

 

12816/17   aj/rk 180 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Před prezidentskými volbami i po nich byly tvrdě omezeny svoboda sdružování, pokojného 

shromažďování a projevu, jakož i svoboda informací. Po povolebních nepokojích v roce 2016 bylo 

ostře kritizováno fungování soudního systému pro nedostatek nezávislosti a absenci spravedlivého 

procesu. V období od 31. srpna do 5. září 2016 bylo zatčeno přibližně 800 osob. Po nepokojích 

v září 2016 výrazně stoupl počet obvinění z mučení, násilných zmizení, svévolného či politicky 

motivovaného zatýkání a vražd. 

V červnu 2016 parlament přezkoumal komunikační zákon, jenž vstoupí v platnost v lednu 2017 

a stanoví právní omezení některých aspektů svobody tisku. Mezi tresty pro sdělovací prostředky či 

novináře, kteří zákon poruší, patří pokuty, nucené dočasné nebo trvalé uzavření a zákaz vykonávání 

profese. 

EU pomáhala gabonským obráncům lidských práv při spolupráci s evropskými organizacemi 

obránců lidských práv. EU zajišťovala jejich ochranu a umožnila jim pokračovat ve vyšetřování 

případů v oblasti lidských práv prostřednictvím evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). 

Na pozvání gabonské vlády Evropská unie poprvé vyslala volební pozorovatelskou misi EU (EOM) 

na pozorování prezidentských voleb. Kandidát Gabonské demokratické strany (PDG) Ali Bongo 

Ondimba si ve volbách zajistil druhé sedmileté prezidentské funkční období díky 50,66 % 

obdržených hlasů oproti 47,27 %, které získal vedoucí představitel opozice Jean Ping. 

Bezprostředně po vyhlášení předběžných výsledků dne 31. srpna propukly násilné nepokoje. 

Národní shromáždění a několik veřejných budov bylo zapáleno. Hlavní sídlo vůdce opozice Jeana 

Pinga napadla dne 31. srpna republikánská garda. Oproti oficiálnímu počtu čtyř mrtvých uvádí 

v současnosti občanská společnost 28 obětí, více než 90 případů zmizení a 600 osob, které jsou stále 

zadržovány. 

Gabonské orgány a sdělovací prostředky vedly vytrvalou a politicky motivovanou kampaň proti 

EU, EOM a jejím členům s cílem narušit její důvěryhodnost, přičemž její personál byl i zastrašován 

a odposloucháván. V závěrečné zprávě předložené dne 12. prosince v Libreville byly uvedeny 

závažné pochybnosti o integritě volebního procesu a o konečných výsledcích a zároveň zde byla 

předložena řada zásadních doporučení týkající se reformy volebního, institucionálního a soudního 

rámce. 



 

 

12816/17   aj/rk 181 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V průběhu roku 2016 se EU zapojila do diskusí s Gabonem o lidských právech a demokracii 
vedených při různých příležitostech, včetně dvakrát ročně konaného politického dialogu podle 
článku 8, který se konal v červnu a v prosinci v Libreville. Připravenost vlády k otevřené a upřímné 
diskusi o údajném porušování lidských práv však byla velmi omezená. 

EU vyjadřovala hluboké znepokojení – prostřednictvím prohlášení vysoké představitelky, 
místopředsedkyně Komise a volební pozorovatelské mise, reakcemi na diskuse v Evropském 
parlamentu, na jednáních na vysoké úrovni a při neformálních kontaktech – s cílem vybídnout vládu 
k zajištění plného respektování lidských práv. Delegace EU spolupracovala s místní občanskou 
společností při získávání důkazů o porušování lidských práv. Každoroční setkání občanské 
společnosti s delegací zahrnuje veškeré oblasti, v nichž existují obavy ohledně lidských práv. 

V rámci politického dialogu podle článku 8 vyzvala EU v prosinci 2016 orgány Gabonu 
k intenzivnějšímu politickému dialogu podle přílohy VII dohody z Cotonou. EU se v úzké 
koordinaci s členskými státy a mezinárodními partnery (AU, Úřadem OSN pro střední Afriku, 
ústředím OSN, Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská práva v Ženevě a Yaoundé, USA 
a Mezinárodní organizací frankofonie) rovněž zasazovala o nezávislé vyšetření nařčení z vážného 
porušování lidských práv a o plné respektování základních práv. 

EU v roce 2016 poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím EIDHR 
a Evropského rozvojového fondu (ERF). Cílem jednoho z projektů financovaných z EIDHR, který 
provádělo kamerunské sdružení Journalistes en Afrique pour le développement (JADE, Novináři 
v Africe pro rozvoj) v partnerství s gabonským sdružením L'association gabonaise des journalistes 
agenciers de presse écrite et audiovisuelle (Gabonské sdružení agenturních novinářů z tisku 
a audiovizuálních médií), bylo poskytnout občanům lepší informace o volebním procesu 
a gabonským novinářům odbornou přípravu týkající se toho, jak podávat nezaujaté, objektivní 
a nestranné zpravodajství. Cílem druhého projektu financovaného z EIDHR je poskytovat podporu 
organizacím občanské společnosti, aby konsolidovaly a posílily svou úlohu v rámci volebního cyklu 
prostřednictvím prosazování demokratických hodnot, včetně politického dialogu a zapojení občanů. 
Specifickým cílem je školit místní volební pozorovatele a podporovat jejich činnost 
v rámci volebního procesu v Gabonu. 

V červnu byla v rámci programu zaměřeného na nestátní subjekty a místní orgány (NSA–LA) 
zveřejněna výzva k podávání návrhů na podporu kapacit, odpovědnosti a rozhodování nestátních 
subjektů a místních orgánů a účasti občanů na státních politikách, jejímž konečným cílem je 
dosáhnout inkluzivního místního rozvoje, který plní očekávání občanů. 



 

 

12816/17   aj/rk 182 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Africká komise pro lidská práva a práva národů nedávno vydala důrazné usnesení o Gabonu, 

v němž vyzvala vládu, aby zahájila okamžité a nestranné vyšetřování údajného porušování lidských 

práv. Vláda i opozice vyzvaly Mezinárodní trestní soud, aby předběžně vyšetřil povolební násilí. 

EU měla v úmyslu podpořit rychlou vyšetřovací hodnotící misi ze strany regionálního Úřadu 

vysokého komisaře OSN pro lidská práva, který by se případy porušování lidských práv zabývala. 

Odpovědnost byla považována za zásadní pro usmíření gabonského lidu a pro konstruktivní 

přispění k procesu národního dialogu. OSN však rozhodla misi odložit do té doby, než bude završen 

národní dialog. 

Gabon je smluvní stranou většiny mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv a působí 

v příslušných orgánech OSN zabývajících se lidskými právy. Gabon však dosud neratifikoval 

Africkou chartu pro demokracii, volby a správu věcí veřejných. Očekává se, že příští všeobecný 

pravidelný přezkum se uskuteční v listopadu 2017. Nezávislé fungování soudního a volebního 

systému, ač je zaručeno v ústavě, zůstává omezeno. Mnohá sociální a hospodářská práva nejsou 

důsledně chráněna. 

Gambijská republika 

V roce 2016 vyvolávala situace v Gambii v oblasti lidských práv a právního státu za vlády bývalého 

prezidenta Yahyi Jammeha i nadále vážné obavy, zejména, pokud jde o svobodu tisku, trest smrti, 

podmínky ve věznicích, lidská práva LGBTI osob, svévolné zatýkání, zadržování přesahující 

ústavní limit 72 hodin a nezávislost soudů. V prosinci 2016 zvítězil v prezidentských volbách 

Adama Barrow. 

Činnost EU se zaměřovala na otázky týkající se právního státu, svobody projevu a nediskriminace. 

EU i nadále vybízela Gambii ke zřízení národní komise pro lidská práva v návaznosti na oznámení 

vlády. Tato oznámení však dosud nepřinesla konkrétní výsledky. 



 

 

12816/17   aj/rk 183 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 pokračovalo svévolné zatýkání a zadržování a zásada spravedlivého procesu nebyla 

respektována. Národní zpravodajská agentura (NIA) nepřiznala žádné případy zadržení, i když 

existovaly přesvědčivé důkazy, že zadržené osoby byly často ve vazbě NIA podrobovány mučení 

a ponižujícímu zacházení. Vláda neprovedla rezoluci 134 (2008) Africké komise pro lidská práva 

a práva národů, v níž byla Gambie vyzvána, aby vyšetřila veškerá nařčení z mučení ve vazbě 

a z mimosoudních poprav a aby se podrobila rozhodnutí Soudního dvora Hospodářského 

společenství států západní Afriky (ECOWAS), jež jí nařizuje vyplatit odškodné rodině oběti 

mimosoudní popravy. 

Novináři byli vězněni na základě represivních zákonů o sdělovacích prostředcích a diskriminace 

LGBTI osob pokračovala. Bývalý prezident Yahya Jammeh, pocházející z menšinového kmene, 

vyhrožoval většinovému etnickému společenství Gambie. 

Dva ojedinělé drobné pokojné veřejné protesty ve dnech 14. a 16. dubna 2016 byly bezpečnostními 

silami tvrdě potlačeny. Zatčeno bylo přibližně 50 osob a jedna osoba zemřela v policejní vazbě. 

Většina ze zatčených byla členy a vedoucími představiteli nejsilnější opoziční strany Jednotné 

demokratické strany (UDP). Během soudního řízení se konaly další drobné protesty, po nichž 

následovalo zatýkání. V červenci bylo 30 osob, včetně vedení UDP, odsouzeno ke třem letům 

odnětí svobody. V této souvislosti dne 20. srpna zemřela ve státní vazbě druhá zatčená osoba poté, 

co se ve veřejné nemocnici podrobila operaci. 

Nedostatek nezávislosti soudnictví se plně projevil, když nebylo možné projednat petici vlastní 

strany prezidenta Jammeha napadající výsledky prezidentských voleb, neboť prezident odvolal 

příliš mnoho soudců Nejvyššího soudu. 

Počátkem roku 2016 dosáhla Gambie dalšího pokroku, pokud jde o pozitivní výsledky 

v oblasti práv žen a dětí, když přijala zákon označující mrzačení ženských pohlavních orgánů za 

trestný čin. Později ve stejném roce byly dalším zákonem zakázány sňatky dětí. Zavedení sčítání 

hlasů na místě zlepšilo transparentnost prosincových prezidentských voleb, v nichž zvítězil opoziční 

kandidát Adama Barrow podporovaný koalicí opozičních stran. Po jeho vítězství byli všichni 

obžalovaní odsouzení za dubnové protesty propuštěni na kauci. Úřadující prezident Yahya Jammeh 

však odmítl předat moc a po celý prosinec trvala velmi napjatá politická patová situace. 



 

 

12816/17   aj/rk 184 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V průběhu celého roku 2016 za vlády prezidenta Yahyi Jammeha se Evropská unie pravidelně 

zasazovala o zlepšení v oblasti lidských práv a řádné správy věcí veřejných a vyjadřovala 

znepokojení při diplomatických kontaktech, mimo jiné v rámci politického dialogu podle článku 8 

a v prohlášeních a demarších týkajících se konkrétních případů porušování lidských práv. V reakci 

na dubnové protesty vydala EU prohlášení mluvčí, v němž vyjadřuje politování nad nepřiměřenou 

reakcí bezpečnostních sil a žádá vyšetřování. Následovalo několik prohlášení jiných mezinárodních 

aktérů a Evropský parlament vydal usnesení67. V srpnu vydala EU další prohlášení, v němž 

naléhavě vyzvala k vyšetření uvedených dvou smrtí ve vazbě68. V průběhu politické patové situace 

v prosinci a lednu EU plně podporovala postoj ECOWAS, RB OSN a AU, podle něhož je třeba 

respektovat vůli gambijského lidu vyjádřenou volebními výsledky. EU vydala několik prohlášení, 

v nichž vyzvala k pokojnému předání moci, a na zasedání Rady pro zahraniční věci upozornila 

členské státy na situaci v Gambii. Z evropského nástroje pro demokracii a lidská práva byla 

poskytována podpora na ochranu jednotlivých oponentů prezidenta Yahyi Jammeha. 

EU zůstala v roce 2016 hlavním dárcem Gambie v oblasti rozvojové spolupráce. Na žádost výboru 

Evropského rozvojového fondu byly tyto prostředky v maximální možné míře nadále poskytovány 

prostřednictvím nevládních aktérů. V lednu 2016 byl podepsán národní orientační program pro 

první fázi (2015–2016). 

V rámci složky týkající se správy věcí veřejných pokračoval projekt technické pomoci pro účely 

přístupu ke spravedlnosti a právního vzdělávání v Gambii v pětileté kampani zvyšování občanského 

povědomí, poskytl osvětu 250 vesnickým vůdcům (alkalolu) a významně přispěl k vypracování 

a finalizaci revidovaných osnov pro právnickou fakultu gambijské univerzity (UTGFL). Díky 

projektu byl dokončen plán odborné přípravy v oblasti soudnictví, osnovy a publikace gambijské 

moderní judikatury i judikatury na základě šaríi. 

                                                 
67 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 12. května 2016 o Gambii (2016/2693(RSP)). 
68 Evropská služba pro vnější činnost, prohlášení mluvčí vysoké představitelky o úmrtí gambijského člena opozice 

Ebrimy Soho Krummaha ve vazbě, 25. srpna 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 185 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Gambie neratifikovala řadu významných mezinárodních úmluv, zejména o mučení a o násilných 

zmizeních. Gambie kromě toho pod vedením bývalého prezidenta Yahyi Jammeha v listopadu 2016 

odstoupila od Římského statutu Mezinárodního trestního soudu. Nové vedení země však toto 

odstoupení odvolalo. 

Ghanská republika 

Podle indexu svobody ve světě z roku 2016 jsou v Ghaně ústavně zaručeny svoboda projevu, jakož 

i svoboda náboženského vyznání, které jsou v praxi zpravidla respektovány. Základní lidská práva 

a svobody jsou zakotveny v ghanské ústavě z roku 1992, některé klíčové skupiny však byly 

opomenuty. Patří mezi ně LGBT osoby, neboť tradiční pobožná společnost homosexualitu 

nepřijímá, a komunita LGBT čelí diskriminaci. 

Za některé druhy závažných trestných činů je i nadále ukládán trest smrti, který však není 

vykonáván, neboť platí moratorium. Zdá se, že iniciativy na zrušení trestu smrti ztratily dynamiku, 

neboť evidentně nemají mezi obyvateli Ghany podporu. 

Navzdory existenci ministerstva pro záležitosti žen a dětí, které zahrnuje sociální ochranu, zvláštní 

jednotky zaměřené na problematiku domácího násilí (DOVVSU), která působí v rámci ghanské 

policejní služby, a zřízení soudů specificky se zabývajících otázkami rovnosti žen a mužů zůstávají 

všechny tyto instituce podfinancované. Závažným problémem zůstává dětská práce, kdy mnoho dětí 

musí místo chození do školy pomáhat rodičům s obděláváním půdy nebo rybolovem. Mezi hlavní 

problémy patří neexistence komplexní politiky a strategie týkající se dětí. Děti se zdravotním 

postižením jsou i nadále často vystaveny nelidskému a ponižujícímu zacházení a závažnými 

problémy jsou úmrtnost novorozenců, nemluvňat a dětí do pěti let, podvýživa, zneužívání dětí, 

dětská chudoba a nerovnosti. Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří domácí násilí 

a násilí na základě pohlaví. 



 

 

12816/17   aj/rk 186 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ghana se ve světovém indexu svobody tisku vypracovávaném organizací Novináři bez hranic 

umístila na 26. místě, což je zhoršení oproti loňskému roku, kdy získala dosud vůbec nejlepší, 

22. příčku. Podle organizace Freedom House se Ghana v regionu těší i nadále poměrně příznivé 

situaci, pokud jde o práva a svobody, se 37 body ze 40 u politických práv (stejně jako v roce 2015) 

a 46 ze 60 u občanských svobod (o jeden bod méně než v předchozím roce). 

I když provádění může být pomalejší, než by bylo záhodno, Ghana podepsala a ratifikovala většinu 

stávajících nástrojů v oblasti lidských práv, včetně úmluv Mezinárodní organizace práce (ILO). 

Kromě toho mají všechny části politického spektra politickou vůli veškeré podepsané a ratifikované 

nástroje dodržovat. 

Ve vysoké míře jsou vnímány korupce a neefektivita ve veřejném sektoru, zejména v soudním 

systému, jakož i znepokojivý počet nevyřízených soudních případů. Přístup k právní pomoci je 

rovněž velmi špatný, což má za následek to, že řada případů porušování lidských práv zůstává 

nepotrestána. Hlavní výtka organizace Transparency International je, že ghanské orgány musí 

důkladně vyšetřovat obvinění z korupce v soudnictví. 

V roce 2016 Ghana výrazně nezměnila svůj postoj na mezinárodní scéně k výše uvedeným 

záležitostem a nedistancovala se od afrických partnerů. Byla však první africkou zemí, která v Radě 

pro lidská práva hlasovala pro návrh rezoluce o Burundi předložený EU, což mělo velký 

symbolický význam. 

V roce 2016 se delegace EU několikrát setkala s organizacemi občanské společnosti působícími 

v oblasti lidských práv a demokracie s cílem revidovat strategii v této oblasti a projednat otázky, 

jako je korupce, přístup ke spravedlnosti, dětská práce a problematika LGBT osob. 



 

 

12816/17   aj/rk 187 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Guinejská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v zemi se v roce 2016 zlepšila díky určitým krokům vpřed, 

jako je reforma trestního zákoníku a trestního práva procesního, v nichž je nyní mučení a mrzačení 

pohlavních orgánů považováno za trestný čin a v nichž je zrušen trest smrti za běžné trestné činy69. 

Dále však přetrvávají významné potíže související s konsolidací právního státu, přístupem ke 

spravedlnosti, rovností žen a mužů a bojem proti beztrestnosti. Postavení žen v Guineji rovněž 

nadále komplikuje jejich nedostatečné zastoupení ve veřejném životě a nedostatečný přístup 

k socio-ekonomickým zdrojům a službám. 

Mezi priority EU patří prosazování přístupu ke spravedlnosti a boj proti beztrestnosti, posilování 

demokracie a boj proti korupci, zajištění materiální a osobní bezpečnosti prostřednictvím zlepšení 

výkonnosti bezpečnostních sil, opětovné začlenění ohrožených skupin obyvatel, podpora obětí 

porušování lidských práv a prosazování rovnosti žen a mužů s důrazem na boj proti mrzačení 

ženských pohlavních orgánů a proti násilí na ženách. 

Politické klima se v roce 2016 uvolnilo po znovuzvolení prezidenta Alphy Condého v roce 2015 

a podepsání vnitroguinejské dohody dne 12. října, která umožnila zahájení nové éry demokratické 

konsolidace. Při uvedené konsolidaci je třeba ještě překonat nemalé výzvy, jako je konání místních 

voleb, jež byly po uzavření zmíněné dohody dvakrát odloženy, nedostatečná dělba moci, chabá 

kapacita veřejné správy a soudnictví a velká míra korupce. Stále je nutně potřeba provést reformu 

soudnictví a bezpečnostního sektoru. EU se jako pozorovatel zúčastnila vnitroguinejského dialogu, 

z něhož vzešla dohoda z 12. října, a nadále podporuje navazující proces. 

Mezi zlepšení patří reforma trestního zákoníku a trestního práva procesního, které vstoupily 

v platnost v říjnu 2016 a postihují mučení – jednak jako samostatný trestný čin a jednak jako 

přitěžující okolnost – a mrzačení pohlavních orgánů a zrušily trest smrti. Při obraně lidských práv 

rovněž hraje stále důležitější úlohu občanská společnost. 

                                                 
69 Vojenský zákoník stále stanoví trest smrti za výjimečné trestné činy, včetně zrady a vzpoury v době války nebo 

výjimečného stavu. 



 

 

12816/17   aj/rk 188 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

U příležitosti jmenování nové vlády v lednu 2016 bylo ministerstvo pro lidská práva přejmenováno 

na ministerstvo národní jednoty a občanství, v institucionální struktuře pro účely obrany lidských 

práv si však spolu s nezávislou národní institucí pro lidská práva, která vznikla v roce 2015, 

ponechává ústřední úlohu. Proces příprav na národní konzultace o lidských právech pokračuje od 

roku 2014 a měl by vyvrcholit vypracováním národního strategického plánu pro lidská práva. 

V roce 2016 se EU i nadále zapojovala do diskusí s Guineou o lidských právech a demokracii 

v různých formátech a využívala k tomu všech formálních i neformálních příležitostí, včetně 

místního dialogu o lidských právech. V říjnu 2016 uskutečnila delegace EU v Conakry demarši 

týkající se moratoria na uplatňování trestu smrti. EU udržovala pravidelný dialog s organizacemi 

občanské společnosti působícími v oblasti lidských práv. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF), evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) 

a nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP). Konkrétním účelem grantu pro Mezinárodní 

federaci pro lidská práva (FIDH) je podpořit oběti masakru ze dne 28. září, zapojit příslušné orgány 

a jiné aktéry do boje proti beztrestnosti a prosazovat národní usmíření. 

V rámci programu týkajícího se reformy bezpečnostního sektoru a projektů zaměřených 

na předcházení konfliktům a prosazování mírového řešení konfliktů podnikla EU v roce 2016 

kroky, které měly silný dopad, mimo jiné pyrotechnickou dekontaminační kampaň v oblasti Kindia, 

projekty v zalesněné jihovýchodní části země na podporu socio-ekonomické reintegrace bývalých 

vojáků a předcházení konfliktům, jakož i na podporu mírumilovného a udržitelného hospodaření 

s přírodními zdroji. 

Guinea je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, nepodepsala však 

Mezinárodní úmluvu o ochraně všech osob před nuceným zmizením, Mezinárodní úmluvu 

o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin, Druhý opční protokol 

k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech týkající se zrušení trestu smrti, a dva 

Opční protokoly k Úmluvě o právech dítěte. 



 

 

12816/17   aj/rk 189 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Zásadní pokrok je třeba prokázat v reformě soudnictví a v přístupu ke spravedlnosti, aby země 

vyslala mezinárodnímu společenství jasný signál, že je odhodlána bojovat proti beztrestnosti. 

V roce 2017 by se mělo uskutečnit soudní řízení týkající se masakru ze dne 28. září. Po právním 

moratoriu na trest smrti by mělo následovat jeho formální zrušení. 

Republika Guinea-Bissau 

V roce 2016 nebyly nahlášeny žádné vážné případy porušování lidských práv, avšak vleklá 

politická krize, jež trvá od srpna 2015, dále oslabila státní kapacity, včetně prosazování práva. 

Respektování demokratických zásad bylo podrobeno zkoušce a nedostatečné kapacity a finanční 

omezení i nadále bránily státním orgánům účinně plnit jejich funkci v oblasti lidských práv. 

Reformy v oblastech se zásadním významem pro obranu a prosazování lidských práv, jako je 

spravedlnost, bezpečnost a obrana, byly odloženy. 

Prioritou EU je prosazovat ochranu demokracie a respektovat zásady právního státu. To zahrnuje 

zlepšení přístupu ke spravedlnosti a ochranu práv zadržovaných osob, jakož i podporu svobody 

informací a občanské společnosti. EU rovněž usiluje o prosazování práv žen a dětí, zejména pokud 

jde o násilí, obchodování s lidmi a sexuální zneužívání či vykořisťování. 

Existují různé problémy, především v oblasti demokracie a právního státu, přístupu ke spravedlnosti 

a práv žen a dětí. Politická nestabilita a následné změny vlády od srpna 2015 vyústily v zablokování 

institucí, zejména Národního shromáždění, a rovněž v závažná omezení pro stávající vedení země. 

Politická konfrontace a ochromení institucí je spojeno s rostoucím zhoršováním socio-ekonomické 

situace a zvýšeným rizikem nestability. 

Kromě toho zůstávají i nadále znepokojivým jevem korupce a beztrestnost. Stále nebyla zřízena 

mezinárodní vyšetřovací komise, jak v červenci 2013 doporučila Národní konference 

o beztrestnosti, spravedlnosti a lidských právech, a pokrok nebyl učiněn ani při zřizování 

mechanismů přechodného soudnictví ani při svolávání navrhované národní konference o usmíření. 

V listopadu 2016 byly po veřejných protestech proti politické situaci zakázány demonstrace. 



 

 

12816/17   aj/rk 190 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dobrou zprávou je, že nebyla ohrožena svoboda tisku. Přestože nedávno došlo ze strany vládních 

orgánů k pokusům o ovládnutí opozičních médií, díky úsilí občanské společnosti, politiků a skupin 

působících v oblasti lidských práv byly tyto pokusy odvráceny. 

EU se i nadále angažovala v oblasti obrany lidských práv a demokracie v Guineji-Bissau 

prostřednictvím dialogu na místní úrovni a úsilí místní pracovní skupiny EU pro lidská práva. 

Zvláštní pozornost byla v roce 2016 věnována politickému procesu. EU se zasazovala 

o konsensuální mírové řešení současné krize v rámci svého dvoustranného dialogu i svých činností 

na regionální a mezinárodní úrovni, především coby aktivní člen skupiny mezinárodních partnerů 

Guineji-Bissau P5 (OSN, AU, Hospodářské společenství států západní Afriky, EU a Společenství 

portugalsky mluvících zemí). EU vyjadřovala znepokojení ohledně otázek lidských práv 

v prohlášeních, projevech a na seminářích a podnikla různé kroky s cílem vybídnout vládu Guineje-

Bissau k zajištění plného respektování lidských práv. 

V důsledku vypjaté politické krize, kterou země prochází, se v poslední době předmětem 

znepokojení stala situace konkrétních obránců lidských práv, zejména bloggerů, jejichž agresivní 

příspěvky mohou být nesprávně interpretovány jako útok na prezidenta. Zatím nebylo nutné 

podnikat žádné kroky. 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). Deset z těchto projektů bylo zaměřeno na práva nejohroženějších osob. 

Účelem tří projektů bylo posílit práva dětí a žen, aby nebyly vystavovány žádnému druhu násilí, 

zejména mrzačení ženských pohlavních orgánů. Byly rovněž podniknuty kroky související 

s posilováním ekonomického postavení žen a dívek a ochranou práv opuštěných dětí (děti se 

zdravotním postižením, „očarované“ děti atd.). V roce 2016 byl zahájen nový projekt, který má 

pomoci zlepšit práva osob se zdravotním postižením a posílit postavení organizací občanské 

společnosti činných v této oblasti. Ve stejném roce byl rovněž zahájen pilotní projekt s cílem 

uskutečnit celostátní osvětové kampaně týkající se zdravotních práv a bojovat proti beztrestnosti 

a korupci ve zdravotnictví. 



 

 

12816/17   aj/rk 191 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU působí od roku 2012 ve věznicích Guineje-Bissau a podporuje nevládní organizace usilující 

o zlepšení opětovného začlenění vězňů a prosazování jejich práv, jakož i o zajištění větší odhodlání 

veřejných institucí tato práva chránit. 

Středisko pro sledování lidských práv vzniklé v roce 2011 bylo podporováno i v roce 2016 

konkrétními kroky zaměřenými na shromažďování údajů a určování ukazatelů k získání informací 

o situaci v oblasti lidských práv. V Bissau a po celé zemi se uskutečnily rozsáhlé kampaně. 

Guinea-Bissau je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, avšak některé 

z nich dosud neratifikovala. Měla by ratifikovat především Mezinárodní pakt o hospodářských, 

sociálních a kulturních právech, Mezinárodní úmluvu o ochraně práv všech migrujících pracovníků 

a členů jejich rodin, Mezinárodní úmluvu na ochranu všech osob před nuceným zmizením a Opční 

protokol k Úmluvě proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo 

trestání. 

Politické spory, do nichž je Guinea-Bissau ponořena, a následné ochromení institucí jí brání 

pravidelně pracovat na řadě otázek, včetně lidských práv. Kromě toho by skutečnost, že je činnost 

Národního shromáždění zablokována, komplikovala provedení vnitřního postupu ratifikace 

mezinárodních úmluv, která vyžaduje souhlas parlamentu. 

Agentury OSN (UNDP, UNICEF, UNODC) a Jednotný úřad OSN pro budování míru v Guineji-

Bissau (UNIOGBIS) provádějí různé programy spolupráce v oblasti demokratizace a podpory 

voleb, práv dětí, boje proti organizované trestné činnosti a korupci a v oblasti spravedlnosti 

a bezpečnosti. 

Zemi je třeba stabilizovat, aby bylo možné provést zásadní reformy správy věcí veřejných, 

soudnictví a bezpečnostního sektoru a aby se mohli znovu zapojit mezinárodní dárci. Bude nutné 

zavést strukturu institucí na obranu a prosazování lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 192 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Keňská republika 

Keňská ústava, která byla přijata v roce 2010, je progresivní, pokud jde o lidská práva, avšak řada 

ústavních požadavků zatím nevstoupila v platnost. Přístup občanů k občanským a politickým 

právům nadále negativně ovlivňuje beztrestnost, korupce, kmenový systém, slabé instituce 

a nedostatečné respektování zásad právního státu. 

Hlavním úkolem EU v Keni je podporovat ústavu a zvláště se při tom zaměřit na pět klíčových 

priorit: práva žen, obránce lidských práv, lidská práva a bezpečnostní složky, občanský prostor 

a beztrestnost a odpovědnost. 

Místní i mezinárodní nevládní organizace uvádějí, že se nadále vyskytují případy mučení, krutého, 

nelidského a ponižujícího zacházení, znásilňování a sexuálních útoků a úmrtí zadržovaných osob. 

Podmínky ve věznicích jsou i nadále velmi špatné v důsledku přeplněnosti, zhoršujících se služeb 

a infrastruktury. Police je nadále obviňována z korupce, používání nepřiměřené síly 

a mimosoudních poprav. Vyskytují se rovněž problémy, pokud jde o rovnost pohlaví, násilí vůči 

ženám a diskriminaci LGBTI osob. 

V rámci příprav Keni na všeobecné volby, které se budou konat v srpnu 2017, jsou stále patrné 

problémy související s účastí občanů ve volebním procesu. Ačkoli Listina práv v zásadě zaručuje 

právo na pokojné shromažďování, v praxi je toto právo omezováno právními předpisy vztahujícími 

se na nezákonné shromažďování, podněcování k násilí a bránění zatčení. 

V březnu 2016 přijala Keňa v návaznosti na proces všeobecného pravidelného přezkumu akční plán 

pro lidská práva. Keňský generální prokurátor uvedl, že v zemi bude nadále zachováno de facto 

moratorium na používání trestu smrti. Od roku 1986 nebyly vykonány žádné popravy a v říjnu 2016 

změnil prezident většinu trestů smrti na doživotní tresty odnětí svobody. 



 

 

12816/17   aj/rk 193 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Od roku 2016 pořádají Keňa a EU pravidelná setkání v rámci politického dialogu mezi vedoucími 

mise EU a vyššími členy (na ministerské úrovni) keňské vlády, jakož i s dalšími předními 

osobnostmi, jako jsou vůdci hlavních opozičních stran. EU tato setkání využívá mimo jiné 

k prodiskutování podrobných otázek týkajících se lidských práv. Relevantní keňští partneři jako 

např. nejvyšší státní zástupce a ministr pro mládež, rovnost žen a mužů a veřejnou správu 

přistupovali k současnému stavu a vyhlídkám na posílení ochrany lidských práv v Keni otevřeně 

a konstruktivně. 

Rámec všeobecného pravidelného přezkumu se vztahuje i na ochranu obránců lidských práv, kteří 

však čelí výhrůžkám a obtěžování jak ve svých komunitách, tak ze strany bezpečnostních služeb. 

Extrémním případem je v této souvislosti vražda právníka zabývajícího se lidskými právy Willyho 

Kimaniho a jeho řidiče. 

Delegace EU se účastní pravidelných zasedání skupiny obránců lidských práv, které předsedá 

nizozemské velvyslanectví, a nadále pozorně monitoruje případy perzekuce obránců lidských práv. 

Delegace EU financovala akci k zahájení používání souboru nástrojů pro obránkyně lidských práv, 

která se uskutečnila dne 25. listopadu v chudinských čtvrtích Mathare v Nairobi. Cílem toho 

souboru nástrojů je vybudovat silnější ochranné sítě pro obránkyně lidských práv. 

EU přispívá do keňského dárcovského fondu pro účely „posílení volebních procesů“, který je 

spravován Rozvojovým programem OSN, s podporou organizace UN Women. EU prostřednictvím 

svého příspěvku usiluje o vytvoření silnějších právních a institucionálních struktur, které povedou 

k transparentním, důvěryhodným a pokojným volbám a rovněž i k informovanější účasti na 

volebním procesu. Dárcovský fond začal fungovat ve druhé polovině roku 2015 a jeho činnost 

potrvá do konce roku 2018. Mezi příjemce patří nezávislá volební a hraniční komise, které bude 

zároveň největším příjemcem pomoci z programu. Dalšími příjemci jsou mimo jiné keňské instituce 

a organizace, které se podílejí na přípravě právních předpisů, řešení sporů mezi politickými 

stranami, regulaci sdělovacích prostředků, posilování postavení žen a bezpečnosti. 

EU rovněž přispívá na vnitrostátní iniciativu pro předcházení konfliktům při volbách a pro reakci na 

ně známou jako UWIANO, již financuje z nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru. 



 

 

12816/17   aj/rk 194 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU podporuje prostřednictvím EIDHR několik programů v oblasti lidských práv, které provádějí 

čtyři nevládní organizace (ACORD, Oxfam GB, We Effect a Media Focus on Africa Foundation) 

a jež se zaměřují na účast žen a jejich působení na vedoucích pozicích při všeobecných volbách 

v roce 2017. V rámci těchto programů se určují a odborně připravují ženy, které mají politické 

ambice, uskutečňují se osvětové kampaně na podporu žen ve vedoucích pozicích a významu, který 

hlasování má pro ženy, a usiluje se o posílení účasti žen v procesech politických stran, jakož 

i o vytvoření příznivého mediálního prostředí pro účast žen a jejich působení ve vedoucích 

pozicích. 

Mezi další probíhající činnosti EIDHR patří program zaměřený na monitorování porušování 

lidských práv a zlepšování podmínek ve vězeňských zařízeních v Keni, který řídí Evropský výbor 

pro školení a zemědělství (CEFA), a program na ochranu ústavních práv, obránců lidských práv 

a bezpečnosti řízený Keňskou národní komisí pro lidská práva (KNCHR). 

Program financovaný z nástroje pro rozvojovou spolupráci (rozpočtová položka s názvem Lidský 

rozvoj), který řídí italská nevládní organizace CESVI, usiluje o zlepšení soudního systému pro 

mladistvé v pěti provinciích. Keňa podepsala většinu mezinárodních právních úmluv a smluv, 

včetně Římského statutu, ale dosud neratifikovala řadu protokolů, jako je např. protokol proti 

diskriminaci žen, proti krutému, nelidskému nebo ponižujícímu zacházení, protokol o násilných 

zmizeních, protokol o právech dítěte a o právech osob se zdravotním postižením. 

EU rovněž věnuje velkou pozornost svobodě sdělovacích prostředků a svobodě projevu, a to 

zejména pokud jde o volební kampaň. EU též Keňu vybízí, aby se co nejintenzivněji zapojila do 

relevantních mnohostranných činností s cílem posílit úlohu Keni jakožto podobně smýšlejícího 

mezinárodního partnera EU na mnohostranné úrovni i na světové scéně. 



 

 

12816/17   aj/rk 195 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Království Lesotho 

Rok 2016 se vyznačoval politickou nestabilitou, což mělo dopad na dodržování zásad právního 

státu a narušilo práci orgánů dohledu. Ačkoli základní práva jsou stanovena ústavou, některé 

praktiky obyčejového práva jsou s nimi v rozporu. Byl schválen zákon o komisi pro lidská práva, 

kterým byla zřízena Komise pro lidská práva, jež však není plně v souladu s pařížskými zásadami 

OSN. Pokrok při přijímání politiky v oblasti sdělovacích prostředků stagnoval a zvýšil se počet 

hrozeb vůči novinářům. Vláda podnikla několik pozitivních kroků s cílem uskutečnit klíčová 

doporučení vyšetřovací komise Jihoafrického společenství pro rozvoj (SADC). Tři opoziční vůdci, 

kteří byli od května 2015 v exilu v Jižní Africe, oznámili svůj návrat. 

Prioritou EU je podpora silnějšího partnerství s organizacemi občanské společnosti, včetně 

sociálních partnerů, a partnerství mezi orgány, parlamentem a organizacemi občanské společnosti, 

jakož i prosazování rovnosti žen a mužů a práv žen, posílení jejich postavení a účasti. EU se rovněž 

přednostně zaměřila na lobbing proti návrhu zákona o amnestii, jenž obsahuje plošná ustanovení 

o amnestii. 

V zemi se vyskytují různé problémy, zejména pokud jde o násilí na základě pohlaví, včetně 

domácího násilí, znásilnění a diskriminace LGBTI osob. Přibližně 16 vojáků zůstává ve vazbě poté, 

co je v roce 2015 zatkly lesothské obranné síly kvůli obvinění ze vzpoury nebo neschopnosti 

vzpouru potlačit. Stále neměli spravedlivý soudní proces a podle důvěryhodných zpráv jsou 

podmínky ve věznicích katastrofální a zadržení byli podrobeni mučení. Přístup k zadrženým byl 

odmítnut i zástupcům Mezinárodního výboru Červeného kříže (ICRC). Mezi úředníky vládne 

korupce a nepotismus, přestože ředitelství pro korupci a hospodářskou trestnou činnost se zabývalo 

již několika závažnými případy korupce na vysokých místech. 

Na posledním zasedání v listopadu 2016 byl v parlamentu předložen kontroverzní návrh zákon 

o amnestii, podle něhož má být členům lesothských bezpečnostních sil udělena amnestie 

v souvislosti s činy spáchanými v období mezi rokem 2007 a prosincem 2015. EU vyjádřila vážné 

obavy, že by tento návrh zákona mohl podpořit beztrestnost, a aktivně se zasazovala o to, aby vláda 

tento návrh zamítla. 



 

 

12816/17   aj/rk 196 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Od předčasných voleb v roce 2015 vládne zemi koaliční vláda sedmi stran. Výsledky pokojných 

voleb přijaly všechny strany. Lesotho dosáhlo pokroku v oblasti rovnosti žen a mužů na základě 

rozvojových cílů tisíciletí, a pokud jde o překonávání rozdílů mezi pohlavími, je na prvním místě 

mezi africkými zeměmi a na 16. místě v celosvětovém měřítku. Lesotho rovněž přijalo několik 

právních předpisů zohledňujících problematiku rovnosti žen a mužů. 

EU zaujala pevný postoj a naléhavě vládu Lesotha vyzývala, aby provedla doporučení vyšetřovací 

komise SADC. EU je ustanoveními návrhu zákona o amnestii mimořádně znepokojena. Kromě 

jiných iniciativ byl zdůrazněn postoj EU ke zrušení/moratoriu na používání trestu smrti. 

Delegace EU poskytovala obráncům lidských práv, včetně proaktivní skupiny manželek a manželů 

zadržovaných vojáků, morální podporu tím, že se s nimi setkávala a projednávala jejich případy 

s ministry vlády. 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). Unijní program podpor v rámci jednotlivých zemí (CBSS) v Lesothu poskytl 

prostřednictvím EIDHR značnou podporu. 

Tři projekty, které obdržely finanční prostředky, byly zaměřeny na prosazování silnějšího 

partnerství s organizacemi občanské společnosti včetně sociálních partnerů a partnerství mezi 

orgány, parlamentem a organizacemi občanské společnosti, a na podporu boje proti násilí na 

základě pohlaví a na podporu posílení postavení žen. Ke zvýšení povědomí občanů o správních 

strukturách a jejich možnosti zapojovat se do demokratických a rozvojových procesů přispěje 

prostřednictvím vzdělávání občanů a dalších aktivit i „Participativní iniciativa pro sociální 

odpovědnost“ (PISA). 



 

 

12816/17   aj/rk 197 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Lesotho podepsalo a ratifikovalo téměř všechny významné nástroje Organizace spojených národů 

a Africké unie, včetně úmluv a protokolů na ochranu lidských práv, kromě Opčního protokolu 

k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech, který usiluje o zrušení trestu smrti, 

a Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení. Lesotho má výhradu k Úmluvě o odstranění všech 

forem diskriminace žen (CEDAW), pokud jde o nástupnictví na trůn a kmenové náčelnictví. Pouze 

několik z těchto aktů bylo kodifikováno ve vnitrostátním právu. Všichni občané se mohou obrátit na 

Výbor pro lidská práva OSN, v případě porušování specifických lidských práv na zvláštní 

zpravodaje a v případě porušování práv žen na Ekonomickou a sociální radu OSN (ECOSOC). 

Vzhledem k tomu, že země je členem Africké unie, mohou občané a nevládní organizace podávat 

stížnosti u Africké komise pro lidská práva a práva národů. Lesotho přistoupilo k Mezinárodnímu 

trestnímu soudu a koncem roku 2016 potvrdilo svůj záměr zůstat členem i nadále. Od listopadu 

2015 platí stálé pozvání Lesotha k návštěvám země pro zvláštní zpravodaje Rady OSN pro lidská 

práva. 

Skutečnou výzvu představuje provedení mezinárodních smluv do vnitrostátního práva. Převedení 

mezinárodních závazků do vnitrostátního práva ztěžuje nedostatek odborných znalostí a kapacit. 

S podporou v této konkrétní oblasti se počítá v návrhu opatření v oblasti správy v rámci 

11. Evropského rozvojového fondu. 

Liberijská republika 

I přes veškerý pokrok dosažený od občanské války přetrvávaly i v roce 2016 značné problémy 

a docházelo k porušování lidských práv. Nadále je třeba řešit zrušení trestu smrti, otázku rovnosti 

žen a mužů, práva žen a posilování jejich postavení, vymáhání právních předpisů namířených proti 

dětské práci a vykořisťování dětí, snižování chudoby a zlepšování přístupu ke spravedlnosti, 

zdravotní péči a vzdělávání. Pozornost nadále vyžadují práva osob postižených rozsáhlým 

pronajímáním pozemků a těžebním průmyslem. Znepokojení vyvolávají špatné podmínky 

ve věznicích a vysoký počet osob ve vyšetřovací vazbě. Na všech úrovních státní správy je 

rozšířena korupce a zneužívaní pravomocí. Nízké mzdy většiny státních úředníků, minimální 

profesní příprava a nízká soudní odpovědnost korupci státních úředníků zhoršují a přispívají ke 

kultuře beztrestnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 198 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se v roce 2016 nadále aktivně zasazovala o lidská práva, mimo jiné prostřednictvím formálního 

politického dialogu mezi EU a Libérií. EU se též snažila mimo jiné prostřednictvím sdělovacích 

prostředků přispívat k veřejné diskusi o otázkách, jako je trest smrti a násilí na základě pohlaví. EU 

i její členské státy nabídly praktickou pomoc při řešení otázek lidských práv pomocí konkrétních 

projektů v oblasti práv žen, práv dětí a soudnictví. Jedním z hlavních bodů národního orientačního 

programu, který je základem spolupráce dohodnuté s vládou Libérie do roku 2020, je řádná správa 

věcí veřejných. 

Prezidentské a následné parlamentní volby byly obecně považovány za svobodné a spravedlivé. 

Hodnocení míry svobody podle organizace Freedom House a index demokracie podle sekce 

Intelligence Unit časopisu The Economist řadí Libérii nad průměr subsaharské Afriky a před řadu 

jejích sousedních zemí. Nicméně extrémně nízké hodnocení za „fungování veřejné správy“ (0,8 ze 

škály 10) v rámci indexu demokracie poukazuje na problémy, které se za tímto pozitivním 

hodnocením skrývají. Kvůli nedostatečným kapacitám, korupci a soustředění moci nedokáže 

liberijská vláda účinně reagovat na potřeby a očekávání občanů. Zákonodárná moc je slabá 

z hlediska institucionálních kapacit umožňujících výkon jejích funkcí v oblasti dohledu. 

Zákonodárci nedostatečně chápou svou úlohu, práva a odpovědnost a často se zdá, že se spíše 

zaměřují na prosazování úzkých politických a osobních zájmů. 

Liberijská vláda vzala mnoho z těchto problémů na vědomí a podniká kroky k jejich řešení, zároveň 

však zdůraznila, že je nutné respektovat názory, které v této zemi panují ohledně témat, jako jsou 

práva LGBT osob a trest smrti. Nedostatek zdrojů a omezené kapacity v řadě oblastí brzdí úsilí 

o plnění mezinárodních povinností, a to i pokud jde o hospodářská a sociální práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 199 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V současnosti probíhá v Libérii několik projektů prostřednictvím evropského nástroje pro 
demokracii a lidská práva (EIDHR). Organizace ActionAid a sdružení Bassa Women Development 
Association (Rozvojové sdružení žen z Bassy) v provinciích River Cess a Grand Bassa provádějí 
projekt nazvaný „Posílení kapacit občanské společnosti za účelem prosazování přístupu ke 
spravedlnosti pro ženy a dívky a za účelem omezení praktiky mrzačení ženských pohlavních 
orgánů“, v jehož rámci spolupracují s místními komunitními organizacemi ve snaze zabránit násilí 
na základě pohlaví a omezit škodlivé tradiční praktiky, včetně mrzačení ženských pohlavních 
orgánů. Místní organizace Červeného kříže prostřednictvím dánského Červeného kříže provádí 
„komunitní iniciativu za účelem prosazování lidských práv a rovnosti žen a mužů ve venkovských 
oblastech Libérie“, která usiluje o posílení schopnosti Červeného kříže zabývat se problematikou 
rovnosti žen a mužů, jakož i bojovat proti diskriminaci na základě pohlaví a zranitelnosti ve 
venkovských komunitách v provinciích Lofa, Bong a Nimba. 

V roce 2016 byly na základě výzvy k podávání návrhů z roku 2015 zahájeny nové činnosti, včetně 
projektu zaměřeného na posílení právního státu a řádné správy věcí veřejných prostřednictvím 
zvýšené transparentnosti a přístupu k informacím v bezpečnostním sektoru a v soudnictví, který 
provádí nevládní organizace Carter Centre. 

V rámci iniciativy AWARE – A West African Response to Ebola (Reakce západní Afriky na 
Ebolu) stanovila EU v Libérii jako prioritu podporu odvětví vzdělávání. Hlavním cílem podpory EU 
zaměřené na prosazování přístupu k nezávadné pitné vodě ve školách v Libérii je zajistit přístup 
k čisté vodě ve školách a mobilizovat komunity, aby prováděly údržbu poskytnutých zařízení 
a řádně je využívaly. V rámci projektu financovaného prostřednictvím evropského nástroje stability 
ve spolupráci s organizací Save the Children byla specificky podpořena účast dětí a mládeže, jakož 
i odborná příprava. 

Madagaskarská republika 

Situace v oblasti lidských práv na Madagaskaru se nezlepšuje. Hlavním důvodem předčasného 
ukončení školní docházky je chudoba. Na respektování lidských práv má značný dopad nízká 
bezpečnost a nedovolené obchodování s přírodními zdroji, nejistá situace žen a dětí a osob se 
zdravotním postižením a zločinnost a korupce. Častým jevem je policejní násilí a veřejné lynčování. 

Činnost EU se zaměřuje hlavně na pět oblastí: prosazování základních svobod (podpora konsolidace 
politické stability a demokracie); respektování lidských práv v justiční správě; prosazování práv 
dětí; prosazování práv žen a vymýcení násilí vůči ženám a podpora obránců lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 200 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nárůst porušování práv civilního obyvatelstva ze strany bezpečnostních sil, které se zdůvodňuje 

nárůstem aktivity ozbrojených banditů („dahalos“), se dotýká i protestujících, novinářů a politiků. 

Všeobecná korupce mezi pracovníky bezpečnostních a justičních složek vedla ke značnému nárůstu 

počtu případů lynčování a spravedlnosti vykonávané davem: jen od října do prosince přišlo 

v důsledku lidové spravedlnosti o život 60 osob za krádež dobytka („dahalo“). Zároveň se zvyšuje 

chudoba a národní rozvojový program zůstává jen na papíře. Polovina dětí nemá trvale zajištěn 

dostatek potravin. Korupce ve veřejném životě a sociálním sektoru je všudypřítomná. Podmínky 

ve věznicích (prostor, strava, hygiena, zdravotní péče) jsou i nadále problematické. 

Situace žen je nejistá: 30 % žen otěhotní před dovršením 19 let věku, 30 % dívek účastnících se 

sekundárního vzdělávání dokončí školní docházku, 25 % žen je obětí fyzického násilí a 40 % jich je 

po svatbě opuštěno. Ženy jsou nadále diskriminovány zákonem o státní příslušnosti, který jim 

nedává právo přenést svou státní příslušnost na manžela. Mezinárodní konference práce 

přezkoumala v roce 2016 nedostatky v provádění základní Úmluvy ILO o nejhorších formách 

dětské práce. EU vyjádřila znepokojení nad situací dětí nucených k práci v dolech a lomech, 

sexuálně vykořisťovaných dětí a dětí na ulici. Mezinárodní konference práce požádala Madagaskar, 

aby okamžitě a efektivně reagoval s cílem tyto nejhorší formy dětské práce vymýtit. 

V roce 2016 byla konečně zřízena nezávislá Národní komise pro lidská práva (CNIDH). Ke 

snižování míry obchodování s lidmi přispívá národní úřad pro boj proti obchodování s lidmi. 

Rovněž byla zakázána nucená práce. Odhaduje se však, že zhruba 5 000 Madagaskařanů je stále 

obětí této praxe, a to zejména v zemích Perského zálivu. 

V průběhu Evropského týdne byl k dispozici informační stánek věnovaný tematice lidských práv. 

EU udržuje řadu partnerství s občanskou společností s cílem prosazovat lidská práva. Každoročně 

se podepíše řada grantových smluv, které se těší značné pozornosti. Nicméně v roce 2016 byl 

ukončen významný program podpory demokracie (INCIPALIS). 



 

 

12816/17   aj/rk 201 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU udržuje pravidelný politický dialog na úrovni prezidenta i předsedy vlády, jehož ústředním 

bodem jsou lidská práva. Otázky diskutované v této souvislosti během roku 2016 se většinou týkaly 

korupce, nadměrného využívání přírodních zdrojů a nedovoleného obchodování s nimi, jakož 

i policejního násilí, davového násilí (k němuž již Národní komise pro lidská práva učinila 

prohlášení), přípravy voleb (navazující pozorovatelská mise EU se uskutečnila v říjnu), nového 

zákona o sdělovacích prostředcích, různých institucionálních reforem a přístupu občanů 

k základním službám. 

EU nepodporuje jednotlivce, jako jsou např. obránci lidských práv, ale dodržuje přístup spočívající 

v budování kapacit a „školení školitelů“ pro vnitrostátní nevládní organizace prostřednictvím 

programu DINIKA. Tento program je zaměřen na jedné straně na posílení kapacity 

madagaskarských organizací občanské společnosti s cílem pomoci jim stát se odpovědnými, 

informovanými a ekonomicky kompetentními partnery a na straně druhé na posílení schopnosti 

prosazovat příslušnou problematiku a na poskytování přímého poradenství místním a celostátním 

madagaskarským organizacím občanské společnosti za účelem zvýšení povědomí občanů o jejich 

sociálních, hospodářských a politických právech. Občanská společnost hraje i nadále roli při 

odsuzování porušování lidských práv, jak to činí například platforma Rohy v souvislosti s korupcí, 

sdružení Alliance Voahary Gasy v souvislosti s porušováním lidských práv v oblasti životního 

prostředí (nedovolené obchodování s přírodními zdroji) a sdružení SEFAFI (vydávající publikaci 

L'Observatoire de la vie publique), pokud o veřejný život a analýzy politických otázek. 

Kromě programu PASSOBA, který usiluje o zlepšení finančního přístupu ke vzdělání a podporu 

kvality vzdělávání a vzdělávacích služeb v devíti z 21 regionů v zemi, zde probíhá ještě několik 

menších projektů na ochranu práv dětí. 

Pokud jde o prosazování práv žen, patří mezi priority v rámci spolupráce s partnerskými 

organizacemi občanské společnosti mimo jiné boj proti manželskému a domácímu násilí, podpora 

přístupu žen ke spravedlnosti, boj proti beztrestnosti v případech násilí, podpora žen a dětí při řešení 

právních otázek, přístup k půdě, ženy ve venkovské ekonomice a ohrožené rodiny z hlavního města. 

V oblasti správy a spravedlnosti delegace přímo řídí program „Veřejná správa pro všechny“. Tento 

program se týká všech oblastí, do nichž zasahuje stát v souvislosti s lidskými právy, a je prováděn 

v dialogu s vládou. Doporučení vzešlá z všeobecného pravidelného přezkumu se postupně 

provádějí. Jedním z příkladů je vytvoření Národní komise pro lidská práva (UPR z roku 2014). 



 

 

12816/17   aj/rk 202 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Koncem října 2016 navštívil zemi zvláštní zpravodaj OSN pro lidská práva a životní prostředí, 

který apeloval na posílení boje proti korupci a nedovolenému obchodování s přírodními zdroji. 

Rovněž odsoudil různé známé případy. 

Největší výzvou při prosazování lidských práv bude boj proti chudobě a korupci, prevence 

zhoršování bezpečnostní situace a zejména uspořádání pokojných, transparentních, spravedlivých 

a svobodných voleb. 

Republika Malawi 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi byla i v roce 2016 nadále vcelku stabilní. Hlavní 

problémy nadále souvisejí s rovností žen a mužů, násilím vůči ženám a dětem, vysokým počtem 

sňatků dětí, albinismem, diskriminací na základě sexuální orientace, podmínkami ve věznicích, 

hospodářskými a sociálními právy, a zejména s přístupem k potravinám a zdravotním službám. 

V roce 2016 se cíle EU v oblasti lidských práv a demokracie v rámci vztahů s Malawi zaměřily na 

albíny, násilí na základě pohlaví, lidská práva LGBTI osob, rovnost žen a mužů, věznice, volební 

reformu a zachování svobodného tisku. 

Základní svobody, jako je svoboda sdružování, pohybu, projevu a shromažďování, jsou chráněny 

ústavou a obecně se považují za dodržované. Malawi přijalo řadu právních předpisů zaměřených 

na zlepšení situace v oblasti lidských práv. Malawi podniká určité pozitivní kroky k dosažení 

genderové rovnosti a spravedlnosti a posílení postavení žen. Mezi klíčové úspěchy patří 40% podíl 

žen mezi studenty zapsanými na Malawiskou univerzitu, 100 % stipendií pro studentky medicíny 

a vypracovávání a přezkum právních předpisů z hlediska rovnosti žen a mužů. Jednu z největších 

výzev z hlediska rozvoje představuje v Malawi i nadále násilí na základě pohlaví. K rozšířenosti 

tohoto jevu přispívá několik faktorů, mimo jiné sňatky v raném věku, škodlivé kulturní zvyklosti, 

náboženské přesvědčení, nízká úroveň gramotnosti a nízké ekonomického postavení. 

Právní rámec, jímž se řídí fungování politických stran v Malawi, je slabý a vyžaduje revizi 

a reformu. Mohly by být zavedeny právní předpisy, které by regulovaly soukromě získané finanční 

prostředky politických stran, což by zvýšilo transparentnost a odpovědnost, neboť politické strany 

by byly povinny zveřejňovat auditované roční účetní závěrky. 



 

 

12816/17   aj/rk 203 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Volby v roce 2014 byly poznamenány nesrovnalostmi a obviněními z manipulace s volebními 

lístky, což vyústilo v širokou nedůvěru ve způsob vedení voleb. Volební pozorovatelská mise EU 

opětovně zdůraznila, že do dalších voleb v roce 2019 je nedostatky třeba odstranit. Současný proces 

volební reformy postupuje pomalu a EU jej bude nadále podporovat. 

EU jako celek spolupracuje s malawiskou vládou v souvislosti s problematikou lidských práv 

v rámci politického dialogu s Malawi podle článku 8. Delegace upozorňovala na otázky týkající se 

lidských práv ve svých demarších a na dalších fórech, včetně ministerstva spravedlnosti a ústavních 

záležitostí. V roce 2016 mise EU rovněž nadále pokračovaly v pravidelné výměně názorů 

s některými z předních organizací v oblasti lidských práv v zemi i s dalšími klíčovými partnery, 

mezi něž patří USA a OSN. 

Delegace je v pravidelném kontaktu s místními organizacemi občanské společnosti a s obránci 

lidských práv. 

Malawi bylo příjemcem podpory EU na posílení dodržování lidských práv v zemi prostřednictvím 

budování kapacity Malawiské komise pro lidská práva. EU i nadále podporovala agendu pro 

rovnost žen a mužů prostřednictvím projektů zaměřených na rovnost žen a mužů a posílení 

postavení žen (GEWE) v rámci partnerství s Populačním fondem OSN (UNFPA), jakož 

i prostřednictvím drobnějších intervencí realizovaných ve spolupráci s místními nevládními 

organizacemi. EU a její členské státy pokračovaly v podpoře místních organizací občanské 

společnosti zasazujících se o práva příslušníků menšin a ohrožených skupin, včetně LGBTI osob 

a albínů. Otázkou práv dítěte se zabývají rovněž projekty na podporu posílení systémů na ochranu 

dětí. 



 

 

12816/17   aj/rk 204 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Mali 

Rok 2016 byl poznamenán pomalým prováděním mírové dohody mezi malijskou vládou a dvěma 

ozbrojenými hnutími, podepsané v roce 2015, a výrazným zhoršením bezpečnostní situace, při 

němž opětovně došlo k teroristickým útokům zaměřeným na členy malijských ozbrojených sil, 

mezinárodních sil, místní vládní úředníky, humanitární organizace i civilisty. Celková situace 

v oblasti lidských práv v Mali byla proto za této bezpečnostní situace i nadále poznamenána 

systematickým porušováním lidských práv. Toto systematické porušování práv zahrnovalo svévolné 

zabíjení, mučení, dlouhodobé nezákonné zadržování, nábor dětí ze strany ozbrojených skupin, 

sexuální násilí a zastrašování. Humanitární situace uprchlíků a vnitřně vysídlených osob zůstává 

v důsledku konfliktu katastrofální. 

Priority EU v oblasti lidských práv se nezměnily. Patří mezi ně snaha o mír, usmíření 

a spravedlnost; prosazování dodržování práv žen, dětí a dalších ohrožených skupin; podpora úsilí 

v boji proti beztrestnosti upevněním chronicky opomíjeného soudnictví a podpora úsilí o boj proti 

rozsáhlé korupci v zemi. 

Kromě dopadu bezpečnostní krize na lidská práva patří mezi další problémy v Mali násilí na 

základě pohlaví, a to i mrzačení ženských pohlavních orgánů/obřízka; obchodování s lidmi; tvrdé 

podmínky ve věznicích; zprávy o výskytu otroctví, dětské práce a převaděčství a diskriminace 

určitých skupin, jako jsou osoby se zdravotním postižením a albíni, či diskriminace na základě 

etnického původu (např. černí Tuaregové). Mezi další problémy, které je třeba zdůraznit, patří 

hluboce zakořeněná korupce úředníků a slabé a neefektivní soudnictví, které přispívá k přetrvávající 

beztrestnosti, porušování zákonných práv zatčených a obviněných osob, jakož i přeplněné věznice. 

V listopadu 2016 se konaly místní volby v 92 % ze 703 malijských měst a obcí, přičemž ženy 

tvořily přibližně 31 % všech kandidátů. Ačkoli volby proběhly všeobecně přijatelným způsobem, 

obstrukce ze strany ozbrojených jednotlivců a nejistota zabránily hlasování ve 43 obcích 

v severních a centrálních regionech. Při útoku byli zabiti čtyři malijští vojáci, kteří měli za úkol 

zajistit převoz volebních uren. 



 

 

12816/17   aj/rk 205 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 došlo také k hmatatelnému zlepšení v oblasti lidských práv. Komise pro pravdu, 

spravedlnost a usmíření pokračovala v rozšiřování své regionální přítomnosti v zemi, a to 

i v nejsevernějších částech země. V listopadu 2016 Rada ministrů schválila vnitrostátní politiku 

v oblasti lidských práv se zaměřením na prosazování a ochranu lidských práv, pomoc 

lidskoprávním aktérům a mezinárodní spolupráci v oblasti lidských práv. V rámci ministerstva 

spravedlnosti a lidských práv bylo zřízeno oddělení pro lidská práva za účelem provádění této 

politiky. V listopadu bylo v Mali zahájeno soudní řízení s generálem Amadouem Haya Sanogem 

a 17 spoluobžalovanými, kteří byli obviněni z porušování lidských práv malijských důstojníků 

v roce 2012; tento proces představuje pozitivní krok v boji proti beztrestnosti. V neposlední řadě 

stojí za pozornost rovněž reforma Národní komise pro lidská práva v souladu s pařížskými 

zásadami. 

EU jakožto člen mezinárodního mediačního týmu pro dosažení mírové dohody byla i nadále aktivně 

zapojena do mezinárodního úsilí o zajištění míru v Mali. EU kromě toho důrazně podporovala, 

politicky i operačně, reformu Národní komise pro lidská práva. V roce 2016 zahájila delegace EU 

specifickou koordinační iniciativu v oblasti lidských práv mezi dárci, které poskytují Mali 

prostředky, a nadále vedla politický dialog s příslušnými orgány o korupci a nezákonném 

obohacování, jež představují hlavní překážku pro rozvoj Mali. Co se operativnějšího hlediska týká, 

mise EU v rámci SBOP v Mali, tj. mise EUTM Mali a EUCAP Sahel Mali, ve spolupráci s misí 

OSN v Mali pokračovaly v odborné přípravě členů malijských obranných a bezpečnostních sil 

o otázkách práva v oblasti lidských práv a mezinárodního humanitárního práva. 

Delegace Unie podporuje provádění národní rozvojové strategie a mírové dohody z roku 2015 

prostřednictvím své obecné rozpočtové podpory (dohody o budování státu (SBC) II – vyplacení 

částky 69,5 milionu EUR v roce 2016). Vyplacení částky pro rok 2016 záviselo zejména na 

vytvoření a zahájení činnosti Komise pro pravdu, spravedlnost a usmíření (CVJR) a Komise pro 

odzbrojení, demobilizaci a reintegraci (DRR). Tentýž nástroj se v rámci svých ukazatelů výkonnosti 

pro pohyblivou platbu zaměřil rovněž na boj proti korupci. Jeden z těchto ukazatelů se soustředil na 

vnitřní kontrolu a návazná opatření, které auditované subjekty učinily na základě doporučení 

příslušného orgánu (CGSP nebo generálního kontrolora pro veřejné služby). Bylo zjištěno, že tento 

ukazatel byl v roce 2016 splněn. 



 

 

12816/17   aj/rk 206 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dodatek ke smlouvě v rámci EIDHR, jenž byl finalizován koncem roku 2016, umožňuje EU 

podporovat účast žalobců v mediálně velmi sledovaném procesu s bývalým vůdcem junty 

Amadouem Haya Sanogem obviněným z mimosoudních poprav členů speciální vojenské jednotky 

„Bérets Rouges“, o nichž se při vojenském převratu mělo za to, že tento převrat nepodporují. 

Pomocí stejného nástroje (EIDHR) podporuje EU Národní komisi pro lidská práva (CNDH), což jí 

v roce 2016 umožnilo zejména navštívit věznice a cely na policejních stanicích a podat zprávu 

o podmínkách ve věznicích v Mali. 

Podpory EU se dostává i místním organizacím občanské společnosti, pokud jde o lobování, 

monitorování a zvyšování povědomí o právech dětí a mládeže (čtyři probíhající smlouvy v rámci 

EIDHR). 

Příjemcem finančních prostředků z nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru je místní rozhlasové 

studio s názvem Studio Tamani, které s podporou nadace Fondation Hirondelle připravuje obsah, 

jako je zpravodajství, diskusní pořady a programy pro děti a ženy, které každodenně po celé zemi 

vysílá 56 místních rozhlasových stanic v pěti jazycích. Tyto pořady mají mimořádně vysokou 

sledovanost i hodnocení v odlehlých oblastech Mali, jako je Timbuktu a Kidal. Napomáhají 

zmírňovat napětí mezi komunitami v těchto oblastech náchylným ke konfliktům, neboť poskytují 

nestrannější informace o politice a bezpečnosti a podporují pokojnou konfrontaci názorů. 

V rámci nouzového svěřenského fondu pro oblast Sahelu nyní delegace EU diskutuje o návrhu 

projektu na komunikační aktivity v rámci komunit ze strany bezpečnostních sil v centrálním 

regionu (Mopti), jehož institucionální kapacity podpoří další projekt v rámci svěřenského fondu 

nazvaný PARSEC, jejž operační výbor svěřenského fondu schválil v roce 2016. 

Mali ratifikovalo většinu mezinárodních a regionálních smluv v oblasti lidských práv a všechny 

základní úmluvy ILO a jejich protokoly. V roce 2016 se Mali i nadále angažovalo v systému OSN 

pro lidská práva, přičemž mimo jiné jednalo o situaci v oblasti lidských práv v Mali s nezávislým 

expertem OSN, který zemi navštívil koncem roku 2015 a v lednu 2016 zveřejnil zprávu. Mali se 

rovněž na červencovém zasedání Výboru pro odstranění diskriminace žen účastnilo jednání o své 

šesté a sedmé zprávě. I přes citlivou situaci v regionu Mali nadále podporovalo Mezinárodní trestní 

soud. Soudní řízení Mezinárodního trestního soudu ze září 2016 s militantním islamistou, který 

během konfliktu v roce 2012 napomáhal zničit timbuktské svatyně, se obecně považuje za 

přelomovou událost jak pro Mali, tak pro mezinárodní soudnictví. 



 

 

12816/17   aj/rk 207 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Je třeba dosáhnout podstatného pokroku v oblastech, jako je boj proti beztrestnosti, zejména pokud 

jde o porušování lidských práv, k němuž došlo během krize v roce 2012, a to včetně zřízení 

nezávislého národního prevenčního mechanismu za účelem monitorování vězeňských zařízení. 

Pokroku je třeba dosáhnout také, pokud jde o práva žen a dívek a rovnost žen a mužů ve všech 

oblastech, včetně sexuálního a reprodukčního zdraví a práv. To je mimořádně důležité, neboť na 

situaci žen a dívek má i nadále velký vliv zastaralý zákon o rodině, který byl schválen v roce 2011 

po nátlaku náboženských hnutí na zrušení předchozího, progresivnějšího zákona. Ženy musí být 

rovněž efektivně zapojeny do uskutečňování mírového procesu. Také je třeba, aby orgány 

pokračovaly ve vytváření nezbytných právních rámců na ochranu lidských práv, jako je zákon 

o sociální ochraně osob se zdravotním postižením. 

Mauritánská islámská republika 

Mauritánie se potýká se zásadními domácími i vnějšími výzvami. V důsledku pocitu vyloučení 

a diskriminace mezi černošskou komunitou a etnikem Haratinů jsou vztahy mezi různými 

komunitami v zemi čím dál složitější, což může vést k radikalizaci a představuje to hrozbu pro 

národní jednotu. 

Činnost EU v oblasti lidských práv v Mauritánii se zaměřuje na zlepšení systému soudnictví; boj 

proti otroctví; boj proti mučení a špatnému zacházení, a to zejména podporou příslušného národního 

prevenčního mechanismu; diskriminaci na základě etnického původu a pohlaví, zejména násilí vůči 

ženám; status organizací občanské společnosti a zrušení trestu smrti. EU rovněž velmi znepokojuje 

otázka práv migrantů. 

Existuje stále velký rozpor mezi poměrně pokrokovými právními předpisy zakazujícími otroctví 

a jeho pozůstatky a prováděním těchto právních předpisů. V roce 2015 byl přijat nový zákon proti 

otroctví, avšak vzhledem k tomu, že neexistují spolehlivé mechanismy provádění a sledování, je 

dopad těchto progresivních politik omezený. První a jediný trest byl vynesen v roce 2016. 

Mezinárodní konference práce upozornila v roce 2016 na nedostatky v provádění základní Úmluvy 

ILO o nucené práci a naléhavě vyzvala vládu, aby právní předpisy z roku 2015 důsledně vymáhala. 

EU vydala prohlášení na půdě ILO a konkrétně podporuje odhodlání vlády provést plán pro 

vymýcení soudobých forem otroctví a pokračovat v provádění nedávno přijatých právních předpisů 

proti otroctví. 



 

 

12816/17   aj/rk 208 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Znepokojení i nadále vzbuzuje situace žen. V procesu schvalování návrhu nového zákona 

o předcházení všech typů násilí vůči ženám, který je v parlamentu stále ještě zablokován, nedošlo 

k žádnému pokroku. EU schválení tohoto nového návrhu zákona podporuje, stejně jako i provádění 

stávajícího akčního plánu pro rovnost žen a mužů na období 2015–2018 a programu pro vymýcení 

praxe mrzačení ženských pohlavních orgánů. 

V oblasti soudnictví stále neexistuje odvětvová politika se schválenými střednědobými prioritami. 

V roce 2016 byl jako základ pro další reformy přijat tříletý akční plán a národní strategie v oblasti 

přístupu ke spravedlnosti. Výsledky zatím nejsou viditelné. Žádného pokroku nebylo dosaženo, ani 

pokud jde o status nevládních organizací a politických stran. Kontroverzní nový zákon o sdruženích 

byl zablokován v parlamentu v důsledku kritiky, že zachovává současný systém, který vyžaduje 

předchozí schválení, a poskytuje ministerstvu vnitra diskreční pravomoc, pokud jde o registraci 

nevládních organizací a politických stran. 

Mauritánii se daří udržovat zdání vnitřní stability pod vedením prezidenta Mohameda Oulda Abdela 

Azíze, který je u moci od roku 2009 a je nyní v polovině svého druhého a posledního funkčního 

období. Prezident Azíz jasně prohlásil, že bude tento ústavní limit dvou funkčních období 

respektovat. V říjnu 2016 se uskutečnil národní politický dialog, který však značná část opozice 

bojkotovala. Tento dialog vedl k řadě návrhů na změny ústavy, včetně zrušení senátu a změny 

mauritánské vlajky a hymny. Navrhované změny budou muset být schváleny v roce 2017 

a pravděpodobně budou následovat předčasné parlamentní a místní volby. 



 

 

12816/17   aj/rk 209 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Během roku 2016 se zintenzivnil dialog o lidských právech s příslušnými orgány a obránci lidských 

práv, zejména v souvislosti se dvěma případy, k nimž EU vydala EU místní prohlášení a setkala se 

s dotčenými členy vlády. Tyto dva případy rovněž názorně dokládají vnitřní napětí v Mauritánii. 

První případ se týká mladého bloggera, který byl koncem roku 2014 odsouzen k trestu smrti za 

odpadlictví od víry, ale který stále čeká ve vězení na další soudní řízení. Mauritánie za 56 let své 

historie ještě nikdy trest smrti za odpadlictví od víry neudělila. Pravidelné důrazné demonstrace 

volající po jeho popravě dokládají nebezpečí radikalizace části mauritánské společnosti. Druhý 

případ se týká hnutí za zrušení otroctví nazvané IRA (Initiative de Resurgence du Mouvement 

Abolitionniste), v jehož rámci bylo souzeno a odsouzeno 13 aktivistů, přičemž se objevily procesní 

nesrovnalosti a důvěryhodné zprávy o údajném mučení ve vazbě. Odvolací soud tresty snížil 

a většinu aktivistů propustil, avšak tři jsou stále ve vězení. Navzdory výzvám ze strany EU a dalších 

mezinárodních aktérů nebylo zahájeno vyšetřování údajného mučení a špatného zacházení během 

zadržování. 

V roce 2016 byly v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) a nástroje 

pro rozvojovou spolupráci (DCI) provedeny tři projekty, které zahrnovaly ochranu ohrožených dětí, 

posílení ekonomického postavení bývalých otroků a podporu mírového soužití různých komunit 

(řešení sporů o půdu). V roce 2017 a 2018 budou prováděny tři nové projekty v souvislosti s bojem 

proti otroctví a věznicemi a nové výzvy k podávání návrhů se zaměří na projekty zabývající se 

násilím vůči ženám. 

Ve snaze zlepšit bezpečnostní kontroly zpřísnila mauritánská vláda opatření umožňující migrantům 

legalizovat svůj pobyt a získat pracovní povolení. EU spolupracuje s mauritánskými orgány 

a občanskou společností s cílem zajistit respektování práv migrantů. Dva z projektů svěřenského 

fondu EU pro Mauritánii, které byly schváleny v roce 2016, se zaměřují na situaci nezletilých osob 

bez doprovodu a na podmínky, za kterých jsou migranti vraceni do zemí původu. V rámci 

regionálního programu rozvoje a ochrany byl v Mauritánii zahájen program na zvýšení místních 

podpůrných kapacit umožňujících pomáhat ohroženým migrantům, jež v zemi uvízli, řešit zdravotní 

a právní otázky a rovněž reintegraci. 



 

 

12816/17   aj/rk 210 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V květnu 2016 navštívil zemi zvláštní zpravodaj OSN pro extrémní chudobu a lidská práva. Jeho 

zprávu vláda zamítla jako neobjektivní. Celkově však lze říci, že Mauritánie vždy akceptovala 

žádosti všech zvláštních zpravodajů OSN o to, aby mohli zemi navštívit, a projevovala ochotu 

ke spolupráci s mezinárodními institucemi v oblasti lidských práv. 

Na rozpor mezi právními předpisy a jejich prováděním upozornil zvláštní zpravodaj OSN pro 

otázky mučení a jiného krutého, nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání, který zemi 

navštívil na počátku roku 2016. Zdůraznil zejména předcházení mučení během zadržování 

a upozornil, že téměř v žádném případě nebyly údajné případy mučení a špatného zacházení 

prošetřeny. 

Mauricijská republika 

Podle mezinárodních standardů dosahuje Mauricius v oblasti ochrany a respektování lidských práv 

obecně dobré výsledky. V roce 2016 se již desátým rokem po sobě umístil na předních místech 

Ibrahimova indexu správy věcí veřejných v Africe (IIAG). 

Mezi priority EU patří prosazování práv žen, ochrana práv dítěte a vymýcení násilí vůči dětem, 

ochrana lidských práv LGBTI osob a posílení právního státu a institucí v oblasti lidských práv. 

Kriticky důležitým problémem je i nadále domácí násilí. 25 % žen uvádí, že byly vystaveny nějaké 

formě násilí na základě pohlaví. Další úsilí ke zlepšení lidských práv je třeba vynaložit v oblasti 

rovnosti žen a mužů, násilí vůči ženám a dětem, diskriminace LGBT osob a podmínek ve věznicích. 

V roce 2016 podnikla vláda některé pozitivní kroky v podobě několika změn právních předpisů, 

jako je např. návrh zákona o ochraně před domácím násilím (pozměňovací návrh) a návrh zákona 

o národní radě žen, které poskytují modernější a přiměřenější legislativní rámec pro účely 

prosazování silnějšího postavení žen a rovnosti žen a mužů. Rovněž byla dokončena strategie 

a akční plán v oblasti ochrany dětí, v souvislosti s nimiž EU v roce 2014 a 2015 výrazně podpořila 

ministerstvo pro rovnost žen a mužů, rozvoj dětí a péči o rodinu. 



 

 

12816/17   aj/rk 211 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Zlepšení zdraví matek v ohrožených skupinách a snížení kojenecké úmrtnosti patří mezi hlavní 

výsledky současného programu rozpočtové podpory, který byl na Mauriciu prováděn v letech 

2013–2016. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii s Mauricijskou republikou 

v různých formátech, mimo jiné prostřednictvím politického dialogu podle článku 8, který se 

uskutečnil v lednu 2016, a prostřednictvím rozvojové spolupráce. 

Přední místo ve veřejné diplomacii EU zaujímaly otázky rovnosti žen a mužů. Prostřednictvím 

kampaně „Ansam kont la violans“, kterou vedla delegace EU, Evropská unie a její členské státy 

i nadále podporovaly boj proti násilí na základě pohlaví. Této kampaně se zúčastnily známé 

osobnosti a získala širokou pozornost sdělovacích prostředků, včetně sociálních médií. 

Vedoucí delegace EU věnovala při svých veřejných aktivitách v roce 2016 genderovým otázkám 

zvláštní pozornost a v červnu se jako členka panelu zúčastnila mezinárodního Fóra žen 

organizovaného prezidentem republiky. EU byla rovněž v pravidelném kontaktu s obránci lidských 

práv, zejména pokud jde o podmínky ve věznicích a lidská práva LGBTI osob. 

Mosambická republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v Mosambiku se v roce 2016 zhoršila. Souviselo to hlavně 

s politickým a vojenským napětí mezi vládou a opoziční stranou Renamo. Opětovně byly 

zaznamenány případy nevyřešených vražd, politických represí a zastrašování namířené zejména 

proti oponentům vlády, zatímco v oblastech zasažených konfliktem obyvatelé Mosambiku i nadále 

prchali před násilím do sousedních zemí. 

Priority EU odrážejí vývoj, pokud jde o politické a vojenské napětí. Mezi hlavní prioritní oblasti 

patří vedle míru a demokratického usmíření rovněž podpora při posilování občanských 

a politických práv, jako je svoboda projevu, přístup k informacím a právní stát. Zvláštní pozornost 

byla rovněž věnována právům žen, včetně provádění vnitrostátních strategií zaměřených 

na ukončení sňatků dětí. 



 

 

12816/17   aj/rk 212 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Cílem při sestavování demokratického profilu/akčního plánu bylo dosáhnout toho, aby stanovování 

společných priorit s členskými státy bylo jednodušší. V této souvislosti EU stále usiluje o podporu 

dialogu s cílem trvalého usmíření a inkluzivnějšího demokratického řešení. Mluvčí vysoké 

představitelky, místopředsedkyně Komise vydala v tomto ohledu tři prohlášení. EU také aktivně 

podporovala základní práva a svobody, včetně svobody projevu. Tyto otázky, jakož i potřeba posílit 

právní stát, byly na pořadu jednání politického dialogu podle článku 8 (v roce 2016 se konala dvě 

zasedání). 

Mosambická vláda oznámila, že v roce 2017 navštíví zemi zvláštní zpravodaj OSN pro 

mimosoudní, zrychlené a svévolné popravy. Při různých příležitostech se v jednáních s vládou 

rovněž řešily ostatní otázky týkající se obránců lidských práv a jednotlivé případy. Ochrana obránců 

lidských práv byla rozšířena tím, že jim byl v případě jejich předvolání na policii poskytnut 

doprovod. Evropský nástroj pro demokracii a lidská práva (EIDHR) byl aktivován ve čtyřech nebo 

pěti jednotlivých případech na pokrytí právních výdajů a výdajů na zdravotní péči. Rovněž byly 

přijaty dodatky ke dvěma projektům financovaným EU, jejichž cílem je umožnit nevládním 

organizacím použít finanční rezervy na pokrytí ztrát po loupežích a jiných případech zastrašování. 

Demokratizace byla podporována prostřednictvím 11 projektů financovaných v rámci ERF 

zaměřených na občanskou výchovu a na participační plánování. Byly zahájeny tři projekty EIDHR 

podporující přístup k informacím (přístup k informacím v těžebním průmyslu, monitorování 

programů sociální ochrany v rámci místní komunity a podpora občanské společnosti zaměřená na 

prosazování přístupu k informacím, práv a svobody projevu). EU a členské státy poskytly finanční 

podporu, technickou pomoc a odbornou přípravu velkému počtu organizací občanské společnosti, 

mimo jiné prostřednictvím programu PAANE (EU) a programu AGIR (Švédsko, Nizozemsko, 

Dánsko). EU rovněž uspořádala školení pro skupinu obránců lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 213 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU a členské státy pokračovaly v podpoře organizací občanské společnosti, které působí v oblasti 

práv žen a rovnosti žen a mužů (posílení ekonomického postavení žen, účast žen na politickém 

životě, násilí na základě pohlaví, sexuální a reprodukční zdraví a práva, přístup ke vzdělání). 

S pomocí finančních prostředků EU bylo oficiálně zahájeno mapování profilu země z genderového 

hlediska. V rámci EIDHR byly zahájeny tři projekty zaměřené na ženy a práva dětí. EU rovněž 

aktivně přispěla k boji proti násilí na ženách a dětech: v rámci projektu financovaného EU byla ve 

městě Matola zprovozněna telefonní linka se snadno zapamatovatelným číslem, na kterou lze hlásit 

případy domácího násilí. V rámci jiného projektu financovaného EU bylo zřízeno dětské asistenční 

středisko, které poskytuje pomoc obětem násilí ve městě Pemba (obdobná střediska fungují rovněž 

ve městech Beira a Nacala). 

V rámci programu AGIR bylo vynaloženo zvláštní úsilí zaměřené na podporu práv dětí a boj proti 

zneužívání dětí, proti sňatkům dětí a proti obchodování s dětmi. V rámci tohoto programu byla 

rovněž navázána spolupráce s obránci lidských práv bojujícími mimo jiné proti diskriminaci 

starších osob, dětí, žen, osob žijících s HIV/AIDS, osob se zdravotním postižením a komunity 

LGBT. 

Mosambik navštívila nezávislá expertka na dodržování lidských práv u albínů a odborníci 

z podvýboru OSN pro předcházení mučení. V roce 2016 v Mosambiku rovněž proběhl druhý 

všeobecný pravidelný přezkum (UPR), v rámci kterého bylo přijato 180 doporučení z 210. Důležitá 

doporučení, jako například doporučení o Mezinárodním trestním soudu nebo o problematice LGBTI 

osob, nicméně přijata nebyla. 

Mír a upevnění demokracie zůstávají důležitými úkoly do budoucna. Dále je třeba dalšího pokroku, 

pokud jde o posílení soudnictví a dodržování základních práv. I když v této souvislosti již došlo 

k určitému pokroku, je třeba věnovat zvláštní pozornost zejména otázce rovnosti žen a mužů, včetně 

rovných práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 214 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Namibijská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi byla v roce 2016 uspokojivá. Namibie má 

v oblasti ochrany lidských práv rozvinutý legislativní rámec. Je rovněž jedou z mála zemí, které 

přijaly akční plán pro lidská práva. Stále jsou však zaznamenávány případy porušování lidských 

práv, zejména používání nepřiměřené síly během zatýkání, dlouhá vyšetřovací vazba a diskriminace 

žen a dětí. I přesto, že v roce 2010 byla na vnitrostátní úrovni přijata politika v oblasti rovnosti žen 

a mužů, tradiční zvyklosti týkající se podřízeného postavení žen přispívají k častým případům 

domácího násilí, včetně případů znásilnění a vražd. 

V průběhu roku 2016 bylo prioritou EU prosazování a ochrana práv žen (včetně omezení násilí na 

základě pohlaví), práv dětí a práv menšin (se zvláštním zaměřením na původní obyvatelstvo 

a marginalizované skupiny). 

Provádění sociálních a ekonomických práv je však i nadále neuspokojivé. Nezaměstnanost, 

chudoba a nerovnost jsou i nadále klíčovými problémy, kterým Namibie čelí, a ovlivňují rovněž 

situaci v oblasti lidských práv v zemi. Toto socioekonomické prostředí spolu se zneužíváním drog, 

nadměrnou konzumací alkoholu a nedostatečným vzděláváním napomáhá vytvářet atmosféru, kde 

je násilí na ženách a dívkách rozšířeným jevem. Další nedávné incidenty se týkají svobody 

sdělovacích prostředků, a to i přesto, že Namibie se v této oblasti řadí mezi země dosahující 

dobrých výsledků. Například na počátku roku 2016 nařídily státní orgány zabavit filmový materiál 

japonskému filmovému štábu, který natáčel investigativní pořad o zaměstnávání pracovníků KLDR 

v Namibii. Ačkoliv se jednalo o ojedinělý případ, zapadá do celkového obrazu o tom, že vláda se 

snaží omezovat sdělovací prostředky, pokud jde o určitá témata. 

Důležitým pozitivním vývojem bylo přijetí národní protikorupční strategie. Byl připraven zákon 

o ochraně oznamovatelů („whistleblower“) a zákon o ochraně svědků, které nyní projednává 

ministerstvo spravedlnosti. Ministerstvo spravedlnosti v současné době rovněž připravuje novelu 

zákona o vydávání, která má zajistit, aby se Namibie nestala útočištěm pro uprchlíky. V roce 2016 

byly předloženy tři důležité právní předpisy, které jsou klíčové pro posílení práv dětí; tyto předpisy 

se stále projednávají: návrh zákona o registraci obyvatel ve vnitrostátních rejstřících, návrh zákona 

o elektronických transakcích a o kyberkriminalitě a návrh zákona o soudním systému pro mladistvé 

(který v porovnání s minulostí zvyšuje věkovou hranici trestní odpovědnosti ze 7 na 12 let). 



 

 

12816/17   aj/rk 215 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Namibií v oblasti lidských práv a demokracie v různých 

formátech. Dne 8. června 2016 se uskutečnil politický dialog podle článku 8, který byl zaměřen na 

hlavní otázky související s lidskými právy, a sice postupy hlasování v OSN, Mezinárodní trestní 

soud a kroky navazující na poslední všeobecný pravidelný přezkum (včetně menšin, problematiky 

LGBTI, práv žen a dětí, násilí na základě pohlaví a soudní správy). 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). Výzva k podávání návrhů v rámci EIDHR byla v roce 2016 zaměřena především na 

prosazování a ochranu práv žen a dívek, se zvláštním zaměřením na násilí na základě pohlaví 

a těhotenství dospívajících dívek, jakož i ochranu a podporu kulturních práv se zvláštním důrazem 

na práva etnických menšin a původního obyvatelstva. 

Program PARMaCM (program pro urychlené snížení úmrtnosti matek a dětí) byl úspěšně proveden 

a v roce 2017 ukončen. V rámci tohoto programu jsou ve čtyřech oblastech Namibie budovány 

v blízkosti zdravotnických zařízení domovy pro nastávající matky, které mají nahradit provizorní 

tábory a zajistit venkovským ženám bezpečné místo pobytu až do porodu. 

V polovině roku 2016 byla úspěšně ukončena dohoda o příspěvku s UNICEF a projekt „sociální 

odpovědnost a správa škol v odvětví vzdělávání v Namibii“. Tímto projektem se podařilo umožnit 

organizacím občanské společnosti a pedagogům na regionální i celostátní úrovni, aby řídily rozvoj 

a uplatňování nástrojů sociální odpovědnosti v rámci školních komunit a vzdělávaly je v oblasti 

práv dětí a občanské odpovědnosti. 

V roce 2016 byl úspěšně proveden a ukončen projekt MoMU (Moving on, Moving up – zajištění 

začleňování mladých lidí žijících s HIV). Hlavním cílem tohoto projektu bylo posílit postavení 

zranitelných mladých lidí a umožnit jim překonat sociální vyloučení a chudobu prostřednictvím 

uspořádání workshopů a setkání zaměřených na získání životních dovedností a oslovením mladých 

lidí prostřednictvím různých mediálních platforem. 



 

 

12816/17   aj/rk 216 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 byl úspěšně proveden a ukončen projekt CLaSH (sdružení pro děti v Namibii, které 

trpí poruchou sluchu nebo řeči) nazvaný „Lepší postavení prostřednictvím vzdělávání – děti se 

sluchovým postižením, jejich rodiny a komunita“. Projekt byl zaměřen na zvýšení povědomí 

veřejnosti, pokud jde o ztrátu sluchu u dětí a potřebu strategií vhodného včasného zásahu a trvalé 

podpory. 

V roce 2016 byl ukončen projekt v oblasti LGBTI nazvaný „Boj proti diskriminaci a prosazování 

rovných práv LGBTI osob v Namibii“, který byl úspěšně realizován v osmi regionech Namibie. 

V rámci tohoto programu byly rozvinuty znalosti, dovednosti a schopnosti organizací, které se 

věnují otázce LGBTI. 

Nigerská republika 

Pro situaci v oblasti lidských práv v Nigeru je i nadále příznačná extrémní nestabilita, která se 

vyznačuje zranitelnou hospodářskou situací a kritickou situací v oblasti regionální bezpečnosti, 

zejména vzhledem k důsledkům výjimečného stavu v regionu Diffa a obnovených útoků v blízkosti 

severního Mali. Niger se nachází na křižovatce míst, ve kterých panují krize – jižní Libye, 

severního Mali a oblasti Čadského jezera – a musí vynakládat velké množství zdrojů (lidských 

i finančních), aby se zabránilo šíření těchto ohnisek napětí do země. Tyto bezpečnostní výzvy 

a rozpočtové úsilí na jejich vyřešení ještě více zhoršují obtížnou finanční situaci způsobenou 

nízkými cenami surovin, finanční krizí v Nigérii a dopadem změny klimatu na pastevectví. 

Na tomto základě je činnost EU zaměřena na soubor čtyř strategických priorit: upevnění 

demokratických zásad a právního státu; umožnění přístupu ke spravedlivému, nezávislému 

a nestrannému soudnímu systému pro všechny občany v celé zemi; zabezpečení postavení 

nigerským žen v životě země a plného uplatňování jejich práv; umožnění nigerským občanům, aby 

žili a pracovali v míru, důstojném a bezpečném prostředí a využívali služeb, ke kterým musí stát 

poskytnout přístup. 

Nebylo zaznamenáno žádné závažné porušování lidských práv. Některé situace si však zaslouží, 

aby byly pečlivě sledovány a aby se přijala návazná opatřená, a to včetně případů několika osob, 

které byly drženy ve vazbě delší dobu bez soudního procesu, nebo jistých náznaků náboženské 

nesnášenlivosti zaznamenaných na sociálních sítích a v kázáních některých imámů. Navzdory 

dvěma demarším EU Niger změnil v roce 2016 své hlasování o rezoluci o moratoriu na trest smrti 

z kladného na zdržení se hlasování. 



 

 

12816/17   aj/rk 217 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Během prvního trimestru roku 2016 si největší pozornost vyžádaly prezidentské a legislativní 

volby. V napjaté politické atmosféře byl podruhé a naposledy znovu zvolen převážnou většinou 

prezident Mahamadou Issoufou; opozice volební proces bojkotovala. Prezident Issoufou a jeho 

vláda mohou počítat s dostatečnou většinou v parlamentu, což by mělo umožnit provádět hlavní osy 

jeho programu nazvaného „Renaissance Acte II“ (Akt obnovy II), včetně otázek souvisejících 

s demokracií a lidskými právy. Niger musí rovněž čelit nové výzvě v podobě rostoucích toků 

nelegální migrace, které přes tuto zemi procházejí do Libye a do Evropy. 

Nigerské orgány se politicky zavázaly k uplatňování mezinárodních a vnitrostátních právních 

předpisů v oblasti lidských práv. Mezi priority jednotlivých plánů v oblasti lidských práv patří 

i nadále začlenění otázky lidských práv do právních předpisů Nigerské republiky, rozšiřování 

a popularizace příslušných textů a přepis zvykového práva jako právního nástroje, kterým se 

doplňují moderní právní předpisy. Přestože bylo dosaženo určitého pokroku, jako například 

jmenování ministryně pro otázky žen a dětí, existuje stále operační vakuum způsobené nedostatkem 

lidských a finančních zdrojů a v některých případech rovněž nedostatkem odpovědnosti, zejména 

pokud jde o postavení žen. 

EU se zabývá rovněž situací migrantů, kteří v oblasti uvízli; tato otázka vzbuzuje rostoucí obavy. 

Niger rovněž řeší problém návratu svých vlastních migrantů z Libye a Alžírska. EU podporuje 

kroky vedoucí ke zlepšení jejich situace tím, že poskytuje komplexní pomoc, včetně lepších 

podmínek pro ty, kteří jsou připraveni k dobrovolnému návratu do své země původu. Pokud jde 

o azyl, Niger uplatňuje k žadatelům o azyl a vůči uprchlíkům na svém území otevřený a vstřícný 

postoj. Kromě toho existuje omezený počet případů, které spadají do působnosti UNHCR, 

vzhledem k nedostatečně propracovanému odvolacímu systému, který nabízí pouze jednu možnost 

podání žádosti o azyl. Prostřednictvím regionálního programu rozvoje a ochrany Evropská unie 

podporuje přístup migrantů k řízení o určení statusu, podmínky přijímání a pomoc pro žadatele 

o azyl. 



 

 

12816/17   aj/rk 218 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o podporu EU, každá z priorit stanovených ve strategii je předmětem odvětvového 

dialogu. Byly udržovány pravidelné dvoustranné kontakty a proběhla jednání s Národní komisí pro 

lidská práva v souvislosti s konkrétními otázkami, které Komise vyšetřovala (např. situace v oblasti 

lidských práv v regionu Diffa po vyhlášení výjimečného stavu). Činnost obránců lidských práv je 

obecně respektována. Nicméně příležitostně jsou hlášeny případy zatýkaní a zastrašování, k nimž 

dochází poté, co jsou zveřejněna prohlášení nebo publikace kritizující činnost vlády. 

Programy rozpočtové podpory rovněž podporují velmi důležitá témata týkají se lidských práv, jako 

například přístup ke spravedlnosti (a to i prostřednictvím zlepšení fungování soudních služeb 

a snížení počtu osob ve vyšetřovací vazbě), přístup ke zdravotní péči a ke vzdělání, zejména pro 

nejvíce znevýhodněné skupiny, včetně žen a dívek. Nová dohoda o odvětvové reformě týkající se 

oblasti vzdělávání byla podepsána v roce 2016 a jejím hlavním cílem je snížení diskriminace 

v přístupu ke vzdělávání podle pohlaví, sociálního postavení a místa bydliště. 

Obecná rozpočtová podpora se v roce 2016 zaměřila zejména na volební proces prostřednictvím 

zvláštní částky ve výši 4 milionů EUR s cílem přispět k transparentnosti a spravedlnosti tohoto 

procesu. 

Program PAJED II (program zaměřený na podporu spravedlnosti a právního státu) i nadále 

podporoval některé činnosti Národní komise pro lidská práva (CNDH) a Národní komise pro 

koordinaci boje proti převaděčství a obchodování s lidmi, které odpovídají za vypracování 

národních strategií v této oblasti. 

V rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) byl v roce 2016 podepsán 

s Národní komisi pro lidská práva jeden nový projekt na podporu její strategie. Dvě další smlouvy 

budou podepsány v roce 2017. Tyto nové projekty doplňují stávající opatření zaměřená na zlepšení 

podmínek ve věznicích, včetně životních podmínek nezletilých vězňů, a na boj proti sňatkům dětí 

a všem formám otroctví. 



 

 

12816/17   aj/rk 219 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V rámci mise EUCAP Sahel Niger pokračuje výcvik bezpečnostních sil a některých 

zainteresovaných subjektů v oblasti justice zaměřený na řádné provádění právních předpisů 

v oblasti boje proti terorismu a oblasti migrace při plném dodržování lidských práv a mezinárodního 

humanitárního práva, a dále na trestní právo a na ochranu obětí a ohrožených skupin, jako jsou 

ženy, děti, migranti a uprchlíci. 

V roce 2016 byl Niger podroben všeobecnému pravidelnému přezkumu. Niger přijal 

164 doporučení ze 168, která byla učiněna během předchozího přezkumu, a jedno doporučení „vzal 

na vědomí“. Poslední tři doporučení týkající se práv kočovníků a zemědělců byla odložena. 

Nigerijská federativní republika 

Ačkoliv Nigérie zažila demokratické změny vedoucí mimo jiné k rozsáhlé politické diskuzi a živé 

mediální odezvě, celková situace v oblasti lidských práv byla i nadále v roce 2016 poznamenána 

porušováním lidských práv bezpečnostními silami, a to jak v boji proti trestné činnosti, tak při jejím 

potlačování. Slabý a zkorumpovaný systém trestního soudnictví neposkytuje dostatečnou kontrolu. 

Nigérie je smluvní stranou hlavních mezinárodních nástrojů v oblasti lidských práv a přijala 

důležité právní předpisy na ochranu práv svých občanů. Nicméně prosazování a plnění právních 

závazků stále představují problém a vláda projevila svou neochotu vyšetřovat a stíhat případy 

porušování lidských práv, pokud jsou považovány za rozporné s národními bezpečnostními zájmy. 

Nedostatek sociálních služeb v kombinaci s velice nerovnoměrným rozdělováním příjmů brání 

nigerijským občanům požívat svých hospodářských, sociálních a kulturních práv. Ve 12 státech 

platí právo šaría obsahující ustanovení, která legitimizují diskriminaci a marginalizaci žen. Zákon 

o zákazu manželství osob stejného pohlaví z roku 2014 považuje vztahy a manželství osob stejného 

pohlaví a členství v organizacích LGBTI osob i nadále za trestný čin. Velká většina společnosti je 

v oblasti sexuálních práv velice konzervativní a tento zákon podporuje. 

Prioritami EU je ochrana lidských práv v konfliktních situacích, podpora důvěryhodných 

a transparentních voleb, přístup ke spravedlnosti a prosazování práv příslušníků menšin a práv žen. 



 

 

12816/17   aj/rk 220 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V zemi přetrvávají různé problémy, týkající se zejména brutality a nedostatečné odpovědnosti 

bezpečnostních sil, používání mučení, na základě kterého jsou stále ještě ve velké většině případů 

vznesena obvinění, a nezákonného zadržování. Rovněž právo na pokojné shromažďování 

náboženských nebo regionálních menšin bylo v určitých případech porušováno nebo omezováno, 

jako tomu bylo například v případě usmrcování šíitů ve městě Zaria, nebo při brutálním potlačování 

nelegálních shromáždění aktivistů v Biafře v květnu 2016. Některá soudní rozhodnutí nebyla 

orgány z důvodů národní bezpečnosti vykonána. 

V roce 2015 se stal jednoznačným vítězem prezidentských a parlamentních voleb Muhammadu 

Buhari, kandidát strany Všepokrokový kongres (All Progressive Congress, APC), který porazil 

Lidovou demokratickou stranu (PDP) pod vedením Goodlucka Jonathana. Bylo to poprvé v historii 

Nigérie, kdy byl ve všeobecných volbách stávající prezident poražen opozičním kandidátem. 

Poslední volby byly obecně považovány za spravedlivé a řádné, ale jejich průběh byl i nadále 

poznamenán násilím (160 obětí na životě ve srovnání s 1 200 obětmi při předchozích volbách). 

Přijetím zákona o výkonu trestního soudnictví a jeho prováděním by se mohla snížit beztrestnost 

a průtahy v soudním řízení. 

EU se i nadále v různých formátech zapojovala do diskusí s Nigérií v oblasti lidských práv 

a demokracie. Poslední dialog v oblasti lidských práv se uskutečnil v listopadu ve městě Abuja 

a zúčastnili se ho vedoucí misí EU a stálý tajemník ministerstva zahraničních věcí. EU neváhala 

vyjadřovat znepokojení prostřednictvím prohlášení (ohledně trestu smrti, beztrestnosti, skupiny 

Boko Haram, incidentu ve městě Zaria, dětské práce atd.) a veřejných akcí (semináře, Mezinárodní 

den lidských práv, Světový den svobody tisku, Mezinárodní konference práce) s cílem vyzvat 

Nigérii, aby zajistila plné respektování lidských práv. 

Podpora občanské společnosti je přínosem zejména pro obránce lidských práv. 

V roce 2016 EU pokračovala v poskytování podpory projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF) a právní stát, řádná správa věcí veřejných a demokratizace 

zůstávají jednou ze tří prioritních oblastí v rámci 11. ERF (2014–2020). 



 

 

12816/17   aj/rk 221 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU podpořila reformy federální a místní správy s cílem posílit odpovědnost. Rovněž podporuje 

soudnictví a systém trestního soudnictví s cílem zlepšit jejich dostupnost a dodržování lidských 

práv. EU vybízí k účasti žen na mírovém procesu v severní Nigérii a k posílení schopnosti žen 

sledovat situaci v oblasti lidských práv. EU kromě toho podporuje demokratickou správu věcí 

veřejných v Nigérii prostřednictvím posilování organizací občanské společnosti - jednoho projektu 

zaměřeného na demokratickou správu věcí veřejných a jednoho projektu zaměřeného na 

transformaci vycházející z potřeb občanů. 

Republika Rwanda 

Rok 2016 nabídl smíšený obraz závažného porušování a omezování lidských práv na jedné straně 

a určitý pokrok na straně druhé. Svoboda projevu a svoboda shromažďování byla i nadále omezena. 

I nadále byly zaznamenávány zprávy o svévolném zadržování, zejména osob v nouzi 

a marginalizovaných občanů, v „tranzitních“ střediscích. Objevovaly se zprávy o násilných 

zmizeních a nepřiměřeném použití síly ozbrojenými a bezpečnostními silami. Současně vláda 

projevila odhodlání naplňovat sociální a hospodářská práva, jako jsou práva žen a posílení jejich 

postavení, a zapojila se do všeobecného pravidelného přezkumu OSN (UPR). 

EU v roce 2016 i nadále zaměřovala ve Rwandě své činnosti na pět hlavních tematických okruhů: 

vytvoření prostředí příznivého pro svobodu projevu; podpora svobody sdružování v zájmu otevřené 

a inkluzivní společnosti; zajištění inkluzivní občanské společnosti; ochrana aktivních 

a angažovaných obránců lidských práv a posílení opatření proti mučení a nezákonnému zadržování. 

Základní politická práva, jako je svoboda projevu, shromažďování a sdružování, jsou omezená. 

Přísné předpisy a občasná šikana brání občanské společnosti a politické opozici jednat nezávisle. 

Problémem zůstává svévolné a často dlouhé zadržování obyvatelů Rwandy, v mnoha případech 

v tranzitních střediscích. Většina zadržovaných osob v tranzitních střediscích jsou údajně pouliční 

obchodníci, drogově závislé osoby a v některých případech dokonce i nezletilé osoby, pro které má 

tato zkušenost představovat nápravnou péči. Byly zaznamenány zprávy o špatném zacházení, násilí 

a nepřiměřeném použití síly ze strany policie a ozbrojených sil. Rwandské orgány zatím 

neumožnily příslušným nevládním organizacím a diplomatickému společenství přístup do těchto 

středisek. 



 

 

12816/17   aj/rk 222 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Země je hrdá na svůj přístup ke správě věcí veřejných založený na konsensu a obyvatelé Rwandy 

jsou vyzýváni k účasti na dialogu se zástupci orgánů. V roce 2016 se konaly místní volby, 

na srpen 2017 jsou naplánované prezidentské volby a parlamentní volby na rok 2018. Registrace 

politických hnutí a opozičních kandidátů se stále jeví jako obtížná. Členové neregistrovaných stran 

i nadále údajně čelí zatýkání a šikaně. Právní volební rámec není dostatečně jasný a volební zákon 

nebyl v prosinci 2016 – tedy sedm měsíců od zahájení volební kampaně – zveřejněn. 

Ministerstvo spravedlnosti vypracovalo spolu s národní komisí pro lidská práva a koalicí občanské 

společnosti plán činnosti, který je však třeba ještě uvést do praxe. Rwanda nadále postoupila 

v žebříčku Světového ekonomického fóra o genderových rozdílech „Global Gender Gap Report“ 

a v roce 2016 se umístila na pátém místě. Rwanda je i nadále na třetím místě v Africe v indexu 

vnímání korupce organizace Transparency International. Orgány úzce spolupracovaly 

s organizacemi Never Again (Nikdy více) a Interpeace (Vzájemný mír), pokud jde o výzkum 

a doporučení v rámci programu „Governing with and for Citizens“ (Vládnutí s občany a pro 

občany). V návaznosti na studijní návštěvu ministra spravedlnosti v Nizozemsku začala vláda 

pracovat na zlepšení regulačního rámce pro tranzitní střediska. 

EU a členské státy se i nadále zabývaly otázkou lidských práv a demokracie během pololetního 

politického dialogu s vládou podle článku 8 dohody z Cotonou, jakož i na různých úrovních. 

Delegace rovněž uspořádala v rámci veřejné diplomacie různé akce, například panelové diskuze, 

soutěže v psaní esejí, rozhlasové pořady a semináře. Delegace rovněž připomněla Mezinárodní den 

svobody tisku a Mezinárodní den lidských práv. EU a členské státy navštívily věznice a uprchlické 

tábory a zopakovaly výzvu zemi, aby umožnila přístup do věznic a do tranzitních středisek. 

Na konci roku 2016 v návaznosti na návštěvu delegace poslanců Evropského parlamentu z Výboru 

pro práva žen a rovnost pohlaví přijal Evropský parlament usnesení o Rwandě, kritizující režim za 

zhoršující se situaci v oblasti lidských práv. 

EU pozorně sleduje situaci v oblasti lidských práv ve Rwandě včetně kritické situace obránců 

lidských práv. Při jednáních s orgány upozorňuje podle potřeby na konkrétní případy. EU rovněž 

podporuje prostřednictvím EIDHR občanskou společnost a její aktéry. 



 

 

12816/17   aj/rk 223 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 bylo financováno prostřednictvím EIDHR, organizací občanské společnosti a místních 

orgánů (CSO-LA) a ERF celkem 14 projektů v oblasti lidských práv a demokratizace. Tyto projekty 

byly zaměřeny na posílení kapacit občanské společnosti v oblasti lidských práv, na prosazování 

práv dítěte, větší zapojení občanů, na podporu účinné a odpovědné správy věcí veřejných 

a spravedlivého soudnictví a na zvyšování obecného povědomí o lidských právech. Některé 

projekty konkrétně přispěly k propuštění desítky lidí, kteří byli nezákonně zadržováni. 

V rámci OSN má Rwanda jedno z nejvlivnějších postavení z partnerů v rámci africké skupiny 

a často se vyslovuje pro rezoluce, které mají podporu EU. V roce 2016 se však Rwanda zdržela 

hlasování o rezoluci Valného shromáždění OSN o moratoriu na používání trestu smrti, ačkoliv na 

předchozích zasedáních tento krok podporovala. Rwanda byla zvolena členem Rady OSN pro 

lidská práva a svých povinností se ujme v lednu 2017. Rwanda není členem Mezinárodního 

trestního soudu. 

Vláda pracovala na naplnění 50 z 83 doporučení, která přijala v rámci všeobecného pravidelného 

přezkumu pro období 2015–2019. Za účelem navržení harmonogramu pro podporu provádění 

doporučení proběhl konzultační proces. Vláda ještě musí dokončit svůj národní akční plán v oblasti 

lidských práv. 

V roce 2016 Rwanda oznámila, že stahuje své prohlášení podle čl. 34 odst. 6 k protokolu 

o Africkém soudu pro lidská práva a práva národů, což znamená, že jednotliví obyvatelé Rwandy 

již nemohou přímo podávat stížnosti. 

Demokratická republika Svatý Tomáš a Princův ostrov 

V roce 2016 byly v zemi uspořádány prezidentské volby, které vedly k mírovému předání úřadu 

prezidenta, a to i přesto, že během volebního procesu došlo k určitým nejasnostem a bohužel 

i k odstoupení úřadujícího prezidenta z druhého kola voleb. V zemi nyní tatáž strana kontroluje obě 

složky výkonné moci a má dostatečnou většinu v parlamentu. I přes celkové pozitivní výsledky 

v oblasti lidských práv z hlediska občanských a politických práv přetrvávají určité problémy: je 

třeba řešit otázky diskriminace a násilí na základě pohlaví, včetně domácího násilí, dětskou práci 

a sexuální zneužívání dětí, stejně jako korupci. 



 

 

12816/17   aj/rk 224 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mezi priority EU, co se týče souostroví Svatý Tomáš a Princův ostrov, patří hospodářská, sociální 

a kulturní práva (včetně přístupu k pitné vodě), práva dětí, práva žen a rovnost žen a mužů, podpora 

ratifikace nástrojů v oblasti ochrany lidských práv a začlenění jejich ustanovení do vnitrostátních 

právních předpisů. Tento poslední bod rovněž zahrnuje ustanovení týkající se Římského statutu. 

Mezi hlavní problémy v oblasti lidských práv v zemi patří diskriminace a násilí na základě pohlaví, 

práva dětí, přístup ke spravedlnosti, nedostatečný přístup k sociálním službám a korupce. 

Na konci roku 2016 přijala země nezbytné kroky za účelem ratifikace pěti klíčových úmluv OSN: 

Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech (ICESCR), Úmluvy OSN 

proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (CAT), 

Mezinárodní úmluvy o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin (ICRMW), 

Úmluvy o odstranění všech forem rasové diskriminace (CERD) a Mezinárodního paktu 

o občanských a politických právech (ICCPR) a jeho druhého opčního protokolu, jehož cílem je 

zrušení trestu smrti. 

Probíhá novelizace zákona o rodině s cílem propojit práva žen s bojem proti chudobě. Orgány 

Svatého Tomáše rovněž připravují na rok 2016/2017 akční plán zaměřený na provádění národní 

politiky na ochranu dětí. V zemi došlo ke značnému pokroku, pokud jde o boj s malárií, díky čemuž 

se snížila míra úmrtnosti zejména u dětí. Nicméně přerušení diplomatických vztahů s Tchaj-wanem, 

který je hlavním rozvojovým partnerem v oblasti boje proti malárii, a omezení činností v rámci 

Světového fondu pro boj proti AIDS, tuberkulóze a malárii může tyto pozitivní výsledky ohrozit. 

EU se zabývala problematikou lidských práv a demokratizace v rámci formálního politického 

dialogu s příslušnými orgány i na dvoustranných setkáních. Bylo podáno rovněž několik demarší 

týkajících se více otázek souvisejících s lidskými právy, zejména s cílem podpořit ratifikaci 

Římského statutu a jiných klíčových mezinárodních nástrojů v oblasti lidských práv a provést je do 

vnitrostátních právních předpisů. EU rovněž udržovala kontakty s organizacemi občanské 

společnosti a obránci lidských práv a jejich činnosti podporovala prostřednictvím účasti EU na 

jejich akcích a na financování. 



 

 

12816/17   aj/rk 225 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím EIDHR 

zaměřeným na činnosti v oblasti boje proti diskriminaci založené na pohlaví a na zlepšení účasti žen 

na společenském, hospodářském a veřejném životě. 

EU financovala projekty na podporu práv žen a posílení jejich postavení, boje proti násilí 

na základě pohlaví, ochrany práv dětí a zvýšení schopnosti občanské společnosti přimět orgány 

k odpovědnosti, a dále projekty zaměřené na zlepšení hygienických podmínek (včetně nezávadné 

pitné vody) a zvýšení životní úrovně ve zranitelných komunitách ve spolupráci s místními aktéry 

a aktéry občanské společnosti. 

Svatý Tomáš a Princův ostrov se v listopadu 2015 podrobil poslednímu všeobecnému pravidelnému 

přezkumu. Všeobecný pravidelný přezkum představoval důležitý nástroj pro spolupráci s vládou 

v roce 2016 v řadě důležitých otázek týkajících se lidských práv, včetně ratifikace nástrojů v oblasti 

lidských práv, práv dětí, násilí na základě pohlaví a domácího násilí a práv osob se zdravotním 

postižením. Svatý Tomáš a Princův ostrov prodloužil Radě OSN pro lidská práva stálé pozvání 

v rámci zvláštních postupů. 

Souostroví Svatý Tomáš a Princův ostrov se v současné době připravuje na první (opožděnou) 

zprávu o Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW) ve spolupráci s Národním 

institutem pro rovnost žen a mužů (INPG) a Populačním fondem OSN (UNFPA). 

Ačkoli bylo učiněno politické rozhodnutí o zřízení veřejného ochránce práv, tento úřad dosud nebyl 

vytvořen. Zřízení národní instituce pro lidská práva v souladu s pařížskými zásadami by také bylo 

důležitým institucionálním krokem. 

Další pokrok v oblasti ochrany lidských práv žen a dětí by měl být považován za důležitou prioritu, 

která by měla být naplněna i prostřednictvím provádění národního akčního plánu o dětské práci 

a vytvoření národního výboru pro práva dítěte, jakož i uplatňováním ustanovení trestního zákoníku 

o sexuálním zneužívání dětí. Zintenzivnění úsilí v oblasti boje proti korupci, zlepšení podmínek 

ve věznicích a rozšíření přístupu ke spravedlnosti pro nejzranitelnější skupiny by rovněž bylo 

významným krokem. Podle závazků souostroví Svatého Tomáše v rámci všeobecného pravidelného 

přezkumu z roku 2015 by jeho ratifikace Římského statutu představovala jasný signál k boji proti 

beztrestnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 226 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Seychelská republika 

Seychely se umístily na čtvrtém místě z 54 afrických zemí v Ibrahimově indexu správy věcí 

veřejných v Africe za rok 2016 na základě široké škály parametrů týkajících se veřejné správy. EU 

se i nadále v různých formátech zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii se 

Seychelskou republikou, a to i prostřednictvím politického dialogu, veřejné diplomacie a rozvojové 

spolupráce. Vláda učinila některé pozitivní kroky prostřednictvím legislativních změn v oblasti 

lidských práv, ale stále je třeba vyvinout větší úsilí, zejména s ohledem na násilí páchané na dětech, 

vazební podmínky ve věznicích a prodlouženou vyšetřovací vazbu, korupci úředníků, obchodování 

s lidmi a nedostatky ve fungování dozorčích orgánů. 

Cílem EU je pokračovat v podpoře dodržování lidských práv, demokracie a právního státu, a to 

zejména s ohledem na posílení volebního procesu, posílení institucí působících v oblasti lidských 

práv a institucí souvisejících se správou věcí veřejných a boj proti domácímu násilí. 

Během politického dialogu v červnu 2016 vláda uznala, že všeobecný pravidelný přezkum je 

neocenitelnou platformou pro otevřený dialog o otázkách ochrany lidských práv. Například 

dekriminalizace sodomie a vztahů mezi osobami stejného pohlaví v květnu 2016 je důkazem 

odhodlání seychelské vlády dodržovat tato doporučení. 

Místní občanská společnost je přítomná a aktivní, ale prostor pro její působení se postupně omezuje. 

Vládní omezení, jako například povinná registrace sdružení LGBTI, která může trvat až šest 

měsíců, snižují schopnost občanské společnosti fungovat a jednat. 

Nezávislé vnitrostátní orgány působící v oblasti lidských práv, zejména úřad veřejného ochránce 

práv a komise pro lidská práva, musí být ještě posíleny. 

Zřizuje se rovněž protikorupční komise, která má nezávislým způsobem řešit současné nedostatky 

a vyšetřovat případy korupce. Komise bude mít pravomoc vyšetřovat korupci ve veřejném 

i soukromém sektoru. I když se země posunula o tři místa výše v rámci indexu korupce, je možné 

dosáhnout dalšího zlepšení. 



 

 

12816/17   aj/rk 227 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Sierra Leone 

Od skončení občanské války bylo v oblasti lidských práv dosaženo mimořádného pokroku. Přesto 

však do značné míry přetrvávají podstatné problémy a dochází k porušování těchto práv. 

Cíle EU v oblasti lidských práv zahrnují zrušení trestu smrti, podporu rovnosti žen a mužů 

a posilování postavení žen, posílení právních předpisů pro boj proti dětské práci a vykořisťování 

dětí, snížení chudoby a zlepšení přístupu ke spravedlnosti, zdravotní péči a vzdělání. Prioritou EU 

je kromě toho rovněž ochrana a posilování práv osob postižených rozsáhlým pronajímáním 

pozemků a těžebním průmyslem. EU vyjádřila v rámci Rady pro lidská práva vládě znepokojení 

nad situací v oblasti lidských práv v zemi. 

Právní rámec v oblasti lidských práv je uspokojivý, avšak největší výzvou je i nadále jeho 

provádění. Komise pro lidská práva je účinným kontrolním orgánem, i když od konce roku 2016 

není usnášeníschopná, protože ve funkci jsou pouze dva z jejích pěti členů. Existují určité obavy, 

pokud jde o snahu vlády zesilovat kontrolu prostoru pro občanskou společnost, restriktivnější 

přístup ke svobodě pokojného shromažďování a potlačování svobody projevu, a to i v sociálních 

médiích, což může vést k autocenzuře. 

Výbor pro revizi ústavy finalizoval svou zprávu v listopadu 2016. Zástupci vládnoucí strany 

Všelidového kongresu (APC) nebyli s obsahem této zprávy spokojeni. Nakonec bylo rozhodnuto, že 

zástupci, kteří mají odlišné názory na uvedenou zprávu, předloží své námitky písemně, aby byly 

přiloženy k závěrečné zprávě jako dodatek. Původní harmonogram s referendem plánovaným na 

konec roku 2017 zřejmě nebude dodržen s ohledem na technické přípravy. 

Vláda je sice odhodlána zachovat moratorium na trest smrti, avšak ministr vnitra vydal několik 

prohlášení ve prospěch trestu smrti a zdůraznil v nich, že trest smrti je stále platný podle zákona, 

a nařídil opravy a testování šibenic. Závěrečná zpráva Výboru pro revizi ústavy neobsahuje 

ustanovení o zrušení trestu smrti, přičemž vláda ještě musí finalizovat návrh zákona o trestním 

řízení. 



 

 

12816/17   aj/rk 228 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Příslušné orgány v roce 2016 projevovaly negativní postoj vůči právu na pokojné shromažďování. 

Vydaly přísné varování ohledně plánovaných protestů bez předběžného schválení, přičemž podané 

žádosti neschválily. Projevuje se rovněž znepokojivý trend zpřísňování pravidel pro činnost 

nevládních organizací a organizací občanské společnosti, včetně omezujících a nepřiměřených 

administrativních předpisů, které by mohly omezit prováděcí kapacitu nevládních organizací 

a přetížit koordinační kapacity vlády. 

Po období omezené činnosti v důsledku zákazu některých tradičních praktik během epidemie viru 

Ebola se tajné společnosti pro ženy začaly otevřeněji zasazovat o neomezené provozování praxe 

mrzačení ženských pohlavních orgánů. Bylo oznámeno jedno úmrtí související s mrzačením 

ženských pohlavních orgánů a jeden případ násilného mrzačení ženských pohlavních orgánů. 

Delegace EU spolu s členskými státy (Německem, Irskem a Spojeným královstvím) neúnavně 

pracovaly na provedení strategie EU v oblasti lidských práv a demokracie pro Sierru Leone. Toho je 

dosahováno prostředky, jako je politický dialog s vládou, mj. o situaci a problémech v oblasti 

lidských práv, jakož i prostřednictvím průběžné podpory aktérů v oblasti lidských práv, zejména 

komise pro lidská práva a občanské společnosti, a v případě potřeby i komunikováním klíčových 

informací o lidských právech a demokracii v rámci veřejného a soukromého diskurzu. 

V dubnu 2016 parlament ratifikoval Úmluvu OSN o právním postavení osob bez státní příslušnosti 

a Úmluvu o omezení případů bezdomovectví z roku 1961. 

V lednu 2016 se Sierra Leone zúčastnila druhého cyklu všeobecného pravidelného přezkumu (UPR) 

Rady pro lidská práva. Mnohá doporučení opět poukázala na hlavní problematické otázky zjištěné 

již během prvního přezkumu v roce 2011. Z celkového počtu 208 doporučení vzala vláda na vědomí 

31: šest týkajících se otázek LGBTI, 18 ohledně mrzačení ženských pohlavních orgánů/škodlivých 

tradičních praktik, čtyři o vzdělávání těhotných dívek a tři o rovnosti žen a mužů. 



 

 

12816/17   aj/rk 229 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Somálská federativní republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi byla i v roce 2016 nadále velmi špatná. 

Výsledkem dlouhotrvajícího ozbrojeného konfliktu v Somálsku je i nadále velké množství mrtvých, 

zraněných a vysídlených civilistů. Násilné radikální islamistické povstalecké hnutí Aš-Šabáb se 

nadále dopouští hrubého porušování lidských práv v oblastech, které ovládá, přičemž zaměřuje své 

smrtící útoky na civilisty ve vládou kontrolovaných oblastech, jako je Mogadišu. Úsilí vlády 

o nápravu situace v oblasti lidských práv se soustředilo na zavedení řádné správy věcí veřejných na 

federální a regionální úrovni. Přes určité zlepšení je v současné době pokrok nadále pomalý 

a nestálý. 

Níže uvedené prioritní oblasti EU reagují na specifickou situaci této země a zohledňují kapacitu EU 

a přidanou hodnotu v této oblasti: zlepšování spravedlnosti a posilování ochrany civilistů 

v Somálsku, respektování práv žen a dívek, podpora svobody projevu a sdělovacích prostředků 

a zajištění účasti na demokratických procesech. 



 

 

12816/17   aj/rk 230 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Všeobecná neexistence právního státu zůstává i nadále největší překážkou, pokud jde o ochranu 

lidských práv. Soudnictví a policie jsou slabé, zkorumpované a nemají dostatečné kapacity. Stále 

chybí mnoho základních právních předpisů. Velmi rozšířená je beztrestnost trestných činů. Běžné 

jsou tresty smrti, hromadné zadržování a popravy a používání vojenských soudů v civilních věcech. 

Ženy a děti patří i nadále mezi nejohroženější skupiny strádající v důsledku pokračujícího konfliktu 

i vzhledem k systematickému zneužívání a diskriminaci. Ženy jsou nedostatečně zastoupené 

v politice a podnikání a běžně dochází k násilí na základě pohlaví. Pozitivní zprávou je, že v novém 

parlamentu, který složil přísahu dne 27. prosince 2016, je podstatně výraznější zastoupení žen, 

kterým patří zhruba 24 % mandátů. Práva dětí jsou i nadále problémem, a to i navzdory ratifikaci 

Úmluvy o právech dítěte v roce 2015. Výsledky Somálska v oblasti lidských práv nadále zhoršuje 

zejména nábor dětí a jejich využívání a věznění v rámci konfliktu, a to všemi stranami. Z hlediska 

svobody projevu je Somálsko i nadále jednou z nejnebezpečnějších zemí na světě pro novináře 

a bloggery, pokud jde o svévolné zadržování a zabíjení, jakož i zastavování činnosti poskytovatelů 

mediálních služeb. Počet zabitých novinářů se sice vzhledem ke zlepšení bezpečnostní situace od 

roku 2012 snížil, avšak Somálsko je již druhým rokem v řadě na prvním místě v globálním indexu 

beztrestnosti. Proces revize ústavy dosáhl v roce 2016 určitého pokroku a probíhá přezkum všech 

ústavních kapitol. Nedošlo však k širokému a dohodnutému politickému dialogu mimo rámec 

ústavně pověřených institucí a obzvláště znepokojující je vyloučení organizací občanské 

společnosti. Omezený volební proces, jehož se zúčastnilo přibližně 14 025 Somálců, aby zvolili své 

zástupce do federálního parlamentu, by měl být transparentnější a inkluzivnější. V praxi zprávy 

uvádějí vysokou úroveň korupce a zastrašování. Nezávislý mechanismus pro urovnávání volebních 

sporů nesplnil svůj úkol, protože řešení beztrestnosti prostřednictvím tohoto nástroje se ukázalo 

jako nemožné. 



 

 

12816/17   aj/rk 231 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU a členské státy se v průběhu roku angažovaly v celé řadě prioritních oblastí. Mimo jiné se 

jednalo o neveřejnou diplomacii a kontakty s orgány regionu Puntland ohledně otázek, jako je 

zadržování 50 či více dětí ve věznici Garowe od března 2016. V průběhu sledovaného roku bylo ve 

srovnání s rokem 2015 vydáno mnohem méně veřejných prohlášení s tím, že byly upřednostňovány 

diskrétnější kanály, představující účinnější způsob, jak dosáhnout pokroku. U příležitosti 

Mezinárodního a Evropského dne proti trestu smrti vydali vedoucí misí EU tiskovou zprávu týkající 

se trestu smrti v Somálsku, která byla zaměřena rovněž na spravedlivé řízení, využívání vojenských 

soudů a potřebu uplatňovat moratorium na trest smrti v souladu se závazky v rámci posledního 

všeobecného pravidelného přezkumu. 

Pokud jde o svobodu projevu a sdělovací prostředky, EU vydala společně s členskými státy 

prohlášení vyjadřující znepokojení nad tím, že velká většina těchto případů není vyšetřována, 

a vyzývající tento stát, aby zajistil dodržování, ochranu a podporu práv na svobodu přesvědčení 

a svobodu projevu. 

Opatření v rámci ERF se zaměřila na zlepšení přístupu ke spravedlnosti zajištěním právní pomoci 

více než 7 800 občanům (se zvláštním zaměřením na násilí na základě pohlaví, včetně sexuálního 

násilí) a umožněním působení mobilních soudů v odlehlejších částech země, aby venkovské 

obyvatelstvo získalo určitý přístup ke státní spravedlnosti (téměř 850 případů). Střediska pro 

alternativní řešení sporů obdržela zhruba 3 590 případů. Kromě toho bylo uděleno 174 stipendií na 

studium práva na univerzitě, což umožnilo, aby se do systému zapojilo více praktiků 

s akademickým základem v oblasti práva. V rámci osvětových kampaní v oblasti práva zaměřených 

na práva vyplývající ze zákona, práva žen a dětí, práva uprchlíků a rovnost žen a mužů, jakož i na 

zvyšování povědomí o funkci a mandátu formálního soudního systému ve vztahu ke zvykovému 

právu bylo informováno (prostřednictvím rozhlasu a televize) více než 34 000 osob. 

V průběhu roku 2016 byla věnována zvýšená pozornost tomu, aby byly genderové statistiky týkající 

se opatření v oblasti právního státu odpovídajícím způsobem zaznamenávány v zájmu stanovení 

výchozích hodnot. Konkrétnější opatření byla v regionu Somaliland zaměřena přímo na problém 

sexuálního násilí a násilí páchaného na základě pohlaví a umožnila, aby byla 125 obětem tohoto 

násilí poskytnuta psychosociální či lékařská pomoc nebo zajištěno přístřeší a bezpečnost. 



 

 

12816/17   aj/rk 232 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V zájmu podpory demokratizace vyslala EU do Somálska volební misi odborníků, jejíž zjištění by 

měla přispět do diskusí o klíčových prioritách EU během funkčního období nové vlády. 

Dne 22. ledna 2016 proběhl druhý všeobecný pravidelný přezkum Somálska a federální vláda 

Somálska v jeho rámci vyjádřila svůj závazek ohledně všeobecných lidských práv a upozornila, že 

by Somálsko nemělo být vyjmuto ze seznamu mezinárodních priorit, i přesto, že se po celém světě 

objevují nová ohniska napětí. Somálsko oznámilo, že jeho federální vláda a obránci lidských práv 

potvrdili akční plán pro program v oblasti lidských práv, který se zaměřil na čtyři prioritní oblasti: 

zřízení nezávislé Národní komise pro lidská práva, vybudování kapacity ministerstva pro lidská 

práva, ochranu ohrožených skupin a civilistů a dosažení souladu s mezinárodním humanitárním 

právem. 

Somálsko se rovněž aktivně zapojilo jako člen základní skupiny do interaktivního dialogu 

s nezávislým expertem pro Somálsko v rámci 33. zasedání Rady OSN pro lidská práva. Rezoluce 

přijatá v této souvislosti ocenila zlepšení situace v oblasti lidských práv v důsledku zlepšení 

bezpečnostní situace i přijatých legislativních kroků, jako např. přijetí zákona o Národní komisi pro 

lidská práva. V rezoluci se však vyjadřují obavy v souvislosti se zprávami o násilí a porušování 

lidských práv v Somálsku, především vůči ženám, dětem, vnitřně vysídleným osobám a novinářům, 

a zdůrazňuje se nutnost skoncovat s kulturou beztrestnosti. 

V somálském kontextu může být obecně veřejná kritika někdy kontraproduktivní, není-li dávkována 

správným způsobem. Kromě provádění opatření v souladu s prioritními oblastmi EU by EU měla 

poté, co nastoupí nová vláda, vyvíjet úsilí o strukturovaný dialog v oblasti lidských práv 

Jihoafrická republika 

Impozantní a pokroková ústava Jihoafrické republiky zakotvuje lidská práva a chrání základní 

politické svobody. Demokratické orgány obecně fungují dobře a je zaveden systém brzd a protiváh. 

Soudnictví je rovněž stabilní a při výkonu své funkce nezávislé. 



 

 

12816/17   aj/rk 233 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V rámci nové strategie v oblasti lidských práv pro rok 2017 se navrhuje zaměřit činnost EU na tyto 

oblasti: právní stát, přístup ke spravedlnosti a boj proti beztrestnosti; posílení mechanismů 

odpovědnosti, včetně zákonodárné moci, soudnictví a institucí kapitoly 9; sociální a hospodářská 

práva; rovnost žen a mužů, posílení postavení žen a násilí na základě pohlaví; začlenění, včetně 

otázek souvisejících s migranty, rasismem, LGBTI osobami a osobami se zdravotním postižením; 

jakož i mezinárodní rozměr lidských práv. 

Jižní Afrika má ambiciózní právní rámec na podporu a ochranu sociálních a hospodářských práv, 

jako jsou bydlení, zdravotní péče, voda, zaměstnání a vzdělání. V době, kdy Jižní Afrika slaví 

20. výročí své ústavy, vyjadřují různé sektory společnosti ve zvýšené míře výhrady a nespokojenost 

ohledně chybějící inkluzivní transformace. 

Navzdory významnému pokroku, kterého bylo dosaženo, mj. v oblasti politických práv, značná část 

populace stále nemá přístup k sociálním a hospodářským právům, a Jižní Afrika je v celosvětovém 

měřítku na druhém místě, pokud jde o nerovnost obyvatel. Chudoba, nerovnost a rasový původ jsou 

úzce propojeny. 

V roce 2016 pořádala vláda Jižní Afriky Africkou konferenci o otázkách LGBTI a ministr vnitra 

zakázal vstup na území Jižní Afriky americkému knězi na základě nenávistných verbálních projevů 

vůči LGBTI osobám. Vláda dále opětovně zdůraznila svůj závazek k boji proti rasismu a zahájila 

veřejné konzultace o národním akčním plánu pro boj proti rasismu, rasové diskriminaci, xenofobii 

a související nesnášenlivosti. Jihoafrická komise pro lidská práva (SAHRC) se rovněž zaměřila na 

boj proti rasismu u příležitosti 20. výročí SAHRC a vedla celou řadu vyšetřování obvinění 

z rasismu, přičemž tyto věci byly postoupeny soudům pro rovnost. 



 

 

12816/17   aj/rk 234 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 9. listopadu 2016 se v Bruselu uskutečnilo čtvrté zasedání fóra pro strukturovaný dialog mezi 

EU a Jižní Afrikou o lidských právech. Společným závazkem obou stran jako strategických 

partnerů jsou demokracie, lidská práva, řádná správa věcí veřejných, tolerance a respektování 

právního státu. Na vnitrostátní úrovni se diskuse zaměřily na odstranění rasismu, rasové 

diskriminace, xenofobie a související nesnášenlivosti, jakož i na policejní práci a lidská práva. 

Pokud jde o vícestranné otázky, obě strany jednaly o rezolucích týkajících se celé země 

a jednotlivých témat, zejména o otázkách týkajících se diskriminace vůči osobám na základě 

sexuální orientace a genderové identity, posílení postavení žen, nadnárodních společností a jiných 

podnikatelských subjektů, podnikání a lidských práv, obránců lidských práv, práva na rozvoj 

a globální uplatňování hospodářských, sociálních a kulturních práv, prosazování a ochrany práv 

dětí, dále pak soukromých vojenských a bezpečnostních společností a ochrany přístupu ke 

spravedlnosti a ochrany obětí. 

Angažovanost v oblasti lidských práv v Jižní Africe měla v roce 2016 různé podoby. Cílem 

integrovaného přístupu bylo propojit technickou a finanční pomoc (včetně začleňování 

problematiky lidských práv do všech rozvojových nástrojů) s informováním veřejnosti a politickým 

dialogem na různých úrovních. Finanční pomoc je poskytována primárně prostřednictvím 

evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR), tematických položek organizací 

občanské společnosti a místních orgánů a finančního nástroje pro rozvojovou spolupráci 

(spravedlnost, vzdělávání, zdravotnictví). Delegace EU rovněž zorganizovala spolu s členskými 

státy EU akce v rámci veřejné diplomacie, jako např. sérii akcí nazvaných „EU Inspiring Thinkers“. 

Akce se v roce 2016 zaměřily především na rovnost žen a mužů a násilí na základě pohlaví, lidská 

práva LGBTI osob, policejní činnost a migraci. Delegace EU již dlouhodobě podporuje parlamentní 

instituce. V roce 2016 byl schválen nový program na podporu zákonodárných orgánů, zaměřený na 

posílení jejich kapacit dohledu. Program obsahuje výzvu k podávání návrhů na podporu účasti 

organizací občanské společnosti na cyklu dohledu v rámci zákonodárných orgánů. EU podepsala 

v roce 2016 s organizacemi občanské společnosti sedm grantových smluv na projekty podporující 

přístup k sociálním a hospodářským právům. Ve spolupráci s Mezinárodní organizací pro migraci / 

právníky pro lidská práva byl finalizován zvláštní projekt přispívající k ochraně základních 

politických, hospodářských a sociálních práv migrujících horníků posilováním znalostí 

a organizačních a technických kapacit obránců lidských práv pracujících s migrujícími horníky 

a jejich rodinami. 



 

 

12816/17   aj/rk 235 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Členství Jižní Afriky v Radě OSN pro lidská práva (jež bylo prodlouženo do roku 2019) poukázalo 

na její komplexní postoj v oblasti lidských práv, zejména pokud jde o vícestranné otázky. Třetí 

všeobecný pravidelný přezkum zaměřený na Jižní Afriku se má uskutečnit v květnu 2017. 

Jižní Afrika oznámila dne 19. října 2016 generálnímu tajemníkovi OSN své rozhodnutí zahájit své 

odstoupení od Římského statutu Mezinárodního trestního soudu (ICC). Jižní Afrika hrála 

významnou úlohu při zřizování ICC a byla jedním z prvních signatářů Římského statutu. Evropská 

unie vyjádřila v prohlášení o Jižní Africe a Burundi a ICC, které učinila vysoká představitelka 

jménem Evropské unie, nad tímto rozhodnutím hluboké politování. 

EU bude nadále jednat s Jihoafrickou republikou o tom, jak by obě strany mohly zůstat partnery 

v rámci Římského statutu během zbývající doby jejího členství. V roce 2016 se obě strany dohodly 

na konzultaci s příslušnými zainteresovanými stranami na vnitrostátní úrovni s cílem uspořádat před 

summitem EU – Jižní Afrika v roce 2017, a to co nejdříve, zvláštní zasedání Jižní Afriky a EU. 

Obě strany se rovněž dohodly, že přezkoumají způsoby, jak by mohly v budoucnu společně více 

pracovat na prosazování prioritních otázek společného zájmu a rozšíření spolupráce, včetně 

navázání na akci týkající se otázky mučení, kterou EU a Jižní Afrika pořádaly spolu s Dánskem 

v roce 2016 v Ženevě na téma „Proč investovat do rehabilitace obětí mučení“, jakož i řešení 

problému migrujících dětí. Dále se dohodly, že budou sdílet informace o aktuálním vývoji a jednat 

o způsobech, jak zlepšit účinnost a účelnost Rady pro lidská práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 236 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Jihosúdánská republika 

Násilí mezi Súdánským lidově osvobozeneckým hnutím / Súdánskou lidově osvobozeneckou 

armádou (SPLM/A), Súdánským lidově osvobozeneckým hnutím / Súdánskou lidově 

osvobozeneckou armádou v opozici (SPLM/A-iO) a různými ozbrojenými skupinami v průběhu 

roku vzrostlo, pokud jde o rozsah i intenzitu. Byly hlášeny případy zabíjení a mrzačení civilního 

obyvatelstva, hladovění, znásilňování a dalších forem sexuálního násilí, náboru dětských vojáků, 

jakož i útoků na školy, nemocnice a humanitární pracovníky. Přechodná vláda národní jednoty 

výrazně omezila lidská práva a vyvíjela tlak na občanskou společnost a sdělovací prostředky. 

Generální tajemník OSN ve zprávě určené Radě bezpečnosti OSN v listopadu 2016 varoval, že 

Jižní Súdán se nachází na okraji propasti a hrozí bezprostřední katastrofa. 

Prioritou EU bylo i nadále vyzývat všechny strany, aby v plné míře dodržovaly příměří a zapojily se 

do inkluzivního politického procesu na základě dohody o vyřešení konfliktu z roku 2015 (ARC). 

I když se v dubnu 2016 v souladu s ARC vytvořila přechodná vláda národní jednoty, v červenci 

vypukly v Džubě další násilnosti a první viceprezident Riek Machar uprchl ze země. Úřad vysokého 

komisaře OSN pro lidská práva a mise OSN v Jižním Súdánu (UNMISS) oznámily, že znepřátelené 

strany během červencových bojů očividně nerespektovaly právo v oblasti lidských práv 

a humanitární právo a úmyslně se zaměřily na civilisty, a to i na základě jejich etnického původu. 

Skupina odborníků OSN ve své zprávě o Jižním Súdánu ze září 2016 uvedla, že nerozlišující 

používání zbraní v Džubě ze strany SPLA i SPLA-iO v hustě osídlených oblastech, včetně nasazení 

bojových vrtulníků ze strany SPLA, poukázalo na očividnou neúctu k životům civilistů. Byly zabity 

stovky lidí včetně civilistů. Mise UNMISS zdokumentovala nejméně 217 případů znásilnění, které 

spáchaly SPLA, SPLA-iO i další ozbrojené skupiny. Mnoho civilistů bylo svévolně zatčeno, 

přičemž někteří z nich byli následně propuštěni, avšak místo pobytu dalších zůstává neznámé. 

Novináři byli pronásledováni a zastrašováni prostřednictvím zatýkání a hrozeb násilí a provoz 

některých sdělovacích prostředků byl ukončen; novinář John Gatluak Nhial byl údajně zavražděn 

vojáky SPLA. 



 

 

12816/17   aj/rk 237 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ačkoli se situace v Džubě následně uklidnila, boje pokračovaly v mnoha dalších regionech, 

zejména v oblasti Greater Equatoria. Skupina odborníků OSN poukázala např. na četné zprávy 

o nerozlišujících útocích na civilisty v městě Yei a jeho okolí ze strany ozbrojených sil spojených 

s SPLA, včetně mimosoudních poprav, znásilňování, únosů, svévolného zatýkání a zadržování, 

mučení, bití, rabování a ničení civilního majetku. 

Pokračoval nábor dětských vojáků. Podle zpráv UNICEF naverbovaly ozbrojené síly od počátku 

roku 2016 přibližně 650 dětí, a to kromě 16 000 dětských vojáků, kteří byli naverbováni od prosince 

2013. 

V návaznosti na listopadovou misi do Jižního Súdánu zvláštní poradce OSN pro zabránění genocidě 

konstatoval, že existuje značné riziko stupňování etnického násilí, jehož výsledkem může být 

genocida. Rétorika podněcující k násilí byla doprovázena zabíjením a znásilňováním zaměřeným na 

konkrétní etnické skupiny. Zvláštní poradce připomněl zprávy o cíleném zabíjení, těžkém 

ubližování na zdraví, mrzačení, znásilňování a barbarském používání mačet k vyvražďování celých 

rodin. 



 

 

12816/17   aj/rk 238 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Národní zákonodárné shromáždění přijalo v únoru 2016 zákon o nevládních organizacích a zákon 

o Komisi pro okamžitou pomoc a obnovu, které spolu s prováděcími předpisy umožní přechodné 

vládě rušivě zasahovat do činnosti občanské společnosti. Nevládní organizace byly následně 

povinny podat žádost o obnovu své registrace, přičemž řada nevládních organizací byla zamítnuta 

nebo jim bylo vyhrožováno zamítnutím. Národní bezpečnostní služba (NSS) je oprávněna zadržet 

podezřelé osoby, monitorovat komunikaci, provádět prohlídky a zabavovat majetek bez soudního 

dohledu. Objevily se zprávy, že NSS navštívila nevládní organizace, provedla inspekci jejich 

telekomunikačních zařízení a požadovala „poplatky“. Mnozí novináři a obránci lidských práv byli 

v důsledku své každodenní práce terčem útoků. Joseph Afandi, redaktor novin El Tabeer, byl 

30. prosince 2015 zadržen z důvodu napsání článku, ve kterém kritizoval SPLM, a 19. února byl 

propuštěn. Dne 4. března 2016 jej unesli neznámí muži a o čtyři dny později byl nalezen s vážnými 

popáleninami a zjevnými známkami mučení. 

Jižní Súdán byl v listopadu 2016 podroben všeobecnému pravidelnému přezkumu v Radě OSN pro 

lidská práva. Bylo vypracováno 233 doporučení. Byly vyjádřeny obavy týkající se široké škály 

závažných porušení lidských práv včetně zabíjení civilistů ze strany vládních sil, zatýkání novinářů 

a obránců lidských práv, náboru dětských vojáků a systematického násilí na základě pohlaví, včetně 

sexuálního násilí, páchaných v atmosféře naprosté beztrestnosti. 

S ohledem na závažnost porušování lidských práv v Jižním Súdánu Rada OSN pro lidská práva 

v březnu 2016 rozhodla zřídit Komisi pro lidská práva v Jižním Súdánu. V prosinci 2016 uspořádala 

Rada OSN pro lidská práva zvláštní zasedání věnované Jižnímu Súdánu. Rada odsoudila 

pokračující porušování lidských práv v Jižním Súdánu všemi stranami, včetně cíleného zabíjení, 

etnického násilí, znásilňování a jiných forem sexuálního a genderového násilí, rozšířeného náboru 

a využívání dětí, svévolného zatýkání a zadržování, mučení, svévolného odmítání humanitárního 

přístupu a útoků na školy, místa bohoslužeb, nemocnice a personál OSN a přidružený personál 

mírových sil. Komise pro lidská práva 1. prosince 2016 konstatovala, že v několika oblastech 

Jižního Súdánu stále dochází k etnickým čistkám prostřednictvím vyhladovění, skupinového 

znásilňování a vypalování vesnic. Komise zdůraznila, že znásilňování žen a dívek páchané 

v obrovském měřítku všemi ozbrojenými skupinami v Jižním Súdánu dosahuje neuvěřitelných 

rozměrů, přičemž znásilněno bylo 70 % žen nacházejících se v táborech OSN pro ochranu civilistů. 

Skupinové znásilňování se stalo tak rozšířeným, že bylo považováno za normální. 



 

 

12816/17   aj/rk 239 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Rada EU pro zahraniční věci přijala v květnu, červenci a prosinci závěry o Jižním Súdánu, v nichž 

mj. vyjádřila své hluboké znepokojení nad závažným porušováním lidských práv, vyzvala 

k odpovědnosti a naléhavě vyzvala Africkou unii, aby dosáhla pokroku ohledně zřízení smíšeného 

soudu pro Jižní Súdán. 

Súdánská republika 

Státní orgány se v roce 2016 nadále dopouštěly závažného porušování lidských práv 

a mezinárodního humanitárního práva. Porušování a zneužívání lidských práv zahrnovalo 

omezování pokojných protestů, cenzuru sdělovacích prostředků, zastrašování a zadržování obránců 

lidských práv, omezování činnosti organizací občanské společnosti a omezování svobody 

náboženského vyznání. 

Prioritou EU je i nadále prosazování důslednějšího dodržování mezinárodního humanitárního práva 

a lidských práv, zejména pokud jde o svobodu sdružování, projevu a shromažďování. 

Během ozbrojeného konfliktu v Dárfúru, Jižním Kordofánu a v oblasti Modrého Nilu došlo 

k závažnému porušování lidských práv a mezinárodního humanitárního práva. Nezávislý expert 

OSN pro Súdán zaznamenal obvinění z bezhlavého zabíjení, vypalování vesnic, sexuálního násilí 

páchaného na ženách a rozsáhlého vysídlování civilního obyvatelstva v Dárfúru. Letecké 

bombardování a ostřelování v Jižním Kordofánu a v oblasti Modrého Nilu mělo za následek ztrátu 

životů civilistů. Bylo zaznamenáno nejméně 20 případů leteckého bombardování civilních osídlení 

v Jižním Kordofánu, včetně incidentu z května 2016 v okresu Heiban, při kterém bylo zabito šest 

dětí. Amnesty International tvrdí, že súdánské orgány použily v dárfúrské oblasti Džebel Marra 

chemické zbraně a usmrtily téměř 150 lidí, avšak súdánské orgány toto obvinění odmítly. Příslušné 

orgány opakovaně zamítly agenturám OSN a humanitárním organizacím přístup do mnoha oblastí 

v Dárfúru, v Jižním Kordofánu a v oblasti Modrého Nilu. V březnu 2016 vláda podepsala s OSN 

národní akční plán na ochranu dětí v ozbrojeném konfliktu. V prosinci 2016 vláda oznámila 

příměří, které by mělo trvat do června 2017. 



 

 

12816/17   aj/rk 240 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Národní zpravodajská a bezpečnostní služba (NISS) pokračovala v zastrašování a zadržování – 

často v izolaci – politických aktivistů. Při studentských protestech na univerzitách v celém Súdánu 

v dubnu 2016 byli zabiti tři demonstranti a více než 100 jich bylo zadrženo. Po zavedení 

hospodářských reforem v listopadu 2016 NISS preventivně zadržela téměř 200 členů opozičních 

skupin a odborových svazů, aby se zabránilo vzniku hnutí občanské neposlušnosti, a přibližně 

90 osob je nadále ve vazbě. Bezpečnostní služby zatkly v prosinci 2016 Dr. Modawiho Ibrahima, 

profesora v oboru inženýrství a předního obránce lidských práv, který je nadále zadržován bez 

obvinění. 

Súdánské orgány zkonfiskovaly exempláře novin, pozastavily na neurčito vydávání novin 

a postavily před soud autory kritických článků. Příslušníci bezpečnostních služeb při několika 

příležitostech například zabavili již vytištěné exempláře novin Al-Gareeda. V březnu NISS 

předvolala a vyslýchala novináře, který zveřejnil článek o korupci. V září 2016 byli dva členové 

opoziční strany odsouzeni za šíření křivých obvinění poté, co kritizovali NISS na sociálních sítích. 

Orgány pokračovaly v omezování svobody sdružování. NISS uskutečnila v únoru razii 

v kancelářích organizace občanské společnosti „TRACKS Centre for Training and Human 

Development“. V důsledku toho čelí v současnosti 10 zaměstnanců a spolupracovníků centra 

soudnímu řízení za trestné činy proti státu a špionáž, přičemž tři z nich jsou zadržovaní více než 

sedm měsíců. V březnu 2016 bylo skupině obránců lidských práv financované EU zabráněno 

vycestovat na informační schůzky zaměřené na přípravu všeobecného pravidelného přezkumu 

v Radě OSN pro lidská práva. Mnoho organizací občanské společnosti se při obnovování registrace 

střetlo s průtahy nebo zamítnutím. 

Pokračovalo zastrašování a pronásledování křesťanů, přičemž v období mezi prosincem 2015 

a březnem 2016 bylo zatčeno nejméně osm pastorů a církevních představitelů. 



 

 

12816/17   aj/rk 241 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o spolupráci s Mezinárodním trestním soudem (ICC), na prezidenta Al-Bašíra jsou 

nadále uvaleny dva zatykače, které soud vydal na základě obvinění ze zločinů proti lidskosti, 

válečných zločinů a genocidy. Súdánská vláda nevyvinula v roce 2016 žádnou snahu o vydání 

podezřelého. Súdánská vláda uvedla, že je ochotna přijmout vyšetřovací misi do regionu Kafia 

Kingi pod vedením zvláštního vyslance AU pro boj proti Armádě božího odporu (LRA), aby 

vyšetřila neutuchající zvěsti o přítomnosti Josepha Konyho, velitele LRA, na kterého vydal ICC 

zatykač. 

Evropská unie přijala několik prohlášení, v nichž porušování lidských práv v Súdánu odsoudila. EU 

monitorovala řadu soudních procesů v Súdánu a několik jednotlivých případů vznesla u súdánských 

orgánů. Delegace EU nadále udržovala úzké kontakty s obránci lidských práv. 

EU provedla celou řadu projektů v rámci EIDHR, včetně projektu na podporu Národní komise pro 

lidská práva. 

V dubnu navštívil dotčenou zemi nezávislý expert OSN pro lidská práva v Súdánu. Dospěl 

k závěru, že uplatňování lidských práv je v Súdánu nadále obrovskou výzvou, a poukázal na 

rostoucí obavy z rozšiřující se činnosti NISS. Rada OSN pro lidská práva prodloužila v září mandát 

nezávislého experta o jeden rok. 

Súdán absolvoval v květnu 2016 druhý cyklus všeobecného pravidelného přezkumu (UPR), v jehož 

rámci dostal značné množství doporučení. Akceptoval 139 doporučení a souhlasil, že 54 doporučení 

přezkoumá. Súdán neratifikoval Úmluvu OSN proti mučení, ani Úmluvu OSN o odstranění všech 

forem diskriminace žen, avšak naznačil ochotu ratifikaci zvážit. 

Svazijské království 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv ve Svazijsku nadále vyznačovala 

nerovnoměrným pokrokem, pokud jde o řešení hlavních problémů této země. I když byly 

v některých oblastech podniknuty pozitivní kroky s cílem zlepšit pracovní práva včetně politických 

práv, stále se očekává další vývoj, pokud jde o přijetí nebo uplatňování legislativních opatření v této 

souvislosti. Práva žen nejsou dostatečně chráněna a nadále jsou potřebné politické reformy 

zaměřené na harmonizaci zvykového politického uspořádání a nového politického prostoru. 



 

 

12816/17   aj/rk 242 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mezi prioritní opatření EU na období let 2016–2020 patří podpora propagace a informovanosti 

s cílem dosáhnout plného dodržování demokratických zásad, práv a svobod, jak jsou zakotveny 

v ústavě z roku 2005 a jiných mezinárodních dohodách, podpora iniciativ země zaměřených na 

zabezpečení genderové rovnosti, posílení postavení žen a prosazování práv dětí, podpora posílení 

kapacit soudnictví, právního státu a přístupu ke spravedlnosti, jakož i podpora zrušení trestu smrti 

de iure. 

Existují různé otázky, které si zaslouží pozornost, zejména v oblasti pracovního práva, včetně 

politických práv. Přestože bylo v souvislosti s referenčními hodnotami Mezinárodní organizace 

práce dosaženo pokroku, ještě stále existují určité nevyřešené otázky, jako např. sporný zákon 

o potírání terorismu, který porušuje právo na svobodu shromažďování a sdružování. Ve stejné 

souvislosti byly zrevidovány zákon o veřejném pořádku a zákon o vězeňské službě, které však stále 

čekají na formální přijetí. Značné úsilí si vyžaduje i oblast genderové rovnosti a posilování 

postavení žen. Komise pro lidská práva není navíc dosud plně funkční vzhledem k právním 

a kapacitním omezením. Dosud slabý je i právní stát včetně soudnictví. Politický systém, jehož 

cílem je spojit tradiční přístup založený na zvykové monarchii a moderní, otevřený demokratický 

systém, si ještě vyžaduje významné reformy, mimo jiné i volebního systému, jehož základem 

nejsou programy politických stran, ale jednotlivci. 

I přes tyto nedostatky země dosáhla určitého pozitivního vývoje. ILO vyňala v roce 2016 Svazijsko 

z mechanismů dozoru nad případy, jež si zasluhují zvláštní pozornost, když uznala, že bylo 

dosaženo jistého pokroku v otázce pracovního práva, přičemž pokud jde o trest smrti, tato země se 

postupně stala státem, v němž se trest smrti fakticky nepoužívá. Svazijsko hlasovalo v prosinci 2016 

poprvé ve prospěch rezoluce Valného shromáždění OSN o moratoriu na popravy. 

EU je v této souvislosti nadále aktivním aktérem, který podporuje reformy a prosazuje dialog 

s vládou o všech otázkách týkajících se lidských práv a demokracie, a to i prostřednictvím 

pravidelného dialogu podle článku 8 (dohody z Cotonou) a aktivní veřejné diplomacie. 



 

 

12816/17   aj/rk 243 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU podporuje prostřednictvím zvláštních projektů, zejména projektů EIDHR, kapacitu organizací 

občanské společnosti, aby hrály aktivní úlohu při prosazování a ochraně lidských práv, a to i pokud 

jde o účast na všeobecném pravidelném přezkumu a návazná opatření. EU kromě toho podpořila 

řadu iniciativ zaměřených na zlepšení postavení žen v této zemi. Rovněž byla vypracována zpráva 

o genderové analýze programů EU a v listopadu 2016 byla sestavena a předložena první zpráva 

o provádění akčního plánu pro rovnost žen a mužů (GAP) II. V současnosti se v rámci tematické 

rozpočtové položky EIDHR provádí celkem sedm grantů zaměřených na otázky, jako jsou kulturní 

práva, práva dětí a žen a přístup ke spravedlnosti a informacím. 

Delegace vydala řadu prohlášení při různých příležitostech a společně s dalšími zainteresovanými 

stranami uskutečnila několik iniciativ zaměřených na lobbování, mj. za přijetí zákona v oblasti 

sexuálně motivovaných trestných činů a domácího násilí. EU je kromě toho v pravidelném kontaktu 

s vládou Svazijska s cílem přezkoumat způsoby, jak podpořit nadcházející volební proces 

v roce 2018. 

V květnu 2016 bylo Svazijsko podrobeno druhému všeobecnému pravidelnému přezkumu. Vláda 

i organizace občanské společnosti předložily OSN zprávy o stavu lidských práv v zemi a o pokroku 

dosaženém při plnění doporučení od posledního přezkumu v říjnu 2011. Svazijsko přijalo 133 

ze 183 obdržených doporučení. 

Krokem směrem k dosažení dalšího pokroku je i podpora revize, přijetí a provádění důležitých 

právních předpisů, jakými jsou např. zákon o potírání terorismu, zákon o veřejné službě a zákon 

o vězeňské službě, jakož i poskytování podpory pro další reformu politického systému v souvislosti 

s volbami v roce 2018. Jako oblasti, ve kterých je potřebný další pokrok, byly rovněž označeny 

genderové otázky a posílení postavení žen. 



 

 

12816/17   aj/rk 244 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Sjednocená republika Tanzanie 

Tanzanie dodržuje většinu mezinárodních úmluv o lidských právech a formálních norem v oblasti 

demokracie. V posledních letech bylo dosaženo stálého pokroku v oblasti sociálních 

a hospodářských práv a účasti veřejnosti. Politický prostor a svoboda projevu však byly během 

roku 2016 ovlivněny negativním vývojem včetně zákazu veřejných politických schůzí a manifestací 

a mimořádně přísného uplatňování zákona o kyberkriminalitě. Jednostranným opakováním voleb 

v Zanzibaru v březnu 2016 se Tanzanie odklonila od dosavadních pozitivních výsledků v oblasti 

demokracie. EU vydala v lednu a březnu 2016 místní společná prohlášení, v nichž vyzvala, aby se 

prostřednictvím rokování dospělo k politickému řešení bezvýchodné volební situace na ostrovech. 

Pokud jde o lidská práva a demokracii, EU se při práci řídila v Tanzanii těmito prioritami: ochrana a 

podpora práv žen a dětí, podpora svobody projevu a práva na shromažďování a povolební opatření. 

Činnost EU byla i nadále zaměřena na prosazování inkluzivní a pluralistické demokracie, plnou 

ochranu práv příslušníků menšin, důsledné dodržování zásad právního státu a dodržování lidských 

práv. Trendy v oblasti lidských práv a demokracie, které se objevily po všeobecných volbách 

v říjnu 2015, vyvolávají stále větší obavy, zejména pokud jde o sdělovací prostředky, politický 

prostor, občanskou společnost a komunitu LGBTI. V zájmu zlepšení situace je potřeba řešit důležité 

strukturální překážky, včetně nedostatků v systému vzdělávání, omezené institucionální kapacity 

a často škodlivých praktik a tradic, které jsou ve společnosti zakořeněny. Dokonce i v oblastech, 

v nichž je zaveden právní a institucionální rámec, přetrvávaly značné problémy v souvislosti 

s prováděním. Tato skutečnost byla patrná zejména v případě násilí páchaného na ženách a dětech, 

které je stále velmi běžné v domácnostech i ve školách. Národní akční plán na předcházení 

a vymýcení násilí páchaného na ženách a dětech a informační kampaň „Say No to Violence“ byly 

provedeny jen zčásti. Mrzačení ženských pohlavních orgánů je nezákonné, ale nadále se ve velké 

míře praktikovalo v celé zemi. 



 

 

12816/17   aj/rk 245 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU využívala po celý rok 2016 příležitosti k tomu, aby se veřejně vyjadřovala k problematice 

ohrožených skupin, jako jsou ženy, děti a osoby s albinismem. V roce 2016 se politický dialog 

podle článku 8 mezi EU a Tanzánií neuskutečnil, k nastolování otázek vyvolávajících znepokojení 

a k prosazování pozitivních opatření však byly vyžívány existující diplomatické kanály. 

V roce 2016 se v městech Aruša, Dar es Salaam a na Zanzibaru uskutečnily regionální konzultace 

s občanskou společností s cílem přispět ke stanovení priorit EU v oblasti lidských práv 

a demokracie. 

Delegace EU uskutečnila několik návštěv v terénu a zúčastnila se soudních jednání ve věcech 

obránců lidských práv a pastevců. Delegace EU spolu s členskými státy EU pozorně sledovala 

konkrétní případy týkající se sdělovacích prostředků a uplatňování zákona o kyberkriminalitě, jakož 

i otázky související s komunitou LGBTI. Delegace EU poskytovala prostřednictvím nástroje na 

pomoc v mimořádných situacích v rámci EIDHR podporu v reakci na žádosti trestně stíhaných 

obránců lidských práv a poskytovala drobné granty na právní podporu a ochranu pro obránce 

lidských práv, kteří pracují s pastevci a komunitou LGBTI. 

EU pokračovala v roce 2016 v poskytování finanční podpory projektům financovaným 

prostřednictvím Evropského rozvojového fondu (ERF) a EIDHR. Projekt na podporu 

demokratických procesů (DEP) zaměřený na podporu voleb byl postupně ukončen koncem 

roku 2016. Projekt, jehož účelem byla podpora reformy právního sektoru v Zanzibaru, obsahoval 

zvláštní prvek týkající se soudního systému pro mladistvé. Devět projektů bylo zaměřeno na 

posílení kapacit občanské společnosti v oblasti lidských práv, na podporu boje proti násilí na 

základě pohlaví a na posílení postavení žen a práv dětí. 

Tanzanie během posledního všeobecného pravidelného přezkumu (UPR) v září 2016 odmítla 

důležitá doporučení týkající se zrušení trestu smrti, tělesných trestů, minimálního zákonného věku 

pro uzavření sňatku, znásilnění v manželství, svobody sdělovacích prostředků, práv původních 

obyvatel a otázek souvisejících s LGBTI. Tanzanie odmítla změnit zákon o uzavírání sňatků tak, 

aby se minimální věk pro uzavření sňatku zvýšil na 18 let pro dívky i pro chlapce. Znásilnění 

v manželství není považováno za trestný čin. Tanzanie dosud nepodnikla žádné kroky ohledně 

svého závazku ratifikovat Úmluvu OSN proti mučení. Beztrestnost násilí ze strany bezpečnostních 

služeb je i nadále tolerována soudním systémem. Dobrou zprávou je, že v rámci všeobecného 

pravidelného přezkumu bylo oceněno úsilí a pokrok v oblasti podpory lidských práv obecně, 

potírání korupce, snižování chudoby, posílení postavení žen a boje proti obchodování s lidmi. 



 

 

12816/17   aj/rk 246 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Tožská republika 

Situace v Togu v oblasti lidských práv souvisí se socioekonomickými podmínkami v zemi a s její 

nedávnou minulostí. Togo je chudá země (chudobou trpí 55 % obyvatelstva), která se vyznačuje 

značnými sociálními nerovnostmi a s obtížemi překonává krizi a upevňuje demokracii. Vzhledem 

k tomu, že státní instituce jsou slabé, existuje celá řada nedostatků v oblasti hospodářských 

a sociálních práv, ale také v dalších oblastech. 

Činnost EU spočívala ve vedení politického dialogu a ve spolupráci při rozvojové pomoci, 

zaměřené na spravedlnost, národní usmíření, občanskou společnost, bezpečnostní síly a ženy. 

Rok 2016 byl v některých ohledech přechodným obdobím mezi 10. a 11. programem ERF, jakož 

i obdobím, kdy byly zahájeny nové programy v rámci EIDHR. 

V rámci všeobecného pravidelného přezkumu v roce 2016 byla potvrzena určitá zlepšení situace 

v oblasti lidských práv v Togu, zejména pokud jde o právní rámec a životní podmínky vězňů (poté, 

co byla otevřena nová věznice). Nesmírnou výzvu však nadále představují hlavní problematické 

otázky, jako jsou podmínky ve věznicích, beztrestnost bezpečnostních sil a práva žen. 

V roce 2016 se konaly dvě konference o problematice národního usmíření: jedna na téma 

politických reforem, kterou uspořádal Úřad vysokého komisaře pro usmíření a posílení národní 

jednoty (HCRRUN), a druhá o otázce přenášení pravomocí na místní struktury, zorganizovaná 

vládou. 

V souvislosti s právním rámcem byla zaznamenána dvě zlepšení. Dne 14. září 2016 Togo oficiálně 

předložilo OSN listinu o ratifikaci Druhého opčního protokolu k Mezinárodnímu paktu 

o občanských a politických právech, jehož cílem je zrušení trestu smrti. Mluvčí vysoké 

představitelky, místopředsedkyně Komise vydala prohlášení, ve kterém Togu k tomuto kroku 

poblahopřála. Dne 29. září 2016 přijalo Národní shromáždění novelu trestního zákoníku, která 

obsahuje dvě pozitivní změny v souvislosti s mučením. Zaprvé, definice mučení je již plně 

v souladu s Úmluvou proti mučení, neboť nyní obsahuje zmínku o odpovědnosti úředních osob. 

Zadruhé, na trestné činy mučení se již nevztahuje promlčecí lhůta, jak Togu v listopadu 2012 

doporučil Výbor proti mučení. 



 

 

12816/17   aj/rk 247 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Lidská práva byla tématem politického dialogu EU–Togo podle článku 8, na němž se jednalo mimo 

jiné o otázce nestíhání příslušníků bezpečnostních sil zapojených do násilností, k nimž došlo 

v listopadu 2015 v Dapaongu. Po setkání s ministrem spravedlnosti byli propuštěni dva učitelé, kteří 

se na událostech v Dapaongu podíleli. 

Ukázalo se, že veřejná diplomacie je užitečná ke zvýšení povědomí a k tomu, aby EU dala najevo 

svoji ochotu spolupracovat s tožskými zainteresovanými stranami při posilování lidských práv. 

Veřejné projevy umožnily informovat o klíčových aspektech národního usmíření. Delegace EU 

rovněž hostila několik akcí, které pořádaly organizace občanské společnosti. 

V rámci programu na podporu soudního systému (11. ERF) byla přijata opatření ke zvýšení 

kapacity a efektivity ministerstva spravedlnosti. S cílem zlepšit přidělování zdrojů byly provedeny 

audity. V této souvislosti byla dokončena nová organizační struktura a byl zaznamenán viditelný 

pokrok při budování požadovaných služeb. Další oblastí, v níž je nyní vyvíjena činnost, je 

usnadňování přístupu k soudním službám. Uvedený program rovněž podporuje činnosti, jejichž 

cílem je zajistit náležitá navazující opatření a sledování v souvislosti s případy korupce, které 

oznámil institucionální výbor pro audit. 

V roce 2016 bylo finalizováno pět akcí EIDHR prováděných organizacemi občanské společnosti 

s cílem řešit otázky týkající se osob se zdravotním postižením, mladých lidí a usmíření, svobody 

projevu, boje proti beztrestnosti a ochrany základních práv v těžebním průmyslu. 

Byl vypracován a přijat nový program PROCEMA (11. ERF) na podporu organizací občanské 

společnosti, jehož provádění by mělo být zahájeno ve třetím čtvrtletí roku 2017. 

Otevření nové policejní akademie, jíž byla poskytnuta podpora z 10. programu ERF, bylo opožděno 

z důvodu rozpočtových omezení příspěvků Toga. Řešení bylo nalezeno a očekává se, že první 

skupina zahájí odbornou přípravu v březnu 2017. Prostřednictvím tohoto projektu EU usiluje 

o posílení kapacit a profesionality bezpečnostních sil tak, aby byly efektivnější a dodržovaly 

základní práva a svobody. 



 

 

12816/17   aj/rk 248 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V říjnu 2016 se v Radě OSN pro lidská práva uskutečnil všeobecný pravidelný přezkum zaměřený 

na Togo. Bylo oceněno několik změn, ke kterým v Togu došlo od posledního přezkumu konaného 

v roce 2011, zejména pak všechna zlepšení, která v roce 2015 přinesl nový trestní zákoník. Mnoho 

delegátů zdůraznilo výzvy, zejména pokud jde o svobodu shromažďování a svobodu projevu 

obránců lidských práv a novinářů, nedostatky při registraci novorozenců, přeplněnost věznic, 

podmínky ve věznicích a mrzačení pohlavních orgánů. Togo nepřijalo doporučení, aby přistoupilo 

k Římskému statutu Mezinárodního trestního soudu, ani doporučení týkající se lidských práv 

LGBTI osob. Homosexualita je trestným činem, i když v praxi nejsou tresty ukládány, pokud se 

LGBTI osoby ve společnosti příliš nezviditelňují. 

Závažným problémem, k jehož řešení nebyly v roce 2016 učiněny žádné významné kroky, je 

i nadále beztrestnost bezpečnostních sil. Tožské orgány plně neprovedly několik rozsudků Soudního 

dvora ECOWAS. 

K hlavním znepokojivým otázkám v oblasti lidských práv patří i nadále špatné podmínky ve 

věznicích a nadměrné používání zajišťovací vazby (přibližně dva ze tří vězňů čekají na soudní 

řízení). Vězni nemají náležitý přístup k základním službám, jako je strava (pouze jedno jídlo denně) 

a zdravotní péče. Hlavní příčinou vysokého počtu vězňů ve vyšetřovací vazbě je neefektivní soudní 

systém. 

V soudnictví stále přetrvávají významné výzvy. Togo musí také aktualizovat svůj trestní řád, který 

pochází z roku 1983. Podle stávajícího řádu nemají zadržené osoby přístup k právnímu zástupci 

bezprostředně po zadržení. I přes určité úsilí je soudnictví i nadále ve špatném stavu, jeho lidské 

zdroje jsou nedostatečné, nemají potřebnou kvalitu a nejsou odborně připravené. 

V Togu sice existují právní ustanovení týkající se práv žen (např. trestní zákoník z roku 2015 

a zákon týkající se fyzických osob a rodin z roku 2012), avšak mezi právním rámcem a jeho 

uplatňováním je velký rozdíl. Ačkoliv právní rámec stanoví rovné zacházení s muži a ženami, a to 

i pokud jde o dědictví a přístup k vlastnictví půdy, v praxi ženy čelí překážkám, které jim 

v uplatňování těchto práv brání. 



 

 

12816/17   aj/rk 249 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ugandská republika 

Ačkoliv má Uganda v regionu poměrně dobré postavení, pokud jde o lidská práva a demokracii, 

čelila nadále výzvám, které souvisely především s občanskými a politickými právy. Volební 

pozorovatelská mise EU, která se uskutečnila v roce 2016, označila za problematické oblasti 

zejména nedostatečnou nezávislost volební komise, monetizaci politiky, pronásledování opozičních 

politiků a stoupenců a restriktivní výklad zákona na ochranu veřejného pořádku, posílení státní 

kontroly a omezení práva shromažďování a svobody projevu. Volební pozorovatelská mise EU 

nicméně ocenila pozoruhodný zájem Uganďanů o volební proces a jejich odhodlání se jej zúčastnit. 

Činnost EU v oblasti lidských práv a demokracie byla zaměřena na svobodu shromažďování, 

sdružování, projevu a tisku, na odpovědnost a boj proti korupci, přechodné soudnictví, ochranu 

obránců lidských práv a zrušení trestu smrti, práva a ochranu dětí, práva žen, rovnost žen a mužů 

a boj proti diskriminaci. 

K nejzávažnějším problémům v oblasti lidských práv v Ugandě patřily i nadále nedodržování práva 

na nedotknutelnost lidské osobnosti (nezákonné zabíjení a mučení), omezení občanských svobod 

a násilí a diskriminace vůči ženám a dětem, osobám se zdravotním postižením a příslušníkům 

LGBTI komunity. Závažnou výzvu v oblasti lidských práv a demokracie představovaly i korupce, 

svévolné a politicky motivované zatýkání a zadržování, držení v izolaci a zdlouhavá vyšetřovací 

vazba, omezení práva na spravedlivý proces, tvrdé podmínky ve věznicích, davové násilí, 

obchodování s lidmi a dětská práce. 

Během politického dialogu podle článku 8 vedeného s ministrem zahraničních věcí v červnu 2016 

jednaly dotyčné strany o klíčových prioritách v oblasti lidských práv a demokracie, včetně volební 

reformy, politického prostoru a svobody sdělovacích prostředků. Na setkání s premiérem 

v září 2016 byly nastoleny otázky týkající se politických reforem a právního státu. EU navázala 

kontakt s nejvyšším státním zástupcem, aby mohla sledovat, jak je prováděno rozhodnutí 

Nejvyššího soudu o prezidentských volbách a jak jsou zohledňována doporučení volební 

pozorovatelské mise EU. 



 

 

12816/17   aj/rk 250 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Otázky související s obránci lidských práv byly nastoleny rovněž během jednání s vládou v rámci 
politického dialogu a EU se aktivně účastnila zasedání dárcovské pracovní skupiny pro otázky 
týkající se obránců lidských práv. EU poskytla obráncům lidských práv podporu prostřednictvím 
nástroje pro drobné granty na pomoc v mimořádných situacích, který je součástí evropského 
nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR), a prostřednictvím dalších příslušných mechanismů 
členských států EU. V roce 2016 byla Robertu Sempalovi, národnímu koordinátorovi sítě lidských 
práv pro novináře, udělena cena EU pro obránce lidských práv. 

Ačkoliv legislativní a regulační prostředí je poměrně příznivé pro působení organizací občanské 
společnosti, těm, kdo se angažují ve věci lidských práv, je často znemožněno vykonávat svoji 
činnost v plném rozsahu. EU nadále úzce spolupracovala s vládou v souvislosti s prováděním 
zákona o nevládních organizacích a v rámci strukturovaného dialogu uspořádala dvě setkání 
s organizacemi občanské společnosti. 

Pokud jde o odpovědnost, EU vybízela k vypracování a provádění protikorupčních politik a k přijetí 
příslušných právních předpisů a podpořila instituce a mechanismy dohledu. Byl zahájen projekt EU 
s cílem přispět ke snížení chudoby a k inkluzivnímu sociálně-ekonomickému rozvoji poskytováním 
podpory ugandským institucím zabývajícím se bojem proti korupci a prosazováním odpovědnosti. 
Další projekt byl určen ke zvýšení makroekonomické stability a k posílení odpovědnosti 
a transparentnosti správy veřejných financí. Delegace EU kromě toho začala pracovat na smlouvě 
o odvětvové reformě pro účely rozpočtové podpory v oblasti správy věcí veřejných, a to s důrazem 
na oblast spravedlnosti, práva a pořádku a na oblast odpovědnosti. 

EU i nadále vybízela ke konstruktivní debatě v Ugandě o Mezinárodním trestním soudu a naléhavě 
vyzvala k přijetí politiky v oblasti přechodného soudnictví. Cílem návštěvy vedoucích misí EU 
v severní Ugandě v listopadu 2016 bylo získat prostřednictvím kontaktů se zúčastněnými stranami 
přímé informace o aktuálním stavu procesu usmíření. V prosinci 2016 vydala EU prohlášení, 
v němž vyjádřila politování nad násilím v okrese Kasese, a vyzvala k jeho plnému vyšetření. 
Nástroj pro demokratickou správu, zejména jeho složka týkající se práv, spravedlnosti a míru, měl 
mimo jiné za cíl posílit mechanismy přechodného soudnictví. 

EU se zasazovala o zrušení trestu smrti. Toto úsilí zahrnovalo oslovení a informování veřejnosti 
prostřednictvím médií u příležitosti Světového dne proti trestu smrti, kdy vedoucí delegace EU 
navštívil vězně čekající na vykonání trestu smrti ve věznici s nejvyšší ostrahou v kampalské čtvrti 
Luzira. EU rovněž jednala s vládou o možnosti, že by používání trestu smrti bylo postupně 
omezováno. 



 

 

12816/17   aj/rk 251 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU pravidelně jednala s vládou, aby podpořila práva žen a dětí a práva zranitelných komunit, 

a nadále vybízela k přijetí právních předpisů v této oblasti. K tématům častých diskusí konkrétně 

patřilo posílení postavení žen, genderové násilí a sexuální a reprodukční zdraví a práva. Na všechny 

své projekty a programy uplatňovala EU přístup založený na právech a věnovala zvláštní pozornost 

právům dětí, žen a osob se zdravotním postižením. Hlavním cílem řady projektů rozvojové 

spolupráce, na celostátní i regionální úrovni, bylo řešení problematiky násilí páchaného na dětech. 

Prostřednictvím nástroje pro drobné granty na pomoc v mimořádných situacích v rámci nástroje 

EIDHR poskytla EU podporu rovněž aktivistům LGBTI. Delegace EU kromě toho řídila projekty 

v rámci tematického nástroje na podporu boje proti diskriminaci z kulturních a etnických důvodů 

a potírání diskriminace na základě pohlaví a diskriminace osob se zdravotním postižením. 

V listopadu 2016 se uskutečnil všeobecný pravidelný přezkum zaměřený na Ugandu. Zemi bylo 

vyjádřeno ocenění za návrh národního akčního plánu pro lidská práva, za přijetí zákona 

o předcházení mučení a jeho zákazu a za její pohostinnost vůči uprchlíkům. Za problematické 

záležitosti vyvolávající znepokojení byly označeny práva příslušníků LGBTI komunit, svoboda 

projevu, sdružování a shromažďování, práva žen a dívek, mučení a trest smrti. 

Zambijská republika 

V roce 2016 byla celková situace v Zambii velmi ovlivněna všeobecnými volbami, které se konaly 

dne 11. srpna a byly poznamenány omezením svobody sdělovacích prostředků a několika případy 

volebního násilí. Navzdory právním strukturám a institucím přetrvávají omezení, pokud jde 

o provádění právních předpisů a politik v oblasti lidských práv a demokracie. 

K prioritám EU patří potírání násilí na základě pohlaví; podpora práv žen a hospodářských, 

sociálních a kulturních práv; posílení transparentní správy věcí veřejných, včetně boje proti korupci; 

zlepšení přístupu k informacím a svoboda projevu, shromažďování a sdružování; podpora 

spravedlivého a efektivního soudního systému a vytvoření nediskriminačního prostředí s důrazem 

na marginalizované skupiny. 



 

 

12816/17   aj/rk 252 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Většina Zambijců má nadále omezený přístup ke spravedlnosti, což znamená, že nemohou plně 

uplatňovat právo na spravedlivý proces, zejména z důvodu nedostatečné informovanosti, finančních 

omezení a absence právních struktur ve venkovských oblastech. Znepokojení nadále vyvolává 

otázka práv žen a dívek; zklamáním byla nízká účast žen ve všeobecných volbách. K dalším 

problematickým otázkám v oblasti lidských práv patří špatné podmínky ve věznicích, sexuální 

a reprodukční zdraví a práva, situace LGBTI osob (jedna transgender osoba byla odsouzena 

k dlouhému trestu odnětí svobody) a osob se zdravotním postižením. 

Pokud jde o zlepšení, do pozměňovacího ústavního zákona z roku 2016 byla vložena řada 

ustanovení týkajících se práv žen a dívek; jednalo se například o zřízení Komise pro genderovou 

spravedlnost a rovnost. V roce 2016 mírně poklesl počet hlášených incidentů genderového násilí, 

které je však nadále velmi rozšířené a akceptované velkou částí společnosti. Byly zřízeny dva soudy 

pro zrychlené řízení ve věcech genderového násilí (první svého druhu v jižní Africe) a na celostátní 

úrovni je rovněž vynakládáno úsilí o zvýšení informovanosti ohledně boje proti sňatkům dětí. 

V této souvislosti byla v roce 2016 přijata národní strategie na období 2016–2020, jejímž cílem je 

s praxí sňatků dětí skoncovat. 

EU podpořila vnitřně dohodnuté priority a cíle jak na politické úrovni, tak prostřednictvím unijních 

programů rozvojové spolupráce. Politický dialog podle článku 8 byl zaměřen na otázky, jako jsou 

práva žen, svoboda projevu a trest smrti. 

Otázky související s demokracií a lidskými právy, jako je genderová otázka a boj proti korupci, 

byly vzneseny rovněž na společném říjnovém zasedání vedoucích misí EU s prezidentem Edgarem 

Lunguem. 

V souvislosti s trestem smrti bylo před prosincovým hlasováním Zambie na Valném shromáždění 

OSN o moratoriu vynaloženo cílené informační úsilí. 

EU a její členské státy jsou pro Zambii i nadále klíčovými partnery v oblasti rozvoje. K oblastem, 

jimž se v roce 2016 dostalo podpory největšího počtu projektů EU nebo členských států, patřila 

práva žen a dívek a boj proti genderovému násilí, hospodářská, sociální a kulturní práva (přístup 

ke zdravotnictví a vzdělávání), transparentní správa věcí veřejných a boj proti korupci. 



 

 

12816/17   aj/rk 253 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Před všeobecnými volbami vyslala EU do země volební pozorovatelskou misi, kterou tvořilo 

124 pozorovatelů včetně čtyřčlenné delegace Evropského parlamentu a která byla rozmístěna 

v 10 provinciích Zambie od 29. června do 12. září. Tato mise EU zhodnotila celý volební proces 

v souladu s mezinárodními a regionálními závazky týkajícími se řádných a transparentních voleb 

a v souladu se zákony Zambie. Podle mise byl průběh voleb pokojný a volby byly obecně dobře 

zorganizované; mise však rovněž konstatovala, že volby byly poznamenané systematickou 

zaujatostí státních sdělovacích prostředků a že volební kampaň čelila omezením. 

Na podporu pokojných, transparentních, věrohodných a inkluzivních voleb vydala Evropská unie 

od začátku roku několik prohlášení. Po volbách vydala mluvčí vysoké představitelky EU, 

místopředsedkyně Komise prohlášení k povolebnímu vývoji, v němž vyzvala k pozastavení vysílání 

dvou rozhlasových a jedné televizní stanice. 

Pokud jde o obránce lidských práv, EU se angažuje formou přímé podpory obránců lidských práv 

LGBTI osob. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu (ERF), evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) 

a programu pro nestátní subjekty a místní orgány v rámci nástroje pro rozvojovou spolupráci. 

Zambie ratifikovala hlavní mezinárodní nástroje v oblasti lidských práv. V roce 2016 znovu 

vyjádřila podporu Mezinárodnímu trestnímu soudu a potvrdila pokračování svého členství navzdory 

tomu, že v roce 2016 několik afrických zemí oznámilo svůj úmysl tento soud opustit. 

Proces všeobecného pravidelného přezkumu zaměřeného na Zambii je naplánován na rok 2017. 

Novou prioritou EU v Zambii je prosazování hospodářských, sociálních a kulturních práv se 

zvláštním zaměřením na právo dětí na kvalitní zdravotní péči a vzdělávání. Vzhledem k tomu, 

že Evropská unie se v této oblasti již aktivně angažuje v rámci rozvojové spolupráce, především 

prostřednictvím zapojení do programů v oblasti zdraví, vzdělávání a sociální ochrany, na tuto novou 

prioritu bude kladen větší důraz v rámci politické angažovanosti EU. 



 

 

12816/17   aj/rk 254 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Zimbabwe 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv v Zimbabwe výrazně zhoršila, zejména 

pokud jde o aktivisty na sociálních sítích a členy opozičních stran. Shromáždění politických stran, 

a to i těch, která povolily soudy, byla často rozehnána policií. Demonstranti byli zastrašováni, mimo 

jiné násilnými prostředky, a stovky protestujících byly uvězněny bez řádného procesu (i když 

nakonec byli všichni propuštěni na kauci). Je známo více než 10 dobře zdokumentovaných případů 

cílených únosů a mučení předáků sociálních hnutí a jejich rodinných příslušníků. 

Po celý rok 2016 se EU prioritně zaměřovala na instituce i organizace občanské společnosti 

zapojené do provádění nové ústavy, zejména nové deklarace práv, jakož i socioekonomických 

a kulturních práv. Pozornost byla věnována také posílení právního státu a podpoře a ochraně 

obránců lidských práv, dále právům žen a dětí a právům menšin. 

Další lidskoprávní otázky se týkaly politizace potravinové pomoci, zejména v regionech, kde tuto 

pomoc distribuuje vláda. Pokud jde o demokracii a řádnou správu věcí veřejných, navrhovaná 

novela ústavy by prezidentu Robertu Mugabemu svěřila výkonné pravomoci jmenovat nejvyššího 

soudce a jeho zástupce a předsedu vrchního soudu, což je ustanovení, které bylo v nové ústavě 

přijaté v roce 2013 úmyslně vypuštěno. Skupiny občanské společnosti tento návrh ostře kritizovaly. 

Pozitivní skutečností je odhodlání Zimbabwe zdržet se hlasování o rezoluci Valného shromáždění 

OSN o moratoriu na trest smrti a navrhnout, aby byly tresty smrti osob, které v současné době 

čekají na jeho vykonání, změněny na doživotní tresty odnětí svobody. Zimbabwské komisi pro 

lidská práva se dařilo plnit stále aktivnější úlohu a vydala zprávy, v nichž odsoudila nepřiměřené 

používání násilí během protestních akcí v průběhu léta, jakož i politizaci potravinové pomoci. 

Na téma lidských práv a demokracie vedla EU i nadále se Zimbabwe jednání v různých formátech. 

Dne 25. listopadu se na úrovni stálých tajemníků / velvyslanců uskutečnil politický dialog podle 

článku 8, který se týkal všech klíčových otázek souvisejících se situací v oblasti lidských práv 

a demokracie v této zemi. 



 

 

12816/17   aj/rk 255 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU opakovaně vyjadřovala znepokojení prostřednictvím místních prohlášení, projevů a seminářů 

a činila formální i neformální kroky s cílem podnítit Zimbabwe k zajištění plného dodržování 

lidských práv. Delegace EU vydala pět místních prohlášení, v nichž vyjádřila znepokojení ohledně 

únosu nezvěstného aktivisty Itaie Dzamary, místní správy, násilí, práva na pokojný protest a únosů 

sociálních aktivistů a brutálního zacházení s nimi. 

Dne 15. září přijal Evropský parlament usnesení, v němž odsoudil porušování lidských práv 

a vyzval EU, aby pečlivě analyzovala, zda by bylo vhodné znovu zavést některá omezující 

opatření70. 

Dne 5. prosince uspořádali vedoucí misí EU strukturovaný dialog s občanskou společností, během 

nějž se zabývali otázkou ústavnosti, všeobecným pravidelným přezkumem zaměřeným na 

Zimbabwe konaným dne 2. listopadu a otázkou prostoru pro občanskou společnost. 

VI. ARABSKÝ POLOOSTROV 

Království Bahrajn 

Pět let po opětovném vypuknutí nepokojů v Bahrajnském království EU nadále pozorně monitoruje 

místní vývoj, v případě potřeby prostřednictvím různých kanálů, a vyjadřuje znepokojení nad 

situací lidských práv v zemi. 

                                                 
70 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. září 2016 o Zimbabwe (2016/2882(RSP)) 



 

 

12816/17   aj/rk 256 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU neustále vyzývala všechny strany, aby se bez předběžných podmínek, poklidně a konstruktivně 

zapojily do procesu skutečného národního usmíření a dialogu. EU bedlivě sledovala některé 

iniciativy bahrajnské vlády, zejména plné uplatňování doporučení bahrajnské nezávislé vyšetřovací 

komise, a práci institucí pro lidská práva, jako je veřejný ochránce práv pro činnost policie při 

ministerstvu vnitra, národní institut pro lidská práva a komise pro práva vězňů a zadržovaných 

osob. Nicméně podmínek potřebných pro skutečné a trvalé usmíření však zatím dosaženo nebylo 

a EU opakovaně vyzývala všechny Bahrajnce, aby využívali těchto nových institucí k dosažení 

skutečného zlepšení situace v oblasti lidských práv v Bahrajnu, mimo jiné na základě doporučení ve 

zprávách předložených národním institutem pro lidská práva a veřejným ochráncem práv, a dosáhli 

tak dlouhodobé a udržitelné stability a pokroku pro všechny obyvatele Bahrajnu. 

EU systematicky jednala s bahrajnskými orgány o otázkách lidských práv v tomto království, 

přičemž je odrazovala od opatření, která by mohla ohrozit stabilitu země. EU uspořádala několik 

formálních a neformálních iniciativ k navázání kontaktu s bahrajnskými orgány v souvislosti se 

zesílenými zásahy proti svobodě projevu, známými konkrétními případy aktivistů v oblasti 

politických a lidských práv, uvězněním vůdců hlavního opozičního politického spolku a jeho 

rozpuštěním, zákazem vycestování pro aktivisty v oblasti lidských práv, vysokým počtem případů 

odnětí občanství a v souvislosti s tresty smrti v případech, kdy byly podány stížnosti ohledně 

mučení a špatného zacházení. 

Kromě vydání řady veřejných prohlášení71 byly vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise 

a ESVČ pravidelně v přímém kontaktu s bahrajnskými politickými aktéry a aktivisty. Zvláštní 

zástupce EU pro lidská práva se v Ženevě setkal s bahrajnským ministrem zahraničních věcí a jeho 

náměstkem. 4. dubna se také v Manámě uskutečnilo první setkání neformální pracovní skupiny pro 

lidská práva EU–Bahrajn. 

                                                 
71 Evropská služba pro vnější činnost, prohlášení mluvčí k nedávnému vývoji situace v Bahrajnu, 5. července 2016, 

a prohlášení mluvčí k odsouzení Aliho Salmana, 5. července 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 257 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU nadále povzbuzovala všechny politické spolky, aby se zapojily do celostátního dialogu 

zaměřeného na reformu a národní usmíření, který je jediným schůdným řešením, přičemž vyzvala 

orgány k navázání dialogu s opozicí a zvážení opatření na budování důvěry, včetně propuštění 

pokojných aktivistů. EU ostře odsoudila používání jakékoli formy násilí kteroukoli ze stran 

k dosažení politických cílů. 

EU vydala prohlášení, s nímž v rámci bodu 2 vyjádřily souhlas všechny členské státy EU dne 

14. září v Ženevě a v němž EU vyjádřila znepokojení nad situací v oblasti lidských práv v Bahrajnu. 

Evropský parlament přijal dne 4. února naléhavé usnesení o případu Muhammada Ramadána, 

občana Bahrajnu odsouzeného k smrti72. Parlament ve svém usnesení vyjádřil znepokojení 

a zklamání nad tím, že se Bahrajn vrátil k používání trestu smrti, odsoudil údajné mučení vězňů 

příslušníky bezpečnostních sil a vyjádřil znepokojení ohledně uplatňování protiteroristických 

zákonů k trestání politických názorů a přesvědčení a jako způsob, jak občanům znemožnit 

vykonávat politickou činnost. 

Evropský parlament přijal dne 7. července naléhavé usnesení o Bahrajnu73, v němž vyjádřil 

znepokojení nad zintenzivněním represivní kampaně a pronásledování obránců lidských práv 

a politické opozice a poukázal na zákazy vycestování, odnětí občanství, případy Nabíla Radžaba, 

Zajnab al-Chawádžové, Muhammada Ramadána, Alího Músy a šejcha Alího Salmána a na 

pozastavení činnosti sdružení al-Wifák. 

Evropští poslanci navštívili Bahrajnské království ve dnech 17. až 19. prosince. 

Stát Kuvajt 

Mezi hlavní otázky, které EU předkládala při jednáních s kuvajtskými orgány, patřily postavení 

bidúnů (rezidentů bez státní příslušnosti), trest smrti, svoboda projevu a postavení zahraničních 

dělníků a pracovníků v cizí domácnosti. 

                                                 
72 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 4. února 2016 o Bahrajnu: případ Muhammada Ramadána 

(2016/2557(RSP)). 
73 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. července 2016 o Bahrajnu (2016/2808(RSP)). 



 

 

12816/17   aj/rk 258 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU monitorovala provádění nedávno přijatých právních předpisů upravujících pracovní práva 

pracovníků v cizí domácnosti. V rámci těchto právních předpisů jsou práva a povinnosti těchto 

pracovníků jasně vymezeny, což zužuje prostor pro případné zneužití. Tyto nové právní předpisy 

zavádějí některé pozitivní změny a EU bude nadále monitorovat jejich uplatňování a mechanismy 

jejich vymáhání. 

Při svých kontaktech s kuvajtskými orgány vyjádřila EU znepokojení nad řadou případů zatýkání 

aktivistů bojujících za lidská práva, kteří pokojně uplatňovali právo na svobodu projevu, sdružování 

a shromažďování. 

V návaznosti na všeobecný pravidelný přezkum Výboru OSN pro lidská práva EU vyzývá 

kuvajtské orgány, aby uplatňovaly doporučení tohoto přezkumu, a bude tento proces nadále 

monitorovat. 

EU pozorně sleduje dění týkající se osob bez státní příslušnosti v Kuvajtu, jelikož žádné skutečné 

řešení tohoto problému dosud nebylo nalezeno. 

EU rovněž vznesla otázku práv migrujících pracovníků, zejména práva na vzdělávání ve veřejných 

školách. 

Sultanát Omán 

EU byla nadále znepokojena několika soudními řízeními vedenými s lidmi, kteří protestovali či 

vyjádřili své názory prostřednictvím sociálních médií, zároveň však zaznamenala, že ve většině 

těchto případů byla udělena milost. Další znepokojivou otázkou je pro EU diskriminace 

zahraničních pracovníků jak při uplatňování pracovního práva, tak i v praxi, a jejich obecné 

postavení a situace. EU byla v kontaktu s ománskými orgány ohledně situace zahraničních 

pracovníků a obchodování s lidmi. 

EU nadále podporuje Mainu Kiaie, zvláštního zpravodaje OSN pro právo na svobodu pokojného 

shromažďování a sdružování, jenž dne 17. června na 29. zasedání Rady OSN pro lidská práva 

předložil zprávu o návštěvě v Ománu v září 2014, v níž uvedl, že právo ománských občanů na 

pokojné shromažďování „v praxi v podstatě neexistuje“. 



 

 

12816/17   aj/rk 259 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU pokud možno v kontaktu s ománskými úřady poukazovala na případy obránců lidských práv 

Ismaeela al-Meqbaliho, Helala al-Alawiho a Saeeda Jadada, online aktivistů Hassana al-Bashama 

a Abdullaha Habiba, spisovatele Hammooda al-Shukailyho a novinářů Yousefa al-Haje a Ibrahima 

al-Maamariho. 

Stát Katar 

EU a její členské státy se zaměřily především na svobodu projevu a rozvoj nezávislých sdělovacích 

prostředků, úsilí o posílení občanské společnosti prostřednictvím liberálnějších právních předpisů 

v oblasti svobody sdružování a iniciativ občanské společnosti, podporu obránců lidských práv, 

práva žen a zlepšení pracovních a životních podmínek migrujících pracovníků. 

V důsledku zpráv o nevyplacených mzdách, nedostatcích v oblasti zdravotní péče a bezpečnosti, 

neodpovídajícím ubytování a bezohledných agentech najímajících pracovníky v jejich zemích 

původu v rámci příprav na Světový pohár FIFA v roce 2022 se na podmínky migrujících 

pracovníků v Kataru nadále soustředí celosvětová pozornost. 

EU uvítala právní předpisy přijaté v říjnu 2015, které vstoupily v platnost v prosinci 2016 a které 

představují významný krok k nahrazení (sponzorského) systému kafala systémem plně založeným 

na smlouvách. EU bude provádění těchto předpisů nadále monitorovat. 

Na Katar byla navíc v rámci Mezinárodní organizace práce (ILO) vznesena stížnost podle článku 26 

ústavy ILO za porušení úmluvy ILO č. 81 o inspekci práce a úmluvy č. 29 o nucené práci. V březnu 

proběhla třístranná návštěva ILO a na březnovém zasedání řídící rady ILO a na červnovém zasedání 

Mezinárodní konference práce Katar zopakoval, že je připraven s mezinárodními orgány 

spolupracovat. EU uvítala pozitivní vývoj a vyzvala Katar, aby zbývající otázky řešil 

konstruktivním způsobem. 



 

 

12816/17   aj/rk 260 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Království Saúdská Arábie 

V roce 2016 byla celková situace týkající se lidských práv nadále v mnoha ohledech znepokojivá, 

přestože v některých oblastech byl zaznamenán určitý pokrok. Značné znepokojení vzbuzuje 

uplatňování trestu smrti: v tomto roce bylo vykonáno 154 poprav, což je čtvrtý nejvyšší počet na 

světě. Systém poručenství omezuje nezávislost žen. Prostor pro svobodu projevu (mimo jiné online) 

byl v průběhu roku 2016 omezen. Bylo dosaženo určitého pokroku, pokud jde o ženy a sport, a ženy 

získaly přístup k dalším povoláním na trhu práce. Několik pozitivních kroků bylo učiněno v oblasti 

podmínek migrujících pracovníků, ale (sponzorský) systém kafala, který v tomto regionu 

a v Království Saúdská Arábie převažuje, by měl být zrušen. 

EU se saúdskoarabskými orgány systematicky vedla dialog o lidských právech a podporovala 

probíhající reformní opatření, jakož i zrušení a neuplatňování trestu smrti. Mezi oblasti zájmu 

patřila práva žen, zejména posílení hospodářského postavení žen a zastoupení žen ve veřejném 

životě, práva dětí, svoboda projevu a shromažďování, náboženská tolerance a nediskriminace 

a práva migrantů. 

Oblast působnosti protiteroristického zákona a zákona pro boj proti počítačové trestné činnosti 

z roku 2014 byla vykládána velmi extenzivně, což vedlo v průběhu roku 2016 po vynesení přísných 

odsouzení obránců lidských práv k dalšímu omezení svobody projevu a shromažďování. 

Zákon o sdruženích a nadacích, který byl vydán v prosinci 2015 a vstoupil v platnost 

v březnu 2016, obecně řečeno selhal, pokud jde o poskytnutí dostatečných záruk pro registraci 

sdružení. Novelizace pracovního práva, jejímž cílem je zlepšení postavení migrujících pracovníků, 

dosud nebyla plně provedena, přičemž pracovníci v cizí domácnosti jsou z novely právního 

předpisu vyloučeni. Ženy jsou nadále omezovány systémem poručenství. 



 

 

12816/17   aj/rk 261 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud lze hovořit o zlepšení, došlo k posílení hospodářského postavení žen usnadněním přístupu na 

trh práce, kde se jim nabízí více povolání doposud vyhrazených pouze mužům. Pozitivním posunem 

je také skutečnost, že k 1. srpnu zřídil generální úřad pro sporty nové oddělení pro ženy, do jehož 

čela byla jmenována princezna Rímá bintu Bandar Ál-Saudová. Ženám je od května 2016 

umožněno získat opis oddacího listu, čímž jsou zabezpečena jejich dědická práva. 

Provádění novelizovaných předpisů pracovního práva umožňuje migrujícím pracovníkům dostávat 

mzdu přímo bankovním převodem, stanovuje maximální počet pracovních hodin a upravuje 

zákonné volno (nemocenskou dovolenou, mateřskou dovolenou atd.). 

V dubnu 2016 byla královským výnosem omezena pravomoc výboru pro prosazování ctnosti 

a předcházení neřesti, pokud jde o zadržování osob, což je krok směrem k větší svobodě. 

EU systematicky jednala se saúdskoarabskými orgány o problémech v oblasti lidských práv 

v království, přičemž podpořila reformní opatření. Mezi hlavní důvody znepokojení patří systém 

mužského poručenství a práva žen, trest smrti, reforma soudnictví, svoboda projevu, náboženská 

tolerance, diskriminace a práva zahraničních pracovníků. 

Vedle řady veřejných prohlášení, zejména prohlášení74, které následovalo po hromadné popravě 

47 vězňů vykonané dne 2. ledna, provedla ESVČ v úzké součinnosti s členskými státy EU 

a podobně smýšlejícími partnery několik formálních a neformálních informačních iniciativ 

k navázání kontaktu se saúdskoarabskými orgány v souvislosti s několika soudními řízeními 

týkajícími se lidských práv. 

EU zůstala v pravidelném kontaktu s organizacemi občanské společnosti a obránci lidských práv 

a při několika příležitostech upozornila příslušné orgány na případy vzbuzující znepokojení. 

Delegaci EU bylo v roce 2013 umožněno, aby se diplomaté mohli účastnit veřejných procesů. Od té 

doby byla společně s velvyslanci členských států EU přítomna několika soudním jednáním, a to 

i během roku 2016. 

                                                 
74 Dne 2. ledna 2016, prohlášení vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise Federicy Mogheriniové 

o popravách v Saúdské Arábii: 

http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2016/160102_01_en.htm. 

http://eeas.europa.eu/statements-eeas/2016/160102_01_en.htm


 

 

12816/17   aj/rk 262 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU představila saúdskoarabským orgánům před každým zasedáním Rady pro lidská práva a před 

zasedáním Třetího výboru Valného shromáždění OSN prostřednictvím delegace Evropské unie 

v Rijádu priority a iniciativy EU. 

EU rovněž vyjadřovala znepokojení v souvislosti s mladistvými, kteří čekají na vykonání trestu 

smrti, přestože byli v době svého zatčení nezletilí, což představuje porušení Úmluvy o právech 

dítěte, kterou Saúdská Arábie podepsala. 

EU uvítala změny, které byly provedeny v pracovním právu a které vedly ke zlepšení postavení 

migrujících pracovníků, jakož i provádění novelizovaného pracovního práva během celého 

roku 2016 a vybízela k dalším změnám směrem k úplnému zrušení (sponzorského) systému kafala. 

V Evropském parlamentu se dne 19. ledna uskutečnila rozprava o zhoršení vztahů mezi Saúdskou 

Arábií a Íránem a vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise v odpovědi zdůraznila úsilí, 

které EU v této otázce vyvíjí. 

Království Saúdská Arábie, Katar a Spojené arabské emiráty navštívili ve dnech 7. až 12. února 

poslanci Evropského parlamentu z Výboru pro zahraniční věci (AFET) a ve dnech 1. až 3. října 

navštívila Království Saúdská Arábie poslankyně Evropského parlamentu Rachida Datiová. 

Zástupci Evropského parlamentu navštívili Království Saúdská Arábie rovněž ve dnech 

19. až 21. prosince v rámci meziparlamentního zasedání Evropského parlamentu s radou Šúra. 

EU sdílí s odborníky OSN na lidská práva některé obavy ohledně velmi obecných 

protiteroristických opatření, jež by mohla být zneužita ve vztahu k obráncům lidských práv a online 

politickým aktivistům i v situacích nesouvisejících s terorismem. 

Spojené arabské emiráty 

EU v úzké spolupráci s velvyslanectvími členských států EU nadále aktivně monitorovala situaci 

v oblasti lidských práv ve Spojených arabských emirátech (SAE). 



 

 

12816/17   aj/rk 263 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Šesté setkání neformální pracovní skupiny pro lidská práva EU–SAE úspěšně proběhlo ve dnech 

25. a 26. května 2016 v Abú Dhabí, a to za účasti zástupců ESVČ a ministerstva zahraničních věcí 

a příslušných rezortních ministerstev SAE (spravedlnosti, vnitra, tolerance a mládeže). Na setkání 

byla v celkově pozitivním ovzduší projednána celá škála bodů, která u EU vzbuzuje znepokojení, 

včetně svobody projevu, práv dítěte, posílení postavení žen a mladých lidí, přístupu ke 

spravedlnosti a podmínek ve věznicích. 

Spojené arabské emiráty prokázaly odhodlání pokusit se ve spolupráci se zeměmi původu omezit 

zneužívání při náboru migrujících pracovníků. Klíčové je zaručení práva pracovníků vybrat si svého 

zaměstnavatele. Dne 29. září 2015 oznámil ministr práce SAE nový dekret o pracovněprávních 

vztazích, který vstoupil v platnost dne 1. ledna 2016. Tato ustanovení nepochybně představují 

významný pokrok v oblasti ochrany migrujících pracovníků v SAE. Konkrétně je jejich záměrem 

zejména zabránit tomu, aby původní nabídka zaměstnání byla nakonec nahrazena jinou pracovní 

smlouvou, která je pro zaměstnance méně výhodná, a umožnit migrantům, aby v SAE mohli změnit 

zaměstnavatele, aniž by se museli vrátit do země původu. 

Činnost EU se zaměřila na monitorování návazných opatření k různým právním předpisům 

a nástrojům, které jsou v SAE prováděny pro zlepšení situace v oblasti lidských práv. Delegace EU 

pokračuje v zasílání demarší ohledně lidských práv ministerstvu zahraničních věcí a mezinárodní 

spolupráce SAE. Hlavní diskuse o záležitostech lidských práv probíhají na setkáních pracovní 

skupiny pro lidská práva SAE–EU. 

Orgány SAE nadále přísně omezovaly svobodu projevu i sdružování, zejména v případech, kdy 

byla kritizována tamní vláda a byly požadovány demokratické reformy. V průběhu roku byl 

několikrát uplatněn zákon SAE o kyberkriminalitě z roku 2012, v němž se uvádí, že „jakákoli forma 

zneužití počítače nebo chytrého zařízení či elektronické sítě nebo systému může vést až 

k doživotnímu trestu nebo k pokutě ve výši od 50 000 do 3 milionů emirátských dirhamů“. 



 

 

12816/17   aj/rk 264 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Navzdory tomu, že SAE úspěšně posílily veřejnou úlohu žen (vysoká místa ve vládě, federální 

národní radě, na ministerstvech i v soukromém sektoru; schválená povinná účast žen ve správních 

radách; zřízení rady pro vyvážené zastoupení žen a mužů atd.), je zapotřebí dosáhnout dalšího 

pokroku ve zlepšování úlohy žen v rodině a přístupu žen ke spravedlnosti (v případech domácího 

násilí, péče o dítě, rozvodu atd.). Vládní výklad práva šaría je uplatňován v případech osobního 

stavu a rodinného práva. Zákon zakazuje muslimským ženám provdat se za nemuslima. 

Diskriminace dětí narozených ze smíšených vztahů je nadále klíčovým problémem, a to tím spíše, 

že takových manželství přibývá. 

V průběhu roku vyšly najevo případy násilného zmizení, mimo jiné případ ekonoma 

a akademického pracovníka Spojených arabských emirátů, dr. Nassera Bin Ghaitha. První soudní 

jednání proběhlo dne 4. dubna 2016 bez přístupu veřejnosti. 

Jemenská republika 

Rok 2016 se vyznačoval pokračujícím válečným konfliktem, všeobecnou nejistotou a válečnými 

zvěrstvy. Civilní obyvatelstvo, veřejné orgány i infrastruktura byly těžce postiženy (úmyslnými) 

útoky válčících stran. Exilová vláda má nad zemí jen omezenou kontrolu. 

Prioritou EU je zlepšení celkové situace v Jemenu, se zaměřením na dosažení politického pokroku, 

humanitární pomoc, nalezení způsobů, jak pokračovat ve spolupráci, obnovu země po skončení 

konfliktu a znovunavázání dialogu se zvláštním zřetelem k otázkám lidských práv. 

Mezi důležité body na pořadu jednání budou vedle „typické“ genderové problematiky otázky 

lidských práv ve válečném kontextu, včetně porušování mezinárodního humanitárního práva, 

dětských vojáků v ozbrojených konfliktech a postavení vnitřně vysídlených osob. 

Rostoucí úloha extremistických/teroristických organizací, jako jsou al-Káida na Arabském 

poloostrově a ISIL/Dá'iš, při zaplňování vzniklých bezpečnostních mezer, čímž je ohrožována 

demokracie, bude vyžadovat zvláštní pozornost a opatření. 

Nábor dětí pro vojenské účely a jejich využívání v bojových akcích představují s pokračujícím 

konfliktem čím dál závažnější problém. Je třeba přijmout opatření, jež tomuto náboru a využívání 

dětí zabrání. 



 

 

12816/17   aj/rk 265 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Politický proces v Jemenu je soustředěn kolem úsilí OSN přivést strany konfliktu k mírovému 

jednání, jemuž bude předcházet trvalé ukončení nepřátelských akcí. EU tento proces podporuje 

prostřednictvím programu nazvaného Evropské zdroje mediační podpory (ERMES) pomocí aktivit 

zaměřených na deeskalaci konfliktu. 

EU je nadále odhodlána se zasazovat o nerušené dodávky zboží a humanitární pomoci do Jemenu, 

který je zemí téměř výlučně závislou na dovozu a kde omezení přístupu připravila jeho obyvatele 

o dodávky základních potravin a dalšího materiálu, přičemž podvýživa zde dosahuje kriticky 

vysoké úrovně. Za tímto účelem EU poskytla politickou i finanční podporu mechanismu OSN pro 

ověřování a inspekce (UNVIM) pro účely obchodní lodní dopravy do Jemenu. 

EU podpořila rovněž humanitární partnery v Jemenu, přičemž cíleně zaměřila svou zásadovou, 

strategickou a víceodvětvovou humanitární pomoc na civilní obyvatelstvo nejvíce postižené 

konfliktem a krizí v oblasti potravinového zabezpečení. EU určila jako prioritu pomoc nezbytnou 

k záchraně životů v oblasti zdraví, výživy, potravinového zabezpečení, ochrany, přístřeší / 

nepotravinového materiálu a vody a hygieny. 

EU vyjadřovala znepokojení ohledně porušování a zneužívání mezinárodních právních předpisů 

v oblasti lidských práv a porušování mezinárodního humanitárního práva, a zejména ohledně útoků 

na civilní obyvatelstvo. Své znepokojení EU vyjádřila prostřednictvím prohlášení a formálních 

i neformálních kontaktů se stranami konfliktu. 

EU aktivně podporuje jemenskou lidskoprávní a občanskou společnost pomocí tří nástrojů: 

evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR), nástroje přispívajícího ke stabilitě 

a míru (IcSP) a programu pro organizace občanské společnosti a místní orgány (CSO-LA). 

V průběhu roku 2016 bylo dokončeno 10 projektů o celkové smluvní hodnotě ve výši 

4 481 784 EUR, jejichž prostřednictvím byly získány prostředky na platby v celkové výši 

2 177 074 EUR. Patřil mezi ně i projekt v rámci IcSP zaměřený na civilní budování míru, 

předcházení konfliktům a jejich řešení, který realizovalo jemenské středisko pro průzkumy 

veřejného mínění, a projekt týkající se dětských vojáků (prevence a demobilizace) realizovaný 

Dánskou radou pro uprchlíky, jakož i projekty se zaměřením na lidská práva, civilní budování míru 

a demokratickou angažovanost a podpora domácích nevládních organizací. 



 

 

12816/17   aj/rk 266 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 probíhalo nebo bylo zahájeno 10 projektů. Jejich hodnota dosahovala celkové výše 

6 637 855 EUR, z níž bylo v roce 2016 vyplaceno 3 334 089 EUR. Největší z projektů představuje 

podpora UNVIM v rámci IcSP v hodnotě 2 milionů EUR doplněná o dodatečné příspěvky 

členských států. Projekty v rámci EIDHR zaměřené na práva dítěte, mládež a národní dialog a na 

zrušení trestu smrti realizují organizace jako Saferworld, dánský Červený kříž a UNICEF. 

Rezoluce Rady OSN pro lidská práva 30/18 o situaci v oblasti lidských práv v Jemenu stanoví 

poskytnutí další technické podpory pro jemenskou národní vyšetřovací komisi. 

Irácká republika 

V roce 2016 byla celková situace v zemi nadále poznamenána kritickou situací v oblasti lidských 

práv a výzvami spojenými s válkou proti ISIL/Dá'iš a naléhavou humanitární situací. Postavení 

etnických a náboženských menšin bylo kritické. 

Politika EU v oblasti lidských práv v Iráku se zaměřuje na ochranu civilního obyvatelstva během 

konfliktu a po jeho skončení, ochranu etnických nebo náboženských menšin, národní a sociální 

usmíření, nezávislost Irácké komise pro lidská práva a násilí na základě pohlaví. EU pravidelně Irák 

vyzývá, aby podepsal Římský statut a přistoupil k Mezinárodnímu trestnímu soudu (ICC) a aby 

přistoupil k Druhému dodatkovému protokolu k Ženevským úmluvám a prováděl jej, a posílil tak 

plné uplatňování mezinárodního humanitárního práva ze strany iráckých orgánů a přidružených sil. 

V průběhu roku EU nadále podporovala premiéra Hajdara Abádího při provádění jeho reformního 

programu, jehož cílem je řešit velmi rozšířenou korupci a nedostatky v poskytování veřejných 

služeb. EU vyzvala vládu, aby svou činnost zaměřila na všechny složky irácké společnosti a aby 

pokročila v národním usmíření. 



 

 

12816/17   aj/rk 267 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V zemi existuje řada problémů v oblasti lidských práv, zejména pokud jde o násilná zmizení, 

zdržovaný nebo nucený návrat vnitřně vysídlených osob a ničení jejich majetku, nucené 

vystěhovávání, a to i na sektářském základě, a upírání svobody pohybu rodinám údajně napojeným 

na ISIL/Dá'iš a jejich nucené umísťování do zadržovacích táborů. Běžná je rovněž absence 

standardů řádného a spravedlivého procesu, sexuální násilí související s konfliktem, jakož i nábor 

dětských vojáků. Zvlášť citlivou otázkou je porušování předpisů při bezpečnostních kontrolách 

vnitřně vysídlených mužů, včetně nezletilých. Mučení je v policejních vazebních zařízeních, 

vyšetřovacích celách a věznicích stále velice rozšířené. Došlo k zastrašování a zabití novinářů, 

zejména v oblastech kontrolovaných ISIL/Dá'iš. Často dochází k obviněním z korupce a velmi 

rozšířeným jevem je beztrestnost. Posouzení rozsahu mnoha problémů v oblasti lidských práv 

ztěžuje nedostatek transparentnosti vládních orgánů a nedostatečný přístup. 

Irácká vláda je zapojena do ochrany civilního obyvatelstva v rámci vojenské kampaně, jejímž cílem 

je znovudobytí oblastí ovládaných ISIL/Dá'iš, zejména ve východním Mosulu. Během této první 

fáze kampaně byl rozsah dělostřeleckých útoků omezený a bylo vyvinuto značné úsilí s cílem 

chránit civilní obyvatelstvo v jejich domovech. Na rozdíl od předchozích bitev bylo díky 

dodržování humanitární koncepce operací pro operaci v Mosulu možné, aby převážná většina 

civilistů (550 000 osob) zůstala v bezpečí svých domovů a nemusela uprchnout (při následné bitvě 

o západní Mosul byla situace odlišná). Přijetí zákona o amnestii a zákona o zakázání strany Baas 

v září 2016, jakož i zákona o lidových mobilizovaných silách v prosinci 2016 lze pokládat za kroky 

správným směrem. 

V závěrech Rady z května 201675 ministři zahraničních věcí důrazně odsoudili pokračující hrubé, 

systematické a rozsáhlé zneužívání a porušování lidských práv ze strany ISIL/Dá'iš a vyzvali, aby 

byli pachatelé pohnáni k odpovědnosti. Zdůraznili rovněž, že je nezbytné, aby strany konfliktu 

dodržovaly mezinárodní právo, včetně humanitárního práva a právních předpisů v oblasti lidských 

práv, a to jak v průběhu nepřátelských akcí, tak i případně po jejich ukončení, a dále že 

bezpečnostní kontroly musí být v souladu s vnitrostátním a mezinárodním právem a tábory si musí 

zachovat humanitární a civilní povahu. EU rovněž trvala na tom, že v souladu s mezinárodními 

standardy ochrany je nutné umožnit bezpečné, informované, dobrovolné a nediskriminační 

navracení vnitřně vysídlených osob do míst jejich původu. 

                                                 
75 Závěry Rady o regionální strategii EU pro Sýrii a Irák, jakož i hrozbu, kterou představuje Dá'iš, dokument 

9105/16, 23. května 2016, a závěry Rady o Sýrii, 17. října 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 268 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 27. října 2016 přijal Evropský parlament usnesení o situaci v severním Iráku / Mosulu76. 

V Evropském parlamentu se rovněž uskutečnila naléhavá rozprava o masových hrobech v Iráku, 

během níž byla odsouzena zvěrstva páchaná ISIL/Dá'iš. Sacharovova cena za rok 2016 byla udělena 

dvěma jezídským ženám, které přežily zotročení ze strany ISIL/Dá'iš. Několik poslanců Evropského 

parlamentu navštívilo severní Irák. 

Dne 16. března 2016 se v Bagdádu v rámci dohody o partnerství a spolupráci EU–Irák sešel Výbor 

pro spolupráci. Jednání o lidských právech a demokracii se zabývala problematikou masových 

hrobů, válečných zločinů a sexuálního násilí. 

Delegace EU pořádala měsíční zasedání pracovní skupiny EU pro lidská práva v Bagdádu a Erbílu 

a předsedala jim. Každoroční setkání delegace EU s obránci lidských práv se uskutečnilo 

v březnu 2016. Delegace EU se zapojuje také do řady kulturních aktivit. 

EU neváhala vyjadřovat své znepokojení prostřednictvím prohlášení a společných informačních 

akcí. Mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise vydávala pravidelná veřejná 

prohlášení k útokům ISIL/Dá'iš na civilní obyvatelstvo. Delegace EU zveřejnila několik prohlášení, 

mimo jiné o svobodě sdělovacích prostředků, politické krizi a přijetí zákona o amnestii. Delegace 

EU v Bagdádu vydala demarše ohledně trestu smrti a bezpečnosti novinářů. 

EU v roce 2016 nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

finančního nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI), svěřenského fondu EU zřízeného v reakci na 

krizi v Sýrii (fond Madad), nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP), evropského nástroje 

pro demokracii a lidská práva (EIDHR), programu pro organizace občanské společnosti a místní 

orgány (CSO–LA) a programu Evropské zdroje mediační podpory (ERMES). 

                                                 
76 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 27. října 2016 o situaci v severním Iráku / Mosulu (2016/2956(RSP)). 



 

 

12816/17   aj/rk 269 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Projekty týkající se lidských práv se zaměřovaly na: 

a) usmíření: podpora dialogu, zmírnění konfliktu mezi vnitřně vysídlenými osobami 

a hostitelskými komunitami, znepokojení ohledně pohřešovaných osob a sektářského 

násilí, ochrana kulturního dědictví a rozmanitosti; 

b) vzdělávání: budování kapacit pro základní a střední vzdělávání; 

c) místní správa: decentralizace; 

d) bezpečnost: trestní soudnictví a právní stát, vypracování protiteroristických právních 

předpisů respektujících lidská práva. 

EU v roce 2016 podpořila humanitární partnery v Iráku částkou 159 milionů EUR, přičemž cíleně 

zaměřila svou zásadovou, strategickou, víceoborovou humanitární pomoc na všechny skupiny 

obyvatelstva nejvíce postižené konfliktem, poskytovanou výhradně na základě potřeb. Stěžejním 

aspektem, na který byla podpora a pozornost EU v zemi zacílena, byla ochrana civilního 

obyvatelstva během nepřátelských akcí a po jejich ukončení a neustále byly prosazovány zásady 

humanitární pomoci, přičemž byly všechny strany konfliktu vyzývány k respektování 

mezinárodního humanitárního práva a mezinárodních právních předpisů v oblasti lidských práv. 

V této souvislosti vydal evropský komisař pro humanitární pomoc a civilní ochranu Christos 

Stylianides veřejná prohlášení a podílel se na uspořádání akce na vysoké úrovni o Iráku v rámci 

zasedání Valného shromáždění OSN, která byla zaměřena na konkrétní opatření na ochranu 

civilního obyvatelstva při všech vojenských operacích v Iráku, a zejména v Mosulu. Společné 

sdělení Pracovní skupiny pro humanitární pomoc a potravinovou pomoc (COHAFA), na němž se 

tato skupina dohodla v říjnu (dokument 13388/16), se rovněž týkalo humanitární krize v Iráku 

a bylo zaměřeno na ochranu civilního obyvatelstva a dodržování mezinárodního humanitárního 

práva. Konzistentní postoje byly vyjádřeny během několika návštěv na vysoké úrovni, které se 

v této zemi uskutečnily, včetně návštěvy komisaře Christose Stylianidese v červenci 2016. 

Irák je smluvní stranou řady mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, z nichž mnohé dosud 

nebyly ratifikovány. Dosud nepřistoupil k těmto základním úmluvám: Úmluva OSN o právním 

postavení uprchlíků z roku 1951 a Úmluva o nepromlčitelnosti válečných zločinů a zločinů proti 

lidskosti. Irák kromě toho nepodepsal opční protokoly k Úmluvě proti mučení a Úmluvě 

o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW) týkající se postupů pro vyřizování stížností, 

ani nepřistoupil k Římskému statutu Mezinárodního trestního soudu (ICC). 



 

 

12816/17   aj/rk 270 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

VII. ASIE 

Islámská republika Afghánistán 

V roce 2016 byla situace v oblasti lidských práv v Afghánistánu nadále nejistá, zejména s ohledem 

na práva žen a dětí, postavení obránců lidských práv a na sdělovací prostředky. V řadě oblastí byly 

nicméně učiněny pozitivní kroky a afghánské orgány vyjádřily odhodlání dosáhnout pokroku 

v oblasti prosazování ochrany lidských práv v zemi. 

Prioritami EU nadále byla práva žen, práva dětí, trest smrti, mučení a špatné zacházení, přístup ke 

spravedlnosti, svoboda projevu, sociálně zranitelné osoby a osoby se zdravotním postižením. EU se 

také aktivně zapojovala do procesu pokračující demokratizace v Afghánistánu. 

Afghánistán se v roce 2016 nadále potýkal s řadou problémů, zejména pokud jde o práva žen, násilí 

páchané na ženách, násilné zneužívání dětí, obránce lidských práv nebo o zajištění svobody projevu 

a sdělovacích prostředků. Problémy přetrvávají, i pokud jde o soudní systém a boj proti korupci. 

V zemi byl nadále uplatňován trest smrti: navzdory protestům EU a jejích členských států bylo 

v květnu 2016 popraveno šest mužů. Pravidelně byly hlášeny případy mučení a jiného špatného 

zacházení, jakož i svévolného zatýkání a zadržování. Zvláštní znepokojení v roce 2016 vzbuzoval 

vysoký počet civilních obětí77, z nichž téměř jednu třetinu tvořily děti. 

Hnutí Tálibán vymáhá v oblastech pod svou kontrolou právo šaría bez dodržování zásad 

spravedlivého procesu a podle zpráv sdělovacích prostředků je Tálibán odpovědný za zabití 

nejméně 14 žen obviněných v roce 2016 z „morálních provinění“. Talibán v roce 2016 pokračoval 

v ohrožování sdělovacích prostředků, a to i prostřednictvím sebevražedného útoku na autobus 

s pracovníky jedné televizní stanice, který byl spáchán v Kábulu dne 20. ledna 2016. 

V září 2016 přijal Afghánistán nový volební zákon a v listopadu byli jmenování členové obou 

hlavních volebních orgánů. EU vedla aktivní dialog se všemi příslušnými stranami, přičemž 

zdůrazňovala, že je zapotřebí obnovit důvěru afghánské veřejnosti ve volební instituce 

a demokratické procesy. Volební reformu je ještě třeba v plné míře provést, aby byla dokončena 

demokratická transformace započatá po prezidentských volbách v roce 2014. 

                                                 
77 Čtvrtletní zpráva Podpůrné mise OSN v Afghánistánu (UNAMA) o ochraně civilního obyvatelstva v ozbrojeném 

konfliktu, vydaná v říjnu 2016, uvádí 8 397 civilních obětí v souvislosti s konflikty (2 562 mrtvých 
a 5 835 zraněných). 



 

 

12816/17   aj/rk 271 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

K úspěchům dosaženým v roce 2016 patří zahájení provádění národního akčního plánu pro ženy, 

mír a bezpečnost (rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1325), vypracování návrhu komplexního zákona 

o dětech a schválení plánu reforem soudního systému. Pokroku bylo dosaženo, pokud jde o větší 

účast žen na politickém životě: vláda jmenovala jednu členku Vysoké mírové rady, parlament 

jmenoval a schválil čtyři ministryně a do čela dvou provincií byly jmenovány dvě guvernérky 

(z nichž jedna byla mezitím odvolána). Vláda rovněž jmenovala pět velvyslankyní a na 

ministerstvech působí osm náměstkyň. 

Přijetí volebního zákona a jmenování členů volebních orgánů byly dva nejdůležitější kroky na cestě 

k reformě volebního systému vedoucí k důvěryhodným, transparentním a inkluzivním volbám. 

V roce 2016 vláda dokončila návrh trestního zákoníku, který bude zahrnovat také trestněprávní 

ustanovení zákona o odstranění násilí páchaného na ženách; je třeba dosáhnout jeho konečného 

přijetí. Ministři obrany a vnitra a národní bezpečnostní úřad podepsali v květnu 2016 memorandum 

o porozumění s afghánskou nezávislou komisí pro lidská práva týkající se veřejného ochránce práv. 

EU a Afghánistán pokračovaly v roce 2016 v dialogu o otázkách lidských práv na místní úrovni, 

přičemž druhý dialog o lidských právech mezi Afghánistánem a EU na místní úrovni se uskutečnil 

v červnu 2016 a navazující zasedání pak proběhlo v listopadu 2016. Otázka lidských práv byla také 

zdůrazněna během říjnové bruselské konference o Afghánistánu a na její doprovodné genderové 

akci s názvem „Posílené postavení žen - prosperující Afghánistán“. EU nadále vyzdvihovala 

významnou úlohu, kterou má pro podávání zpráv o situaci v oblasti lidských práv v Afghánistánu 

a monitorování této situace afghánská nezávislá komise pro lidská práva. 

Důležitým tématem jednání byli opět obránci lidských práv. Dne 15. března uspořádaly švédské 

velvyslanectví a EU konferenci o svobodě projevu a bezpečnosti novinářů. V rámci strategie 

týkající se obránců lidských práv se EU nadále jednou za dva měsíce setkávala s obránci lidských 

práv a výborem pro lidská práva. Dne 1. února uspořádala EU seminář věnovaný přezkumu místní 

strategie EU+ strategie týkající se obránců lidských práv v Afghánistánu a přezkum této strategie 

byl proveden v prosinci. 



 

 

12816/17   aj/rk 272 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Po útoku Tálibánu na Kundúz v říjnu 2016 EU uspořádala a vedla mimořádnou koordinační 

schůzku na podporu obránců lidských práv a novinářů, kteří uprchli před boji. EU v průběhu 

několika setkání v říjnu a listopadu 2016 ve spolupráci s výborem pro lidská práva, dalšími 

afghánskými organizacemi občanské společnosti a mezinárodním společenstvím koordinovala 

pomoc, mimo jiné i pro obránce lidských práv a novináře z provincií Hilmand, Faráh a Orúzgán. 

V roce 2016 byla EU v Afghánistánu nadále klíčovým dárcem, přičemž lidská práva prosazovala 

prostřednictvím různých nástrojů a tematických programů. Delegace EU provádí 27 smluv na 

podporu občanské společnosti, lidských práv, rovnosti žen a mužů, sdělovacích prostředků 

a sociální ochrany. Projekty podporují úlohu občanské společnosti při prosazování lidských práv 

a demokratických reforem; vytvářejí příznivější prostředí pro účast afghánských žen na veřejném 

životě; posilují politickou účast a ochranu práv marginalizovaných vnitřně vysídlených osob ve 

městech; rozvíjejí znalosti vedoucích mládeže týkající se občanských a genderových otázek 

a lidských práv; podporují obránce lidských práv; zmírňují násilí v rodinách vůči ženám a dívkám 

a předcházejí mu, a poskytují politickou podporu, přístup k odbornému vzdělávání, budování 

kapacit a psychosociálnímu poradenství. Prováděním čtyř projektů, které v současné době probíhají 

v osmi provinciích, EU jakožto hlavní dárce nadále podporovala provádění národního akčního 

plánu pro ženy, mír a bezpečnost. 

EU rovněž poskytla pět grantů na mimořádnou pomoc v rámci evropského nástroje pro demokracii 

a lidská práva (EIDHR) na podporu přibližně 200 obránců lidských práv a novinářů, kteří uprchli 

před boji v provinciích Kundúz, Hilmand, Faráh a Orúzgán. V roce 2016 byly dále poskytnuty dva 

granty pro konkrétní obránce lidských práv. 

Afghánistán se zavázal spolupracovat s mezinárodním trestním soudem (ICC) a zaslat mu oficiální 

pozvání k návštěvě Afghánistánu. Afghánistán dosud nepodepsal Druhý opční protokol 

k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech (ICCPR) týkající se zrušení trestu 

smrti. Trest smrti byl v rámci dialogu o lidských právech nadále předmětem diskuse, přičemž EU 

opětovně vyzývala k zavedení moratoria. Afghánistán rovněž vyjádřil odhodlání k podpisu opčního 

protokolu k úmluvě proti mučení (CAT). 



 

 

12816/17   aj/rk 273 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V nejbližší budoucnosti by se pozornost měla zaměřit na dosažení pokroku ve všech výše 

uvedených oblastech. EU nadále povede dialog o lidských právech kombinovaný s komplexní 

veřejnou diplomacií a informační činností. 

Íránská islámská republika 

Navzdory určitému omezenému pokroku, včetně zveřejnění charty občanských práv prezidentem 

Rúháním, vzbuzovala situace v oblasti lidských práv v Íránu v roce 2016 nadále znepokojení. 

Setrvalým problémem je počet poprav, který byl nadále vysoký, přestože nižší oproti roku 2015. 

Nadále docházelo k omezování občanských svobod, zejména chyběly záruky svobodného 

a spravedlivého soudního procesu, a k porušování svobody projevu, svobody náboženského vyznání 

nebo přesvědčení a práv žen. Zaznamenán byl rovněž znepokojivý nárůst případů zatčení osob 

s dvojí státní příslušností. ILO nadále přezkoumávala nedostatky v oblasti svobody sdružování, 

které byly v listopadu 2016 označeny za mimořádně závažné a vyžadující urychlené řešení. 

EU nadále vyjadřovala znepokojení nad problematikou lidských práv v Íránu a využívala k tomu 

řady formálních i neformálních, dvoustranných i mnohostranných prostředků. EU vydala prohlášení 

o vězních svědomí78 a zaslala demarše ohledně několika konkrétních případů, ve kterých dotčené 

osoby čelily bezprostřední hrozbě popravy za trestné činy související s drogami nebo za trestné 

činy, jichž se dopustili jako nezletilí. Vyzvala íránskou vládu, aby upustila od uplatňování trestu 

smrti zejména za trestné činy, které podle mezinárodních právních předpisů v oblasti lidských práv 

nesplňují kritéria „nejzávažnější trestné činnosti“. EU při řadě příležitostí opakovaně vyjadřovala 

znepokojení ohledně vysokého počtu poprav v zemi. Podobně jako v minulých letech EU podpořila 

rezoluci o situaci v oblasti lidských práv v Íránu, kterou na zasedání Valného shromáždění OSN 

v New Yorku předložila Kanada. 

                                                 
78 Evropská služba pro vnější činnost, prohlášení mluvčí o odsouzení obránkyně lidských práv N. Muhammadíové 

v Íránu, 20. května 2016, a prohlášení mluvčí o potvrzení trestu odnětí svobody pro Narges Muhammadíovou 
v Íránu, 30. září 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 274 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Volby do 10. parlamentu (madžlis) a do 5. Rady expertů se v Íránu konaly v únoru a v dubnu (druhé 

kolo) se 60% volební účastí, která byla vysoká zejména mezi voliči z řad mladých lidí a středních 

vrstev. Volbám předcházel proces prověřování, během něhož Rada dohlížitelů schválila 6 333 

z 12 076 registrovaných kandidátů. Nakonec se o 290 míst v madžlisu ucházelo 4 844 kandidátů 

a o 88 míst v Radě expertů 159 kandidátů (ze 161 schválených). Do nového madžlisu byl zvolen 

rekordní počet 17 žen, což představuje 6 % všech členů. 

Prezident Hasan Rúhání předložil dne 19. prosince 2016 Listinu občanských práv (jejíž první návrh 

byl zveřejněn v roce 2013), čímž dostál svému slibu z volební kampaně v roce 2013. Tento 

dokument slibuje „dodržování a zlepšování“ práv, jež Íráncům přiznává ústava, a měl by být 

považován za povzbudivý krok. 

Otázkou zásadního významu byl v roce 2016 trest smrti a některé íránské orgány uznaly, že trest 

smrti není pro obchodníky s drogami účinný odrazující faktor. V této souvislosti nový madžlis 

zahájil potenciálně významnou reformu zaměřenou na snížení počtu poprav za nenásilné trestné 

činy související s drogami. Pozitivním posunem v průběhu roku bylo, že některé popravy byly 

odloženy nebo pozastaveny v návaznosti na diplomatické demarše a veřejné protesty mezinárodních 

nevládních organizací pro lidská práva. 

Lidská práva jsou součástí širokého a komplexního programu spolupráce s Íránem, který navázal na 

den provedení společného komplexního akčního plánu (JCPOA) 16. ledna. Společné prohlášení 

schválené dne 16. dubna vysokou představitelkou, místopředsedkyní Komise Federicou 

Mogheriniovou a ministrem zahraničních věcí Džavádem Zarífem potvrdilo odhodlání obou stran 

posílit a prosazovat lidská práva a vést na toto téma dialog. První setkání věnované otázkám 

lidských práv se uskutečnilo v listopadu a umožnilo úvodní výměnu názorů. EU bude pokračovat 

v neformálních rozhovorech s Íránem a bude se postupně zabývat příslušnými problémy v rámci 

politického dialogu na vysoké úrovni a kontaktů na politické úrovni. 

Dne 25. října přijal Evropský parlament usnesení o nové strategii vůči Íránu po dosažení dohody 

o íránském jaderném programu. Vyzývá EU, aby zajistila, že budou lidská práva zahrnuta do všech 

aspektů spolupráce s Íránem, a vybízí k rozvinutí dialogu o lidských právech mezi EU a Íránem. 



 

 

12816/17   aj/rk 275 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Celkové zlepšení situace v oblasti lidských práv v Íránu bude záviset na výsledku prezidentských 

voleb v roce 2017, na odhodlání nové vlády dodržovat lidská práva a na podpoře ze strany madžlisu 

a soudního systému v Íránu. EU je ochotna všemožně reformní proces podpořit, a to na základě 

dohodnutého rámce a v úzké spolupráci s členskými státy. 

Sdružení národů jihovýchodní Asie (ASEAN) 

Na 21. ministerském zasedání ASEAN–EU konaném v Bangkoku ve dnech 13. a 14. října 2016 

ministři zahraničí obou stran potvrdili závazek „prosazovat a chránit lidská práva a základní 

svobody, právní stát, rovnost žen a mužů, posílení postavení žen a podporovat vzájemný respekt 

mezi státy a národy mimo jiné i výměnou osvědčených postupů, dialogů, seminářů a jiných 

iniciativ“. 

Tyto otázky budou nadále tvořit významný prvek ve vztazích mezi EU a ASEAN, mimo jiné 

i v rámci politického dialogu o lidských právech mezi EU a ASEAN, a EU se zájmem očekává 

konání druhého kola politického dialogu v jihovýchodní Asii. 

Bangladéšská lidová republika 

Plynulý vysoký hospodářský růst Bangladéše, jehož výsledkem je postupné snižování chudoby 

a socioekonomický rozvoj (vzdělávání, zdravotnictví), nebyl provázen pokrokem v oblasti ochrany 

lidských práv a dodržování zásad právního státu. Znepokojení nadále vzbuzuje nestabilní 

bezpečnostní situace, zužující se demokratický prostor a pokračující zhoršování situace v oblasti 

občanských a politických práv, včetně mimosoudních poprav a násilných zmizení a restriktivních 

opatření vůči opozici a aktivistům v oblasti lidských práv. 

Mezi hlavní priority EU v oblasti lidských práv a demokracie nadále patří reforma soudnictví, práva 

příslušníků menšin, obránci lidských práv, práva žen a práva dětí, podpora občanské společnosti 

a uplatňování pracovních práv. EU rovněž vybízela Bangladéš k vytvoření nezávislé, nestranné 

a objektivní volební komise, aby mohly být příští parlamentní volby uspořádány svobodným, 

spravedlivým a inkluzivním způsobem. 



 

 

12816/17   aj/rk 276 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 došlo v Bangladéši ke zhoršení bezpečnostní situace, které provázely militantní útoky 

na komunity náboženských a etnických menšin a jejich bohoslužebná místa, vraždy bloggerů, 

novinářů, akademických pracovníků a běžných občanů a násilná zmizení. Právní stát a prosazování 

práva ohrožuje skutečnost, že zatýkání a trestání viníků ze strany orgánů není úspěšné, což jen 

přispívá k celkové kultuře beztrestnosti. Přestože byla soudní moc formálně oddělena od moci 

výkonné, nesplnila očekávání obyvatelstva, že se stane skutečně nezávislou institucí, a přístup ke 

spravedlnosti je kvůli chronickým problémům soudního systému velice omezen. 

Přetrvávají problémy, pokud jde o rovnost žen a mužů, práva příslušníků menšin, práva žen a dětí, 

práva osob se zdravotním postižením, základní pracovní práva, členství v odborových organizacích 

a spravedlivé pracovní postupy, svobodu projevu a sdělovacích prostředků, svobodu 

shromažďování a o postavení Rohingyů. Na žebříčku světového indexu svobody tisku Bangladéš 

v roce 2016 zaujímal 144. místo ze 180 zemí. Přijetí řady zákonů (zákon o digitální bezpečnosti, 

zákon o popírání válečných zločinů z doby Bangladéšské války za nezávislost, zákon o občanství) 

ve skutečnosti svobodu projevu omezí. Zákon o regulaci zahraničních darů (dobrovolná činnost) 

z roku 2016, který byl schválen parlamentem, vytvoří větší omezení pro činnost občanské 

společnosti. V roce 2016 byly vykonány dva rozsudky smrti za zločiny spáchané v roce 1971 

v době bojů za nezávislost. 

V roce 2016 byl v zemi nastolen režim jedné politické strany a opozice (Bangladéšská národní 

strana a strana Jamaat-e-Islami) se ocitla mimo parlament s prakticky nulovou nebo jen velice 

omezenou možností ovlivňovat politický proces. Stranu Jamaat-e-Islami navíc zdecimovaly 

popravy jejích vedoucích představitelů, odsouzených za zločiny spáchané během bojů o nezávislost, 

a její příznivci byly vystaveni nepřetržitému tlaku. Volby do místních zastupitelstev (Union 

Parishad) v roce 2016, které proběhly za účasti opozice, byly poznamenány mimo jiné násilnostmi 

a volebními nesrovnalostmi. 

V říjnu 2016 bangladéšský parlament schválil zákon o komisi pro řešení sporů o půdu 

v Čittágongských horách, jehož provádění významným způsobem přispěje k vyřešení řady 

pozemkových sporů v této části země. 

Pokud jde o základní pracovní práva, Bangladéš dosáhl v rámci paktu o udržitelnosti určitého 

pokroku ohledně bezpečnosti na pracovišti, nicméně je třeba vyvinout více úsilí o řešení nekalých 

pracovních praktik. Závěry Mezinárodní konference práce z června 2016 obsahují zvláštní odstavec 

věnovaný naléhavé výzvě Bangladéši, aby zlepšil provádění úmluvy ILO o svobodě sdružování. 



 

 

12816/17   aj/rk 277 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU situaci v oblasti lidských práv v zemi pozorně sledovala prostřednictvím politického dialogu, 

veřejné diplomacie, činností v oblasti rozvojové spolupráce, jednání se zástupci kulturní a občanské 

společnosti a schůzek s organizacemi a obránci lidských práv. Na všech schůzkách 

s bangladéšskými partnery, zejména na zasedání podskupiny pro správu věcí veřejných a lidská 

práva konaném jednou za dva roky a tentokrát v Bruselu v prosinci 2016, EU Bangladéš pravidelně 

vyzývala, aby dosáhl pokroku v otázkách lidských práv a demokracie. EU vyjádřila znepokojení, 

pokud jde o mimosoudní popravy a násilná zmizení, trest smrti, svobodu sdružování a svobodu 

projevu a obecně pokud jde o zužující se prostor pro občanskou společnost. EU rovněž poukazovala 

na problematiku postavení menšin, sňatků dětí a dětské práce, jakož i domácího násilí. Vedoucí 

mise EU v Dháce vydal v roce 2016 šest prohlášení věnovaných otázce lidských práv. 

EU se zasazovala o to, aby Bangladéš politicky uznal pozitivní úlohu obránců lidských práv. EU 

byla v kontaktu s Národní komisí pro lidská práva, jakož i s řadou obránců lidských práv, a pozorně 

sledovala vývoj konkrétních případů obránců lidských práv, kteří jsou pronásledováni proto, že se 

zaměřují na porušování lidských práv. Nevládním organizacím působícím v oblasti lidských práv 

byla poskytována trvalá podpora prostřednictvím evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR). 

Projekty EU v oblasti lidských práv ve výši 22 milionů EUR byly v roce 2016 realizovány různými 

organizacemi zaměřenými na práva žen a posílení jejich postavení, práva dětí, politická a občanská 

práva, hospodářská práva, práva původního obyvatelstva, práva příslušníků menšin a práva starších 

osob. Finanční prostředky na tyto projekty byly získány z různých nástrojů nebo programů, zejména 

z EIDHR a podpory určené pro občanskou společnost a místní orgány. 

Bangladéš je v současnosti členem Rady OSN pro lidská práva na období 2015 až 2017. Jednou 

z největších výzev pro Bangladéš je posílení účasti na politickém procesu a jeho inkluzivnost. 

Umožnění neomezeného fungování občanské společnosti by mělo hrát významnou úlohu v rámci 

příprav na třetí všeobecný pravidelný přezkum (květen 2018). Na pořadu jednání by mělo být 

zejména provádění paktu udržitelnosti a zajištění pracovních práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 278 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Bhútánské království 

Od prvních parlamentních voleb v roce 2008 dosáhl Bhútán značného pokroku v procesu 
demokratizace a v oblasti lidských práv, a to řešením otázek, jako je boj proti korupci, zlepšení 
přístupu k sociálním službám (zdravotnictví, vzdělávání), prosazování rovnosti žen a mužů, ochrana 
práv žen a dětí a vymýcení chudoby. 

V roce 2016 bylo hlavní prioritou EU v oblasti lidských práv a demokracie podpořit snahu 
bhútánské vlády o upevnění demokracie posilováním postavení místních orgánů a vybudováním 
aktivní občanské společnosti, jakož i zapojit se do činností na ochranu práv žen a dětí a prosazování 
rovnosti žen a mužů. EU se v Bhútánu nadále angažovala při řešení dlouhodobého problému 
bhútánských nepálsky mluvících uprchlíků v Nepálu. 

Hlavními otázkami v oblasti lidských práv byla některá omezení svobody shromažďování 
a sdružování, autocenzura sdělovacích prostředků a obavy ohledně svobody náboženského vyznání 
nebo přesvědčení. Závažným problémem nadále zůstávají pokračující odklady v provádění procesu 
zjišťování totožnosti a navracení nepálsky mluvících bhútánských uprchlíků z Nepálu do Bhútánu. 
Předpokládá se, že po skončení jejich přesídlení do třetích zemí zůstane v Nepálu přibližně 
12 000 až 13 000 uprchlíků. 

Účast voličů ve všeobecných volbách v roce 2013 a ve volbách do místních zastupitelstev 
v roce 2016 byla poměrně nízká. Počet žen, které se v roce 2016 zúčastnily místních voleb, se ve 
srovnání s prvními místními volbami v roce 2011 více než zdvojnásobil. V květnu 2016 bylo v zemi 
registrováno 49 organizací občanské společnosti. Genderové rozdíly v Bhútánu přetrvávají. Ve 
výroční zprávě Světového ekonomického fóra o genderových rozdílech ve světě („Global Gender 
Gap Report“) za rok 2016 se Bhútán umístil na 121. místě ze 144 zemí. Zastoupení žen v politice je 
velmi nízké. Nicméně počet žen ve veřejné službě v posledních letech vzrostl. 

V hodnocení svobody tisku se Bhútán v roce 2016 podle světového indexu svobody tisku 
(duben 2016) posunul o 10 příček výše a byl zařazen na 94. místo ze 180 zemí. Bhútán se tak 
umístil nejlépe ze všech osmi zemí jižní Asie. 

Vláda zahájila iniciativu na přijetí pokynů za účelem ratifikace některých klíčových nástrojů 
v oblasti lidských práv. Vláda si je vědoma toho, že země se potýká s problémem domácího násilí, 
a v roce 2016 nadále usilovala o řešení tohoto problému zejména prostřednictvím informačních 
kampaní. 



 

 

12816/17   aj/rk 279 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU s bhútánskou vládou udržovala různé formy kontaktů na téma lidských práv, zejména v průběhu 

posledních (šestých) konzultací pořádaných jednou za dva roky, které se konaly v listopadu 2015 

v Thimphu. Velvyslanec EU Tomasz Kozlowski navštívil Bhútán v únoru 2016, aby předložil své 

pověřovací listiny, a nová velvyslankyně Bhútánu v EU Pema Chodenová předložila své pověřovací 

listiny předsedovi Donaldu Tuskovi v srpnu 2016. 

V rámci víceletého orientačního programu na období 2014–2020 zaměřuje EU svoji podporu na 

posilování občanské společnosti a reformy místní správy s cílem upevnit proces decentralizace 

a přesun pravomocí a zdrojů. Řádná správa věcí veřejných je podporována více než polovinou 

těchto finančních prostředků. Cílem je posílení postavení místních orgánů, budování kapacit 

občanské společnosti a pomoc při reformách správy veřejných financí. Genderová problematika je 

jakožto průřezová otázka začleňována v rámci odvětví udržitelného zemědělství a lesnictví. 

Od posledního všeobecného pravidelného přezkumu (v roce 2014) se Bhútán zabýval řadou 

doporučení, jako je přístup k sociálním službám (například v oblasti zdravotnictví a vzdělávání), 

vymýcení chudoby, řešení problematiky domácího násilí a rovnosti žen a mužů a boj proti korupci. 

Bhútán učinil chvályhodné kroky zejména v oblasti boje proti korupci a zajištění práv žen a dětí. 

Bhútán podepsal a ratifikoval Úmluvu OSN o odstranění všech forem diskriminace žen a Úmluvu 

o právech dítěte včetně jejích opčních protokolů. Vláda zahájila iniciativu na přijetí pokynů za 

účelem ratifikace dalších lidskoprávních nástrojů. 

Bhútán musí učinit rozhodné kroky směrem k podpisu mezinárodních úmluv o lidských právech. 

V budoucnosti se EU bude zaměřovat zejména na podporu úsilí vlády o upevnění demokracie, 

mimo jiné i posilováním postavení místních orgánů, a dále na ochranu práv žen a dětí a prosazování 

rovnosti žen a mužů. 



 

 

12816/17   aj/rk 280 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Brunej Darussalam 

Brunej Darussalam je absolutní monarchie, v níž od roku 1963 přetrvává výjimečný stav vyhlášený 

otcem současného vládce sultána Hassanala Bolkiaha. Omezenou úlohu při vydávání doporučení 

ohledně právních předpisů a jejich schvalování hraje soustava orgánů zahrnující „rady“ na úrovni 

vesnic a poradní orgány včetně legislativní rady. Přestože je brunejská společnost jinak tolerantní 

a svátkem je zde neděle, stejně jako 1. svátek vánoční, přijala Brunej konzervativní formu islámu, 

kterou se snaží dále rozvíjet podle koncepce malajské islámské monarchie (MIB). 

V každodenním životě občanů se v roce 2016 na rozdíl od předcházejícího roku neobjevovaly žádné 

známky dalšího zpřísňování režimu z hlediska koncepce MIB. „Rozepře o vánoční strom“ 

z prosince 2015 se neopakovala. Není pochyb o tom, že vládní politika je ve své podstatě ve všech 

svých aspektech zaměřena na zájmy obyvatel. Monarchie nadále prokazuje hluboké odhodlání 

podporovat dobré životní podmínky lidí žijících v mírumilovném a harmonickém prostředí. 

Trestní zákoník vycházející z práva šaría, jenž byl vydán v říjnu 2013, obsahuje ustanovení, která 

mají vliv na právní strukturu upravující svobodu náboženského vyznání. V květnu 2014 byla 

zahájena první fáze jeho uplatňování (tresty omezené na pokuty a odnětí svobody). Soudy se 

zabývaly několika případy. V roce 2016 nebylo jasné, zda nebo kdy budou zahájeny další fáze 

uplatňování tohoto zákoníku. Přetrvávají však obavy, že plné uplatňování trestního zákoníku 

vycházejícího z práva šaría by ohrozilo dlouhodobé mezinárodní závazky v oblasti lidských práv. 

Postupné zavádění trestního práva založeného na právu šaría může být vnímáno spíše jako snaha 

o posílení sociální i náboženské kázně a o ochranu malajské kultury, tradicí a zvyků, než o trestání 

nebo omezení rostoucí kriminality, která dosahuje v Bruneji jen malých rozměrů. Cílem je udržet 

brunejskou společnost na současné úrovni a zachovat její „základní hodnoty“. Trestní zákoník 

doplnil stávající brunejský zákon o rodině vycházející z práva šaría. Vzhledem k tomu, že v tuto 

chvíli nic nenasvědčuje tomu, že by v dohledné době mělo dojít k zahájení druhé a třetí fáze, a že 

existuje pouze povrchní představa o tom, jak bude právní koncept založený na právu šaría fungovat 

vedle stávajících právních předpisů, je v této fázi obtížné posoudit, jak bude trestní právo založené 

na právu šaría uplatňováno v budoucnu. 



 

 

12816/17   aj/rk 281 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU soustavně využívala dvoustranných setkání s brunejskými orgány k jednání o otázkách 

souvisejících s lidskými právy. Členské státy EU Brunej pravidelně vyzývaly, aby přistoupila 

k dalším klíčovým nástrojům OSN v oblasti lidských práv. V roce 2016 členské státy zastoupené 

v Bruneji pokračovaly v dialogu s občanskou společností a dalšími partnery (například církvemi). 

V dubnu 2016 Brunej ratifikovala Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením a v květnu pak 

Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů. Brunej 

jednoznačně potřebuje posílit dodržování pracovních práv, zejména v případě migrujících 

pracovníků. Klíčové pakty o lidských právech, jako jsou Úmluva OSN proti mučení a Mezinárodní 

pakt o občanských a politických právech, dosud ratifikovány nebyly. 

Myanmar/Barma 

Pokojná demokratická transformace Myanmaru/Barmy pokračovala v roce 2016 inaugurací nového 

parlamentu dne 1. února, zvolením prvního civilního prezidenta za více než pět desetiletí 

a nástupem nové vlády dne 30. března. Do Aun Schan Su Ťij, jíž ústava z roku 2008 vypracovaná 

vojenskou vládou brání ve výkonu nejvyšší státní funkce, se ujala funkce státní poradkyně, 

ministryně zahraničních věcí a ministryně prezidentské kanceláře. 

Došlo k opětovnému zhoršení situace, pokud jde o svobodu projevu, sdružování a shromažďování. 

Znepokojující vývoj představují omezení svobody sdělovacích prostředků, zastrašování, zatýkání 

a pronásledování novinářů, obránců lidských práv, aktivistů i běžných občanů a uplatňování čl. 66 

písm. d) zákona o telekomunikacích a čl. 505 písm. b) trestního zákoníku. 

Nedostatečný přístup k humanitární pomoci, se kterým se v důsledku rozhodnutí vlády obyvatelstvo 

postižené konfliktem potýká, je i nadále značným problémem při poskytování služeb zaměřených 

na pomoc a ochranu nezbytné k záchraně životů a při reakci na porušování práv v Arakanském státě 

(a to zejména od zahájení bezpečnostní protipovstalecké operace v severní části tohoto státu 

v říjnu 2016), Kačjinském státě (a to zejména v oblastech mimo vládní kontrolu) a v Šanském státě. 



 

 

12816/17   aj/rk 282 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Byly rovněž zahájeny iniciativy s cílem vytvořit kulturu dodržování zásad právního státu, 

prosazovat lidská práva a provést přezkum legislativního rámce. Prvním opatření bylo propuštění 

více než 300 politických vězňů, aktivistů a obránců lidských práv. Radikální buddhistická 

organizace známá pro podněcování nenávisti vůči muslimům byla zakázána. S odkazem na velký 

význam, jejž mezinárodní společenství, včetně EU, přikládá tíživému postavení příslušníků etnické 

skupiny Rohingyů, kteří jsou bez státní příslušnosti, se Aun Schan Su Ťij rozhodla řešit v rané fázi 

svého působení ve funkci základní příčiny této situace v Arakanském státě. Důležitými kroky 

v tomto směru jsou zřízení poradní komise pro Arakanský stát vedené bývalým generálním 

tajemníkem OSN Kofi Annanem, vytvoření ústředního výboru pro zajištění míru, stability a rozvoje 

v Arakanském státě a pokračující vypracovávání dlouhodobého plánu socioekonomického rozvoje 

pro Arakanský stát. Jako výraz důvěry v odhodlání vlády zlepšit situaci v oblasti lidských práv 

a urychlit pokrok směrem k demokracii a národnímu usmíření přijala EU v září 2016 rozhodnutí 

přestat v rámci Třetího výboru Valného shromáždění OSN předkládat rezoluci týkající se lidských 

práv v Myanmaru/Barmě, kterou předkládala od roku 1991. 

V důsledku nepřiměřeně razantní reakce bezpečnostních sil na tři koordinované útoky na stanoviště 

pohraniční policie, k nimž došlo 9. října 2016 v severní části Arakanského státu, bylo úplně 

zastaveno pravidelné poskytování humanitární pomoci, a následně tak bylo o humanitární pomoc 

připraveno více než 150 000 osob a současně se ve spojitosti s bezpečnostní operací potřeba 

humanitární pomoci nově zvýšila, a více než 70 000 Rohingyů bylo donuceno hledat útočiště 

v sousedním Bangladéši a více než 20 000 osob, jejichž vesnice byly vypáleny, bylo vysídleno. 

Vláda popřela zprávy o závažném porušování lidských práv ze strany bezpečnostních sil. 

Znepokojující je rovněž neschopnost provádět ochranné činnosti, a to vzhledem k vysokému počtu 

závažných incidentů týkajících se ochrany, které byly za posledních několik měsíců nahlášeny. Tyto 

nahlášené incidenty (z nichž většina nebyla v důsledku pokračujícího omezení přístupu nezávisle 

ověřena OSN) zahrnují znásilnění a sexuální a genderové násilí, vraždy, únosy a svévolné zatýkání 

(včetně pokračujícího zadržování řady dětí). 



 

 

12816/17   aj/rk 283 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Součástí systému apartheidu v centrální části Arakanského státu jsou přísná omezení pohybu, jež 

brání muslimskému obyvatelstvu v přístupu k živobytí a k základním službám, jakož i segregace 

120 000 osob, které jsou pět let uvězněny v táborech. Vedle toho jsou opatření k řešení 

problematiky osob bez státní příslušnosti (nejvyšší počet případů na světě) i nadále zcela 

neadekvátní. 

Nová vláda si za svou nejvyšší prioritu stanovila zajištění míru a oživila mírový proces s více než 

deseti etnickými ozbrojenými skupinami. Ve dnech 31. srpna až 4. září 2016 se uskutečnilo první 

kolo národního politického dialogu, tzv. panglongské konference pro 21. století. Při této příležitosti 

vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise Federica Mogheriniová vydala prohlášení, 

v němž uvítala inkluzivnější pokrok, a vyzvala všechny zainteresované strany, aby v konstruktivním 

a do budoucna zaměřeném duchu spolupracovaly v zájmu ukončení konfliktu. 

Podle každoroční studie UNHCR o globálních trendech se mezitím do konce roku 2016 počet 

uprchlíků z Myanmaru zvýšil z 451 800 osob v roce 2015 na 490 300 osob, což mezi prvními deseti 

zeměmi původu uprchlíků představovalo osmý nejvyšší počet osob. 

Navzdory znovuzahájení rozhovorů vedla eskalace bojů mezi myanmarskou armádou a etnickými 

ozbrojenými skupinami v Kačjinském státě a v severní části Šanského státu k narušení důvěry 

v mírový proces. Rozsah přístupu poskytovatelů humanitární pomoci k vysídleným obyvatelům 

v oblastech, jež nejsou pod kontrolou vlády, je od znovuzahájení konfliktu v roce 2011 

nejomezenější a objevují se zprávy o četných a velice závažných případech porušování lidských 

práv páchaných na příslušnících etnických menšin. 

Jak je možno sledovat v severní části Arakanského státu a v Šanském a v Kačjinském státu, zdá se, 

že myanmarská armáda nerespektuje zásady proporcionality a nerozlišuje mezi bojovníky 

a civilisty. 



 

 

12816/17   aj/rk 284 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Zvláštní zástupce EU pro lidská práva ve dnech 20. až 24. listopadu 2016 navštívil 

Myanmar/Barmu, aby se zúčastnil třetího dialogu o lidských právech. Při schůzkách se státní 

poradkyní a s vrchním velitelem ozbrojených sil Myanmaru vyzval k tomu, aby bylo urychleně 

obnoveno poskytování humanitární pomoci v severní části Arakanského státu, byl rozšířen přístup 

pro zástupce sdělovacích prostředků a nezávislé pozorovatele a bylo zahájeno nezávislé 

a důvěryhodné vyšetřování útoků z 9. října a následných operací. Zdůraznil rovněž, že je důležité 

pokračovat v iniciativách, které již státní poradkyně v zájmu řešení základních problémů 

v Arakanském státě zahájila. Při dalších setkáních diskutoval zvláštní zástupce EU o svobodě 

sdělovacích prostředků a svobodě projevu, jakož i o probíhajícím procesu legislativního přezkumu. 

Před dialogem o lidských právech proběhlo fórum občanské společnosti. Mezi otázky vyvolávající 

znepokojení patřily všechny čtyři zákony o „ochraně rasy a náboženství“, násilí na ženách, nová 

omezení svobody slova a projevu, političtí vězni, podmínky ve věznicích, reforma pracovního 

práva, nedostatečné konzultace ohledně nových právních předpisů, mírový proces a transparentnost 

s ohledem na budoucí dohodu mezi EU a Myanmarem/Barmou o ochraně investic. 

Dne 2. prosince 2016 bylo vydáno prohlášení mluvčí, v němž bylo zopakováno znepokojení nad 

situací v Arakanském státě a nad eskalací bojů v severovýchodní části země. 

Ve společném sdělení nazvaném „Prvky strategie EU vůči Myanmaru/Barmě: partnerství pro 

demokracii, mír a prosperitu“ ze dne 1. června 2016 je nastíněna zvýšená angažovanost EU na 

podporu demokratické transformace, míru a národního usmíření, jakož i inkluzivního udržitelného 

rozvoje. Hlavními oblastmi angažovanosti jsou demokracie, právní stát a řádná správa věcí 

veřejných, jakož i lidská práva. Dne 20. června 2016 uvítali ministři zahraničních věcí EU společné 

sdělení, v němž je stanoven plán pro soudržnou, ambiciózní a do budoucna orientovanou 

angažovanost a intenzivnější spolupráci s Myanmarem/Barmou, a zopakovali odhodlání plně 

podporovat přechod této země k demokracii. 



 

 

12816/17   aj/rk 285 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V zájmu upevnění demokracie navázala EU kontakty s myanmarskou armádou, která zůstává 

důležitým politickým aktérem, s cílem obeznámit ji s úlohou a fungováním armád v EU. 

V návaznosti na svou návštěvu této země v červnu 2016 předseda Vojenského výboru EU generál 

Mikhail Kostarakos pozval vrchního velitele k účasti na zasedání náčelníků generálních štábů 

28 členských států EU ve dnech 7. a 8. listopadu. V rámci Politického a bezpečnostního výboru 

vrchní velitel vysvětlil úlohu armády v politice a v mírovém procesu. 

V září 2016 se EU zúčastnila druhého fóra zúčastněných stran k „iniciativě na podporu základních 

pracovních práv a postupů v Myanmaru“. Mezi projednávaná témata patřily priority a výzvy pro 

modernizaci pracovních práv a postupů v této zemi a pro zlepšení dodržování mezinárodních 

pracovních norem, jakož i způsob, jak v rámci tohoto procesu posílit inkluzivní spolupráci 

s domácími a mezinárodními zúčastněnými stranami. 

V roce 2016 přijal Evropský parlament dvě usnesení o Myanmaru/Barmě se zvláštním zaměřením 

na situaci Rohingyů79. 

EU v Radě OSN pro lidská práva opětovně předložila rezoluci o Myanmaru/Barmě, jíž byl o další 

rok prodloužen mandát zvláštního zpravodaje OSN. Tato rezoluce byla přijata bez hlasování. EU 

rovněž podpořila obnovení spolupráce mezi touto zemí a ILO, a to zejména pokud jde o vymýcení 

nucené práce a svobodu sdružování. 

Kambodžské království 

V roce 2016 se v Kambodži zvýšilo politické napětí mezi vládnoucí Kambodžskou lidovou stranou 

(CPP) a hlavní opoziční stranou, Kambodžskou národní stranou záchrany (CNRP), přičemž došlo 

k řadě zatčení a zadržení členů opozice, aktérů z řad občanské společnosti a obránců lidských práv. 

                                                 
79 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. července 2016 o Myanmaru, zejména o situaci Rohingyů (2016/2809 

(RSP)) a usnesení ze dne 15. prosince 2016 o situaci rohingyjské menšiny v Myanmaru (2016/3027 (RSP)). 



 

 

12816/17   aj/rk 286 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Místní prohlášení EU ze dne 30. května 2016 obsahovalo výzvu k zastavení soudní šikany 

úřadujícího vedoucího představitele opozice a zástupců organizací občanské společnosti. 

V usnesení ze dne 9. června 201680 vyjádřil Evropský parlament své hluboké znepokojení nad 

zhoršováním podmínek pro opoziční politiky a lidskoprávní aktivisty v Kambodži a odsoudil 

využívání politicky motivovaných obvinění a soudní šikany obránců lidských práv a lidskoprávních 

aktivistů. 

Po zavraždění předního politického analytika a kritika vlády Kema Leye v červenci 2016 se 

uskutečnil pohřební obřad, jehož se zúčastnily tisíce kambodžských občanů. Soudní vyšetřování 

případu Kema Leye bylo v prosinci 2016 uzavřeno. V roce 2016 bylo zahájeno nové trestní stíhání 

proti předsedovi strany CNRP Samovi Rainsymu, který žije v exilu. V říjnu 2016 kambodžská 

vláda údajně Samovi Rainsymu zakázala návrat do země. V listopadu 2016 byl opoziční senátor 

Hong Sok Hour odsouzen k sedmi letům odnětí svobody za padělání a podněcování ke 

společenskému chaosu. V prosinci byl Sam Rainsy v souvislosti s týmž případem odsouzen 

v nepřítomnosti k pěti letům odnětí svobody. V listopadu 2016 byl opoziční senátor Thak Lany 

odsouzen v nepřítomnosti k 18 měsícům odnětí svobody za to, že obvinil premiéra Huna Sena 

z účasti na vraždě politického analytika Kema Leye, k níž došlo dne 10. července. 

V prosinci 2016 obdržel místopředseda strany CNRP Kem Sokha na žádost premiéra Huna Sena 

královskou milost, a nemusel tak vykonat trest odnětí svobody v délce pěti měsíců. V prosinci byl 

na základě královské milosti osvobozen další člen opozice Seang Chet. Soudní řízení proti Kemovi 

Sokhovi vedlo k zatčení čtyř pracovníků kambodžské nevládní organizace ADHOC a zástupce 

generálního tajemníka národní volební komise (označované ve sdělovacích prostředcích jako 

„ADHOC 5“). Jejich vyšetřovací vazba, která začala 28. dubna 2016, nadále pokračuje, a to 

i navzdory údajnému příslibu vlády, že budou do 31. prosince 2016 propuštěni. V roce 2016 ILO 

nadále přezkoumávala nedostatky v oblasti svobody sdružování, které byly v listopadu označeny za 

mimořádně závažné a vyžadující urychlené řešení. EU vyjádřila znepokojení nad přetrvávajícími 

omezeními svobody sdružování a nedostatečnou ochranou práv pracovníků. 

                                                 
80 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. června 2016 o Kambodži (2016/2753(RSP)). 



 

 

12816/17   aj/rk 287 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na devátém zasedání Smíšeného výboru EU–Kambodža, které se konalo v květnu 2016, nastolila 

EU řadu otázek týkajících se lidských práv, a to zejména tyto: politický vývoj, včetně zatčení 

pracovníků nevládních organizací; zužující se prostor pro politickou diskusi a kritiku; svoboda 

projevu obecně; způsob řešení sporů o půdu; rizika spojená s uplatňováním zákona o sdruženích 

a nevládních organizacích (LANGO) a otázky týkající se zákonů o odborech, telekomunikacích 

a kyberkriminalitě. 

Zásadním problémem jsou v Kambodži i nadále spory o půdu. Kambodžská vláda podnikla některé 

pozitivní kroky. Pokrok ohledně řešení sporů o půdu je však i nadále pomalý. EU navázala 

spolupráci s kambodžskou vládou s cílem koncipovat nezávislý audit pozemkových nároků 

týkajících se řady hospodářských pozemkových koncesí souvisejících s produkcí cukru. Stále se 

však ještě očekává formální rozhodnutí kambodžské vlády ohledně provedení auditu. 

Proces registrace voličů pro účely obecních voleb plánovaných na červen 2017 skončil s více než 

7,8 milionu zaregistrovaných voličů, z nichž je způsobilých přibližně 81 %. EU poskytla podporu 

pro volební reformu, a to v prvé řadě prostřednictvím zlepšení procesu registrace voličů. Podpora 

EU zahrnuje několik oblastí: podporu projektů pro účely procesu registrace; technickou podporu 

pro národní volební komisi týkající se právních aspektů a aspektů souvisejících s občanským 

vzděláváním; podporu pro pozorování voleb v roce 2017 a 2018 prováděné na vnitrostátní úrovni 

a monitorování násilí souvisejícího s volbami. 

Delegace EU byla v roce 2016 velice aktivní při uskutečňování lidskoprávních iniciativ, které jsou 

podle EU pro Kambodžu zásadní a týkají se environmentálních a pozemkových práv, svobody 

sdružování, nezávislosti soudnictví a demokracie (včetně transparentních, důvěryhodných 

a inkluzivních voleb). Hlavními činnostmi, jež delegace EU realizovala, bylo uspořádání diskusní 

akce u příležitosti Dne lidských práv a poskytnutí finanční podpory projektům týkajícím se 

prosazování lidských práv. Delegace EU rovněž uspořádala pravidelná setkání s klíčovými vládními 

činiteli týkající se otázek řádné správy věcí veřejných a demokracie, jako je spravedlnost 

a nezávislost soudní moci a řádný proces, rovné podmínky pro volby a pozemková práva. Tyto 

záležitosti byly projednávány rovněž s vedoucími představiteli opozice a občanské společnosti. 

Delegace EU rovněž zprostředkovala návštěvu delegace Podvýboru Evropského parlamentu pro 

lidská práva ve dnech 30. března až 2. dubna 2016 a zúčastnila se jí. 



 

 

12816/17   aj/rk 288 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prostřednictvím tematické rozpočtové položky určené pro EIDHR poskytuje EU podporu 

organizacím občanské společnosti zabývajícím se školením a posilováním postavení obránců 

lidských práv. EU rovněž podporuje organizace občanské společnosti zabývající se pozemkovou 

reformou se zaměřením na podporu chudých venkovských komunit, které byly vystěhovány ze své 

půdy, prosazování pozemkových práv a lesních práv původního obyvatelstva a podporu chudých 

obyvatel měst při uznávání jejich práva na bezpečné vlastnictví půdy. 

EU je jedním z hlavních finančních přispěvatelů na činnost Zvláštních soudních komor Kambodže 

(ECCC). Kromě podpory činnosti soudních komor Evropská unie pomáhá i organizacím občanské 

společnosti, které realizují soudem uznané projekty, jež jsou zaměřeny na zabránění opakování 

minulých událostí a na obnovu komunit. Dne 23. listopadu 2016 potvrdila Nejvyšší soudní komora 

ECCC doživotní tresty pro bývalé vedoucí představitele Rudých Khmerů Nuona Cheu a Khieua 

Samphana za zločiny proti lidskosti spáchané v souvislosti s evakuací Phnompenhu bezprostředně 

po pádu tohoto města dne 17. dubna 1975. 

Zvláštní zpravodaj OSN pro lidská práva v roce 2016 dvakrát navštívil Kambodžu a vyjádřil 

znepokojení nad „zužováním“ prostoru pro občanskou společnost v Kambodži. V rámci Rady OSN 

pro lidská práva v Ženevě bylo ve společném prohlášení, vydaném dne 14. září 2016 (jménem 

39 zemí, včetně 28 členských států EU, USA a Japonska), vyjádřeno znepokojení nad stávající 

eskalací politického napětí v Kambodži a nad dojmem, že proti kritikům vlády jsou v nepřiměřené 

míře podnikány právní kroky. 

Vláda Kambodži vnímala některé z činností Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

(OHCHR) v Kambodži jako vměšování do svých vnitřních záležitostí. Po zdlouhavých diskusích 

bylo v prosinci 2016 mezi Kambodžou a OHCHR podepsáno nové dvouleté memorandum 

o porozumění. 

Čínská lidová republika 

V roce 2016 pokračovala EU v plnění svého závazku prosazovat univerzálnost lidských práv 

a aktivně a soustavně přispívat ke zlepšování situace v oblasti lidských práv v Číně. 



 

 

12816/17   aj/rk 289 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavní priority EU týkající se situace v oblasti lidských práv v Číně zůstaly v roce 2016 beze 

změny: podpora důslednějšího dodržování zásad právního státu; podpora svobody projevu 

a poskytování podpory občanské společnosti, obráncům lidských práv a příslušníkům menšin, a to 

zejména Ujgurům a Tibeťanům. Další prioritou EU je ratifikace Mezinárodního paktu o občanských 

a politických právech, který Čína podepsala v roce 1998 a k jehož ratifikaci se v rámci dvou kol 

všeobecného pravidelného přezkumu (v letech 2009 a 2013) zavázala. EU rovněž pokračovala 

v úsilí v rámci své celosvětové kampaně proti trestu smrti, neboť v Číně je vykonáván vysoký počet 

poprav. Byly však zahájeny některé reformy s cílem počet poprav snížit. EU se nadále snažila 

přimět Čínu k tomu, aby dodržovala své závazky vyplývající z Charty OSN a z mezinárodního 

práva, jež jsou zohledněny rovněž v čínské ústavě, a naléhavě Čínu vyzývala k provádění politik 

v souladu s těmito závazky. 

Celkově se v roce 2016 sociální a ekonomická situace v Číně zlepšovala, díky čemuž se miliony 

občanů vymanily z chudoby. Celková situace v oblasti lidských práv v Číně je však pro EU i nadále 

zdrojem znepokojení. Úsilí o zvýšení nezávislosti a profesionality soudní moci a o zajištění práva 

na spravedlivý proces vyvíjené v souladu s reformou trestního práva procesního z roku 2012 nebylo 

bohužel efektivní, a to v důsledku nedostatku procesních záruk pro zadržené osoby. 

Postavení obránců lidských práv se po vlně zadržení a zatčení právníků zabývajících se lidskými 

právy a lidskoprávních aktivistů v červenci 2015 dále zhoršilo. Koncem roku 2016 bylo 

z celkového počtu 300 osob, proti kterým byl násilný zákrok z července 2015 zaměřen, stále ještě 

zadržováno nebo umístěno do rezidentního pozorování zhruba 17 právníků a obránců lidských práv. 

EU je znepokojena nedostatečnou transparentností ohledně těchto zadržení a údajnou neexistencí 

dostatečných procesních záruk týkajících se přístupu jednotlivých zadržovaných osob k jejich 

rodinným příslušníkům a k právním zástupcům dle jejich vlastního výběru. Soustavně se 

objevovaly zprávy o tom, že zadržované osoby nebo osoby umístěné do tzv. „rezidentního 

pozorování“, v jehož rámci jsou drženy v izolaci na utajovaném místě, byly podrobeny špatnému 

zacházení. Rodinní příslušníci zadržovaných osob informovali rovněž o různých formách šikany ze 

strany příslušných orgánů, jimž byli pravidelně vystavováni. 



 

 

12816/17   aj/rk 290 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU během celého roku vyjadřovala znepokojení nad zadržováním právníků a aktivistů zabývajících 

se lidskými právy a nad tresty, jež nad nimi byly vyneseny, a to zejména v srpnu 2016, kdy 

odsoudila trest vynesený nad Čaj Jen-minem, Chu Š'-kenem, Čou Š'-fengem a Kou Chung-kuoem 

a kritizovala skutečnost, že při těchto soudních procesech bylo nedostatečně dodržováno vlastní 

čínské trestní právo procesní a byla porušena práva obžalovaných na řádnou obhajobu. EU rovněž 

vzala se znepokojením na vědomí zacházení s diplomaty EU, kteří se v srpnu 2016 pokusili 

v Tchien-ťinu sledovat tento soudní proces, jenž měl podle čínského práva probíhat s účastí 

veřejnosti, a nepodložená obvinění, jež byla proti těmto diplomatům vznesena. 

Znepokojivým problémem je i nadále postavení příslušníků etnických a náboženských menšin 

z hlediska lidských práv, a to zejména v Tibetu a Sin-ťiangu. Zadržení aktivisty zasazujícího se 

o používání tibetštiny Tashiho Wangchuka v lednu 2016 a odsouzení tibetského bloggera Drukla 

v březnu 2016 byly známkou pokračujícího omezování svobody projevu v Tibetu. Demolice 

v areálu buddhistické akademie v Larung Gar a vystěhování a tzv. „vlastenecká převýchova“ osob 

pobývajících v tomto klášteře vyvolaly v rámci tibetské komunity mnoho bolestných pocitů 

a zapříčinily i sebevraždy. Ačkoliv se nárůst počtu případů sebeupálení u tibetského obyvatelstva 

zpomalil, byly v roce 2016 hlášeny tři nové případy. Nadále se objevovaly zprávy o tom, že v Sin-

ťiangu docházelo k společenským nepokojům a represím spojeným s omezeními hospodářských, 

sociálních a kulturních práv Ujgurů včetně praktikování islámu. V lednu 2016 byl aktivista Čang 

Haitao odsouzen k 19 letům odnětí svobody za své příspěvky zveřejněné on-line a ujgurský 

akademik Ilham Tohti, který se zasazoval o rovnost a porozumění mezi různými etnickými 

skupinami, si nadále odpykává doživotní trest odnětí svobody, k němuž byl odsouzen v roce 2014. 

Během roku 2016 pokračovaly právní reformy, přičemž v březnu vstoupil v platnost zákon 

o domácím násilí a v lednu zákon o boji proti terorismu. V listopadu 2016 byl rovněž přijat čínský 

zákon o kybernetické bezpečnosti. Dne 28. dubna 2016 byl přijat zákon o správě činnosti 

zahraničních nevládních organizací, který vstoupí v platnost dne 1. ledna 2017. V průběhu 

roku 2016 bylo zahájeno provádění změn právních předpisů o náboženských záležitostech, zákona 

o policii a administrativních opatřeních pro právnické firmy. EU sice uvítala skutečnost, že vstoupil 

v platnost první vnitrostátní zákon o domácím násilí, avšak ostatní legislativní změny vyvolaly 

znepokojení. EU a její členské státy se zúčastnily veřejných konzultací týkajících se těchto zákonů 

a předpisů s cílem vybídnout Čínu k tomu, aby zabránila omezení lidských práv a nepřijala zákony, 

které nejsou v souladu se závazky Číny podle mezinárodního práva, byť byl jejich vliv na konečný 

výsledek omezený. 



 

 

12816/17   aj/rk 291 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Znepokojivým problém pro EU je i nadále čínský systém pro registraci domácností (tzv. hukou), 

neboť znevýhodňuje občany s povolením k pobytu ve venkovských oblastech. V roce 2016 

pokračovaly čínské orgány v reformě tohoto systému tím, že odstranily některé administrativní 

překážky bránící zaměstnávání migrujících pracovníků, jsou však zapotřebí další reformy za účelem 

zajištění lepšího přístupu migrujících pracovníků k povolením k pobytu a k sociálním službám. 

Tyto kroky by byly prospěšné pro kvalitu života značné části čínského obyvatelstva, jakož i pro 

čínskou ekonomiku, neboť by zvýšily spotřebu. 

Práva žen jsou podle čínské ústavy chráněna. Nadále však dochází k nesrovnalostem a prosazování 

práv žen je často potlačováno. V roce 2016 pozměnila Čína svůj zákon o obyvatelstvu a plánování 

rodičovství, přičemž všem manželským párům povolila mít dvě děti. V lednu 2016 ukončily 

příslušné orgány činnost jednoho z předních středisek právní pomoci pro ženy, což mezi aktivisty 

bojujícími za práva žen vyvolalo protesty. Ačkoli Čína přijala právní předpisy k zajištění rovnosti 

na pracovišti, ve zprávách zveřejněných v roce 2016 (včetně článku, který v březnu 2016 vydala 

tisková agentura Nová Čína – oficiální tisková agentura ČLR) bylo konstatováno, že v čínské 

společnosti je dosud diskriminace žen široce rozšířena. EU v rámci akčního plánu pro rovnost žen 

a mužů 2016–2020 podpořila a uspořádala řadu aktivit týkajících se práv žen. 

Oblastí, která je pro čínské občany obzvlášť znepokojující, je stav životního prostředí, včetně 

kvality ovzduší a bezpečnosti vody. V reakci na tuto skutečnost čínská vláda i nadále kladla na tuto 

otázku značný důraz a zavedla řadu nových právních předpisů, které stanoví ambiciózní cíle, 

a vypracovala nová ustanovení pro vymáhání a provádění předpisů, a to i pokud jde o přístup 

veřejnosti k informacím a právo nevládních organizací vznášet žaloby ve veřejném zájmu proti 

soukromým subjektům odpovědným za škody na životním prostředí. Čína se nicméně stále potýká 

s velkými problémy při provádění. Bylo dosaženo pokroku při omezování znečištění ovzduší ve 

městech jako Peking, ačkoli úrovně tohoto znečištění jsou i nadále značně vyšší než normy Světové 

zdravotnické organizace, a stále pravidelně dochází k závažným smogovým situacím. Problémem 

zůstává dostupnost vody a její znečištění. 



 

 

12816/17   aj/rk 292 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 byla v Číně i nadále omezena svoboda zakládat odbory, přičemž jedinou oficiálně 

uznávanou odborovou organizací je Celočínská federace odborových svazů, již ovládá 

Komunistická strana Číny. Místní organizace působící v oblasti pracovních práv i nadále čelily 

systematické kontrole a represím, a to zejména v provincii Kuang-tung. V posledních letech, a to 

i v roce 2016, se v Číně zvýšilo využívání kolektivního vyjednávání, přestože se ještě stále málo 

využívá při řešení pracovněprávních sporů ve srovnání s jejich rostoucím počtem. Z ekonomického 

hlediska došlo i v roce 2016 k nárůstu minimální mzdy a k nárůstu výše jiných mezd, což přispělo 

ke snižování chudoby a k rostoucí hospodářské prosperitě; problematickou otázkou však zůstávají 

pracovní spory kvůli nevyplaceným nebo částečně vyplaceným platům. 

EU se ve vztazích s Čínou i nadále na různých úrovních a za využití různých platforem angažovala 

v otázkách lidských práv. Především je třeba uvést, že předseda Donald Tusk vyjádřil znepokojení 

EU jak na dvoustranné úrovni při jednáních s čínským prezidentem Si Ťin-pchingem a premiérem 

Li Kche-čchiangem, tak i veřejně na své tiskové konferenci při summitu EU–Čína, který se ve 

dnech 12. a 13. července 2016 konal v Pekingu. Podtrhl důraz, který EU přikládá lidským právům 

jakožto nedílné součásti svých vztahů s Čínou, a to zejména pokud jde o svobodu tisku a svobodu 

projevu, sdružování a shromažďování. 



 

 

12816/17   aj/rk 293 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 zveřejnila EU pět prohlášení týkajících se situace v oblasti lidských práv v Číně. 

V prohlášení mluvčí ze dne 22. ledna81 bylo kritizováno zatčení občana EU a lidskoprávního 

aktivisty Petera Dahlina. Dne 29. ledna vzala EU prostřednictvím místního prohlášení82 na vědomí 

jeho propuštění, ale vyjádřila znepokojení nad zadržováním mnoha dalších obránců lidských práv 

a právníků, kteří se touto oblasti zabývají. Ve dnech 24. května 2016 a 5. srpna 2016 zveřejnila EU 

místní prohlášení a prohlášení mluvčí, v nichž byla Čína vyzvána, aby v souladu s doporučeními, 

jež v prosinci 2015 obdržela od Výboru OSN proti mučení, zajistila při řešení případů 

zadržovaných právníků zabývajících se lidskými právy plnou transparentnost a respektovala zásady 

řádného procesu.83 EU rovněž zdůraznila, že zadržované osoby by měly mít povolen přístup 

k právnímu poradenství a návštěvy svých příbuzných. V místním prohlášení EU zveřejněném dne 

10. prosince 2016 v souvislosti s Mezinárodním dnem lidských práv84 zopakovala EU svou výzvu 

k propuštění nositele Nobelovy ceny za mír Liou Siao-poa a dalších právníků zabývajících se 

lidskými právy a obránců lidských práv, včetně Li Che-pchinga, Wang Čchüan-čanga, Sie Janga 

a zejména Ťiang Tchien-junga, jehož zadržení bylo čínskou policií oznámeno v prosinci 2016, 

měsíc po jeho nevysvětleném zmizení. 

V roce 2016 se nekonalo 35. kolo každoročního dialogu mezi EU a Čínou o lidských právech, a to 

i navzdory intenzivnímu úsilí EU o zorganizování tohoto setkání a navzdory závazku čínské strany 

toto setkání do konce roku 2016 uspořádat, který učinila na summitu EU–Čína v červenci 2016. 

EU rovněž přispěla ke zlepšení situace v oblasti lidských práv v Číně podporou organizací občanské 

společnosti v Číně, které se specificky zabývají problematikou lidských práv, a to v rámci nástroje 

EIDHR, a podporou partnerství s čínskými orgány prostřednictvím nástrojů pro nestátní subjekty. 

Projekty byly zaměřeny na posílení právního státu, přístup ke spravedlnosti a ochranu práv 

ohrožených skupin, včetně žen, dětí a menšin. 

                                                 
81 Evropská služba pro vnější činnost, prohlášení mluvčí o zatčení a zadržování občana EU Petera Dahlina, 

22. ledna 2016. 
82 Delegace EU v Číně, prohlášení s názvem Znepokojení EU nad situací v oblasti lidských práv v Číně, 

29. ledna 2016. 
83 Delegace EU v Číně, prohlášení s názvem Znepokojení EU nad situací v oblasti lidských práv v Číně, 

24. května 2016, a Evropská služba pro vnější činnost, prohlášení mluvčí o odsouzení čínských právníků 
a dalších obránců lidských práv na základě obvinění z podvratné protistátní činnosti, 5. srpna 2016. 

84 Prohlášení Evropské unie u příležitosti Mezinárodního dne lidských práv, 9. prosince 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 294 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU odkázala na situaci v oblasti lidských práv v Číně ve svých prohlášeních k bodu 4 vydaných 

během všech tří pravidelných zasedání Rady pro lidská práva, jež se konala v březnu, červnu a září. 

Řada členských států EU se na březnovém zasedání Rady pro lidská práva připojila k prohlášení 

o Číně učiněném k bodu 2. V srpnu 2016 přijala Čína návštěvu zvláštního zpravodaje OSN pro 

extrémní chudobu a lidská práva, která byla první návštěvou zvláštního zpravodaje OSN v Číně od 

prosince 2010. Jedním z výsledků této návštěvy bylo doporučení, aby Čína zavedla „mechanismy 

odpovědnosti“, jež by občané mohli využívat v případě porušení svých práv. 

Zvláštní administrativní oblast Čínské lidové republiky Macao 

V rámci zásady „jedna země, dva systémy“, která je zakotvena v základním zákoně Macaa, byly 

nadále dodržovány základní práva a svobody obyvatel Macaa a zachovávány zásady právního státu. 

Macao požívá vysokou míru občanských svobod a respektování lidských práv a základních svobod. 

Vláda však byla i nadále proti návrhu Výboru OSN proti mučení na zřízení nezávislého orgánu pro 

lidská práva a tvrdila, že toto doporučení se na Macao jakožto na Zvláštní administrativní oblast 

Čínské lidové republiky (ČLR) nevztahuje. Hlavními otázkami, které jsou z hlediska lidských práv 

problematické, jsou v Macau obchodování s lidmi, neexistence rámce pro větší demokratickou účast 

a skutečnost, že nejsou vymáhány zákony týkající se kolektivního vyjednávání. 

V roce 2016 EU nadále podporovala činnost místních obránců lidských práv a nevládních 

organizací, výměnu informací s nimi a posilování jejich kapacit prostřednictvím seminářů 

a internetových kampaní. Po společném pracovním semináři zabývajícím se problematikou 

obchodování s lidmi, který se konal v lednu 2016, EU a Macao se zájmem očekávají posílení 

vzájemné spolupráce v této oblasti. 

Zvláštní administrativní oblast Čínské lidové republiky Hongkong 

V rámci zásady „jedna země, dva systémy“, která je zakotvena v základním zákoně Hongkongu, 

byly nadále obecně dodržovány základní práva a svobody obyvatel Hongkongu a zachovávány 

zásady právního státu. Ačkoliv se všeobecné hlasování nevztahuje na všechny mandáty 

v Legislativní radě, byly volby do tohoto orgánu obecně považovány za prosté vnějších zásahů. 

Znepokojujícím narušením zásady „jedna země, dva systémy“ však bylo zmizení pěti 

hongkongských knihkupců. Tento případ vyvolal v rámci politického establishmentu a občanské 

společnosti obecně vážné obavy. 



 

 

12816/17   aj/rk 295 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ve svých prohlášeních ze dne 7. ledna 2016 a 25. dubna 2016 EU uvedla, že případ těchto pěti 

knihkupců je nejzávažnějším problémem z hlediska základního zákona Hongkongu a zásady „jedna 

země, dva systémy“ od předání Hongkongu Čínské lidové republice v roce 1997. 85 Tento případ 

vyvolal vážné obavy ohledně respektování lidských práv, základních svobod a zásad právního státu. 

EU vyzvala k tomu, aby bylo plně respektováno ústavní uspořádání pro Zvláštní administrativní 

oblast Hongkong v rámci Čínské lidové republiky. Naléhavě vyzvala všechny strany, aby obnovily 

důvěru obyvatel Hongkongu a mezinárodního společenství v základní zákon a v zásadu „jedna 

země, dva systémy“. EU rovněž vybídla orgány Zvláštní administrativní oblasti Hongkong 

a ústřední orgány státní správy, aby zahájily konstruktivní jednání zaměřená na opětovné zahájení 

volební reformy a na dosažení dohody o volebním systému, který bude demokratický, spravedlivý, 

otevřený a transparentní. 

EU pokračovala v podpoře občanské společnosti v Hongkongu prostřednictvím pravidelných 

kontaktů s obránci lidských práv, nevládními organizacemi a sdělovacími prostředky, jakož 

i pořádáním kampaní na téma lidských práv. EU prostřednictvím různých kampaní a seminářů 

podporovala rovněž práva žen a lidská práva LGBTI osob. 

V lednu uspořádala EU ve spolupráci s hongkongským ministerstvem bezpečnosti pracovní seminář 

o prevenci obchodování s lidmi, boji proti němu a ochraně obětí. 

                                                 
85 Evropská služba pro vnější činnost, prohlášení mluvčí ke zmizení osob spojených s vydavatelstvím Mighty 

Current v Hongkongu, 7. ledna 2016, a tisková zpráva s názvem Evropská komise a Evropská služba pro vnější 
činnost vydaly každoroční zprávu o Zvláštní administrativní oblasti Hongkongu, 25. dubna 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 296 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Tchaj-wan 

Situace v oblasti lidských práv na Tchaj-wanu je celkově dobrá. EU však Tchaj-wan nadále 

naléhavě vyzývá, aby neuplatňoval trest smrti. V květnu došlo k jedné popravě, jež byla další v řadě 

poprav vykonaných v letech 2015, 2014, 2013, 2012 a 2011, které znamenaly porušení faktického 

moratoria dodržovaného od roku 2005 do roku 2010. Ve svém místním prohlášení vyzvala 

Evropská unie k zavedení okamžitého moratoria na popravy podle doporučení skupiny 

mezinárodních odborníků z roku 2013. EU spolupracovala s místními orgány a občanskou 

společností ve snaze účinně se zasadit za obnovení moratoria na trest smrti s cílem dosáhnout 

formálního zrušení tohoto trestu. EU a její členské státy v této souvislosti spolupracují s Tchaj-

wanem prostřednictvím výměnných programů mezi EU a Tchaj-wanem pro soudní orgány. Od 

roku 2015 nejvyšší soud potvrdil pouze jeden trest smrti. EU své znepokojení týkající se trestu smrti 

a jeho pokračujícího používáním vyjádřila v rámci svého pravidelného dialogu s Tchaj-wanem – 

každoročních konzultací EU a Tchaj-wanu o neobchodních otázkách. Vedle problematiky trestu 

smrti Evropská unie s Tchaj-wanem spolupracuje rovněž v oblasti rovnosti žen a mužů a lidských 

práv LGBTI osob, přičemž Tchaj-wan je v těchto oblastech považován za pozitivní příklad pro 

asijsko-tichomořský region. 

Indická republika 

Indie je demokratickou a pluralitní zemí, kde ústava z roku 1950, příslušné právní předpisy 

a robustní instituce chrání práva občanů na základě hlavních zásad sekularizmu a rovnosti. Indie 

sice dosáhla pozoruhodného pokroku, avšak dosáhnout respektování lidských práv v tak rozlehlé 

a rozmanité zemi je i nadále velmi náročným úkolem. Nicméně dynamická občanská společnost 

v Indii usiluje o podporu a ochranu lidských práv a vláda zahájila programy na podporu nejchudších 

obyvatel země. 

V roce 2016 byly prioritami EU v Indii podpora úsilí v boji proti diskriminaci a nerovnosti, 

prosazování rovnosti žen a mužů a práv dětí, obrana integrity osob a podpora práv obránců lidských 

práv. EU v Indii rovněž prosazuje zavedení moratoria na trest smrti. 



 

 

12816/17   aj/rk 297 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Navzdory právním zárukám a vyspělému systému soudnictví může být přístup ke spravedlnosti 

obtížný, zejména pro marginalizované skupiny obyvatel, a přílišná zdlouhavost řízení je častou 

stížností. Přeplněnost věznic a vysoký počet osob ve vazbě vedou ke špatným podmínkám 

ve věznicích. Současné problémy v oblasti lidských práv se týkají svobody náboženského vyznání 

nebo přesvědčení, svobody projevu a práv obránců lidských práv, včetně novinářů. V roce 2016 se 

zrušení licencí mnohých organizací občanské společnosti podle zákona o regulaci zahraničních 

příspěvků stala hlavním tématem v diskuzi ohledně prostoru pro občanskou společnost. Kromě toho 

navzdory vládnímu úsilí nadále v zemi přetrvává diskriminace Dalitů a násilí páchané na ženách. 

Ačkoli v roce 2016 nebyla vykonána žádná poprava, je trest smrti i nadále uzákoněn pro „ty 

nejvzácnější případy“ a veřejné mínění se zdá být tomuto trestu nakloněno. 

Indie je největší demokracií na světě, účast na volbách je poměrně vysoká, ale politická účast žen je 

i nadále na nízké úrovni. V současné době je v dolní i horní komoře parlamentu pouze přibližně 

11,2 % poslankyň. Na státní úrovni je počet žen v zákonodárných orgánech nízký. Indie nicméně 

zavedla kvóty na úrovni místní správy, kde je pro ženy vyhrazena jedna třetina křesel. 

V zájmu zlepšení hospodářských, sociálních a kulturních práv vláda zahájila řadu programů na 

zlepšení přístupu ke vzdělávání, energii, zdravotnictví, bydlení a dopravě, jakož i k vodě 

a hygienickým zařízením. Indie také přijala zákon o právech osob se zdravotním postižením, který 

uvádí právní předpisy v soulad s Úmluvou OSN o právech osob se zdravotním postižením. Policie 

a veřejná správa se aktivněji zapojily do řešení případů násilí páchaného na ženách. 

EU jednala se zúčastněnými stranami v Indii v různých formátech a na různých úrovních, mimo jiné 

s úředníky, institucemi věnujícími se lidským právům, se zástupci občanské společnosti a s širší 

veřejností. EU rovněž podporuje řadu událostí v oblasti lidských práv, jíž se také účastní, a stále 

častěji využívá k šíření informací sociálních médií. Dialog o lidských právech na místní úrovni se 

sice v roce 2016 nekonal, EU a Indie však na summitu v březnu roku 2016 uznaly své odhodlání 

takové výměny pořádat a dohodly se na posílení spolupráce a koordinace v mezinárodních fórech, 

včetně případného rozvinutí dialogu o rovnosti žen a mužů. 



 

 

12816/17   aj/rk 298 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Podpora dialogu o lidských právech je jednou z klíčových priorit EU v Indii. EU spolupracovala se 

sítí obránců lidských práv, a to rovněž v rámci výjezdů do terénu, a byla v kontaktu s Národní 

komisí pro lidská práva ohledně jednotlivých případů. EU i nadále aktivně sleduje vývoj 

a poskytuje pomoc osobám v nouzi, mimo jiné prostřednictvím mechanismu mimořádné podpory 

pro obránce lidských práv v jednotlivých případech. 

EU pokračovala v poskytování finanční podpory Indii prostřednictvím programu EIDHR 

v oblastech rovnosti žen a mužů a práv dětí, práv osob se zdravotním postižením, práv původních 

obyvatel, obchodování s lidmi, zrušení trestu smrti a svobody projevu online a offline. 

Indie dosud neratifikovala některé ze základních nástrojů v oblasti lidských práv či základních 

pracovních norem. Parlamentu byla předložena řada návrhů zákonů, které mají Indii umožnit, aby 

ratifikovala mezinárodní smlouvy, jež podepsala. Ministr práce Bandaru Dattatreya uvedl, že Indie 

je připravena ratifikovat úmluvy Mezinárodní organizace práce (132 a 182) v podobě vládou 

schváleného pozměňovacího zákona o dětské práci z roku 2016, který zakazuje zaměstnávání dětí 

mladších 14 let. Indie bude do roku 2017 členem Rady OSN pro lidská práva. Organizace občanské 

společnosti v rámci příprav na všeobecný pravidelný přezkum v květnu 2017 zveřejnily v roce 2016 

řadu zpráv a vedly konzultace se zainteresovanými stranami. 

EU bude i nadále aktivně spolupracovat s vícero zúčastněnými stranami v zájmu prosazování 

a ochrany lidských práv v Indii. Posílení výměny zkušeností a osvědčených postupů, jakož 

i podpory pro budování institucí a posílení postavení zúčastněných stran by mohlo přispět k řešení 

strukturálních problémů, institucionálních nedostatků a zakořeněných společenských praktik, které 

stojí v cestě úplnějšímu uplatňování lidských práv. 

Indonéská republika 

Indonésie je stabilní demokracií, která se vyznačuje svobodnými a spravedlivými volbami, 

diverzifikovanými a aktivními sdělovacími prostředky a aktivní občanskou společností. Základní 

lidská práva jsou zaručena zákonem a institucionální rámec pro lidská práva zahrnuje Národní 

komisi pro lidská práva, Národní komisi pro otázky násilí páchaného na ženách a Komisi pro 

otázky ochrany dětí. 



 

 

12816/17   aj/rk 299 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavní prioritou EU v oblasti lidských práv v Indonésii je prosazování zrušení trestu smrti, počínaje 

zavedením moratoria na popravy. EU se rovněž zabývá otázkou nediskriminace, zejména za účelem 

zlepšení ochrany menšinových skupin. Mezi další prioritní oblasti patří podnikání a lidská práva, 

přístup ke spravedlnosti a uplatňování lidských práv ze strany žen. 

V červenci 2016 Indonésie popravila čtyři osoby, ve všech případech za trestné činy související 

s drogami. Na popravu čeká nejméně 130 vězňů. Přetrvávajícím problémem j diskriminace 

a nedostatek odpovídající ochrany menšin, včetně náboženských skupin, jako jsou ahmadíjové či 

šiité, a komunity LGBTI. Několik ministrů, politiků a náboženských představitelů vzneslo 

nepřátelské poznámky vůči komunitě LGBTI, zatímco organizace občanské společnosti v této 

oblasti jsou pod tlakem. Přetrvávají obavy ohledně omezení svobody projevu a svobody pokojného 

shromažďování v provinciích Papua a Západní Papua, kde dochází k častému zatýkání pokojných 

demonstrantů a uplatňování právních předpisů ohledně vlastizrady. Slíbené vyšetřování porušování 

lidských práv v minulosti postupuje pomalu. 

Parlament přijal zákon o právech osob se zdravotním postižením, který představuje významný 

pokrok. Provincie Aceh zřídila komisi pro pravdu a usmíření, jež se má zabývat případy porušování 

lidských práv během desetiletého konfliktu v této provincii, které skončilo Helsinskou mírovou 

dohodou v roce 2005. Vláda zaštítila bezprecedentní symposium o protikomunistické čistce 

a hromadném zabíjení v období let 1965–1966, v jehož rámci poskytla obětem a jejich příbuzným 

příležitost přednést svůj pohled na tyto události. 

Dohoda o partnerství a spolupráci mezi EU a Indonésií poskytuje rámec pro dvoustrannou 

spolupráci. Tato dohoda vychází ze společných hodnot a zahrnuje společné závazky zachovat 

a prosazovat lidská práva. V červnu se v Bruselu uskutečnilo šesté zasedání dialogu EU a Indonésie 

o lidských právech. Zasedání poskytlo příležitost pro výměnu názorů ohledně práv migrantů, 

nediskriminace/práv příslušníků menšin, přístupu k právní ochraně/politiky v oblasti trestního 

práva, podnikání a lidských práv a boje proti násilnému extremismu. Obě strany se dohodly 

na konkrétních navazujících činnostech v oblasti trestní politiky a podnikání a lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 300 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU vydala před červnovými popravami prohlášení, v němž indonéskou vládu vyzvala k zastavení 

poprav a návratu k faktickému moratoriu. EU udržovala úzký kontakt s vyššími úředníky, v jehož 

rámci zdůraznila odmítavý postoj k trestu smrti. U příležitosti Světového dne proti trestu smrti, jenž 

připadá na 10. října, vedla delegace EU kampaň proti trestu smrti v sociálních médiích. 

Delegace EU pořádala pravidelná setkání se zástupci menšin, oběťmi nesnášenlivosti, včetně 

představitelů náboženských menšin a organizací LGBTI. Delegace EU i nadále spolupracovala 

s Nahdlatul Ulama, největší islámskou organizací v zemi, která je zastáncem tolerance a plurality. 

EU bedlivě sledovala vývoj v provinciích Papua a Západní Papua a uspořádala několik setkání 

s papuánskými obránci lidských práv. 

Spolu s Národní komisí pro lidská práva Komnas HAM a Sdružením pro prevenci mučení (APT) 

uspořádala delegace EU seminář zaměřený na předcházení mučení, v jehož důsledku došlo 

k podpisu memoranda o porozumění o zřízení pracovní skupiny pro předcházení mučení, která bude 

provádět návštěvy vězeňských zařízení. 

Delegace EU uspořádala ve spolupráci s indonéskou pobočkou organizace UN Women soutěž 

komiksů a kreslených vtipů s názvem Planet 50–50, po níž následovala výstava a řada 26 akcí 

s různými partnery v rámci kampaně 16 dnů aktivismu, včetně závazku vedoucích misí EU připojit 

se ke kampani HeForShe. 

EU poskytovala finanční podporu na různé projekty v oblasti lidských práv, financované 

prostřednictvím evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). V roce 2016 bylo 

v rámci EIDHR podpořeno 11 projektů zahrnujících široké spektrum otázek, včetně řešení konfliktů 

a mediace, svobody náboženského vyznání, práv osob se zdravotním postižením, podpory obránců 

lidských práv, podnikání a lidských práv a odpovědnosti za porušování lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 301 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Indonésie ratifikovala veškeré klíčové úmluvy OSN v oblasti lidských práv. Národní akční plán 

v oblasti lidských práv na období 2015–2019 zahrnuje mezi priority „přípravu ratifikace 

mezinárodních nástrojů v oblasti lidských práv“, včetně ratifikace Opčního protokolu k Úmluvě 

proti mučení a Římského statutu. Indonésie byla členem Rady OSN pro lidská práva v období 

let 2007–2010 a byla znovu zvolena na období let 2012–2017. 

Indonésie přijala 144 doporučení všeobecného pravidelného přezkumu z roku 2012. Hlavní přijatá 

doporučení se týkala ratifikace mezinárodních úmluv, zejména Opčního protokolu k Úmluvě 

o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW), postavení mučení mimo zákon, prosazování 

lidských práv, podpory partnerství s národními institucemi pro lidská práva, ochrany některých 

práv, zejména práv náboženských menšin, dětí, žen a obránců lidských práv, a pokračujícího řešení 

otázek týkajících se obchodování s lidmi. Příští všeobecný pravidelný přezkum Indonésie se bude 

konat v květnu 2017. 

Japonsko 

V roce 2016 zůstala celková situace v oblasti lidských práv v zemi stabilní, přičemž došlo 

k některým drobným zlepšením v oblasti nediskriminace a trestního práva procesního. Japonsko je 

zavedenou a dobře fungující demokracií, která obecně zaručuje vysokou úroveň respektování 

lidských práv. 

Priority EU v oblasti lidských práv v Japonsku jsou zaměřeny hlavně na pokračující používání 

trestu smrti a na systém trestního soudnictví, včetně práv vězňů. EU je rovněž aktivní v oblasti 

rovnosti žen a mužů a zlepšení postavení žen, jakož i nediskriminace a posílení otevřené 

společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 302 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 zahrnovaly hlavní otázky v oblasti lidských práv uváděné japonskými a mezinárodních 

organizacemi na ochranu lidských práv výkon trestu smrti, jakož i stav vězeňských zařízení 

Japonska a jeho právní systém (trestní soudnictví). Další problémy v oblasti lidských práv 

zahrnovaly: domácí násilí, sexuální obtěžování a diskriminace žen na pracovišti; obchodování 

s lidmi, včetně vykořisťování zahraničních stážistů; vykořisťování dětí; společenskou diskriminaci 

příslušníků menšinových skupin (včetně LGBTI osob a osob se zdravotním postižením). Byla 

rovněž zaznamenána narůstající tendence ze strany sdělovacích prostředků (zejména vnitrostátních 

provozovatelů vysílání) k autocenzuře, v některých případech v souvislosti s případy zjevného 

politického tlaku. 

V roce 2016 patřila mezi hlavní pozitivní události reforma trestního práva procesního, přijatá 

v květnu 2016, která přinesla některá zlepšení, zejména s ohledem na zvýšené pořizování 

videozáznamů výslechů a zpřístupňování důkazů. Reforma však neřešila některé přetrvávající 

problematické otázky, jako systém vyšetřovací vazby (daiyo kangoku), který policii umožňuje 

zadržovat podezřelé osoby po dobu až 23 dnů bez formálního obvinění. 

Mezi další významné události patří přijetí prvního japonského zákona proti nenávistným výrokům 

v květnu 2016, což představuje krok vpřed v úsilí o omezení xenofobie. Nicméně, ačkoli zákon 

přijatý dne 24. května 2016 odsuzuje nemístné diskriminační jazykové projevy jako 

„neodpustitelné“, nenávistné výroky právně nezakazuje a neukládá za ně žádný postih. Je však třeba 

poznamenat, že nové právní předpisy již byly některými místními samosprávami použity jako 

základ pro zákaz veřejných shromáždění organizovaných radikálními pravicovými skupinami 

šikanujícími osoby korejské národnosti s trvalým pobytem (zainichi). V prosinci 2016 přijala 

sněmovna zákon, který přiznává, že navzdory provádění různých politik stále přetrvává 

diskriminace burakumin (bývalých zavržených osob) a požaduje další vládní úsilí za účelem jejího 

odstranění. Ukládá ústřední vládě a obcím, aby zřídily systémy konzultací, posílily vzdělávání 

a podle potřeby zahájily šetření diskriminace těchto osob. 



 

 

12816/17   aj/rk 303 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále angažovala v otázkách lidských práv, hlavně s ohledem na používání trestu smrti. 

EU a její členské státy spolu s dalšími podobně smýšlejícími zeměmi vyjádřily své odmítavé 

stanovisko vůči trestu smrti prostřednictvím místních prohlášení a dopisů. Delegace EU a členské 

státy EU uspořádaly několik pracovních seminářů a konferencí na toto téma, aby oslovily veřejnost. 

Pravidelný dialog o lidských právech se konal v červenci v Tokiu a zahrnoval řadu otázek, včetně 

rovnosti žen a mužů, podnikání a lidských práv a spolupráce v rámci mnohostranných fór. 

S ohledem na činnost na místní úrovni týkající se klíčových priorit v oblasti lidských práv se 

delegace EU společně s velvyslanectvími čtyř členských států účastnila dne 8. května čtvrté 

Rainbow Pride v Tokiu pod společným heslem „Společně pro rovnost a rozmanitost“, která 

předcházela oslavě Mezinárodního dne proti homofobii, transfobii a bifobii dne 17. května. 

S cílem posílit japonskou občanskou společnost uspořádala delegace EU u příležitosti dialogu EU-

Japonsko o lidských právech předběžnou informační schůzku. Pro mnohé nevládní organizace to 

byla první příležitost setkat se s jinými organizacemi občanské společnosti. 

V otázce rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen uspořádala delegace EU kampaň v sociálních 

médiích kolem 8. března s cílem zvýšit povědomí o rovnosti žen a mužů a podpořit kampaň 

HeForShe organizace UN Women, jehož se zúčastnili všichni velvyslanci EU mužského pohlaví. 

Dne 12. prosince uspořádala delegace EU konferenci EU na vysoké úrovni o posílení 

ekonomického postavení žen (http://together4equality.eu/). Poskytla fórum pro výměnu zkušeností 

a odborných znalostí pro přibližně 300 účastníků. 

V návaznosti na výzvu k podávání návrhů na projekt „spolupráce s občanskou společností 

v Japonsku v oblasti základních práv: trest smrti a systém trestního soudnictví“, zveřejněnou 

v dubnu 2016 byla v prosinci podepsána grantová dohoda s Readingskou univerzitou ve spolupráci 

se střediskem pro práva vězňů, místní organizací občanské společnosti prosazující zrušení trestu 

smrti. Dvouletý projekt, který oficiálně začíná v lednu 2017, bude zaměřen na činnosti na podporu 

informovanosti a diskuse o trestu smrti a bude v Japonsku provádět prosazovací opatření. Příjemci 

grantů budou svoji práci úzce koordinovat s činností pracovní skupiny EU pro lidská práva 

v Japonsku. 



 

 

12816/17   aj/rk 304 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vzhledem ke shodě názorů na široké spektrum otázek týkajících se lidských práv EU a Japonsko 

úzce spolupracují v mnohostranném rámci, mimo jiné tím, že společně předkládají rezoluce 

o situaci v oblasti lidských práv v Korejské lidově demokratické republice (KLDR) v Radě OSN 

pro lidská práva a ve Valném shromáždění OSN. 

Měla by být podporována aktivnější celostátní diskuze ohledně trestu smrti, společně s hlubší 

reformou systému vyšetřovací vazby a lepší pochopení práv vězňů. Bude rovněž pokračovat 

dvoustranná spolupráce v otázce rovnosti žen a mužů, která zahrnuje podnikání a občanskou 

společnost. Další sledování může vyžadovat situace migrantů v souvislosti s úbytkem obyvatelstva 

a nedostatkem pracovních sil, jakož i příprav na olympijské hry v Tokiu v roce 2020. 

Korejská republika 

V roce 2016 Korejská republika i nadále chránila lidská práva, jak lze očekávat v případě země se 

silnou demokratickou infrastrukturou. Nicméně geopolitický regionální kontext a výzvy plynoucí 

z dlouhodobých sociálních praktik mají dopad na způsob, jímž je demokracie někdy vykonávána, 

a některé oblasti jsou stále předmětem znepokojení. 

Akce EU se zaměřila na spolupráci s korejskou občanskou společností a státními zainteresovanými 

subjekty na prosazování svobody projevu a shromažďování, včetně pracovních práv; zabývala se 

vězněním osob odmítajících vojenskou službu z důvodů svědomí; rovností žen a mužů; 

menšinovými skupinami, včetně LGBTI osob; zachováním moratoria na popravy. Prioritou bylo 

rovněž pokračovat v úzké spolupráci s Korejskou republikou na mezinárodních fórech pro lidská 

práva. 

Hlavní zdroje znepokojení se týkají negativního vývoje v oblasti svobody projevu 

a shromažďování. Mezi další otázky patří věznění několika set osob odmítajících vojenskou službu 

z důvodu svědomí, nerovnost mezi ženami a muži, zejména s ohledem na rovný přístup na trh 

práce, a nedostatek účelných opatření vlády na podporu lepšího společenského postoje vůči LGBTI 

osobám. Trest smrti je stále v platnosti, nicméně od roku 1997 je na popravy uplatňováno 

moratorium. 

EU udržovala pravidelný kontakt s jednotlivci a organizacemi občanské společnosti ze všech stran 

politického spektra pracujícími na řadě otázek v oblasti lidských práv, včetně prostředí pro obránce 

lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 305 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU posílila a rozšířila spolupráci s ministerstvy odpovědnými za ochranu lidských práv. Tyto 

diskuze zahrnovaly další zlepšení prostředí pro obránce lidských práv. 

EU posílila spolupráci s Korejskou národní komisí pro lidská práva (NHRCK). Vedoucí mise EU 

a vedoucí 21 misí členských států EU působících v Soulu jednali s předsedou NHRCK o prioritních 

předmětech znepokojení EU v oblasti lidských práv. K iniciativám NHRCK, mimo jiné v oblasti 

podnikání a lidských práv a práv starších lidí, přispěli odborníci EU. 

Byla posílena spolupráce s organizacemi působícími v oblasti rovnosti žen a mužů a vymýcení 

násilí páchaného na ženách. Tato spolupráce zahrnovala konference o účasti na trhu práce a seminář 

na téma boje proti genderově podmíněnému násilí. 

EU a řada členských států EU spolupracovaly s organizacemi občanské společnosti na prosazování 

lidských práv LGBTI osob a zúčastnily se, mimo jiné i na úrovni velvyslanců, festivalu Seoul 

LGBTI Pride. 

Domácí poradní skupina, zřízená podle kapitoly o udržitelném rozvoji dohody o volném obchodu 

mezi EU a Koreou, zahrnovala korejské i evropské obránce lidských práv. Domácí poradní skupina 

informovala o svých jednáních o otázkách životního prostředí a práce státní Výbor pro obchod 

a udržitelný rozvoj. 

EU spolupracovala s obránci lidských práv v otázkách týkajících se této problematiky v Severní 

Koreji. Delegace EU udržovala úzké kontakty s organizacemi občanské společnosti, které se touto 

otázkou zabývají, a pokračovala ve spolupráci s Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

v Soulu. 

Nástroj partnerství EU byl použit k financování srovnávací studie o provádění úmluvy Mezinárodní 

organizace práce č. 111. Projekt byl zahájen domácí poradní skupinou podléhající Výboru pro 

obchod a udržitelný rozvoj. Zprostředkoval výměny mezi zainteresovanými stranami z Koreje a EU 

o provádění úmluvy v obou regionech a jejím příspěvku k zamezení diskriminace na pracovišti. 

Korejské republice se dostalo pochvaly za její účinné předsednictví Rady OSN pro lidská práva 

v roce 2016. Jak v Radě pro lidská práva tak ve Valném shromáždění zastává Korejská republika 

podobné hodnoty jako EU a historie jejího hlasování se více přibližuje hlasování EU než je tomu 

u jakékoli jiné neevropské partnerské země. 



 

 

12816/17   aj/rk 306 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V Koreji vláda úzce spolupracovala se zvláštním zpravodajem OSN pro právo na svobodu 

pokojného shromažďování a sdružování, zvláštním zpravodajem OSN pro otázky dopadu 

environmentálně šetrného zacházení s nebezpečnými látkami a odpady a jejich zneškodnění na 

lidská práva a s pracovní skupinou OSN pro podnikání a lidská práva. 

Třetí každoroční konzultace o lidských právech mezi EU a Korejskou republikou se konala 

v roce 2016 poprvé v Soulu. Dvoustranný dialog znovu potvrdil shodu názorů, pokud jde 

o mnohostranné a tematické otázky a společnou vůli k posílení spolupráce v celé řadě iniciativ 

v oblasti lidských práv. 

Korejská lidově demokratická republika (KLDR) 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv i nadále vyznačovala závažným 

a systematickým porušováním, bez jakéhokoli věrohodného mechanismu odpovědnosti za minulé 

a současné případy porušení. KLDR i nadále odmítala veškerou spolupráci se zvláštními postupy 

OSN v oblasti lidských práv. 

Prioritou EU je zajistit zlepšení situace v praxi ve všech oblastech, kde je to možné. V důsledku 

omezených kontaktů EU a členských států s představiteli KLDR je velmi málo oblastí, které lze ve 

spolupráci s vládou této země pozitivně ovlivnit. EU trvala na vyvození odpovědnosti (mimo jiné 

prostřednictvím postoupení situace v KLDR Radou bezpečnosti OSN Mezinárodnímu trestnímu 

soudu) a dodržování mezinárodního práva (zásada nenavracení), pokud jde o občany KLDR 

usilující o azyl v zahraničí. 

Ve všech oblastech týkajících se lidských práv a demokracie se vyskytuje mnoho strukturálních 

problémů, jak dokládá závěrečná zpráva vyšetřovací komise OSN o lidských právech v KLDR 

z roku 2014. Podle této zprávy mohou některé z těchto porušení představovat zločiny proti lidskosti. 

Přesto došlo v roce 2016 k několika pozitivním krokům: KLDR předložila zprávy Výboru pro práva 

dítěte a Výboru pro odstranění všech forem diskriminace žen a ratifikovala Úmluvu OSN o právech 

osob se zdravotním postižením. 

Vzhledem nepříznivým politickým okolnostem se poslední (čtrnácté) kolo politického dialogu mezi 

EU a KLDR, na němž byly vzneseny otázky lidských práv, konalo v květnu 2015. 



 

 

12816/17   aj/rk 307 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Otázkami lidských práv v této zemi se zabývá omezený počet národních organizací, které jsou však 

nedílnou součástí vládní struktury. Některé z nich získaly podporu ze zahraničí na činnosti ve 

prospěch nejohroženějších skupin ve společnosti. EU udržovala úzké kontakty s organizacemi 

občanské společnosti se sídlem v Korejské republice, které se zabývají lidskými právy v KLDR, 

a pokračovala ve spolupráci s Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská práva v Soulu. 

EU financuje některé projekty v KLDR, převážně zaměřené na zajišťování potravin, zdravotnictví, 

vodu a hygienu. Otázky lidských práv jsou nadnášeny nepřímo v rámci této pomoci (např. právo 

občanů na potravu, živobytí). Některé z projektů financovaných EU rovněž podporují organizace 

KLDR zabývající se sociálním začleněním osob se zdravotním postižením a starších osob. Projekty 

financované EU jsou zaměřené na nejohroženější osoby ve společnosti (děti, starší osoby, ohrožené 

zemědělské komunity nebo skupiny, atd.). Humanitární pomoc financovaná EU prostřednictvím 

Generálního ředitelství pro evropskou civilní ochranu a operace humanitární pomoci (ECHO) byla 

poskytnuta rovněž v reakci na rozsáhlé povodně. 

Situace v oblasti lidských práv v KLDR byla opět předmětem rezoluce Rady OSN pro lidská práva 

(A/HRC/31/L.25; společně předložené Japonskem a Evropskou unií) a rezoluce Rady bezpečnosti 

OSN (A/RES/71/202; společně předložené Evropskou unií a Japonskem), které obě zdůraznily 

značné strukturální nedostatky, s nimiž se KLDR potýká. Rada bezpečnosti OSN se otázkou 

lidských práv v KLDR zabývala v prosinci 2016. 

V KLDR není žádná delegace EU. V zastupování EU na místní úrovni se každých šest měsíců 

střídají členské státy EU s velvyslanectvími v této zemi (v roce 2016 CZ a SE). 

Laoská lidově demokratická republika 

Přestože celková situace v oblasti lidských práv v Laosu byla v roce 2016 i nadále problematická, 

pokračovala pod obnoveným vedením postupná hospodářská a politická transformace. V roce 2016 

Laos pokračoval v práci na klíčových právních předpisech týkajících se lidských práv. V roce 2016 

Laos předsedal sdružení ASEAN. 

EU nadále napomáhala Laosu dosáhnout jeho deklarovaného cíle stát se do roku 2020 společností, 

kde vládne právní stát. V roce 2016 Laos prováděl rozsáhlou kampaň boje proti korupci na všech 

úrovních. 



 

 

12816/17   aj/rk 308 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Existuje řada problémů, včetně omezeného prostoru pro činnost občanské společnosti. Od zmizení 

bojovníka za sociální práva Sombatha Somphoneho v prosinci 2012 panuje mezi členy občanské 

společnosti autocenzura a vysloveně strach. Přetrvávají podstatná omezení svobody projevu 

a svobody shromažďování a kritika vlády je riskantní, jak dokazuje zadržení tří mladých lidí 

v březnu 2016 za „protivládní propagandu“. Další problémy zahrnují riziko beztrestnosti z důvodu 

slabého soudnictví. 

Přetrvávají problémy pro etnické menšiny, ale vláda je odhodlána jejich situaci zlepšit. LGBTI 

osoby jsou tolerovány; diskriminace na základě sexuální orientace a genderové identity není trestná. 

V Laosu se v roce 2016 konaly volby do Národního shromáždění, a navzdory systému jediné 

vládnoucí politické strany vykazovaly znaky soutěže. Národní shromáždění postupně nabývá 

na politickém významu a své legislativní a kontrolní funkce vykonává s rostoucí autoritou. K účasti 

a odpovědnosti mohou rovněž přispět nově zřízená Oblastní shromáždění. 

Laos neustále rozvíjí a upevňuje svůj právní rámec. Po změně ústavy koncem roku 2015 se 

v roce 2016 jednalo o revizi trestního zákoníku a očekává se, že tato revize bude přijata začátkem 

roku 2017. V rámci procesu revize proběhly rozsáhlé konzultace jak v Laosu, tak s mezinárodními 

partnery. Revidovaný trestní zákoník nebyl sice ještě formálně přijat, avšak současný návrh 

zahrnuje významné pozitivní prvky. Laos ratifikoval sedm z devíti hlavních úmluv v oblasti 

lidských práv a potvrzuje, že se v současné době se připravuje na ratifikaci Mezinárodní úmluvy na 

ochranu všech osob před násilným zmizením. Důležité je, že se rovněž připravuje zákon 

o smluvním právu s cílem zajistit odpovídající provedení mezinárodních závazků Laosu 

do vnitrostátních právních předpisů. 

Trest smrti je stále v platnosti, navzdory faktickému moratoriu na popravy od roku 1989. Pozitivní 

vývoj z poslední doby zahrnuje snížení počtu trestných činů, na které se vztahuje trest smrti. 

V listopadu 2016 poslanci Národního shromáždění poprvé jednali o trestu smrti a někteří z nich 

zaujali stanovisko ve prospěch jeho zrušení. 



 

 

12816/17   aj/rk 309 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU i nadále velmi aktivně jednala s orgány a rovněž s občanskou společností, často ve spolupráci 

s členskými státy EU. V rámci této činnosti se konala intervence u orgánů v zájmu ohrožených 

osob, včetně polského občana Bounthanha Thammavonga, který byl v roce 2015 odsouzen 

k pětiletému trestu odnětí svobody za propagandu proti Laosu. Pokud jde o veřejnou diplomacii 

delegace pokračovala v pořádání kampaní v sociálních médiích a v připomínání klíčových událostí, 

jako je Den lidských práv, Mezinárodní den proti homofobii a Světový den zvýšení povědomí 

o autismu. Každoroční dialog o lidských právech byl odložen a uskuteční se v únoru 2017. 

V prosinci 2016 byla s podporou EU podepsána dohoda o financování Národního shromáždění, 

občanské společnosti a soudnictví s finanční spoluúčastí Německa a Švýcarska, přičemž 

pokračovala stávající produktivní rozvojová spolupráce s laoskými orgány v oblasti lidských práv 

a soudnictví. 

Laos v současné době pracuje na opatřeních navazujících na všeobecný pravidelný přezkum 

z roku 2015 a má se za to, že vypracovává národní akční plán pro jeho uplatňování. 

Malajsie 

Situace v oblasti lidských práv v Malajsii se v roce 2016 vzhledem k rostoucím omezením svobody 

projevu zhoršila, navzdory pokroku, pokud jde o práva dětí a žen. 

Hlavní prioritou EU je podpora zrušení trestu smrti. Její další priority zahrnují podporu obránců 

lidských práv; prosazování svobody projevu; prosazování rovnosti žen a mužů, včetně lidských 

práv LGBTI osob; prosazování ratifikace základních úmluv v oblasti lidských práv a prosazování 

svobody náboženského vyznání. 

Internet a sociální média jsou i nadále více méně svobodná, ale jsou přísně sledována. Orgány 

selektivně vyšetřují a obviňují disidenty podle komunikačního a multimediálního zákona a zákona 

o rozvratné činnosti. Výsledkem pak je vysoká míra autocenzury. 

Malajsie má velmi špatné výsledky, pokud jde o svobodu tisku. Polepšila si sice o jednu příčku na 

146. místo ze 180 podle světového indexu svobody tisku, avšak vzhledem k uzavření tří online 

zpravodajských portálů a zatčení dvou australských novinářů je patrné, že svoboda tisku je 

v Malajsii i nadále ohrožena. 



 

 

12816/17   aj/rk 310 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 došlo k častějšímu používání ustanovení trestního zákoníku o „činnosti škodlivé pro 

parlamentní demokracii“, což je nejasně vymezený trestný čin s trestem odnětí svobody na 20 let. 

Podle tohoto ustanovení byla v listopadu 2016 vyšetřována a umístěna do samovazby po dobu 

10 dnů Maria Chin Abdullahová, předsedkyně skupiny Bersih (koalice nevládních organizací, které 

se angažují v prosazování lidských práv a spravedlivých voleb), v souvislosti se shromážděním 

Bersih 5 na podporu řádných a spravedlivých voleb. 

Orgány uložily celé řadě obránců lidských práv zákaz cestování za „očerňování vlády“. Policie 

vyšetřovala řadu organizací občanské společnosti, které přijaly finanční prostředky od nadace Open 

Society Foundation, jakož i zpravodajský portál podporující opozici. 

Počet osob odsouzených k trestu smrti v Malajsii dosahuje 1 064. Je známo, že v roce 2016 bylo 

vykonáno devět poprav. Na popravu v Malajsii čeká devět občanů EU. 

Došlo ke zlepšení, pokud jde o práva dětí a žen, neboť v listopadu roku 2016 vláda předložila 

parlamentu novelu zákona o manželství a rozvodu s cílem zamezit jednostranné náboženské 

konverzi nezletilých osob jedním z rodičů. Nový zákon, bude-li přijat, stanoví, že děti si 

v okamžiku sňatku ponechají náboženské vyznání svých rodičů, dokud nedosáhnou věku 18 let, kdy 

si mohou zvolit vlastní náboženské vyznání. Návrh zákona bude opět projednán během zasedání 

parlamentu v březnu 2017. 

V roce 2016 souviselo hlavní úsilí v oblasti lidských práv se silným důrazem na uzavření jednání 

o Dohodě o partnerství a spolupráci mezi EU a Malajsií, které bylo nakonec parafováno v dubnu. 

Jednalo se o zásadní posun, neboť jednání o této dohodě probíhalo od roku 2011 a jedním 

z nejviditelnějších dopadů dohody o partnerství a spolupráci bude zamýšlená spolupráce v otázkách 

lidských práv. Žádný dialog o lidských právech s Malajsií se od roku 2011 nekonal, ale poté, co tato 

dohoda vstoupí v platnost, dialog se povede každoročně. 

Mechanismus EU ProtectDefenders.eu poskytl jeden grant v rámci obecné ochrany, který byl 

zprostředkován organizací Front Line Defenders a přidělen v únoru 2016 na úhradu nákladů 

na právní zastoupení Khalida Ismathe, který čelil zadržování a vyhrůžkám zahrnujícím slovní 

napadání. 



 

 

12816/17   aj/rk 311 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 se v Kuala Lumpuru konaly dva odborné semináře pro malajské organizace občanské 

společnosti v oblasti přípravy návrhů. Delegace EU, členské státy EU a podobně smýšlející země 

i nadále pořádaly pravidelné koordinační schůzky týkající se obránců lidských práv, účastnily se 

soudních řízení s nimi a sdílely informace o konkrétních případech. 

Maledivská republika 

Rok 2016 byl na Maledivách politicky bouřlivým rokem se záporným vývojem téměř ve všech 

oblastech základních práv. Vláda pokračovala ve zužování demokratického prostoru, v němž může 

opozice, občanská společnost a sdělovací prostředky vyvíjet svobodnou činnost, zaváděním nových 

právních předpisů a vedením soudních řízení bez spravedlivého procesu a v rozporu 

s mezinárodními normami. Politické vměšování do soudnictví a rostoucí napětí mezi politickými 

aktéry nadále vyvolávají vážné obavy. V důsledku rozhodnutí Malediv opustit Společenství národů 

se zvýšila jejich politická izolace. Úsilí mezinárodních prostředníků zahájit dialog všech 

zúčastněných stran nebylo úspěšné. 

Priority EU na Maledivách i nadále zahrnují respektování civilních a politických práv; posílení 

právního státu, nezávislost soudnictví a oddělení pravomocí; pořádání svobodných a spravedlivých 

voleb; politické zastoupení a posílení ekonomického postavení žen, prosazování práv žen 

a vymýcení diskriminace a zneužívání žen, jakož i násilí páchaného na ženách. 

EU při různých příležitostech vyjadřovala EU obavy ohledně zúžení demokratického prostoru 

a nového zákona o pomluvě, dále znepokojení ohledně trestu smrti, svobody projevu, svobody 

shromažďování, absence spravedlivého procesu a nezávislosti soudnictví. EU rovněž vybízela ke 

skutečnému politickému dialogu. 

V roce 2016 byli novináři a aktivisté na sociálních médiích i nadále pronásledováni, omezováni 

v podávání zpráv a bylo jim vyhrožováno smrtí. Významná omezení svobody sdělovacích 

prostředků byla zavedena novým návrhem zákona o pomluvě a svobodě projevu, na jehož základě 

se pomluva opět stala trestným činem. Zákon byl sdělovacími prostředky, skupinami pro ochranu 

lidských práv a mezinárodním společenstvím včetně EU široce odsouzen. Dne 31. července se 

delegace EU připojila k dalším zemím, když vydala prohlášení o novém návrhu zákona a dne 

11. srpna vydal prohlášení rovněž mluvčí Evropské komise. 



 

 

12816/17   aj/rk 312 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V srpnu byl pozměněn zákon o svobodě shromažďování, který zúžil ústavní právo na svobodu 

pokojného shromažďování. 

O měsíc později uvedl televizní kanál Al Jazeera dokumentární pořad nazvaný „Rozkrádání ráje“ 

o údajné účasti vysoce postavených politiků na rozsáhlém systému praní peněz a zpronevěry 

v souvislosti s pronájmem ostrovů pro rozvoj letovisek. Všechny osoby, které v tomto 

dokumentárním pořadu vystoupily, jsou v současné době v exilu z důvodu výhrůžek a zastrašování. 

Pokud jde o pozitiva, faktické moratorium na trest smrti bylo zachováno, navzdory potvrzení tří 

rozsudků trestu smrti nejvyšším soudem a prohlášení vlády o obnovení trestu smrti. Dne 1. července 

vydal mluvčí Evropské komise prohlášení o prvním rozsudku trestu smrti, který nejvyšší soud od 

roku 1953 potvrdil. V prohlášení se vlády Malediv vyzývá, aby “pokračovala v uplatňování 

faktického moratoria na popravy jako první krok ke zrušení trestu smrti.“ 

V únoru 2016 navštívila Maledivy Delegace Evropského parlamentu pro vztahy se zeměmi jižní 

Asie a posoudila situaci v této zemi v návaznosti na dvě usnesení vydané EP v dubnu 2015 

a prosinci 2015. Delegace vyjádřila vážné obavy ohledně stavu demokracie v této zemi, poukázala 

na nedostatečnou nezávislost soudního systému a nedostatečné dodržování mezinárodních právních 

norem a vyzvala k zahájení skutečného politického dialogu. 

V květnu se vedoucí misí EU na Šrí Lance setkali v Malé s představiteli maledivské vlády, opozice, 

s předsedou parlamentu, Komisí pro lidská práva a volební komisí. Mezi nastolenými otázkami 

byly obavy ohledně nezávislosti soudnictví, svoboda projevu a elektronické hlasování. 



 

 

12816/17   aj/rk 313 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Kromě toho maledivská vláda, EU a její členské státy pokračovaly v jednání s opozičními politiky 

a občanskou společností. V březnu zveřejnila delegace EU videozáznam sdělení výkonné ředitelky 

místní nevládní organizace Maledivská demokratická síť u příležitosti Mezinárodního dne žen 

poukazujícího na otázku nerovnosti mezi muži a ženami na Maledivách. V listopadu EU 

spolufinancovala uměleckou výstavu na Maledivách, pořádanou místní nevládní organizací 

Transparency Maldives u příležitosti Mezinárodního dne demokracie. U příležitosti Dne lidských 

práv v prosinci zveřejnila delegace EU videozáznam sdělení maledivské novinářky v exilu Zaheeny 

Rasheedové, která zdůrazňuje význam svobodného tisku na ochranu lidských práv. 

EU rovněž financovala misi právního odborníka zaměřenou na posouzení právního rámce na 

Maledivách a poskytnutí doporučení pro reformu legislativního rámce a postupu a činnosti 

soudnictví. 

Mongolsko 

V roce 2016 byla celková situace v oblasti lidských práv i nadále pozitivní, neboť proběhly 

pluralitní parlamentní volby a bylo dosaženo postupného pokroku v oblastech, jako jsou práva dětí, 

právo na zdravé životní prostředí a domácí násilí. Byly však i negativní trendy, jako je odklad 

zavedení nového trestního zákoníku. Současná hospodářská a finanční krize Mongolska bude mít 

dopad na celkové prostředí v oblasti lidských práv a sociální a ekonomické situace, zejména 

s ohledem na ohrožené osoby. 

EU se v rámci své spolupráce s Mongolskem v oblasti lidských práv soustředila na otázky, jako je 

prosazování právního státu, pomoc při rozvoji občanské společnosti, poskytování prostředků na 

posílení ohrožených skupin na celostátní úrovni a v odlehlých oblastech a zajištění přístupu 

k účinným mechanismům nápravy a k veřejným službám důležitým pro podporu hospodářských, 

sociálních a kulturních práv. 

Navzdory spíše pozitivní situaci v oblasti lidských práv došlo i k negativnímu vývoji, včetně 

odkladu zavedení nového trestního zákoníku na červenec 2017. Nový trestní zákoník zrušuje trest 

smrti a zahrnuje zákaz mučení v souladu s Úmluvou proti mučení. Obsahuje také ustanovení 

o vyšších sankcích pro osoby, které se dopustily trestných činů vůči jednotlivcům z důvodu jejich 

sexuální orientace nebo genderové identity. 



 

 

12816/17   aj/rk 314 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V červnu 2016 se konaly parlamentní volby, v nichž opoziční Mongolská lidová strana dosáhla 

drtivého vítězství (85 % hlasů). Tyto výsledky znamenají soužití (prezidentské volby jsou 

naplánovány na polovinu roku 2017). Podle zprávy OBSE z pozorovací mise byl den voleb 

spořádaný a volební kampaň byla konkurenční, a to navzdory dopadu pozdních změn ve volebních 

zákonech na demokratický vývoj Mongolska. Volby byly pluralitní a svobody shromažďování 

a sdružování byly respektovány. 

Mongolsko je i nadále příjemcem systému Evropské unie GSP+ a předložilo své výsledky 

monitorování v listopadu 2016, s důrazem na stav provádění různých mezinárodních úmluv. 

EU se i nadále s Mongolskem angažuje v otázkách lidských práv a demokracie v rámci smíšeného 

výboru EU-Mongolsko a v roce 2017 má být v návaznosti na závazek obou stran z prosince 2015 

zahájen dialog o lidských právech mezi EU a Mongolskem. 

Kromě začleňování lidských práv a zásady rovných příležitostí do rozvojové pomoci, zahrnují 

některé z projektů v Mongolsku konkrétní téma nebo rámec v oblasti lidských práv. Jako příklady 

lze uvést projekt „Dejte lidem slovo!“, který je zaměřen na posílení účasti veřejnosti na plánování 

investic do těžby s cílem zajistit ochranu zdraví mongolského lidu, hospodářských zvířat 

a životního prostředí a projekt Mezinárodní organizace pro migraci na ochranu práv ohrožených 

migrantů a obětí obchodování s lidmi v Mongolsku. V současné době probíhají práce na vytvoření 

řídící skupiny pro rovnost žen a mužů v Mongolsku v roce 2017, která obdrží podporu 

z kontaktních míst pro genderovou problematiku a má za cíl zajistit pokrok v provádění druhého 

akčního plánu EU pro rovnost žen a mužů (GAP II). V oblasti pracovního práva EU financuje 

projekt na podporu vytváření pracovních míst v Mongolsku a projekt ohledně technického 

odborného vzdělávání a odborné přípravy. Cílem těchto projektů je zlepšit dodržování 

mezinárodních pracovních norem a podpořit zaměstnanost mladých lidí, zejména z venkovských 

oblastí. Mongolsko je rovněž jedním z příjemců v rámci projektu financovaného EU 

prostřednictvím EIDHR s názvem „Podpora pro obchodní partnery včetně zemí zvýhodněných 

v rámci GSP+ v zájmu účinného uplatňování mezinárodních pracovních norem a plnění povinností 

týkajících se podávání zpráv“. 



 

 

12816/17   aj/rk 315 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V dubnu 2016 přijala mongolská vláda národní akční plán pro provádění doporučení vyplývajících 

ze všeobecného pravidelného přezkumu (akční plán pro všeobecný pravidelný přezkum 2016–

2019). Zdůrazňuje zvláštní ustanovení za účelem opětovného schválení „Národního programu 

na podporu práv osob se zdravotním postižením“, vytvoření, přijetí a uplatňování „Druhé fáze 

programu o rovném přístupu zdravotně postižených dětí ke vzdělání“, podpory „Zaměstnávání 

zdravotně postižených občanů“, zlepšení kvality technických norem, postupů a služeb veřejné 

dopravy a zvýšení povědomí široké veřejnosti šířením informací a televizních programů na základě 

potřeb národnostních menšin, žen, dětí, osob se zdravotním postižením a LGBTI osob. 

Dopad hospodářské a finanční krize Mongolska na jeho společnost a institucionální kapacity, 

zejména s ohledem na struktury vymáhání práva a korupci, nadále vyvolává vážné obavy. 

Nepálská federativní demokratická republika 

Poté, co Nepál vyhlásil v roce 2015 novou ústavu, v níž je zakotveno mnoho aspektů lidských práv, 

ji nyní musí provést přijetím nových právních předpisů. Pokrok v roce 2016 byl pomalý z důvodu 

nesouhlasu různých částí společnosti ohledně příslušnosti ústavy. Deset let po přijetí mírové dohody 

z roku 2006, která ukončila desetiletou občanskou válku, její důsledky přetrvávají a příslib účinně 

řešit porušování lidských práv spáchaných v průběhu občanské války stále nebyl z velké části 

splněn. 

Prioritou EU je podpora respektování lidských a občanských práv zakotvených v ústavě, zajištění 

přístupu ke spravedlnosti a odškodnění obětí konfliktu a poskytování podpory obětem zemětřesení 

na obnovu jejich domovů. 



 

 

12816/17   aj/rk 316 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Diskriminace a nerovnost jsou v nepálské společnosti i nadále vážným problémem. Hluboce 

zakořeněné sociální hodnoty představují velkou překážku na cestě k dosažení rovnosti a vyžadují 

dlouhodobý přístup, zahrnující politické zapojení marginalizovaných a ohrožených skupin a jejich 

přístup k sociálním službám. Pravidelně se objevují zprávy o domácím násilí, vraždách kvůli věnu, 

znásilnění, dětských sňatcích, tradičních škodlivých praktikách a jiném genderově podmíněném 

násilí. Historické předsudky brání v účinném přístupu ke spravedlnosti. Obzvláště ohrožené jsou 

některé skupiny, např. příslušnice kasty Dalitů, ženy se zdravotním postižením a obránci lidských 

práv. Práva obětí konfliktu stále nejsou zajištěna. Jedním ze sporných aspektů je režim občanství, 

který je složitý, poškozuje ženy a může v Nepálu zhoršit problém osob bez státní příslušnosti. 

Nová ústava obsahuje ustanovení, jejichž cílem je napravit historicky nedostatečné zapojení žen 

a marginalizovaných skupin do politického procesu. Článek 84 odst. 8 vyhrazuje ženám 33 procent 

všech pozic ve státních institucích v Nepálu, včetně zákonodárné moci, což je nejvíce v jižní Asii. 

V roce 2016 Nepál poprvé jmenoval ženu nejvyšší soudkyní a ženy zastávaly tři ze čtyř nejvyšších 

státních míst, včetně prezidenta a předsedy Parlamentu. 

Na žebříčku světového indexu svobody tisku se Nepál umístil na 105. příčce ze 180 a byl 

považován za zemi s prosperujícími a pluralitními sdělovacími prostředky. 

V návaznosti na závěry 9. zasedání společné komise EU-Nepál konané v listopadu 2015, které se 

zabývalo situací v oblasti lidských práv v Nepálu, EU pokračovala ve spolupráci se zástupci státní 

správy, úředníky, institucemi pro lidská práva, zejména s Národní komisí pro lidská práva, 

organizacemi občanské společnosti a dalšími zúčastněnými stranami. 

Delegace EU se aktivně podílela na činnosti pracovní skupiny obránců lidských práv, která bedlivě 

sleduje situaci obránců lidských práv a rovněž poskytuje podporu prostřednictvím projektů 

občanské společnosti. 

EU pokračovala ve své práci zaměřené na prioritní oblasti, včetně rovnosti žen a mužů, 

nediskriminace a boje proti beztrestnosti, prostřednictvím rozvojových programů, jakož 

i konkrétních činností v oblasti lidských práv, které se zaměřují na nejvíce ohrožené skupiny. EU 

nadále podporovala provádění národního akčního plánu týkajícího se rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 1325 a 1820 o ženách, míru a bezpečnosti a o násilí páchaném na ženách, a to financováním 

prostřednictvím svěřenského fondu pro mír v Nepálu. 



 

 

12816/17   aj/rk 317 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Tematické projekty financované prostřednictvím EIDHR, programu pro nestátní subjekty a místní 

orgány (NSA-LA) a nástroje stability (IfS-RRM) přispěly k prosazování hospodářských, sociálních 

a kulturních práv marginalizovaných komunit, vymýcení jejich diskriminace (včetně jejich 

začlenění do sociálního a politického života), jakož i k posílení odpovědnosti a transparentnosti 

státních institucí. 

Závěry ze všeobecného pravidelného přezkumu (UPR) z roku 2015 jsou i nadále výborným 

východiskem pro delegaci EU při následném posuzování otázek souvisejících s demokracií 

a lidskými právy. Delegace EU v roce 2016 financovala dialog s různými zúčastněnými stranami 

o následných opatřeních v návaznosti na doporučení všeobecného pravidelného přezkumu. 

EU se angažovala v základní skupině pro lidská práva, která pokračovala v hodnocení situace 

v oblasti lidských práv a sledovala činnost ohledně různých relevantních otázek, včetně 

přechodného soudnictví. Mezinárodní společenství vyzvalo vládu, aby zajistila proces přechodného 

soudnictví odpovídající mezinárodním standardům, a to se zvláštním ohledem na práva obětí na 

transparentnost, pravdu a účinnou právní ochranu. 

Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky dále vyzývá k trvalému řešení situace zbývajících 

uprchlíků z Bhútánu na území Nepálu v návaznosti na završení skupinového programu přesídlení. 

Provádění ustanovení ústavy z roku 2015 je pro Nepál i nadále hlavní výzvou, včetně posílení 

kapacity nových institucí v oblasti lidských práv (Národní komise pro lidská práva, Národní komise 

pro ženy atd.), spolu s pořádáním demokratických voleb na místní, státní a celonárodní úrovni. 

Pákistánská islámská republika 

Navzdory určitým institucionálním a právním opatřením, která vláda přijala v roce 2016, přetrvávají 

v Pákistánu rozsáhlé a závažné problémy v oblasti lidských práv, které prohlubuje neefektivní 

systém trestního soudnictví, jakož i projevy náboženského a militantního extremismu. Výzvy 

v oblasti bezpečnosti i nadále brzdily pokrok v oblasti přístupu ke spravedlnosti a právního státu. 



 

 

12816/17   aj/rk 318 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 zůstaly prioritami EU svoboda projevu, práva žen a rovnost žen a mužů, svoboda 

náboženského vyznání nebo přesvědčení, právní stát a přístup ke spravedlnosti a trest smrti. EU se 

rovněž aktivně podílí na ochraně obránců lidských práv. 

Velmi rozšířená je autocenzura a zastrašování. Pákistán je považován za jednu z nejnebezpečnějších 

zemí pro novináře. Kritika ozbrojených sil a bezpečnostních sil je vážně omezena. Obránci lidských 

práv, právníci a pracovníci ve zdravotnictví zapojení do očkování proti dětské obrně jsou i nadále 

terčem násilných útoků. Byl přijat nový omezující zákon o kyberkriminalitě a nevládní organizace 

a mezinárodní nevládní organizace jsou pod silným tlakem, a to i s ohledem na registraci. 

Diskriminace žen a násilí páchané na nich jsou i nadále rozšířeným jevem. V Pákistánu trvají 

obrovské rozdíly vyšší a nižší třídou občanů a mezi ženami, které žijí ve městech a na venkově. 

Pákistán byl i nadále jedním z nejobtížnějších míst pro život dětí (z důvodu nedostatečného 

vzdělání, dětských sňatků a dětské práce). Náboženské menšiny v Pákistánu stále žijí ve strachu 

před pronásledováním a násilím. Byly opět hlášeny případy diskriminace a násilí vůči ahmadíjské 

komunitě. Pokračovaly rovněž zprávy o mimosoudních popravách, zmizeních, mučení 

a nezákonném zadržování. Právní stát je na velké části území této země nadále nejistý a přístup 

ke spravedlnosti zůstává omezen. Pákistán v průběhu roku opět popravil vysoký počet 

odsouzených, avšak mnohem méně než v předchozím roce. Mezi popravené údajně patřili mladiství 

a osoby trpící duševními chorobami, ačkoli ve třech případech (týkajících se duševní poruchy nebo 

zdravotního postižení) byly popravy odloženy. 

V únoru 2016 navštívila Pákistán povolební mise. V prosinci dokončil parlamentní výbor pro 

volební reformu návrh reformního balíčku, který má být přijat v nadcházejících měsících, 

a začlenila do něj značný počet doporučení volební pozorovatelské mise. 

Rostoucí pozornost je věnována posilování postavení žen (alespoň pokud jde o právní předpisy, 

tj. zákony týkající se zločinů ze cti a násilí páchaného na ženách), na práva dětí (práce a nucená 

práce dětí) a na pracovní právo; moc náboženských extremistů je do jisté míry omezována. V únoru 

přijala vláda národní akční plán ke zlepšení situace v oblasti lidských práv v Pákistánu, první svého 

druhu, jeho provádění je však i nadále výzvou. V průběhu roku získala nové pravomoci rovněž 

Národní komise pro lidská práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 319 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU je v neustálém kontaktu s obránci lidských práv a sleduje hrozby vůči nim. Kritické případy se 

předávají programu EU Protect Defenders. Zásahům v jejich prospěch brání skutečnost, že pomoc 

je omezena časem a nedostatkem finančních prostředků a zahraniční pomoc se může často obrátit 

proti nim. Delegace a mise EU úzce sledovaly řadu jednotlivých případů, u nichž bylo 

pravděpodobné, že došlo k porušení lidských práv. EU důsledně vyjadřovala své znepokojení 

v rámci dialogů o lidských právech s vládou Pákistánu a vyzývala Pákistán, aby přijal konkrétní 

opatření. Systém GSP+ měl určitý dopad, pokud jde o posílení procesu reforem. Pákistán se také 

stal otevřenějším ke zprávám v rámci všeobecného pravidelného přezkumu. 

EU využívala své rozvojové portfolio k podpoře demokratických institucí, právního státu, práv žen 

a dětí a svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení. EU je v této oblasti významným dárcem 

a mezinárodním aktérem. V listopadu 2016 byl zahájen nový program, jenž má posílit oblastní 

shromáždění. V rámci EIDHR podporuje EU organizace občanské společnosti ve svých 

strategických prioritních oblastech se zvláštním zaměřením na rovnost žen a mužů a svobodu 

náboženského vyznání nebo přesvědčení. Pokud jde o přístup ke spravedlnosti, EU podporuje 

opatření na zlepšení systému trestního soudnictví v Chajbar Paštúnchwá a Pandžábu. Pákistán je 

rovněž jedním z příjemců v rámci projektu financovaného EU prostřednictvím EIDHR s názvem 

„Podpora pro obchodní partnery včetně zemí zvýhodněných v rámci GSP+ v zájmu účinného 

uplatňování mezinárodních pracovních norem a plnění povinností týkajících se podávání zpráv“. 

Pákistán byl od roku 2013 do roku 2015 členem Rady pro lidská práva (HRC), v roce 2016 se mu 

však nepodařilo dosáhnout opětovného zvolení. Pákistán nevydal stálé pozvání zmocněncům OSN 

pro zvláštní postupy. Čeká se na vyřízení několika žádostí o návštěvy zvláštních zpravodajů. 

Pákistán se zúčastnil 72. zasedání Výboru pro práva dítěte (květen 2016) a 90. zasedání Výboru 

pro odstranění rasové diskriminace (srpen 2016). 

Terorismus a boj proti němu vyvolávají další specifické problémy v oblasti lidských práv, které 

vyžadují pozornost na mezinárodní úrovni. 



 

 

12816/17   aj/rk 320 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pákistán vynaložil nemalé úsilí o účast na procesu GSP+ tím, že se lépe zaměřil na prokázání 

účinného provádění všech 27 úmluv a řešení nedostatků. S prováděním očividně přetrvávají značné 

problémy, částečně i kvůli převedení mnoha oblastí pravomocí zpět na úroveň provincií. Je třeba 

dosáhnout dalšího pokroku v praxi, a to prostřednictvím účinného provádění ve všech provinciích 

a na celém území Pákistánu. Instituce v oblasti lidských práv se musí stát samostatnými a plně 

funkčními. Musí být dále posílena úloha občanské společnosti, nevládních organizací 

a mezinárodních nevládních organizací, včetně rozvojové a humanitární pomoci v demokratické 

společnosti. 

Filipínská republika 

V roce 2016 měly Filipíny dvě různé vlády; vládu prezidenta Benigna Aquina, jejíž funkční období 

skončilo dne 30. června, a vládu jeho následovníka Rodriga Duterteho. Navzdory pozitivnímu 

vývoji v některých oblastech se situace v oblasti lidských práv v druhé polovině roku v důsledku 

„války s drogami“ výrazně zhoršila. Je však třeba poznamenat, že některé trendy a okolnosti 

poškozující lidská práva, jako jsou mimosoudní popravy (včetně zabíjení obránců lidských práv, 

původních obyvatel a novinářů) a atmosféra beztrestnosti, existovaly již za předchozích vlád. 

Po zveřejnění první zprávy o Filipínách v rámci všeobecného systému preferencí GSP+ 

v lednu 2016 bylo prioritou EU řešit výše uvedené nedostatky s vládou Benigna Aquina. V druhé 

polovině roku věnovala EU pozornost popravám v rámci „války s drogami“, jakož i možnosti 

opětovného zavedení trestu smrti. 



 

 

12816/17   aj/rk 321 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Za vlády Benigna Aquina počet mimosoudních poprav klesl a Národní komise pro lidská práva 

zřídila národní monitorovací mechanismus pro mimosoudní popravy. Přetrvávají však různé 

problémy – zejména kultura beztrestnosti a mučení – a řada klíčových legislativních opatření nebyla 

přijata. Druhá polovina roku byla poznamenána vážným zhoršením, pokud jde o právo na život, 

spravedlivý proces a právní stát. Podle údajů filipínské státní policie, zveřejněných ve sdělovacích 

prostředcích, vedla „válka s drogami“ v období od července do prosince k zabití přibližně 

6 000 osob, přičemž k jedné třetině úmrtí došlo při policejních operacích. Kromě toho bylo ve 

stejném období zatčeno více než 40 000 osob. Prohlášení prezidenta a jeho kroky zřejmě nabádají 

policii, aby se s uživateli a prodejci drog vypořádala agresivně a – podle obránců lidských práv – 

rovněž vybízejí k mimosoudním popravám ze strany samozvaných strážců. „Válka s drogami“ se 

stále těší široké podpoře veřejnosti. Dvěma klíčovými legislativními prioritami jsou opětovné 

zavedení trestu smrti a snížení věkové hranice trestní odpovědnosti pro mladistvé z 15 let na 

12 nebo 9 let. Návrhy zákonů byly předloženy v Kongresu s cílem jejich přijetí v roce 2017. 

Pozitivní vývoj za vlády prezidenta Rodriga Duterteho zahrnuje novou dynamiku v rámci mírového 

procesu na ostrově Mindanao, mírová jednání s Komunistickou stranou Filipín/Novou lidovou 

armádou/Národní demokratickou frontou a sociálně-ekonomický program, jehož cílem je pomoci 

lidem vymanit se z chudoby. 

Dohodu o partnerství a spolupráci podepsanou v roce 2012 – v jejímž rámci by mohl být zahájen 

institucionalizovaný dialog o lidských právech – musí ještě ratifikovat dva členské státy, jakož 

i Filipíny. EU a členské státy systematicky jednají s vládou a dalšími partnery o situaci v oblasti 

lidských práv. Nepřetržitě probíhá monitorování v rámci všeobecného systému preferencí GSP+. 

V září 2016 přijal Evropský parlament usnesení o vývoji v zemi, které vyvolalo negativní reakce 

prezidenta Rodriga Duterteho. 



 

 

12816/17   aj/rk 322 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Jedním z hlavních problémů Filipín je převažující kultura beztrestnosti, neboť případy vážného 

porušování lidských práv, včetně zabíjení obránců lidských práv, zůstávají ve velké míře 

nevyřešeny. Podle zpráv specializovaných nevládních organizací bylo v roce 2016 na Filipínách 

zabito 31 obránců lidských práv, z nichž jeden byl příjemcem prostředků z projektu financovaného 

EU. Výbor na ochranu novinářů zařadil v roce 2106 Filipíny na 4. příčku na světě v celosvětovém 

indexu beztrestnosti. Prezident Rodrigo Duterte vydává od svého zvolení prohlášení odůvodňující 

zabíjení „zkorumpovaných“ novinářů a obránců lidských práv. Na druhé straně vydal významný 

„Výnos o svobodě informací“ a nedávno ustanovil prezidentskou pracovní skupinu pro otázky násilí 

páchaného na pracovnících sdělovacích prostředků. 

EU pomáhala organizacím občanské společnosti a obráncům lidských práv prostřednictvím grantů 

na projekty obránců lidských práv v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

(EIDHR), nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI), programů členských států EU a dialogu 

s obránci lidských práv. 

Tři projekty EIDHR prováděné organizacemi občanské společnosti a podporují činnosti obránců 

lidských a pozemkových práv, mimo jiné prostřednictvím poskytování útočiště, právní a lékařské 

podpory a odborné přípravy. EU dále podporuje reformu soudnictví a boj proti beztrestnosti, pokud 

jde o mimosoudní popravy a násilná zmizení. 

EU zahájila program s názvem Veřejná správa v oblasti justice (GOJUST, navazující na EPJUST). 

Hlavním cílem jedné z jeho čtyř složek je posílení vnitrostátních a regionálních institucí pro lidská 

práva a schopnost občanské společnosti prosazovat odpovědnost a bojovat proti beztrestnosti (tuto 

složku provádí španělská agentura pro mezinárodní rozvojovou spolupráci, AECID). 

Víceletý orientační program na období 2014–20 je zvlášť zaměřen na ostrov Mindanao, který je 

postižen konfliktem a kde EU podporuje mír a rozvoj. 



 

 

12816/17   aj/rk 323 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU byla i nadále klíčovým partnerem při reformě zdravotnictví. Zákon o odpovědném rodičovství 

a reprodukčním zdraví, který byl podepsán v roce 2012, byl organizacemi občanské společnosti, 

a to zejména organizacemi prosazujícími práva žen, označen za pozitivní krok vpřed v desítky let 

trvajícím boji za rovnost žen a mužů v oblasti zdraví. Tento zákon by filipínským ženám a mužům 

umožnil větší přístup ke kvalitním službám a informacím v oblasti reprodukčního zdraví (včetně 

plánování rodičovství). Filipínský nejvyšší soud však na základě petice uložil dočasný soudní 

zákaz, který brání tomu, aby byla vláda schopna do roku 2019 obstarat 70 % antikoncepčních 

prostředků, což by mohlo mít nepříznivý dopad na budoucí dostupnost zásob ve státních 

nemocnicích a klinikách v celé zemi. EU podporuje plné provedení tohoto opatření prostřednictvím 

dvoustranného programu zaměřeného na všeobecnou zdravotní péči, který je realizován ve 

spolupráci s filipínským ministerstvem zdravotnictví, a poskytuje pomoc nevládním organizacím. 

Rozvojová pomoc EU poskytovaná prostřednictvím státních orgánů byla doplněna financováním 

organizací občanské společnosti s cílem řešit sociální a environmentální otázky a podpořit práva 

původních obyvatel a další otázky v oblasti lidských práv, jakož i budování míru a sociální rozvoj. 

EU poskytla politickou podporu mírového procesu na Mindanau, financovala civilní složku 

mezinárodního monitorovacího týmu (IMT), poskytla finanční prostředky nevládním organizacím 

usilujícím o ochranné právní předpisy a podpořila dodržování mezinárodních právních předpisů 

a norem. EU podepsala grantovou smlouvu s organizací Save the Children o posílení ochrany dětí 

postižených ozbrojeným konfliktem na Mindanau. 

EU a některé členské státy se účastnily zasedání manilské skupiny přátel dětí postižených 

ozbrojenými konflikty, které předsedá Kanada. Tato skupina zahrnuje UNICEF a další agentury 

OSN, partnerské země a organizace. 



 

 

12816/17   aj/rk 324 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ve spolupráci s Mezinárodní organizací práce (ILO) financuje EU projekt na posílení kapacity 

veřejné správy na Filipínách v zájmu provádění základních úmluv ILO v rámci závazků podle 

systému GSP+, jakož i projekt na posílení dopadu obchodu na zaměstnanost, a to zlepšením 

odvětvových politik a programů pro obchod a zaměstnanost a přispíváním k důstojné práci 

a pozitivním výsledkům v oblasti zaměstnanosti. Tyto kroky mohou přispět k řešení situace na 

Filipínách, pokud jde o svobodu sdružování, kterou Výbor ILO pro svobodu sdružování v roce 2016 

dvakrát označil za mimořádně vážnou a naléhavou. Při přezkumu nedostatků v provádění základní 

úmluvy ILO o svobodě sdružování, který v roce 2016 provedla Mezinárodní konference práce, EU 

rovněž vyjádřila znepokojení ohledně vražd odborářů a souladu právních předpisů s mezinárodními 

pracovními normami. 

Filipínská vláda a Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva dosud nebyly schopny se 

dohodnout na podmínkách, za nichž by zvláštní zpravodaj OSN pro mimosoudní, zrychlené 

a svévolné popravy navštívil Filipíny. 

Příští všeobecný pravidelný přezkum situace v oblasti lidských práv na Filipínách má proběhnout 

v první polovině roku 2017. 

Dne 25. července 2016 zveřejnil Výbor OSN pro odstranění diskriminace žen (CEDAW) své 

závěrečné připomínky k 7. a 8. pravidelné zprávě o provádění související úmluvy CEDAW. Filipíny 

se umístily velmi vysoko (na sedmém místě) v žebříčku rovnosti žen a mužů vycházejícího 

z průzkumu Světové banky. 

Filipínská vláda musí zajistit, aby boj proti drogové trestné činnosti probíhal v souladu se zákonem, 

včetně práva na spravedlivý proces, aby byla zachována ochrana základních lidských práv občanů 

Filipín, včetně práva na život, a aby tento boj probíhal v souladu se zásadou proporcionality. Týká 

se to přirozeně i obránců lidských práv. Jakožto smluvní strana Druhého opčního protokolu 

k Mezinárodnímu paktu o občanských a politických právech jsou Filipíny povinny dodržovat své 

závazky podle mezinárodního práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 325 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Singapurská republika 

Na světovém indexu svobody tisku za rok 2016 se Singapur umístil na 154. místě ze 180 zemí. 

V srpnu 2016 přijal parlament návrh zákona o výkonu spravedlnosti (ochraně). Celkový záměr 

návrhu – „konkretizovat a konsolidovat právo týkající se pohrdání soudem“ – byl sice uznán za 

vhodný, organizace občanské společnosti však vyjádřily obavy ohledně možného ohrožení svobody 

projevu, zejména pokud jde o obvinění z „poškozování dobrého jména soudu“. Odborníci na toto 

téma uvedli, že si vyhrazují stanovisko dokud nevznikne konkrétní případ, který by zákon prověřil. 

Singapur nadále kriminalizuje homosexualitu na základně paragrafu 377A trestního zákoníku. 

Singapur sice tvrdí, že nediskriminuje LGBT osoby, organizace občanské společnosti však důrazně 

nesouhlasí a poukazují na cenzuru obsahu týkajícího se LGBT osob ve sdělovacích prostředcích 

a to, že LGBT osoby nemohou požívat práva na rodinný život a na ochranu před diskriminací 

na pracovišti. 

Mezi společně dohodnuté cíle pro období 2016–2020 patří, aby Singapur ratifikoval hlavní 

mezinárodní úmluvy o lidských právech, jichž není smluvní stranou; zlepšil svobodu projevu, 

svobodu sdělovacích prostředků a politickou účast; zvážil moratorium na trest smrti a poskytl 

podrobnější informace o tom, jak trest smrti používá, jakož i celkový počet popravených ročně; 

přijal lepší kroky na ochranu a prosazování práv migrantů a ukončil trestnost homosexuality (nový 

cíl pro období 2016–2020). 

Delegace EU sice monitoruje situaci, pokud jde o rozsudky trestu smrti, zmírnění rozsudků 

a popravy na základě veřejných zdrojů a kontaktů s místními organizacemi občanské společnosti, 

tyto informace jsou však často neúplné a obtížně dostupné. V roce 2016 došlo k výkonu trestu smrti 

ve čtyřech známých případech, což je stejný počet jako v roce 2015. 

V listopadu 2016 přijal parlament reformu volby prezidenta a premiér Lee Hsien Loong prohlásil, 

že příštím prezidentem bude malajský kandidát. Reforma byla kritizována z toho důvodu, že kritéria 

pro výběr jsou považována za diskriminační vůči některým uchazečům. 

Singapurská vláda podnikla některé, byť malé kroky ke zlepšení práv migrujících pracovníků 

v Singapuru. Organizace občanské společnosti se zasazovaly o to, aby pracovníci v cizí domácnosti 

spadali pod zákon o zaměstnanosti a tento návrh byl schválen během všeobecného pravidelného 

přezkumu. 



 

 

12816/17   aj/rk 326 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V prosinci 2016 byl předložen podrobný plán pro osoby se zdravotním postižením na období let 

2017–2020. V prosinci 2016 byl jmenován sedmnáctičlenný poradní výbor, jemuž předsedá ministr 

školství Janil Puthecheary, aby posoudil provádění povinného vzdělávání dětí se zvláštními 

potřebami. 

Činnost EU v oblasti lidských práv v roce 2016 spočívala v monitorování a v podávání zpráv, 

vydávání demarší v úzké spolupráci s členskými státy, jakož i v pořádání setkání, dialogů a řady 

dalších akcí. V roce 2016 pokračovaly dlouhodobé projekty i některé nové činnosti, včetně 

sledování soudních procesů a partnerství se singapurským výborem UN Women. 

Organizace občanské společnosti byly zapojeny do vytyčování nových cílů a jsou nadále pravidelně 

konzultovány ohledně nejvhodnějších způsobů provádění. 

U příležitosti Evropského a Světového dne proti trestu smrti uspořádala delegace EU panelovou 

diskuzi věnovanou trestu smrti v Singapuru. Bylo to potřetí, co se taková akce v Singapuru konala 

mimo prostory delegace, a to na půdě národní univerzity Singapuru. 

Delegace pořádala letošní seminář ke Dni lidských práv na téma „svoboda náboženského vyznání 

nebo přesvědčení v Singapuru a ve Sdružení národů jihovýchodní Asie (ASEAN)“. Semináře se 

zúčastnily tři panely, které zabývaly těmito tématy: „svoboda náboženského vyznání a přesvědčení 

v Singapuru – mnohostranný přístup“, „podpora svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení 

v rámci Sdružení národů jihovýchodní Asie, a „svoboda náboženského vyznání a projevu – pohled 

z Evropy a z jihovýchodní Asie“. 

Členské státy EU uspořádaly řadu akcí, mimo jiné o svobodě projevu a svobodě tisku, obchodování 

s lidmi a právech LGBT osob. 

V roce 2016 proběhl druhý všeobecný pravidelný přezkum Singapuru v rámci OSN. Zatímco 

singapurská vláda opakovaně odmítala většinu doporučení, organizace občanské společnosti nadále 

vnímají všeobecný pravidelný přezkum jako cenný podnět k tomu, aby se mohly vůči vládě 

vyhranit a vyvodit pro ni odpovědnost. 

Doporučení zahrnovala okamžité moratorium na trest smrti s cílem jeho zrušení, ukončení trestu bití 

holí, reforma právních předpisů umožňujících věznění bez soudního procesu (jako ISA) a zrušení 

paragrafu 377A trestního zákoníku (kriminalizace homosexuality). 



 

 

12816/17   aj/rk 327 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V průběhu všeobecného pravidelného přezkumu mnohé země Singapuru doporučily, aby ratifikoval 

klíčové úmluvy, jichž není dosud smluvní stranou. Singapur však tvrdí, že k úmluvám přistoupí 

pouze tehdy, až uvede v soulad se smlouvami své vnitrostátní právní předpisy. Singapur tvrdí, že již 

splňuje ustanovení řady základních úmluv o lidských právech, kterých není dosud stranou, což 

podněcuje organizace občanské společnosti k tomu, aby vyzývaly vládu k jejich ratifikaci. 

Hlavní úmluvy, které nebyly dosud ratifikovány, zahrnují Mezinárodní pakt o občanských 

a politických právech, Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 

a Úmluvu proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání. 

Singapur rovněž v zásadě souhlasil, že se připojí k Mezinárodnímu trestnímu soudu, i když tento 

závazek nebyl doposud splněn; pozitivní je, že Singapur přistoupil k tomu, že zváží ratifikaci 

Mezinárodní úmluvy o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin. 

V souvislosti s tímto cílem je jedním z doporučení opakovaně přednesených během všeobecného 

pravidelného přezkumu, aby Singapur v souladu s pařížskými zásadami zřídil národní instituci pro 

lidská práva pro dohled nad normami v oblasti lidských práv, k nimž již přistoupil. Singapur toto 

doporučení nepřijal, pouze jej „vzal na vědomí“. 

Nedostatek transparentnosti a údajů zůstává vážným problémem ve většině oblastí lidských práv. 

Celkově se zdá, že dochází k pokroku v oblasti práv migrujících pracovníků a možné dohody 

ohledně jedné nové úmluvy, avšak k dosažení dalších tří cílů je třeba značného zlepšení. 

Šrílanská demokratická socialistická republika 

V roce 2016 se celková situace v oblasti lidských práv a demokracie v zemi i nadále zlepšovala, byť 

pomalejším tempem než v předchozím roce. Plný potenciál reformy správy věcí veřejných, 

přechodného soudnictví a hospodářských reforem nebyl realizován ani více než rok po ustavení 

vlády národní jednoty v září 2015. 



 

 

12816/17   aj/rk 328 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavní prioritou EU v této zemi je i nadále plné provádění rezoluce Rady OSN pro lidská práva 

z roku 2015 prostřednictvím podpory pro znovuusídlování, přechodného soudnictví, záruk proti 

recidivě a ústavní reformy, jakož i zlepšení politických, hospodářských a občanských práv žen. 

Pokud jde o pozitiva, Šrí Lanka v roce 2016 ratifikovala Mezinárodní úmluvu o ochraně všech osob 

před násilným zmizením a v současné době připravuje komplexní právní úpravu k provedení této 

úmluvy ve vnitrostátních právních předpisech. Zásadním rozhodnutím vlády bylo rovněž schválení 

právních předpisů o vydávání osvědčení o nepřítomnosti. V srpnu parlament jednomyslně přijal 

právní předpisy za účelem zřízení úřadu pro pohřešované osoby, aby objasnil případy desítek tisíců 

osob, které jsou v důsledku občanských a politických konfliktů nezvěstné. Tento úřad však nebyl 

dosud zřízen. 

V květnu vydala Šrílanská komise pro lidská práva souhrnný seznam směrnic zaměřených na 

ochranu zadržených osob před širokými pravomocemi, jimiž disponují bezpečnostní síly v souladu 

se zákonem o předcházení terorismu. Stále se jedná o návrhu právního předpisu, který má nahradit 

zákon o předcházení terorismu a změnit trestní řád tak, aby byly uvedeny do souladu 

s mezinárodními normami v oblasti lidských práv. 

Vláda v roce 2016 dosáhla značného urychlení procesu ústavní reformy, mimo jiné zřízením 

ústavodárného shromáždění a předložením zprávy šesti podvýborů k diskuzi na začátku roku 2017. 

Přenášení pravomocí na místní úroveň v rámci tohoto procesu je i nadále předmětem vášnivých 

sporů. Vláda podnikla důležité symbolické kroky směřující k usmíření, ale prokázala méně 

odhodlání podniknout kroky proti pokusům některých skupin k podněcování napětí mezi 

komunitami. Problémy na cestě k usmíření komplikuje pomalá normalizace života v bývalých 

konfliktních oblastech, kde ekonomický přínos „mírové dividendy“ nebyl dosud plně využit. 



 

 

12816/17   aj/rk 329 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále při různých příležitostech zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii se 

Šrí Lankou, mimo jiné na prvním zasedání pracovní skupiny pro správu věcí veřejných, právní stát 

a lidská práva (v lednu), v rámci pracovní skupiny pro hospodářské otázky a obchod (v květnu) 

a smíšené komise (v červenci). Na těchto zasedáních došlo k otevřeným diskusím o celé řadě témat, 

včetně správy věcí veřejných, právního státu, svobody projevu a sdělovacích prostředků, jakož 

i mučení, posílení občanské společnosti, práv žen a dětí, práv příslušníků menšin, pracovních práv, 

migrace, boje proti korupci a provádění rezoluce Rady OSN pro lidská práva, na jejímž předložení 

se Šrí Lanka podílela. 

Komisař EU pro rozvoj a mezinárodní spolupráci zaměřil svou pozornost při návštěvě na Šrí Lance 

v březnu 2016 na požadavky v oblasti lidských práv kladené na Šrí Lanku při podávání žádosti 

o obchodní koncese ze strany EU v rámci všeobecného systému preferencí plus (GSP+); vláda 

žádost předložila v červenci. Šrí Lanka potvrdila návrh na revizi rozvojové strategie EU pro tuto 

zemi do roku 2020 tak, aby zahrnovala pomoc v oblasti správy věcí veřejných a usmíření 

a podpořila vládní úsilí v těchto oblastech. 

Pozornost návštěvy parlamentní delegace EU v listopadu 2016 se zaměřila na národní usmíření, 

posílení postavení žen a žádost Šrí Laky v rámci režimu GSP+. Delegace naléhavě vyzvala vládu, 

aby dodržovala své mezinárodní závazky v oblasti lidských práv, nahradila zákon o zamezení 

terorismu a změnila trestní řád. 

Delegace EU pokračovala ve spolupráci s občanskou společností a dalšími zúčastněnými stranami 

v procesu usmíření. Kromě toho probíhaly rovněž tematické diskuse o klíčových otázkách, jako 

jsou lidská práva LGBTI osob, rovnost a účast žen a mužů, pozemková práva a základní práva. 

Během návštěvy komisaře EU pro rozvoj byli k jednání o výzvách při procesu usmíření přizvání 

rovněž aktivisté, analytická střediska a zástupci občanské společnosti. Delegace se také setkala 

s úředníky a představiteli z řad občanské společnosti v severní části země, aby shromáždila názory 

na otázky týkající se provádění rezoluce Rady OSN pro lidská práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 330 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

U příležitosti Mezinárodního dne proti homofobii, transfobii a bifobii bylo vydáno společné 

prohlášení všech vedoucích misí EU a řady podobně smýšlejících zemí. Vyzvali v něm k uznání 

historické příležitosti vymýtit diskriminaci a zrušit právní předpisy kriminalizující homosexualitu, 

kterou představuje ústavní reforma. V průběhu roku delegace EU vydala řadu dalších veřejných 

prohlášení na podporu lidských práv týkajících se mimo jiné otázek násilí páchaného na ženách 

a násilných zmizení. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP), nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI), 

evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) a tematických programů pro 

organizace občanské společnosti a místní orgány (CSO-LA). 

Byl poskytnut příspěvek pro prioritní plán budování míru na Šrí Lance prostřednictvím IcSP s cílem 

podpořit včasná opatření na budování důvěry a další příspěvek byl poskytnut v rámci DCI, a to na 

činnosti směřující k usmíření. 

Prostřednictvím EIDHR a CSO-LA poskytuje EU partnerským organizacím finanční podporu na 

prosazování hospodářského, sociálního a politického rozvoje nejohroženějších společenství Šrí 

Lanky. Některé projekty se zaměřují na otázky, jako je boj proti domácímu násilí a posílení 

postavení žen, odborná příprava právníků, soudců a sdělovacích prostředků, budování kapacit pro 

organizace občanské společnosti a místní orgány. 

V roce 2016 vláda Šrí Lanky nadále rozvíjela kontakty a spolupráci s OSN a jejími mechanismy 

v oblasti lidských práv. Mezi návštěvníky patřili generální tajemník OSN, vysoký komisaře OSN 

pro lidská práva, zvláštní zpravodajka pro nezávislost soudců a právníků, zvláštní zpravodaj pro 

otázky mučení a jiného krutého, nelidského či ponižujícího zacházení a nezávislá expertka v oblasti 

práv menšin. Závěrečné připomínky Výboru OSN proti mučení k páté pravidelné zprávě Šrí Lanky 

zdůrazňují znepokojení týkající se práv podezřelých a vězňů. 

Je zásadně důležité dosáhnout výrazného pokroku k plnému provádění rezoluce Rady OSN pro 

lidská práva, mimo jiné nahrazením zákona o předcházení terorismu právním předpisem 

odpovídajícím mezinárodním závazkům Šrí Lanky. 



 

 

12816/17   aj/rk 331 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Thajské království 

V roce 2016 byla celková situace v oblasti lidských práv v zemi i nadále poznamenána regresí, 

která tuto zemi zasáhla po převzetí moci armádou v květnu 2014. Vývoj v roce 2016 byl smíšený. 

Mezi priority EU patří podpora pro rychle se vyvíjející politiku Thajska týkající se základních 

pracovních práv a práv migrantů. 

Krátce po převzetí moci armádou bylo oznámeno, že do konce roku 2015 se budou konat volby. 

Nicméně předběžné datum voleb se neustále odkládá. 

Posun ke zrušení trestu smrti je pomalý. Trest smrti lze uložit za nejméně 63 různých trestných 

činů. Počet trestných činů, za které lze uložit trest smrti, se neustále zvyšuje. 

Obecně existuje jen omezený prostor pro svobodu projevu a shromažďování. Zatímco některé akce 

byly zakázány, celkově bylo povoleno více debat a činností. Přítomnost orgánů při takových akcích 

je však zastrašující (pozorování, fotografování nebo filmování účastníků). I nadále jsou zakázána 

politická shromáždění více než pěti osob. V prosinci jmenované Národní zákonodárné shromáždění 

přijalo změnu zákona o počítačové trestné činnosti, která orgánům umožňuje dále omezit svobodu 

projevu a usnadňuje sledování a cenzuru. Pro účast na tvorbě politik je jen omezený prostor. 

Národní zákonodárné shromáždění schvaluje právní předpisy bez patřičné konzultace veřejnosti 

a téměř bez veřejné diskuse. 

Nový návrh ústavy byl schválen v referendu dne 7. srpna. V době před referendem uložila Národní 

rada pro mír a pořádek přísná omezení. Za vedení kampaně proti návrhu bylo v podstatě možno 

uložit až desetiletý trest odnětí svobody. Thajské orgány zatkly několik politiků, aktivistů 

a novinářů, kteří kritizovali návrh ústavy, veřejně oznámili, že budou hlasovat proti, vyzvali voliče, 

aby návrh ústavy zamítli, a pokoušely se hlasování monitorovat. 

Prosincové oznámení, že bude propuštěno přibližně 150 000 vězňů, nebo že jim budou tresty 

sníženy nebo změněny v důsledku udělení milosti novým králem představuje pozitivní vývoj, 

který daleko překračuje dřívější případy udělení královské milosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 332 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V posledních letech upoutalo mezinárodní pozornost obchodování s lidmi a nedůstojné pracovní 

podmínky v odvětví rybolovu a mořských plodů, a to zejména postavení migrujících pracovníků. 

Thajská vláda zintenzivnila opatření proti obchodování s lidmi změnou právního rámce a zlepšením 

preventivních a donucovacích opatření. Zároveň se zlepšila ochrana obětí obchodování s lidmi. 

Vláda oznámila záměr ratifikovat v roce 2017 úmluvu Mezinárodní organizace práce (ILO) č. 188 

(o práci v odvětví rybolovu) a protokol k Úmluvě o nucené práci (protokol č. 29). Hmatatelného 

pokroku bylo dosaženo v oblasti pracovních norem na rybářských plavidlech a v odvětví mořských 

plodů, jakož i v souvislosti s postavením migrujících pracovníků, avšak prosazování uvedených 

norem zůstává i nadále výzvou a je třeba v tomto úsilí pokračovat. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí o otázkách lidských práv a demokracie v Thajsku, často 

společně s členskými státy EU. EU se nezdráhala vyjadřovat své znepokojení prostřednictvím 

prohlášení, projevů, komentářů v tisku, různých akcí a formálních i neformálních kroků s cílem 

přesvědčit vládu, aby zajistila plné respektování lidských práv. 

Aktivisté a obránci lidských práv byli obviněni z trestných činů rozvracení, trestné pomluvy, 

porušení výnosů Národní rady pro mír a pořádek a porušení zákona o počítačové trestné činnosti. 

Někteří jsou souzeni před vojenskými soudy, což je praxe, od které se nyní postupně upouští a která 

již není použitelná pro nové případy, jestliže byl trestný čin spáchán po 12. září 2016. Delegace EU, 

často společně s členskými státy EU, uskutečnila několik návštěv v terénu a účastnila se soudních 

jednání, jakož i návštěv na policejních služebnách. 

EU nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované prostřednictvím evropského 

nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). Se zapojením vlády a Mezinárodní organizace 

práce bylo zahájeno provádění významného nového projektu k řešení otázek práce na rybářských 

plavidlech a v odvětví mořských plodů. Thajsko je rovněž jedním z příjemců v rámci projektu 

financovaného EU prostřednictvím EIDHR s názvem „Podpora pro obchodní partnery včetně zemí 

zvýhodněných v rámci GSP+ v zájmu účinného uplatňování mezinárodních pracovních norem 

a plnění povinností týkajících se podávání zpráv“. 



 

 

12816/17   aj/rk 333 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Thajsko není signatářskou zemí Úmluvy OSN o právním postavení uprchlíků z roku 1951. Vláda 

nemá vnitrostátní právní předpisy týkající se ochrany uprchlíků ani fungující azylové řízení. Většina 

žadatelů o azyl se do Thajska dostává na turistické vízum. Po skončení platnosti víza se stanou 

nelegálními přistěhovalci, kterým hrozí časově neomezené zadržování nebo vyhoštění. 

Na květnovém Světovém humanitárním summitu thajská vláda oznámila možnost zřízení 

vnitrostátního procesu prověřování uprchlíků pro žadatele o azyl ve městech. 

V září 2016 přijala Rada pro lidská práva výsledky všeobecného pravidelného přezkumu Thajska. 

Bylo přijato 187 doporučení z celkového počtu 249. Pozitivními prvky byly závazky Thajska 

ratifikovat Opční protokol k Úmluvě proti mučení, Mezinárodní úmluvu na ochranu všech osob 

před nuceným zmizením a Protokol o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi. Thajsko 

se také zavázalo k vymýcení dětské práce, boji proti nucené práci a obchodování s lidmi 

a k poskytování ochrany migrujícím pracovníkům. Nebyla však přijata doporučení týkající se 

omezení svobody projevu a shromažďování, častějšímu používání článku 44 prozatímní ústavy 

a soudního šikanování obránců lidských práv. 

Taktéž v září Thajsko přistoupilo k Opčnímu protokolu k Úmluvě OSN o právech osob se 

zdravotním postižením. Thajsko i nadále dostává své dlouhodobé pověsti obránce lidských práv 

LGBTI osob. 

Demokratická republika Východní Timor 

Celková situace v oblasti lidských práv v zemi se v roce 2016 ve srovnání s předchozím rokem 

mírně zlepšila. Nebyly zavedeny žádné legislativní změny. 

Prioritami EU je podpora rozvoje podporujícího začlenění pro všechny obyvatele Východního 

Timoru, právo na vzdělání a zdraví, a boj proti násilí na základě pohlaví a domácímu násilí. 



 

 

12816/17   aj/rk 334 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Východní Timor má vyvážený poměr žen a mužů v parlamentu, ale mohl by výrazně zvýšit poměr 

členek kabinetu. Vážný problém nadále představuje domácí násilí a násilí páchané na ženách. Počet 

případů, které skončily před soudem, je stále velmi nízký ve srovnání s odhadovaným počtem 

případů. Tisk a některé nevládní organizace i nadále vznášely v roce 2016 obvinění z korupce, 

počet soudních případů byl sice ke konci roku nízký, nicméně bývalý ministr financí a bývalý 

náměstek ministra zdravotnictví byli odsouzeni k trestu odnětí svobody za korupci. Ustanovení 

o právním státu a odpovědnosti jsou stále dosti omezená, částečně z důvodu pasivního postoje 

občanů, což je vzhledem k jejich nízké úrovni vzdělání pochopitelné. Soudní řízení jsou z důvodu 

nízké úrovně dovedností a nedostatečného počtu soudců a státních zástupců zdlouhavá. 

EU se v rámci politického dialogu i nadále zapojovala do diskusí s orgány Východního Timoru 

ohledně lidských práv a demokracie. 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu na projekty financované z Evropského 

rozvojového fondu (ERF) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). 

Ve státní televizi a v rámci 13 mobilních projekcí v obcích má být uvedena telenovela o lidských 

právech (týkající se domácího násilí, řádné správy věcí veřejných, korupce a klientelismu, jakož 

i problematiky LGBT osob atd.), vyrobená ve spolupráci s veřejným ochráncem práv. Cílem 

vysílání je zvýšit povědomí obyvatel Východního Timoru o lidských právech. Díky portugalským 

titulkům bude tento televizní seriál plnit stejnou funkci v portugalsky mluvících afrických zemích. 

Východní Timor je stranou řady mezinárodních úmluv o lidských právech, většinou v důsledku 

přistoupení, ačkoli dvě nebyly dosud ratifikovány ani podepsány: Úmluva na ochranu všech osob 

před nuceným zmizením a Úmluva o právech osob se zdravotním postižením. 



 

 

12816/17   aj/rk 335 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Východní Timor podstoupil dne 3. listopadu 2016 druhý přezkum ze strany pracovní skupiny Rady 

pro lidská práva v rámci procesu všeobecného pravidelného přezkum. Tohoto procesu se zúčastnilo 

více než 60 členských států OSN a bylo předloženo 154 doporučení. Tato doporučení zahrnovala 

posílení soudních institucí a širší využívání mobilních soudů; zvýšení investic do vzdělávání; 

účinné provádění právních předpisů o sexuálním násilí a násilí na základě pohlaví; posílení 

provádění politik pro boj proti domácímu násilí; vyčlenění dostatečných zdrojů a přijetí účinných 

opatření s cílem stanovit a provádět národní akční plán pro boj proti násilí na základě pohlaví; boj 

proti všem formám násilí páchaného na dětech a vykořisťování dětí a pokračování v úsilí o zvýšení 

počtu školení v oblasti lidských práv pro příslušníky policie a obranných sil. 

Vláda předložila parlamentu ke schválení návrh balíčku zákonů o půdě, nicméně z předchozího 

znění, které bylo před několika lety veřejně projednáno, byla vyňata kapitola o vystěhování, 

která namísto toho bude předmětem ministerské prováděcí vyhlášky. Tento právní předpis má 

klíčový význam pro územní správu a hospodářský rozvoj Východního Timoru, avšak jeho 

uplatňování bude velmi složité, jelikož vlastnická práva a práva držby, udělená po sobě 

následujícími orgány veřejné správy Portugalska, Indonésie, OSN a Východního Timoru se 

v mnoha případech překrývají. 

Vietnamská socialistická republika 

V roce 2016 došlo k určitému obecnému zlepšení socio-ekonomické situace obyvatel v důsledku 

trvalého hospodářského růstu, pokračovalo však porušování občanských a politických práv. Obránci 

lidských práv byli pronásledováni a zatýkáni, přičemž někteří byli odsouzeni k dlouhým trestům 

odnětí svobody. Povzbudivý vývoj lze dát do souvislosti s otevíráním politického prostoru 

prostřednictvím účasti veřejnosti na vypracovávání některých právních předpisů a s činnostmi 

navazujícími na provádění Úmluvy OSN proti mučení v souladu se závazky Vietnamu v rámci 

všeobecného pravidelného přezkumu Rady OSN pro lidská práva. 

Prioritou EU je prosazovat svobodu projevu a právní stát. EU se rovněž aktivně podílí na ochraně 

obránců lidských práv a na podpoře rozvoje organizací občanské společnosti a participativní 

demokracie. 



 

 

12816/17   aj/rk 336 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavním zdrojem znepokojení je i nadále svoboda projevu, shromažďování, informací a tisku. 

V průběhu roku 2016 bylo zatčeno nebo pronásledováno několik bloggerů, novinářů a aktivistů 

bojujících za lidská práva, sdělovací prostředky byly nadále pod státní kontrolou a pokračovalo 

omezování svobody náboženského vyznání a pokojných demonstrací. Některým zadržovaným 

osobám nebylo umožněno přijímat návštěvy, a to ani ze strany právníků, zdravotnických 

pracovníků a rodinných příslušníků. Násilí na základě pohlaví a korupce jsou i nadále běžnými 

jevy, navzdory vládním kampaním zaměřeným na řešení těchto otázek. 

Komunistická strana Vietnamu je jedinou uznávanou politickou stranou a žádné jiné strany 

nemohou legálně působit. V roce 2016 se konal 12. celostátní sjezd strany. Dne 22. května 2016 

bylo na pětileté období zvoleno 14. Národní shromáždění. Do funkce prezidenta byl jmenován Tran 

Dai Quang a do funkce předsedy vlády Nguyen Xuan Phuc. 

Ačkoli se počet trestných činů, za které lze uložit trest smrti, snížil z 22 na 15 a byla zavedena větší 

ochrana pro ohrožené skupiny, počet osob odsouzených k trestu odnětí svobody a k trestu smrti, 

jakož i počet popravených osob se během posledních pěti let zvýšil (v období od 30. června 2011 do 

30. června 2016 bylo k trestu smrti odsouzeno 681 osob a od roku 2013 do roku 2016 bylo 

popraveno 429 osob). Vláda vyvíjí stále větší úsilí v boji proti obchodování s lidmi a je na předním 

místě v regionu, pokud jde o prosazování lidských práv LGBTI osob. 

V průběhu celého roku, a zejména u příležitosti 6. zasedání dialogu o lidských právech mezi EU 

a Vietnamem, které se konalo v prosinci v Bruselu, EU vyjádřila znepokojení v souvislosti 

s projednávanými či nedávno schválenými právními předpisy týkajícími se svobody projevu, 

svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení, svobody pokojného shromažďování 

a sdružování, pracovních práv a spravedlivého procesu, svévolného zadržování, mučení a trestu 

smrti. Dále byla vznesena otázka spolupráce na mezinárodních fórech a provádění doporučení 

mezinárodních subjektů, zejména těch, které byly přijaty v průběhu všeobecného pravidelného 

přezkumu. EU opět vybídla vietnamskou vládu, aby zaslala stálé pozvání zvláštním postupům OSN, 

zejména zvláštnímu zpravodaji pro svobodu projevu a zvláštnímu zpravodaji pro situaci obránců 

lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 337 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ve formálním i neformálním prostředí a v úzké koordinaci se členskými státy EU a podobně 

smýšlejícími zeměmi vyjádřila EU znepokojení nad pokračujícím pronásledováním a vězněním 

stále většího počtu obránců lidských práv a aktivistů. EU zopakovala svou žádost o propuštění 

všech osob zadržovaných za pokojné uplatňování práva na svobodu projevu. EU dále zdůraznila, 

že je důležité, aby všem zadržovaným osobám bylo umožněno přijímat návštěvy v souladu 

s vietnamskou ústavou a mezinárodními lidskoprávními předpisy. Všechny tyto otázky rovněž 

zdůraznil Evropský parlament v naléhavém usnesení ze dne 9. června 2016. Delegace Evropské 

unie je aktivně zapojena do opatření na podporu obránců lidských práv; pravidelně se schází s nimi 

a jejich rodinnými příslušníky a upozorňuje orgány na konkrétní případy. 

Prostřednictvím evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR) EU financuje osm 

pokračujících projektů prováděných nevládními organizacemi. Zahrnují otázky související 

s dvojjazyčným vzděláváním dětí z národnostních menšin, svobodou náboženského vyznání, 

posílení postavení LGBTI osob, účastí žen z řad národnostních menšin, a vlastnickými právy k půdě 

a hospodaření s přírodními zdroji. Projekty financované z jiných rozpočtových položek (program 

pro organizace občanské společnosti a místní orgány a tematický program pro životní prostředí 

a udržitelné řízení přírodních zdrojů včetně energie) se rovněž zaměřují na kapacity organizací 

občanské společnosti prosazovat větší odpovědnost za výkonnost při poskytování služeb, přístup 

k informacím, transparentnost rozpočtu, obhospodařování lesů a lepší zastoupení prostřednictvím 

sítí občanské společnosti a zapojení občanů do tvorby politik. 

V červnu 2016 EU uspořádala v Hanoji první dialog občanské společnosti s nevládními 

organizacemi, které jsou příjemci grantů. EU rovněž podporuje dialog mezi vládou, představiteli 

občanské společnosti a širokou veřejností s cílem vybudovat lepší pochopení způsobů, jimiž může 

občanská společnost přispět k rozvoji Vietnamu. 

V blízké budoucnosti je zapotřebí dosáhnout dalšího pokroku v posílení spolupráce s mechanismy 

lidských práv, zlepšit dodržování mechanismů podávání zpráv smluvních orgánů a provádět 

doporučení všeobecného pravidelného přezkumu. 



 

 

12816/17   aj/rk 338 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

VIII. OCEÁNIE 

Australské společenství 

V Austrálii nadále panuje všeobecně příznivá vnitrostátní situace v oblasti lidských práv a země se 

výrazně zasazuje o prosazování lidských práv jak v indicko-tichomořském regionu, tak na 

mezinárodní scéně. Určité nedostatky byly zjištěny (především během všeobecného pravidelného 

přezkumu) v oblastech, jako je uprchlická politika, práva původních obyvatel a ratifikace řady 

mezinárodních úmluv. 

Prioritou EU je spolupracovat s Austrálií na prosazování lidských práv v indicko-tichomořské 

regionu, na hledání způsobu, jak nejlépe řešit problém domácího násilí, na prosazování práv 

původních obyvatel a na lidskoprávních aspektech politiky v oblasti uprchlíků a žadatelů o azyl. 

Australská federální vlády i vlády jednotlivých států určily domácího násilí za problémovou oblast 

(násilí během svého života zažije každá třetí žena). Sociální ukazatele dokládají, že původní 

obyvatelstvo stále zaostává za nepůvodním obyvatelstvem. Pokud jde o trest odnětí svobody a úmrtí 

ve vazbě, je jejich poměrné zastoupení nadále nadměrně vysoké. I když Austrálie ratifikovala 

úmluvu OSN o uprchlících, její politika ve vztahu k nelegálním migrantům připlouvajícím na lodích 

je předmětem kritiky. Některé aspekty této politiky, jako je „zatlačení zpět“ či situace týkající se 

námořních zajišťovacích zařízení na Papui-Nové Guineji a na Nauru, jsou nadále kontroverzní, a to 

jak na domácí, tak i na mezinárodní úrovni. 

EU není zapojena do australských vnitrostátních postupů, avšak vybízí zemi, aby ratifikovala řadu 

mezinárodních právních nástrojů – např. Opční protokol k Úmluvě proti mučení (OPCAT), 

Mezinárodní úmluvu na ochranu všech osob před nuceným zmizením (CED) a Mezinárodní úmluvu 

o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin. 

Austrálie a Evropská unie parafovaly a v roce 2017 ji podepíší. Tato dohoda zahrnuje závazek 

dodržování demokratických zásad, lidských práv a právního státu, jakož i související spolupráci 

v rámci smíšeného výboru. 



 

 

12816/17   aj/rk 339 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Austrálie i Evropská unie důrazně prosazují lidská práva jak v indicko-tichomořském regionu, tak 

na mezinárodní scéně, přičemž jejich cílem je celosvětové zrušení trestu smrti, boj proti násilí 

na základě pohlaví a dodržování obecných zásad OSN v oblasti podnikání a lidských práv. 

Druhý všeobecný pravidelný přezkum Austrálie se uskutečnil v listopadu 2015. Australská vláda se 

dobrovolně zavázala lépe monitorovat doporučení plynoucí z tohoto přezkumu. Australská komise 

pro lidská práva pracuje na přípravě veřejně přístupných internetových stránek, kde bude pokrok 

s ohledem na doporučení všeobecného pravidelného přezkumu monitorován. Rovněž byl vytvořen 

meziresortní orgán pro koordinaci a posílení celkového zapojení australské vlády do mechanismu 

OSN pro podávání zpráv o lidských právech. 

Fidžijská republika 

Pokud jde o upevnění demokratického právního státu, dosáhlo Fidži v roce 2016 určitého pokroku, 

nicméně je třeba vyvinout další úsilí s cílem zajistit uplatňování lidských práv v praxi a zlepšit 

dialog mezi vládou, opozicí, občanskou společností, sdělovacími prostředky, soukromým sektorem 

a odbory. 

V prosinci 2016 se v Bruselu uskutečnilo druhé zasedání politického dialogu na vysoké úrovni EU–

Fidži podle článku 8 dohody o partnerství AKT–EU od návratu Fidži k demokracii, které na 

fidžijské straně zahájil předseda vlády Josaia Voreqe Bainimarama. Na zasedání byly mimo jiné 

projednány nevyřešené otázky týkající se lidských práv a demokracie, jakož i přípravy na 

všeobecné volby v roce 2018. 

Na Fidži došlo k určitému posunu v překonávání antagonismu mezi komunitami a vytváření 

společné národní identity, jak je zaručeno ústavou. Návrat Fidži k demokracii umožnil obnovení 

spolupráce a partnerství mezi odbory, organizacemi občanské společnosti a vládními orgány, což 

vyústilo mimo jiné v podpis trojstranné dohody Mezinárodní organizace práce (ILO) či v rozsáhlé 

konzultace o několika návrzích zákona v rámci stálých parlamentních výborů. v lednu 2016 

navštívila Fidži třístranná mise ILO a díky tomu, že byla podepsána společná prováděcí zpráva, 

nebylo nutné, aby se vyšetřovací komise zabývala pracovněprávními vztahy a svobodou 

sdružování. Fidži ratifikovalo všech 8 základních úmluv Mezinárodní organizace práce a dalších 

25 úmluv. 



 

 

12816/17   aj/rk 340 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nadále však přetrvává řada demokratických nedostatků, zejména v důsledku omezujících vyhlášek, 

které mají přednost před ustanoveními ústavy a dotýkají se mimo jiné svobody shromažďování 

a svobody sdělovacích prostředků. V září bylo několik vedoucích představitelů opozice a předních 

odborářů zatčeno za účast na veřejném shromáždění k ústavě z roku 2013, které se konalo bez 

povolení požadovaného v rámci novely vyhlášky o veřejném pořádku (z roku 2012). V návaznosti 

na toto zatýkání a zadržování vydala delegace EU pro Tichomoří spolu s vedoucími mise EU 

na Fidži místní prohlášení o nutnosti respektovat svobodu projevu a shromažďování. Vězni byli 

později propuštěni, aniž by bylo vzneseno obvinění. 

Dvěma poslancům parlamentu z řad opozice byl z důvodu určitých kontroverzních prohlášení 

rovněž do příštích voleb v roce 2018 pozastaven mandát. Meziparlamentní unie však vyslovila 

názor, že se na jejich projevy vztahuje svoboda projevu, a vyzvala ke zrušení tohoto pozastavení 

mandátu. 

Delegace EU pro Tichomoří vydávala v průběhu roku demarše a provozovala osvětovou činnost, 

jejímž prostřednictvím vyzývala Fidži, aby podpořilo iniciativy a priority EU v oblasti lidských 

práv na úrovni OSN. 

V prosinci 2016 navštívil Fidži zvláštní zpravodaj OSN pro současné formy rasismu, rasové 

diskriminace, xenofobie a související nesnášenlivosti, který vyjádřil znepokojení na tím, že prostor 

a příležitosti pro konstruktivní diskusi o otázkách etnického a rasového původu je ve společnosti 

omezený. 

OSN uvedla, že na Fidži čelilo během svého života nějaké formě násilí 64 % žen, a za účelem 

řešení problému násilí na základě pohlaví byla přijata řada iniciativ (osvětové kampaně). 

Významným krokem vpřed byla v březnu 2016 ratifikace Úmluvy proti mučení a jinému krutému, 

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání, avšak s řadou rozsáhlých výhrad. 

V březnu 2016 uspořádalo Fidži regionální seminář o ratifikaci a provádění této úmluvy 

v Tichomoří. Před soud se dostaly dva závažné případy mučení; v jednom případě bylo 

8 policejních příslušníků a jeden vojenský důstojník shledáni vinnými a odsouzeni k trestům odnětí 

svobody na 7 až 9 let. 



 

 

12816/17   aj/rk 341 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Pokud jde o finanční zapojení EU, financovala EU spolu s Novým Zélandem, Austrálií 

a Japonskem projekt na podporu fidžijského parlamentu, který je prováděn prostřednictvím 

Rozvojového programu OSN. Dále je třeba zmínit program týkající se přístupu ke spravedlnosti, 

který je financován z 11. Evropského rozvojového fondu a uskutečňován prostřednictvím 

Rozvojového programu OSN a který měl za cíl zlepšit systémy správy věcí veřejných, zejména 

institucionální kapacitu Komise pro právní pomoc, a zároveň podporovat organizace občanské 

společnosti. Cílem projektu „Fidži v procesu transformace: Směrem k udržitelné ústavní 

demokracii“, jejž provádí Občanské ústavní fórum, je posílit úlohu organizací občanské společnosti 

při prosazování, provádění a monitorování respektování lidských práv. 

Další podpora EU organizacím občanské společnosti byla zaměřena na fidžijský plán pro spolupráci 

s občanskou společností na období 2014–2017, listopadový seminář organizací občanské 

společnosti s cílem projednat revizi tohoto plánu, a iniciativu na posílení angažovanosti občanů na 

Fidži, financovanou EU (prováděnou prostřednictvím Rozvojového programu OSN), která 

pracovala s více než 40 organizacemi občanské společnosti a komunitními skupinami s cílem 

upevnit participativní demokracii. 

Malé tichomořské ostrovní státy 

Republika Kiribati 

Celková situace v oblasti lidských práv v zemi se zlepšila a nedochází k systematickému porušování 

lidských práv. Největší problém pro Kiribati představuje změna klimatu. Zemi hrozí, že do konce 

století přestane být obyvatelná, což povede k migračním problémům. V tradičních normách chování 

je hluboce zakořeněno násilí na základě pohlaví. 

EU prostřednictvím dialogu s touto zemí a prostřednictvím různých finančních nástrojů prosazovala 

lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. Základními prvky provádění 

regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří bylo zvyšování povědomí 

a podpora občanské společnosti. 

Diskriminaci na základě rasy či původu zakazuje ústava. Nicméně půdu mohou vlastnit pouze 

původní obyvatelé, tzv. I-Kiribati. Diskriminace na základě pohlaví je zakázána pouze 

v zaměstnání. Zákon nezakazuje diskriminaci na základě zdravotního postižení, sexuální orientace, 

genderové identity či sociálního postavení. Konsenzuální pohlaví styk mezi muži je považován za 

trestný čin, avšak nebyly hlášeny žádné případy stíhání. 



 

 

12816/17   aj/rk 342 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na Kiribati nadále převažuje sexuální násilí a násilí na základě pohlaví – 68 % žen uvedlo, že byly 

oběťmi fyzického nebo sexuálního násilí. Vážné obavy nadále vzbuzuje násilí na dětech (42 % 

obyvatelstva) a dětská podvýživa. Ačkoli právně jsou děti před sexuálním vykořisťováním chráněny 

zákonem od roku 2013, je Kiribati nadále zdrojovou zemí, pokud jde o obchodování s dívkami za 

účelem sexuálního vykořisťování. Stíhání pachatelů trestných činů obchodování zůstává 

problematické, stejně jako tělesné trestání dětí. Pozitivnější však je, že více než 70 % mladistvých 

pachatelů je z oficiálního soudního systému přesměrováno do škol nebo na obecně prospěšné práce. 

Vláda dosud nevytvořila formální systém pro poskytování azylu či statusu uprchlíka. Hlavní 

imigrační úředník disponuje rozsáhlou diskreční pravomocí udělovat cizincům povolení k pobytu 

v zemi. 

Účast žen na politickém životě je poměrně nízká. Po volbách v roce 2016 byly ze 46 členů 

národního zákonodárného orgánu jen tři ženy, což je o jednu méně než v předchozím období. 

V roce 2016 se o lidských právech jednalo během neformálního politického dialogu s novou 

kiribatskou vládou. Jako platforma pro podporu dodržování lidských práv a rovnosti žen a mužů 

v tichomořském regionu včetně Kiribati byla využívána dvoustranná jednání na různých úrovních. 

Delegace EU pro Tichomoří vydávala v průběhu roku rovněž demarše a provozovala osvětovou 

činnost, jejímž prostřednictvím vyzývala tichomořské ostrovní státy včetně Kiribati, aby podpořily 

iniciativy a priority EU v oblasti lidských práv na úrovni OSN. 

V září 2016, s podporou projektu financovaného EU, se nově zvolení poslanci zúčastnili dialogu 

o problémech, pokroku, úspěších a plánech v oblasti lidských práv na Kiribati. EU úzce 

spolupracovala s vládou, regionálními organizacemi, občanskou společností a dalšími dárci. 

V národním orientačním programu v rámci 11. Evropského rozvojového fondu byla vyčleněna 

konkrétní částka (ve výši 0,5 milionu EUR) na organizace občanské společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 343 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU rovněž financuje sekretariát Fóra tichomořských ostrovů (PIFS) a projekt týmu regionálních 

zdrojů Tichomořského společenství v oblasti práv (SPC RRRT) zaměřený na zvýšení počtu 

ratifikací a provádění úmluv o lidských právech tichomořskými ostrovy. V rámci projektu byly 

prováděny dvoustranné i regionální aktivity; např. v dubnu 2016 projekt podpořil regionální fórum 

pro lidská práva a sdělovací prostředky, které přijalo „Prohlášení o přístupu k žurnalistice 

v Tichomoří založeném na lidských právech“. V jeho rámci byla v roce 2016 rovněž uspořádána 

regionální konzultace o genderových a právních otázkách týkající se provádění právních předpisů 

proti domácímu násilí; a bylo uspořádáno několik dialogů o lidských právech s poslanci národních 

parlamentů s cílem pokročit v otázce lidských práv, řádné správy věcí veřejných a rozvoje. 

Země dosud nevydala stálé pozvání zmocněncům pro zvláštní postupy OSN, nicméně 

v červenci 2012 navštívil Kiribati zvláštní zpravodaj pro vodu a hygienická zařízení. 

Je třeba řešit legislativní nedostatky a nedostatky při prosazování práva vyplývající z kulturních 

norem, zejména pokud jde o násilí na základě pohlaví. Prosazování práva na přístup k vodě 

a hygienickým zařízením je zcela nedostačující, v důsledku čehož dochází k velkému počtu 

zbytečných úmrtí kojenců a dětí. Kromě toho je potřeba zvýšit administrativní kapacitu pro 

podávání zpráv. 

Federativní státy Mikronésie 

Ve Federativních státech Mikronésie je stále velmi aktuální problém násilí páchaného na ženách 

a obchodování s lidmi. 

EU prostřednictvím dialogu s touto zemí a prostřednictvím různých finančních nástrojů prosazovala 

lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. Základními prvky provádění 

regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří bylo zvyšování povědomí 

a podpora občanské společnosti. 

Ve středních a nižších funkcích veřejné správy na federální i státní úrovni jsou ženy hojně 

zastoupeny, avšak vyšší funkce zastávají méně. V posledních volbách v roce 2015 nekandidovala 

ani jedna žena. Všech 14 členů kongresu jsou muži. Federativní státy Mikronésie jsou jednou 

z mála zemí na světě, kde v zákonodárném orgánu není zastoupena ani jedna žena. 



 

 

12816/17   aj/rk 344 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ženy mají podle zákona stejná práva, včetně práv týkajících se vlastnictví majetku a zaměstnání. 
Zákonná práva žen chrání státní ústava země i ústavy čtyř jednotlivých států. Nejčastějším 
lidskoprávním problémem je však socioekonomická diskriminace a násilí vůči ženám. Neexistují 
žádné vnitrostátní právní předpisy, které by trestně postihovaly sexuální útoky, ačkoli každý stát má 
stejné právní předpisy, podle nichž jsou trestné sexuální vztahy s dívkami mladšími 13 let. Případy 
domácího násilí často nikdo ani nenahlásí. Málokdy se stane, že jsou pachatelé postaveni před soud, 
a obvykle jim je vyměřen mírný trest. I když je útok považován za trestný čin, neexistují žádné 
konkrétní právní předpisy proti domácímu násilí. 

V návaznosti na zprávu z roku 2015 podle Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen 
(CEDAW) vznesla Mikronésie vůči této úmluvě několik výhrad, jejichž stáhnutím se v současnosti 
zabývá. 

Mikronésie je zdrojovou zemí, pokud jde o nucenou práci a obchodování s lidmi pro účely 
sexuálního vykořisťování. Podle zákona o obchodování s lidmi z roku 2012 jsou veškeré činnosti 
související s obchodováním s lidmi trestným činem. Hlavními oběťmi obchodování s lidmi jsou 
zahraniční migrující pracovníci a mikronéské ženy a dívky, které pracují jako prostitutky. Mnoho 
případů obchodování s lidmi pro účely sexuálního vykořisťování se nehlásí. Mikronésie vyvíjí 
značné úsilí o to, aby byl ve všech čtyřech státech uplatňován národní akční plán pro boj proti 
obchodování s lidmi. 

Nejsou zde žádné odborové organizace, ačkoli nejsou ani právní předpisy, které by jejich zakládání 
zakazovaly. Neexistují zvláštní právní předpisy, které by upravovaly pracovní dobu či normy 
bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti. Právo na stávku se právně neuznává. 

EU financuje sekretariát Fóra tichomořských ostrovů a projekt týmu regionálních zdrojů 
Tichomořského společenství v oblasti práv, který je zaměřen na zvýšení počtu ratifikací a provádění 
úmluv o lidských právech tichomořskými ostrovy. V rámci projektu se uskutečnila celá řada 
dvoustranných i regionálních aktivit. V dubnu 2016 projekt podpořil regionální fórum pro lidská 
práva a sdělovací prostředky, které přijalo „Prohlášení o přístupu k žurnalistice v Tichomoří 
založeném na lidských právech“. V jeho rámci byla v roce 2016 rovněž uspořádána regionální 
konzultace o genderových a právních otázkách týkající se provádění právních předpisů proti 
domácímu násilí. Vzhledem k tomu, že poslanci tichomořského regionu přijali v roce 2015 
prohlášení, v němž se uznává zásadní úloha parlamentu a jeho poslanců při dodržování, naplňování, 
ochraně a prosazování nezadatelných práv všech občanů Tichomoří, bylo v rámci tohoto projektu 
uspořádáno s poslanci vnitrostátních parlamentů několik dialogů o lidských právech s cílem 
pokročit v otázce lidských práv, řádné správy a rozvoje. 



 

 

12816/17   aj/rk 345 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V prosinci 2016, s podporou projektu financovaného EU, ratifikovala Mikronésie Úmluvu 

o právech osob se zdravotním postižením. 

EU úzce spolupracovala s vládou, regionálními organizacemi, občanskou společností a dalšími 

dárci. V mikronéském národním orientačním programu v rámci 11. Evropského rozvojového fondu 

(ERF) byla vyčleněna konkrétní částka (ve výši 0,1 milionu EUR) na organizace občanské 

společnosti. 

V listopadu 2015 se Federativní státy Mikronésie podrobily druhému všeobecnému pravidelnému 

přezkumu. V některých oblastech byl zaznamenán pokrok, např. že Mikronésie ratifikovala Opční 

protokol k Úmluvě o právech dítěte nebo že přijala opatření za účelem posílení rovnosti žen 

a mužů, snížení dětské úmrtnosti a omezení dopadu změny klimatu na lidská práva. Delegace však 

zároveň upozornily na řadu přetrvávajících problémů, jako je vysoká míra obchodování s lidmi 

v zemi; otázka domácího násilí; výhrady Mikronésie k úmluvě CEDAW; a výzvy související 

s dekriminalizací osob LGBT. Mezi doporučení patří i vypracování vnitrostátní politiky v oblasti 

rovnosti žen a mužů. 

V říjnu 2015 ratifikovala Mikronésie Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí 

do ozbrojených konfliktů. Nicméně celá řada základních mezinárodních úmluv v oblasti lidských 

práv nebyla dosud neratifikována. S podporou projektu financovaného EU uspořádala Mikronésie 

konzultace a vypracovala zprávu k Úmluvě o právech dítěte. Během let přezkumu nebyly 

uskutečněny řádné návštěvy zmocněnců pro zvláštní postupy a Mikronésie nevydala stálé pozvání 

Federativní státy Mikronésie též zatím nepřistoupily k Římskému statutu Mezinárodního trestního 

soudu. Mikronésie dosud nemá národní instituci pro lidská práva. 

Soudnictví je nezávislé, ale chybí finanční prostředky, což má nepříznivý dopad na fungování 

soudů. Za prosazování práva na místní úrovni je odpovědný nevelký národní policejní sbor; za 

mezinárodní obranu odpovídají Spojené státy americké. 



 

 

12816/17   aj/rk 346 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Nauru 

Výsledky Nauru v oblasti demokracie, právního státu a lidských práv jsou smíšené. Navzdory 

politice otevřených dveří se celková situace uprchlíků a žadatelů o azyl v regionálním detašovaném 

centru pro posuzování žádostí o azyl nezlepšila. V květnu 2016 pozměnilo Nauru trestní zákoník, 

zrušilo trest smrti a dekriminalizovalo homosexualitu. 

Evropská unie prosazuje prostřednictvím projektu financovaného EU lidská práva a rovnost žen 

a mužů. 

Poslední všeobecné volby se konaly v červenci 2016 po dvou letech nepokojů, během nichž byl pěti 

ze sedmi opozičních poslanců pozastaven mandát v parlamentu. Vedení kampaní opozičních 

kandidátů bránil omezený přístup ke státem vlastněným sdělovacím prostředkům, nepřítomnost 

zahraničních zpravodajů, omezování svobody projevu a zákaz sociálních médií. Týmy 

mezinárodních volebních pozorovatelů zaznamenaly řadu nedostatků, nicméně došly k závěru, že 

volby byly svobodné a spravedlivé. 

Prezidentem Nauru byl znovu zvolen Baron Waqa; vládnoucí strana získala 16 z 18 křesel, čímž 

dále posílila svou moc na Nauru (v předchozím parlamentu bylo osm opozičních poslanců). Ze čtyř 

žen byla (znovu)zvolena pouze jedna. 

V srpnu 2016 se vláda rozhodla zrušit pasy 20 osobám, včetně bývalého prezidenta a dalších 

bývalých poslanců, za údajnou účast na jednom z protivládních nepokojů v roce 2015. Ministr pro 

ochranu hranic získal následně větší pravomoc zrušit cestovní doklady, a zabránit tak osobám 

opustit zemi. 

V březnu 2016, 1000 dnů poté, co bylo otevřeno detašované centrum pro posuzování žádostí o azyl, 

protestovalo 144 žadatelů o azyl několik týdnů proti svému zadržování v centru (ačkoli věděli, že 

mohou centrum opustit) a požadovali, aby jim byl přiznán status uprchlíka, přičemž někteří z nich 

čekali na posouzení své žádosti o azyl více než tři roky. V květnu došlo k nejnovějším incidentům 

sebepoškozování, při nichž se řada uprchlíků zapálila a další zemřeli na předávkování léky. 



 

 

12816/17   aj/rk 347 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nauru se dlouho bránilo, aby bylo zadržovací centrum podrobeno nezávislé kontrole. Zahraničním 

novinářům – s výjimkou zvlášť vybraných spolupracujících reportérů – se zamítá povolení 

i o vízum požádat. V lednu 2014 se na Nauru prudce zvýšil poplatek za vízum pro mediální účely 

ze 200 AUD na 8000 AUD (nevratných) a za vízum pro obchodní účely ze 400 AUD na 6000 AUD 

(nevratných). 

V únoru 2016 Nauru dále zpřísnilo pravidla pro udělování víz pro občany Austrálie a Nového 

Zélandu, kteří nyní potřebují sponzorský příspěvek /záruku naurského občana, chtějí-li ostrov 

navštívit. Za porušení vízového režimu hrozí naurským sponzorům/ručitelům až jeden rok odnětí 

svobody. 

Delegace EU pro Tichomoří vydávala v průběhu roku demarše a provozovala osvětovou činnost, 

jejímž prostřednictvím vyzývala tichomořské ostrovní státy včetně Nauru, aby podpořily iniciativy 

a priority EU v oblasti lidských práv na úrovni OSN. 

S podporou projektu financovaného EU uspořádali nově zvolení poslanci v prosinci 2016 dialog 

o lidských právech, řádné správě a udržitelném rozvoji. Výsledný dokument obsahující soubor 

doporučení za účelem dosažení pokroku v oblasti lidských práv na Nauru byl předán vládnímu 

kabinetu. 

Druhý všeobecný pravidelný přezkum Nauru se uskutečnil v listopadu 2015 a byl dokončen 

v dubnu 2016. Poukázal na problémy týkající se svobody projevu, přístupu novinářů do země, 

fyzického stavu žadatelů o azyl a ratifikace určitých mezinárodních nástrojů. Pokud jde o pozitivní 

příklady, Nauru bylo vyjádřeno uznání za úsilí o zlepšení práv žen a dětí a za ratifikaci Úmluvy 

proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání. 

Vláda poukázala na to, že provedla již 19 ze 108 obdržených doporučení. Nauru přijalo 

60 doporučení a 29 jich vzalo na vědomí. Mezi přijatými doporučeními bylo doporučení ratifikovat 

základní úmluvy o lidských právech, jako je Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 

(CERD) a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, a zřídit národní 

instituci pro lidská práva Mezi doporučení, která Nauru „vzalo na vědomí“, patří doporučení 

dekriminalizovat sexuální aktivitu mezi osobami stejného pohlaví, zrušit trest smrti, dodržovat 

v zemi svobodu informací, svoboda tisku a svobodu projevu a doporučení týkající se žadatelů 

o azyl, uprchlíků a migrantů. 



 

 

12816/17   aj/rk 348 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V květnu 2016 pozměnilo Nauru trestní zákoník, zrušilo trest smrti a dekriminalizovalo 

homosexualitu. Nauru kromě toho s podporou projektu financovaného EU dodalo v roce 2016 

opožděné zprávy k Úmluvě o právech dítěte (CRC) a Úmluvě o odstranění všech forem 

diskriminace žen (CEDAW). Projekt rovněž poskytl Nauru technickou pomoc týkající se ratifikace 

Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte, který Nauru podepsalo v roce 2010. 

Na rozdíl od několika jiných tichomořských zemí Nauru podepsalo a ratifikovalo několik 

základních mezinárodních smluv v oblasti lidských práv. Právní ochrana lidských práv je však 

i nadále slabá. Je to způsobeno především nedostatečným začleněním úmluv o lidských právech do 

vnitrostátního práva a nedostatkem vnitrostátních právních ustanovení, která by ochranu lidských 

práv zajišťovala. Kapacita Nauru provádět úmluvy o lidských právech je omezena finančními 

faktory a zátěží vyplývající z povinnosti podávání zpráv. Přezkum ústavy, o kterém často zástupci 

Nauru během posledního všeobecného pravidelného přezkumu hovořili, nebyl zatím dokončen. 

Zřízení nezávislé národní instituce pro lidská práva by bylo ve smyslu prosazování a ochrany 

lidských práv na Nauru významným krokem vpřed. 

Politický prostor pro opozici je omezen z důvodu neexistence nezávislých sdělovacích prostředků, 

omezení pro zahraniční novináře, zákazu sociálních médií a vládou přijatých sankčních opatření 

(např. zrušení pasů). 

Řešení konfliktů je oblastí, v níž by intervence ze strany EU by mohla mít v rámci řešení 

demokratických nedostatků na Nauru největší vliv. Nicméně vzhledem k tomu, že Nauru získává 

značnou finanční podporu od Austrálie, chybí EU stimuly k podnícení zájmu vlády, pokud jde 

o angažovanost v oblasti lidských práv a demokracie. 

Republika Palau 

Přestože vláda obecně dodržuje lidská práva svých občanů, problémy v několika oblastech 

přetrvávají; jedná se mimo jiné o domácí násilí, obchodování s lidmi a diskriminaci a zneužívání 

zahraničních pracovníků. 



 

 

12816/17   aj/rk 349 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU prostřednictvím dialogu s touto zemí a prostřednictvím různých finančních nástrojů prosazovala 

lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. Základními prvky provádění 

regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří bylo zvyšování povědomí 

a podpora občanské společnosti. 

V roce 2013 ratifikovalo Palau Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením (CRPD) 

a dokončilo spojenou 2. a 3. zprávu podle Úmluvy o právech dítěte (CRC). V návaznosti na 

ratifikaci této úmluvy se konala řada konzultací v partnerství s Tichomořským fórem zdravotně 

postižených a se sekretariátem Fóra tichomořských ostrovů, v jejichž rámci byl vypracován návrh 

vnitrostátní politiky týkající se osob se zdravotním postižením. Avšak právní předpisy zajišťující 

plnou ochranu dětem a osobám se zdravotním postižením v Palau zatím nebyly přijaty. 

Ačkoli je palauská společnost matriarchální a matrilineární, jsou ženy stále nedostatečně zastoupeny 

v Národním shromáždění, vládním kabinetu i na vyšších úrovních veřejné správy. Od voleb v roce 

2016 byly v 29členném Národním shromáždění čtyři ženy. V oblasti zaměstnanosti, vzdělávání a 

veřejného života ve veřejném i soukromém sektoru mají ženy téměř rovné postavení. Sexuální 

obtěžování a znásilnění, včetně znásilnění v manželství, jsou nezákonné. Výzvou nadále zůstává 

domácí násilí, na které se nevztahují žádné zvláštní právní předpisy. Vláda však uspořádala veřejné 

vzdělávací aktivity zaměřené na boj proti zneužívání žen a dětí. Palau, které dosud neratifikovalo 

Úmluvu OSN o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW), se soustředilo na programy 

na zvyšování povědomí a na konzultace s hlavními zúčastněnými stranami, včetně tradičních 

ženských skupin. 

Nařízení, která zahraničním pracovníkům po příjezdu na Palau nesmírně ztěžují změnu 

zaměstnavatele, představují pro tyto pracovníky zvýšené riziko nedobrovolného nevolnictví 

a zadlužení. V důsledku toho jsou zahraniční pracovníci vystaveni diskriminaci a stávají se terčem 

drobných a někdy násilných trestných činů a jiného poškozování osob a majetku. 

Palauské právní předpisy neupravují poskytování azylu či postavení uprchlíka a vláda dosud 

nevytvořila formální systém poskytování ochrany uprchlíkům. V praxi však vláda přesto poskytuje 

jistou ochranu před vyhoštěním či navracením uprchlíků do zemí, kde by byl ohrožen jejich život 

nebo svoboda. 



 

 

12816/17   aj/rk 350 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU financuje sekretariát Fóra tichomořských ostrovů a projekt týmu regionálních zdrojů 

Tichomořského společenství v oblasti práv, který je zaměřen na zvýšení počtu ratifikací a provádění 

úmluv o lidských právech tichomořskými ostrovy. V rámci tohoto projektu se uskutečnila celá řada 

dvoustranných i regionálních aktivit. V dubnu 2016 projekt podpořil regionální fórum pro lidská 

práva a sdělovací prostředky, které přijalo „Prohlášení o přístupu k žurnalistice v Tichomoří 

založeném na lidských právech“. V jeho rámci byla v roce 2016 rovněž uspořádána regionální 

konzultace o genderových a právních otázkách týkající se provádění právních předpisů proti 

domácímu násilí. Vzhledem k tomu, že poslanci tichomořského regionu přijali v roce 2015 

prohlášení, v němž se uznává zásadní úloha parlamentu a jeho poslanců při dodržování, naplňování, 

ochraně a prosazování nezadatelných práv všech občanů Tichomoří, bylo v rámci tohoto projektu 

uspořádáno s poslanci vnitrostátních parlamentů několik dialogů o lidských právech s cílem 

pokročit v otázce lidských práv, řádné správy a rozvoje. 

EU úzce spolupracovala s vládou, regionálními organizacemi, občanskou společností a dalšími 

dárci. V palauském národním orientačním programu v rámci 11. Evropského rozvojového fondu 

(ERF) byla vyčleněna konkrétní částka (ve výši 0,2 milionu EUR) na organizace občanské 

společnosti. 

Palau nemá národní instituci pro lidská práva, avšak vláda vyjádřila záměr tuto instituci zřídit, 

přičemž během druhého všeobecného pravidelného přezkumu uvedla, že při získávání zvláštních 

finančních prostředků k tomuto účelu bude usilovat o pomoc svých partnerů. Palau má výbor pro 

podávání zpráv pro účely úmluv OSN o lidských právech. 

V lednu 2016 se Palau podrobilo druhému všeobecnému pravidelnému přezkumu. Doporučení se 

týkala mimo jiné ratifikace základních úmluv o lidských právech, které již země podepsala, 

včetně úmluv CEDAW, ICCPR, ICESCR, a UNCAT. Palau dosud nepřistoupilo k Římskému 

statutu Mezinárodního trestního soudu. 

Problém násilí vůči ženám byl zdůrazněn v nedávné studii týkající se zdraví a bezpečnosti 

v palauských rodinách (Belau Family Health and Safety Study). Kromě toho se v současné době 

připravuje návrh politiky začleňování hlediska rovnosti žen a mužů, díky níž by bylo téma 

genderové rovnosti začleněno do národních i státních politik a programů. 

Otázku sexuální orientace a genderové identity neupravují žádné právní předpisy. Sexuální aktivita 

osob stejného pohlaví byla legalizována v roce 2014. 



 

 

12816/17   aj/rk 351 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V nedávných letech čelili vysoce postavení veřejní činitelé (poslanec a bývalý viceprezident) 

obviněním z korupce. V srpnu 2016 požádal Úřad veřejného ochránce práv o jasnější právní 

mandát spojený s větší nezávislostí. V lednu 2016 uspořádala OSN protikorupční konzultace 

s cílem podnítit Palau k intenzivnější zapojení v souvislosti s Úmluvou Organizace spojených 

národů proti korupci. 

Palau přijalo právní opatření a strategie pro jejich prosazování s cílem bojovat proti obchodování 

s lidmi. Právní předpisy zahrnují ochranná opatření v oblasti zaměstnanosti a nezákonného 

zadržování cestovních dokladů. Je však třeba vyvinout větší úsilí, pokud jde o prosazování 

vnitrostátních právních předpisů, neboť Palau je nadále cílovou zemí pro ženy, které jsou 

předmětem sexuálního obchodování, a pro ženy a muže vystavené nucené práci. 

Tuvalu 

Celková situace v oblasti lidských práv v zemi v zemi se zlepšila a nedochází k systematickému 

porušování lidských práv. V tradičních normách chování je zakořeněno násilí na základě pohlaví. 

Největší problém pro Tuvalu představuje změna klimatu. Tuvalu hrozí, že do konce století přestane 

být obyvatelné, což povede k problémům s migrací. 

Z důvodu nízkého počtu obyvatel (10 000) je potenciál pro správní kapacitu omezený, což vede 

k určitým problémům při předkládání pravidelných zpráv v rámci nástrojů OSN, jejichž důsledkem 

je nedostatek údajů pro posouzení situace. 

EU prostřednictvím dialogu s touto zemí a prostřednictvím různých finančních nástrojů prosazovala 

lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. Základními prvky provádění 

regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří bylo zvyšování povědomí 

a podpora občanské společnosti. 

S podporou projektu financovaného EU uspořádali nově zvolení poslanci v srpnu 2016 dialog 

o lidských právech. V důsledku těchto jednání potvrdila tuvalská vláda v roce 2016 národní akční 

plán v oblasti lidských práv na období 2016–2020, který má být zahájen počátkem roku 2017. 



 

 

12816/17   aj/rk 352 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU úzce spolupracovala s vládou, regionálními organizacemi, občanskou společností a dalšími 

dárci. V národních orientačních programech v rámci 11. Evropského rozvojového fondu (ERF) byla 

vyčleněna konkrétní částka (ve výši 0,3 milionu EUR) na organizace občanské společnosti. 

EU rovněž financuje sekretariát Fóra tichomořských ostrovů (PIFS) a projekt týmu regionálních 

zdrojů Tichomořského společenství v oblasti práv (SPC RRRT), který je zaměřen na zvýšení počtu 

ratifikací a provádění úmluv o lidských právech tichomořskými ostrovy. V rámci tohoto projektu se 

uskutečnila celá řada dvoustranných i regionálních aktivit. V dubnu 2016 projekt podpořil 

regionální fórum pro lidská práva a sdělovací prostředky, které přijalo „Prohlášení o přístupu 

k žurnalistice v Tichomoří založeném na lidských právech“. V jeho rámci byla v roce 2016 rovněž 

uspořádána regionální konzultace o genderových a právních otázkách týkající se provádění 

právních předpisů proti domácímu násilí. 

Tuvalu je stranou tří základních úmluv o lidských právech: Úmluvy o odstranění všech forem 

diskriminace žen (CEDAW), Úmluvy o právech dítěte (CRC) a Úmluvy o právech osob se 

zdravotním postižením (CRPD). Byla vypracována politika týkající se osob se zdravotním 

postižením a v březnu 2016 byly zahájeny vnitrostátní konzultace na toto téma. Tuvalu za podpory 

EU usiluje o zřízení národní instituce pro lidská práva. Parlament doposud umožnil komisi 

veřejného ochránce zabývat se několika typy stížností. Tuvalu rovněž zřídilo několik výborů 

a pracovních skupin, které monitorují provádění mezinárodních nástrojů a pracují na jejich 

propagaci. V současné době působí dvě pracovní skupiny, které byly zřízené za účelem 

monitorování dodržování úmluvy CEDAW a souladu s požadavky na podávání zpráv v rámci 

všeobecného pravidelného přezkumu. 

Nezávislý stát Samoa 

Celková situace v oblasti lidských práv v zemi se ve srovnání s předchozími roky mírně zlepšila. 

Lidská práva na Samoi jsou obecně chráněna zákonem, avšak prosazování a provádění těchto 

ochranných opatření nebývá dostatečné. Mezi hlavní problémy nadále patří násilí na základě 

pohlaví a diskriminace žen. 

EU prostřednictvím dialogu s touto zemí a prostřednictvím různých finančních nástrojů prosazovala 

lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. Základními prvky provádění 

regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří bylo zvyšování povědomí 

a podpora občanské společnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 353 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V parlamentních volbách, které se konaly dne 4. března 2016, získala vedoucí Strana ochrany 

lidských práv (HRPP) 44 ze 49 křesel v parlamentu. Toto drtivé vítězství vyvolalo jisté znepokojení 

a poukázalo na potřebu větší angažovanosti účinné občanské společnosti ve vztahu k vládě. 

V roce 2013 schválila samojská vláda změny ústavy, kterými zavedla minimální 10% kvótu pro 

zastoupení žen v parlamentu. Ve volbách konaných v březnu 2016 byly do parlamentu zvoleny 

pouze čtyři ženy. Na základě systému kvót byla poté do parlamentu zvolena Faaulusau Rosa Duffy-

Stowers, žena, která získala v pořadí další nejvyšší počet hlasů, čímž se počet žen zvýšil na 5 

z celkového počtu 50 členů parlamentu. 

V roce 2016 ratifikovala Samoa všechny tři opční protokoly k Úmluvě o právech dítěte: opční 

protokol týkající se prodeje dětí, dětské prostituce a dětské pornografie, opční protokol o postupu 

pro předkládání oznámení a opční protokol o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů. 

Důvodem ke znepokojení zůstává násilí vůči dětem, které je obecně tolerováno jako prostředek 

disciplíny; přílišná fyzická kázeň je tradičně vnímána jako rodičovské právo, a nikoli jako problém 

z hlediska lidských práv. S tím souvisí problém sexuálního zneužívání dětí, a to zejména v rodině. 

Děti školního věku často působí jako pouliční prodavači, ačkoli v posledních letech přijala vláda 

několik opatření na ochranu dětí zavedením vnitrostátních právních předpisů, zřízením pracovní 

skupiny a ratifikací všech základních úmluv ILO. 

Ačkoli svoboda sdělovacích prostředků je na Samoi obecně dodržována, vyskytlo se několik zpráv 

o ojedinělých hrozbách vůči novinářům. V červenci 2016 zřídila vláda Samojskou mediální radu, 

která má pravomoc nad všemi mediálními subjekty v zemi bez ohledu na členství v radě, což vede 

k obavám z nadměrné vládní kontroly. 

Jako platforma pro podporu dodržování lidských práv a rovnosti žen a mužů v tichomořském 

regionu včetně Samoy byla využívána dvoustranná jednání na různých úrovních. 



 

 

12816/17   aj/rk 354 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 4. října 2016 se v Apii konal první posílený politický dialog EU–Samoa podle článku 8 

dohody z Cotonou. Dialogu se zúčastnili zástupci občanské společnosti a soukromého i soukromého 

sektoru. EU vyjádřila Samoi ocenění za nedávný pokrok v oblasti lidských práv a účastníci 

diskutovali o zbývajících výzvách, včetně ratifikace výše uvedených mezinárodních úmluv 

o lidských právech. EU vyzvala Samou, aby prozkoumala možnost dekriminalizace mužské 

homosexuality. 

EU poskytuje finanční prostředky pro občanskou společnost v rámci programu podpory občanské 

společnosti, který je součástí 11. Evropského rozvojového fondu. Jedním z jeho cílů je posílit hlas 

a monitorovací úlohu občanské společnosti na Samoi s cílem podpořit dodržování lidských práv, 

a zejména práv žen, se zvláštním důrazem na omezování násilí a diskriminace vůči ženám. 

Finanční prostředky EU umožnily UNICEF a týmu regionálních zdrojů (RRRT) Tichomořského 

společenství v oblasti práv poskytovat ve spojení se samojskou vládou v roce 2016 odbornou 

přípravu zaměřenou na podávání zpráv ohledně Úmluvy o právech dítěte a ratifikace jejích opčních 

protokolů. EU prostřednictvím dialogu s těmito zeměmi a prostřednictvím různých finančních 

nástrojů prosazovala EU lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. 

Základními prvky provádění regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří 

bylo zvyšování povědomí a podpora občanské společnosti. EU za tímto účelem úzce spolupracovala 

s vládou, regionálními organizacemi, občanskou společností a dalšími dárci. V národních 

orientačních programech v rámci 11. Evropského rozvojového fondu (ERF) byla vyčleněna 

konkrétní částka (ve výši 2 milionu EUR) na organizace občanské společnosti. 

V květnu 2016 se Samoa podrobila druhému všeobecnému pravidelnému přezkumu. Mezi 

doporučení patřila ratifikace Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, Úmluvy proti 

mučení a Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech. Na základě svého 

prvního všeobecného pravidelného přezkumu (2011) pověřila v roce 2013 Samoa úřad veřejného 

ochránce práv, aby se zabýval otázkami lidských práv, čímž splnila svůj závazek vytvořit národní 

instituci pro lidská práva. Úřad veřejného ochránce práv je považován za účinný a provozuje 

činnost bez zásahů ze strany vlády či politických stran; v červenci 2016 mu Globální aliance 

národních institucí pro lidská práva udělila „status A“ v rámci národních institucí pro lidská práva, 

což je v regionálním kontextu považováno za významný úspěch. 



 

 

12816/17   aj/rk 355 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Republika Marshallovy ostrovy 

Republika Marshallovy ostrovy i nadále dosahuje pokroku v oblasti lidských práv a správy věcí 

veřejných, jako většina tichomořských ostrovních zemí je však omezována nedostatkem lidských 

zdrojů. Nejvýraznější hrozbou zůstává změna klimatu a přírodní katastrofy. Při současném tempu 

zvyšování hladiny moří hrozí Marshallovým ostrovům, že budou do konce století neobyvatelné. 

Země byla jednou z prvních, které v únoru 2016 ratifikovaly Pařížskou dohodu. 

EU prostřednictvím dialogu s touto zemí a prostřednictvím různých finančních nástrojů prosazovala 

lidská práva, rovnost žen a mužů a větší účast žen na rozhodování. Základními prvky provádění 

regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří bylo zvyšování povědomí 

a podpora občanské společnosti a nestátních aktérů. 

Dne 27. ledna 2016 se Hilda Heinová stala první prezidentkou země (a první ženou, která byla 

v Tichomoří zvolena hlavou státu). 

Ženy jsou stále nedostatečně zastoupeny ve všech oblastech politického života, po všeobecných 

volbách se však počet poslankyň zvýšil z jedné na tři. Aktivisté navrhli změnit ústavu tak, aby bylo 

pro ženy vyhrazeno sedm křesel, změna ústavy by však vyžadovala referendum a dvoutřetinovou 

většinu. 

Problémem je na Marshallových ostrovech i nadále násilí na základě pohlaví. Za posledních 

12 měsíců zažilo podle svých slov fyzické násilí 22 % žen. Parlament mezitím přijal zákon 

o předcházení domácímu násilí a ochraně před ním. 

Tělesné tresty ve školách jsou nezákonné, avšak doma jsou stále povolené. Neexistuje minimální 

věk pro zaměstnávání dětí. Pouze 80 % žáků základních škol dosáhne osmé třídy a z nich pouze 

70 až 75 % nastoupí na střední školu. Existuje málo útvarů pro ochranu dětí a úřad pro lidská práva 

při ministerstvu vnitra má nedostatek zaměstnanců. 

Delegace EU pro Tichomoří vydávala v průběhu roku demarše a provozovala osvětovou činnost, 

jejímž prostřednictvím vyzývala tichomořské ostrovní státy včetně Republiky Marshallovy ostrovy, 

aby podpořily iniciativy a priority EU v oblasti lidských práv na úrovni OSN. 



 

 

12816/17   aj/rk 356 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

S podporou projektu financovaného EU uspořádali nově zvolení poslanci v únoru 2016 dialog 

o lidských právech. Doporučili vypracovat národní akční plán pro lidská práva a usilovat o zřízení 

národní instituce pro lidská práva. Vláda se během dialogu zavázala vyčleňovat každoročně 

prostředky na národní hnutí žen Republiky Marshallovy ostrovy za účelem poskytování služeb 

obětem domácího násilí. 

V květnu 2016 se o lidských právech jednalo během neformálního politického dialogu s novou 

vládou. 

EU úzce spolupracovala s vládou, regionálními organizacemi, občanskou společností a dalšími 

dárci. V národním orientačním programu Republiky Marshallovy ostrovy, který byl zkoncipován 

v rámci 11. Evropského rozvojového fondu, byla vyčleněna specifická částka (ve výši 

0,4 milionu EUR) pro organizace občanské společnosti. 

EU rovněž financuje sekretariát Fóra tichomořských ostrovů a projekt týmu regionálních zdrojů 

Tichomořského společenství v oblasti práv s cílem zvýšit počet ratifikací a provádění úmluv 

o lidských právech tichomořskými ostrovy. V rámci tohoto projektu se uskutečnila celá řada 

dvoustranných i regionálních aktivit. V dubnu 2016 projekt podpořil regionální fórum pro lidská 

práva a sdělovací prostředky, které přijalo prohlášení o přístupu k žurnalistice v Tichomoří 

založeném na lidských právech. V jeho rámci byla v roce 2016 rovněž uspořádána regionální 

konzultace o genderových a právních otázkách týkající se provádění právních předpisů proti 

domácímu násilí. Vzhledem k tomu, že poslanci z tichomořského regionu přijali v roce 2015 

prohlášení, v němž se uznává zásadní úloha parlamentu a jeho poslanců při dodržování, naplňování, 

ochraně a prosazování nezadatelných práv všech občanů Tichomoří, bylo v rámci tohoto projektu 

uspořádáno s poslanci vnitrostátních parlamentů několik dialogů o lidských právech s cílem 

dosáhnout pokroku v otázce lidských práv, řádné správy a rozvoje. 

Problémem, který vyžaduje zvýšené úsilí o ochranu obětí a zlepšení vymáhání vnitrostátních 

právních předpisů, zůstává obchodování s lidmi. 



 

 

12816/17   aj/rk 357 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nový Zéland 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi byla i v roce 2016 nadále příznivá. 

Novozélandská vláda má stabilní institucionální rámec na podporu a ochranu lidských práv. 

Problémy v oblasti lidských práv jsou na Novém Zélandu nadále všeobecně relativně okrajové; 

patří mezi ně dlouhodobě problematické situace, které je třeba zlepšit, jako je např. dětská chudoba, 

domácí násilí a socioekonomické otázky související s maorskou komunitou a komunitou Pasifika. 

Delegace EU ve Wellingtonu určila dvě prioritní otázky, jimiž je třeba se zabývat v období let 

2016–2020, a to domácí násilí, včetně násilí vůči ženám, a situaci maorské komunity. 

Hlavními zkoumanými otázkami v roce 2016 bylo domácí násilí, situace maorské komunity, práva 

dětí, práva osob se zdravotním postižením, vysoká míra sebevražd (nejvyšší počet sebevražd 

mladistvých), komunita LGBTQI, rozdíly v odměňování žen a mužů, ženy ve vedoucích pozicích 

(snižující se počet žen v pozici ředitelek společností), vykořisťování pracovníků (migrujících 

pracovníků zejména v odvětví stavebnictví, pohostinství a odvětví mléka a mléčných výrobků), 

šikana, právo na soukromí (potřeba některých legislativních reforem), problematika 

novozélandských občanů neoprávněně zadržovaných v australských detašovaných zajišťovacích 

střediscích. 

Delegace se třikrát setkala s nezávislou komisí pro lidská práva s cílem projednat celkovou situaci 

na Novém Zélandu a jeho operační nástroje. Novozélandský komisař pro lidská práva David 

Rutherford byl pozván na zasedání vedoucích misí konané v červnu roku 2016, kde poskytl 

podrobné informace o situaci na Novém Zélandu a o budoucích prioritách komise a rovněž 

odpověděl na vznesené dotazy. Kontakty mezi delegací a komisí pokračují a vztahy jsou 

na vynikající úrovni. 

V návaznosti na reformy uskutečněné v roce 2015 provedla novozélandská vláda více než 50 změn 

zákona o domácím násilí z roku 1995. Tyto změny se vztahují jak na občanskoprávní, tak na 

trestněprávní předpisy a zahrnují mimo jiné prosazování včasných a účinných zásahů či zákaz 

nucených či násilných sňatků. Novozélandská vláda rovněž vynaložila 790 milionů NZD na balíček 

opatření na pomoc dětem v hmotné nouzi, a to v reakci na některé problémy, jež identifikoval 

Výbor OSN pro práva dítěte. 



 

 

12816/17   aj/rk 358 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V říjnu roku 2016 podepsaly EU a Nový Zéland dohodu o partnerství, vztazích a spolupráci. Mezi 

oblasti spolupráce patří i otázky lidských práv a rovnosti žen a mužů. V souladu s politikou EU byly 

otázky rovnosti žen a mužů (včetně otázek týkajících se lidských práv) rovněž předmětem 

pravidelných konzultací na vysoké úrovni, které se uskutečnily mimo jiné v rámci třístranné 

konzultace mezi Austrálií, Novým Zélandem a EU o Tichomoří konané v únoru roku 2016 

a v rámci posledního dialogu mezi EU a Novým Zélandem o bezpečnosti v červnu roku 2016. 

EU nevyvíjí na Novém Zélandu žádné aktivní veřejné diplomatické snahy v oblasti lidských práv, 

neboť lidská práva jsou zde dodržována na úrovni, která je v souladu se standardy a příslušnými 

mezinárodními právními rámci západních společností. Uskutečňují se nicméně pravidelné kontakty 

s příslušnými zúčastněnými stranami v zemi, mimo jiné s novozélandskou komisí pro lidská práva. 

Delegace EU a místní diplomatické mise členských států příležitostně zorganizovaly činnosti 

zaměřené na zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách, jako je rovnost žen a mužů nebo práva žen. 

Celkově je největším problémem místy nedostatečná výše zdrojů přidělených na účinné provádění 

reforem nebo akčních plánů. Hlavní problémy, kterými bude třeba se zabývat v nadcházejících 

letech, představuje domácí násilí a situace maorské komunity. Občané maorského původu tvoří více 

než 50 % počtu vězňů na Novém Zélandu (v případě žen se jedná o 60 %). 

Nezávislý stát Papua-Nová Guinea 

Papua-Nová Guinea prochází dynamickou sociální transformací a řeší celou řadu výzev v oblasti 

lidských práv. Náležitá reakce a provádění opatření ze strany vládních agentur jsou však nadále 

omezené a pomalé. I přes řádné úsilí o rozvoj politiky během několika posledních let je v rámci 

provádění politik a institucionálních kapacit stále ještě co zlepšovat. 

Je třeba omezit násilí páchané na základě pohlaví, podporovat boj proti zneužívání dětí a uplatňovat 

mezinárodní úmluvy. 

Hlavními problémy v oblasti lidských práv v této zemi je násilí páchané na základě pohlaví, násilí 

vůči dětem a mučení a zabíjení v souvislosti s čarodějnictvím. Výskyt případů znásilnění a násilí 

mezi partnery je jedním z nejvyšších na světě. Mnoho případů se stále ještě nehlásí a velmi malý 

počet nahlášených případu je náležitě vyšetřen. 



 

 

12816/17   aj/rk 359 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 13. prosince 2016 schválila Národní výkonná rada dlouho očekávaný průlomový národní 

strategický dokument o násilí páchaném na základě pohlaví. Součástí národní strategie, jež by měla 

být zahájena v únoru roku 2017, bylo zřízení zvláštního parlamentního výboru pro otázku násilí na 

základě pohlaví, jakož i národní rady a sekretariátu pro otázku násilí na základě pohlaví. 

V roce 2016 média ve zvýšené míře informovala a zvyšovala povědomí o násilí na základě pohlaví, 

což se ještě vystupňovalo během Mistrovství světa žen do 20 let ve fotbale (FIFA) konané v Papui-

Nové Guineji v listopadu a prosinci, které představovalo ideální platformu pro zvyšování povědomí 

a podporu změny chování. 

Kulturní a náboženské důvody brání Papui-Nové Guineji používat trest smrti; ten je nicméně nadále 

uzákoněn a používá se jako odrazující prostředek (poslední poprava byla vykonána v roce 1954). 

Pokud jde o jeho zrušení, je veřejné mínění rozpolceno. Trest smrti byl uzákoněn v roce 1902 

a v době vyhlášení nezávislosti Papuy-Nové Guineje v roce 1975 se vztahoval na tři trestné činy, 

avšak od roku 2013 se vztahuje na šest trestných činů (vlastizradu, pirátství, pokus o pirátství 

s použitím násilí, zabití v souvislosti s čarodějnictvím, zvlášť závažný případ znásilnění a loupež 

s přitěžujícími okolnostmi). V únoru roku 2016 předseda vlády veřejně oznámil, že byl pozastaven 

přezkum postupů výkonu poprav. 

Pokud jde o stíhání pachatelů trestných činů, donucovací orgány nejsou důsledné při dodržování či 

prosazování soudních rozhodnutí. Byly nahlášeny případy, kdy se „ztratily“ důkazy nebo s nimi 

bylo manipulováno, a to zejména v kontroverzních nebo bedlivě sledovaných případech. 

Posílená spolupráce vlády s organizacemi občanské společnosti coby partnery v procesu rozvoje 

země a potřeba takové spolupráce v konkrétních oblastech základní zdravotní péče, politiky 

a správy věcí veřejných, lidských práv a posílení hospodářského postavení zlepší zapojení 

organizací občanské společnosti do formulování politiky a politických reforem, jakož i jejich 

možnosti získat přístup k mechanismům financování z veřejných zdrojů. 

Novela zákona o správě veřejných financí, která vstoupí v platnost dne 1. ledna 2017, je 

považována za významný krok v boji proti korupci (a souvisí s podporou EU ve prospěch reformy 

správy veřejných financí). 



 

 

12816/17   aj/rk 360 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 22. listopadu 2016 se uskutečnil politický dialog; Papua-Nová Guinea byla vyzvána, aby 

pokročila v procesu ratifikace Úmluvy proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu 

zacházení nebo trestání; aby zvážila ratifikaci Římského statutu Mezinárodního trestního soudu 

a aby posoudila možnost zrušení trestu smrti (k čemuž došlo ve většině ostatních tichomořských 

ostrovních států). EU rovněž zdůraznila význam zřízení národní instituce pro lidská práva, která 

může urychlit provádění politik v oblasti lidských práv a doporučení všeobecného pravidelného 

přezkumu. 

Delegace EU v průběhu roku 2016 uspořádala několik dvoustranných setkání na všech úrovních se 

státními subjekty, diplomatickými misemi, mezinárodními organizacemi i občanskou společností na 

téma lidských práv, v dubnu spolupořádala mediální setkání „Yumi Olgeta“ a v říjnu se zúčastnila 

7. festivalu Papuy-Nové Guineje pro lidská práva. EU vydala demarši o moratoriu na používání 

trestu smrti určenou vládě. 

V prosinci roku 2016 podepsala delegace EU smlouvu s Radou pro poradní provádění 

a monitorování, která podpoří celostátní platformu pro dialog s nestátními subjekty a podnítí aktivní 

účast nestátních subjektů jak na národní, tak na nadnárodní úrovni, přičemž se zaměří na oblastní 

veřejné výdaje, partnerství mezi oblastní správou a občanskou společností, otevřené vládnutí a účast 

veřejnosti, problematiku domácího a sexuálního násilí, HIV/AIDS a na iniciativu v oblasti 

transparentnosti těžebního průmyslu (EITI). 

V rámci výzvy k podávání návrhů v hodnotě více než 900 000 EUR byly uzavřeny smlouvy na 

projekty zaměřené na prosazování práv žen a dětí, řešení problému zneužívání dětí a na boj proti 

obchodování s lidmi a posílení úsilí v oblasti stíhání. 

Další projekty, které již probíhají: „Vedoucí úloha Papuy-Nové Guineje v boji proti násilí na 

základě pohlaví“, jehož cílem je budovat kapacity pro rozhodování v rámci vlády a občanské 

společnosti; „HOPE–A House for Protection and Empowerment“ (Dům ochrany a posílení 

postavení), který se zaměřuje na podporu práce obránců a obhájců lidských práv; a „Řešení 

problému násilí na ženách v Papui-Nové Guineji“, jehož cílem je pomocí různých komunikačních 

metod zvýšit mezi venkovskými komunitami povědomí o dopadu násilí na základě pohlaví. 



 

 

12816/17   aj/rk 361 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dne 6. května 2016 předložila Papua-Nová Guinea Radě OSN pro lidská práva zprávu o druhém 

všeobecném přezkumu. Papua-Nová Guinea přijala 101 ze 161 doporučení a ostatní vzala pouze na 

vědomí. 

Doporučení se týkala boje proti násilí na základě pohlaví a násilí v souvislosti s čarodějnictvím, 

posilování rovnosti žen a mužů, zřízení nezávislé instituce pro lidská práva, ratifikace klíčových 

mezinárodních úmluv a dodržování povinností spojených s podáváním zpráv, zlepšování přístupu 

ke vzdělání a zdravotnickým službám, odpovědnosti podniků, dekriminalizace LGBT osob, zrušení 

trestu smrti, otázky policejní brutality a nedostatku důstojných nápravných zařízení. Společným 

jmenovatelem byl pomalý pokrok v provádění doporučení vycházejících z předchozího přezkumu. 

Hlavním úkolem je nyní prokázat hmatatelný pokrok při plnění závazků vyplývajících ze 

všeobecného pravidelného přezkumu, a to zejména při řešení problému násilí na základě pohlaví, 

zlepšení veřejného pořádku a zlepšení přístupu k základním službám, jako je vzdělání, zdravotní 

péče, bydlení a důstojná pracovní místa. Problémy týkající se veřejného pořádku nadále narušují 

důvěru investorů a představují největší překážku na cestě k dosažení hospodářského rozvoje 

a prosperity. 

Šalamounovy ostrovy 

Stejně jako v případě dalších tichomořských zemí má na Šalamounových ostrovech mimořádný 

význam změna klimatu a související problémy v oblasti lidských práv. Celková situace v oblasti 

lidských práv se v roce 2016 zlepšila. Přetrvávající problém představuje nerovnost žen a mužů, 

včetně násilí na základě pohlaví a násilí páchaného na dětech. 

Je třeba prosazovat omezení násilí na základě pohlaví, podporovat boj proti zneužívání dětí 

a uplatňovat mezinárodní úmluvy. 

Šalamounovy ostrovy dosud neuzákonily komplexní politiky v oblasti lidských práv. V dubnu 

roku 2016 byly přijata a začaly být formálně uplatňovány dlouho očekávané prováděcí předpisy 

k zákonu na ochranu rodiny z roku 2014. Zákon stanoví trestní odpovědnost za domácí násilí, 

chrání jeho oběti a dává pravomoc soudům, policii a zdravotnickým pracovníkům napomáhat 

obětem získat přístup ke službám, jako je zdravotní péče a spravedlnost. V současné době však 

neexistují právní předpisy, které by zakazovaly tělesné trestání dětí. 



 

 

12816/17   aj/rk 362 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Otázkou národního zájmu je i nadále problém domácího násilí. Ze studií vyplývá, že zhruba dvě 

třetiny žen ve věku mezi 15 a 49 lety, které žijí ve vztahu, uvedly, že se na nich jejich partner 

dopustil fyzického nebo sexuálního násilí. 

Úřad veřejného právního poradce oficiálně nabízí právní pomoc v trestních, rodinných 

a občanskoprávních věcech, nicméně bylo zjištěno, že úřad bývá zpravidla přetížený a nedisponuje 

dostatečnými zdroji. Značné úsilí bylo vyvinuto v zájmu zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro 

ženy, které se staly oběťmi domácího násilí, a to zejména od začátku uplatňování zákona 

na ochranu rodiny (z roku 2014) v dubnu roku 2016. 

Novela trestního zákoníku o sexuálních trestných činech z roku 2015 zavedla nové kategorie 

sexuálních trestných činů. Patří mezi ně i přetrvávající sexuální zneužívání dětí ve věku do 18 let; 

sexuální zneužívání dětí starších 15 let, ale mladších 18 let osobou v postavení důvěry, autority 

nebo závislosti ve vztahu k dítěti; komerční sexuální vykořisťování dítěte; a používání, distribuce 

a přechovávání materiálů (vizuálních, zvukových, tištěných a datových) týkajících se sexuálního 

vykořisťování dítěte či účast na nich. 

Vláda též potvrdila národní mírotvornou politiku, která byla v roce 2015 zahájena jakožto součást 

postkonfliktní iniciativy vlády s cílem dosažení udržitelného a stabilního míru. Byl dokončen 

národní akční plán boje proti obchodování s lidmi a převaděčství a připravují se operativní pokyny 

k prosazování práva pro účely imigračního zákona. 

Zapojení žen do politického života je nadále velmi slabé. Podle zákona o integritě politických stran, 

na jehož přípravě se EU podílela, musí registrované politické strany zajistit, aby alespoň 10 % jejich 

kandidátů tvořily ženy. Za účelem zamezení překážek, např. finančních, kulturních a různých jiných 

zájmů členů parlamentu, byla projednána a na nejvyšší úrovni oznámena zvláštní dočasná opatření, 

včetně počtu křesel vyhrazených ženám v parlamentu, a to za podpory delegace EU vyjádřené 

v rámci politického dialogu a ve veřejných prohlášeních. Je však politováníhodné, že dosud nebyly 

učiněny žádné konkrétní kroky. 



 

 

12816/17   aj/rk 363 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V rámci politického dialogu, který se uskutečnil v červnu roku 2016, vyzvala EU místní vládu 

k podpisu a ratifikaci významných nástrojů v oblasti lidských práv (včetně ratifikace Římského 

statutu Mezinárodního trestního soudu, který byl podepsán koncem 90. let minulého století). EU 

zemi vyzvala, aby chránila práva komunity LGBTI. 

Země uznala, že je důležité včas provést doporučení Komise pro pravdu a usmíření. Plán provádění 

vypracovaný komisí by měl být později v tomto roce předložen vnitrostátnímu parlamentu. 

Delegace EU pokračovala v dialogu o otázkách lidských práv s organizacemi občanské společnosti, 

např. se Transparency International na Šalamounových ostrovech o problematice korupce, 

a s veřejným ochráncem práv. 

V červenci roku 2016 se delegace EU na Šalamounových ostrovech a Vanuatu aktivně zapojila do 

Týdne diplomatické činnosti v oblasti klimatu; propagovala několik publikací a oslovila školy 

a sdělovací prostředky. V oblasti Tichomoří jsou změna klimatu a lidská práva úzce propojeny. 

Od roku 2016 funguje delegace EU jako hlavní organizátor dialogu o plánu organizací občanské 

společnosti, ze kterého budou vycházet tematické rozpočtové položky (0,6 milionu EUR z EIDHR 

a 1,5 milionu EUR z program pro organizace občanské společnosti a místní orgány (CSO-LA)) 

v rámci výzev k podávání návrhů v roce 2017. V tichomořském ostrovním sdružení nevládních 

organizací je v současné době registrováno 68 nevládních organizací. 

EU v současnosti financuje opatření na „podporu iniciativ a činností na ochranu dětí před sexuálním 

vykořisťováním a sexuálním zneužíváním“. EU rovněž financovala projekty týkající se práv žen, 

násilí páchaného na ženách, posílení postavení žen a jejich angažovanost. 

Šalamounovy ostrovy potvrdily, že v lednu 2016 v rámci svého všeobecného pravidelného 

přezkumu obdržely 139 doporučení, z nichž jich nakonec přijaly 89, včetně ratifikace Mezinárodní 

úmluvy o právech osob se zdravotním postižením a doporučení týkajících se ochrany dítěte, 

tělesných trestů, obchodování s lidmi, vzdělávání a kriminalizace sexuálního násilí a doporučení 

zřídit národní instituci pro lidská práva. Vláda je odhodlána zřídit do pěti let vnitrostátní 

mechanismus pro monitorování, ohlašování a návazná opatření. 



 

 

12816/17   aj/rk 364 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Království Tonga 

Celková situace v oblasti lidských práv v této zemi je i nadále příznivá. Nicméně vláda, která čelila 

případnému hlasování o vyslovení nedůvěry, nijak nepostoupila v procesu další demokratizace ani 

v ratifikaci Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW). Velký problém i nadále 

představuje domácí násilí, neboť ženy nejsou v tongské politice dostatečně zastoupeny. 

EU podporuje budování kapacit ve prospěch organizací občanské společnosti a rovnosti žen 

a mužů. 

Ženy jsou nedostatečně zastoupeny v rozhodování, v doplňovacích volbách v červenci roku 2016 

získala křeslo v parlamentu jedna žena, a stala se tak 5. ženskou členkou parlamentu v dějinách 

Tongy. Ačkoli rovnost je oficiálně stanovena ústavou, v praxi to neplatí pro rovnost žen a mužů. 

V souladu s tradiční tongskou kulturou se přednostního zacházení dostává mužům. Všeobecná 

nerovnost žen a mužů panuje i v rodinném životě, kde dominantní úlohu hraje nejstarší mužský 

člen. Ženy nemohou vlastnit půdu a nadále čelí úskalím, pokud jde o požívání plných 

hospodářských práv. Velkým problémem je rovněž domácí násilí. 

V listopadu roku 2016 byl jmenován první tongský veřejný ochránce práv: může vyšetřovat 

záležitosti týkající se státní správy, a to buď na základě stížnosti předložené jakoukoli osobou, nebo 

z vlastní iniciativy. Uvedený návrh byl parlamentu předložen spolu s návrhem konečně jmenovat 

komisaře pro boj proti korupci, jehož místo je volné od roku 2007. 

Navzdory četným pokusům ze strany delegace EU pro Tichomoří se v roce 2016 s Tongou 

neuskutečnil žádný politický dialog na vysoké úrovni. 

Delegace EU pro Tichomoří vydávala v průběhu roku demarše a provozovala osvětovou činnost, 

jejímž prostřednictvím vyzývala tichomořské ostrovní státy včetně Tongy, aby podpořily iniciativy 

a priority EU v oblasti lidských práv na úrovni OSN. Britská vysoká komisařka pro Tongu nadnesla 

při své návštěvě této země otázky týkající se lidských práv a zdůraznila potřebu lépe uplatňovat 

nástroje OSN v oblasti lidských práv. 

EU vybízí ke strukturovanějšímu a účinnějšímu politickému dialogu mezi vládou, místními orgány 

a organizacemi občanské společnosti. Z národního orientačního programu v rámci 11. Evropského 

rozvojového fondu (podepsaného v roce 2015) byla organizacím občanské společnosti v Tonze 

poskytnuta částka ve výši 0,6 milionu EUR. 



 

 

12816/17   aj/rk 365 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Jakožto součást provádění regionálního plánu pro organizace občanské společnosti v Tichomoří 

podpořila EU v březnu roku 2016 třídenní národní konzultaci o ochraně dítěte na Tonze, jejímž 

výsledkem bylo vytvoření ad hoc poradní pracovní skupiny pro práva dětí s účastí vlády 

i nevládních organizací, jejímž úkolem je pobízet ministerstvo školství, aby pokročilo v podávání 

zpráv o Úmluvě o právech dítěte a o jejím provádění. 

V rámci tohoto projektu byla také prostřednictvím odboru pro ženy při ministerstvu vnitra 

poskytována technická podpora na vypracování strategických plánů k provádění zákona na ochranu 

rodiny (2014) a revidované politiky rovnosti žen a mužů; a rovněž byla zahájena série komunitních 

konzultací o ochraně a opravných prostředcích, které nový zákon nabízí. 

Tonga není příliš aktivním členem mezinárodních fór zabývajících se lidskými právy a dosud 

ratifikovala jen dvě ze základních úmluv OSN o lidských právech (Mezinárodní úmluvu 

o odstranění všech forem rasové diskriminace a Úmluvu o právech dítěte). Je však důležité, že 

v roce 2016 se Tonga stala členem Mezinárodní organizace práce. 

Vanuatská republika 

V roce 2016 byla přijata další opatření s cílem prosadit silnější, transparentnější a odpovědnější 

systém veřejné správy. Při přezkumu Vanuatu v rámci výboru úmluvy CEDAW byl zaznamenán 

pokrok při plnění závazků v oblasti lidských práv. 

Prioritou EU je zřízení plnohodnotné národní instituce v oblasti lidských práv v souladu 

pařížskými zásadami (s cílem zaručit rovnost žen a dívek a osob se zdravotním postižením) 

a ratifikace Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení. 

Stále existuje řada problémů, zejména pokud jde o rovnost žen a mužů, násilí na ženách, domácí 

násilí, znásilnění a diskriminaci LGBTI osob. Pravidelně se objevují i případy korupce, včetně 

údajného zneužívání veřejných nebo dárcovských finančních prostředků. 



 

 

12816/17   aj/rk 366 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 byla vláda mnohem aktivnější při podpoře účasti žen v politice. V listopadu se 

prezident Baldwin Lonsdale setkal s delegací Národní rady žen a zopakoval své přání, aby byly 

ženy voleny do parlamentu a rovněž aby kandidovaly v prezidentských volbách. V této souvislosti 

jednala vláda o zavedení dočasných zvláštních opatření prostřednictvím ústavních změn. To 

vyplynulo z úspěšného provádění dočasných zvláštních opatření v komunálních volbách 

v roce 2014. Delegace Národní rady žen se zúčastnila slavnostního zahájení parlamentního zasedání 

v prosinci 2016. 

Dalším pozitivním bodem je potvrzená vysoká míra nezávislosti soudnictví. V říjnu roku 2015 

shledal Nejvyšší soud Vanuatu 14 poslanců vinnými z úplatkářství a korupce podle trestního 

zákoníku a uložil jim trest odnětí svobody na 3 nebo 4 roky. Odvolací soud, ke kterému bylo 

podáno odvolání, rozsudek potvrdil, čímž prokázal nezávislost soudnictví a jeho pevný postoj proti 

korupci. 

Velvyslanec EU příslušný pro Vanuatu sídlí na Honiaře (na Šalamounových ostrovech) a za pomoci 

dalších svých kolegů zajišťuje pravidelnou a účinnou politickou a operační přítomnost EU 

ve Vanuatu. Dne 24. ledna 2017 se v Bruselu uskuteční čtvrtý posílený politický dialog podle 

článku 8 dohody z Cotonou, na jehož programu je situace v oblasti lidských práv, rovnost žen 

a mužů a řádná správa věcí veřejných v této zemi. 

Na zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN i na zasedání Valného shromáždění OSN 

konaném v prosinci podpořilo Vanuatu rezoluci o moratoriu na používání trestu smrti. Rovněž na 

listopadovém zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN hlasovala země ve prospěch 

dalších lidskoprávních tematických opatření či opatření pro jednotlivé země, která EU podporovala 

nebo financovala. 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

Evropského rozvojového fondu, přičemž pozornost byla zaměřena na rozvoj venkova, neboť 

zemědělské činnosti mohou hrát významnou úlohu při podněcování růstu, vytváření pracovních 

míst a zlepšování životních podmínek ve venkovských oblastech. Mohou napomáhat v boji proti 

chudobě na Vanuatu a omezit přesun obyvatelstva do měst i další nežádoucí důsledky, jako je 

nezaměstnanost ve městech, užívání drog a násilí. 



 

 

12816/17   aj/rk 367 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vanuatu úspěšně dokončilo druhý cyklus v rámci všeobecného pravidelného přezkumu Rady OSN 

pro lidská práva a vypracovalo vnitrostátní rámec, podle něhož budou vydaná doporučení 

začleňována do plánování a rozvojových programů vlády. Cílem je ochrana nejohroženějších osob, 

tj. žen, dětí a osob se zdravotním postižením. Vanuatu provádí vnitrostátní prováděcí akční plán, 

který vzešel z doporučení přijatých v červnu roku 2014. 

Navzdory tomuto pokroku přetrvávají nadále problémy týkající se uplatňování lidských práv, 

především na odlehlejších ostrovech. Mezi výzvy patří přístup ke spravedlnosti, zejména pro 

ohrožené skupiny, a posílení ústavních a legislativních záruk. 

IX. AMERICKÝ KONTINENT 

Antigua a Barbuda 

V roce 2016 sice vstoupilo v platnost několik opatření, jejichž cílem je posílit ochranu práv žen 

a dětí, boj proti domácímu násilí a zneužívání dětí však zůstává jednou z hlavních výzev. 

Priority EU dále zahrnují boj proti diskriminaci LGBTI osob, zrušení trestu smrti a další zlepšení 

v oblasti právního státu, zejména s ohledem na potřebu řešit přeplnění věznic a počet nevyřízených 

soudních případů. 

V roce 2016 vstoupil v platnost nový zákon o domácím násilí, který stanovil povinnost vyšetřovat 

všechny nahlášené incidenty. Příslušným pracovníkům bylo poskytnuto školení o tomto právním 

předpisu. Závažným problémem je i nadále obchodování s lidmi, které se týká zejména 

zahraničních žen zaměstnaných za účelem prostituce. Za nejčastější formu zneužívání dětí se 

považují zanedbávání péče a fyzické týrání. Studie provedená v březnu 2016 poukázala na četné 

případy sexuálního zneužívání dospívající mládeže za účelem hmotného zisku. Ve školách jsou 

stále vykonávány tělesné tresty. V roce 2016 bylo započato provádění návrhu zákona 

o spravedlnosti pro děti z roku 2015 s cílem přesměrovat případy od běžných soudů do systému 

restorativní justice, zrušit tělesné tresty jako možnost trestání a zajistit dětem bezpečné ubytování 

jako alternativu k věznění. Byl zřízen rodinný soud, který se výlučně zabývá případy mladistvých. 



 

 

12816/17   aj/rk 368 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V otázce LGBTI osob nebyl zaznamenán žádný pokrok; konsensuální sexuální aktivita mezi 

osobami stejného pohlaví je i nadále nelegální a homosexuálové podléhají diskriminaci (např. 

v zaměstnání, pokud jde o bydlení a přístup ke vzdělávání a zdravotní péči), slovnímu obtěžování 

a třebaže méně často, fyzickému násilí. Antigua a Barbuda zachovávají trest smrti, i když od 

roku 1991 nebyla vykonána žádná poprava. Jediná věznice v zemi se stále vyznačuje extrémní 

přeplněností. 

V roce 2016 EU nadále upozorňovala orgány na klíčové otázky v oblasti lidských práv. 

V souvislosti se zasedáním Třetího výboru Valného shromáždění OSN byly vykonány formální 

demarše. Antigua a Barbuda jako součást subregionu východokaribských zemí využívá pomoci 

Evropské unie poskytované v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva a programu 

pro organizace občanské společnosti. V této souvislosti se probíhající projekty soustřeďují mimo 

jiné na boj proti domácímu násilí. Záměrem jiného projektu, věnovaného výhradně Antigui 

a Barbudě, který byl na konci roku 2016 vybrán pro provádění, je omezení recidivy prostřednictvím 

zvyšování pracovních příležitostí pro ohrožené mladé lidi. 

V květnu 2016 byla Antigua a Barbuda podrobena všeobecnému pravidelnému přezkumu. 

Závěrečnou zprávu přijala Rada pro lidská práva v září. Antigua a Barbuda přijala 37 ze 

115 doporučení a vzala na vědomí dalších 78. Rada pro lidská práva uvítala ratifikaci Úmluvy OSN 

o právech osob se zdravotním postižením v roce 2016, pokrok v oblasti právních opatření proti 

obchodování s lidmi a přijetí právních předpisů o soudním systému pro mladistvé. Bylo 

doporučeno, aby Antigua a Barbuda pokračovala v úsilí o vymýcení chudoby, zlepšila zdravotní 

péči prostřednictvím přidělení většího objemu zdrojů, pokračovala v odstraňování násilí páchaného 

na ženách a zavázala se k zákazu diskriminace vůči LGBTI osobám. 

Argentinská republika 

V Argentině je situace v oblasti lidských práv je celkově příznivá. Od návratu demokracie 

v roce 1983 je patrné trvalé odhodlání lidská práva respektovat. Jsou v platnosti ambiciózní 

antidiskriminační právní předpisy týkající se mimo jiné lidských práv LGBTI osob, určitý stupeň 

diskriminace ve společnosti však přetrvává. Argentina dodržuje závazky v oblasti lidských práv 

v mezinárodním měřítku, včetně vyslovené ochoty přijímat syrské uprchlíky. 



 

 

12816/17   aj/rk 369 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavní prioritou EU je podpora účasti občanské společnosti na procesu tvorby politik, jakož 

i příslušných státních agentur a organizací občanské společnosti působících v oblasti ochrany 

lidských práv a posílení postavení žen. EU rovněž vyvíjela činnosti zaměřené na podporu sociálního 

začlenění a omezování chudoby, na boj proti genderově podmíněnému násilí a na řešení 

institucionálního násilí. 

Hlavní důvody znepokojení související s ochranou lidských práv v Argentině souvisejí s: nerovností 

v rozdělení příjmů a z toho vyplývající vysokou úrovní chudoby; genderově podmíněným násilím 

a tolerancí institucionálního násilí vyplývající z nedostatků v systému soudnictví a korupce 

v bezpečnostních silách. Mezi příklady problémů v oblasti lidských práv, které v roce 2016 

upoutaly mezinárodní pozornost, patří případ Milagro Salové (téměř rok trvající vazba vedoucí 

představitelky původních obyvatel úzce spjaté s předchozí veřejnou správou v provincii Jujuy, která 

byla mimo dalších nařčení obviněna ze zpronevěry) a vznik xenofobní a protipřistěhovalecké 

rétoriky v hlavním proudu politiky. 

Vysoká míra chudoby (32 %) navíc tvoří živnou půdu pro drogové násilí a nárůst kriminality, což 

podněcuje požadavky na přísnější opatření proti trestné činnosti. Soudnictví a bezpečnostní síly 

prochází modernizací, zejména za účelem zvýšení jejich účinnosti. 

Stále přetrvává genderově podmíněné násilí a vraždy žen, navzdory pokroku dosaženému 

v právních předpisech a mohutným manifestacím požadujícím opatření na ochranu žen. Dalším 

důvodem ke znepokojení je institucionální násilí spojené s korupcí a nefunkční soudnictví. 

Zákon o přístupu k veřejným informacím a vytvoření nezávislého subjektu pro usnadnění jeho 

provádění, jakož i projekt zaměřený na zvýšení transparentnosti a odpovědnosti ve volebním 

systému mají velký potenciál, pokud jde o zlepšení kvality demokratické správy věcí veřejných. 

Vláda navíc vede kampaně na zvyšování povědomí o rovnosti žen a mužů, genderově podmíněném 

násilí a lidských právech LGBTI osob. 



 

 

12816/17   aj/rk 370 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Účast občanské společnosti na veřejném rozhodování je v různých částech země odlišná. Většina 

chudých skupin obyvatelstva má k rozhodovacímu procesu omezený přístup a klientelismus zůstává 

obecně rozšířeným jevem, zejména v provinciích. Skupiny složené z chudých lidí, migrantů 

a původních obyvatel mají velmi omezený přístup k rozhodovacím orgánům. 

Dialog mezi EU a Argentinou o lidských právech se uskuteční začátkem roku 2017. Dialogu bude 

předcházet otevřená konzultace s občanskou společností, přičemž dialog i konzultace budou tvořit 

základ pro strategii v oblasti lidských práv. 

Delegace EU v Argentině spolupracovala s různými argentinskými nevládními organizacemi 

působícími v oblasti lidských práv, které mohou svou činnost vykonávat svobodně. Kromě toho je 

celková situace, pokud jde o svobodu projevu, pozitivní. EU pozorně sleduje situaci původního 

obyvatelstva v chudších severních provinciích prostřednictvím několika programů pomoci. Podpora 

v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva se skládá z pěti probíhajících projektů, 

jejichž celková hodnota dosahuje 3,2 milionu EUR a jež jsou zaměřené na sociální začleňování, boj 

proti chudobě a genderově podmíněnému násilí, zapojení občanské společnosti a budování kapacit, 

posílení interinstitucionální spolupráce, posílení postavení žen a navrhování a provádění veřejných 

politik. Všech pět projektů skončí v roce 2017. 

Delegace EU se účastnila seminářů na téma rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen. Vedoucí 

delegace zahájil tradici udělování ceny Emary Acostové za udržitelné vedení ve veřejných 

službách, která oceňuje posilování postavení žen ve veřejném a politickém životě. 

EU a Argentina téměř vždy zaujímají stejné postoje na světových fórech, jako je Rada OSN pro 

lidská práva a Valné shromáždění OSN. Příští všeobecný pravidelný přezkum se má uskutečnit 

v listopadu 2017. 

Bezprostřední výzvy zahrnují zlepšení provádění souhrnných právních předpisů v oblasti lidských 

práv. V následujících měsících je třeba řešit absenci spolehlivých statistik, která brání monitorování 

a stanovení referenčních úrovní týkajících se provádění. 



 

 

12816/17   aj/rk 371 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Bahamské společenství 

Hlavními důvody ke znepokojení v roce 2016 byly otázky týkající se rovnosti žen a mužů 

a zacházení s migranty. Výsledek referenda, v němž byly drtivou většinou odmítnuty změny 

usilující o větší rovnost v oblasti práv dětí a manželů/manželek, byl zklamáním a lze jej chápat jako 

krok zpět v řešení případů porušování lidských práv. 

Mezi strategické priority EU na Bahamách v roce 2016 patřilo prosazování rovnosti žen a mužů, 

respekt při zacházení s migranty a občanství, zlepšení podmínek ve věznicích a zrušení trestu smrti. 

Další výzvy se týkaly průtahů v soudním řízení, práv dětí a ratifikace všech příslušných nástrojů 

OSN. 

Bahamy jako jedna z mála zemí na světě zákonem stále povolují nerovnost a diskriminaci na 

základě pohlaví. Nejvýraznějším příkladem v ústavě je nerovnost, pokud jde o možnost přenést 

bahamské občanství, a nerovnost mezi dětmi a mezi sezdanými a svobodnými osobami. 

Referendum a hlasování v parlamentu, potřebná pro přijetí čtyř ústavních změn v oblasti rovnosti 

žen a mužů, se konala dne 7. června 2016. Navzdory plné podpoře vlády, opozice a mezinárodních 

organizací Bahamci navrhované změny drtivou většinou zamítli. 

Provádění imigrační politiky přijaté v listopadu 2014 je stále sporné z důvodu údajných 

nepřiměřených zásahů policie a dalších případů porušování lidských práv. Existují věrohodné 

důvody k obavám, že terčem jsou zejména migranti z Haiti. Podle zpráv je bahamské občanství 

odepřeno odhadem třiceti až padesáti tisícům haitských přistěhovalců a jejich dětem—navzdory 

tomu, že se některé na Bahamách narodily—a tyto osoby nejsou ani haitskými státními příslušníky, 

v důsledku čehož zůstávají v praxi bez státní příslušnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 372 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na Bahamách je jediné vězení, které zahrnuje vazební věznici pro zadržené osoby s nimiž probíhá 

soudní řízení, ženskou věznici a věznici s minimální a maximální ostrahou, přičemž posledně 

zmíněná věznice zahrnuje jednotku, v níž jsou umístěny osoby odsouzené za vraždu. Podle vlády 

vedly finanční omezení k vážnému přeplnění, což bylo částečně vyřešeno výstavbou zadržovacího 

střediska pro přistěhovalce mimo areál vězení a výstavbou vazební věznice s 80 celami. Stále však 

přicházejí zprávy o špatných podmínkách v tomto středisku týkající se omezeného přístupu 

k základním potřebám a lékařské péči, jakož i o častém výskytu fyzického násilí ze strany dozorců. 

Bahamské orgány nezrušily trest smrti, ačkoli od roku 2000 nebyla vykonána žádná poprava; na 

vykonání trestu smrti čeká jedna osoba. Posledním odvolacím soudem pro občany Baham je stále 

Státní rada Spojeného království, což znamená faktické moratorium na trest smrti, neboť právo na 

odvolání zamezuje jeho vykonání. 

EU nadále upozorňuje vládu a dalším zúčastněné strany na problematiku lidských práv, včetně 

otázky rovnosti pohlaví, zejména pokud jde o další kroky při prosazování rovnosti žen a mužů 

v návaznosti na zamítnutí čtyř legislativních návrhů na změnu ústavy v referendu a včetně 

zacházení s migranty, zejména s Haiťany. EU se bude i nadále zasazovat o zrušení trestu smrti na 

Bahamách. 

Mezi hlavní výzvy patří práva žen a dětí, práva migrantů a dalších ohrožených skupin, podmínky 

ve věznicích a zrušení trestu smrti. 

Barbados 

Celková situace představuje pokračující výzvy v oblasti práv žen a dětí, domácího násilí, rovnosti 

žen a mužů a sexuální orientace, vězeňství a soudnictví. V roce 2016 byla přijata legislativní 

opatření k boji proti genderově podmíněnému násilí a posílení ochrany žen a dětí, přičemž další 

opatření se připravují. 

EU podporuje úsilí vlády Barbadosu bojovat proti domácímu násilí a fyzickému a sexuálnímu 

zneužívání dětí a posílit právní stát. Kromě toho EU usiluje o zrušení trestu smrti a vymýcení 

diskriminace LGBTI osob. 



 

 

12816/17   aj/rk 373 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Za hlavní překážku v boji proti genderově podmíněnému násilí se považuje nedostatek konkrétních 

informací a nedostatečný mechanismus pro sběr a vyhodnocování údajů. Nejběžnější formou 

zneužívání dětí je zanedbávání a poté fyzické týrání. Na řešení odhadovaných 700 případů 

hlášených každý rok chybějí zdroje. Soudnictví čelí systematickým prodlevám a vysokému počtu 

osob ve vyšetřovací vazbě. Komunita LGBTI osob je nadále obětí stigmatizace, diskriminace 

a rovněž, i když méně běžně, fyzického násilí. Nicméně ve sdělovacích prostředcích se stále častěji 

ozývají hlasy na podporu práv homosexuálů. Někteří politici na Barbadosu učinili velmi 

povzbudivá prohlášení – ačkoli aktivisté občanské společnosti obviňují vládu, že v otázce lidských 

práv LGBTI osob představuje mezinárodnímu společenství pouze fasádu. Na Barbadosu sice stále 

platí povinné ukládání trestu smrti, avšak uplatňuje se faktické moratorium. Rozprava o zrušení 

povinného ukládání trestu smrti za vlastizradu a vraždu, která byla zahájena v roce 2015, byla 

pozastavena. 

V lednu 2016 parlament přijal zákon o předcházení obchodování s lidmi, jímž se provádí Protokol 

OSN o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi, zejména se ženami a dětmi. Parlament 

zároveň přijal změnu zákona o sexuálních trestných činech, která definuje znásilnění v manželství. 

V únoru 2016 byl přijat zákon o domácím násilí z roku 2016 s cílem posílit ochranu obětí a zajistit, 

aby pachatelé byli pohnáni k odpovědnosti. Dosud nebyl přijat návrh zákona o soudním systému 

pro mladistvé. 

Na místní úrovni EU udržuje pravidelný politický dialog i neformální rozhovory s vládou, opozicí, 

občanskou společností a dalšími příslušnými zúčastněnými stranami, při nichž aktivně vznáší 

klíčové otázky v oblasti lidských práv. V souvislosti se zasedáním Třetího výboru Valného 

shromáždění OSN byly vykonány formální demarše. Pokračoval dialog o trestu smrti a vláda 

podnikla kroky ke změně zákona o trestných činech proti fyzickým osobám s cílem zrušit povinné 

ukládání trestu smrti za trestný čin vraždy. 

Barbados je příjemcem regionálních finančních příspěvků v rámci evropského nástroje pro 

demokracii a lidská práva a programu pro organizace občanské společnosti. Probíhající projekty se 

zaměřují na řešení problému domácího násilí, jakož i na začlenění osob s duševním postižením 

do zaměstnání prostřednictvím odborného vzdělávání a pracovních stáží. V roce 2016 byl dohodnut 

nový projekt zaměřený na vytvoření udržitelného živobytí pro venkovské zemědělce. 



 

 

12816/17   aj/rk 374 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Belize 

V roce 2016 se hlavní příčiny znepokojení týkaly korupce, práv dětí a diskriminace ohrožených 

skupin. Rozhodnutí Nejvyššího soudu které zrušilo zákon této země proti sodomii představuje 

pozitivní krok. 

Mezi prioritní oblasti pro EU v Belize patří prosazování zákazu diskriminace ohrožených skupin 

a původního obyvatelstva, ochrana práv dětí a mladých lidí; prosazování rovnosti žen a mužů 

a předcházení násilí vůči ženám a usilování o zrušení trestu smrti. 

Byly hlášeny případy porušení procesu získávání státní příslušnosti a neoprávněného vydávání víz 

a pasů, v některých případech i osobám mezinárodně podezřelým z praní peněz a obchodování 

s lidmi. Byly rovněž hlášeny nesrovnalosti a zneužívání v rozdělování půdy, které mají negativní 

dopad na chudé. V důsledku výše uvedených afér v oblasti přistěhovalectví a rozdělování půdy, 

jakož i kvůli zhoršení hospodářské situace a nárůstu násilí páchaného gangy došlo k poklesu 

v důvěře ve vládu. 

Probíhají jednání s vládou s cílem prosazovat politiky a legislativní změny zaměřené na zlepšení 

situace dětí a zajistit, aby dětem byly přístupné mechanismy pro podávání stížností a zjednávání 

nápravy. V prosinci uspořádala delegace rozsáhlé diskuse s organizacemi občanské společnosti, aby 

podpořila lepší účast organizací občanské společnosti na výzvě EU k podávání návrhů na 

financování z prostředků EIDHR, které mohou podpořit bezpečnost dětí a mládeže, se zaměřením 

na ohroženou mládež z chudých komunit. 

Podle Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) mělo Belize v roce 2010 druhý nejvyšší počet 

případů sexuálního násilí ve Střední Americe. Ženy jsou ohroženy zneužíváním a domácím násilím 

a jsou postiženy genderovými rozdíly, vysokou mírou těhotenství nezletilých a omezenými 

příležitostmi. V roce 2016 byly vedeny diskuse se zvláštní vyslankyní pro otázky žen a dětí a první 

dámou Belize Kim Simplis Barrowovou o spolupráci na iniciativách zaměřených na prosazování 

rovnosti žen a mužů a zvýšení informovanosti o genderově podmíněném násilí v Belize. 

V roce 2017 budou zahájeny činnosti opírající se o významné dny, včetně Mezinárodního dne žen 

a 16 dnů aktivismu. 



 

 

12816/17   aj/rk 375 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Otázky lidských práv, včetně povědomí o rovnosti žen a mužů, byly začleněny do programů pomoci 

EU v Belize. V roce 2016 Dětský fond OSN realizoval s finančními prostředky poskytnutými 

Evropskou unií v rámci EIDHR projekt zaměřený na vytvoření prostředí umožňujícího ochranu 

dětí. 

Výzvy pro budoucnost zahrnují zajištění nediskriminace ohrožených skupin, ochranu a prosazování 

práv dětí a mládeže a rovnost žen a mužů, boj proti násilí na základě pohlaví, ratifikaci dosud 

neratifikovaných úmluv OSN a provádění právních předpisů. 

Mnohonárodní stát Bolívie 

Bolívie má obecně dobrý oficiální základ pro ochranu lidských práv. V průběhu posledního 

desetiletí došlo v oblasti lidských práv k pozitivnímu vývoji. Ústava z roku 2009 zaručuje 

bezprecedentní počet lidských práv, došlo k omezení chudoby a účast většinového původního 

obyvatelstva na politickém systému výrazně zlepšila. 

V roce 2016 však bylo i nadále výzvou zajistit, aby právní předpisy byly prováděny systematicky 

a účinně. V červnu se konal národní justiční summit s cílem poskytnout vodítka pro reformu 

soudnictví, systém soudnictví a institucionální kapacity je však stále třeba posílit. Důležitou výzvou 

zůstává zajištění plného respektování základních svobod. Rok 2016 byl poznamenán sociálními 

protesty a demonstracemi, které v některých případech vedly k násilí. 

Prioritami EU jsou posílení právního státu, zlepšení přístupu ke spravedlnosti a ochrana práv 

původního obyvatelstva. EU rovněž podporuje vymýcení násilí páchaného na ženách, dívkách 

a chlapcích a posilování práv LGBTI osob. Delegace EU v Bolívii je jednou z pilotních delegací 

zvolených v zájmu zvýšení soudržnosti a účinnosti podpory EU pro demokracii, v souladu s akčním 

programem EU na podporu demokracie. 

Zvláštní důvodem ke znepokojení v případě Bolívie je minimální věk pro výkon práce (stanovený 

v některých případech na 10 let), což je v rozporu s úmluvou č. 138 Mezinárodní organizace práce. 

Rovněž převládá vysoký stupeň násilí páchaného na ženách a nadměrné užívání vyšetřovací vazby. 

Chybí participační mechanismus pro konzultace původních obyvatel. Zvláštní zpravodaj OSN pro 

právo na svobodu pokojného shromažďování a sdružování uvedl, že zákon z roku 2013 o udělení 

právní subjektivity organizacím občanské společnosti omezuje svobodu sdružování. 



 

 

12816/17   aj/rk 376 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 Bolívie přijala některé další kroky k posílení právního rámce v oblasti lidských práv. 

V roce 2016 ochrana práv žen pokročila přijetím prováděcího nařízení k zákonu z roku 2012 proti 

obtěžování a genderově podmíněnému politickému násilí. Lidská práva LGBTI osob byla posílena 

zákonem z roku 2016 o genderové identitě, který umožňuje transsexuálům a osobám se změněným 

pohlavím změnit si jméno a pohlaví v zákonných dokladech totožnosti. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii s Bolívií v různých 

formátech, mimo jiné i v souvislosti se sledováním závazků Bolívie v oblasti lidských práv podle 

všeobecného systému preferencí (GSP+). EU rovněž pokračovala ve spolupráci s organizacemi 

občanské společnosti. 

V roce 2016 EU i nadále poskytovala finanční podporu prostřednictvím nástroje pro rozvojovou 

spolupráci (DCI) a evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR). V roce 2016 

existovalo šest platných smluv v rámci EIDHR (ve výši 2,5 milionu EUR), zaměřených na lidská 

práva LGBTI osob a na cíle v oblasti soudnictví, jakož i na obchodování se ženami a násilí páchané 

na ženách. Kromě toho EU zahájila budování kapacit pro poslance s cílem zlepšit kvalitu právních 

předpisů. 

V mnohostranném kontextu Bolívie ratifikovala všechny hlavní mezinárodní a regionální úmluvy 

v oblasti lidských práv. Bolívie je členem Rady OSN pro lidská práva pro období 2015–2017. 

Úkoly do budoucna zahrnují prokázání konkrétních kroků k vymýcení dětské práce a jejích zdrojů 

za pomoci dialogu s Mezinárodní organizací práce (ILO). Bolívie musí rovněž přijmout další kroky 

k odstranění násilí páchaného na ženách a přijmout právní předpisy týkající se použití 

participačního mechanismu pro konzultace s původními obyvateli. I nadále je zapotřebí posílit 

institucionální kapacity a soudní systém, včetně konkrétních kroků ke zlepšení podmínek 

ve věznicích a odstranění nadměrného používání vyšetřovací vazby. 



 

 

12816/17   aj/rk 377 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Brazilská federativní republika 

Během posledního desetiletí se Brazílii podařilo dosáhnout značného pokroku v oblasti ochrany 

lidských práv, avšak řada problémů přetrvává a stávající hospodářský útlum může částečně ohrozit 

již dosažený pokrok. Brazílie ratifikovala téměř všechny hlavní mezinárodní úmluvy o lidských 

právech a je průkopníkem v oblasti ochrany občanských práv na internetu. 

Priority EU v Brazílii zahrnují svobodu sdružování, obránce lidských práv, včetně vedoucích 

představitelů původního obyvatelstva, nediskriminaci, podnikání a lidská práva, právní stát a řádnou 

správu věcí veřejných. 

V roce 2016 se nadále v Brazílii objevovala četná hlášení o problémech v oblasti lidských práv, 

konkrétně pokud jde o násilí páchané na ženách; zastrašování a násilí, včetně několika vražd 

novinářů, vůdců původních obyvatel a obránců lidských práv; násilné konflikty o půdu, často mezi 

původními obyvateli a obchodními zájmy; nucené vystěhovávání spojené s rozvojem velkých 

infrastrukturních projektů, jako jsou vodní přehrady nebo během konání olympijských 

her přeplněné věznice, v nichž nejsou zaručena základní lidská práva a tělesná integrita vězňů, 

a případy použití nadměrné síly ze strany police. Chudší státy mají tendenci v zaručování lidských 

práv zaostávat. 

V roce 2016 došlo v kontextu hospodářské recese ke zvýšení napětí na politické scéně, které 

vyvrcholilo odvoláním prezidentky Dilmy Rousseffové za porušení zákona o fiskální odpovědnosti. 

Vyšetřování činnosti firmy Petrobras odhalilo rozsáhlou korupci, do níž byla zapojena hospodářská 

a politická elita. Vyšetřován je značný počet politiků, včetně předsedy poslanecké sněmovny, který 

byl dočasně zbaven funkce a následně zatčen po obvinění z korupce. Existuje podezření, že systému 

úplatkářství využívalo několik členů vlády. Prezidenta Michela Temera a bývalou prezidentku 

Dilmu Rousseffovou vyšetřuje nejvyšší volební tribunál pro údajné přijímání nelegálních 

prostředků na prezidentskou kampaň v roce 2014. 



 

 

12816/17   aj/rk 378 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Některé kontroverzní legislativní návrhy se staly terčem silné kritiky, zejména návrh zákona o boji 

proti korupci, který je považován za pokus změnit nezávislost soudnictví a zpomalit vyšetřování 

případů korupce, a návrh na změnu ústavy, jímž by byla Kongresu udělena pravomoc vymezovat 

půdu původních obyvatel, což je vnímáno jako ohrožení práv původních obyvatel v důsledku 

silného zastoupení zemědělských podniků v Kongresu. 

EU pokračovala v podpoře lidských práv prostřednictvím všech dostupných nástrojů v rámci 

dvoustranných vztahů s Brazílií, včetně politického dialogu, projektů spolupráce, seminářů 

a návštěv. Kromě se na rok 2017 plánuje zasedání dialogu o lidských právech. 

EU a její členské státy uspořádaly několik návštěv obránců lidských práv i původních obyvatel 

v terénu, a rovněž se účastnily jednání vyšetřovací komise zkoumající konflikty mezi komunitami 

původních obyvatel a majiteli půdy. Evropský parlament přijal rezoluci o situaci kmene Gaurani-

Kaiowá v brazilském státě Mato Grosso do Sul a poslanci Evropského parlamentu tuto komunitu 

rovněž navštívili. Kromě toho EU v koordinaci s členskými státy EU podnikala ve vztahu 

k vnitrostátním orgánům neformální iniciativy v souvislosti se soudním případem v oblasti lidských 

práv. 

EU uspořádala návštěvu členů brazilského národního mechanismu pro předcházení mučení v EU 

a v Radě Evropy za účelem výměny zkušeností v oblasti předcházení mučení ve vazebních 

zařízeních. 

EU v Brazílii nadále spolupracovala s organizacemi občanské společnosti a prosazovala pro ně 

otevřený prostor, pořádala činnosti zaměřené na prosazování rovnosti žen a mužů a povědomí 

o lidských právech, podporu práv původních obyvatel a obránců lidských práv, zlepšení podmínek 

LGBTI osob a předcházení násilí vůči dětem a mladistvým. EU rovněž pokračovala v práci 

na sociální odpovědnosti podniků a podnikání a lidských právech a usnadňovala výměny mezi 

brazilskými a evropskými podniky zaměřené na sdílení osvědčených postupů v oblasti sociální 

odpovědnosti podniků a lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 379 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 bylo s organizacemi občanské společnosti zabývajícími se různými prioritami 

podepsáno 19 nových grantů v celkové výši 19,7 milionu EUR. Z této částky je 2,5 milionu EUR 

určeno na podporu rovnosti žen a mužů a posílení postavení žen a doplňují probíhající projekty 

v hodnotě 2,4 milionu EUR; částka ve výši 0,8 milionu EUR je určená na podporu obyvatel 

afrického původu, a to vedle probíhajících projektů v celkové hodnotě 2,3 milionu EUR určených 

na podporu původních obyvatel a společenství afrického původu; částka ve výši 0,9 milionu EUR je 

určená na podporu práv LGBTI osob; částka ve výši 8,3 milionu EUR je určená na podporu práv 

dětí a mladistvých a částka ve výši 0,5 milionu EUR je určená na podporu lidských práv ve 

věznicích. 

EU s Brazílií dobře spolupracuje na mezinárodních fórech, zejména v Radě pro lidská práva, kde je 

Brazílie důležitým účastníkem. Příští všeobecný pravidelný přezkum se uskuteční v květnu 2017. 

Jedna z hlavních výzev pro Brazílii se týká práv původních obyvatel. Zvláštní zpravodajka OSN pro 

práva původních obyvatel, která navštívila v Brazílii v březnu 2016, dospěla k závěru, že navzdory 

tomu, že Brazílie má řadu příkladných ústavních ustanovení podporujících práva původních 

obyvatel, došlo ke zhoršení situace v ochraně těchto práv, a vyzvala vládu, aby zajistila fyzickou 

bezpečnost vůdců komunit původního obyvatelstva, vyšetřila všechny útoků na původní obyvatele 

a jejich vraždy, postavila pachatele před soud a dokončila proces vytyčování území. 

Kanada 

Kanada je i nadále podobně smýšlejícím a strategickým partnerem EU a je blízkým spojencem 

v oblasti lidských práv díky úzké spolupráci prostřednictvím OSN a v ústředí OSN. Kromě podpisu 

dohody o strategickém partnerství mezi EU a Kanadou, k němuž došlo dne 30. října 2016, existuje 

značný prostor pro zlepšení spolupráce mezi EU a Kanadou k dosažení pokroku v oblasti lidských 

práv ve třetích zemích, jakož i v domácích otázkách. 

Kanada má dlouhodobou solidní pověst jakožto obránce lidských práv po celém světě. Tato pověst 

byla dále posílena zvolením předsedou vlády Justina Trudeaua z Liberální strany, známého zastánce 

lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 380 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na vnitrostátní úrovni nová vláda přijala inkluzivní a pokrokový program, přičemž hlavní otázkou 

v oblasti lidských práv byla i nadále situace některých skupin původních obyvatel. I přes rozsáhlý 

právní rámec, který zakotvuje řadu práv, určité procento kanadských původních obyvatel stále čelí 

různým problémům, jako jsou špatné životní podmínky, horší přístup ke vzdělání, různé formy 

diskriminace a vyšší náchylnost ke zneužívání, zejména pokud jde o ženy z řad původního 

obyvatelstva. 

V roce 2016 vláda přijala dvě významná opatření související s právy původního obyvatelstva: 

1/ zrušení výhrady Kanady k Deklaraci OSN o právech původních obyvatel (UNDRIP) a nový 

závazek tuto deklaraci plně provádět; 2/ zahájení veřejného vyšetřování případů pohřešovaných 

a zavražděným domorodých žen; tato dvě opatření jsou reakcí na některé kritiky a doporučení 

Výboru OSN pro lidská práva pro Kanadu z roku 2015. 

Ve snaze řešit tuto otázku vláda vyčlenila ve svém rozpočtu z března 2016 částku 8,4 miliardy CAD 

po dobu příštích pěti let pro nové výdaje na programy týkající se původních společenství, včetně 

finančních prostředků na vzdělávání, zásoby vody a služby pro děti a rodiny. „První národy“ sice 

uznávají obnovené odhodlání vlády jako pozitivní znamení, v současné době však nejsou ohledně 

účinnosti krátkodobých „provizorních“ řešení optimistické. Jejich organizace rovněž vyslovily 

znepokojení nad tím, že většina účelově vázaných fondů má být použita až po roce 2019 (tj. po 

termínu příštích federálních voleb), což představuje riziko jejich zrušení v případě, že by se 

politické priority nové vlády změnily. 

Tato otázka rovněž spadá do pravomoci provincií a teritorií (komise a tribunály pro lidská práva). 

Další stížnosti v oblasti lidských práv pocházejí hlavně od jiných menšinových skupin. Kanadská 

komise pro lidská práva, která spravuje kanadský zákon o lidských právech a rovněž zajišťuje 

dodržování zákona o spravedlivém zaměstnávání, uvedla, že z 1 207 stížností, které obdržela 

v roce 2015, uvádí 58 % diskriminaci z důvodu zdravotního postižení a 16 % diskriminaci z důvodu 

národnostního nebo etnického původu. 

Ústředním tématem kanadské vnitrostátní politiky jsou taktéž otázky rovnosti žen a mužů. Za 

zmínku stojí především obnovená pozornost věnovaná násilí páchanému na ženách (zejména z řad 

původního obyvatelstva). 



 

 

12816/17   aj/rk 381 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na mezinárodní a mnohostranné úrovni se úsilí Kanady v oblasti lidských práv soustřeďuje na tyto 

tematické otázky: rovnost žen a mužů a lidská práva žen a dívek; děti a mládež; mezinárodní otázky 

původních obyvatel; svoboda náboženského vyznání nebo přesvědčení; lidská práva LGBTI osob; 

obránci lidských práv; uprchlíci; osoby se zdravotním postižením; změna klimatu a lidská práva; 

svoboda internetu. 

Kanada má tradici jakožto světový vůdce při prosazování a ochraně práv žen a rovnosti žen a mužů. 

Vláda vnímá rovnost žen a mužů jako otázku lidských práv a jako nezbytnou součást udržitelného 

rozvoje, sociální spravedlnosti, míru a bezpečnosti. Rozměr rovnosti žen a mužů je začleněn do 

politik Kanady v oblasti mezinárodního rozvoje. 

V březnu 2016 vláda předložila parlamentu svůj plán pro přistěhovalectví. Plán, který provádí 

volební slib Liberální strany, byl zaměřen na zvýšení počtu případů sloučení rodin a uprchlíků při 

současném mírném snížení ekonomické migrace. V tomto rámci vládní plán předpokládal přesídlení 

44 800 uprchlíků, včetně 25 000 ze Sýrie. Na konci února 2016 se vládě podařilo přesídlit 25 000 

Syřanů; k prosinci 2016 bylo přesídleno více než 35 000 uprchlíků. 

V říjnu 2016 vláda předložila plán pro přistěhovalectví na rok 2017, v němž došlo k přesunu priorit 

v porovnání s rokem 2016: více ekonomického přistěhovalectví a významný pokles počtu přijatých 

uprchlíků: plán na rok 2017 počítá s přesídlením dalších 25 000 osob oproti 44 800 (snížení je 

obzvlášť výrazné u uprchlíků sponzorovaných vládou). 

V průběhu roku 2016 EU podle potřeby a v příslušném rozsahu pravidelně jednala se 

svými partnery a se zúčastněnými stranami o otázkách lidských práv. Zásady EU týkající se 

respektování lidských práv byly zdůrazněny ve všech aktivitách delegace EU v oblasti veřejné 

diplomacie, jako jsou projevy, internetové stránky a tištěné materiály a sociální média. Byl navázán 

pravidelný dialog o lidských právech a poslední zasedání se konalo dne 28. června 2016 v Torontu. 



 

 

12816/17   aj/rk 382 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Chilská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v Chile je dobrá. Chile je demokratickou zemí, 

která ratifikovala hlavní mezinárodní a regionální úmluvy v oblasti lidských práv. Problémem však 

zůstává násilí páchané na ženách, stejně jako neexistence standardizovaných postupů pro zacházení 

se zadržovanými osobami. 

Vláda zahájila proces reformy ústavy, a to na základě participativního procesu, s cílem začlenit 

úplný a vyvážený seznam práv, povinností a záruk v souladu s právy stanovenými v zásadách, 

prohlášeních a úmluvách o lidských právech. 

V roce 2016 zahrnovaly priority EU oblast rovnosti žen a mužů, práva původního obyvatelstva, 

lidská práva LGBTI osob, akce pro zachování kolektivní paměti s ohledem na období vojenské 

diktatury v letech 1973–1990, podnikání a lidská práva a průřezové otázky, jako je posílení 

občanské společnosti a spolupráce na mezinárodních fórech. 

Od roku 2003 je prováděna Dohoda o přidružení mezi EU a Chile. Zakládá se na dodržování 

demokratických zásad, základních lidských práv a zásad právního státu, které představují zásadní 

prvky dohody. V souvislosti s prováděním této dohody byl v roce 2009 zahájen dialog o lidských 

právech, který se koná pravidelně každý rok. V roce 2016 se konalo první zasedání smíšeného 

poradního výboru EU-Chile s cílem zajistit, aby byly v rámci provádění dohody o přidružení řádně 

zohledňovány názory občanské společnosti. 

I v roce 2016 pokračoval dialog a úzká spolupráce s Chile v otázkách lidských práv. Dne 

12. prosince se uskutečnil sedmý dialog o lidských právech mezi EU a Chile. 

EU poskytla na podporu projektů v oblasti lidských práv částku ve výši více než 1 miliardy EUR. 

V roce 2016 byly završeny prováděcí fáze projektů spolufinancovaných v rámci nástroje pro 

nestátní subjekty a místní orgány (NSA-LA) a rozpočtové položky evropského nástroje pro 

demokracii a lidská práva (EIDHR). Očekává se, že v průběhu roku 2017 budou vyhlášeny nové 

výzvy k podávání návrhů, zaměřené na nové priority stanovené ve strategii v oblasti lidských práv 

mezi EU a Chile na období let 2016–2020. 



 

 

12816/17   aj/rk 383 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Chile dobře spolupracuje s mechanismy OSN, posílá pravidelné zprávy smluvním orgánům a Radě 

pro lidská práva (všeobecný pravidelný přezkum – příští přezkum se bude konat v lednu 2019) a je 

v kontaktu se zvláštními postupy Rady pro lidská práva. 

Kolumbijská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv se od zahájení mírových jednání zlepšila, avšak stále 

přetrvávají značné problémy. Společně se strukturálními problémy v důsledku omezené schopnosti 

státu zajistit v některých oblastech účinnou ochranu, může provádění mírové dohody s Revolučními 

ozbrojenými silami Kolumbie (FARC) v krátkodobém horizontu způsobit zhoršení situace v oblasti 

lidských práv, zejména pokud jde o situaci obránců lidských práv, neboť vakuum zanechané silami 

FARC se snaží zaplnit jiné skupiny. 

S významnými problémy se i nadále potýkají ženy a děti. Pokud jde o hospodářská, sociální 

a kulturní práva, ovlivňuje vysoká úroveň chudoby přístup ke zdravotnictví, vzdělávání, vodě 

a hygieně. Obzvlášť zranitelná jsou afrokolumbijská a společenství původní obyvatelstvo. 

Mezinárodní organizace práce i nadále bedlivě sledovala nedostatky v provádění základních 

pracovních norem, zejména svobody sdružování. Na druhé straně se budou mechanismy po 

skončení konfliktu muset vypořádat se složitými otázkami, jako jsou práva obětí, mimosoudní 

popravy, nucené vysídlení, restituce půdy a přechodné soudnictví. 

V dlouhodobém horizontu však existuje široká shoda ohledně skutečnosti, že mírová dohoda 

povede k větší přítomnost státu a dlouhodobému zlepšování situace v oblasti lidských práv v zemi. 

Vláda již povzbudivými kroky naznačila, že ochrana lidských práv bude v popředí úsilí o budování 

míru a že bude začleněna do všech plánů regionálního rozvoje v rámci provádění mírové dohody, 

což by také mělo zlepšit uznávání práv obětí na spravedlnost a odškodnění a usnadnit restituci půdy 

pro vysídlené osoby a opětovné začlenění dětských vojáků. 

Kolumbie má sice širokou škálu institucí zabývajících se lidskými právy, ať už přímo či nepřímo, 

mnohé z nichž jsou však nedostatečně financované, trpí nedostatkem zaměstnanců a nedostatečným 

zastoupením v mnoha částech země. 



 

 

12816/17   aj/rk 384 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Navzdory trvalému pokroku v oblasti právních či regulačních reforem problémy přetrvávají 

a účinné provádění a vymáhání těchto reforem je třeba zlepšit, zejména na regionální a místní 

úrovni. Korupce, byrokracie a nedostatečná síla institucí v mnoha oblastech stále brání 

odpovídajícím reakcím na porušování lidských práv a vede k vysoké míře beztrestnosti (dopadá 

zejména na obránce lidských práv, odboráře a osoby nárokující půdu). 

Mezi prioritní oblasti EU patří obránci lidských práv, práva žen, děti v ozbrojených konfliktech, 

beztrestnost a příslušníci menšin (zejména afrokolumbijské a původní obyvatelstvo). Mezi 

budoucími prioritami bude rovněž podnikání a lidská práva, přechodné soudnictví a práva obětí. 

EU i nadále spolupracuje s kolumbijskými orgány na ochraně lidských práv, a to především v rámci 

dialogů o lidských právech a podpory mírovému procesu. Dne 13. července 2016 se v Bruselu 

uskutečnilo desáté kolo každoročního dialogu. Projednána byla řada klíčových otázek, jako je 

prosazování a respektování práv žen a dětí, ochrana obránců lidských práv, boj proti beztrestnosti 

a podnikání a lidská práva. 

Podpora obránců lidských práv je i nadále jednou z hlavních oblastí zájmu EU, neboť jejich situace 

je i nadále kritická. Obzvláště ohroženými skupinami obránců lidských práv jsou osoby nárokující 

půdu a vedoucí představitelé společenství původních obyvatel. Vláda zvýšila úsilí o ochranu, 

zejména poté, co se v roce 2016 dramaticky zvýšil počet zabitých ochránců lidských práv. EU 

veřejně vyjádřila své obavy ve dvou místních prohlášeních vydaných v roce 2016 (17. března 

a 22. listopadu). Rovněž vyzvala příslušné orgány, aby vyšetřily všechny případy zabití a postavily 

osoby odpovědné za tyto činy před soud, a uvítala kroky přijaté prezidentem republiky na žádost 

Úřadu generálního prokurátora zaměřené na urychlení vyšetřování a probíhajících řízení. 

V roce 2016 EU pokračovala v poskytování finanční podpory na projekty, jejichž cílem je posílení 

ochrany lidských práv se zaměřením na obránce lidských práv, ženy a děti. Podpora poskytovaná 

EU prostřednictvím evropského nástroje pro demokracii a lidská práva (EIDHR), která od 

roku 2014 činí v průměru 1 milion EUR za rozpočtový rok, napomáhá k posílení organizací 

občanské společnosti a k podpoře a ochraně obránců lidských práv, jakož i kolektivních práv 

a restituce půdy. V roce 2016 podpoří dvě výzvy k podávání návrhů na úrovni jednotlivých zemí 

i na celosvětové úrovni aktivity pro děti v ozbrojených konfliktech a situacích po skončení 

konfliktu. 



 

 

12816/17   aj/rk 385 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V souvislosti s podporou poskytovanou EU mírovému procesu přispěje rovněž nástroj přispívající 

ke stabilitě a míru (IcSP), a to na monitorování lidských práv Úřadem OSN pro vysokého komisaře 

OSN pro lidská práva (OHCHR) v období po ukončení konfliktu (1.5 milionu EUR). To má zásadní 

význam zejména v územích, kde se budou soustřeďovat členové FARC-EP. 

Kolumbijská vláda plně spolupracuje s mezinárodními mechanismy v oblasti lidských práv a je 

obecně prospěšným a aktivním účastníkem mnohostranných jednání ve Třetím výboru OSN. 

Kolumbii vyjádřili za její spolupráci uznání různí zpravodajové OSN. Kolumbie v roce 2016 

souhlasila s prodloužením mandátu Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva, který je 

v zemi přítomen od roku 1996. Kolumbie nabízí od roku 2003 stálé pozvání zmocněncům pro 

zvláštní postupy OSN. 

Kolumbie rovněž spolupracuje s meziamerickým systémem ochrany lidských práv. Meziamerický 

soud pro lidská práva dosud projednal 27 případů týkajících se Kolumbie, z nichž v 16 byla 

odsouzena. Nejnovější soudní rozhodnutí v neprospěch Kolumbie se týkají násilných zmizení 

v justičním paláci v Bogotě v roce 1985 (rozhodnutí soudu ze dne 14. listopadu 2014) a lidských 

práv LGBTI osob (rozhodnutí soudu ze dne 26. února 2016). Na rozsudek soudu se čeká u šesti 

falešných pozitivních případů. 

Ačkoli nadcházející úkol je náročný, mírový proces nabízí nové podmínky a EU by se během 

příštích 3 až 4 let měla zaměřit na klíčové oblasti, které jsou obzvláště relevantní a v nichž může být 

její úsilí proměněno v činy; těmito oblastmi jsou: obránci lidských práv; ženy a rovnost žen a mužů; 

oběti a přechodné soudnictví; podnikání a lidská práva; afrokolumbijské a původní obyvatelstvo 

a další ohrožené skupiny. 

Kostarická republika 

Kostarika je silně zakořeněnou demokracií s poměrně vysokou mírou politického a sociálního 

zabezpečení a obecně uznávanou tradicí v oblasti lidských práv. Nicméně určité problémy 

přetrvávají, zejména pokud jde o socioekonomická práva, bezpečnost občanů, diskriminaci 

ohrožených skupin, otázky rovnosti žen a mužů a podmínky ve věznicích. Kostarika je 

konstruktivním partnerem, pokud jde o mnohostranné otázky lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 386 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V Kostarice se nacházejí sídla Meziamerického soudu pro lidská práva, Meziamerického institutu 

pro lidská práva i Univerzity OSN pro mír. Kostarika je aktivním a konstruktivním účastníkem 

mnohostranných fór a ratifikovala všechny úmluvy OSN (s výjimkou Mezinárodní úmluvy 

o ochraně práv všech migrujících pracovníků a členů jejich rodin). Kostarika je silným partnerem 

EU ve Třetím výboru OSN. 

Mezi priority Evropské unie se řadí boj proti chudobě a nerovnosti, posílení bezpečnosti občanů 

(prostřednictvím přístupu založeného na lidských právech) a zlepšení situace ve věznicích, se 

zvláštním důrazem na ohrožené skupiny, podpora boje proti diskriminaci a větší účast ohrožených 

skupin, posílení úlohy Kostariky jakožto klíčového partnera v oblasti lidských práv 

na mezinárodních fórech a otázky rovnosti žen a mužů. 

Země se zavázala podporovat dynamické veřejné politiky v této oblasti (zejména v souvislosti 

s ústavní reformou z roku 2015 byla Kostarika prohlášena za „mnohonárodnostní a multikulturní 

stát“), stále se však potýká s řadou problémů, často spojených s nedostatečným uplatňováním 

některých stávajících právních předpisů v oblasti lidských práv. V posledních letech výrazně roste 

veřejné a politické znepokojení nad bezpečnostní situací, neboť Kostarika zaznamenala pomalé, 

avšak ustavičné zhoršování bezpečnosti (zejména v souvislosti s obchodováním s drogami, 

organizovanou trestnou činností a dostupností lehkých zbraní). Hlavními sociálními a politickými 

prioritami jsou zajištění bezpečnosti a ochrany, spolu s řešením problému beztrestnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 387 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Navzdory pokroku, jehož bylo dosaženo při posilování institucí a vytváření nových politik, je 

naléhavě potřeba pokračovat a zintenzivnit úsilí zaměřené na odstranění podmínek narušujících 

základní práva ohrožených skupin (například vězňů, migrantů, původních obyvatel, obětí násilí 

z řad žen a komunity LGBTI). V tomto ohledu upozornil šestý všeobecný pravidelný přezkum 

(UPR) v roce 2016 na „přetrvávající strukturální diskriminaci původních obyvatel a obyvatel 

afrického původu, což jim brání v přístupu ke vzdělání, zaměstnání a bydlení“. LGBTI osoby jsou 

považovány za ohroženou skupinu, která čelí společenským předsudkům a diskriminaci, mimo jiné 

pokud jde o zaměstnání, vzdělávání a zdravotní péči, jakož i policejní zvůli. Rada OSN pro lidská 

práva vyjádřila další obavy ohledně stigmatizace migrantů, žadatelů o azyl a uprchlíků a vybídla 

Kostariku ke zlepšení standardů týkajících se vymýcení obchodování s lidmi a poskytování pomoci 

obětem. 

Kostarika je sice jednou z nejvíce podobně smýšlejících zemí Latinské Ameriky v otázkách 

rovnosti žen a mužů a spolupředsedá panelu OSN na vysoké úrovni o posílení ekonomického 

postavení žen, avšak nejvýznamnější otázkou, pokud jde o rovnost žen a mužů, je i nadále nesoulad 

mezi literou zákona a jeho prováděním. Stále přetrvává významná úroveň násilí páchaného 

na ženách, nedostatečný přístup k důstojné práci, významný rozdíl ve mzdách a velmi vysoká míra 

nezaměstnanosti žen. Pokud jde o reprodukční práva, právní předpisy Kostariky umožňují pouze 

terapeutické potraty (je-li ohrožen život matky). Země má vysoký počet těhotenství dospívajících, 

většinou v kontextu ohrožených skupin a omezeného přístupu ke vzdělání. Meziamerický soud pro 

lidská práva potvrdil v prosinci 2016 prezidentský výnos umožňující IVF (oplodnění in vitro) 

a v souvisejícím právním sporu bylo dosaženo smírčí dohody. Byl rovněž přijat zákon postihující 

„nepatřičné“ sexuální styky, který trestá poměry mezi dospělými a nezletilými ve věku do 15 let 

(pokud je věkový rozdíl vyšší než 5 let) a zakazuje uzavírání sňatků s nezletilými a mezi 

adoptovanými dětmi a jejich opatrovníky či potomky. Rodičovská zodpovědnost se odnímá 

v případě opuštění, znásilnění nebo sexuálního zneužívání. 



 

 

12816/17   aj/rk 388 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vedle pravidelného dialogu se státními orgány EU podporuje strukturovaný dialog se všemi 

příslušnými zúčastněnými stranami. Upřednostňovanou platformou je „kulatý stůl dárců“, v jehož 

rámci jsou pořádána pravidelná setkání se zástupci občanské společnosti a obránci lidských práv. 

Kromě konkrétních demarší se EU a její členské státy se účastnily veřejných akcí a osvětových 

činností v oblasti lidských práv. EU pokračovala v realizaci značného počtu projektů spolupráce. 

Program Evropské unie PROSEC (odvětvová podpora reformy bezpečnostního sektoru v Kostarice) 

například podporuje odbornou přípravu policejních složek a jejich organizaci. PROEDUCA 

(komplexní strategie snižování míry předčasného ukončování školní docházky na veřejných 

středních školách) podporuje vzdělávací kapacity pro boj proti předčasnému ukončování 

středoškolského studia. Program €mprende (podpora podnikatelských schopností žen za účelem 

posílení jejich ekonomické nezávislosti) přispívá ke zvyšování ekonomické nezávislosti 

ekonomicky zranitelných žen. Pokračující projekty financované prostřednictvím EIDHR jsou 

namířeny proti diskriminaci ohrožených osob zbavených svobody, se zvláštním zaměřením na 

mladé a dospělé ženy, migranty a LGBTI vězně. 

Budoucí výzvy zahrnují chudobu a nerovnost a socioekonomická práva; bezpečnost občanů; 

diskriminaci ohrožených skupin, včetně původních obyvatel, žen, dětí, LGBTI osob a migrantů; 

otázky rovnosti žen a mužů a podmínky ve věznicích. Ve všech oblastech přetrvává problém 

řádného a účinného provádění právních předpisů. 

Kubánská republika 

Kuba se potýká s hospodářskými potížemi, které plynou ze slábnoucí schopnosti jejího spojence 

Venezuely poskytovat podporu. Otevření vůči Spojeným státům americkým a nejistota související 

s novou vládou USA vytvářejí nejen vysoká očekávání, ale i obavy. Za těchto okolností svévolné 

krátkodobé zadržování členů opozice, aktivistů a obránců lidských práv v roce 2016 nejen 

pokračovalo, ale stalo se častějším. 

Prioritou EU je přispět k reformám zaměřeným na zlepšení svobody shromažďování a sdružování, 

podpořit rovné příležitosti (ve vztahu k pohlaví, LGBTI osobám, rasismu a postižení), prosazovat 

hospodářská práva, podporovat kroky směrem k větší svobodě sdělovacích prostředků a přístupu 

k informacím a posílit postavení obránců lidských práv. Kromě toho EU aktivně sleduje vývoj 

v oblasti systému trestního soudnictví. 



 

 

12816/17   aj/rk 389 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Hlavními problémy na Kubě jsou omezení svobody slova a projevu, sdružování a shromažďování, 

jakož i neexistence nezávislého tisku. Aktivisté z řad občanské společnosti a politické opozice jsou 

obtěžování, zejména krátkodobým vězněním, někdy ve spojení s údajným ponižujícím nebo 

násilným zacházením. Kuba demokracií jedné strany, v jejímž rámci se volby konají a na místní, 

provinční a celostátní úrovni. Na obecní úrovni mohou být kandidáti navrženi voliči a delegáty 

vybírají všichni voliči volebního obvodu. Jmenování delegátů na provinční a vnitrostátní úrovni 

jsou dohodnuta v nominačním výboru, složeném ze zástupců politických a „masových organizací“, 

jemuž předsedá zástupce strany. Právnické profese, stejně jako soudní systém, nejsou dostatečně 

nezávislé na politické moci. Vláda připravuje legislativní návrhy nového volebního zákona 

a zákona o sdružování; tyto zákony však dosud nebyly předloženy Národnímu shromáždění. 

Obnovení čelních představitelů země je další pozitivní vyhlídkou, neboť prezident Raúl Castro se 

veřejně zavázal, že v roce 2018 odstoupí. 

Účast na politickém procesu prostřednictvím místních, regionálních a celostátních volbách je 

vysoké, avšak kandidáti, kteří nezastupují všeobecné postoje strany nebo masových organizací, se 

v současném volebním právním rámci nestanou kandidáty na pozici regionálních nebo 

vnitrostátních delegátů. 

V průběhu roku 2016 se zintenzivnilo politické sbližování mezi USA a Kubou a došlo k podpisu 

dohody o politickém dialogu a spolupráci mezi EU a Kubou, což naznačuje politickou vůli Kuby ke 

spolupráci. V roce 2016 se například na tomto ostrově poprvé konaly formální dialogy o lidských 

právech s EU i USA. Kromě toho vykonal v březnu 2016 historickou návštěvu Kuby prezident 

Barack Obama. Dochází k pokroku v oblasti přístupu k informacím prostřednictvím širšího 

využívání internetu, včetně vytváření veřejných hotspotů a snižování příslušných cen. 



 

 

12816/17   aj/rk 390 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Podpis dohody o politickém dialogu a spolupráci mezi EU a Kubou se zvláštním zaměřením 

na dialog a spolupráci na podporu lidských práv představuje významný průlom, pokud jde 

o dvoustranné politické vztahy. Dialog o lidských právech mezi EU a Kubou umožnil otevřenou 

diskusi o svobodě sdružování, rovnosti žen a mužů v rámci cílů udržitelného rozvoje a Agendy 

2030, o rasismu a xenofobii, jakož i o zacházení s ohroženými skupinami, včetně migrantů, 

uprchlíků a žadatelů o azyl. Dialog o lidských právech také umožnil navázání kontaktů s účastníky 

systému soudnictví (ministerstvo spravedlnosti a národní advokátní komora). V souvislosti 

s dvoustrannou spoluprací je navíc je třeba vzít v úvahu účast Úřadu generálního prokurátora na 

programu výměny odborníků. 

Delegace EU na Kubě udržovala systematické kontakty se všemi složkami nezávislé občanské 

společnosti. Navštívila laureáta Sacharovovy ceny a disidenta Guillerma Fariñase během jeho 

hladovky. Při různých příležitostech EU rovněž vyjádřila před kubánskými orgány znepokojení, 

pokud jde o represe vůči pokojným demonstrantům nebo aktivistům, jako je skupina Cubalex, 

kterou tvoří právníci obhajující oběti porušování lidských práv. 

U příležitosti Dne lidských práv uspořádaly EU a Švédsko akci na téma rovnosti žen a mužů a násilí 

páchaného na ženách. Delegace EU a Nizozemsko rovněž společně uspořádaly seminář pro mladé 

osoby samostatně výdělečně činné s cílem posílit jejich postavení a podpořit jejich činnost. EU 

i nadále financuje projekty související s oblastí lidských práv s cílem vzdělávat mladé lidi a posílit 

jejich postavení a podpořit starší osoby a osoby se zdravotním postižením. 

Budoucí výzvy a oblasti pro další pokrok se týkají především svobody sdružování 

a shromažďování, svobody projevu a sdělovacích prostředků a fungování soudnictví. 



 

 

12816/17   aj/rk 391 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dominické společenství 

Klíčovou událostí v oblasti lidských práv v roce 2016 bylo přijetí nového zákona o sexuálně 

motivovaných trestných činech s cílem potírat násilí na základě pohlaví, které je na Dominice spolu 

se zneužíváním dětí i nadále vážnou příčinou ke znepokojení. Nový zákon o sexuálně 

motivovaných trestných činech, který vstoupil v platnost dne 24. listopadu 2016, přinesl 

dalekosáhlé změny předchozích právních předpisů, jako je zavedení vyšších trestů, včetně trestu 

doživotního odnětí svobody za znásilnění, a definici znásilnění v manželství. Nedávná studie 

poukázala na vysoký výskyt sexuálního zneužívání za úplatu, které se dotýká zejména dospívajících 

lidí. Tělesné tresty nebyly dosud postaveny mimo zákon, vláda však podporuje prostřednictvím své 

iniciativy pro školy přátelské k dětem alternativní disciplinární postupy. Na Dominice, podobně 

jako v jiných zemích východního Karibiku, je konsensuální sexuální aktivita mezi osobami stejného 

pohlaví nezákonný. I když poslední známá poprava byla vykonána v roce 1986, není 

pravděpodobné, že by v blízké budoucnosti došlo ke zrušení trestu smrti. 

EU podporuje úsilí v boji proti násilí na základě pohlaví a další priority v oblasti lidských práv, 

zejména v souvislosti se zrušením trestu smrti, zákazem diskriminace LGBTI osob a zlepšením 

fungování soudního systému, který se vyznačuje příliš velkým počtem nevyřešených případů. 

Dominika je jedinou východokaribskou zemí, kde žijí původní obyvatelé Kalinagové, jejichž počet 

je odhadován na 3 000 osob obývajících území Karib o rozloze 3 782 akrů. Jejich práva jsou 

chráněna zákonem a Kalinagové se aktivně podílejí na rozhodování o otázkách, které se přímo 

dotýkají jich samých, jejich půdy a jejich přírodních zdrojů. Na tomto území je však obzvláště 

vysoký výskyt chudoby a nezaměstnanosti. Nadále sporné jsou navíc i otázky, jako je pokračující 

pronikání zemědělců na území v těch oblastech, kde stále nejsou jasně vymezeny hranice, jakož 

i legální trvalý pobyt na území a přivlastňování si pozemků na území Karib osobami nekaribského 

původu. 



 

 

12816/17   aj/rk 392 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 EU i nadále jednala prostřednictvím své delegace na Barbadosu se státními orgány 

Dominiky o klíčových otázkách v oblasti lidských práv. Existovaly rovněž formální kontakty 

prostřednictvím rezolucí v rámci Třetího výboru Valného shromáždění OSN o lidských právech. 

Spolu s dalšími východokaribskými zeměmi je Dominika příjemcem podpory EU prostřednictvím 

tematických rozpočtových položek (v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva 

a programu pro organizace občanské společnosti), včetně položky věnované boji proti domácímu 

násilí. 

Dominikánská republika 

Nedávné volby byly prohlášeny za obecně svobodné a spravedlivé a Dominikánská republika je 

tedy zastupitelská demokracie fungující podle zásad právního státu a oddělení mocí. Právo stanoví 

základní svobody. Lidská práva jsou formálně respektována a byly ratifikovány nejrelevantnější 

úmluvy s výjimkou těch, které se týkají migrujících pracovníků a jejich rodin, předcházení 

neexistenci státní příslušnosti a ochrany osob před násilným zmizením. 

V praxi však stále existuje prostor pro zlepšení. Mezi přetrvávající problémy v oblasti lidských práv 

patří situace osob bez státní příslušnosti a zneužívání migrantů, beztrestnost a nedostatečná 

ustanovení ohledně právního státu, mimosoudní popravy prováděné bezpečnostními silami, 

přeplněné věznice s nebezpečně špatnými podmínkami a neúměrně dlouhou vyšetřovací vazbou, 

chronické násilí na ženách a dětech, kriminalizace potratů za všech okolností a diskriminace osob se 

zdravotním postižením nebo na základě sexuální orientace. V roce 2016 došlo k mírnému nárůstu 

počtu nenávistně motivovaných incidentů a útoků na obránce lidských práv, což vedlo ke slyšení 

před Meziamerickou komisí pro lidská práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 393 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Dominikánská republika vyvinula určité úsilí o zvýšení ochrany lidských práv. V rámci Úřadu 

generálního prokurátora monitoruje a vyšetřuje zvláštní jednotka věnovaná lidským právům jejich 

porušování a případy diskriminace, nedostatek zdrojů však neumožňuje celostátní působnost. 

Pozitivním vývojem bylo, že Dominikánská republika konečně po procesu široké konzultace 

vedené ministerstvem zahraničních věcí a Meziinstitucionální komisí pro lidská práva vypracovala 

národní plán pro lidská práva na období let 2015–2020. Orgány však zatím nezahájily jeho plnění, 

údajně z důvodu tlaku, který na prezidentské úrovni vyvíjejí určité síly, zejména katolická církev, 

jež se otevřeně staví proti ochraně lidských práv LGBTI osob. Kromě toho je řadě dominikánských 

občanů i nadále znemožněn přístup k Meziamerickému soudu pro lidská práva, neboť poté, co tento 

soud rozhodl, že rozhodnutí Dominikánského ústavního soudu z roku 2013 ve skutečnosti zbavilo 

tisíce Dominikánců haitského původu jejich dominikánské státní příslušnosti a nebylo v souladu 

s Meziamerickou úmluvou pro lidská práva, reagoval ústavní soud odmítnutím pravomoci 

Meziamerického soudu. 

EU udržovala úzký kontakt s orgány Dominikánské republiky a obránci lidských práv a vybízela 

vládu ke zvýšení ochrany lidských práv, k čemuž jí poskytovala pokračující podporu 

prostřednictvím projektů a politické osvěty. V rámci dohody z Cotonou udržují EU a Dominikánská 

republika pravidelný politický dialog, který vždy zahrnuje lidská práva, neboť ta jsou prioritou pro 

spolupráci EU v této oblasti. Bezproblémové byly rovněž vztahy s řadou hlavních organizací 

činných v oblasti lidských práv a klíčovým organizacím zasazujícím se o lidská práva byla 

poskytována podpora v různých formách. EU i nadále významně přispívá k posilování právního 

státu a institucí, čímž zároveň předchází beztrestnosti a chrání ohrožené skupiny obyvatelstva. 

Mezi prioritní oblasti budoucí činnosti patří zajištění řádného jednání bezpečnostních sil 

a vymýcení mučení a špatného zacházení, zlepšení podmínek ve věznicích a vazebních podmínek, 

boj proti chronickému násilí na ženách a dětech a ochrana práv ohrožených menšin, včetně práv 

migrantů, boj proti obchodování s lidmi, vymýcení diskriminace (na základě pohlaví, etnika, 

sexuální orientace) a řešení korupce a beztrestnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 394 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Ekvádorská republika 

Ekvádor má sice jednu z nejprogresivnějších ústav a v posledních letech dosáhl slušného pokroku 

v oblasti sociálních a hospodářských práv, pokud však jde o občanská a politická práva, situace se 

v roce 2016 nezlepšila. Politický a právní vývoj od roku 2014 má negativní dopad především na 

svobodu projevu a svobodu sdružování a v roce 2016 byla zahájena nová řízení s organizacemi 

občanské společnosti. V průběhu roku došlo k nárůstu sociálních nepokojů a střetů s domorodými 

a místními komunitami ohledně těžebních a ropných koncesí. 

V roce 2016 se do popředí zájmu dostaly různé otázky v oblasti lidských práv. Mezi 

nejvýznamnější patří základní svobody, nezávislost soudnictví a řádný proces a zmenšující se 

prostor pro občanskou společnost, sdělovací prostředky a sociální sítě. V červenci 2016 byla 

revidována strategie EU pro lidská práva. V této souvislosti patří mezi cíle EU v oblasti lidských 

práv a demokracie prosazování legitimnosti práce obránců lidských práv, podpora a zviditelňování 

účasti občanské společnosti na veřejných politikách, podpora svobody projevu a zajištění lepší 

ochrany ohrožených skupin včetně menšin, migrantů, žen a dětí. 

Ve vztazích EU a Ekvádoru byl učiněn významný krok vpřed v prosinci 2016, kdy bylo 

ratifikováno přistoupení Ekvádoru k obchodní dohodě EU s Kolumbií a Peru. V této souvislosti 

bude EU rozvíjet dialog s Ekvádorem o provádění kapitoly o udržitelném rozvoji a pracovních 

a environmentálních právech. 

EU a Ekvádor uskutečnily třetí konzultace na vysoké úrovni dne 24. listopadu 2016 v Bruselu. 

Konzultace zahrnovaly výměnu názorů na téma lidských práv a základních svobod. EU vyjadřovala 

znepokojení ohledně rostoucího omezování svobody projevu a sdružování, kriminalizace sociálních 

protestů, nezávislosti systému soudnictví a zužujícího se prostoru pro občanskou společnost. 



 

 

12816/17   aj/rk 395 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Na místní úrovni monitorovala delegace EU vývoj situace v oblasti lidských práv během celého 

roku a podávala o něm zprávy. Uskutečnila se ad hoc setkání s vládními protějšky a také s obránci 

lidských práv a představiteli organizací občanské společnosti. Na podporu postojů EU na 

vícestranné úrovni byly vydávány demarše. Ekvádor se v květnu 2017 podrobí druhému 

všeobecnému pravidelnému přezkumu v Radě OSN pro lidská práva. 

Plán EU pro spolupráci s občanskou společností přijatý v roce 2014 se nadále těší zájmu organizací 

občanské společnosti, jež se aktivně účastní jeho provádění. Navzdory tomu, že finanční krytí 

dvoustranné spolupráce v posledních letech klesá, věnovala EU i nadále finanční prostředky na 

podporu svých priorit v oblasti lidských práv v zemi: probíhají projekty v hodnotě přesahující 

2,5 milionu EUR a dalších 5,48 milionu EUR na nové projekty schválených v prosinci 2016 bude 

vynaloženo během let 2017 a 2018. 

Salvadorská republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v roce 2016 ukázala na skutečné odhodlání salvadorských 

orgánů provádět mezinárodní normy, i nadále však vzbuzoval vážné obavy boj při řešení 

dlouhodobých bezpečnostních otázek vyplývajících z násilí gangů. 

Mezi priority EU v oblasti lidských práv a demokracie v Salvadoru patří podpora veřejných politik 

zaměřených na sociální soudržnost a prevenci násilí při zajištění respektování lidských práv 

a ochrany obětí, podpora rovnosti žen a mužů, dětí a mládeže, sociálního rozvoje a účasti na 

demokratickém dialogu a omezování chudoby při současné podpoře všeobecného přístupu 

k základním službám a odolnosti vůči důsledkům změny klimatu. 



 

 

12816/17   aj/rk 396 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Salvador si v řadě oblastí týkajících se lidských práv vedl v roce 2016 lépe, přestože závažným 

důvodem k obavám zůstávají i nadále problémy související s bezpečností občanů. Vláda prokázala 

odhodlání prosazovat lidská práva a zapojila se do všeobsahujícího dialogu s občanskou společností 

a mezinárodním společenstvím vytvořením dvou nových národních rad (Národní rady pro 

vzdělávání a Národní rady pro udržitelný rozvoj), v nichž zasedají zástupci všech složek 

salvadorské společnosti s cílem řešit celostátní výzvy. Pokud jde o bezpečnostní otázky, oslavila 

druhé výročí vzniku Národní rada pro bezpečnost a soužití občanů a plán Bezpečný Salvador 

(El Salvador Seguro) zaměřený na řešení základních příčin násilí začal vykazovat určité výsledky 

s nahlášeným podstatným snížením počtu vražd, který však zůstává dramaticky vysoký. V boji proti 

beztrestnosti prokázal nový generální prokurátor velké nasazení prosazováním vzniku zvláštní 

pracovní skupiny a zahájením vyšetřování bývalých členů vlády na vysoké úrovni, včetně bývalých 

prezidentů, jakož i tím, že se poprvé zaměřil na systém financování gangů, čímž jim zasadil 

bezprecedentní ránu. Oddělení Nejvyššího soudu pro bezúhonnost prokázalo obnovené odhodlání 

bojovat proti korupci v soudním systému zahájením několika vyšetřování předpokládaných 

nezákonných administrativních činů, kterých se dopustili jeho zaměstnanci. Dalším významným 

pozitivním vývojem v roce 2016 bylo přistoupení Salvadoru k Mezinárodnímu trestnímu soudu 

(ICC), čímž se tato země stala 124. smluvní stranou Římského statutu. 

V zemi však přetrvávají velké problémy. Navzdory pozitivním trendům v roce 2016 mělo nadále 

značně nepříznivý vliv na lidská práva velmi rozšířené násilí a nedostatek bezpečnosti související 

s gangy. Rozhodnutí vlády upřednostnit krátkodobá represivní opatření (např. výjimečná 

bezpečnostní opatření) před dlouhodobými prevenčními programy vzbuzovalo obavy, zejména 

s ohledem na mimořádně tvrdé podmínky zadržování vězňů v bezpečnostním režimu a riziko 

rozšíření mimosoudních poprav. Zahájení mechanismu vnitřní kontroly institucí zabývajících se 

bezpečností v roce 2016 bylo pozitivním krokem ke zmírnění rizika, je však třeba vyvinout více 

úsilí. Podobné odhodlání bylo u salvadorských orgánů pozorováno i v oblasti práv žen, např. podpis 

Paktu pro rovnost v březnu 2016, rozdíl mezi ženami a muži v přístupu k základním právům však 

zůstává značný. 



 

 

12816/17   aj/rk 397 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V situaci lidských práv dalších ohrožených skupin, jako jsou děti, původní obyvatelstvo a vězni, 

bylo dosaženo jen velmi skromného pokroku. Pokud jde o lidská práva LGBTI osob, navzdory 

obecnému zlepšení právních předpisů, jejich provádění stále zaostává a ze strany bezpečnostních sil 

existuje neochota uznat vraždy LGBTI osob a útoky na ně za trestné činy z nenávisti. Mezinárodní 

organizace práce i nadále bedlivě sledovala nedostatky v provádění základních pracovních práv, 

zejména svobody sdružování, kolektivního vyjednávání a konzultací tripartity, přičemž 

Mezinárodní konference práce považovala otázku svobody sdružování v Salvadoru za jeden ze 

dvou nejzávažnějších případů, jimiž se v roce 2016 zabývala („zvláštní odstavec“). Dalšími 

významnými problémy jsou omezený přístup k vodě a rostoucí vnitřní vysídlení kvůli nedostatečné 

bezpečnosti. Migrace a nucený návrat představují problémy, které se vláda snaží řešit posílením 

regionální spolupráce, jsou však zdrojem rostoucího znepokojení. Zvlášť obtížným problémem pro 

ženy a dívky je kriminalizace potratů, které jsou často soudy považovány za vraždu a jsou za ně 

ukládány tresty někdy až v délce 30 let. 

EU reagovala na vývoj v oblasti lidských práv soukromými a veřejnými prohlášeními, podpůrnými 

iniciativami na zvýšení povědomí obyvatelstva v koordinaci s agenturami OSN a občanskou 

společností a během týdne lidských práv rovněž zahájením kampaně na podporu rovnosti žen 

a mužů a vymýcení násilí na ženách. EU vyzvala na půdě ILO vládu, aby postavila před soud osoby 

odpovědné za vraždu odborářského předáka a aby účinně prováděla základní Úmluvu ILO 

o svobodě sdružování tím, že bude respektovat nezávislost organizací zaměstnavatelů 

a zaměstnanců. V srpnu EU politicky a finančně podpořila regionální konzultace o beztrestnosti 

pořádané zvláštním zpravodajem OSN pro situaci obránců lidských práv. V průběhu celého roku 

EU pokračovala v dialogu s organizacemi občanské společnosti, a to prostřednictvím pořádání 

konzultativních schůzek před zveřejněním výzev k podávání návrhů a pravidelných setkání 

s obránci lidských práv, s Kanceláří veřejného ochránce lidských práv a dalšími partnery. 



 

 

12816/17   aj/rk 398 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se v roce 2016 v rámci dvoustranné spolupráce nadále zaměřovala na podporu vytváření 

všeobecného systému sociálního zabezpečení v zemi. Salvador rovněž získal prostředky 

prostřednictvím EIDHR v rámci tří projektů v hodnotě 1,5 milionu EUR, jakož i prostřednictvím 

nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru a tematické rozpočtové položky nestátní subjekty a místní 

orgány. V rámci této položky byla na konci roku 2016 zveřejněna výzva k podávání návrhů 

v hodnotě 2,6 milionu EUR na financování pěti projektů. Hlavními prioritami této výzvy jsou 

prosazování hospodářských práv ve venkovských oblastech s důrazem na drobné zemědělce, práce 

s ohroženými mladými lidmi a dětmi, podpora podnikání a ekonomického postavení žen a mládeže 

a rozvoj kultury míru. 

Na mnohostranných fórech prokázala účast Salvadoru na zasedání Rady OSN pro lidská práva 

a jeho hlasy na zasedání Třetího výboru Valného shromáždění OSN silné odhodlání chránit lidská 

práva po celém světě, přestože se Salvador zdržel hlasování o rezoluci Rady pro lidská práva 

o ochraně obránců hospodářských, sociálních a kulturních práv přijaté v březnu 2016. V roce 2016 

navštívili Salvador zvláštní zpravodaj OSN pro soudobé formy otroctví, jejich příčiny a následky 

a zvláštní zpravodaj OSN pro lidské právo na nezávadnou pitnou vodu a hygienu. 

Mezi budoucí výzvy v oblasti zlepšení situace v oblasti lidských práv patří zajištění dlouhodobých 

dostatečných zdrojů na financování sociálních politik, pokrok v boji proti nedostatečné bezpečnosti 

a trestné činnosti při současném plném zachování právního státu a respektování lidských práv 

a zlepšení situace ohrožených skupin včetně dětí a žen. Pokrok v boji proti korupci a beztrestnosti 

bude rovněž záviset na opakovaně potvrzeném závazku týkajícího se oddělení moci, v neposlední 

řadě proto, že Nejvyšší soud prohlásil v červnu 2016 zákon o amnestii z roku 1993 za protiústavní. 

Grenada 

Rok 2016 byl poznamenán přípravou na referendum o ústavě, které se konalo dne 24. listopadu. 

Drtivá většina z 30 % Grenaďanů, kteří se referenda zúčastnili, odmítla všech sedm navrhovaných 

zákonů, jež měly změnit ústavu z roku 1973, včetně pozměňovacího návrhu zákona o svobodách. 

Opozice, která není ve Sněmovně reprezentantů zastoupená od voleb v roce 2013, proces 

bojkotovala s vysvětlením, že není inkluzivní. 



 

 

12816/17   aj/rk 399 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Účelem neúspěšného referenda o ústavě bylo mimo jiné stanovit časová omezení funkčního období 

předsedy vlády, zřídit nezávislou volební a hraniční komisi a stanovit pevná data voleb. 

Pozměňovacím návrhem zákona o svobodách měly být rozšířeny základní práva a svobody občanů, 

včetně vězňů, chráněno duševní vlastnictví, zvýšena ochrana dítěte, zaručeno veřejné vzdělávání 

pro všechny osoby mladší 16 let a pro všechny osoby se zdravotním postižením mladší 18 let, 

zaručena rovnost žen a mužů a zajištěna ochrana životního prostředí a osob se zdravotním 

postižením. Pro návrh hlasovalo 5 069 osob a proti 16 355. Na negativní výsledek měla zřejmě vliv 

debata o tom, zda by ustanovení o rovnosti žen a mužů mohlo nakonec vést k legalizaci svazků 

osob stejného pohlaví. 

Mezi klíčové priority EU v oblasti lidských práv patří domácí násilí, zneužívání dětí, diskriminace 

LGBTI osob, zrušení trestu smrti, zlepšení soudního systému a zajištění práva na spravedlivý 

proces a důstojné podmínky ve věznicích. 

Domácí násilí a zneužívání dětí, zejména fyzické, jsou i nadále důvodem k závažnému 

společenskému znepokojení. Tělesné tresty dosud nebyly zrušeny. Program pro školy přátelské 

k dětem dosud nebyl rozšířen na všechny školy. Konsensuální sexuální aktivita osob stejného 

pohlaví je nezákonná a LGBTI občané čelí na Grenadě diskriminačním právním praktikám. 

Přestože poslední poprava byla vykonána v roce 1978, Grenada ve svých právních předpisech 

nejvyšší trest zachovala. Ustanovení trestního zákoníku o povinném ukládání trestu smrti za 

všechny vraždy je v protikladu k rozhodnutí Východokaribského nejvyššího soudu o omezení trestu 

smrti na „výjimečné a odpovídající okolnosti“ a jeho podrobení účinnému soudnímu přezkumu. 

Jediná věznice v zemi je i nadále extrémně přelidněná, její naplněnost je jednou z nejvyšších 

v regionu i ve světě. 

Dobrou zprávou je, že se Grenada posouvá ke zřízení Národního úřadu pro lidská práva v souladu 

s pařížskými zásadami. S přijetím nového rozpočtového zákona v prosinci 2016 vyčlenila finanční 

prostředky potřebné k zahájení konzultací za tímto účelem. 

EU v roce 2016 prostřednictvím delegace na Barbadosu pokračovala ve spolupráci s místními 

orgány v otázkách lidských práv, včetně zrušení trestu smrti a posílení mechanismů podávání zpráv 

souvisejících s mezinárodními úmluvami o lidských právech. V kontextu Třetího výboru Valného 

shromáždění OSN byly uskutečněny formální kontakty. 



 

 

12816/17   aj/rk 400 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Země přímo využívá tři projekty financované v rámci tematických rozpočtových položek EIDHR 

a programu pro organizace občanské společnosti, z nichž dva jsou zaměřeny na domácí násilí 

a cílem třetího, nedávno odsouhlaseného, je posílit udržitelné živobytí pro ohrožené venkovské 

zemědělce na Grenadě. 

Guatemalská republika 

Obránci lidských práv a zejména novináři, odboráři a pracovníci justice byli v roce 2016 oběťmi 

rostoucího násilí (zabito bylo 14 aktivistů ve srovnání s 10 v roce 2015). Dalším důvodem ke 

znepokojení jsou tendence kriminalizovat obránce lidských práv a pracovníky justice zapojené do 

soudních řízení, přičemž klíčovými nevyřešenými otázkami zůstávají respektování svobody 

sdružování, práv původního obyvatelstva (60 % obyvatel) a práv žen a dětí. Dvěma hlavními 

příčinami nestabilní bezpečnostní situace v zemi jsou i nadále násilí páchané gangy a organizovaná 

trestná činnost. Pozitivní je, že v roce 2016 bylo dosaženo pokroku v boji proti korupci. 

Mezi klíčové priority EU v oblasti lidských práv v Guatemale patří komplexní agenda prosazování 

hospodářských, sociálních a kulturních práv, prosazování plného provádění mezinárodních úmluv 

a ratifikace dosud neratifikovaných úmluv, podpora efektivního provádění stávajícího právního 

rámce s cílem předcházet násilí na ženách a dětech a trestat jej, poskytování cílené podpory 

soudnímu systému (který trpí závažnými problémy, pokud jde o bezpečnost, přístup ke 

spravedlnosti, podmínky ve věznicích atd.), včetně přechodného soudnictví, poskytování podpory 

obráncům lidských práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 401 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Zvláštními důvody k obavám byly v roce 2016 výhrůžky nejvyššímu státnímu zástupci, členovi 

Mezinárodní komise proti beztrestnosti v Guatemale (CICIG) a soudcům vyšetřujícím korupci, 

jakož i rostoucí tendence kriminalizovat obránce lidských práv. Stížnost, že Guatemala nerespektuje 

svobodu sdružování, již v roce 2012 podaly odbory, nadále šetřila Mezinárodní organizace práce, 

která měla v roce 2017 rozhodnout o zřízení vyšetřovací komise. Postavení původního obyvatelstva, 

žen a dětí, které jsou nejohroženějšími skupinami v Guatemale, zůstává, pokud jde o lidská práva, 

znepokojivé a je spojeno s diskriminací, vraždami žen, prostitucí a obchodováním s lidmi. 

V pokračujícím procesu s bývalým diktátorem Ríosem Monttem, který je obžalován z genocidy 

a zločinů proti lidskosti, docházelo i nadále k výrazným průtahům, stejně jako tomu bylo v jiných 

významných věcech přechodného soudnictví, jako jsou případy Creompaz či Diario Militar a případ 

násilného zmizení Marca Antonia Moliny Theissena. 

Vzhledem k tomu, že Guatemala je jednou ze zemí s nejnižším poměrem daní k HDP na světě 

(přibližně 10 %), zůstává nedostatek finančních zdrojů významným problémem při zajišťování 

základních hospodářských, sociálních a kulturních práv v zemi. 

V roce 2016 bylo vidět obnovené odhodlání bojovat proti korupci, když prezident Jimmy Morales 

prodloužil mandát CICIG do roku 2019, Kongres schválil nové právní předpisy týkající se daňové 

transparentnosti a financování politických stran a soudní moc, respektive nejvyšší státní zástupce 

společně s CICIG a soudci vyšetřujícími korupci, představili a zahájili nová soudní stíhání v řadě 

dalších případů korupce. Jedním z dalších pozitivních kroků v roce 2016 bylo zahájení národního 

dialogu a procesu konzultace o reformě soudnictví, jehož legislativní výsledky projedná Kongres 

v roce 2017, neboť v roce 2016 nebylo dosaženo kvalifikované většiny. Rozhodnutí z roku 2016 

zahájit soudní řízení v nových případech přechodného soudnictví, jako je Creompaz, který je 

považován za největší případ násilných zmizení v Latinské Americe, také představovalo krok vpřed 

pro guatemalskou justici. Nyní čekají na projednání v Kongresu právní předpisy týkající se zrušení 

trestu smrti (v současnosti platí faktické moratorium). 



 

 

12816/17   aj/rk 402 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Respektování lidských práv a demokracie zůstalo v roce 2016 mezi prioritami EU v Guatemale 

a konaly se pravidelné politické dialogy se všemi zainteresovanými stranami, včetně výkonné, 

zákonodárné a soudní moci, jakož i s občanskou společností a sociálními partnery. EU se 

v lidskoprávních otázkách angažovala rovněž na mezinárodních fórech, jako jsou Mezinárodní 

organizace práce a Světová obchodní organizace, kde vydávala prohlášení, v nichž připomínala, že 

je nutné, aby Guatemala vyvinula větší úsilí o dodržování základních mezinárodních norem 

v oblasti lidských práv, včetně pracovních práv. 

V roce 2016 EU pokračovala v podpoře obránců lidských práv prostřednictvím tzv. filtrovací 

skupiny, spolupráce se svými členskými státy, Úřadem vysokého komisaře OSN pro lidská práva, 

Švýcarskem a Norskem při projednávání nejproblematičtějších případů a upozorňováním orgánů na 

nejvyšší úrovni. EU rovněž reagovala na nárůst vražd aktivistů v oblasti lidských práv vydáním 

dvou prohlášení (jednoho místního skupinou dárců „G13“ a jednoho vydaného mluvčí vysoké 

představitelky, místopředsedkyně Komise), v nichž tyto činy odsoudila a vyzvala k posílení úsilí 

v boji proti beztrestnosti. Únorová návštěva Guatemaly Podvýborem Evropského parlamentu pro 

lidská práva a červnová návštěva zvláštního zástupce EU pro lidská práva Stavrose Lambrinidise 

prokázaly, jaký význam EU přikládá lidským právům, a byly příležitostí k řešení některých 

podstatných nedostatků, včetně potřeby právního rámce na ochranu obránců lidských práv a potřeby 

respektovat svobodu sdružování a práva původních obyvatel, včetně práva na předchozí konzultace 

podle úmluvy ILO č. 169, jakož i význam přikládaný zaručení strukturovaného dialogu o lidských 

právech mezi státem a občanskou společností. 

EU v roce 2016 obnovila prostřednictvím nástroje pro rozvojovou spolupráci finanční podporu 

CICIG a poskytla podporu na boj proti korupci (sčítání úředníků ve státní službě) a programy 

prevence násilí na ženách a dětech. EU kromě toho i nadále finančně podporovala programy 

rozvoje veřejné politiky na ochranu obránců lidských práv s organizacemi občanské společnosti 

a Prezidentskou komisí pro lidská práva. Byly též uvolněny nouzové prostředky na řešení situace 

aktivistů v oblasti lidských práv, kteří se octli v akutním nebezpečí. 



 

 

12816/17   aj/rk 403 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Prioritou by měla být ochrana života a fyzické integrity obránců lidských práv a stíhání osob 

odpovědných za zabíjení v minulosti, včetně zabíjení odborářů. Je třeba vyšetřit jednání policie, 

podmínky ve věznicích a údajné mučení. 

Guyanská kooperativní republika 

V roce 2016 byla celková situace, pokud jde o lidská práva a demokracii v Guyaně poznamenána 

přetrvávajícími potížemi a pokrokem v určitých oblastech. Právní předpisy týkající se trestu smrti, 

kriminalizace sexuálních vztahů mezi muži, domácího a sexuálního násilí a tělesných trestů zůstaly 

beze změny. Vnitrostátní právní předpisy Guyany stále stanovují trest smrti. Poslední rozsudek 

trestu smrti byl vydán v červenci 2016, od roku 1997 však platí faktické moratorium. Prezident 

David Granger veřejně vyhlásil, že během svého mandátu neschválí žádnou popravu. Dalším 

příznivým vývojem je konání voleb do místních samospráv v březnu 2016 (poslední volby se 

uskutečnily v roce 1994). 

Mezi priority činnosti EU v oblasti lidských práv a demokracie patří zrušení trestu smrti; 

diskriminace, včetně lidských práv LGBTI osob, práv žen a práv dětí. 

V návaznosti na všeobecné volby v roce 2015 byl zaznamenán příznivý vývoj, jako je konec 

přerušení činnosti Národního shromáždění a konání voleb do místních samospráv. V roce 2016 byla 

však situace stále poznamenána některými přetrvávajícími potížemi souvisejícími s křehkostí vládní 

koalice, nedostatkem spolupráce mezi vládou a opozicí a omezeným počtem zasedání. 

Významnou negativní událostí byl tragický požár věznice v březnu 2016, při němž zahynulo 

17 vězňů. Incident vznikl jako protest proti zdlouhavým vyšetřovacím vazbám, přelidněnosti 

a jiným životním podmínkám ve věznici. Objevila se tvrzení, že policie vězně zamykala nebo jim 

bránila v úniku před požárem. Meziamerická komise pro lidská práva úmrtí odsoudila, vyzvala 

k řádnému vyšetření incidentu a požadovala záruky, že se situace nebude opakovat. 



 

 

12816/17   aj/rk 404 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala s Guyanou do diskusí o lidských právech a demokracii při různých 

příležitostech, zejména pak během čtvrtého kola politického dialogu EU–Guyana podle článku 8 

dohody z Cotonou mezi AKT a EU, který se konal v červenci v Georgetownu. Dialog o lidských 

právech mezi EU a Guyanou pokračoval na téma trestu smrti, problematiky LGBTI osob, domácího 

násilí a práv dětí. Kromě toho se dne 20. července 2016 v Guyaně konalo soudní kolokvium 

o zrušení trestu smrti. Na místní úrovni učinila EU řadu kroků veřejné diplomacie v oblasti lidských 

práv, mimo jiné názorové články, dopisy redakci, tisková prohlášení a veřejné akce týkající se 

otázek, jako je trest smrti, Sacharovova cena, Světový humanitární summit, Mezinárodní den proti 

homofobii, transfobii a bifobii, Mezinárodní den za vymýcení násilí páchaného na ženách a dětech, 

16 dní aktivismu proti násilí na ženách atd. 

EU v roce 2016 i nadále poskytovala finanční pomoc na projekty financované prostřednictvím 

EIDHR, zejména projekt naděje (Project Hope) na podporu obětem domácího násilí 

v georgtownské oblasti Sophia, posilování postavení dětí v obtížné situaci, modelování domácího 

násilí, posilování postavení občanské společnosti v boji proti diskriminaci při požívání 

hospodářských, sociálních a kulturních práv. 

V prosinci 2016 Guyana podpořila rezoluci OSN blokující mandát nezávislého odborníka OSN 

na ochranu před násilím a diskriminací na základě sexuální orientace a genderové identity. Ministr 

zahraničních věcí později tvrdil, že to bylo z důvodu procedurálních otázek, nikoli kvůli mandátu 

jako takovému. 

Mezi výzvy do budoucna patří práva žen a dětí, včetně domácího násilí, zneužívání dětí a tělesné 

tresty, diskriminace (LGBTI osoby, původní obyvatelstvo, jiné ohrožené skupiny), podmínky ve 

věznicích, špatné zacházení v nich a jejich přelidnění a trest smrti. 



 

 

12816/17   aj/rk 405 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Haitská republika 

V roce 2016 trápily Haiti značné potíže v oblasti lidských práv a celková situace se v tomto ohledu 

v zásadě nezměnila. Pokračující politická krize, nefunkčnost a slabost institucí přispěly k brzdění 

veškerých významných pokroků. Pokud jde o demokratizaci, v roce 2016 se uskutečnily dlouho 

odkládané prezidentské a parlamentní volby, jež byly vnitrostátními i mezinárodními pozorovateli 

hodnoceny kladně – nedošlo při nich k závažným nesrovnalostem ani k násilí a voliči při nich mohli 

vyjádřit svou volbu, přestože chronicky velmi nízká volební účast je i nadále důvodem k vážným 

obavám a neblahou skutečností zůstává téměř naprostá absence volených zástupkyň. 

V roce 2016 se hlavní politické zaměření EU týkalo voleb. EU rovněž pokračovala v činnosti na 

podporu zvláště znevýhodněných skupin na Haiti, a to projekty zahrnujícími práva osob se 

zdravotním postižením, LGBTI osob a dětí, jakož i v úsilí o posílení schopnosti organizací 

občanské společnosti vést orgány k odpovědnosti. EU se široce angažuje v otázce migrace, 

především pokud jde o haitské navrátilce z Dominikánské republiky, a má řadu projektů, jejichž 

cílem je zajistit respektování jejich základních práv. 

Hlavní potíže Haiti vycházejí z jeho institucionálních, politických a ekonomických problémů 

a křehkosti. V průběhu celého roku 2016 byly zákonodárná a výkonná moc vlády funkční pouze 

částečně a nebyly schopny soustředit se na dlouhodobé strukturální problémy, s nimiž se země 

potýká, včetně otázek lidských práv. Velmi rozšířená extrémní chudoba a obrovská nerovnost jsou 

dlouhodobou příčinou a zároveň důsledkem problémů v oblasti lidských práv na Haiti, jež mají 

dopad zejména na hospodářská a sociální práva; klíčové ukazatele, jako střední délka života, 

vzdělání a zdraví jsou velmi negativní. 

Na Haiti mají pravidelně nepříznivý dopad přírodní katastrofy, zatím posledním příkladem je 

hurikán Matthew. Závažné obavy vzbuzuje soudnictví z důvodu nedostatku nezávislosti a účinnosti. 

Jedním z důsledků této situace jsou přeplněné a nedostatečně financované věznice, jež jsou příčinou 

porušování lidských práv, v neposlední řadě kvůli vysokému podílu vězňů ve vyšetřovací vazbě, 

která často trvá řadu let. Obrázek doplňuje velmi rozšířená korupce, a to i na vysoké úrovni, koluze 

a beztrestnost. 



 

 

12816/17   aj/rk 406 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Kromě pořádání voleb je hlavním zlepšením, které stojí za zmínku, spolupráce Haiti s všeobecným 

pravidelným přezkumem (UPR), konaným v listopadu 2016, k němuž země dodala veškeré 

příslušné zprávy a plně spolupracovala, čímž prokázala odhodlání zlepšit situaci v oblasti lidských 

práv navzdory politicky přechodné situaci. 

Přestože během dlouhotrvající volební krize nebyl veden formální politický dialog, EU se i nadále 

dařilo vyjadřovat znepokojení v proslovech a prohlášeních při různých příležitostech, mimo jiné při 

oslavách Dne lidských práv, které byly pořádány dne 9. prosince společně s OSN. Obránci lidských 

práv nebyli sice v roce 2016 pro EU prioritou, ta však reagovala pohotově a koncem roku poskytla 

podporu přednímu obránci lidských práv, který obdržel výhrůžný e-mail; související jednání stále 

pokračují.  

Kromě začleňování genderových otázek a ochrany žen do všech svých programů (včetně 

příslušných ukazatelů) poskytovala EU finanční podporu na projekty financované prostřednictvím 

nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru (IcSP) a EIDHR. Kromě toho EU pracovala na projektech 

v oblasti migrace a lidských práv zaměřených na Haiťany navracené z Dominikánské republiky. 

Z IcSP byl financován projekt v hodnotě 0,75 milionu EUR zaměřený na budování míru na úrovni 

komunit a zahrnující posílení úlohy žen. 

EU financovala sedm projektů o celkové hodnotě 0,9 milionu EUR na podporu spravedlnosti pro 

oběti zločinů proti lidskosti, prosazování lidských práv LGBTI osob, práv dětí, které se dostaly do 

konfliktu se zákonem, podporu práv osob se zdravotním postižením, zřízení monitorovacího 

subjektu v rámci občanské společnosti, jež by vedl orgány k odpovědnosti, podporu lepší 

organizace skupin občanské společnosti ve venkovských oblastech a na podporu sociální 

soudržnosti a zasazování se o lidská práva u místních orgánů. 

Od posledního UPR v roce 2011 dosáhlo Haiti určitého pokroku v obdržených doporučeních, 

vzhledem k nefunkční zákonodárné moci se však v roce 2016 nepodařilo ratifikovat mezinárodní 

nástroje (patří mezi ně Úmluva proti mučení a Mezinárodní úmluva o ochraně migrujících 

pracovníků, Meziamerická úmluva proti rasismu a Meziamerická úmluva proti diskriminaci). 



 

 

12816/17   aj/rk 407 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V rámci UPR konaného v listopadu 2016 byla přijata zpráva o Haiti a haitská vláda okamžitě přijala 

175 z 213 doporučení a vzala na vědomí dalších 33. Při formálním přijímání zprávy se Haiti 

zavázalo reagovat na zbývajících pět doporučení do března 2017. 

Pravděpodobné stažení stabilizační mise OSN na Haiti (MINUSTAH) v roce 2017 zhorší potíže, 

jimž Haiti čelí, a to nejen v soudnictví a vězeňství. 

Honduraská republika 

V roce 2016 se situace v oblasti lidských práv v Hondurasu dostala do popředí mezinárodního 

zájmu v důsledku rostoucího počtu vražd obránců lidských práv a životního prostředí, včetně 

vraždy známé environmentální aktivistky Berty Cáceresové. Toto zhoršení naopak povzbudilo úsilí 

pokročit v některých politikách týkajících se lidských práv, jako je národní mechanismus pro 

obránce lidských práv, preventivní opatření a úmluva ILO č. 169. Provádění klíčových politik 

a mechanismů v oblasti lidských práv však zůstalo omezené. Dobrou zprávou je, že v zemi oficiálně 

otevřel úřad vysoký komisař OSN pro lidská práva a byly přijaty některé důležité volební reformy. 

Mezi klíčové oblasti zájmu EU v Hondurasu patří ochrana obránců lidských práv, mimo jiné 

posílením vnitrostátního systému ochrany lidských práv, budování kontaktů mezi státem 

a občanskou společností na podporu důvěry a prosazování většího prostoru, prosazování rovnosti 

žen a mužů a lidských práv LGBTI osob, posílení právního státu a demokratických struktur, mimo 

jiné prostřednictvím provádění doporučení vydaných volební pozorovatelskou misí EU v roce 2013, 

a podpora boje proti korupci a beztrestnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 408 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mezi hlavní výzvy patří ochrana obránců lidských práv a ohrožených skupin, jako jsou původní 

obyvatelé, novináři a komunita LGBTI. Spory o pozemková práva se zapojením původního 

obyvatelstva přerostly v řadě částí země v lokální konflikty a v extrémních případech ve vraždy 

komunitních vůdců. Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří podmínky ve věznicích, které 

jsou chronicky přeplněné. Teoreticky existují v oblasti lidských práv právní rámce a politiky, jejich 

provádění však v praxi pokulhává. Situaci v oblasti lidských práv nadále komplikuje křehká 

ekonomická a sociální struktura živená chudobou a výraznou nerovností v kombinaci s korupcí, 

všudypřítomným násilím spojeným s nelegálním obchodováním s drogami a trestnou činností 

a velmi rozšířenou beztrestností. Velkým a znepokojujícím problémem zůstává jednání policie, 

používání mučení a špatného zacházení, jakož i koluze. Je však třeba konstatovat, že vláda se 

skutečně pokusila provést reformu policie, během níž bylo propuštěno téměř 4 000 policistů a bylo 

zdokonaleno vzdělávání a výcvik příslušníků policie. 

Dohoda z roku 2016 o vyslání mise Organizace amerických států (OAS) na podporu boje proti 

korupci a beztrestnosti v Hondurasu (jejímž španělským akronymem je MACCIH) byla příležitostí 

k posílení boje proti široce rozšířené korupci v Hondurasu. Mezi pozitivní kroky patřilo přijetí 

zákona upravujícího financování politických kampaní, což bylo jedno z klíčových doporučení 

volební pozorovatelské mise EU z roku 2013, rozhodnutí vlády pozvat do země posílenou 

přítomnost Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva, jež v roce 2016 otevřel své brány, 

a přijetí právního předpisu týkajícího se ochrany obránců lidských práv, novinářů, osob pracujících 

se sociálními médii a pracovníků justice. Určité první výsledky přinesl národní mechanismus 

ochrany. 

EU se i nadále zapojovala do diskusí s Hondurasem v oblasti lidských práv a volební reformy 

v různých formátech, včetně formálních demarší a prostřednictvím místní platformy EU pro dialog 

s občanskou společností a obránci lidských práv, nazvanou Grupo Enlace. Mezi otázky 

projednávané v tomto uspořádání patří případ Berty Cáceresové, uplatňování úmluvy ILO č. 169, 

vypracování nového trestního zákoníku a národní mechanismus ochrany obránců lidských práv. 

Úloha EU při podpoře lidských práv a klíčových volebních reforem byla široce uznána. 

V roce 2016 získala EU za svou práci nejvyšší ocenění komunity LGBTI nazvané Pergamino Rosa 

(Růžový pergamen). 



 

 

12816/17   aj/rk 409 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU zachovávala během celého roku politiku otevřených dveří vůči obráncům lidských práv 

a organizacím působícím v oblasti lidských práv a příležitostně poskytovala naléhavou pomoc 

aktivistům v akutním nebezpečí. EU rovněž veřejně reagovala na porušování lidských práv 

prostřednictvím místních prohlášení a prohlášení mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně 

Komise, tiskových prohlášení, proslovů a rozhovory s cílem vyzvat vládu k zajištění plného 

respektování lidských práv a vymýcení beztrestnosti. Návštěva zvláštního zástupce EU pro lidská 

práva Stavrose Lambrinidise podtrhla význam, který EU přikládá zlepšení situace v oblasti lidských 

práv v zemi. Návštěva byla příležitostí dát najevo na nejvyšší úrovni, a to i prezidentovi Hondurasu, 

politickou podporu EU nezávislému mezinárodnímu vyšetřování vraždy Berty Cáceresové 

(na žádost vlády) a připomenout postoj EU ohledně naléhavého provádění zákona o ochraně 

obránců lidských práv a zřízení mechanismu konzultací, jak je stanoveno v úmluvě ILO č. 169. 

Kromě toho EU v úzké koordinaci s členskými státy EU podnikla iniciativy zaměřené 

na vnitrostátní orgány v souvislosti s několika soudními případy v oblasti lidských práv. Patřilo 

mezi ně propouštění soudců po převratu v roce 2009, jakož i propouštění, o nichž se Meziamerický 

soud pro lidská práva domnívá, že nejsou v souladu Americkou úmluvu o lidských právech. 

V roce 2016 EU pokračovala v poskytování finanční pomoci na projekty financované 

prostřednictvím EIDHR, jakož i prostřednictvím širokých dvoustranných programů financovaných 

z nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI). Díky programu na podporu lidských práv v Hondurasu 

(PADH, 5,5 milionu EUR) byl i nadále posilován národní mechanismus ochrany lidských práv, jenž 

začal fungovat v roce 2016 a přinesl první pozitivní výsledky. Prostřednictvím EuroJusticia 

(31 milionů EUR) byl též podporován přístup ke spravedlivému a transparentnímu soudnímu 

systému. Jednání o dobrovolné dohodě o partnerství mezi EU a Hondurasem v odvětví lesnictví 

napomohla zavedení legislativních opatření na ochranu práv původních obyvatel v souladu 

s úmluvou ILO č. 169. 



 

 

12816/17   aj/rk 410 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Jasnou prioritou by mělo být skoncování s vražděním aktivistů a postavení odpovědných osob před 

soud, což je zároveň úzce spojeno s bojem proti korupci, koluzi a beztrestnosti. Mezi výzvy patří 

provádění zákona na ochranu obránců lidských práv, novinářů, osob pracujících se sociálními médii 

a pracovníků justice s nezbytnou podporou finanční, politickou, i pokud jde o lidské zdroje. 

Podporu z Hondurasu bude též potřebovat mise MACCIH, aby mohla plnit svůj mandát v boji proti 

beztrestnosti a korupci. Mezi další klíčové oblasti, kde je potřeba další pokrok, patří zřízení 

účinného mechanismu pro svobodné a informované předběžné konzultace podle úmluvy ILO č. 169 

a lepší uplatňování preventivních opatření. 

Jamajka 

V roce 2016 zůstávalo hlavním důvodem ke znepokojení v zemi nadměrné používání síly ze strany 

policie a špatné podmínky ve věznicích. Velká očekávání vzbudila vyšetřovací komise zřízená za 

účelem vyšetření zákroků bezpečnostních sil v západním Kingstonu v roce 2010. Výsledky 

a doporučení této komise byly pozitivními kroky, pokud jde o prosazování práv občanů a uznání 

jejich základních lidských práv. Mezi další problémy v oblasti lidských práv patří diskriminace na 

základě sexuální orientace, zdravotního postižení a společenské třídy. Zastaralý zákon o sodomii 

kriminalizuje anální sex obecně, v praxi je však prosazován především u mužů. Jamajka ponechala 

ve svých právních předpisech trest smrti, ačkoli poslední poprava byla vykonána v roce 1988. Další 

obavy se týkají počtu nevyřízených soudních případů a obchodování s lidmi. 

Mezi prioritní výzvy EU na Jamajce patří řešení rozmáhající se trestné činnosti a násilí, včetně 

mimosoudních poprav ze strany bezpečnostních sil, především policie, a zajištění odpovědnosti 

státních orgánů. Mezi další důležité priority patří zlepšení přístupu ke spravedlnosti a modernizace, 

boj proti diskriminaci ohrožených skupin včetně LGBTI osob, potírání násilí na ženách a dívkách 

a usilování o zrušení trestu smrti. 



 

 

12816/17   aj/rk 411 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Závažnou hrozbu představuje pro Jamajku trestná činnost a násilí. Podle oficiálních údajů bylo 

v uplynulém roce zavražděno 1 325 osob, což je o 11 % více než v roce 2015, a v roce 2016 též 

došlo k výraznému zvýšení výskytu násilí na ženách a dívkách. Zvláštním důvodem k obavám je 

vysoká míra beztrestnosti a přijímání násilí na základě pohlaví v některých oblastech. Přepínaná 

policie a přetížený a nedostatečně financovaný soudní systém brání přístupu ke spravedlnosti, 

především chudým a ohroženým. Vláda učinila z reformy soudního systému národní prioritu a EU 

tyto snahy podporuje. 

V únoru 2016 těsně zvítězila ve volbách Jamajská strana práce vedená Andrewem Holnessem 

těsnou většinou jednoho křesla. Přestože ve volebním týdnu došlo k násilí a úmrtím, pozorovatelé 

z Organizace amerických států prohlásili volby za obecně svobodné a spravedlivé. 

EU a její členské státy vyjádřily před vládou znepokojení ohledně lidských práv, mimo jiné 

formálně v každoročním politickém dialogu podle článku 8, veřejnou diplomacií (např. u příležitosti 

Mezinárodního dne lidských práv) a v rámci programů spolupráce EU. EU podpořila veřejné 

iniciativy zaměřené na vzdělávání a změny chování, jako je kampaň HeForShe, akce u příležitosti 

Mezinárodního dne žen a 16 dnů aktivismu, a poskytla finanční podporu na oblast soudnictví. EU 

se i nadále zapojovala do veřejné diplomacie zaměřené na boj proti trestu smrti a na prosazování 

účinné rehabilitace a znovuzačleňování vězňů, což by mělo v konečném důsledku vést ke snížení 

podpory trestu smrti. 

EU kromě toho i nadále vyjadřuje své znepokojení ohledně lidských práv, a to prostřednictvím 

proslovů, prohlášení a sociálních médií, mimo jiné při zvláštních dnech a akcích, jakož 

i prostřednictvím společných kampaní. Je poskytována podpora organizaci J-FLAG působící 

v oblasti lidských práv, aby mohla pokročit v úsilí o ochranu lidských práv LGBTI osob 

na Jamajce. 



 

 

12816/17   aj/rk 412 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Podpora na projekty byla poskytována prostřednictvím Evropského rozvojového fondu (ERF) 

a EIDHR. EU i nadále podporovala nezávislou vyšetřovací komisi (INDECOM), která je orgánem 

dohledu pověřeným vyšetřováním excesů a případů zneužívání pravomocí ze strany státních 

činitelů. Podle zpráv Amnesty International klesá počet zabití v souvislosti s činností policie, 

organizace připisuje tento pozitivní trend komisi INDECOM a zdůrazňuje obecnou potřebu zásadní 

policejní reformy. Významná podpora EU je poskytována prostřednictvím projektu Spravedlnost, 

bezpečnost, odpovědnost a transparentnost (JSAT) a programu na podporu rozpočtu o hodnotě 

24 milionů EUR podepsaného v roce 2016, jež přispěje k reformě soudnictví, konkrétněji na 

zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro ohrožené skupiny; dále je sledován pokrok při provádění 

programu pro resocializaci dětí (Child Diversion). V rámci reformy bude též zlepšeno zacházení 

s dětmi, které se ocitly v konfliktu se zákonem, a do trestního soudnictví bude začleněna 

restorativní justice. Budou poskytnuty zdroje na modernizaci a zlepšení infrastruktury v soudnictví, 

včetně soudů a vazebních zařízení. V rámci programu na vymýcení chudoby EU pomáhá 

ohroženým komunitám rozvojem infrastruktury, například budováním a renovací škol 

a komunitních center, zlepšováním dodávek vody, silnic a hygienických zařízení, což je součástí 

celkové strategie pro zlepšení životních podmínek. 

V rámci EIDHR byla poskytnuta pomoc na vzdělávání vězňů a rozvoj živobytí, na rehabilitaci 

a opětovné začlenění chlapců nacházejících se v nápravných zařízeních, na ochranu práv dětí 

v nápravných a vazebních střediscích a na odbornou přípravu vládních úředníků a členů komunit 

v prevenci korupce. 

Jamajka ratifikovala několik významných mezinárodních úmluv a paktů týkajících se lidských práv. 

Vláda se zavázala zřídit dlouho slibovanou národní instituci pro lidská práva v prvním čtvrtletí 

roku 2017. Vyjádřila rovněž odhodlání zvážit přistoupení k Úmluvě proti mučení. 



 

 

12816/17   aj/rk 413 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Mezi výzvy do budoucna patří podmínky ve věznicích, stále vysoký počet nevyřízených soudních 

případů, zneužívání dětí, násilí na základě pohlaví a nerovnost žen a mužů, diskriminace 

ohrožených skupin (včetně LGBTI osob) a obchodování s lidmi, jakož i policejní a soudní reforma 

a odpovědnost za údajné mimosoudní popravy, nezákonné používání síly a špatné zacházení. 

Všestrannou výzvou zůstává ratifikace a provádění mezinárodních a domácích právních předpisů. 

Spojené státy mexické 

V průběhu sledovaného období a navzdory úsilí mnoha stran trpělo Mexiko rostoucí měrou velkými 

problémy v oblasti lidských práv, včetně mimosoudních poprav, mučení a násilných zmizení, 

údajného zapojení policie a armády do těchto činů, násilí vůči obráncům lidských práv (nejméně 

15 novinářů bylo zabito) a porušování práv související s organizovanou trestnou činností, korupcí, 

koluzí a beztrestností. Objevily se zprávy o svévolném zadržování, špatných podmínkách ve 

věznicích, zneužívání migrantů a domácím násilí. Protesty sdružení učitelů ve státech Oaxaca, 

Chiapas a Guerrero byly poznamenány násilím, které si vyžádalo několik životů. 

Na druhou stranu hrálo Mexiko proaktivní úlohu na mnohostranných fórech pro lidská práva, tím že 

podporovalo oblasti společného zájmu EU a Mexika, včetně podnikání a lidských práv, boje proti 

terorismu, zrušení trestu smrti, boje proti šikaně a Agendu pro udržitelný rozvoj 2030. 

Uznávané nevládní organizace vydaly zprávy kritizující používání mučení, sexuální zneužívání, 

otřesné podmínky migrantů a údajné zločiny proti lidskosti páchané při boji proti drogám. Kromě 

toho vydala Národní komise pro lidská práva kritickou zprávu týkající se případu mimosoudních 

poprav ve státě Michoacán. 

V prosinci 2016 podnikla Národní komise pro lidská práva společnou studijní výpravu do státu 

Guerrero s místní kanceláří Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva, po jejímž uskutečnění 

požadovaly, aby státní a federální orgány přijaly jasná a koordinovaná opatření ke skoncování 

s beztrestností. 



 

 

12816/17   aj/rk 414 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V návaznosti na návštěvu Meziamerické komise pro lidská práva (IACHR) v roce 2015 byla dne 

2. března 2016 vydána zpráva o situaci v oblasti lidských práv v Mexiku. Na jedné straně v ní byl 

uznán významný pokrok v legislativní a institucionální oblasti, na druhé straně se v ní poukazuje na 

všudypřítomnou beztrestnost (98 procent), velmi rozšířené násilí (často související s přítomností 

ozbrojených sil v oblastech s vyšším výskytem organizované trestné činnosti, obchodování 

s drogami a konfliktů) a na násilná zmizení osob v mnoha částech Mexika. 

Na vyšetřování a soudní řízení bedlivě sledovaných případů (Iguala, Tlatlaya a další) je obecně 

nahlíženo v tom smyslu, že nesplnila očekávání, existují zprávy vrhající stín pochybností na verze 

událostí předložené orgány a zpochybňující soudní řízení. 

Za těchto okolností budily mexické orgány dojem rostoucí frustrovanosti z kritických zpráv 

mezinárodních lidskoprávních organizací, neboť tato kontrola podle jejich názoru nedostatečně 

uznává vládní reformy a iniciativy zaměřené na zlepšení situace v oblasti lidských práv. 

Interdisciplinární skupina nezávislých odborníků (IGIE) pověřená vyšetřením igualského případu 

odmítla v konečné zprávě z 24. dubna 2016 oficiální verzi osudu 43 pohřešovaných studentů 

z Ayotzinapy a vydala doporučení. Mluvčí vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise 

v následném prohlášení vzala na vědomí důkladnou práci IGIE a vyjádřila naději, že mexické 

orgány zohlední doporučení a v konzultaci s IACHR zřídí řádný monitorovací mechanismus. Dne 

9. září 2016 byly dohodnuty podrobnosti zapojení IACHR do vyšetřování tohoto případu. Nový 

mechanismus, koordinovaný zpravodajem IACHR pro Mexiko komisařem Enriquem Gilem 

Boterem, vykonal první návštěvu Mexika v listopadu 2016. Zřízení návazného mechanismu, plně 

financovaného Mexikem, lze považovat za pozitivní vývoj, byť omezeného rozsahu. 

Pokud jde o vnitrostátní právní předpisy, došlo k řadě pozitivních událostí, jako je vstup v platnost 

nového systému trestního soudnictví, národního zákona o komplexním systému trestního soudnictví 

pro mladistvé a národního zákona o výkonu trestu. Kromě toho byl přijat národní systém boje proti 

korupci. Účelem těchto opatření je řešit hlavní obavy týkající se veřejné bezpečnosti a bojovat proti 

organizované trestné činnosti, beztrestnosti a korupci, jakož i zabývat se výzvami v oblasti lidských 

práv. 



 

 

12816/17   aj/rk 415 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Za těchto okolností EU zdvojnásobila úsilí a podařilo se jí udržet plodnou spolupráci s mexickými 

orgány i s organizacemi občanské společnosti. Mezi priority EU v oblasti lidských práv patří boj 

proti násilným zmizením a mučení, ochrana obránců lidských práv a novinářů, práva žen 

a ohrožených skupin, hospodářská, sociální, kulturní a environmentální agenda včetně podnikání 

a lidských práv a rozšiřování prostoru pro občanskou společnost. 

Vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise projednávala problematiku lidských práv během 

návštěvy v Mexiko City ve dnech 24. a 25. května 2016 a při zahajování druhého kola dialogu 

na vysoké úrovni mezi EU a Mexikem týkajícího se bezpečnosti a spravedlnosti, který byl zaměřen 

na bezpečnost a širší otázky právního státu, boj proti organizované trestné činnosti a na reformu 

trestního soudnictví. V červnu 2016 se v Bruselu uskutečnil šestý dialog na vysoké úrovni 

o lidských právech mezi EU a Mexikem, kterému předsedali zvláštní zástupce EU pro lidská práva 

Stavros Lambrinidis a mexický náměstek ministra pro mnohostranné záležitosti Ruiz 

Cabañas. Diskuse byly otevřené, upřímné a produktivní a byly věnovány problematice mučení, 

zmizení, nelegitimního používání síly a ochraně obránců lidských práv. 

Dialogu na vysoké úrovni předcházel čtvrtý seminář EU–Mexiko věnovaný občanské společnosti, 

jenž byl příležitostí k interaktivnímu dialogu na čtyři témata: posílení právního státu, ohrožené 

skupiny (migranti a vnitřně vysídlené osoby), podnikání a lidská práva a ochrana obránců lidských 

práv a novinářů. Účastníci dospěli k řadě závěrů a vypracovali doporučení, jež byla předložena při 

zahájení dialogu na vysoké úrovni. Obě strany se dohodly na návazné činnosti na technické úrovni. 

Delegace EU v Mexiku posílila svou spolupráci s nevládními organizacemi, mimo jiné s ohledem 

na otázky svévolného zadržování, násilných zmizení, mučení a ochrany novinářů či obránců 

lidských práv. Delegace EU a mise členských států pokračovaly v pravidelné spolupráci s obránci 

lidských práv podle příslušných místních obecných zásad. Konala se rovněž setkání s vysoce 

postavenými představiteli federálních orgánů z ministerstev zahraničních věcí a vnitra. 



 

 

12816/17   aj/rk 416 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Delegace EU ve spolupráci s finským velvyslanectvím nadnesla případ Jyriho Jakkoly, finského 

občana a zastánce místních obránců lidských práv zabitého v roce 2010 ve státě Oaxaca. Delegace 

EU a členské státy EU vydaly dvě místní prohlášení: v únoru, v němž odsoudily vraždu novinářky 

Anabel Floresové, a v prosinci, v němž odsoudily vraždu novináře Jesúse Adriána Rodrígueze 

Samaniega a vyjádřily politování nad vraždou dalších 14 reportérů za uplynulý rok. Švédské 

velvyslanectví ve spolupráci s delegací EU a severskými zeměmi uspořádalo seminář o svobodě 

projevu a ochraně novinářů. 

Při významných příležitostech, jako je Den lidských práv a Den za odstranění násilí na ženách bylo 

v tisku a v sociálních médiích zveřejněno několik článků a prohlášení. 

Ochrana a prosazování lidských práv zůstává rovněž prioritou tematické spolupráce mezi Mexikem 

a EU. V rámci dialogu na vysoké úrovni o lidských právech se EU a Mexiko dohodly na posílení 

spolupráce v pěti oblastech: prevence mučení a boj proti němu (formování a certifikace odborníků 

na uplatňování Istanbulského protokolu), násilná zmizení (rozšiřování databází), ochrana obránců 

lidských práv a novinářů (rozpracování stávajícího mechanismu), lidská práva dětí a mladistvých 

a lidská práva a podnikání. Delegace EU na těchto pěti oblastech spolupracovala prostřednictvím 

různých výzev k podávání návrhů a v rámci programu na podporu sociální soudržnosti Social 

Cohesion Laboratory II. 

Mezi oblasti, kde je potřeba dosáhnout pokroku, patří ochrana obránců lidských práv a občanů před 

mimosoudními popravami, násilným zmizením, mučením a špatným zacházením, jakož i boj proti 

trestné činnosti a efektivní stíhání odpovědných osob. Dalšími výzvami jsou boj proti korupci, 

koluzi a beztrestnosti, chování bezpečnostních sil a úředních osob, soudní řízení, porušování práv 

žen a dětí, obchodování s lidmi a práva ohrožených menšin. Klíčovou a naléhavou výzvou zůstává 

vypracování a zejména provádění odpovídajících právních předpisů. 



 

 

12816/17   aj/rk 417 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Nikaragujská republika 

Uspokojivý pokrok, jehož bylo v řadě oblastí dosaženo, mimo jiné pokud jde o sociální 

a hospodářská práva a bezpečnost občanů, byl v roce 2016 poznamenán nedostatky v organizaci 

prezidentských a legislativních voleb. Předmětem kritiky byla nepřítomnost mezinárodních 

volebních pozorovatelů, jakož i soudní rozhodnutí, která některým politickým skupinám 

znemožnila se voleb zúčastnit. Na druhou stranu byla volební reforma požadující, aby polovina 

kandidátů do parlamentních voleb za každou politickou stranu byla ženského pohlaví, pozitivním 

krokem směrem k rovnosti žen a mužů. Zahájení dialogu mezi Organizací amerických států (OAS) 

a vládou Nikaraguy o posílení demokratických institucí po volbách bylo taktéž uvítáno jako 

pozitivní krok. 

Mezi priority EU v oblasti lidských práv a demokracie v Nikaragui patří podpora úsilí o další 

posílení právního státu (transparentnost, účinnost, odpovědnost); podpora rovnosti žen a mužů 

a lidských práv LGBTI osob a boj proti násilí a diskriminaci na základě pohlaví; aktivní podpora 

občanské společnosti v prosazování a ochraně lidských práv a její účasti na politických diskusích 

o národní rozvojové agendě; další prosazování sociálních práv nejohroženějších skupin a jejich 

práva na vzdělání a zdravotní péči prostřednictvím rozvojové spolupráce, a podpora iniciativ 

zaměřených na budování kapacit, zvyšování sociálního povědomí mezi mladými lidmi a ochranu 

práv dětí. 

Některé organizace občanské společnosti odsoudily údajné omezování svobody projevu a stěžovaly 

si rovněž na rostoucí koncentraci vlastnictví sdělovacích prostředků a na údajné nepřiměřené 

používání síly ze strany bezpečnostních sil během demonstrací. Práva původního obyvatelstva byla 

i nadále důvodem k obavám v souvislosti se situací komunit Miskitů, jimž byla v roce 2016 

Meziamerickou komisí pro lidská práva (IACHR) udělena dodatečná ochranná opatření. Úřad 

nového státního zástupce pro lidská práva uspořádal několik významných akcí přispívajících 

k dialogu, porozumění a předcházení jakýmkoli dalším incidentům. Dopad projektů v oblasti 

infrastruktury na zemědělské pozemky vyvolává u některých organizací občanské společnosti 

a venkovských komunit znepokojení. Problémem je i nadále násilí na základě pohlaví. 



 

 

12816/17   aj/rk 418 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Bezpečnost občanů je stále úspěšně zajišťována prostřednictvím komunitního systému založeného 

na prevenci a dialogu. Úsilí vynaložené příslušnými orgány k omezení trestné činnosti v regionu 

prokázalo mimořádnou účinnost, zejména ve srovnání se sousedními zeměmi. Významný pokrok 

byl rovněž zaznamenán v oblasti několika klíčových sociálních a hospodářských práv, včetně 

zdravotní péče a vzdělání. 

EU nadále využívala všechny možné způsoby, aby se zapojila do dialogu o lidských právech 

a demokracii v Nikaragui. Ohledně soudních rozhodnutí ovlivňujících volební proces vydala mluvčí 

vysoké představitelky, místopředsedkyně Komise veřejné prohlášení86, v němž vyzdvihla význam 

právního státu, demokratického pluralismu a svobody projevu. O konečných výsledcích voleb bylo 

vydáno další prohlášení87, v němž EU vyjádřila politování nad skutečností, že volební proces 

neumožnil neomezenou účast všech politických sil v Nikaragui, a kritizovala nepřítomnost 

volebních pozorovatelských misí. 

Podpora obránců lidských práv byla uskutečňována prostřednictvím pravidelných kontaktů 

s aktivisty v Nikaragui a v Bruselu. 

V roce 2016 EU nadále poskytovala finanční podporu pro projekty financované v rámci EIDHR, 

nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI) a tematického programu pro nestátní subjekty a místní 

orgány (NSA-LA). Byly zveřejněny tři výzvy k podávání návrhů s cílem vybrat projekty týkající se 

udržitelného rozvoje na místní úrovni a boje proti násilí a diskriminaci. Probíhá celkem 45 projektů, 

jež jsou zaměřeny na tyto otázky: účast občanů, restorativní justice pro mladistvé, práva osob se 

zdravotním postižením, prosazování lidských práv v regionu karibského pobřeží, práva žen a lidská 

práva LGBTI osob a práva dětí. 

Nikaragua se přihlásila k většině všeobecných právních nástrojů týkajících se lidských práv 

a obecně podporuje mnohostranné kroky k prosazování lidských práv. Nicméně neprovedení 

ochranných opatření udělených Meziamerickou komisí pro lidská práva a chybějící zastoupení 

vlády na slyšeních komise v roce 2016 naznačuje určitou zdrženlivost Nikaraguy vůči tomuto 

subjektu. Nikaragua dosud nepodepsala Římský statut Mezinárodního trestního soudu, 

neratifikovala jej ani k němu nepřistoupila. 

                                                 
86 Evropská služba pro vnější činnost, Prohlášení mluvčí o nedávných soudních rozhodnutích v Nikaraguy, 

16. srpna 2016. 
87 Evropská služba pro vnější činnost, Prohlášení mluvčí o konečných výsledcích voleb v Nikaragui, 

19. listopadu 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 419 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Výzvy pro další pokrok zahrnují další zlepšení demokratického rámce s cílem umožnit všem 

politickým silám svobodnou účast na volebním procesu, zejména s ohledem na komunální volby 

v roce 2017, zvýšenou institucionální podporu obětem násilí páchaného na základě pohlaví, práva 

dětí, zajištění respektování svobody projevu a práva na pokojné demonstrace. 

Panamská republika 

Lidská práva jsou v této zemi obecně dodržována, i přes některé přetrvávající závažné problémy. 

Panama je plně funkční a stabilní demokracií s aktivní občanskou společností. Volby se konají 

pravidelně a jsou považovány za svobodné a spravedlivé. Ústavní a právní rámec týkající se 

ochrany lidských práv je celkově přiměřený. Země má podobný přístup k těmto otázkám jako EU. 

Nicméně některé významné nedostatky přetrvávají, včetně záležitostí, které se týkají práv 

ohrožených skupin, sociálních a hospodářských práv, korupce, soudních průtahů a podmínek 

ve věznicích. 

Významné výzvy představují v Panamě vězeňské a vazební podmínky. Podle Úřadu OSN pro drogy 

a kriminalitu nebylo 70 % osob zbavených svobody v Panamě odsouzeno. Je tomu tak zejména 

v důsledku soudních průtahů a rozsáhlého využívání vyšetřovací vazby, která je v některých 

případech delší než maximální trest za trestný čin, který byl údajně spáchán; kromě toho je naléhavě 

nutné snížit přeplněnost věznic (počet dospělých vězňů v zemi výrazně přesahuje kapacity jejích 

věznic) a zlepšit podmínky v nich. Stížnosti se týkají hlavně lékařské péče, hygieny a špatného 

zacházení ze strany dozorců a nedostatku příležitostí pro opětovné začlenění do společnosti. Zlepšit 

je třeba také pracovní podmínky vězeňských dozorců. 

Je zde však snaha o zlepšení situace. Díky tomu, že byl v trestním soudnictví zaveden obžalovací 

systém, což je hlavní novinka v systému trestního práva Panamy, došlo již ke zkrácení soudních 

průtahů. Probíhá reforma systému vězeňských a vazebních práv na základě respektu, bezpečnosti 

a reintegrace. Byl dohodnut pracovní plán; bude nutné rychlé a účinné provádění. 



 

 

12816/17   aj/rk 420 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU toto úsilí podporuje. Mezi priority patří zlepšení vězeňských a vazebních podmínek se 

zvláštním zaměřením na vyšetřovací vazbu; lidská práva nezletilých, kteří porušili zákon, 

rehabilitace a opětovné zapojení do společnosti; rovnost žen a mužů, násilí a diskriminace; 

diskriminace ohrožených skupin; mezinárodní pracovní normy na státní úrovní a v soukromém 

sektoru (sociální odpovědnost podniků). Projekt Bezpečnostní spolupráce v Panamě (SECOPA) 

v hodnotě 28 milionů EUR financovaný EU zlepší schopnost poskytovat rehabilitaci a opětovné 

začlenění, zlepší systém odborného vzdělávání vězeňského personálu a podpoří profesní kariéry; 

z projektu bude financováno dokončení inovativního střediska pro rehabilitaci nezletilých, kteří se 

dostali do konfliktu se zákonem, a vypracování moderního sčítání vězňů v zemi. 

V prosinci 2016 byly zahájeny další dva projekty financované z prostředků fondu EIDHR, přičemž 

první z nich má chránit a prosazovat lidská práva, rehabilitaci a opětovné začlenění nezletilých 

a druhý se zaměří na práva a rehabilitaci nezletilých příslušníků komunit původních obyvatel, kteří 

se dostali do konfliktu se zákonem. Panama je rovněž jedním z příjemců v rámci projektu 

financovaného EU prostřednictvím EIDHR s názvem „Podpora pro obchodní partnery včetně zemí 

zvýhodněných v rámci GSP+ v zájmu účinného uplatňování mezinárodních pracovních norem 

a plnění povinností týkajících se podávání zpráv“. 

Další výzvy představoval zvýšený příliv migrantů a rozhodnutí Kostariky nevpustit je do země; 

prezident Panamy se obrátil na mezinárodní společenství s žádostí o silnější podporu a zároveň se 

zavázal, že bude s migranty zacházeno humánně. 

Přibližně 10 % obyvatel Panamy patří ke komunitám původních obyvatel. Přestože existují politiky 

a právní předpisy na ochranu těchto komunit, stále je třeba vykonat mnohé ke zlepšení jejich životní 

úrovně a přístupu k veřejným službám a rovnému zacházení, zejména ve zdravotnictví a ohledně 

vlastnictví půdy. Probíhá několik konkrétních programů. EU financuje dvoustranný projekt 

na podporu sociální soudržnosti Apoyo a la Cohesión Social (COHESAL – 10 milionů EUR), jenž 

zahrnuje několik činností na podporu původních obyvatel a jejich organizací a rovněž nepřímo 

usiluje o ochranu hospodářských a sociálních práv těchto komunit v nejchudších oblastech země 

prostřednictvím decentralizace a financování místních projektů. 

Orgány ILO pro dohled nad normami nadále přezkoumávaly nedostatky v oblasti svobody 

sdružování, které v listopadu 2016 označily za mimořádně závažné a vyžadující urychlené řešení. 



 

 

12816/17   aj/rk 421 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

K výzvám a oblastem vyžadujícím další pokrok patří boj proti korupci, zlepšení podmínek 

ve věznicích a ve vyšetřovací vazbě, sociální a hospodářská práva a zajištění práv ohrožených 

menšin, původních obyvatel, žen a dětí. 

Paraguayská republika 

Paraguay má obecně dobrý formální základ pro ochranu lidských práv. V posledních letech došlo 

ke zlepšení právního rámce pro přístup k informacím a transparentnosti ve správě věcí veřejných. 

Provádění národního plánu pro lidská práva však zaostává, což omezuje nezbytné posílení 

příslušných institucí. Úkolem zůstává zajistit, aby právní předpisy týkající se lidských práv byly 

prováděny systematicky a účinně. 

V roce 2016 se EU zaměřila na posilování informovanosti a prosazování politik, lepší ochranu 

ohrožených skupin, řešení otázek rovného postavení žen a mužů a diskriminace a na podporu 

konsolidace demokracie, mimo jiné zlepšením volebních procesů. K dalším prioritám EU patří 

podpora institucionalizace lidských práv, reforma soudnictví, předcházení mučení, zlepšení 

vězeňského systému, boj proti korupci a organizované trestné činnosti a další zvýšení 

transparentnosti. Delegace EU v Paraguayi je jednou z pilotních delegací zvolených 

v zájmu zvýšení soudržnosti a účinnosti podpory EU pro demokracii, v souladu s akčním 

programem EU na podporu demokracie. 

Mezi problémy v oblasti lidských práv v Paraguayi patří zejména násilí páchané na ženách a jejich 

diskriminace, dětská práce, nucená práce a nedostatky ve fungování soudního systému, včetně 

špatných podmínek ve věznicích a ve vyšetřovací vazbě. Rovněž je třeba posílit ochranu práv 

menšinových původních obyvatel. Pokračující znepokojení vyvolává velmi rozšířená korupce. 

V roce 2016 Paraguay podnikla několik kroků zaměřených na zlepšení situace v oblasti lidských 

práv. Se značným zpožděním parlament v listopadu zvolil nového veřejného ochránce práv 

a v prosinci přijal právní předpis o ochraně žen před násilím. 



 

 

12816/17   aj/rk 422 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala do diskusí o lidských právech a demokracii s Paraguayí v různých 

formátech, mimo jiné i v souvislosti se sledováním závazků Paraguaye v oblasti lidských práv podle 

Všeobecného systému preferencí (GSP +). Prostřednictvím svých partnerů z řad občanské 

společnosti delegace EU také šířila obecné zásady EU týkající se obránců lidských práv a jiné 

relevantní informace týkající se podpory ze strany EU. 

EU rovněž pokračovala ve spolupráci s organizacemi občanské společnosti. V srpnu zveřejnila 

výzvu k podávání návrhů na podporu iniciativ organizací občanské společnosti s cílem zlepšit účast 

na politickém procesu, se zvláštním zaměřením na posílení účasti a zastoupení žen, mládeže, 

původních obyvatel a osob se zdravotním postižením. 

EU v roce 2016 i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným prostřednictvím 

nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI) a EIDHR. V červenci byla v rámci EIDHR vydána výzva 

k podávání návrhů na projekt v hodnotě 0,9 milionu EUR zaměřený na otázky rovnosti žen a mužů, 

zejména pokud jde o domácí násilí a účast žen na politickém životě. V říjnu EU poskytla podporu 

ministerstvu pro záležitosti žen prostřednictvím dvou studií o hodnocení dopadu vnitrostátních 

a regionálních služeb péče o ženy, které se staly oběťmi násilí. Demokracie, účast a posílení 

institucí jsou kromě toho jednou z prioritních oblastí dvoustranné rozvojové pomoci EU určené 

Paraguayi v letech 2014–2020. V této souvislosti byl v červenci zahájen projekt zaměřený na 

budování kapacit pro volební správu a posílení účasti a zastoupení ohrožených skupin (žen, 

mládeže, původních obyvatel a osob se zdravotním postižením). 

Paraguay je jedním z příjemců v rámci projektu financovaného EU prostřednictvím EIDHR 

s názvem „Podpora pro obchodní partnery včetně zemí zvýhodněných v rámci GSP+ v zájmu 

účinného uplatňování mezinárodních pracovních norem a plnění povinností týkajících se podávání 

zpráv“. 

V mnohostranném kontextu Paraguay ratifikovala všechny hlavní mezinárodní a regionální úmluvy 

v oblasti lidských práv. Země úzce spolupracovala s všeobecným pravidelným přezkumem, který 

proběhl v lednu 2016, a přijala téměř všech 140 doporučení. Paraguay je v letech 2014-2017 členem 

Rady OSN pro lidská práva. 



 

 

12816/17   aj/rk 423 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Úkoly do budoucna zahrnují vytvoření participativního mechanismu pro konzultace s původním 

obyvatelstvem a proces navracení půdy původním komunitám v souladu se třemi rozsudky 

Meziamerického soudu pro lidská práva. Paraguay musí rovněž snížit vysoký podíl vězňů ve 

vyšetřovací vazbě a zlepšit špatné podmínky ve věznicích. Je také zapotřebí přijmout další kroky 

vedoucí k posílení práv žen a dětí, vymýcení nucené práce a dětské práce včetně neplacené domácí 

práce dětí (criadazgo), řešení vysoké míry těhotenství nezletilých a posílení sexuálního 

a reprodukčního zdraví a práv obecně. 

Peruánská republika 

Rok 2016 byl v Peru rokem demokratické obnovy, neboť proběhly prezidentské a parlamentní 

volby. EU tento proces podpořila úspěšnou volební pozorovatelskou misí. Volební proces sice 

vyvolal živou diskusi na veřejnosti i v médiích, výsledky však byly demokraticky přijaty. 

Celkovým závěrem volební pozorovatelské mise EU bylo, že dokončením svých čtvrtých po sobě 

jdoucích demokratických voleb Peru splnilo důležité demokratické kritérium, což byl výsledek, 

jehož nebylo nikdy předtím dosaženo, ale že je zapotřebí provést komplexní a trvalou politickou 

a volební reformu zaměřenou na posílení demokratické správy věcí veřejných a politických stran 

a upevnění důvěry v činnost volebních orgánů. 

Mezi priority EU v oblasti lidských práv v Peru i nadále patří hospodářská a sociální práva, a to 

s ohledem na stále velké regionální a sociální rozdíly v zemi, a předcházení sociálním konfliktům, 

diskriminace žen a menšin, zejména původních obyvatel a LGBTI osob, přístup ke spravedlnosti, 

obránci lidských práv – z nichž někteří jsou terčem zastrašování, vyhrožování a jiných forem násilí 

– jakož i obchodování s lidmi a dětská práce. Mezinárodní organizace práce i nadále bedlivě 

sledovala nedostatky v provádění základních pracovních norem, zejména svobody sdružování. 



 

 

12816/17   aj/rk 424 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 pokračoval technický dialog s Peru, přičemž třetí po sobě jdoucí zasedání o lidských 

právech se konalo v říjnu s novou vládou. Projednávané otázky zahrnovaly povolební reformní 

proces; pracovní plán nové vlády, pokud jde o lidská práva, včetně vypracování nového akčního 

plánu pro lidská práva; podnikání a lidská práva a podpora EU pro vypracování národního akčního 

plánu o sociální odpovědnosti podniků; pokračování výměny názorů o násilí na základě pohlaví; 

situaci uprchlíků a migraci a témata týkající se mnohostranného programu. Rovněž pokročila práce 

zaměřená na přijetí formálního mandátu k institucionalizaci tohoto dialogu v roce 2017. 

Na místní úrovni udržovala delegace EU úzké kontakty s organizacemi občanské společnosti, 

úřadem veřejného ochránce práv a vládními orgány v souvislosti se situací v oblasti lidských práv 

a postavením obránců lidských práv a původních obyvatel. Neustále s uvedenými subjekty 

komunikovala s cílem sledovat jednotlivé případy. 

Financování EU v rámci EIDHR činilo v roce 2016 1,2 milionu EUR a vztahuje se na čtyři nové 

projekty v oblasti lidských práv v Peru zaměřené na obránce lidských práv a násilí na základě 

pohlaví. 

Peru bylo i nadále spolehlivým partnerem na mezinárodních fórech, kde bylo jeho hlasování 

v úzkém souladu s postoji EU. Příští přezkum Peru v rámci všeobecného pravidelného přezkumu 

proběhne v listopadu 2017. 

Federace Svatý Kryštof a Nevis 

Svatý Kryštof a Nevis se potýká s vážnými problémy v zajišťování bezpečnosti občanů, zejména 

pokud jde o trestnou činnost páchanou gangy, relativně vysoký výskyt vražd a poměrně vysoký 

počet znásilnění a případů drobné kriminality. V roce 2016 byly podniknuty kroky s cílem posílit 

ochranu dětí a řešit špatné podmínky ve věznicích, včetně přeplněnosti věznic, které jsou stále 

dlouhodobým problémem. Další klíčové otázky v oblasti lidských práv na Svatém Kryštofu 

a Nevisu se týkají násilí páchaného na ženách, zneužívání dětí, diskriminace LGBTI osob 

a pokračující zákonnosti trestu smrti. Je zapotřebí zlepšit fungování soudního systému, a dosáhnout 

tak snížení významného počtu neukončených soudních řízení. 



 

 

12816/17   aj/rk 425 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Vláda pokračovala ve svém úsilí o posílení systémů ochrany dětí obnovením Rady pro probaci 

a péči o dítě. Pokračovala rovněž ve svých každoročních programech, jako je dotování dětského 

domova Svatého Kryštofa, program pěstounské péče a týden prevence zneužívání dětí. Návrh 

protokolu o dítěti posuzuje nejvyšší státní zástupce. Používání tělesných trestů ve školách je na 

Svatém Kryštofu a Nevisu stále legální. 

Ministerstvo zdravotnictví vypracovalo s pomocí Panamerické zdravotnické organizace (PAHO) 

protokol o domácím násilí. Národní protokol týkající se domácího násilí vypracovalo rovněž 

oddělení pro genderové záležitosti. Protokol byl posouzen nejvyšším státním zástupcem 

a v roce 2017 bude předložen vládě ke schválení. Protokol, který popisuje úlohu a odpovědnost 

všech dotčených subjektů, má sloužit jako zdroj a referenční dokument. Zahrnuje tedy policii, 

oddělení pro genderové záležitosti, zdravotnická zařízení, sociální služby, poskytování právní 

pomoci, úřad veřejného ochránce práv, nevládní organizace a soud. 

V březnu 2016 předseda vlády Timothy Harris oznámil, že byla určena lokalita pro výstavbu 

nového vězení, které by mělo zmírnit přeplněnost a otřesné podmínky, které převládají ve 

stávajícím vězení v této zemi. Navzdory poklesu počtu zadržených tato věznice stále překračuje 

svou kapacitu. Vzhledem k tomu, že systém trestního soudnictví je zatížen vysokým počtem 

neukončených soudních řízení, přibližně polovina osob v této věznici je ve vyšetřovací vazbě. Trest 

smrti je na Svatém Kryštofu a Nevisu stále legální, avšak od roku 2008 nebyla žádná poprava 

vykonána. 

EU i nadále spolupracuje s orgány Svatého Kryštofa a Nevise ohledně klíčových otázek v oblasti 

lidských práv. Formální kontakty byly navázány prostřednictvím Třetího výboru Valného 

shromáždění OSN. Projekty EU financované v rámci tematických rozpočtových linií, jako jsou 

program EIDHR a program pro organizace občanské společnosti ve východním Karibiku nejsou 

sice v současné době specificky zaměřené na Svatý Kryštof a Nevis, této zemi však může nepřímo 

prospět spolupráce a osvědčené postupy vyvinuté v rámci projektů realizovaných v regionu, a to 

zejména v oblasti domácího násilí (např. výukové hry navozující životní situace, které budou 

nabízeny ve vzdělávacích zařízeních v celém regionu s cílem napomoci změně v přístupu 

a chování); výsledky výzkumu; pokyny pro zákony nebo akční plány proti domácímu násilí 

a harmonizované protokoly pro podávání zpráv určených hlavním zúčastněným stranám; materiály 

pro odbornou přípravu a programy pro odborníky). 



 

 

12816/17   aj/rk 426 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Svatá Lucie 

V roce 2016 se na Svaté Lucii v důsledku voleb konaných 6. června změnila vláda. Významným 

tématem předvolebního období byla otázka mimosoudních poprav, jichž se měla v letech 2010 

a 2011 údajně dopustit policie. Zajistit sledování a vyšetření těchto tvrzení bylo v roce 2016 

i nadále klíčovou prioritou EU v oblasti lidských práv na Svaté Lucii. K dalším výzvám patří boj 

proti násilí páchanému na ženách; diskriminace LGBTI osob; duševní, fyzické a sexuální 

zneužívání dětí, a dlouhé průtahy v e výkonu spravedlnosti. Trest smrti je stále uzákoněn. Chování 

policie je nadále zadává důvodem ke znepokojení. 

Na situaci v odvětví spravedlnosti doléhá značný počet neukončených soudních případů 

a skutečnost, že nebyly vyšetřeny údajné mimosoudní popravy. Nově zvolený předseda vlády Allen 

Michael Chastanet (v červnu 2016) oznámil, že hodlá zřídit tříčlenný „tribunál“, jenž by stanovil 

právně nenapadnutelný způsob řešení této otázky. Poté obsadil dvě klíčové pozice v oblasti 

soudnictví – volná místa ředitele státního zastupitelství a jeho náměstka. Důvodem ke znepokojení 

zůstává přeplněnost vězeňského zařízení Bordelais, kde je přibližně polovina vězňů ve vyšetřovací 

vazbě. Svatá Lucie uplatňuje faktické moratorium na trest smrti od roku 1995, ale nic nenasvědčuje 

tomu, že by podnikala kroky směřující ke zrušení tohoto trestu. 

Domácí násilí, zneužívání dětí a násilí vůči LGBTI osobám jsou pro společnost nadále předmětem 

znepokojení. Oběti se často zdráhají podat trestní oznámení, neboť se obávají stigmatizace, odvety 

či dalšího násilí. V rámci národního střediska pro duševní zdraví byla pro dětské psychiatrické 

pacienty zřízena oddělená jednotka pro nezletilé. Tělesné tresty jsou stále legální; je třeba se 

zabývat nejen touto otázkou, ale i dalšími otázkami souvisejícími s dětmi a nezletilými osobami, na 

které poukázal všeobecný pravidelný přezkum OSN z roku 2015. 

V lednu a v dubnu se vedoucí delegace EU spolu s velvyslanci několika členských států EU setkali 

s bývalým předsedou vlády Kennym Anthonym, aby se zasadili za spravedlivé řízení v souvislosti 

s údajnými mimosoudními popravami. EU v této otázce informovala i novou vládu. Mimo to se 

v rámci Třetího výboru Valného shromáždění OSN uskutečnily formální kontakty věnované 

lidským právům. Svatá Lucie patří mezi země, které využívají probíhajících projektů financovaných 

EU v rámci evropského nástroje pro demokracii a lidská práva, zaměřených na boj proti domácímu 

násilí. 



 

 

12816/17   aj/rk 427 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Svatý Vincenc a Grenadiny 

Zákon o domácím násilí je sice v platnosti od roku 2015, je však třeba vyvinout ještě značné úsilí, 

má-li být účinně potíráno násilí páchané na základě pohlaví, které je i nadále všudypřítomným 

společenským problémem, stejně jako zneužívání dětí. Dosud nebyly přijaty pokyny pro jeho plné 

provedení. Konsensuální aktivity osob stejného pohlaví jsou i nadále nelegální, třebaže příslušné 

právní předpisy nejsou důsledně uplatňovány. Trest smrti je předmětem faktického moratoria 

a poslední poprava byla vykonána v roce 1995. V současnosti je k trestu smrti odsouzen pouze 

jeden vězeň. Problémy ve věznicích souvisejí s násilím, nedostatkem zaměstnanců, nízkými platy 

dozorců, nekontrolovaným přísunem zbraní a drog, jakož i s rostoucím výskytem onemocnění 

HIV/AIDS a nehygienickými podmínkami. Mladiství pachatelé jsou umisťováni společně 

s dospělými odsouzenými osobami. 

Hlavními prioritami EU v oblasti lidských práv jsou domácí násilí; duševní, fyzické a sexuální 

zneužívání dětí; diskriminace LGBTI osob a násilí vůči nim, a otázky související s právním státem, 

včetně pokračující zákonnosti trestu smrti, vysokého počtu neukončených soudních řízení 

a špatných podmínek ve věznicích. 

V roce 2016 EU nadále jednala o důležitých otázkách v oblasti lidských práv s orgány na místní 

úrovni. Byly vydány demarše o zrušení trestu smrti a o zlepšení mechanismů podávání zpráv 

k mezinárodním úmluvám v oblasti lidských práv. Probíhající projekty financované v rámci 

evropského nástroje pro demokracii a lidská práva a programu pro organizace občanské společnosti 

ve východním Karibiku jsou zaměřeny na potírání domácího násilí a podporu začlenění osob 

s duševním postižením. I když tyto projekty nejsou přímo zaměřeny na Svatý Vincenc a Grenadiny, 

této zemi může nepřímo prospět rozvoj povědomí na regionální úrovni a vypracované osvědčené 

postupy. Kromě toho byl v roce 2016 schválen nový projekt, který bude realizován přímo v této 

zemi a jehož cílem je vytvoření udržitelného živobytí pro venkovské zemědělce. 



 

 

12816/17   aj/rk 428 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V květnu 2016 byly Svatý Vincenc a Grenadiny podrobeny druhému cyklu všeobecného 

pravidelného přezkumu. Z celkového počtu 128 doporučení bylo 75 přijato a 53 vzato na vědomí. 

Hodnotící státy uvítaly pokrok, zejména v oblasti práv žen a dětí, avšak vznesly obavy, pokud jde 

o legálnost trestu smrti, používání tělesných trestů na dětech, kriminalizaci homosexuality, násilí 

a diskriminaci LGBTI osob, násilí vůči ženám a jejich diskriminaci a podmínky ve věznicích. Při 

přijetí výsledku všeobecného pravidelného přezkumu v rámci Rady pro lidská práva v září, bylo 

řečníky vzato na vědomí vytvoření národního mechanismu pro podávání zpráv a následné kroky 

vyplývající ze zpráv orgánů OSN pro lidská práva. 

Surinamská republika 

V roce 2016 byla celková situace, pokud jde o lidská práva a demokracii v Surinamu poznamenána 

kombinací pokroku a nezdarů. V některých oblastech sice došlo k určitému posunu vpřed, jak bylo 

uznáno v rámci všeobecného pravidelného přezkumu OSN, došlo však i k negativnímu vývoji. 

Daný rok byl poznamenán přerušením řízení týkajícího mimosoudních poprav 15 odpůrců 

v roce 1982 na základě článku 148 surinamské ústavy, v němž se stanoví, že vláda může v zájmu 

státní bezpečnosti ve zvláštních případech vydat nejvyššímu státnímu zástupci pokyny týkající se 

trestního stíhání. Na druhé straně Surinam dne 10. prosince 2016 slavnostně otevřel Ústav pro 

lidská práva. Tento příznivý vývoj byl však zpochybněn obavami, pokud jde o jeho nezávislost na 

ministerstvu spravedlnosti a policie. 

Priority EU v oblasti lidských práv a demokracie v souvislosti s jeho vztahy se Surinamem zahrnují: 

právní otázky; domácí a sexuální násilí; obchodování s lidmi a lidská práva LGBTI osob. Existují 

rovněž obavy ohledně podmínek ve věznicích a vazebních zařízeních; rozšířené korupce ve veřejné 

zprávě; případů zastrašování tisku; diskriminace žen, maronů, indiánů a jiných menšin a dětské 

práce. 



 

 

12816/17   aj/rk 429 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU se i nadále zapojovala se Surinamem do diskusí o lidských právech a demokracii při různých 

příležitostech, mimo jiné během čtvrtého kola politického dialogu EU–Surinam podle článku 8, 

které se konalo dne 29. června v Paramaribu. EU a Surinam jednaly o řadě otázek týkajících se 

lidských práv, včetně výměny názorů na právní otázky, otázky LGBTI osob, domácí násilí, práva 

dětí a obchodování s lidmi. 

V návaznosti na přerušení soudního řízení týkajícího se mimosoudních poprav z roku 1982 

vyjádřila EU obavy, mimo jiné prostřednictvím prohlášení mluvčí vysoké představitelky, 

místopředsedkyně Komise a delegace EU88, v němž odkázala na ustanovení dohody z Cotonou 

o ochraně a podpoře lidských práv, demokratických zásad a zásad právního státu a naléhavě 

vyzvala vládu, aby dodržovala zásady právního státu a oddělení pravomocí. Delegace EU rovněž 

prováděla veřejné diplomatické činnosti v oblasti lidských práv, včetně vydávání tiskových zpráv 

o otázkách, jako je násilí založené na pohlaví, Sacharovova cena, Mezinárodní den proti homofobii, 

transfobii a bifobii, a udržování pravidelných kontaktů s nevládními organizacemi působícími 

v oblasti lidských práv. 

EU pokračovala v poskytování finanční podpory na dva programy financované z EIDHR: 

„Uvědomění a prosazování práv původního obyvatelstva v Surinamu“ a „Budování odpovědnosti 

surinamské občanské společnosti za lidská práva a řádnou správu věcí veřejných“. Na první z těchto 

projektů byly vynaloženy finanční prostředky ve výši 95 000 EUR a na druhý 125 000 EUR. 

                                                 
88 Evropská služba pro vnější činnost, Prohlášení mluvčí o Surinamu, 30. června 2016. 



 

 

12816/17   aj/rk 430 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Surinam se podrobil svému druhému všeobecnému pravidelnému přezkumu dne 2. května 2016. 

Přezkum upozornil na pozitivní výsledky, jichž bylo dosaženo v době od prvního přezkumu 

např. zrušení trestu smrti v trestním zákoníku; zřízení národní instituce pro lidská práva; reformy 

a programy pro ženy a děti; zrušení poplatků za základní školy; zákony na omezení chudoby; 

opatření pro boji proti obchodování s lidmi; změna zákona o státní příslušnosti a trvalém pobytu 

a konání transparentních a demokratických voleb v roce 2015. Nicméně hodnotící státy zdůraznily, 

že je stále zapotřebí dosáhnout dalšího pokroku, a vydaly doporučení o nutnosti zrušit trest smrti 

ve vojenském trestním zákoníku, ratifikovat Druhý opční protokol k Mezinárodnímu paktu 

o občanských a politických právech; zlepšit soudní systém a zajistit, aby pachatelé mimosoudních 

poprav z roku 1982 a masakru z roku 1986 byli postaveni před soud; podepsat a ratifikovat Úmluvu 

proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání; zajistit, aby 

národní instituce pro lidská práva byla v souladu s pařížskými zásadami; zaručit rovnocenná práva 

a ochranu LGBTI osobám, a pokračovat v úsilí o podporu a ochranu práv žen a dětí a v oblasti boje 

proti obchodování s lidmi. 

V roce 2016 Rada OSN pro lidská práva vydala zprávu o svých zjištěních týkajících se lidských 

práv v Surinamu, v níž byly vyjádřeny obavy v souvislosti se zprávami o svévolném zadržování 

a špatném zacházení s LGBTI osobami, zejména s transgender ženami, ze strany příslušníků 

bezpečnostních sil. Zpráva doporučila, aby surinamská vláda zaručila odpovídající ochranu 

a odškodnění, včetně rehabilitace a budování útulků pro oběti obchodování s lidmi. 

Republika Trinidad a Tobago 

V roce 2016 doznala celková situace v oblasti lidských práv určitého pokroku, pokud jde o práva 

žen a dětí, avšak v menší míře v případě vězňů a komunity LGBTI. Pokud jde o trest smrti, ačkoli 

někteří úředníci uvedli, že po faktickém moratoriu od roku 1999 mají v úmyslu obnovit jeho 

uplatňování, situace zůstala beze změny. 

Za prioritní EU považuje prosazování a zachování práv žen a dětí; zrušení trestu smrti; zlepšení 

podmínek ve věznicích a respektování práv vězňů, a boj proti diskriminaci LGBTI osob. 



 

 

12816/17   aj/rk 431 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU pokračovala v dialogu s klíčovými zainteresovanými subjekty o otázkách lidských práv 

v průběhu celého roku. Delegace EU rovněž udržovala úzké vztahy s organizacemi občanské 

společnosti. Pomoc EU organizacím občanské společnosti byla poskytnuta nejen prostřednictvím 

grantů financovaných z EIDHR, ale také v rámci 11. Evropského rozvojového fondu a tematických 

rozpočtových položek organizací občanské společnosti a místních orgánů, jejichž cílem je posílit 

příspěvek organizací občanské společnosti ke správě a procesu rozvoje na Trinidadu a Tobagu. 

U příležitosti Dne lidských práv vypracovala delegace EU komentář, který podepsali všichni stálí 

velvyslanci zemí EU a zveřejnily tři hlavní deníky. Zahajovací recepce pro nového vedoucího 

delegace EU proběhla ve spojitosti s Mezinárodním dnem za odstranění násilí páchaného na ženách. 

Dostalo se jí velké pozornosti médií a předcházelo jí zveřejnění názorového článku ve vnitrostátním 

tisku. 

Delegace EU v roce 2016 pokračovala v provádění priorit prostřednictvím dvou probíhajících 

projektů financovaných prostřednictvím EIDHR podporujících činnosti, jejichž cílem je prosazovat 

rovnost žen a mužů a posílit institucionální kapacitu pro zlepšení ochrany lidských práv. Mezi 

pozoruhodné akce v rámci těchto projektů patří zasedání zaměřené na zvýšení informovanosti 

parlamentu o trestu smrti, zahájení mezinárodní služby první pomoci v oblasti lidských práv 

(International Human Rights Clinic), panelová diskuse o násilí na základě pohlaví a praktický 

seminář o lidských právech LGBTI osob. Vzhledem k všudypřítomné problematice domácího násilí 

v zemi a nedostatku pokroku při zajišťování lidských práv LGBTI osob byla v roce 2016 vyhlášena 

další výzva k podávání návrhů v rámci EIDHR, zahrnující činnosti zaměřené na řešení 

problematiky rovnosti žen a mužů a lidských práv LGBTI osob. Následně byly v prosinci 

podepsány dvě nové smlouvy, jejichž realizace má být zahájena v roce 2017. 



 

 

12816/17   aj/rk 432 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Trinidad a Tobago se podrobil svému druhému všeobecnému pravidelnému přezkumu dne 

10. května 2016. Přezkum upozornil na pozitivní výsledky, jichž bylo dosaženo v době od prvního 

přezkumu, např. ratifikace Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, přijetí zákona 

týkajícího se obchodování s lidmi, přijetí zákona o dětech a legislativních reforem zaměřených na 

prosazování a ochranu ženských práv. Většina doporučení byla zaměřena na potřebu pokračovat 

v probíhající práci týkající se práv žen a násilí na základě pohlaví, zrušit právní předpisy proti 

LGBTI osobám, zrušit trest smrti, posílit boj proti obchodování s lidmi a ratifikovat různé 

mezinárodní úmluvy včetně Úmluvy proti mučení a Opčních protokolů k Úmluvě o právech dítěte. 

Mezi další velké výzvy do budoucna patří otřesné podmínky ve věznicích a jejich přeplněnost, 

jakož i ochrana dětí před zneužíváním a týráním. 

Spojené státy americké (USA) 

Spojené státy jsou strategickým partnerem Evropské unie v jejím úsilí prosazovat lidská práva 

v globálním měřítku. EU a USA úzce spolupracují na mezinárodních fórech, zejména v rámci 

Organizace spojených národů a Rady pro lidská práva. Pravidelný dialog o zeměpisných 

a tematických otázkách společného zájmu umožňuje součinnost při prosazování agendy v oblasti 

lidských práv po celém světě a posiluje účinnost budování vztahů s příslušnými stranami na místě, 

kdykoli to je to potřeba. 

V roce 2016 byly hlavními výzvami v případě USA trest smrti, přesun zadržovaných osob z věznice 

v Guantánamu, práva žen a lidská práva LGBTI osob. Byl zaznamenán pozitivní trend, pokud jde 

o počet rozsudků trestu smrti a poprav v USA a počet vězňů dosud zadržovaných v Guantánamu. 



 

 

12816/17   aj/rk 433 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2015 poroty vynesly 49 rozsudků trestu smrti, což byl nejnižší počet v moderní historii 

uplatňování tohoto trestu. Počet nových rozsudků trestu smrti byl v tomto roce ještě nižší, a to 30. 

Rovněž počet poprav se v tomto roce oproti již tak poměrně nízkému počtu z roku 2015 snížil, a to 

na 20, což je nejméně od roku 1991. Rozsudkem Nejvyššího soudu Spojených států ve věci Hurst 

v. Florida byl zneplatněn zákon státu Florida o trestu smrti. V návaznosti na tento případ Nejvyšší 

soud státu Delaware zneplatnil zákon o trestu smrti tohoto státu, když rozhodl, že porota rozhodující 

jednomyslně musí jednomyslnosti dosáhnout u všech skutečností, které jsou předpokladem k 

udělení trestu smrti. Následně, poté, co floridští zákonodárci přijali nový zákon, který nevyžadoval 

jednomyslnost po projednání přitěžujících okolností, Nejvyšší soud státu Florida tento zákon opět 

zneplatnil. 

V roce 2016 dosáhli advokáti zastupující odsouzené k trestu smrti u Nejvyššího soudu USA 

několika dalších významných úspěchů, a to mimo jiné ve věcech Foster v. Chatman, Williams 

v. Pennsylvania a Wearry v. Cain. U státních soudů dosáhly týmy advokátů v řadě případů zrušení 

rozsudku a odkladu popravy, a to i ve státech, jako je Alabama a Texas, které trest smrti často 

uplatňují. V celé zemi právní spor ohledně smrtící injekce opět významně přispěl k rekordně nízké 

míře výkonu trestu smrti, přičemž faktická moratoria byla v průběhu celého roku zachovávána 

v Arizoně, Arkansasu, Kalifornii, Ohiu a Oklahomě, a přispěla rovněž k několika odkladům poprav 

v jiných státech. 

Zákaz vývozu léků používaných k popravám z EU měl i nadále zásadní dopad na diskuse o trestu 

smrti. Jak bylo uvedeno během setkání s hlavními organizacemi zasazujícími se o zrušení trestu 

smrti, zákaz EU výrazně změnil veřejnou diskusi o popravách v posledních čtyřech letech. 

Úsilí vlády prezidenta Obamy uzavřít vězeňské zařízení v Guantánamu a přemístit zbývající 

zadržované osoby bylo Kongresem v rozhodující míře i nadále blokováno. Plán předložený vládou 

v únoru 2016 nepřinesl řešení rozporů mezi snahou prezidenta Baracka Obamy uzavřít Guantánamo 

během svého posledního roku ve funkci a právními omezeními uloženými republikány v americkém 

Kongresu, která vládě přesun kohokoli ze zbývajících zadržovaných osob do USA znemožňují. 



 

 

12816/17   aj/rk 434 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

V roce 2016 nicméně došlo k určitému pokroku v souvislosti s přesunem zadržovaných osob do 

třetích zemí. Z přibližně 780 osob původně zadržovaných v Guantánamu bylo 729 přemístěno 

a 42 zůstalo (ke konci prosince 2016). 32 z osob, které zůstaly, je způsobilých pro přesun a tyto 

osoby nebyly obviněny z žádného trestného činu, sedm bylo obviněno z trestných činů a probíhá 

s nimi soudní řízení před vojenskými komisemi a tři byly již vojenskými komisemi odsouzeny. 

Členské státy EU dosud přijaly celkem 40 bývalých zadržovaných osob z Guantánama. 

V červnu 2016 zabil pachatel inspirovaný ISIL/Dá'iš 49 osob během hromadné střelby, jejímž 

terčem byla komunita LGBTI osob v gay klubu v Orlandu. Tento útok upoutal pozornost na 

problémy, včetně trestných činů z nenávisti, jimž LGBTI osoby stále čelí. 

V roce 2016 bylo dosaženo dalšího pokroku s cílem podpořit navazování kontaktů mezi delegacemi 

EU a hlavními zúčastněnými stranami v otázkách lidských práv, tj. vládou (ministerstvem zahraničí 

a národní bezpečnostní radou), Kongresem a občanskou společností. 

Delegace EU spolu s některými členskými státy pokračovaly ve svých kontaktech s USA v zájmu 

posílení postavení žen v hospodářské a politické oblasti prostřednictvím iniciativy Partnerství pro 

rovnoprávnou budoucnost (PRB) pod vedením ministerstva zahraničí a Bílého domu. Členové 

iniciativy Partnerství pro rovnoprávnou budoucnost (32 států a EU) stanovili ambiciózní 

vnitrostátní a celounijní závazky související s velmi specifickými prioritami genderové politiky 

a poté si vyměňovali znalosti a zkušenosti získané v tomto procesu prostřednictvím dvoustranných 

iniciativ nebo jiných mnohostranných projektů a výměn. Webová stránka Partnerství pro 

rovnoprávnou budoucnost (www.equal-futures.org), která byla spuštěna v červnu 2016, bude 

podporovat činnosti členů a usnadňovat užší spolupráci mezi nimi. 

Pravidelné výměny mezi USA, EU, členskými státy a nevládními organizacemi i nadále poskytují 

příležitost ke sdílení informací o úsilí vyvíjeném v zájmu prosazování lidských práv LGBTI osob 

a k jednání o možnostech koordinace, včetně mnohostranného úsilí, pomoci a specifických situací 

jednotlivých zemí. Zasedání umožnila příležitostné výměny o otázkách souvisejících s LGBTI 

osobami a o pokroku, jehož lze dosáhnout v mnohostranných fórech. 



 

 

12816/17   aj/rk 435 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

EU v roce 2016 vydala čtyři prohlášení po popravách vykonaných v USA a delegace EU vydala 

čtyři demarše zastávající se jednotlivců odsouzených k trestu smrti. V průběhu roku 2016 delegace 

EU opakovaně vyzývala k uzavření vězeňského zařízení v zátoce Guantánamo a pravidelně 

upozorňovala vládu na situaci v oblasti lidských práv v Guantánamu. 

Zvláštní zástupce EU pro lidská práva Stavros Lambrinidis vykonal oficiální návštěvu Spojených 

států ve dnech 18. až 22. dubna 2016. Během této návštěvy byl kladen silný důraz na veřejnou 

diplomacii. 

Uruguayská východní republika 

Celková situace v oblasti lidských práv v Uruguayi zůstává pozitivní a stabilní, i když je negativně 

ovlivněna některými závažnými nedostatky v oblasti násilí na základě pohlaví, diskriminace 

obyvatel afrického původu a komunity LGBTI, obchodování s lidmi a využívání příliš dlouhé 

vyšetřovací vazby. Dalším předmětem znepokojení je situace v zadržovacích zařízeních pro 

mladistvé, kde převládají špatné životní podmínky a nedostatečná snaha o rehabilitační 

a reintegrační opatření. 

EU se zaměřuje na reformy a modernizaci systému trestního soudnictví a vězeňského systému, 

posílení práv žen a dětí, posílení politik pro boj proti diskriminaci a zvýšení občanské bezpečnosti. 

Uruguay se vyznačuje pevným právním rámcem. V řadě oblastí však výrazně zaostává provádění. 

Navzdory četným opatřením k řešení domácího násilí se v roce 2016 počet nahlášených případů 

zvýšil. Národní akční plán vlády na období let 2016–2019 pro život bez násilí na základě pohlaví se 

má otázkou násilí na základě pohlaví zabývat. Uruguay také zaostává, pokud jde o zapojení žen 

do politických procesů. Rasová diskriminace je další otázkou, protože ovlivňuje životní šance 

obyvatel afrického původu počínaje jejich zápisem do školy. 



 

 

12816/17   aj/rk 436 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Uruguayská vláda podniká různé formy opatření ke zlepšení situace. To zahrnuje i návrh zákona 

proti násilí na základě pohlaví, který obsahuje pokyny a opatření pro reakci na mimořádnou situaci 

a poskytování pomoci obětem a stanoví zřízení specializovaných soudů. Byla zahájena rozprava za 

účelem stanovení minimálních kvót pro seznamy kandidátů do příštích voleb. Plán pro dosažení 

rasové rovnosti pro potomky Afričanů v období let 2015–2020 bude každoročně revidován. 

Parlamentu byl předložen komplexní zákon proti vykořisťování a obchodování s lidmi. V zájmu 

účinnějšího boje proti obchodování s lidmi je konzulárním úředníkům, organizacím občanské 

společnosti a úředníkům v příhraničních oblastech poskytována odborná příprava. Reforma 

zastaralého soudního trestního řádu, která přinejmenším zlepší situaci v oblasti vyšetřovací vazby 

a přeplněnosti věznic byla schválena a měla by vstoupit v platnost v roce 2017. 

EU i nadále spolupracuje s orgány a organizacemi občanské společnosti prostřednictvím 

dvoustranných a otevřených činnosti. Souběžně se s orgány, organizacemi občanské společnosti 

a jinými příslušnými zúčastněnými stranami konala ad hoc setkání o příslušných tématech. Obránci 

lidských práv mohou působit ve stabilním prostředí a organizace občanské společnosti mohou svou 

práci svobodně vykonávat. Jsou však finančně závislí na státu, což má za následek ztrátu 

samostatnosti a kritického pohledu. 

V roce 2016 poskytla EU finanční prostředky na projekty v rámci evropského nástroje pro rozvoj 

a lidská práva (EIDHR) a programu v rámci nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI) určeného pro 

Uruguay a podporujícího reformu uruguayského systému trestního soudnictví a vězeňského 

systému. V polovině roku 2016 vyhlásila delegace EU novou výzvu k podávání návrhů na projekty 

v oblasti lidských práv a občanské společnosti v souladu se svými nejnovějšími prioritami. Stále 

probíhalo sedm projektů v oblasti bezpečnosti občanů, práv žen a dětí a sociální soudržnosti. 

Pokud jde o mnohostranný kontext, Uruguay byla v lednu zvolena nestálým členem Rady 

bezpečnosti OSN a prohlásila, že bude usilovat o začlenění lidskoprávních aspektů na pořad jednání 

Rady bezpečnosti. V rámci přípravy na zvláštní zasedání Valného shromáždění Organizace 

spojených národů v roce 2016 Uruguay vyzvala k zahájení diskuse o budoucích protidrogových 

politikách a vyjádřila podporu pro politiku, která by byla založena na ochraně zdraví, lidských 

právech, rovnosti žen a mužů a proporcionální spravedlnosti. 



 

 

12816/17   aj/rk 437 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Právní rámec v Uruguayi zajišťuje účinnou ochranu lidských práv a důsledné uplatňování 

demokratických zásad. Přetrvávají-li nedostatky, orgány se jimi zabývají. Výzvou pro budoucnost 

je dosáhnout lepšího provedení norem a nejrůznějších akčních plánů do každodenního života. 

Bolívarovská republika Venezuela 

V roce 2016 měla politická, sociální, ekonomická a bezpečnostní situace ve Venezuele nepříznivý 

dopad na její občany, pokud jde o požívání lidských práv a základních svobod. 

K prioritám EU patří podpora demokracie, právního státu a základních svobod, ochrana prostoru 

občanské společnosti a obránců lidských práv, jakož i rovnost žen a mužů, posílení postavení žen 

a práva dětí. 

V únoru 2016 Venezuela přijala národní plán v oblasti lidských práv na období let 2016–2019, 

který má chránit a zaručovat základní práva občanů. Země se dále v listopadu 2016 podrobila 

svému druhému přezkumu v rámci všeobecného přezkumu Rady OSN pro lidská práva a aktivně se 

na něm podílela. Bylo učiněno celkem 274 doporučení ohledně řady témat včetně svobody projevu, 

politických vězňů a nezávislosti orgánů veřejné moci, potravinového zabezpečení, přístupu 

ke zdravotní péči a mimosoudních poprav. 

V oblasti občanských a politických práv byly hlášeny případy veřejné stigmatizace obránců 

lidských práv a útoků na novináře, oslabování nezávislosti orgánů právního státu a vysoké míry 

beztrestnosti. Přetrvávalo znepokojení ohledně věznění politických odpůrců a jejich práva na 

spravedlivý proces a řádný právní postup. EU sledovala odvolání opozičního vůdce Leopolda 

Lópeze, ale pozorování slyšení jí nebylo umožněno. V roce 2016 orgány ILO pro dohled nad 

normami čtyřikrát přezkoumaly nedostatky v oblasti svobody sdružování ve Venezuele a shledaly, 

že případy týkající se zacházení se zástupci zaměstnavatelů jsou mimořádně závažné a vyžadují 

urychlené řešení. EU podpořila v řídící radě ILO konstruktivní sociální dialog v této zemi. 



 

 

12816/17   aj/rk 438 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

Složitá hospodářská situace, která se vyznačuje vážným nedostatkem základního zboží a léčivých 

přípravků a hyperinflací, měla dopad na hospodářská a sociální práva obyvatelstva, zejména pokud 

jde o právo na potraviny, zdravotní péči a sociální zabezpečení. 

EU nevede s venezuelskou vládou formální a strukturovaný politický dialog, dochází však k ad hoc 

diskusím o lidských právech, mimo jiné mezi zástupci delegace EU, velvyslanectvími členských 

států EU a venezuelskými orgány. Docházelo i k dvoustranným setkáním na úrovni vyšších 

úředníků. Uspořádáno bylo také roční konzultační zasedání s obránci lidských práv. 

EU v roce 2016 i nadále poskytovala finanční podporu projektům financovaným hlavně 

prostřednictvím EIDHR. Činnost EU v oblasti spolupráce byla zaměřena na podporu budování 

kapacit demokratických institucí (technická pomoc poskytnutá Národnímu shromáždění, budování 

institucionálních kapacit v obcích) a na prosazování zásady nenásilí a demokratického dialogu, na 

práva žen a posílení jejich postavení, rovnost žen a mužů, práva původních obyvatel, obránců 

lidských práv, svobodu informací a na uprchlíky. Akce v rámci veřejné diplomacie byly zaměřeny 

na prosazování rovnosti žen a mužů a zásady nenásilí („snížit úroveň násilí, žít společně v míru“). 

EU se rovněž snaží pomoci této zemi nalézt mírové a demokratické řešení krize a podporuje 

probíhající úsilí o navázání dialogu. 

____________________ 

 



 

 

12816/17   aj/rk 439 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

SEZNAM ZKRATKOVÝCH SLOV A INICIÁLOVÝCH ZKRATEK 

AKT skupina afrických, karibských a tichomořských států 

ASEAN Sdružení národů jihovýchodní Asie 

ASEM setkání Asie–Evropa 

AU Africká unie 

CEDAW Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen 

DCI nástroj pro rozvojovou spolupráci  

ECOSOC Ekonomická a sociální rada OSN 

ECOWAS Hospodářské společenství států západní Afriky 

EIDHR evropský nástroj pro demokracii a lidská práva 

ENI evropský nástroj sousedství 

ENPI evropský nástroj sousedství a partnerství 

EOM volební pozorovatelská mise 

ERF Evropský rozvojový fond 

ESVČ Evropská služba pro vnější činnost 

EÚLP Evropská úmluva o lidských právech  

EUNAVFOR MED námořní síly Evropské unie – Středomoří 

FARC Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia 
(Revoluční ozbrojené síly Kolumbie) 

GRULAC skupina latinskoamerických a karibských států 

GSP všeobecný systém preferencí 

GSP+ všeobecný systém preferencí EU (GSP) pro rozvojové 
země 

  



 

 

12816/17   aj/rk 440 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

IACHR Meziamerická komise pro lidská práva 

ICC Mezinárodní trestní soud 

ICCPR Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 

ICRC Mezinárodní výbor Červeného kříže 

IcSP nástroj přispívající ke stabilitě a míru 

ILO Mezinárodní organizace práce 

IOM Mezinárodní organizace pro migraci  

LA místní orgány 

LGBTI lesbické, gay, bisexuální, transgender a intersexuální 
osoby 

NPP nástroj předvstupní pomoci 

NSA nestátní subjekty 

OAS Organizace amerických států 

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 

ODIHR Úřad pro demokratické instituce a lidská práva 

OHCHR Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

SADC Jihoafrické společenství pro rozvoj 

SBOP společná bezpečnostní a obranná politika 

SZBP společná zahraniční a bezpečnostní politika 

UNCAT Úmluva OSN proti mučení 

UNDP Rozvojový program OSN 

UNEA Environmentální shromáždění OSN 

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

UNICEF Dětský fond OSN 

UNODC Úřad OSN pro drogy a kriminalitu 

 


	VÝROČNÍ ZPRÁVA EU O LIDSKÝCH PRÁVECH A DEMOKRACII  VE SVĚTĚ ZA ROK 2016
	TEMATICKÁ A ZEMĚPISNÁ ČÁST
	Obsah
	TEMATICKÁ ČÁST
	1. Úvod………… 3
	2. Přístup EU ke konfliktům a krizím založený na lidských právech 12
	3. Řešení hlavních výzev v oblasti lidských práv a demokracie 22
	4. Lidská práva ve všech vnějších politikách EU 49
	I. Kandidátské a potenciální kandidátské země 53
	II. Země EHS/ESVO 64
	III. Evropská politika sousedství 67
	IV. Rusko a Střední Asie 121
	V. Afrika 140
	VI. Arabský poloostrov 255
	VII. Asie 270
	VIII. Oceánie 338
	IX. Americký kontinent 367
	Seznam zkratkových slov a iniciálových zkratek 439
	VÝROČNÍ ZPRÁVA EU O LIDSKÝCH PRÁVECH A DEMOKRACII  VE SVĚTĚ ZA ROK 2016
	TEMATICKÁ ČÁST

		2017-10-16T17:45:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



